
VALSTISKA

CILVĒKA

KANONS





MvīļjLioouvrļ





Demokrātija nav visatļautība

Zinātniskajām bibliotēkām

VALSTISKA

CILVĒKA

KANONS

VADONIS VALSTISKAI DARBĪBAI

Trešais, papildinātais izdevums

RĪGA«AVOTS»I99O



60.55

Va 428

Sabiedriski zinātniskā padome

;0/lE>iafl4&as. H. Elceris, M. Grinblats, U. Krastiņš,

G. Millere, E. Ožeganovs. L. Perelomovs, I. Pet-

rova, B. Pētersone, L. Racenajs, J. Staburova,

I. Suvajevs, U. Tīrons, I. Zandere, E. Zirnis v. c

Izdota saskaņā ar Valstisma klasiķu institūta lē

mumu Nr. 17/334-a

Mākslinieks

Uz vāka V. Mihailovska fotogrāfija

„0302030000-303
,„

V
M803(ll)-90

10 89 © «Avots». 1990

ISBN s—4ol—oooo9—X



PRIEKŠVĀRDS «VALSTISKA CILVĒKA KANONA»

3. IZDEVUMAM

Saskaņā ar lēmumu Nr. 17/334-a mūsu institūts ir sagatavo-
jis «VCK» 3., papildinātu un izlabotu izdevumu. 2. izdevums gan

bija pārāks par iepriekšējo, bet arī tam bija vēl diezgan daudz

trūkumu — nepamatoti izlaidumi, nekonsekvence attiecībā uz krā-

juma uzbūves pamatprincipu, bija arī «ideoloģiska rakstura kļū-
das komentāros». Tagad visi trūkumi novērsti.

3. izdevuma uzdevums ir dot valstiskās domas dārgumu krā-

tuves labākā mantojuma trešo, vispilnīgāko kopojumu. Tam ir

neaptverama vērtība. Milzīgās vēsturiskās pieredzes apzināšana
apbruņo valstisku cilvēku ar vispareizāko pasaules uzskatu, ar

prasmi veikt vissarežģītākos uzdevumus, kurus viņam izvirza

valsts un pati dzīve.

3. izdevums ir daudzu mūsu lietai līdz galam uzticamu cil-

vēku ilgstošu pūliņu rezultāts. Tas atspoguļo visus jaunākos sa-

sniegumus Valsts un Valstiska cilvēka izpētes laukā. Visi darbi

vai to fragmenti, kas ietverti jaunākajā izdevumā, ir vēlreiz salī-

dzināti ar pirmavotiem.
3. izdevuma veidotāji izsaka dziļu atzinību visiem, kas palī-

dzēja ar padomu un kritiskām piezīmēm.

Valstisma-ļeņinisma klasiku institūts





PRIEKŠVĀRDS «VALSTISKA CILVĒKA KANONA»

1. LATVIEŠU IZDEVUMAM

Beidzot pienācis laiks, kad ar šo izcilo apkopojumu, kas «nav

tikai vēsturisks piemineklis, bet aktīvs vadonis šodienas dzīvē»,

iepazīsies arī latviešu lasītājs.

Krājuma veidotāji cer, ka tā iznākšana veicinās stingru uz-

skatu izplatīšanos un demokrātijas tālāku uzplaukumu, stiprinās

draudzīgus un lietišķus sakarus starp civilizētajām zemēm un tau-

tām, Jaus pilnveidot un attīstīt tālāk reālās dzīves visu pušu or-

ganizēšanas līmeni, kalpos cēlajai lietai — vispārējas kartības

ieviešanai, cīņai par visu problēmu un pretrunu likvidēšanu.

Dārgais biedri lasītāj! Pie Tevis dodas atziņas, līdz kurām

daudzu tautu un laikmetu gudrākie vīri nonākuši gadu tūkstošos.

Izlasi un pārdomā, ko vajadzētu mainīt Tavā attieksme pret ap-

kārtējo pasauli, lai arī Tu tuvotos šeit izvirzītajiem cildenajiem
ideāliem. leteic šo grāmatu izlasīt arī citiem! Pēc tam pārrunājiet
to ģimenē, ar skolasbiedriem, darba kolēģiem un kaimiņiem.

Atzīmējiet to cilvēku vārdus, tēva vārdus, adreses un darba

vietas, kuri nepietiekami dziji novērtē šī darba politisko, metodo-

loģisko un praktisko nozīmi! Zvaniet pa telefonu 228411 un snie-

dziet iegūtās ziņas, kā arī sevis veidošanas liecības!

Valstisma-ļeņinisma institūta filiāte



14. Un tamdēļ sākās anarhija, jo vēl nebija nedz pavalst-
nieku, nedz pilsoņu.

15. Un Visaugstais, to redzēdams, iedibināja kārtību un sa-

cīja: «Še būs valsts, un jūs būsiet tās pavalstnieki. Godājiet to,

un jūs godāsiet mani. Kalpojiet tai, un jūs kalposiet man.» <.. .>
18. Un visa dzīvā radība un cilvēki palika uz zemes, kur

dienasgaismu nomainīja tumsa, tumsu nomainīja gaisma un atkal

otrādi.

19. Dienā visa dzīvā radība pievērsa savus skatienus debe-

sīm, no kurām nāca kārtība un tikumība, naktī atkal iegrima
tumsā un nonāca zemes varā, dzīvoja anarhijā un darījās, kā

pašiem sagribējās.
20. Dienā tie tiecās pieskaņot savu rīcību, jūtas un domu

gaitu debess spīdekļu kustībai, naktī — atkal visu aizmirsa un

atdevās tumšajiem zemes un pazemes spēkiem. <.. .>
23. «Tā tas nevar vairs turpināties,» sacīja Visaugstais un

septītajā dienā pēc sestās anarhijas nakts sūtīja pie cilvēkiem savu

dēlu — Valstisko cilvēku. <.. .>
26. <.. .> tie tam gāja padevīgi pretim un teica visi kā viens:

«Vadi mūs!» <.. .>
28. Un visur, kur Viņš savu kāju spēra, notika lielas pārgro-

zības — čūskas, sikspārņi un citi nešķīsteņi bēga, plēsoņas kļuva
rāmi kā jēri, mežu biezokņi atkāpās, kalni pašķīrās, un pat tra-

kojošie ūdeņi sāka velties turp, kur norādīja Viņa roka.

Parādīšanās grāmata



9

VALSTISKA CILVĒKA KANONS

I. VALSTS UN VALSTISKAIS CILVĒKS,

PASTĀVĒŠANAS PAMATMĒRĶI UN PRINCIPI

1. Valsts ir spēks, kura īstenības pirmā forma ir kārtība, kas

stāv pāri indivīda gribai.
Cilvēki vairojās, taču nebija likumu, un, tā kā [viņi] gāja pa
cilvēkmīlestības ceļu un kāroja pārspēt cits citu, izcēlās ju-
kas. Tāpēc, kad pilnīgi gudrais uzņēmās vadību, viņš pirmām
kārtām noteica ierobežojumus attiecībā uz zemi, īpašumu, vī-

riešiem un sievietēm. Kad bija izdarīti ierobežojumi, nevarēja
iztikt bez likumiem, tāpēc pilnīgi gudrais ieviesa aizliegumus.
Un, kad bija ieviesti aizliegumi, nebija iespējams iztikt bez

tiem, kuri uzrauga to īstenošanu, tāpēc viņš iedibināja ierēdņu

amatus. Kad bija iedibināti ierēdņu amati, nebija iespējams
iztikt bez tā, kurš viņus visus vienotu, tāpēc [pilnīgi gudrais
pāri visiem] iecēla valdnieku. Un, kad bija iecelts valdnieks,
tad atsacījās cienīt gudros un sāka turēt cieņā tos, kuri ieņem

augstu stāvokli.*

2. Valstiskais cilvēks ir pilnīgākais starp cilvēkiem (sk. 1. att.).
Kāda sabiedriskā misija bija jāpilda ši**? «Mērķtiecīgā vīra»

raksturīga īpašība, kas katrā ziņā izpaudās viņa ārienē, bija

izcilums, spēja izdalīties no «pūļa» un vadīt to. Ši bija va-

doņi no dzimšanas, kas prata bez vardarbības savai gribai

pakļaut citus. Ķīnā vispār nepieļāva domu, ka cilvēki paši bez

stingras rokas spētu noorganizēt savu dzīvi. Ši ideoloģija
ir vadoņu ideoloģija. Lai kur arī atrastos ši un kādu vietu

sabiedrībā ieņemtu, viņam bija jāved sev līdzi «parasto ļaužu»
masa. Par ierēdņa obligātu atribūtu uzskatīja tādu ārieni, kas

izsauc trīsas un iedveš padevību.

<r— Kas ir pilnīgs cilvēks?
— Valsts ierēdnis.
— Kāda filozofija sniedz augstāko formulu valsts ierēdnim?
— Kanta filozofija: valsts ierēdnis kā lieta par sevi, kas nolikts par ties-
nesi valsts ierēdnim kā parādībai.»

(F. Nīče)

* Sana Jana mācības tulk. no «KHnra npaßmejin 06.aacTH LUaH». M.,
1968; turpmāk vienkārši: Sans Jans.

** Sk. 11. lpp.



10

3. Jautājums par to, kas ir cilvēks par sevi, ir abstrakts un sho-

lastisks. Cilvēka jēga un attaisnojums ir esamībā priekš cita, kon-

krēti — esamībā priekš (un iekš) valsts.

Impērija bez kāda pārpalikuma ietvēra sevī sabiedrību: ne-

viens no tās pavalstniekiem neatradās īpašā attiecībā pret
valsti. Ķīnas politiskajā domā nepastāvēja jautājums: kas ir

cilvēks? Svarīgi bija tikai tas, ko cilvēks nozīmē valstij. Cil-

vēkam nebija «civilstāvokļa», bet tikai «talants» un cerība,
ka tas tiks «izmantots». Katrs pilntiesīgais impērijas vīrietis

varēja cerēt uz vienu no 20 dižciltības rangiem, kas noteica

vietu uz sociālajām kāpnēm. Ranga piešķiršanas kritērijs bija
nopelni valsts priekšā. Augstākie 12 rangi bija rezervēti

ierēdņiem.

Mūsu formula: viss valstī, nekas ārpus valsts, nekas pret valsti.

B. Musolīni

4. Valstiska cilvēka sūtība ir vadīt tautu, taču tā nedrīkst būt

patvaļa. VC vienmēr un visur pakļaujas valstij — savai organi-

zācijai.
Oficiāli par viscienījamākajām sabiedrības kārtām pasludi-
nāja zemkopjus un kareivjus, taču Sans Jans saprata, ka bez

izpildaparāta visa sistēma karāsies gaisā. Tāpēc viņš centās

radīt jauna tipa ierēdni, kuram par visu savu labklājību būtu

jāpateicas valstij (t. i., tam būtu jābūt zemas izcelsmes cil-

vēkam) un kurš tāpēc būtu ieinteresēts stiprināt pārvaldes sis-

tēmu. Tāpēc arī sludināja vienādas iespējas, izvirzot amatos.

Haņs Fejdzi ieteica vairākus pasākumus, lai valdnieks varētu

turēt birokrātiju paklausībā: piešķirt ierēdņiem augstus ama-

tus un algas, bet turēt viņus bailēs par savu likteni, pastā-

vīgi atgādināt, kam viņiem jāpateicas par savu labklājību
un kā jāuzvedas, lai to nezaudētu. Noslēgtība ir gudra val-

dītāja pamatīpašība. Saprātīgi ir reizēm izlikties par dumju,
lai pavērotu, kā ierēdņi izturēsies. «Viņš slēpj savas pēdas,
savas [rīcības] cēloņus, lai ierēdņi tos neizmantotu; atmet

savu gudrību, noniecina savas spējas, lai zemākie nevarētu

par tām tikt skaidrībā
... atņem ierēdņiem cerības un izmanto

tos tā, lai tie nevēlētos [valdītāja] varu.»

Atceries, biedri!

Vispār —

masas vienmēr un visur sastāv no trīs cilvēku kategorijām: aktīvie,
tādi, kas ieņem starppozīciju un salīdzinoši atpalikušie. Tādēļ vadītājiem jā-
prot saliedēt nelielo aktīvistu skaitu vadošā grupā, uz to balstoties, celt
starppozīcijas elementu aktivitāti un iekarot savā pusē atpalikušos.

Mao Dzeduns

5. Ideāls, kuram nepaguris seko VC, — kalpošana tautai.

Pats ministrs atzinīgi rokas plāta:
«No sirds jums visiem, kungi, pateicos,
Un, lūdzu, turpmāk tikpat akurāti
Lai jūs priekš tēvzemes un troņa darbotos



11

Un altāra. Es ceru, jūsu prāti
Jau aptvēruši domu pārnesto:
Mans ideāls — lai tautai brīvi Jautu;
Es esmu tautas kalps, mans mērķis — tauta.

Jau sākam, kungi, aizmirst mēs tos laikus,
Es teiktu: drūmos laikus, kas te bija,
Kad samaksa par darba sviedriem vaigā
Bij patvaļa. So slogu nokratījām,
Un tauta augšāmcēlās — taču staigā
Vēl nedroši. Mums tai no tumšās rijas,
Tā sakot, jāpalīdz ir saulē nākt

Un grožus rokās ņemt un valdīt sākt.

Bet aizgūt nevajag ne ideālu,
Ne sabiedriskos pamatus priekš mums

No Amerikas. Amerika tālu

Mums iepakaļ. Tur valda īpašums
Un kapitāls. Bet britu dzīvi bālu

Vērš likumība. Es jau teicu jums,

Ka likumība tautu tikai saista

Un dara viņai pāri, nevis aizstāv.

Nē, mani kungi! Krievija ir tā,

Kam, saistot bijušo ar nebijušo,
Sev tāda, teiksim, forma jārada,
Ko sauc par visiem laikiem piemitušo,
Un, stājoties uz sava pamata
Nepārtikušajam ar pārtikušo,
Ir kopus darba avots atklājams.
Es ceru, kungi, jums tas saprotams?»

A. Tolstojs

Tauta (faktiski zemnieki, kas bija 90% no iedzīvotājiem) Ķī-

nas vēsturē vienmēr bijusi uzmanības objekts. Pat legisti,
kas to atklāti nicināja, savās publiskajās runās un traktātos

neaizmirsa pieminēt, ka viņi darbojas tautas interešu vārdā

un tās labā. Konfūciešiem rūpes par tautas labklājību vien-

mēr bija svarīgs ierocis cīņā par sociālā ideāla īstenošanu.

Protams, visas šīs deklarācijas, kas bija ieroči politiskajā

cīņā, nebūtu daudz vērtas, ja zemkopju sociālais prestižs un

ekonomiskā labklājība praksē būtu atkarīgi tikai no zemes-

īpašnieku šķiras savtīgajām interesēm. Bet, tā kā centrali-

zētās impērijas radīšana noritēja ne tikai vāji attīstītu, bet

piedevām vēl arī mākslīgi bremzētu privātīpašniecisko un

preču-naudas attiecību apstākļos, tad mantoto aristokrātiju

nomainīja bezīpašuma augstmanība. Aristokrātus nomainīja
valsts. Bet privātīpašniecisko attiecību, kā arī īpašnieciskās

aristokrātijas ietekmes un nozīmes sfēra izrādījās ne tikai

maznozīmīga, bet arī pakļauta valsts kontrolei.

6. Valsts rūpējas par tautas labklājību, bet tā, lai galarezultātā
nenovājinātu pati sevi.

Imperatoriskās Ķīnas tradicionālas sociālas struktūras īpat-
nības — valdošā slāņa un šeņši* kārtas specifiskais statuss,

* Sk. sīkāk 30. Ipp.



12

ārpusekonomiskās piespiešanas sfēras ierobežotība, sociālās

mobilitātes augstais līmenis kombinējumā ar pastāvīgu ekva-

lizācijas tendenci (nerunājot jau par zemkopju augsto ofi-

ciālo statusu salīdzinājumā ar tirgoņiem, pat bagātiem) —

radīja visai labvēlīgu pamatu valsts birokrātiskās varas pie-

augšanai. Haņu laikmetā pie varas nonākušie konfūcieši ne

tikai pilnīgi apzināti, bet arī diezgan prasmīgi izvirzīja

priekšplānā tās senās tradīcijas, kuras veicināja kardinālo

nostādni «vāja tauta — stipra valsts» (pasv. mūsu — red.).
Sis lozungs, kuru pirmoreiz formulēja un detalizēti pamatoja
Šans Jans, kopš Haņu laikmeta kļuva par valdošās birokrā-

tiskās virsotnes slepenu ceļrādi.

Atceries, biedri!

«Ja zināšanas tiek veicinātas un tām nedara galu, tās pavairosies, bet, kad

tās pavairosies, nebūs iespējams pārvaldīt valsti, jo radīsies viltus. Kad zinā-

šanām dara galu un tās neveicina, ļaudis [ir patiesi un] vienkārši. Kad ļaudis
ir vienkārši, bet viņus neizmanto, tie uzkrāj daudz spēka, bet, ja ļaudīm ir

daudz spēka un viņus kā nākas neviens nepārvalda, rodas parazīti.»
Sans Jans

Paskaidrojums.

lerēdniecība ir stabilizējošs faktors, bez kura nav iespējama visu sociālo

spēku saskaņa.

Birokrātijas kā valdošā slāņa uzdevums bija nodrošināt

status quo un saglabāt spēku līdzsvaru starp pastāvīgi dīg-
stošajiem privātīpašnieciskās stihijas asniem, no vienas pu-

ses, un centralizēto valsts regulēšanu — no otras, un starp

asociāciju un korporāciju centrbēdzes tendencēm, no vienas

puses, un sociālo un šķiru atšķirību izzušanu, sociālās mo-

bilitātes palielināšanos — no otras. Pēc sava rakstura bū-

dama starpniece, pildot «sabiedrības kalpa» pienākumus, bi-

rokrātija pirmām kārtām atspoguļoja valsts intereses, kā die-

nestā atradās.

Piezīme.

Labi pārvaldīta tauta (pavalstnieki) ir neizsmeļams
kadru avots valstij.

Impērijas ideologus interesēja ne tik daudz unikāli ģē-

niji, cik administrācijas kadri. Duns Džunšu sprieda tā:

«Padebešu zemes 10 miljonos sētu, atskaitot nost vecos, vār-

gos un barbarus, katrā ziņā atradīsies 10 miljoni veselu vī-

riešu. Starp desmit vīriešiem vienmēr atradīsies viens cil-

vēks, kas spējīgs izpildīt zemākā kalpotāja pienākumus. No

miljona tādu ļaužu vienmēr atradīsies 100 tūkstoši cilvēku,
kas derīgi darbam kancelejās, bet no tiem, visbeidzot, vien-

mēr var atlasīt 10 tūkstošus cilvēku, kas spējīgi risināt valsts
lietas. Tos, kas strādā ar muskuļiem, sauc par cilvēkiem; tos,
kas izmanto prātu un talantu, sauc par ši.»



13

7. Valsts mērķu īstenošana ir saskaņojama ar valsts bagātību
saudzēšanu un nedrīkst nonākt ar to pretrunā.

Augstākās rīcības komitejā bija runa par sētniekiem. Pēc klātesošo do-

mām, sētnieku spēkiem organizētā policejiskā novērošana galvaspilsētā
nedod nekādus reālus rezultātus sakarā ar cīņu pret revolucionāro kustību,
tomēr tās uzturēšana izmaksā ļoti dārgi. Sanāksmes noslēgumā Loriss-

Meļikovs paziņoja, ka virkni pasākumu jau paredzējusi Augstākā rīcības

komiteja, un lūdza dot viņam datus par izdevumiem sētnieku uzturēšanai.

Piezīme.

Valsts cildenie mērķi tiek visiem iespējamiem līdzekļiem izskaidroti, lai

maznobriedušos prātos par tiem nerastos maldīgi priekšstati.

Projekts

Par viendomāšanas ieviešanu Krievijā

(Sis Kozmas Prutkova 1859. gadā rakstītais projekta uzmetums tika pub-
licēts žurnālā «Sovremeņņik» tikai pēc K. Prutkova nāves, 1863. gadā,
IV gr. Oriģinālā tam augšpusē ir uzraksts: «Pasniegt kādā no svinīgajām
dienām pēc saviem ieskatiem».)
Sāci c n s. Pamācīs publiku. Nez ko iedomājas. — Jaunība; zinības;
brieduma trūkums! ... Blēņas!... leskati. Necieņa pret vecāko viedokli. Va-

dības trūkums. — «Savs» viedoklis! ... Nu vai tad var būt savs viedok-

lis cilvēkiem, kas nav pagodināti ar priekšniecības uzticību?! No kurienes

lai tas rodas? Uz ko lai pamatojas? — Ja rakstnieki jel ko zinātu, viņus
aicinātu valsts dienestā. Kurš nav dienestā, tas tātad nav cienīgs; iznāk,
ka klausīties viņā nav vērts. — No šīs puses mūsu rakstnieku autoritāti

vēl neviens nav šķobījis; es pirmais. (Likt uzsvaru uz to, ka es pirmais.
Tas var līdzēt karjerai. Tālāk izvērst to pašu; taču citiem izteicieniem,
spēcīgāk un secīgāk.)
Traktāts. Acīm redzams Jaunums no atšķirībām uzskatos un pārlie-
cībās. Ļaunums no viedokļu starpības. «Ar to sadalīsies valstība» v. t.

jpr. — Ikvienam krievu muižniekam piemīt vēlme nekļūdīties; taču, lai

šo vēlmi apmierinātu, nepieciešams materiāls viedoklim. Un kur ir šis

materiāls? — Vienīgais materiāls var būt tikai priekšniecības viedoklis.

Citādi nav garantijas par viedokļa nekļūdīgumu. Bet kā lai uzzina priekš-
niecības viedokli? Mums teiks: tas redzams no pieņemtajiem mēriem.

Taisnība gan... Hm! nē! Nav taisnība! ... Valdība nereti slēpj savus

mērķus augstāku valstisku apsvērumu dēļ, kuri vairākumam nav sapro-
tami. Tā nereti sasniedz rezultātu ar virkni pastarpinātu pasākumu, kuri,
kā šķiet, var runāt pretī viens otram, var it kā nebūt saistīti savā starpā.
Taču tā tikai liekas! Tos vienmēr savstarpēji saista vienotās valstiskās

idejas, vienotā valstiskā plāna slepenie šolneri; un šis plāns satriektu

prātu ar savu grandiozumu un sekām! Tas atklājas vēstures neatvairā-

majos rezultātos! — Kā lai pavalstnieks uzzina valdības viedokli, kamēr

vēsture nav iestājusies? Kā lai viņš apspriež valstiskos pasākumus, ne-

mācēdams atšifrēt to savstarpējo saistību? — «Par ūdenssmeļamās ma-

šīnas vērtību spried nevis pēc tās daļām, bet pēc tās daļu kopuma.»
To es esmu teicis jau 1842. gadā un vēl joprojām ticu šīs piezīmes pa-
reizībai. Kur gan pilsonis lai apjēdz visus šos iemeslus, ieganstus, ap-

svērumus; dažādos virzienus, no vienas puses, un ieskatus, no otras pu-
ses?! Tos viņam nesaprast nekad, ja valdība pati viņam laipni nenorādīs.

Par to mēs pārliecināsimies ik dienu, ik stundu, jāsaka: ik minūti. Lūk,

tādēļ daži cilvēki, pat pilnīgi valstiski noskaņoti, dažreiz pinas pretval-
stiskos skaidrojumos; viņiem nav ziņu, kāds viedoklis ir pareizs. Viņi
neziņā: pie kāda viedokļa jāpieturas? Es nevaru klusēt.. . (Cik lielisks

izteiciens! Tas jālieto biežāk; tas it kā pierāda apdomātību un pat ko

līdzīgu augstsirdībai.) — Es nevaru klusēt par to, ka daudzi ir atzīti

par pretvalstiskiem vienīgi tāpēc, ka viņiem nav bijis zināms: kāds



14

viedoklis labpatīk augstākajai priekšniecībai? So ļaužu stāvoklis ir neizsa-

kāmi smags, droši teikšu pat: nepanesams!
Slēdziens. Pamatojoties uz visu augstāk izklāstīto un ievērojot:
no vienas puses, nepieciešamību, sevišķi mūsu plašajā tēvzemē, noteikt
vienveida viedokli par visām sabiedriskajām vajadzībām un valdības

pasākumiem; savukārt, no otras puses — neiespējamību sasniegt šo mērķi,
neiedāvājot pilsoņiem drošu vadoni viedokļu sastādīšanai; teikšu at-

klāti (atkal teicams izteiciens! Katrā ziņā lietošu to biežāk) — teikšu

atklāti, ka tam vislietderīgākais līdzeklis būtu tāda oficiāla periodiska
izdevuma dibināšana, kas dotu vadošus uzskatus par katru priekšmetu.
Sis valdības orgāns, varas iestāžu pietiekamas — policejiskas un admi-

nistratīvas — pretimnākšanas pabalstīts, būtu par zvaigzni, bāku, ceļa
stabu sabiedrības viedoklim. Cilvēka saprāta postīgā slieksme apspriest visu

uz zemeslodes notiekošo tiktu iegrožota un ievirzīta vienīgi uz kalpošanu
norādītajiem mērķiem un virzieniem. lestātos viens valdošais viedoklis

par visiem notikumiem un jautājumiem. Varētu pat darboties pretī augo-
šajai nosliecei ierosināt «jautājumus» par sabiedrības un valsts dzīves

lietām, jo kurp gan tie ved? īstenam patriotam ir jābūt visu tā saucamo

«jautājumu» ienaidniekam!

Ar šāda vadoša valdības izdevuma nodibināšanu pat pretvalstiski noska-

ņoti cilvēki, ja tie kādreiz atļautos nebūt vienis prātis ar norādīto «valdošo»

viedokli, dabiski, sargāsies runāt tam pretī, lai tos neķertu aizdomas un

sods. Var pat galvot, ka ikviens, vēlēdamies mieru saviem bērniem un

radiniekiem, iedvesīs viņiem cieņu pret «valdošo» viedokli, un tādējādi

piedāvātā pasākuma labdarīgās sekas ietekmēs ne vien laikabiedrus, bet

pat vistālākos pēcnācējus.
Pazīdams cilvēka sirdi un krievu tautas pamatīpašības, varu pilnīgi

pamatoti galvot par visu manu secinājumu pareizību. Taču pats svarī-

gākais panākumu nosacījums būs redaktora izvēle šādam valdības orgā-
nam. Par redaktoru jābūt cilvēkam, kurš ir visādā ziņā godājams, kura

centība un uzticība ir vispārzināma, kuram ir literāta slava, neraugoties
uz atrašanos valdības dienestā, un kurš ir gatavs valdības labā ignorēt
sabiedrības viedokli un cieņu, būdams stingri pārliecināts par to absolūto

nepamatotību. Protams, šāds cilvēks būtu pelnījis pietiekamu atlīdzinā-

jumu naudā un apbalvojumus posteņu un ordeņu veidā. Neiedrošinos ieteikt

sevi šai vietai man raksturīgās kautrības dēļ. Taču esmu gatavs sevi

līdz pēdējam elpas vilcienam ziedot, nesavtīgi kalpojot mūsu kopējai
tēvijai, ja vien tas saskanēs ar augstākās priekšniecības norādījumiem.
Mans ilgais un nevainojamais dienests Finansu ministrijā, Proves Pa-

lātā, citu starpā, dotu man iespēju labvēlīgi noskaidrot arī dažādus finan-

siālus jautājumus, saskaņā ar valdības ieskatiem. Sīs noskaidrošanas sa-

vukārt dažreiz mēdz būt vienkārši nepieciešamas sakarā ar mūsu dārgās
tēvzemes finansu spiedīgo stāvokli.

lesniegdams savu necienīgo darbu augstākās priekšniecības visužēlīgai
izskatīšanai, atļaujos lolot cerību, ka tas netiks man ņemts ļaunā, bet

kalpos par neapšaubāmu izteiksmi uzticama cilvēka dedzīgai vēlmei: savu

iespēju robežās pakalpot viņa tik augsti cienījamajam valstiskumam.

Kozma Prutkovs,
Proves Palātas priekšnieks,
īstenais valsts padomnieks

un visādu ordeņu kavalieris.

1859. gadā (annus, i).

Piezīme. Citu atzīmju starpā uz šī projekta malām ir šādas, kuras.
Kozma Prutkovs droši vien vēlējās attīstīt īpašos projektos: 1) «Likt

visiem privāto preses orgānu redaktoriem pārpublicēt vadošos rakstus no

oficiālā orgāna, atļaujot sev tikai to atkārtošanu un attīstīšanu», un

2) pārvaldes atsevišķo daļu priekšniekiem uzlikt par pienākumu:
nenogurstoši sastādīt un pastāvīgi iesniegt vienā centrālajā iestādē visu

viņu resora strādājošo personu sarakstus, pretī katrai personai atzīmējot:
kādus žurnālus un avīzes saņem? Un tos, kas oficiālo orgānu nesaņem,.



15

kā nejūtošus līdzi labvēlīgajiem priekšniecības norādījumiem nemaz ne-

paaugstināt ne amatos, ne posteņos un nepiešķirt ne apbalvojumus, ne

komandējumus».

8. Valsts nebaidās savu mērķu sasniegšanai atraisīt tautas inicia-

tīvu, taču vienmēr atceras, ka jāsasniedz tieši valsts mērķi (nevis
kādi no malas uzspiesti), tāpēc šai iniciatīvai jāiekļaujas robežās,
kuras jau iepriekš nosprauduši attiecīgie resori savos aktos, nor-

matīvos un standartos.

«Ja valsts ir spējīga atraisīt [tautas] spēkus, bet nespēj tos savaldīt, tad

valsti sauc par «valsti, kas uzbrūk pati sev», un tā ir nolemta bojāejai.
Ja turpretim valsts ir spējīga atraisīt [tautas] (spēkus) un tai pašā laikā

var tos savaldīt, tad šo valsti sauc par «valsti, kas uzbrūk ienaidniekam»,

un tā noteikti kļūs varena.»

Šans Jans

Sarunā ar albāņu delegāciju 1957. gadā Mao teica: «Daži

saka, ka vēlēšanas ir ļoti labas, ļoti demokrātiskas. Manu-

prāt, vēlēšanas ir vienkārši pieklājība.» (Sk. 9. att.)

Apdomā labi!

Masas ir varas balsts, ierocis cīņā pret politiskajiem pretiniekiem partijā,

mērķu sasniegšanas līdzeklis, nevis pats mērķis, teica Mao [tālāk].

9. Brīvība ir katras personības tālākais ideāls, bet to var sasniegt,
vienīgi kalpojot valstij. Brīvība ir apzināta nepieciešamība.

«Vienīgā brīvība, kas vispār ņemama nopietni, ir valsts

brīvība un ar to kopā — atsevišķa indivīda brīvība valstī.»

B. Musolīni

Atceries, biedri! «B rīvīb a — tās nav tiesības, bet gan

pienākums!»

B. Musolīni

10. Pamatprincipi, kuriem sava valstiskajā dzīvē seko valstisks

cilvēks:

a) likumība

«Tāda ir Tveras guberņa. Kopš seniem laikiem tā sauc: «So-

diet! Spiediet no mums sulu! — taču pēc likuma.»»

Af. Saltikovs-Sčedrins

b) atklātums

«... Ģenerālis Baranovs, būdams Ņižegorodas gubernators, ...

mīlēja izmantot dažādus ārkārtējus pasākumus, bet it īpaši
deva priekšroku mietpilsoņu publiskai pēršanai administra-

tīvā kārtā. Bet, tā kā katrā tādā gadījumā ne tikvien neslē-

pās, bet vēl pats iespieda par to pavēles un aicināja uz ekse-

kūcijām korespondentus, tad ieguva liela liberāļa reputāciju.
— Paverieties, — rakstīja par viņu avīzēs, — kā šis slave-

nais ģenerālis ciena atklātumu.»



16

c) žēlsirdība

134. Tos audzēkņus, kas mācījušies hofintendantūras kantora

amatnieku biedrības skolā, bet kas tapuši ar kuslu ķermeni
un nespējīgi uz amatniecību, taču labi lasīs un rakstīs, tos

atļauts norīkot civilajā dienestā, kaut arī viņi pēc kārtas, no

kādas pieņemti skolā, nebūtu ar tādām tiesībām.

1827. g.
4.' maijā (1073) 52. §.

135. Si priekšrocība aprobežojas ar to, ka viņus var norīkot

dienestā tikai hofintendantūras kantora kancelejā, kurā vi-

ņiem jānodien ne mazāk kā 25 gadi (turpat, 52. §).

d) mērķtiecība
Pēc Tveras guberņas zemstes sapulces lūguma sasaukt iz-

vēlētās personas no visas Krievijas iekšlietu ministrs griezās
ar cirkulāru pie gubernatoriem, norādot, ka «tāda veida lū-

gumi nepavisam nedrīkst būt noprotestēti, jo tos pēc savas

būtības jau ir noprotestējis likums par lietvedības kārtību

sabiedriskās un kārtu iestādēs uz 13. un 14. p. precīzā pa-
mata, un tie nav ne izpildāmi, ne tālāk virzāmi». Pēc Ignat-

jeva domām, «tāds zemstu nelikumīgu paziņojumu noraidī-

šanas veids šķiet esam vismērķtiecīgākais, tas novērš to otr-

reizēju apspriešanu, kas neizbēgami būtu sekojusi protestam».

c) reiz par visām reizēm pieņemtu principu trū-

kums; radoša pieeja īstenībai, ņemot vērā vie-

tas un laika apstākļus

Haņu impērijas birokrātijas darbības pamatā bija šādi prin-

cipi:
1) visas sabiedriskās dzīves unifikācija, sākot ar naudu un

beidzot ar ratu asu platumu, t. i., vietējo paražu iznīdēšana,
2) stingra subordinācija valsts aparātā.
Imperatora despotisms tiecās pēc kontroles pilnīgas deper-
sonalizācijas, un tāpēc tā politiskie pamatprincipi bija valsts

orgānu funkciju dublēšana, savstarpēja kontrole un pārbau-
dīšana, administratīvās varas sadrumstalošana un ierēdņu
individuālās atbildības stingra ievērošana.

Piezīme. Arī slepenības ievērošana, ja tas ir valsts

interesēs.

...

1878. gada 9. jūnijā tika izdots slepens lekšlietu ministri-

jas rīkojums. Tajā tika norādīts, ka visas telegrammas, ku-

ras satur galma organizāciju, zemstes un pilsētas sabiedris-

kas pārvaldes orgānu, kā arī atsevišķu personu adreses un

ziņojumus un kuras adresētas Krievijas valdošā nama perso-

nām, ka arī ārzemju monarhiem, «jānogādā izskatīšanai aug-

stākajai vietējai administratīvajai varai, kura uzņem sakarus

ar lekšlietu ministriju, un tikai pēc atbildes saņemšanas no

ministrijas tamlīdzīgas telegrammas var nosūtīt pēc piede-
rības».



Atceries, biedri!

Rīcības ātrums — valsts varenības ķīla.
«Valsts, kas nodibina kārtību vienā dienā, sasniegs virskundzību [Padebešu
zemē]; valsts, kas nodibina kārtību [dienas un] nakts laikā, būs stipra; valsts,
kura kavējas ar kārtības ieviešanu, tiks sašķelta.»

Sans Jans

11. Valdīšanas sistēma nav tikai kārtības ieviešanas efektīvs

līdzeklis, bet arī augstākais mērķis, tīrākās garīgās (filozofiskās
un reliģiskās) baudas neizsīkstošais un mūžam spirgtais avots.

«Fašisms ir ne vien valdīšanas sistēma, bet arī filozofija un

reliģiska darbība. Reliģiska tādēļ, ka fašisms cilvēku pakļauj
augstākam likumam, objektīvai idejai, kas valda pār indivīdu

un iekļauj to kopībā, kas ir pāri laikiem.» (Sal. ar 2. attēlu.)

B. Musolīni



18

II. VALSTS UN VALSTISKĀ CILVĒKA SLAVAS APVĪTĀS

VĒSTURES LAPPUSES

Konfūcijs pirmais atzina birokrātijas nozīmi pārvaldes sis-

tēmā. Birokrātija kļuva par noteikumu interpretētāju un nesēju.
Neliels grupējums drīkstēja iztulkot jebkuru noteikumu atbilstoši

savam ieskatam.

Lai ierobežotu valdnieka tiesības, Konfūcijs radīja cildenā

vīra — nākošā pilnīgā birokrāta pirmtēla — koncepciju. Pasludi-

not vienādas tiesības zinību iegūšanā, Konfūcijs ceļu uz ierēdņu
amatiem pavēra visiem.

Ķīnas valstiskums un tā vēsturisko formu mācības

Iztēlojoties tradicionālās Ķīnas sociālo struktūru kā hierar-

hisku piramīdu no atšķirīgiem slāņiem, kārtām un šķirām, izrādī-

sies, ka tradicionālo sakaru spēki galvenokārt izpaudās nevis pa.

horizontāli, bet pa vertikāli — saliedēdami cilvēkus, kas atšķīrās
pēc sociālā un mantiskā stāvokļa. Līdz ar to strauji tika vājināti
horizontālie sociālie sakari, kuriem vajadzēja veicināt kārtu un

šķiru konsolidāciju.
To pašu noteica arī tā īpašā pozīcija, kādu impērijā ieņēma

valdošā birokrātiskā elite un izglītoto konfūciešu slānis — šeņši,
kuri deva kadrus šai elitei. Seņši kārta zināmā mērā sakrita ar

bagātajiem zemesīpašniekiem. Tomēr nevis īpašums pats par sevi,
bet obligātais izglītības cenzs kopā ar valsts eksāmenu veiksmīgu
nokārtošanu deva tiesības stāties šeņši rindās. Protams, kandi-

dāta ģimenes un mantiskais stāvoklis bija svarīgs karjeras fak-

tors, tomēr talants un veiksme parasti bija pietiekoši droša alter-

natīva. Tas bija pamatā augstam sociālās mobilitātes līmenim.

Centralizētā birokrātiskā impērija bija loti ieinteresēta izvei-

<lojušās_ pārvaldes sistēmas pastāvīgā un nemainīgā atražošanā.

Tieši tāpēc gluži apzināti priekšplānā tika izvirzīta tradicionālā

prakse iedalīt sabiedrību, tāpat kā ģimeni, vecākajos, pārvaldītā-
jos, un jaunākajos, pārvaldāmajos. Lai iekļūtu pārvaldītāju skaitā,
nepietika piederēt dzimtas aristokrātijai vai būt bagātam īpaš-
niekam. Galvenais un būtībā vienīgais obligātais nosacījums bija
maka pārvaldīt valsti izveidojušās kārtības garā, sargāt šo kār-

tību un labi pārvaldīt šīs kārtības ideoloģisko pamatojumu. Tas

bija panākams, studējot senās gudrības, kas bija ietvertas ofi-

ciāli kanonizētajās klasiskajās konfūciešu grāmatās un tām pie-
vienotajos komentāros.



19

Kā apbalvojumu par savu centību birokrāti ieguva varu un

bagātību — amatus un augstas algas, bet šeņši kārtai piederoša-

jiem bija dažādas privilēģijas. Visa administratīvi politiskā vara

valstī bija ierēdņiem, kuri personificēja birokrātisko valsti. Attie-

cībā pret to visi zemes īpašnieki — gan bagātie, gan nabagie —

bija nodokļu maksātāji.
Kamēr valstij bija spēks, tā spēja veiksmīgi tikt galā ar pri-

vātīpašniecisko tendenču ierobežošanu. Pretējā gadījumā sabied-

rības sociālās un ekonomiskās noslāņošanās process ātri pastipri-

nājās. Imperatori mēģināja glābt stāvokli ar reformām, bet tām

vienkārši vairs nepietika spēka. Tieši tāda situācija izveidojās
Haņu impērijā, sākoties mūsu ērai. To nolēma izmantot impera-
tores radinieks, godkārīgais galminieks Vans Mans, kurš gāza im-

peratoru un pasludināja sevi par jaunas dinastijas pamatlicēju.
9.—10. gadā viņš ķērās pie kardinālām reformām. Vans Mans

izsludināja visas zemes par valsts īpašumu, kuras jāpārdala at-

bilstoši dzin-tjaņ sistēmas principam; visus privātos vergus —

par «privāti atkarīgajiem»; vergu tirdzniecību atcēla. Bez tam

viņš strauji pastiprināja valsts monopolu nozīmi, ieviesa virkni

jaunu monopolu, aizliedza privāto augļošanu, ierobežoja tirgus
stihiju, izlaida jaunu naudu.

Reformu rezultātā bija jānostiprinās valsts pozīcijām, taču

tautas sašutums piespieda Vanu Manu atkāpties. Tomēr šo sašu-

tumu radīja ne tik daudz pašas reformas, cik briesmīgie Huanhē

plūdi, kas notika tai pašā laikā un skāra vienu no visblīvāk ap-

dzīvotajām impērijas dajām. Tauta (un arī pats imperators)
plūdu radītās nelaimes atbilstoši tradīcijām sāka uzskatīt par

sodu, kas nācis par valdnieka grēkiem. Ja nebūtu šīs nelaimes,

reformas pašas par sevi, no Ķīnas valsts tradicionālo interešu

viedokļa, pareizi atspoguļoja situācijas objektīvās vajadzības.
Tradicionālajā Ķīnā reformas — kam, šķiet, vajadzētu vest pie
jauninājumiem, nopietnām izmaiņām sabiedrības dzīvē — bija ne

tikai tradīcijas elements, bet arī tās instruments. Jebkura reforma

neatkarīgi no reformatora subjektīvajiem nolūkiem parasti bija
vērsta uz status quo saglabāšanu, neraugoties uz apstākļu izmai-

nīšanos.

Eiropieši ķīniešu ierēdņus dēvēja par mandarīniem. Vārds «mandarīns» cēlies
no portugāļu mandar — komandēt, pārvaldīt. Atkarībā no saviem dienesta

pienākumiem bija civilie un militārie mandarīni. Amatu viņi nemantoja, bet

tika rekruteti no tiem mantīgo šķiru pārstāvjiem, kuri bija ieguvuši zinātnisko

grādu.
Ciņu dinastijas laikā visa valsts administratīvi bija sadalīta 18 provincēs (šen),
kuras savukārt iedalījās novados (/«), apgabalos (džou) un apriņķos (sjaņ).
Lielāko administratīvo vienību — provinci — pārvaldīja gubernators. Bez
tam pastāvēja arī vietvalža amats, kuram bija pakļautas veselas divas vai trīs
provinces. Vietvaldim bija piešķirtas plašas pilnvaras. Uzticētajās provincēs
viņš kontrolēja nodokļu vākšanu, pārzināja bruņotos spēkus, attiecības ar ār-

valstīm utt. Vietvalžus un gubernatorus iecēla imperators, viņi tika uzskatīti

par vislielākajiem augstmaņiem un bija vienīgie starpnieki starp Debess dēlu
un iedzīvotājiem.



20

Augstākā teritoriālā vienība Vidusvalstī bija province, bet vietējās pārvaldes
administratīvā pamatvienība, kur tika īstenoti Ķīnas imperatoru dekrēti, bija

apriņķis. Visus augstāko ierēdņu rīkojumus realizēja apriņķu priekšnieki, kuri

savā teritorijā bija neierobežoti valdnieki. Apriņķa priekšnieka pienākumi bija
daudzveidīgi: viņš bija imperatora dekrētu tiešais izpildītājs, pirmās instan-

ces tiesnesis civilajās un krimināllietās, cietuma un policijas priekšnieks, nodokļu
vācējs.
Par zemāko administratīvo vienību uzskatīja li — kopienu, kura ietilpa simts

vai vairāk sētu. Li priekšgalā tika norīkots vecākais {līdžans). Augstāko va-

rasvīru priekšā viņš bija atbildīgs, lai visi kopienas locekļi samaksātu no-

devas.

Li bija sadalīti mazākas grupās — dzja, kur ietilpa desmit sētas. So grupu

priekšgalā bija dzjadžans. Pie katras mājas tika izkārta plāksnīte, kur norādīja
visu iemītnieku uzvārdus un nodarbošanos.

Ciņs Šihuandi, sekojot Sanam Janām, gribēja ierēdņus pada-
rīt par statistiem. Augstākā ierēdniecība, tāpat kā Ciņa Šihuandi

tuvākie radinieki, tiecās pēc lielajiem zemes gabaliem. Šādu vēlmi

viņi vairākas reizes izteica imperatoram, kurš arī piekrita, taču

viņu atbalstīja vienīgi Li Si, kas nebija radniecīgās attiecībās ar

Ciņu aristokrātiju. Pēc Li Si priekšlikuma visām privātpersonām,
kurām bija «Šidzin», «Šudzin» un citi konfūciešu sacerējumi, mē-

neša laikā tie bija jānodod apgabalu priekšniekiem vai kara ap-

gabalu pavēlniekiem, kam bija pavēlēts literatūru sadedzināt. Lai

īstenotu šo pasākumu, izdeva pavēli: «Sodīt ar nāvi uz laukuma

"tos, kas uzdrošināsies mutiski izklāstīt «Šifdzinaļ» un «Šufdzinaļ»
tekstus. Iznīcināt kopā ar visu dzimtu to, kas senatnes vārdā

noliedz tagadni. lerēdņi, kuri zina [par dotās pavēles pārkāpšanas
gadījumiem] un neziņo [par to] augstākajiem priekšniekiem, tiek

pakļauti tādam pašam sodam [kā pavēles pārkāpēji]. Apzīmēt ar

kauna zīmi un izsūtīt uz četriem gadiem Lielā Ķīnas mūra celt-

niecības darbos tos, kas trīsdesmit dienu laikā [no pavēles izdo-

šanas brīža] nesadedzinās [norādīto literatūru].» Pats imperators
no šī saraksta izslēdza medicīnas, farmakoloģijas, zīlēšanas un

lauksaimniecības grāmatas.
Savas dzīves pēdējos gados Ciņs Šihuandi kjuva slimīgi pie-

sardzīgs. Viņš vienā pilī ilgi nedzīvoja, bet pastāvīgi pārbrauca
no vienas uz otru, iepriekš par to neziņojot. 200 km rādiusā ap

galvaspilsētu viņam bija 270 pilis. Viņš neuzticējās arī ierēd-

ņiem. 460 konfūciešu ierēdņi tika dzīvi aprakti zemē par viņu
neapmierinātību ar valdnieku.

Legistu uzskati par valsts aktīvu iejaukšanos ekonomikā at-
stāja ilgstošu ietekmi. Daudzi, arī Cans Kaisi, uzskatīja, ka tieši

legisti likuši pamatus ekonomikas plānošanai un tautas labklā-
jības politikai.

Haņu impērijas laika pārvaldes orgāni galvaspilsētā iedalījās «ārējā galmā» —

pašas impērijas administrācijā — un «iekšējā galmā», kas pārzināja valdnieka
nama lietas. Pirmajā bija piecreiz vairāk štata vienību nekā otrajā Formāli
augstākais amats bija «Lielais skolotājs» {taifu), kurā gan iecēla neregulāri
(kāpjot tronī jaunam imperatoram). lerēdņu piramīdas priekšgalā stāvēja



21

«trīs guni». Vislielākās pilnvaras bija «Lielajam maršalam», kas pildīja impe-
ratora pirmā padomnieka funkcijas un realizēja vispārīgo uzraudzību valsts

Jietās, īpaši oficiālajos kultos un ceremonijās. Viņš bija atbildīgs arī par
Debesu rīcību, un 2. gadsimtā nelabvēlīgas dabas parādības parasti noveda

pie viņa atkāpšanās. Nedaudz zemāk par «maršalu» atradās «Pavalstnieku

galva», kas galvenokārt pārzināja administratīvās lietas un kontrolēja savus

kolēģus. Svarīgu valstisku jautājumu apspriešanai kancelejā «Pavalstnieku

galva» sasauca augstākās ierēdniecības pilnsapulces. «Darbu pārvaldnieks» no-

darbojās ar «Zemes lietām» — dažAdiem celtniecības darbiem. Katram no

«guniem» bija pa trim resoriem «ministru» vadībā. «Trim guniem» blakus at-

radās piecas augstākās dienesta pakāpes armijā ar «virspavēlnieku» priekš-
galā.
Cenzorata vadošo stāvokli ieņēma «Pils kanclers cenzorāta lietās», kura resoru

sauca par Orhideju palātu. No 1. gadsimta p. m. ē. pieauga Dokumentu palātas
loma. Tā bija imperatora personiskais sekretariāts, un tās pārziņā bija ierēdņu

atestācija, ziņojumu iesniegšana visaugstākajam, imperatora dekrētu sagata-
vošana utt. Vēlāk Dokumentu palāta izauga par sešu nodaļu un trīs speciālo
dienestu sistēmu. Laikabiedri sauca to par «Polāro zvaigznāju», t. i., visas

administrācijas centru. Lai ierobežotu varas koncentrāciju tās rokās, imperators
Lielā skolotāja palīgu skaitā norīkoja kalpotāju, kurš kontrolēja Dokumentu

palātu «trīs gunu» uzdevumā.

Provinces administrācijai bija trīs līmeņi. Par galvenajiem uzskatīja valdnieka

dzimtas locekļu apgabalus, kurus iedalīja apriņķos. Atkarībā no iedzīvotāju
skaita bija trīs kategoriju apriņķi, kas liecina par valsts darbinieku praktiskumu:
galvenais administratīvo vienību izdalīšanas kritērijs nebija etniskās atšķirības
vai teritorijas izmēri, bet cilvēku skaits, kurus var efektīvi kontrolēt zināms

kalpotāju štats.

Vietējās pārvaldes sistēmai bija tikai palīgloma. Tās ierēdņiem bija nenozīmī-

gas privilēģijas un niecīga alga. Apriņķa tiešā pakļautībā bija novadi. Lielāka-

jos novados bija 3 amati: «ranga īpašnieks», kas nodarbojās ar nodokļiem un

cilvēku nosūtīšanu uz atstrādāšanu; «trīs vecākie» (patiesībā viens cilvēks),
kas atbildēja par tikumības stāvokli, un «patrulējošais», kas pildīja policejis-
kās uzraudzības funkcijas.
Novada publiskā dzīve ritēja īpašā divstāvu ēkā — tinā, kura atradās pie
ceļa, kas veda uz apriņķi. Vienlaicīgi tā bija arī pasta stacija, iebraucamā

vieta un novērošanas tornis. Katrs novads sastāvēja no vairākām kopienām,
kurās bija līdz simts sētām. Visbeidzot, kopienās bija piecu un desmit sētu

apvienības, kuru galvu pienākumos bija pienest ziņas par kaimiņu labajiem un

sliktajiem darbiem.
Tomēr provinciālā administrācija nepavisam nebija centrālo varas orgānu pa-
klausīgs ierocis. Apgabala valdītājs varēja ar lepnumu paziņot imperatoram:
«Jusu kalps pieņem zināšanai visaugstākos dekrētus un tikai.» Tajos laikos

bija populāra paruna: «Pavēles no apgabaliem ir līdzīgas pērkona dārdiem.

Imperatora dekrētus izkar tikai sienu izdaiļošanai.»
Haņu impērijas laikā vēl nebija bezpersoniskas un unificētas izvirzīšanās kār-
tības dienestā. Pastāvēja liela daudzveidība, un ņēma vērā ari kandidātu
personiskas īpašības. lerēdnis ar rangu divi tūkstoši dāņu graudu un pēc trīs
dienesta gadiem varēja rekomendēt dienestam tuvu radinieku — brāli vai dēlu.
Vēlāk to atcēla, jo tas bija pretrunā ar personisko nopelnu principu.
Piecu konfūciešu kanonu pasniegšanai 124. gadā p. m. ē. tika dibināta Gal-
vaspilsētas skola. Tās beidzēji pretendēja uz zemākajiem amatiem. Lielāko

daļu štata kalpotāju atlasīja pēc varasvīru personiskas izvēles. Reizēm uzaici-
nāja pats imperators, bet biežāk viņš lūdza rekomendēt kandidātus galvas-
pilsētas vai provinces varas orgāniem. Atlasītie kandidāti ieradās pilī, kur vi-
ņus gaidīja savdabīgs eksāmens. Viņi iesniedza imperatoram tā saucamo

«atbilžu ziņojumu», kurā izklāstīja savus uzskatus valsts politikas aktuālajos
jautājumos. Ja viņu padomi ieguva valdītāja piekrišanu, kandidāti uzreiz va-

rēja ieņemt augstu posteni administrācijā. Pieņēma likumu, ka jāizvirza viens
«godbijīgs un nesavtīgs» kandidāts no katriem 200 tūkstošiem cilvēku. 132.
gadā «godbijīgajiem un nesavtīgajiem» nodibināja eksāmenus konfūciešu ka-
nonu un lietvedības zināšanās. Apstiprinātajiem kandidātiem — laniem —



22

bija pārbaudes laiks, kurā tiem nebija pastāvīgu uzdevumu un tie pildīja
imperatora apsardzes pienākumus. Speciāls resors katru gadu novērtēja viņu

dienestu pēc «tikumīgas uzvedības četrām īpašībām», kuras bija: «patiesums
un cēlsirdība», «tiešums un vienkāršība», «pieticīgums un piekāpība», «laba uz-

vedība un pieklājība». Vairums lanu sāka karjeru kā apriņķu valdītāji. Katru

gadu 18 «spožu talantu» saņēma amatu bez pārbaudes laika. Kopumā reko-

mendāciju sistēma katru gadu deva pāri par 200 ierēdņiem (2. gs.), bet bieža

bija arī tieša iecelšana amatā bez kādām pārbaudēm.
Provincē notika ģimeņu sāncensība par ierēdņu titulu iegūšanu. Tas_ lika cen-

tīgi sekot līdzi konkurentu panākumiem, nepieciešamības gadījuma apelējot
pie kādiem «objektīviem», visu atzītiem kandidātu novērtēšanas kritērijiem,
prasot atlases objektivitāti un atklātību. Veidojās ierēdņu dinastijas. Tā dažs

bija «godbijīgs un nesavtīgs» pat astotajā paaudzē. Apgabala iedzīvotāju at-

zinība un mīlestība ir pastāvīga tēma kapakmeņu uzrakstos, bet «sabiedriskā

doma» — galvenais nosacījums birokrātiskajai karjerai.
Atlase dienestam pilnībā bija pārvaldītāju iekšējā lieta, un atlases sfēra pa-

stāvīgi sašaurinājās. Bija ap 20 dzimtām, kuru locekji pastāvīgi ieņēma aug-

stākos amatus. Birokrātijas aristokratizācija nozīmēja tās pārvēršanos noslēgtā
konservatīvā slānī ar savām noteiktām interesēm.

Aristokratizācijas procesa otra puse bija iekšbirokrātiskās personiskās attiecī-

bas, kuru nozīmes pieaugšana bija sekas arī pieaugušajai konkurencei par vie-

tām pārvaldes aparātā. No personiskajiem sakariem labumu gaidīja abas puses.
Dienesta aristokrātija ar to palīdzību centās piesaistīt sev padotos. Ar laiku

«skolnieku» un «bijušo kalpotāju» skaits kjuva par dižciltīgo ierēdņu vare-

nības vispāratzītu mēru. Nesavtīga uzticība patronam tika pielīdzināta uzticībai

valdniekam, un tā saglabājās arī tad, kad protežējamais jau bija pārcelts
citā amatā un nonācis cita priekšnieka pakļautībā. Skolnieki varēja patvaļīgi
pamest savu posteni, lai nāktu palīgā savam patronam, reizēm pat ar spēku
atbrīvodami to no apcietinājuma. Bija pat oficiāla prasība: pēc ierēdņa atlai-

šanas viņa protežējamais jāpadzen no dienesta.

Galms cīnījās pret ciešu personisko kontaktu nostiprināšanos, bet nesekmīgi.
Tā 2. gadsimta vidu izdeva likumu, kas aizliedza ierēdņiem dienēt sievas ra-

dinieku dzimtajā pusē, tāpat ari iecelt ierēdni par inspektoru apgabalā, kurā

bija dzimis ierēdnis, kas tajā laikā bija inspektors ieceļamā dzimtajā apga-
balā.

Cao Pi valdīšanas sākuma priekšvakarā (220. gadā) viņam
tuvu stāvošais Čeņs Cjuņs ieviesa ierēdņu kvalifikācijas un at-

lases jaunu sistēmu. Visi ierēdņi atbilstoši viņu «nopelniem, tiku-

miem, talantiem un uzvedībai» tika iedalīti deviņos rangos.

Apgabalos nodibināja īpašus «objektīvo un taisno» amatus,
kuri pārzināja dienesta kandidātu atklāšanu un kvalificēšanu.

«Objektīvie un taisnie» vāca ziņas par apgabala cienījamākajiem
ļaudīm, pierakstīja uz speciāla dzeltena papīra viņu spēju un tiku-

misko īpašību raksturojumus un piešķīra viņiem sava veida per-
sonālo kategoriju. Tās piešķiršanas formālais pamats bija kandi-

dāta dzimtā apgabala «sabiedriskā doma».

Deviņrangu sistēma nostiprināja galma kontroli pār birokrā-
tiju un_ noteica objektīvu statusu ierēdņiem. Tā bija vērsta uz

centrālas varas nostiprināšanu, protekcionisma iznīdēšanu valsts
aparāta. Tika aizliegts patrona nāves gadījumā pamest dienestu.
Mandarinata jaunā organizācija novājināja vertikālos personis-

sakarus, izmantojot deviņu kategoriju hierarhijas horizontālo
stratu konsolidāciju.

Drīz vien sākās debates par kandidātu novērtēšanas kritēri-
jiem. Pēc imperatora Mmdi norādījumiem Ļu Sao sastādīja



23

plašu — 72 pantu — instrukciju ierēdņu spēju noteikšanai. Tā

tomēr palika uz papīra, jo lielāka nozīme joprojām tika piešķirta
dzimtā apgabala «sabiedriskajai domai».

Termins «šeņši» nozīmē mācītie vīri (ši), kas nēsā varas jostu (šeņ).
Amatu valsts aparātā konkursa kārtībā aizņēma personas, kurām bija zināt-

niskie grādi. Viņu bija desmitiem tūkstošu, kamēr šeņši slānī, no kura tika

vervēti ierēdņi, bija simtiem tūkstošu. Vairākums šeņši nolika eksāmenus un

saņēma zinātniskos grādus. Viņiem piemita viduslaiku Ķīnas sholastiskā gud-
rība, kurā blakus milzīgai nederīgai kravai bija arī senās pieredzes — politiķu,
karavadoņu, inženieru — vērtīgie graudiņi. Daži pirka grādus par naudu,
taču tā iegūts statuss deva nedaudz mazākas tiesības. Seņši skaitam piederēja
ari ierēdņu un bijušo ierēdņu radinieki, pat ja viņiem arī nebija zinātnisko

grādu.

Seņši veidoja valdošās šķiras kodolu galvaspilsētā un provinču centros. Katrā
apriņķī viņu bija vairāki simti, un tie grupējās ap kopienu skolām. Viņi vei-

doja vietējo «augstāko» sabiedrību un bija balsts ierēdnim, kas bija atsūtīts

jio centra un parasti pietiekami nezināja vietējos apstākļus, nesaprata vietējo
dialektu. Vajadzēja tikai kāda šeņ'ši zīmīti, un ierēdnis varēja zemu cilvēku

iemest cietumā, sodīt ar nūjām. Seņši pārzināja irigācijas darbus, vāca no-

dokļus, sabiedrisko satricinājumu periodos dibināja pašaizsardzības vienības,

kas reizēm cīnījās pret svešzemju agresoriem, reizēm pret zemnieku nemier-

niekiem.

Oficiālās ideoloģijas loma pienācās konfūcismam, un šeņši uzdevās par konfū-

ciešu morāles paraugiem un ortodoksijas glabātājiem, klasisko grāmatu pazi-
nējiem. Seņši tika atbrīvoti no miesas sodiem, viņiem bija nodokļu atviegli-
nājumi, un viņi atšķīrās no zemāk stāvošajiem pat ar apģērbu. Senatnē šeņši

valkāja platu jostu — tā laika varas simbolu, vēlāk — platu cepuri ar smailu

augšu, 19. gadsimtā — zilu apkakli, garu halātu. Neatņemama Šeņši pazīme
bija izglītotība un līdzdalība varas realizēšanā. Varēja iegūt zinātnisku grādu,
bet nebūt šeņši (inteliģence, kas nebija saistīta ar varu — šidafu): varēja
arī nebūt zinātnieka, grāda, bet atrasties tuvu varai un tikt uzskatītam par

šeņši. Kad 1905., gadā imperatora valdība atcēla arhaisko eksāmenu sistēmu,
vecie zinātniskie grādi izzuda, bet «šeņši» jēdziens saglabājās, līdz to likvidēja
1949. gada revolūcija. Seņši nav tik daudz zinātniska, cik valdoša kārta. Tā

nebija mantojama, vismaz formāli.

Eksāmenus nokārtojušie iedalījās divās dažādās kategorijās. Lielākā daļa no

viņiem netika augstāk par pirmo pakāpi — šeņjuaņi jeb sjucai. Sjucai no-

saukums nedeva tiesības ieņemt ierēdņa amatu. Tie bija it kā seņši kandidāti.

Daļa no viņiem bija skolotāji, daļa — kopienu kalpotāji. Sjucai bija ap 90%
no visiem zinātnisko grādu ieguvējiem (19. gadsimta beigās — ap 1 milj.).
Skolotājs gadā pelnīja virs simts Jāniem, bet otrās, augstākās kategorijas
pārstāvjiem, kas kopumā bija daži desmiti tūkstoši, gada vidējais ienākums

bija 5 tūkstoši Janu. Tieši šī kategorija deva kadrus valsts aparātam.
eksāmenus varēja likt katrs, bet faktiski, lai apgūtu zināšanas, bija

nepieciešamas ilggadīgas neatlaidīgas nodarbības, kas bija pieejamas tikai
mantīgajiem. Seņši kārta komplektējās lielākoties no pašiem šeņši, svaigu
spēku pieplūdums dažādos laikos bija dažāds.
Vairums šeņši bija zemesīpasnieki, un viņu ienākumi no zemēm aptuveni
L'uzinājās tiem, kurus deva amati. 19. gadsimta otrajā pusē šeņši piederēja
25 /o visas apstrādājamās zemes jeb 225 miljoni mv, pie tam 200 miljoni mv

bija 2-4% (30—60 tūkstošu) šeņši rokās.

Si bija ne tikai reālie ierēdņi, bet visi, kas potenciāli derīgi valsts pārvaldei.
Neviena valsts nevarētu bez viņiem iztikt. Piesaistīt sev «cienījamus vīrus»

bija valdnieka gudrība. «Labāk dabūt vienu cienījamu vīru nekā tūkstoš lī
zemes» — skanēja paruna. To nebija viegli dabūt: īstam ši ne vien piemita



24

īpaša veida lepnums, kas izrietēja no savas neaizstājamības apziņas, viņam

bija pretīga arī perspektīva izšķīst administratīvajā rutīnā. Ši sevi uzlūkoja
par līdzvērtīgiem partneriem valdītājam un prasīja no tā īpašas cieņas izrā-

dīšanu.

Ķīnas ranžēto ierēdniecību veidoja civilie administratori, karavadoņi un impe-
ratora galma einuhi (sk. tālāk). 1. gadsimtā p. m. ē. bija ap 130 tūkstoši

ierēdņu, bet vēlāk — mazāk, jo rakstvežiem, rēķinvežiem, sekretāriem v. c.

zemākajam personālam rangus vairs nepiešķīra. 15.—17. gadsimtā aptuvens

ierēdņu skaita novērtējums ir šāds — vairāk nekā 100 tūkstoši militāro, 16

tūkstoši civilo ierēdņu, ap 10 tūkstoši einuhu.

Imperatora galms bija maza valstiņa valstī ar vairākiem tūkstošiem ierēdņu,

einuhu, sargu, harēma iemītnieču un verdzeņu, ar savu pārvaldi, likumiem,,

tiesu, finansēm. Pārvalde, kas pārzināja imperatora apkalpošanu, sastāvēja
no daudziem resoriem.

Liela ietekme galmā bija einuhiem, kuri uzraudzīja harēmu, bet vienlaikus

tika izmantoti arī kā spiegi un savedēji. Nereti viņi kļuva par valdītāju un

augstāko ierēdņu uzticamības personām. Einuhus iedalīja 48 rangos. Augstā-
kajam rangam piederēja tie, kas tieši apkalpoja imperatoru. Par rangu zemā-

kie apkalpoja imperatori; tad sekoja einuhi, kas apkalpoja «mazsvarīgākās»
sievas un piegulētājas. Einuhu institūts Ķīnā pastāvēja no 3. gadsimta p. m. ē.

līdz pat 20. gadsimta sākumam, kad galmā bija līdz trīs tūkstošiem einuhu.

Ilgus gadus valdnieces Cisi labā roka bija einuhs Li Ljaņins, kas iedzīvojās
milzu bagātībās, ņemot kukuļus, tirgojoties ar amatiem, ar darba līgumiem
un piegādēm pils darbiem.

Zemnieku sacelšanās dalībnieki 19. gadsimta vidū radīja Taipinu valsti. Viņu
centrālā valdība bija Nankinā, kur atradās Huns Sjucjuaņs v. c. vani, kas

bija valsts priekšgalā. No 65 vadītājiem 24 bija Šeņši, muižnieki, tirgoņi, bet

pārējie — zemnieki, amatnieki, ogļrači.
Huns Sjucjuaņs ap sevi pulcēja radiniekus. Galvenā daļa no ierēdņiem bija»
no viņa un citu augstāko vadītāju dzimtajiem ciemiem, apriņķiem un pro-
vincēm. Ģimeņu un novadnieku sakari uzplauka un bija viens no valsts bojā-
ejas cēloņiem. To pašu sekmēja arī jaunās politiskās vadības feodalizēšanās.

Strauji pieauga goda titulu un ierēdņu rangu skaits. Tā, 1853. gadā apstip-
rināja hou (marķīza) titulu. Vēlāk radās seši jauni tituli, kuru nosaukumus-

veidoja ar 3 hieroglifiem: pirmais novērtēja apbalvotā nopelnus, otrs bija
«tjaņ» (debesu), trešais tika izmeklēts no sešiem variantiem: «i» — taisnī-

gais, «aņ» — samierinošais, «njaņ» — nomierinošais, «jui» — dalību ņemošais,,
«fu» — laimīgais un «hou». 1860. gadā Huns Sjucjuaņs izdeva pavēli, saskaņā
ar kuru armija sāka saukties par «debesu armiju», tauta — par «debesu,

tautu», un viss bija izdarīts tādēļ, lai pasvītrotu, ka tas pieder vienam cilvē-

kam — Debesu vanam.

Augstākā administrācija (3 pakāpju ierēdņi) bija 700 cilvēku. Savi ierēdņi
bija katra vana pilī. Vanus un ierēdņu aristokrātiju apkalpojošais personāls-
bija desmitiem tūkstošu cilvēku liels.

īpaši taipinu dekrēti nostiprināja augstākās aristokrātijas un birokrātijas stā-
vokli. Izdeva «Taipinu ceremoniju noteikumus», kuros visrūpīgākajā veidā bija
izstrādāti noteikumi, kā jāgriežas pie titulētām personām, ierēdņiem un viņus
ģimeņu locekļiem. Ceremonijas paredzēja hierarhisko atšķirību tālāku nostipri-
nāšanu.

Taipinu aristokrātija un augstākā birokrātija bija tie vienkāršās tautas pār-
stāvji, kas ieradās Nankina kopā ar taipinu armiju, izvirzījās kaujās. Taipinu
kustības pirmo gadu askētismu un vienkāršību nomainīja taipinu sabiedrības
augšslāņu greznība un mantiskā nevienlīdzība attiecībā pret iedzīvotāju pa-
matmasu.

Vietējo ierēdņu pienākums bija zemes gabalu sadalīšana, tiesvedība, reliģiskie-
un militārie jautājumi, taču praktiski viņu darbība reducējās līdz nodokļu
ievākšanai no iedzīvotājiem. Bez tam vēl divas reizes gadā vāca ziedojumus
kantoru un vietējo ierēdņu uzturēšanai.



25

Jau pirms ĶKP IX kongresa (1969. g. aprīlis) ĶTR

galvenajos vilcienos izveidojās militāri birokrātiskās

diktatūras režīms. Tam bija raksturīga armijas aktīva

līdzdalība valsts pārvaldīšanā un politiskajā dzīvē vis-

pār, partijas valstiskošana, partijas un valsts aparātu

saplūšana. Kongress nostiprināja šo jauno režīmu. 15

no 21 CX Politbiroja locekļa bija militārpersonas.
Mao varai bija plaša bāze. Pirmām kārtām

«gaņbu» — partijas, valsts, saimnieciskā un militārā

aparāta funkcionāri, kopskaitā 20—30 miljoni cilvēku.

Viņus iecēla vienīgi no augšas, stingri atlasot. Atlases

galvenais kritērijs bija uzticība Mao idejām. «Gaņbu»
vidū galveno vietu ieņēma militārpersonas, kā arī teh-

nokrāti, kas cēlušies no militārās vides. Mao negata-

vojās likvidēt partiju, bet pārvērst to par sev padevīgu
ieroci.

Politiskās varas svarīgs elements, tāpat kā visā

Ķīnas vēsturē, bija garīgā vara. Maoisms izstrādāja
veselu politisko līdzekļu sistēmu, ar kuriem uzspiest
masām savu ideoloģiju. To skaitā bija: periodiskas pār-
audzināšanas kampaņas (kā, piemēram, kultūras re-

volūcija); Mao ideju obligāta studēšana skolās, rūpnī-
cās, kooperatīvos un bērnudārzos; Ķīnas iekšējo noti-

kumu un vēl jo vairāk — citu valstu dzīvi atspoguļojo-
šās informācijas nedzirdēta sašaurināšana un izkropļo-
šana; mācību grāmatu un programmu pilnīga pārskatī-
šana, izsvītrojot visu, kas kaut nedaudz neatbilst Mao

idejām. Ne tikai antimaoisms, bet arī nemaoisms nebija
pieļaujams. Nekādu alternatīvu garīgo vērtību sfērā ne-

drīkstēja būt. Izvēle ir viena un galīga. (Pasv. mūsu —

red.)

Nabadzīga un sekla kļuva partijas intelektuālā

dzīve. Netika pieļauti to vai citu vadītāju personiskie
uzskati par pieņemtajiem politiskajiem lēmumiem. Kaut-

rīgi izsakot kādu tīri profesionālu spriedumu, tūlīt pat
bija jāatsaucas uz Mao Dzedunu, kādu viņa citātu.

Uzstājoties 1958. gadā ĶKP sasaukuma otrās sesi-

jas slēgtajā sēdē, Mao uzsvēra, ka neviens nav spējīgs
atcerēties visus likumus un konstitūcijas paragrāfus.
«Mes,_kā likums, tiem nesekojam, bet balstāmies gal-
venokārt uz lēmumiem, uz apspriedēm, kuras noturam

četras reizes gadā.» Un vēl: «Nedrīkst turēties tikai pie
demokrātijas, vajag apvienot Marksu un Ciņu Šihu-
andi.»

1954.—1955. gadā 77% likumdošanas aktus izvir-

zīja Valsts padome, 0,6% — KKP CX; 1966.—1967.
gadā attiecīgi 8% un 81%.

legaumē,
biedri!



26

Krievu birokrātisma vēsturiskās formas —

valstisma mūžam zaļās saknes

XVII gadsimts bija prikazu pārvaldes sistēmas uzplaukuma un norieta laik-

mets. Pastāvēja līdz 80 centrālajām birokrātiskajām iestādēm — dažādas

nozīmes, funkciju un lieluma prikaziem.
Šīs sistēmas svarīga iezīme bija prikazu funkciju galējs raibums un nenoteik-

tība. Gandrīz katrs prikazs pildīja ne tikai pārvaldes funkcijas: tā pārziņā

atradās arī noteiktas teritorijas, kuru nodokļi tika izlietoti prikaza uzturēšanai

un tā uzdevumu īstenošanai, un kuru iedzīvotāji tika tiesāti šajā prikazā.
Katra prikaza priekšgalā bija priekšnieks — «tiesnesis». Viņus iecēla no Ba-

jāru domes locekļiem: bajāriem, apkārtniekiem, domes muižniekiem un domes

djakiem. Norisinājās feodāļu aug'šslāņa — domes činu — birokratizācija.
Daži domes ļaudis vadīja vairākus prikazus uzreiz. Cara Alekseja Mihailoviča

mīlulis bajārs B. Morozovs bija piecu prikazu «tiesnesis»: Strēļu, Lielās kases,
Jaunās četvertes, Svešzemju un Aptieku. Diplomāts A. Ordins-Naščokins bija
Sūtņu, Mazkrievijas prikazu un trīs četvertu (Novgorodas, Vladimiras urr

Galīcijas) priekšnieks.
Ar prikazu radīšanu Krievijas valstī ieviesās plaša lietvedība. Prikazu praksē
izveidojās noteiktu veidu dokumentu formulāri, to noformēšanas un cirkulē-

šanas kārtība gan katrā prikazā, gan arī starp tiem. Lietvedība prasīja zinā-

mas kancelejiskas iemaņas un pieredzi, kuras prikaza priekšniekam dažreiz

nebija. Tāpēc par tiesnešu palīgiem nozīmēja djakus, kuru skaits bija atka-

rīgs no prikaza apmēriem un nozīmes: daudzos prikazos bija pa djakam,.
Sūtņu — līdz trijiem, Dienesta — līdz sešiem, Muižu — līdz piecpadsmit dja-
kiem. Sūtņu, Dienesta, Muižu, Cetvertu, Slepenajā prikazā viens no djakiem
bija no Domes. Dažu prikazu (visbiežāk finansu, kuros bija grāmatvedības
dokumentācija) tiesnešus norīkoja no djakiem, kurus komplektēja no ierindas

muižniekiem, reizēm no garīgām personām un pat lieltirgotājiem («viesiem»).
Djaki bija faktiskie lietu kārtotāji prikazos. Kopā ar tiesnešiem viņi apsprieda
lietas un gatavoja spriedumus. Ja bija vajadzīgs ziņojums caram, tad to

sagatavoja djaka vadībā, kurš bija klāt arī «ziņojuma» laikā. No cara teiktā

djaks uz ziņojuma izdarīja «piezīmi» (rezolūciju), kas tika likta cara ukaza

pamatā. Par savu dienestu djaki saņēma algu naudā no 240 rubļiem gadā
un vairāk vai muižu no 600 četvertēm un vairāk.

Djakiem bija pakļauti podjačiji — kancelejas kalpotāji no muižniekiem un

prikazu ļaudīm. lesākumā podjačiji dažus gadus kalpoja bez algas un iztika
tikai no lūdzēju «dāvanām». Pēc tam viņiem piešķīra algu no 1 līdz 5 rbļ.
gada. Pēc paris gadiem podjačijs ieguva «vidējo rangu» un sāka saņemt
nedaudz vairāk. Ar laiku viņš varēja uzdienēt līdz «vecākajam podjačijam»
ar 60—65 rbļ. likmi vai pat saņemt muižu algas vietā. Reizēm vecākais pod-
jačijs uzkalpoja līdz djaka amatam.
Prikazos podjačiju bija daudz vairāk nekā djaku. No dažiem cilvēkiem (kā
Aptieku, lespiestuvju, Kostromas ceļa prikazā) līdz dažiem desmitiem (Sūtņu,
Laupītāju lietu prikazā) vai pat simtiem. Muižu prikazā bija 466, Lielās pils —

261,
_

Liela ienākuma — 211, Dienesta — 125 podjačiji. Kopā gandrīz 2000.
Vecākie podjačiji kopā ar djakiem vadīja dokumentu sastādīšanu, vidējie —

sastādīja dokumentu tekstus, ievāca izziņas prikaza arhīvā, jaunākie — doku-
mentus pārrakstīja. Bez tam prikazu štatos bija arī izsūtāmie, sargi un citas

personas.

Lielie prikazi bija iedalīti galdos, bet galdi — sektoros. Dienesta un muižu
prikazos bija pa 9 galdiem, Muižu prikaza galdos bija 40 sektori. Galdus
vadīja djaki, sektorus — vecākie podjačiji. Galdus sauca pēc nodarbošanās
Dienesta prikaza, piemēram, bija naudas, pavēļu v. c. galdi), pēc teritorijas

(taja pasa prikaza Maskavas, Vladimiras v. c. galdi), pēc vecāko podiačiiu
uzvārdiem. r J J

Strīdīgās lietas prikazu tiesneši aplūkoja kopā ar djakiem, bet pārējās viņi
izskatīja katrs atsevišķi. Prikazu lietvedības raksturīga iezīme bija vadības
galēja centralizācija — tur risināja ne tikai svarīgas, bet arī salīdzinoši
maznozīmīgas lietas.



27

Vairums prikazu atradās Kremlī. Borisa Godunova valdīšanas laikā starp
Arhangejskas katedrāli un Spasas vārtiem tika uzcelta divstāvu ēka. Katrs
prikazs aizņēma divas trīs istabas. Viena bija paredzēta djakiem, otrā -—
podjačijiem, trešā tika izmantota naudas un dokumentu glabāšanai, bet rei-
zēm — kā prikaza tiesneša kabinets. Lūdzēji drūzmējās priekštelpā vai uz

ielas. Istabās ar velvētiem griestiem, māla vai podiņu krāsnīm un nelieliem

vizlas lodziņiem stāvēja galdi un soli. Dokumenti bija izvietoti plauktos, lādēs,
kastēs un skapjos.
Neparastā saspiestībā pa 12 un vairāk stundām diennaktī, nereti pat svētku

dienās, tauku sveču blāvajā gaismā, pārrakstot papīrus, zosu spalvas skrap-
stināja podjačiji. Dokumenta tekstu parasti rakstīja uz šauras papīra lentes,
kuras otra puse tika izmantota dažādām piezīmēm: adresēm, parakstiem,
rezolūcijām. Vairāki tādi dokumenti tika noformēti par «lietu», salīmējot lapas
garā lentē: lūgumraksta apakšējai malai tika pielīmēts lūdzēja liecību pie-
raksts, šī dokumenta apakšā — paskaidrojumi, tālāk — izziņas, lēmumi šajā
lietā, ukazu papīrs. Reizēm lieta tika pāradresēta citai iestādei, kur to papil-
dināja ar jauniem dokumentiem. Tā radās gara lente — «stabs». Līmējuma
vietās bija djaku vai podjačiju — ja tie veica djaku pienākumus — paraksti,
pa vārdam vai pa zilbei katrā pusē, kas apgrūtināja dokumenta izņemšanu
no lietas vai tā falsifikāciju. Nereti, kad lieta tika pabeigta, pie «staba» pielī-
mēja citas lietas. «Stabs» kjuva par lietu krājumu desmitiem un simtiem

metru garumā. «Stabs», kas ietvēra 1649. gada Sapulces likumkrājumu, bija
309 metrus garš! Burtnīcas un grāmatas prikazu praksē lietoja retāk.

Grandiozie Maskavas ugunsgrēki nesaudzēja arī prikazu dokumentus. 1626.

gada 3. maijā nodega daudzas Kremja ēkas. Stipri cieta arī prikazu ēka. Pri-

kazu dokumenti, starp citu, gāja bojā arī mitruma un grauzēju dēļ.
Dažos prikazos bija «melnās palātas», «cietuma istabas», kurās ievietoja ares-

tantus. Konstantīna un Jejenas tornī Kremlī bija ierīkota «spīdzinātava» ar

«moku kambari», kur notika izmeklēšana Laupītāju lietu un Zemstu prikazu
lietās. Kitaigorodā, Varšavas vārtu tuvumā, atradās Cietumu sēta — liels

cietums ar vairākām nodalām — «mājām» (Kalpu, Laupītāju, Vajāto, Sieviešu,
Dzērāju). Tajā turēja līdz 1000 ieslodzīto.
Vecā prikazu ēka gadsimta 70. gados sabruka. 1680. g. tika uzcelta jauna,
divstāvu, daudz lielāka, kura izvietojās tikai septiņi lielie prikazi: Sūtņu, Die-

nesta, Lielās kases v. c.

Ivana laukums Kremlī bija rosīga vieta. Seit drūzmējās lūdzēju pūļi, prikazu
ēkas priekšā «iztaisnošanai» stāvēja parādnieki, šeit sodīja ar pletnēm, un

troksnis bija tik liels, ka cara ukazus vajadzēja lasīt, kliedzot pilnā rīklē.

«Laukuma mājā», kas atradās pie Ivana Lielā zvana torņa, laukuma pod-
jačiji ar tintes krūzēm pie jostām un zosu spalvām aiz ausīm noformēja pri-
vātus darījumus un sniedza juridiskas konsultācijas lūdzējiem, kuri bija apju-
kuši no prikazu piņķerēšanās un neierastā galvaspilsētas trokšņa. 17. gad-
simta beigās «laukuma mājas» — notariālie kantori — tika izveidotas pie
dažiem prikaziem.
Prikazu sistēma ar tās centralizāciju un birokrātismu, papīru lietvedību un

nekontrolējamību radīja mākslīgu vilcināšanu, nelikumības un kukuļņemšanu.
Gadsimta beigās prikazu sistēma pagrima, to nomainīja progresīvāka — ko-

lēģiju — vadības sistēma.

Pētera I likumdošana noteica muižniekiem obligātu militāro vai civilo die-

nestu. Jaunu spēku pieplūdums izsauca dienesta pakāpju birokrātiskās hierar-

hijas radīšanu, kuru noteica Rangu tabula 1722. gada 24. janvārī. Vecā

amatu ieņemšanas kārtība — atbilstoši dižciltības pakāpei — tika aizstāta ar

jaunu — atbilstoši personiskajiem nopelniem, spējām, pieredzei utt.

Reformu gaitā izveidojās valsts birokrātisko iestāžu sistēma: Senāts, Sinode,
Kabinets un kolēģijas — centrā; gubernatori, provinču vojevodas, komisāri
un citi orgāni — uz vietām. Galvenos ierēdņu kadrus deva muižnieki.
Absolūtā monarhija bija «regulāra» policejiska valsts. Policejiska reglamentā-
cija skara birokrātiskā aparāta darbības visas puses. «Ģenerālais reglaments»
noteica valsts iestāžu darbības un lietvedības kārtību. Ari visām kolēģijām
bija «reglamenti».



28

Reglamentācija bija cieši saistīta ar sodu nežēlību. Nāves soda piemērošanas

60 gadījumiem Karavīru artikuli 1716. gadā pievienoja vēl trīspadsmit (tajā
skaitā arī par «pretestību priekšniecībai»). 18. gadsimta pirmajā ceturtdaļā
bija raksturīga militāro krimināllikumu piemērošana civilistiem.

Pētera I valdīšanas laikā tika izdoti 3314 ukazi, reglamenti un statūti. Dau-

dzu sastādīšanā un rediģēšanā viņš piedalījās pats.
Cara varas pastiprināšanās izpaudās Pētera I Kabineta (personiskās kan-

celejas) radīšanā. Kabineta aparāts sastāvēja no kabinetsekretāra A. V. Ma-

karova (vēlāk — slepenais kabinetsekretārs) un vairākiem podjačijiem, kurus

sauca par kancelejistiem, apakškancelejistiem un norakstu izgatavotājiem. Ka-

binets bija cara karalauka kanceleja, kurā ieplūda pulku tabulas un citi mili-

tārie, kā arī finansu dokumenti. Kabinets veidoja ikdienas «Jurnalu», t. i.,

izpildīja cara atrašanās vietas un laika pavadīšanas pierakstu, kurā tika at-

spoguļoti ne tikai galma, bet arī militārie notikumi.

Kabineta kompetence ar laiku auga. Tajā pienāca arī daudz dažādu lūgum-
rakstu, sūdzību, denunciāciju. Ziņojumi, kuri attiecās uz tā saucamajiem «trim

punktiem» (nodevība, darbība pret valdnieka veselību, darbība pret kroņa
interesēm), tika nodoti Preobraženskas prikazam.
Biežie izbraukumi pamudināja Pēteri I radīt valsts augstāko orgānu ar pla-
šākām pilnvarām. 1711. gadā viņš apstiprināja ukazu par Valdības Se-

nāta dibināšanu. Senāts uzraudzīja valdības aparātu un amatpersonas. Sā-

kotnēji šo uzraudzību realizēja fiskāļi, kuru uzdevumos bija slepus noklausī-

ties, uzzināt un ziņot par visiem noziegumiem, kuri kaitē valstij: par likumu

pārkāpšanu, kukuļņemšanu, kases izlaupīšanu utt. Par nepareizām denunciā-

cijām fiskāļus nesodīja, bet par pareizām viņi saņēma atalgojumu, kas bija
puse no soda, kuru piesprieda viņa pieķertajai amatpersonai.
1718.—1720. gada reforma likvidēja lielāko daļu prikazu un ieviesa kolēģi-
ja s. Sākotnēji katra kolēģija sekoja savam reglamentam, bet tad izdeva

plašu (56 nodaļas) «Ģenerālo reglamentu», kas noteica darbības un lietvedī-

bas organizatoriskās uzbūves vienveidību. Kolēģijas atšķīrās no prikaziem ar

lietu koleģiālu apspriešanu un izlemšanu. Pēteris I un viņa laikabiedri uzska-

tīja, ka kolēģijām salīdzinājumā ar prikaziem bija nesalīdzināmas priekšro-
cības. Tās bija izklāstītas «Garīgajā reglamentā», kura sastādītājs atzīmēja,
ka tikai kolēģija, nevis viena persona, var pieņemt pareizus lēmumus. Pēteris I

lika lielas cerības uz kolēģiju kā līdzekli cīņā pret ierēdņu patvaļu un pēr-
kamību.

Kolēģija sastāvēja no tās locekļu kopsapulces un kancelejas. Kopsapulcē pie-
dalījās prezidents, kuru iecēla cars, viceprezidents un 4—5 padomnieki, 4 ase-

sori, kurus iecēla Senāts, bet apstiprināja cars. Kanceleju vadīja sekretārs,
kura pārziņā atradās notārs jeb protokolists — sēžu protokolu sastādītājs;
reģistrators — ienākošo un izejošo papīru sarakstu sastādītājs; aktuārs —

papīru glabātājs; tāpat arī tulks un rakstveži.

«Ģenerālajā reglamentā» kolēģijas sēdes bija paredzētas pa pirmdienām, otrdie-

nām, trešdienām un piektdienām; ceturtdienās prezidenti piedalījās Senāta
sēdes.

Kolēģijas darbības galvenā forma bija tās locekļu sēdes. «Audienču kamerā»,
paklājiem izklātā istabā un ar pulksteni pie sienas, zem augsta baldahīna
stāvēja ar audeklu klāts galds, aiz kura izvietojās kolēģijas locekļi. Katram
priekša bija tintnīca. Uz galda atradās arī neatrisināto lietu grāmata. Tai
bija jāatgādina kolēģijas locekļiem, ka šīs lietas izskatāmas steidzami.
Pa labi no kolēģijas galda atradās sekretāra, pa kreisi — notāra galds Sēdi
vadīja prezidents. Viņam ienākot vai izejot, visi locekļi piecēlās. Sekretārs
ziņoja lietas to ienākšanas secībā, taču vispirms aplūkoja valsts tad — pri-
vātas lietas. Kolēģijas locekļi izteica savus uzskatus pēc kārtas sākot ar

jaunākajiem, pie tam neatkārtojās, lai tiktu nodrošināta uzskatu patstāvība.
Notārs protokolēja visus «spriedumus». Jautājumus izlēma ar balsu vairākumu
Vienāda balsu skaita gadījumā pārsvaru guva viedoklis, par kuru izteicās
prezidents.

Sēžu laikā lūdzēji gaidīja lēmumus priekštelpu «kamerās», kuras bija divas,
lai dižciltīga rakstura (vai pakāpes) ļaudis tiktu nošķirti no nekrietniem Pēc
sapulces pieprasījuma lūdzējs reizēm tika ievests «audienču kamerā». Tikai per-



29

sonas ar augstu dienesta stāvokli (no pulkveža un augstāk) saņēma atjauju
sēsties, pārējiem bija jāatbild stāvot.

Viņa augstības imperatora personiskā kanceleja ieguva vispārvalstiskas aug-
stākās iestādes raksturu tikai 1812. gadā. Tā kjuva par orgānu, kas saistīja
caru ar visām valdības iestādēm vissvarīgākajos iekšpolitikas jautājumos.
Katra kancelejas nodaļa bija patstāvīga iestāde ar savu priekšnieku, kas at-

skaitījās vienīgi caram.

Pirmā nodaja pārzināja ministru atskaites caram, «augstāko» ukazu iz-

strādāšanu v. c. lietas, kas bija pārmantotas no iepriekšējās kancelejas, taču

drīz vien galveno nozīmi ieguva «inspekcijas» jautājumi (ierēdņu sastāva

pārzināšana, viņu iecelšana, atvaļināšana, apbalvošana, pensijas).
Otrās nodajas darbība bija cieši saistīta ar likumu krājumu sastādīšanu.

M. Speranska vadībā tika veikts liels darbs visu likumdošanas aktu atrašanai

arhīvos un valsts iestādēs un izkārtošanai hronoloģiskā secībā. Gandrīz 31 tūk-

stotis aktu (no 1649. līdz 1825. g.) ietilpa pirmā «Pilnā likumkrājuma» 45 sē-

jumos (40 sējumi ar likumiem un 5 ar rādītājiem). lerēdņu praktiskajām va-

jadzībām tika sagatavots piecpadsmitsējumu «Krievijas impērijas likumu krā-

jums», kurš aptvēra tikai spēkā esošos likumus tematiskā izkārtojumā.
Sevišķu vietu valsts aparātā ieņēma Trešā nodaja — politiskās izsekoša-

nas un izmeklēšanas orgāns. Tajā bija piecas ekspedīcijas: pirmā, vissvarī-

gākā, slepenā — pārzināja politiskās izmeklēšanas organizāciju, sekoja revo-

lucionāru darbībai, sabiedrisko, kultūras un literatūras darbinieku uzvedībai;
otrā — nodarbojās ar lietām, kas saistītas ar sektantismu, amatnoziegumiem,
kriminālnoziegumiem; trešā — novēroja ārzemniekus, kuri dzīvoja Krievijā;
ceturtā — nodarbojās ar zemnieku jautājumiem; piektā —

cenzūras ekspedī-
cija veica periodisko izdevumu vispārīgo novērošanu. Trešās nodajas izpild-
orgāns bija žandarmu korpuss. Nodajas un žandarmērijas darbība tika ap-

kopota gada atskaitēs, kurām pievienoja «tikumiski politiskos» pārskatus par
Krievijas politisko stāvokli, dažādu šķiru un grupu noskaņojumu.
Ceturtā nodaļa tika izveidota no imperatores Marijas Fjodorovnas, Pā-

vila I sievas, kancelejas. Tā pārzināja labdarību un sieviešu mācību iestādes.

Piekto un Sesto nodaļu izveidoja uz laiku. Piekto — lai izstrādātu

valsts zemnieku reformu. Sesto — lai nodibinātu stabilu iekārtu Aizkaukāzā.

Ar vienpersoniskas vadības ieviešanu centrālajā pārvaldē izmainījās lietvedī-

bas raksturs: koleģiālā kārtība tika aizstāta ar «izpildu» kārtību. Lietu kār-

tošanas secība tika reglamentēta. Tikai vienā ministrijas departamenta doku-

ments tika pakļauts 34 secīgām operācijām.
Ministriju organizēšanas pabeigšana veicināja resoru izveidošanos. Ministriju
organizatoriskajā uzbūvē tika ievērojami pastiprināts birokrātiskais centrālisms

ar izrīkošanas un izpildīšanas galēju centralizāciju. Tas bremzēja valdības

aparāta darbību, kavēja operativitāti. Cara valdība veltīgi mēģināja pastipri-
nāt valsts aparāta efektivitāti ar atsevišķu resoru maznozīmīgu reorganizā-
ciju, atsevišķu centrālo iestāžu apvienošanu. Sevišķi plašu izplatību visās

ministrijās ieguva sarakstes un štatu samazināšanas komisijas. Taču šo ko-

misiju lēmumi bez birokrātiskā centrālisma likvidēšanas deva niecīgus rezul-

tātus.

Nespēja īstenot vadību ar parastajām metodēm spieda carismu ieviest valsts
aparāta dažus militarizācijas elementus. 19. gadsimta otrajā ceturksnī vairums
ministru bija ģenerāļi; veselās pārvaldes nozarēs ieviesa militāru kārtību.

lerēdņu un iedzīvotāju bilance Krievija

Gads Krievijas iedzīvotāju
skaits

Ierēdņu

skaits

Uz cik iedzīvotā-

jiem ir 1 ierēdnis

1796

1851

1903

36 miljoni
69 miljoni

129 miljoni

16 000

74 330

2250

929



30

Ir arī atsevišķi nožēlas vērti fakti slavas apvītajā vēsturē, kurus patiesības
labad nedrīkst noklusēt.

Hu Veijuna lieta Džu Juaņdžanam kļuva par ērtu politiskās cīņas ieroci. Tie

civilā un militārā dienesta ierēdņi un dižciltīgie zemesīpašnieki, kurus turēja
aizdomās par naidīgumu pret imperatoru un kuri apdraudēja imperatora varu,

visi pakāpeniski tika pieskaitīti Hu «partijai» un kopā ar ģimenēm sodīti ar

nāvi. Apsūdzības pret Hu Veijuna «partiju» auga, attīstoties pretrunām val-

došajā šķirā. lesākumā viņa piekritējus vainoja par slepeniem sakariem ar

Japānu, vēlāk — ar Mongoliju, turklāt apvērsumu organizēšanas nolūkā. Pēc

tam viņus apsūdzēja par nodomu izdarīt apvērsumu savienībā ar Li šaņčanu,
un tad tika pilnīgi iznīcināti Hu atbalstītāju rietumu grupējuma galvenie
spēki. Pati beidzamā bija Laņa Jui lieta, kā rezultātā tika likvidēta liela daļa
militārās administrācijas, kura bija saistīta ar Hu grupējumu. Ar nāvi so-

dīja ne vien apsūdzēto, bet arī visu viņa ģimeni. Daudzi titulēti augstmaņi
tika pieskaitīti Hu «partijai» un nonāvēti kopā ar ģimenēm. Hu lieta ir ap-
rakstīta «Piezīmēs, kas atklāj noziedzīgās partijas lietu», bet Laņa lieta —

«Piezīmēs par dumpīgo augstmani». Tajās publicētas mutvārdu liecības, kas

iegūtas, spīdzinot pratināmos, un detalizēti izklāstīti spriedumi par šīm tiesā

izskatītajām lietām, lai visa tauta zinātu «apsūdzības pret tiem».

Desmit gadus pēc Hu Veijuna nāvessoda, divdesmit trešajā Hunu gadā (1390),
dižais skolotājs guns Li Saņčans tāpat tika saukts pie atbildības sakarā ar

Hu Veijuna lietu. Džu Juaņdžans, atsaucoties uz to, ka zvaigznes mainījušas
savu stāvokli un ka dižo augstmani nepieciešams nogalināt, lai izvairītos no

nelaimēm, piesprieda nāvi Li Saņčanam (viņš bija 77 gadus vecs), viņa sie-

vām, meitām, jaunākajiem brāļiem un to bērniem — visai vairāk nekā 70 cil-

vēku lielajai ģimenei.
Bez nāvessodiem sakarā ar diviem minētajiem tiesas procesiem tika nogalināti
impērijas dibināšana periodā izvirzījušies augstmaņi: astotajā Hunu gadā
(1375) guns Ļao Jundžuns; trīspadsmitajā gadā (1380) guns Džu Landzu
un viņa dēls tika sisti līdz nāvei ar pletnēm; septiņpadsmitajā gadā (1384)
guns Hu Mci tika nogalināts par aizlieguma pārkāpšanu; divdesmit piektajā
gadā (1392) hou Džou Desins —

par izvirtību; divdesmit septītajā gadā
(1394) — hou Vans Bi, hou Se Cens, guns Fu Jude; divdesmit astotajā gadā
(1395) — guns Fens Sens.

Pakāpeniski tika iznīcināti ne vien armijas virspavēlnieki un titulētie augst-
maņi, bet ar pletnēm tika nosists arī Juaņdžana audžudēls un īstais brāļadēls
Džu Veņdžens par «slēptiem sliktiem nodomiem», kaut arī savulaik viņš bija
veicis lielu varoņdarbu — 75 dienas drosmīgi aizstāvējis Naņčanu un ar

visiem speķiem cīnījies pret Ceņu Juļanu. Audžudēls un īstais brāļadēls Li
Veņdžuns, pakļaudams Dienvidus un iekarodams Ziemeļus, bija veicis dižus
varoņdarbus, taču arī tika noindēts, jo biedrojās ar konfūciešiem, cienīja gud-
rus cilvēkus un noniecināja armijā dienējošos. No šāda likteņa neizvairījās
arī Sjui Da, nopelniem bagātais impērijas dibināšanas perioda augstmanis:
kad astoņpadsmitajā gadā (1385) viņam uz muguras uzmetās furunkuls
un visi teica, ka vajag atturēties no sautētas zoss gaļas, tad Džu Juaņdžans

uzdāvināja viņam tieši sautētu zosi, un Sjui Da, asaras liedams, dāvanu
atvedušā augstmaņa priekšā zosi apēda un pēc pāris dienām nomira.
Bija tikai nedaudzi gadījumi, kad nopelniem bagāts augstmanis vai piere-
dzējis virspavēlnieks varēja nomirt mierīgi. Pirmais bija Tans He kurs attei-
cas no armijas vadības; viņš bija izaudzis vienā ciemā ar Džu Juandžanu
un abi bija kopa ganījuši vēršus. Pēc Sjui Da un Li Vendžuna nāves Juaņ-
džans sadomāja atcelt visus pieredzējušos virspavēlniekus, taču viņam bija
grūti realizēt so nodomu. Tans He pats saprata savu seno biedru un laikus
aizgāja no dienesta vecuma dēļ. Juaņdžans ļoti nopriecājās un nekavējoties
aizsūtīja pie viņa ierēdni, lai nodotu tikko uzbūvēto novada pārvaldes namu

Feņjanā un bagātīgi apveltītu ar apbalvojumiem un dāvanām-

Pilniga patvaļa valdna taja 15 gadu periodā, kad Labā krasta Ukrainā valdīja
ģenerālgubernators D. Bibikovs. Pietiks, ja pateiksim, ka vina vistuvākais
cilvēks, sevišķo uzdevumu ierēdnis, vēlāk kancelejas vadītājs N Pisarevs ņēma



31

kolosālus kukuļus — līdz 10 tūkst, rbj., aplikdams ar ikgada nodevām guber-
natorus, bet tie, kuri atteicās paklausīt, netika apstiprināti amatā. Tā, pie-
mēram, vairākus gadus amatā netika apstiprināts Podoļskas guberņas pārvald-
nieks ģenerālmajors A. A. Radiščevs, slavenā A. N. Radiščeva dēls, kurš

atteicās maksāt meslus Pisarevam. Pēc kāda laika Radiščevs tika norīkots par
konventa gubernatoru. Podojskas guberņas žandarmu korpusa štāba virsnieks

ziņojumā 111 nodajai 1846. gadā rakstīja: «Runā, ka ģenerālmajors Radiš-
čevs nebauda ģenerālgubernatora labvēlību.» 111 nodajas fondā ir speciāla
lieta — «Par kukuļņemšanu, ko piekopj pie Kijevas ģenerālgubernatora kal-

pojošais sevišķo uzdevumu ierēdnis Pisarevs», kas rāda, ka 1840. gadā viņš
no Kanarska* lietā iejauktajiem poļu muižniekiem saņēmis 46 tūkst, rbļ., bet

1847. gadā no Volīnijas muižniekiem sakarā ar inventāra ievešanu — 35 tūkst,
rbļ. IV žandarmu iecirkņa priekšnieks ģenerālis Bukshevdens ziņoja žandarmu

šefam: «Volīnijas muižnieki, kas pieraduši pie tā, ka Kijevas ģenerālguber-
natūras pārvalde balstās uz augstākā mērā netikumīgām interesēm, izšķī-
rās... ziedot un guberņā savākt trīsdesmit piecus tūkstošus sudraba rubļu,
kā bija noteicis galvenais ilglaicīgais kukuļņēmējs Kijevas ģenerālguberna-
tūrā — noziedzīgais kambarkungs Pisarevs.» Tajā pašā lietā atrodas 111 no-

daļas sniegtā izziņa par Pisarevu, kura acīmredzot attiecas uz 40. gadu sā-

kumu: «Kaut arī leļkšlietu] ministrijai]... par Pisarevu ir tādas pašas ziņas
kā pils. Bekendorfam, tā ne tikai neatrod pieklājīgu iemeslu, bet arī uzskata

par pilnīgi neērtu pārcelt kol. pad. Pisarevu no D. Bibikova, jo viņš pie
Bibikova apdara sevišķus uzdevumus. Pie tam Pisarevs ar savām spējām ir

tik nepieciešams ģen. leitn. Bibikovam un Pisareva atņemšana viņu tā apbē-
dinātu, ka viņš bez kādām šaubām lūgs atbrīvot sevi no ģenerālgubernatora
amata.» Patiešām, iemesls bija dibināts, ja turklāt ņemam vērā, ka Pisareva

sieva bija ģenerālgubernatora sirdsdraudzene, par ko bija plaši zināms ne

tikai Kijevā, bet arī Pēterburgā, tai skaitā 111 nodaļā.
Visu to zināja Nikolajs I, taču nekas netika uzsākts, bet 40. gadu vidū Pisa-

revam «viņa augstība» piešķīra kambarkunga titulu un 50. gadu sākumā viņš
tika norīkots par Oloņecas gubernatoru. Par to, ka Pisareva noziegumi bija
tinami Bekendorfam, lieku reizi liecina žandarmu šefa konfidenciālā vēstule
Bibikovam 1841. gada februārī, kurā viņš rakstīja: «Saņēmis par atbildi

Jusu konfidenciālo vēstuli no 12. oktobra..., ar kuru Jūs, lai attaisnotu Pi-

sarevu, visas par viņu izplatītās tenkas saistāt tikai ar noziedzīgu baumo-
šanu. Pilnīgā ticībā Jūsu augstības viedoklim par doto priekšmetu, es ar

īpašu apmierinājumu atstāju šo lietu bez tālākas virzīšanas, taču... visā

turpmākā laikā pēc mūsu sarakstes līdz manim par Pisareva k-gu nonāca

vienas un tās pašas ziņas, un... beidzot es saņēmu vēsti, ka daļa no nelaiķa
grāfa Diļska labāko ieroču arsenāla atrodas pie viņa ...»

«Pec Samšina** atsauksmes,» savā dienasgrāmatā rakstīja valsts sekretārs
E. Perecs, «111 nodaļas lietas bija lielā nekārtībā. Bieži tajās nevarēja atrast

gauži svarīgus papīrus, uz kuriem pamatojās visa lietvedība. Kad viņš pie-
prasīja šos papīrus, parasti atbildēja, ka to nav; ja prasību atkārtoja, īpaši —

piedraudot ar sūdzību grāfam Lorisam-Meļikovam, tad sākās meklēšana un

bieži tika atrastas trūkstošās lapas; dažkārt kancelejas galdu atvilktnēs; reiz
kādu svarīgu dokumentu sameklēja aiz skapja.»***

* Polijas nacionālās atbrīvošanās kustības darbinieks.

. ** Samšins — senators, kurš piedalījās Augstākās rīcības komisijas re-

vīzijā sakarā ar Lorisa-Meļikova izvirzītajiem jautājumiem.
•** Kā apgalvoja Samšins, vienīgā ideāli nostādītā 111 nodaļas darbības

sfēra ir augsti stāvošu personu novērošana. «Par to visu,» dienasgrāmatā rak-
sta Perecs, «ieskaitot pikantus gadījumus, kas gadījušies ministru un citu
augsti stāvošu personu privātajā dzīvē, tika regulāri ziņots.» Vēl ;žandarmu
šefa v. i. Cerevins centās noskaidrot mītiskās «vispasaules ebreju Kagalas»
raksturu. Tā, piemēram, iekšlietu ministra 1880. gada 6. aprīļa slepenajā cir-
kulārā bija teikts: «Kancelejas 111 nodaļas galvenā priekšnieka v. i. paziņoja,.



32

Viens no pirmajiem pasākumiem, ko projektēja iekšlietu ministrs, bija ieteikumi

attīrīt valsts aparātu no dažādiem opozicionāriem «liberalizējošiem» elemen-

tiem, kas atļaujas kritizēt valdību. Tā, piemēram, acīmredzot — drīz pēc
iecelšanas iekšlietu ministra postenī, Ignatjevs iesniedz Aleksandram 111 ziņo-

jumu, kurā aplūko pret valdību vērstos noskaņojumus, kas plaši izplatījušies
birokrātijas sfērā. lesākumā tā autors runā par «kritisko» noskaņojumu, kas

pārņēmis Krievijas sabiedrību. «Laika gājumā,» raksta Ignatjevs, «apmelo-
jumi un ņirgas par valdības pasākumiem un personām pārvērtušās par epidē-
misku kritiku attiecībā uz visu valdības darbību, visām valstiskām personām,
bet kritika savukārt novedusi pie tā, ka sagrauta valdības pievilcība un cieņa

pret varu.»

Pilnīgi dabiski, ka tamlīdzīgs stāvoklis liecināja, pirmkārt, par valdības poli-
tikas nepopularitāti un, otrkārt, par attieksmi pret personām, kas šo politiku
īsteno. Patvaldības krīzes periodā visi šie noskaņojumi manāmi pastiprinājās.
«Par nelaimi, jāteic,» turpināja Ignatjevs, «ka to personu priekšgalā, kuras

devušas smagus triecienus varas autoritātei, atradās tikai augstmaņi, izņemot

pašus ministrus un cikām viņi bija ministri.»» Pēc tam ziņojuma autors raksta

par to, ka šī «politiskā indeve» no augstākās birokrātijas viesistabām plaši
izplatījusies pirmām kārtām šo, pašu birokrātu jaunākās paaudzes vidū. «Tēvu

nosliece uz galējiem spriedumiem un politisku izlaidību,» konstatē Ignatjevs,
«vienmēr ieaudzina bērnos radikālus uzskatus.» Pēc iekšlietu ministra domām,
«reti kurš mūsdienu krievu ierēdnis nenosoda valdību un priekšniecību un

reti kurš neuzskata sevi par tiesīgu rīkoties pēc saviem personīgajiem ieska-

tiem.» Pirmais Ignatjeva atzinums ir pareizs. Neapmierinātība ar valdības

darbību bija' izplatījusies jo plaši, tieši tas arī noteica opozicionārās noskaņas
ierēdniecībā. Otrais atzinums — diez vai. Bez vārda runas, ierēdņu starpā
varēja būt cilvēki, kas tiecās rīkoties «pēc personīgajiem ieskatiem», taču viņi
tomēr bija izņēmums. lerēdņu masai, tāpat kā sulaiņiem, raksturīgs kas cits:

viņi aizmuguriski lamā kungus, bet bez ierunām izpilda to gribu. Vadoties

pēc sava kļūdainā redzes viedokļa, ziņojuma autors raksta, ka uz ierēdņu
lielāko daļu «nedrīkst raudzīties citādi kā uz īstenajiem revolucionārās kus-

tības iniciatoriem».

No 2540 ierēdņiem, kuri Krievijas impērijā 1853. gadā bija nodoti tiesai, 1148

bija no lekšlietu, bet 741 no Tieslietu ministrijas.

111 nodaļa sastāvēja no trim ekspedīcijām un avīžu daļas, kurai pēdējā laikā

bija liela nozīme. Pirmā ekspedīcija pārzināja administratīvās izsūtīšanas jau-
tājumus, Sibīrijā izvietoto politisko ieslodzīto vispārējo novērošanu, sakarus

ar žandarmu pārvaldēm, guberņās v. c. jautājumus. Tā izskatīja arī lietas par
«bezkaunīgu vārdu teikšanu» par imperatora ģimeni. Otrā ekspedīcija nodar-

bojās ar nodaļas personālsastāva jautājumiem, izskatīja lūgumus par pabalstu
piešķiršanu, kas tika izsniegti vai nu uz cara vārda vai tieši 111 nodaļā.
Tā arī atļāva izsniegt uzturēšanās zīmes (t. i., pases) atsevišķām sieviešu

dzimuma personām, kam šādu tiesību parasti nebija. Trešā ekspedīcija pil-
dīja slepenās politiskās policijas funkcijas, pārzinādama visu to jautājumu
kompleksu, kas saistīti ar cīņu pret revolucionāro kustību.

Avīžu daļa uzraudzīja presi, nodarbojās ar antirevolucionārās propagandas
jautājumiem: izdeva dažāda veida «patriotisko» literatūru, plaši praktizēja
preses uzpirkšanu. Bez tam 1871. gadā 111 nodaļas galvenā' priekšnieka, t. i.,
žandarmu šefa pakļautībā tika izveidota juriskonsultu daļa.
Savas pastāvēšanas pēdējos gados 111 nodaļas darbība ievērojami paplašinā-
jās sakarā ar revolucionārās kustības pastiprināšanos, par to liecina krasā
slepeno izdevumu tāmes palielināšanās 70. gadu beigās — 80. gadu sākumā.
Tā, piemēram, asignējumi slepenajiem izdevumiem 1877. gadā veidoja

ka saskaņā ar iegūtajām ziņām par biedriem vispasaules ebreju Kagalā, kura
dibināta ar naidīgiem mērķiem pret kristīgajiem iedzīvotājiem, it kā'iestā-
jušies visi ebreju kapitālisti, izdarot vairāk vai mazāk prāvas naudas iemaksas;
ka ebreju mājās ir trauki ziedojumu vākšanai priekš Kagalas un viņi sniedz
materiālu atbalstu pat revolucionārajai partijai.»



33

186877 rbl., 1878. gadā — 251 877 rbj., 1880. gadā — 558 957 rbl. Slepeno
izdevumu tāme 1880. gada sastāvēja no šādām rubrikām:

Lit. «A» — apsardzei — 52 000 rbj.
Lit. «B» — S.-Pēterburgas pilsētas priekšniekam nododamais (aģentūrai) ■—

29 000 rbl.
Lit. «G» — Maskavas ģenerālgubernatoram nododamais (aģentūrai) —

75 000 rbl.
Lit. «0» — iekšējai aģentūrai — 65 000 rbj.
Lit. «S» — pretdarbība propagandai — 300 000 rb\.
Lit. «H» — ārzemju aģentūrai — 19 000 rbj.
Lit. «Z» — šefa summa (izdalīšanai papildasignāciju veidā) — 58 377 rbļ.
Lit. «X» — nodošanai Kijevas guberņas žandarmu pārvaldei (aģentūrai) —

7080 rbj.
Kopā: 558 957 rbl.

Tādējādi slepeno summu lielākā daja tika izlietota preses uzpirkšanai un da-

žāda veida pseidotautisku brošūru izdošanai.*

Valsts policijas departaments sastāvēja no trim lietvedībām: rīcības, likum-

došanas un slepenās; rīcības lietvedība pārzināja policijas vispārējās lietas,

ieskaitot ari finansu jautājumus; likumdošanas — policijas iestāžu organizā-

ciju Krievijā un dažādu likumprojektu izstrādāšanu šajā jomā; beidzot, sle-

penā lietvedība izpildīja politiskās policijas funkcijas, t. i., nodarbojās ar cīņu

pret revolucionāro kustību.

Liberālajai buržuāzijai raksturīgais redzes viedoklis pamatojās uz to, ka ne-

pieciešams turpināt īstenot vairākas buržuāziskas reformas, kas, protams,
neskartu patvaldības prerogatīvas. Cīņā pret revolucionāro kustību ari liberālā

birokrātija aizstāv represiju pastiprināšanu, taču vienlaikus tā uzskatīja, ka

ar represijām vien šo uzdevumu atrisināt nevar. Nepieciešamas arī dažas

reformas, kas, pēc viņu domām, apgrūtinās revolucionāro ideju tālāku izplatī-
šanos. Valdības politikas krīzes apstākļos, kad vara nespēja nodrošināt savu

kundzību ar vecajām metodēm, t. i., «valdīt pa vecam», šis redzes viedoklis

kļuva noteicošais. Lorisa-Mejikova iecelšanu par Augstākās rīcības komitejas
galveno priekšnieku liberālā birokrātija uzlūkoja par pagrieziena sākumu val-
dības politikā.
Pēc Lorisa-Mejikova vēršanās pie «lojālās sabiedrības dajas» pēc atbalsta
straumēm vien sāka plūst dažādi «Krievijas glābšanas» projekti. Lielākais

vairākums pieder daždažādu reakcionāru spalvai: sīka ranga ierēdņiem, muiž-
niekiem, policijas darboņiem utt. Visai prāva daja no projektiem bija anonīmi
vai parakstīti ar izdomātiem vārdiem, piemēram, «Pjotrs Patriotovs». Starp
tiem bija projekts un statūti «vietējās aizsardzības biedrībai» — «labprātīgai
spiegu organizācijai», «izmeklēšanas dajas īpašās organizācijas» projekts, «visu
kārtu fotogrāfiskās pasu sistēmas» projekts, ko bija iesniedzis titulārpadomnieks
Angelovs utt.

*

Piemēram, saskaņā ar 1878. gada tāmi tika piešķirts 21 tūkst. rbl.
P. Valujevam avīzes vajadzībām. Kā rādās, runa bija par avīzi «Otgoloski»,
kas iznāca kopš 1879. gada sākuma. Pēc slepenā arhīva datiem (ap. 1., lieta
nr. 2225), žurnāla «Sejskaja beseda» redaktoram V. Kardo-Sisojevam 1880.
gadā 111 nodaja piešķīra 5 tūkst. rbj. Tajā pašā gadā — acīmredzot sakarā
ar Aleksandra II divdesmit piecu gadu valdīšanas jubileju — Kardo-Sisojevs
izdod brošūru «Cars atbrīvoja, un zemnieks nav aizmirsis», 111 nodaja valstī

izplatīja 200 tūkst, tās eksemplāru. Interesants ir šī «sacerējuma» izplatīšanas
princips. Tā, piemēram, visvairāk brošūru tika nosūtīts uz Maskavu — 25 tūkst.,
uz Pēterburgu — 20 tūkst., uz Odesu un Hersonu — 20 tūkst., uz Vladi-
miru — 10 tūkst., uz Ņižņijnovgorodu — 10 tūkst., uz Kijevu — 6 tūkst.,
uz Harkovu — 5 tūkst., uz Kursku — 5 tūkst., uz Kostromu — 3 tūkst.,
uz Poltavu — 2 tūkst. Tādējādi visvairāk brošūru nosūtīja uz rūpnieciskajām
guberņām. Norādītajā lietā ir visai ievērojamā un ar literārām aprindām sais-
tītā spiega I. Batajina parakstītā kvīts par 1500 rbj. naudas saņemšanu žur-
nālam «Narodnij Jist».



34

Loriss-Meļikovs izskaidro cēloņus, kas izraisījuši neapmierinātības pieaugumu
un tamdēļ arī revolucionārās kustības attīstību. Seit galvenais priekšnieks
cēloni saskata administratīvās sistēmas nepilnībā, kas vairs nav spējīga pār-
kārtoties atbilstoši veiktajām pārmaiņām. «Jaunā kārtība,» viņš raksta, «daudzos

vadības nozarojumos varas pārstāvjiem ir radījusi jaunu stāvokli, kas prasa

citas zināšanas, citus rīcības paņēmienus, citas spējas nekā iepriekš. Šī patie-
sība nebija pietiekami apjēgta, un ne tuvu visi varas orgāni «ieņēma tiem

pienākošos vietu».»

Tādā veidā, pēc Lorisa-Mejikova domām, visas nelaimes sakņojās valsts apa-

rāta trūkumos, kurš pēc notikušajiem pārkārtojumiem nebija uzdevumu aug-
stumos. Šāds novērtējums attiecībā uz valsts iekšējo stāvokli un revolucionārās

kustības pieauguma cēloņiem neizcēlās ar oriģinalitāti un bija visai tipisks
augstākās birokrātijas pārstāvjiem.

Pasta un telegrāfa ministrija bija izveidota, lai, kā saka Perecs, «galīgi nesa-

kaitinātu Makovu, kurš bauda Dolgorukija īpašu labvēlību. Makovam vaja-

dzēja saglabāt kādu portfeli, citādi viņam nāktos šķirties no brīnišķīgās ēkas

Boļšaja Morskajas ielā un no ministra algas 26 000 rubļu gadā.» Kā apgalvo
tas pats Perecs, Loriss-Meļikovs bažījās, ka šajā postenī norīkos Makovu,

«jo šī iestādījuma priekšnieka rokās ir milzīgs politiskais ierocis — perlustrā-
cija: vēstules tiek atplēstas, lasītas un ārkārtējā gadījumā tiek nodotas pat
valdniekam, dažkārt no tām tiek izdarīti izraksti — un tas ir visbīstamāk,

jo fragmentā vēstules saturu var pasniegt izkropļotā veidā». Patiešām, per-

lustrācija bija plaši izplatīta. Pēc datiem, kas 1881. gadā iesniegti iekšlietu

ministram Ignatjevam un kas glabājās viņa fondos, 1880. gadā septiņās lie-

lākajās valsts pilsētās bija perlustrētas 363 253 vēstules un no tām izdarīti

3344 izraksti. Ja vēl ņemam vērā Aleksandra II tīksmi lasīt svešas vēstules,
tad Lorisa-Meļikova bažas bija pavisam reālas. «Imperators Aleksandrs II,»
savās atmiņās stāsta žandarmu virsnieks V. Novickis, «...ļoti interesējās
par vēstuļu perlustrāciju, kuras katru dienu 11 no rīta īpašā, ar slepenu
slēdzeni nodrošinātā portfelī atgādāja iekšlietu ministrs Timaševs.» Pēc Tima-

ševa portfeli acīmredzot veda Makovs.

Pagaidu padomes darbība sākās 1881. gada 22. martā. lesākumā bija nolemts

padomes sēdes līdz aprīļa sākumam rīkot katru dienu. Taču īstenībā tas ne-

tika realizēts, jo aprīļa vidū notika tikai sestā sēde. Kā konstatē P. Ščegoļevs
savā rakstā «Pēc 1881. gada 1. marta», Šīs padomes darbs reducējās uz dažu

projektu un instrukciju izstrādāšanu.*

Padomes darbības pirmajās dienās tās sastāvā tika izveidotas divas apakš-
komisijas: viena — gr. Voroncova-Daškova vadībā, lai organizētu «sardzi pie
viņa augstības personas», un otra — lai izveidotu sētnieku arteli. Kā stāsta
Padomes loceklis Semevskis, bez tam tika izveidota speciāla komisija «par mē-

riem pret apakšzemes eju rakšanu», kā ari «par policijas un sētnieku pienā-
kumu noteikšanu namu arēja novērošanā».

Viens no pirmajiem padomē apspriestajiem pasākumiem bija "cara apsardzības
nodrošināšana, pārnesot Aleksandra II mirstīgās atliekas uz Petropavlovskas
cietoksni. Šajā nolūkā katram no padomes locekļiem tika uzlikts par pienā-
kumu novērot vienu no mājām, kurai garam virzīsies procesija.
Lai varētu izprast Pagaidu padomes raksturu, citēsim vienas tās sēdes darba

* Pagaidu padome sastādīja ziņojumu sakarā ar jautājumu «par cēlo-
ņiem, kapec izcēlušas nekārtības un nemieri studējošās jaunatnes vidū». Šī

komisija izstrādāja 4 projektus: 1) projektu «Noteikumiem par sodīšanu ga-
dījumos, kad pārkāpti noteikumi par kārtību, kādā jāpiesaka policijā iebrau-
cošie Pēterburgā un izbraucošie no tās»; 2) projektu «Pagaidu noteikumiem

par vispārējo uzraudzību pār Pēterburgas namiem»; 3) projektu «Noteiku-
miem priekš atbildīgajiem sētniekiem par viņu policejiskajiem pienākumiem»;
4) projektu «Noteikumiem priekš apakšiecirkņu uzraugiem, kas speciāli norī-
koti namu iekšējai uzraudzībai».



(kārtību. Tā, piemēram, 17. aprīlī tika apspriesti sekojoši jautājumi: 1) «notei-

kumi par dzelzceļu apsardzi līdz cara rezidencēm»; 2) «par pasākumiem, kā

materiāli nostiprināt studējošās jaunatnes stāvokli augstākajās mācību iestā-

dēs»; 3) tika nolasīti dažādi projekti par to, kā nodrošināt drošību galvas-
pilsētā. Visi šie projekti bija vāji, bet dažkārt pilnīgi absurdi. Piemēram, sēdē

tika izskatīts tirgoņa Karpova projekts, kurā bija paredzēts organizēt namu

komitejas, kur ietilptu namīpašnieki un īrnieku izvēlētās personas. Namu ko-

mitejām vajadzēja novērot jaunos iemītniekus un izdot tiem «mājas bi-

ļetes», kur norādītu viņu pazīmes. Savukārt policijai tika piešķirtas tiesības

negaidīti apskatīt dzīvokļus, «izdarīt iemītnieku pārbaudi, skaļi izsaucot vār-

dus, un salīdzināt mājas biļetēs uzrādītās pazīmes ar natūru».

Acīmredzot daži no padomes locekļiem uzskatīja, ka viņu orgāna darbībai ir

milzīga vēsturiska nozīme. Vienā no sēdēm (28. aprīlī) tās loceklis, pazīsta-
mais avantūrists un melkulis ģen. Bogdanovičs iesniedza priekšlikumu iz-

platīt Pēterburgas «pieredzi» citās impērijas pilsētās. «Saskaņā ar milzu la-

bumu» viņš rekomendēja šim institūtam «iesniegt lūgumu valdībai katrā gu-

berņas galvaspilsētā dibināt pie gubernatora līdzīgas padomes».
Kā liberāla virzība jāvērtē tā saucamās Kohanova komisijas izveidošana. 1881.

gada 4. septembrī Ignatjevs iesniedza caram ziņojumu par nepieciešamību
izstrādāt guberņu iestāžu reformu. «Administratīvā iekārta, kas noteikta

dzimtbūtniecības laikā, kad darbojās vecās tiesas un valdība pārzi-

nāja zemstu saimnieciskās lietas,» rakstīja Ignatjevs, «acīmredzot vairs ne-

atbilst savai sūtībai.» Tad viņš norādīja, ka senatoru revīzijas, kas tolaik jau
bija beigušās, savākušas ziņas par vietējās pārvaldes vajadzībām, un lekšlietu

ministrijā no nomalēm pienākuši daudzi un dažādi priekšlikumi par to, kā

pārveidot zemnieku iestādes.

«Šajā_ nolūkā,» rezumēja iekšlietu ministrs, «es uzskatu par visai derīgu tagad
dibināt īpašu komisiju tādas uzticamības personas vadībā, kura piederētu valsts
augstākā iestādījuma sastāvam un būtu jo pieredzes bagāta pārvaldes lietās.»
Par komisijas priekšsēdētāju Ignatjevs rekomendēja Kohanovu, kuru viņš ne-

ilgi pirms tam bija nomainījis ministra biedra postenī. Komisijas sastāvā tika

ieteikts iekļaut dažādu resoru pārstāvjus, kā arī guberņas revidējušos senato-

rus. Beidzot viņš uzskatīja par mērķtiecīgu iesaistīt arī «zinošus vietējos
ļaudis», lai tos iepazīstinātu ar sastādīto projektu. Šo ziņojumu Aleksandrs 111

novērtēja pozitīvi.

Sk. Pielikumu Nr. 2. «Koncepcijas, kas «apgaismo» valsts un valstiski domā-

jošu cilvēku vēsturi no nevalstiskām pozīcijām.



36

III. KĀRTĪBAS UZTURĒŠANAS LĪDZEKĻI,

KURU NOZĪME DZIĻI JĀAPJĒDZ

I. Pārvaldes galvenie principi:

a) gaidāmo notikumu prognozēšanas ticamību jaunā kvalitātē ceļ
domāšanas unifikācija, kas ir paņēmiens, kā izvairīties

no neparedzētām sekām.

Pēc legistu domām, valsts veiksmīga pārvaldīšana bija

atkarīga no tā, kādā mērā valdniekam izdosies sasniegt ad-

ministratora domāšanas unifikāciju, ierobežojot viņu redzes-

loku ar likumu zināšanām. Eksāmenu sistēma bija galvenais
vienveidīgu domu veidošanas instruments. «Eksāmeni un ga-

tavošanās tiem bija visu uzmanības centrā; studentiem vaja-

dzēja tikai apgūt sausu un atdarinošu valodu, lai viņi būtu

gatavi cīņai par amatiem, bagātību un slavu. Ar to nodarbo-

jās visa valsts, un cilvēki visi kā viens pret savu izglītību
un spriešanas spējām izturējās nevērīgi.»*

Atceries, biedri! «Kad vairākumam cilvēku ir savs

personiskais priekšstats par pienākumu, tad

valstī sākas jukas.»

b) ierēdnieciba nedrīkst apgrūtināt valdnieka un tautas tiešos kon-

taktus

Vienīgais pareizais, «glābjošais» ceļš ir atgriešanās pie pagātnes, pie
«patvaldības un zemes satiksmes vēsturiskās formas — pie zemstu sa-

pulcēm». Atzīmēdams, ka patvaldība ir vienīgā Krievijai raksturīgā pār-
valdes forma, Ignatjevs vēl norādīja, ka «nedrīkst tomēr aizvērt acis uz to

nepilnīgo viņas veidu, kas mūs novedis līdz pašreizējam stāvoklim». Sī

nepilnība, viņaprāt, bija cara atrautība no tautas tās barjeras dēļ, ko to

starpā uzcēlusi ierēdniecība. Tā paša iemesla pēc cars arī nevar zināt

patiesību. «Neatdodot nekā no savas varas, patvaldnieks, sasaukdams

sapulci, atradīs drošu līdzekli, kā uzzināt valsts patiesās vajadzības un

savu personīgo kalpu rīcību.» Tādējādi sapulcei jāsamierina visas pret-
runas un jāpieliek punkts lielajām jukām. «Kad cars un zeme nonāks

tiešā satiksmē,» norādīja Ignatjevs, «atkritīs visas nesaskaņas un bažas.»

Atceries, biedri! Lieka piesardzība nekad nav lieka!

«Ja valsti [pārvalda] ar tikumīgu metožu palīdzību, tajā noteikti

radīsies milzums noziedznieku. Ja valsts ir bagāta, bet pārvalda

* Lian Chi-chao, Intellectual trends m the Ching period. — Harvard

Journal of Asiatic Studies, 1959, N° 2, p. 28.



37

to tā, it kā tā būtu nabadzīga, — tad to sauc par bagātības du-

bultošanu, bet divtik bagāta [valsts] ir stipra. Ja valsts ir naba-

dzīga, bet pārvalda to tā, it kā tā būtu bagāta, — tad to sauc

par nabadzības dubultošanu, bet divtik nabadzīga valsts ir vāja.»
«Valstī, kurā netikumīgos pārvalda tā, [it kā] tie būtu tikumīgi,
jukas ir neizbēgamas, un tā noteikti tiks sašķelta. Valstī, kurā

tikumīgos pārvalda tā, [it kā] tie būtu netikumīgi, iestājas kārtība,
un tā noteikti taps stipra.»

c) kopatbildība ir iedzīvotāju pašapkalpošanās kārtības uzturēšanai

M. ē. 356. gadā Sans Jans veica sekojošu pārkārtojumu:
«Pavēlēja tautai sadalīties [grupās] pa piecām un desmit [ģi-
menēm], noteica savstarpējās novērošanas un atbildības [par
noziegumiem] sistēmu. Tas, kas neziņos par noziedzniekiem,
tiks pārcirsts uz pusēm; tas, kas ziņos par noziedzniekiem,
tiks apbalvots tāpat kā karavīrs, kurš nocirtis galvu ienaid-

niekam; tas, kas paslēpis ienaidnieku, tiks sodīts tāpat kā

karavīrs, kurš padevies ienaidniekam.»

Lai priekšniecība vieglāk varētu turēt paklausībā iedzīvotājus un zinātu

ļaužu noskaņojumu, feodālajā Ķīnā plaši izplatīta bija kopatbildības sis-
tēma — baodzja. 1708. gada valdības rīkojumā bija noteiktas sekojošas
šīs sistēmas policejiskās funkcijas: «Katrs namīpašnieks saņem plāksnīti,
kura apstiprināta ar oficiālu zīmogu. Uz tās uzrakstīti pieaugušo vīriešu

numuri un skaits. Kādas personas aizbraukšanas gadījumā jānorāda
viņas jaunā atrašanās vieta; kādas personas ierašanās gadījumā jāno-
rāda, no kurienes viņa ieradusies; aizliegts uzņemt nezināmas un aiz-

domīgas personas, kamēr tās nav detalizēti noklaušinātas. Katrām des-
mit sētām ir vecākais (paiju — «plāksnītes vecākais»), katriem desmit

paļ — vecākais dzja, katriem desmit dzja — vecākais bao. Katra mē-

neša beigās bao priekšnieks sastāda rakstisku garantiju par to, ka viņa
apgabalā viss bijis kārtībā, un šis dokuments tiek nosūtīts attiecīgiem
ierēdņiem pārbaudei. Tie, kuri pārkāpj šo kārtību, tiek sodīti.»

Kopatbildības sistēma ļāva turēt iedzīvotājus stingrā policejiskā uzrau-

dzībā un laikus novērst pret valdību vērstas akcijas.
XVII gadsimtā Cinu galms publicēja Likumu par kopatbildības sistēmu.

Tā pamatā ir atziņa, ka lielākie augstmaņi savā teritorijā ir personīgi
atbildīgi par viņiem pakļauto apgabalu un apriņķu ierēdņu rīcību un die-

nestu. Centrālo valsts iestāžu ierēdņi, kuri bija rekomendējuši kandidātus

vietvalžu un militāro gubernatoru amatiem, tika sodīti tāpat kā viņu pa-
dotie, ja tie bija izrādījušies neatbilstoši ieņemamajam amatam. Likums par
kopatbildību tika attiecināts uz visu sodītā cilvēka dzimtu. Ar nāvi so-

dīja ne vien apsūdzēto, bet arī vecākus, brāļus, māsas, bērnus.

Katrs ģimenes loceklis bija atbildīgs par visiem pārējiem tās locekļiem.
Tevs ar galvu atbildēja par bērnu slikto rīcību. Savukārt, ja vecāki bija
pastrādājuši kādu noziegumu, vaina izplatījās arī uz bērniem. Sai pa-
ražai bija milzīga nozīme visā Ķīnas vēsturē un nereti noveda pie tra-

ģēdijām. Pieņemsim, ka ģimenes galva ir pieķerts valsts nodevībā. Sods

neaprobežojās ar to, ka viņš pats tika mocīts un nogalēts: par šo no-

ziegumu ar nāvi sodīja arī visus viņa radus no tēva un mātes puses.
Bez žēlastības tika noslepkavoti vīrieši, sievietes un pat bērni — tik

ilgi, kamēr dzīvs nepalika neviens no nelaiķa tuvākajiem radiem.

Minēsim dažus piemērus, kā darbojās Likums par kopatbildības sistēmu

maņdžūru Cinu dinastijas periodā.
Ķīniešu vēsturnieka Džuana Tinluna vadībā imperatora Kansi (1662—
1722) valdīšanas laikā tika sarakstīts darbs «īsa Minu dinastijas vēs-

ture», kur slēptā veidā tika nosodīti maņdžūru imperatori un viņu ķī-
niešu pakalpiņi. Pēc grāmatas iznākšanas imperatoram pienāca denunci-



38

ācija, uz kuru pamatojoties notika izmeklēšana. Kad izmeklēšana bija

pabeigta, Džuans Tinluns jau bija nomiris, taču tas Maņdžūrijas valdību

netraucēja piespriest nāves sodu ķīniešu vēsturniekam, viņa līdzauto-

ram, to ģimenes locekļiem, izdevējiem, grāmatu pārdevējiem un pat pir-

cējiem (!). Džuana Tinluna mirstīgās atliekas tika izraktas un sacirstas

gabalos, kauli sadedzināti. Viņa tēvs nomira cietumā, bet jaunākajam
brālim 'tika izpildīts nāves sods. Sakarā ar šo lietu tika nogalināts ap-

mēram septiņdesmit cilvēku.

2. Galvenie pamatlīdzekļi

a) likumi, kas nodrošina vienveidīgu attieksmi pret sabiedriskam pa-

rādībām un notikumiem

Kad simts cilvēku dzenas pakaļ vienam zaķim, viņi to

nedara tamdēļ, lai sadalītu zaķi simt gabalos, bet vienīgi

tamdēļ, ka [neviens] nav noteicis savas tiesības [uz šo zaķi].
[Un otrādi], pat ja viss tirgus būtu pārpildīts ar zaķu pārde-
vējiem, arī tādā gadījumā zagļi neuzdrīkstēsies nozagt zaķi,
jo [īpašuma] tiesības uz to jau ir noteiktas. Tātad, kad [īpa-

šuma] tiesības vēl nav noteiktas, tad pat Jao, Šuņs, Jui un

Tans — visi viņi būtu metušies pakaļ zaķim, bet, kad šīs tie-

sības jau ir noteiktas, tad pat nabaga zaglēns neuzdrošinā-

sies tīkot [pēc zaķa]. Pašlaik likumi un priekšraksti ir ne-

skaidri, nav noteikti arī to nosaukumi, tāpēc Padebešu ze-

mes iedzīvotāji apspriež likumus un priekšrakstus, izsakot

dažādus viedokļus, un tas viss tamdēļ, ka nav noteikti [to

nosaukumi]. Ja valdnieks augšā rada likumus, bet tauta

apakšā tos var apspriest, tad likumi un priekšraksti nekad

netiks noteikti un zemākie var kļūt par augstākajiem. Tas tā

arī saucas: «likumi un priekšraksti nav nostiprināti». Ja [īpa-
šuma] tiesības nav noteiktas, tad pat Jao un Suņs zaudē sa-

vas labās īpašības un dara zemiskas lietas, ko tad lai pasāk
vienkāršā tauta! Ja tā turpināsies arī uz priekšu, noziedzība

pieaugs, valdnieks zaudēs diženumu un varu, valsts aizies

bojā un tiks iznīcināti [valdošās dinastijas] zemes un prosas

gara altāri.

Tagad nepieciešams paņemt no mūsu skolotājiem — pil-
nīgi gudrajiem pagātnes ļaudīm, kuri sarakstījuši un node-
vuši nākamajam paaudzēm grāmatas, — viņu mācības bū-

tību, un tikai tad varēs izprast viņu lietoto'noteiksmju no-

zīmi. Turpretī, ja skolotāju [grāmatas] tiks uztvertas bez

[iedziļināšanas viņu mācības būtībā], tad ļaudis tās var vis-
visādi apspriest līdz pat savai nāvei, bet tā arī nespēs iz-

prast ne noteiksmju nozīmi, ne [viņu mācību] būtību. Tāpēc
pilnīgi gudrie, ieviesdami likumus un priekšrakstus, visādā
ziņa nozīmēja augstākus un zemākus ierēdņus, lai tie vei-
cinātu [likumu un priekšrakstu kļūšanu] par Padebešu zemes

vadoņiem; tā tika nostiprinātas tiesības un pienākumi. Kad
tiesības un pienākumi bija nostiprināti, tad pat viltīgie kļuva
uzticami un godīgi, visi ļaudis tapa godbijīgi un atklāti,
katrs pats valdīja pār sevi. Tiesību un pienākumu nostipri-



39

nāšana — tāds ir ceļš uz kārtību, bet, ja šis tiesības un

pienākumi nav nostiprināti, tad paveras cejš uz jukām. Tā-

pēc tur, kur pastāv tieksme pēc kārtības, jukas nav iespēja-

mas; bet tur, kur pastāv tieksme pēc jukām, kārtība nav

iespējama. Un patiesi, kad pastāv tieksme pēc jukām, un

[kāds] cenšas ieviest kārtību, tad viņš rada vēl lielākas ju-
kas; turpretī, kad pastāv tieksme pēc kārtības un [kāds] cen-

šas ieviest kārtību, tad kārtība ir nodrošināta. Tātad pilnīgi
gudrie valdnieki pārvalda [valsti] apstākļos, kas veicina kār-

tību, nevis jukas.

Paskaidrojums. Likumiem jābūt vienkāršiem un stin-

griem.

Protams, [dažādu traktātu] netveramie un noslēpumainie

vārdi, par kuriem nākas domāt, sagādā grūtības cilvēkiem pat
ar lielu prātu. Ja, pārvaldot valsti, atteiksies no likumu un

priekšrakstu pavediena, tad taisns varēs būt tikai viens no

desmit miljoniem [cilvēku]; tāpēc pilnīgi gudrie [ieviesa liku-

mus un priekšrakstus], lai ar desmit miljonu [cilvēku] pa-
līdzību pārvaldītu Padebešu zemi. Tamdēļ nevajag radīt

likumus, ko var aptvert tikai gudrie, jo visi cilvēki nav gudri,
nevajag radīt likumus, ko var aptvert tikai viedie, jo visi

cilvēki nav viedi. Un tāpēc pilnīgi gudrajiem, radot likumus,
noteikti tie ir jāpadara skaidri un viegli uztverami, precīzi
izteikti, aptverami gan gudrajiem, gan muļķiem. Vajag iecelt

augstākus un zemākus ierēdņus-likumziņus, lai tie mācītu

Padebešu zemi un pasargātu desmit tūkstoš cilvēku* no bīs-

tamiem maldiem. Tāpēc, kad Padebešu zemi pārvalda pilnīgi
gudrais, viņš nevienu nesodīs ar nāvi, taču ne tamdēļ, ka ne-

būtu [panta] par nāves sodu, bet tamdēļ, ka pastāvošie likumi

un priekšraksti ir skaidri un viegli uztverami. Uzraudzība

pār likumu pildīšanu jāveic augstākajiem un zemākajiem
ierēdņiem-likumziņiem, viņi vada tautu un izskaidro tai [li-
kumu būtību]. Un tad visi desmit tūkstoši cilvēku zinās, kā

izvairīties no briesmām un kā iemantot bagātību, un katrs

pats valdīs pār sevi. Tāpēc gudrs valdnieks tiecas pēc tā,
lai [katrs pats iemācītos] valdīt pār [savu rīcību], bet pēc tam

sak_ valdīt jau pār visiem, un tad Padebešu zemē iestāsies

dižā kārtība.

Džu Juaņdžans pirmajā U gadā (1367) cenzorāta un centrālās valdības
ierēdņiem deva direktīvu noteikt vienkāršus un stingrus likumus. Likum-

došanas sastādīšanai viņš izvēlējās zinātniekus, kas labi orientējās ties-
lietās. Detalizētu pētījumu un apspriežu rezultātā tika sastādīti «Dižās

Minu impērijas likumi», pie kuriem tika strādāts vēl 30 gadu, četras

piecas reizes ieviešot izmaiņas un īsinājumus. Tas ir Ķīnas tieslietu

vēsturē nozīmīgākais likumu kopojums. Pēc tā sastādīšanas Džu Juaņ-
džans pavēlēja ierēdņiem pārtulkot sarunu valodā tos likumus, kuri

*
«Desmit tūkstoš cilvēku» — šeit jāsaprot kā visas valsts iedzīvotāji. —

Red.



40

attiecās uz tautas dzīvi; tulkojums tika nosaukts par «burtisku skaidro-

jumu» (džidze) un nosūtīts uz visiem novadiem un apriņķiem, lai vien-

kāršie cilvēki likumus saprastu un ievērotu.

Mongoļu Juaņu dinastija valsti pārvaldīja ar ierēdņu palīdzību. Tās

likumi un dekrēti bija ārkārtīgi sarežģīti un reizēm sakrājās veselas kau-

dzes arhīvu materiālu; ierēdņi, mākslīgi uzpūšot lietvedību, izdarīja pār-
kāpumus, kurus nebija iespējams atklāt. Turklāt darbs kancelejās un

kroņa papīru rakstīšana prasīja speciālas zināšanas, jo oficiālo doku-
mentu sastādīšanas noteikumi paredzēja pārlieku daudz sīkumu. lerēd-

nis, kura rīcībā bija zīmogs (vecākais ierēdnis), katrā jamiņā tika no-

rīkots uz noteiktu laiku, taču, tikko viņš sāka ko apjēgt lietvedībā, viņu

pārcēla citur, bet kancelejas darbinieki parasti visu mūžu nokalpoja vienā

vietā. Rezultātā valsti un tautu faktiski pārvaldīja kancelejas darbinieki,
nevis ierēdņi.

Divdesmitajā Hunu gadā (1387) Džu Juaņdžans noteica «Noteikumus

par sarežģītību novēršanu kroņa papīros» un nosūtīja tos uz visām ja-
meņām, lai vienkāršotu oficiālo noteikumu formas, lai tie būtu skaidri

un saprotami un lai lietveži nepieļautu pārkāpumus. Tagad kancelejas
darbinieki tika pieskaitīti pie tā sauktās jauktās iedzīvotāju grupas bez

tiesībām kļūt par ierēdņiem. Kancelejas darbinieki un ierēdņi bija pilnīgi
nošķirti. Vieni nodarbojās tikai ar kantora, tehnisko darbu, bet otri va-

dīja administratīvās pārvaldes. Ari tā bija milzīga atšķirība no Juaņu
laikiem.

Atceries, biedri!

«Kad likumi ir [izstrādāti] sīki, sodu skaits pieaug; kad likumi ir īsi, sodu

skaits samazinās. Tauta tiecas pēc kārtības, taču ar savu rīcību tā izsauc

nekārtības; ja valstī [jau] ir radušās jukas un [valdītājs] grib ieviest kārtību,
viņš vienīgi pastiprinās nekārtības. Tāpēc ieviest kārtību valstī vajag jau pirms
tam, kad uzliesmos nekārtības, — tad valstī saglabāsies kārtība; bet ja kār-

tību mēģinās ieviest, kad nekārtības jau uzliesmojušas, — valstī nekārtības pa-
liks.»

Paskaidrojums par likumu nozīmi pārvaldē

Kad tauta ir dumja, to ir viegli pārvaldīt. Un tas ir

likuma dc} _— [likums] ir skaidrs, katram saprotams, un tas

ir stingri jāpilda. Likums un priekšraksti ir tautas dzīve un

[valsts] pārvaldes pamats, tie sargā tautas [tiesības]. Tas,
kurš tiecas pārvaldīt valsti, bet nievājoši izturas pret liku-

miem un priekšrakstiem, ir līdzīgs cilvēkam, kurš cenšas iz-

vairīties no bada un sala, atsacīdamies no ēdiena un ap-
ģērba, vai cilvēkam, kurš tiecas iet uz austrumiem, virzīda-

mies uz rietumiem. Pilnīgi skaidrs, ka nav nekādu cerību,
ka tas varētu izdoties.

Sans Jans

Jautājums: Kā efektīvi īstenot likumus un priekš-
rakstus?

[Sjao] guns vaicāja Gunsuņam Janām: «Pieņemsim, kāds
šodien noteiks likumus un priekšrakstus un vēlēsies, lai jau
nākamās dienas rītā visi Padebešu zemes ierēdņi 'un visa
tauta visi kā viens apgūtu un sekotu tiem, atsakoties no sa-

viem [spriedumiem]. Kas jādara šajā nolūkā?»



41

Gunsuņs Jans atbildēja: «Lai [sekmīgi] īstenotu likumus

un priekšrakstus, jāieceļ augstāki un zemāki ierēdņi, kuri ir

spējīgi apjēgt likumu un priekšrakstu būtību, lai, pēc tiem

vadoties, pārvaldītu Padebešu zemi. [lerēdņi] ir jāstāda De-

bess dēla priekšā, lai viņš varētu tiem iemācīt, kā jāiz-
prot likumi un priekšraksti. Kad viņi būs saņēmuši norādī-

jumus no Debess dēla, viņi dosies uz sava dienesta izpildes
vietu. Ja kāds no likumus un priekšrakstus pārzinošajiem

ierēdņiem kļūdaini izskaidros kādus pantus, viņu vajag so-

dīt par pantu [kļūdaino skaidrojumu]. Ja kāds no likumus

un priekšrakstus pārzinošajiem ierēdņiem tiks pārcelts [jaunā
amatā] vai nomirs, viņa vietā nepieciešams iecelt citu un likt

viņam iegaumēt to, kas teikts likumos. Vajag norādīt viņam
noteiktu termiņu likumu iegaumēšanai, lai viņš šajā laikā

paspētu iemantot noteiktu [zināšanu] normu; ja viņš neapgūs
šo [zināšanu] normu, [viņu] vajag sodīt pēc visas likumu bar-

dzības.

Tam, kurš uzdrošinājies [patvaļīgi] pārkāpt noteiktos

likumus un priekšrakstus, izkasīt vai pierakstīt klāt vienu vai

vairākus hieroglifus, piespriest nāves sodu bez [tiesībām] uz

apžēlošanu. Ja kāds no augstākajiem vai zemākajiem ierēd-

ņiem vai no tautas vidus meklēs kāda likuma vai priekšrak-
sta skaidrojumu, tad likumus un priekšrakstus pārzinošo
ierēdņu pienākums ir sniegt katram no viņiem precīzu un

skaidru atbildi uz uzdotajiem jautājumiem. Viņiem katru reizi

uz vienu či un sešus cuņus garas plāksnītes precīzi jāuzrak-
sta gads, mēnesis, diena un stunda, kad pie viņiem ir grie-
zušies ar jautājumiem, kā arī likums vai priekšraksts, par
kuru viņi iztaujāti, un jāpavēsta tas ierēdņiem un tautai.

Ja likumus un priekšrakstus pārzinošais ierēdnis nepavēsta
[ierēdņiem un tautai], tad viņu vajag sodīt saskaņā ar liku-

miem un priekšrakstiem, par ko viņš ticis iztaujāts. Liku-

mus un priekšrakstus pārzinošo ierēdņu pienākums ir neka-

vējoties nodot dokumenta kreiso pusi amatpersonām, kas vai-

cājušas par kāda likuma vai priekšraksta [jēgu]; savukārt

dokumentu labā puse viņiem ir jāglabā koka kastītēs speci-
ālā telpā, kas ir apzīmogota ar vecākā ierēdņa zīmogu. Ja
[likumus un priekšrakstus pārzinošais] ierēdnis nomirst, tad
visas lietas vedamas, pamatojoties uz [kastītēs glabāto likumu
un priekšrakstu] sarakstu. Visus likumus un priekšrakstus
[vajag] glabāt kopā.

Viens likumu un priekšrakstu eksemplārs jāglabā Debess

dēla pilī. Sai nolūkā vajag uzcelt aizliegtu ēku, kuru vajag
turēt aiz atslēgas, lai [nevienu] nepielaistu, un aizzīmogot.
Arī pašiem [likumu un priekšrakstu] eksemplāriem, kas gla-
bājas šajā aizliegtajā ēkā, jābūt aizzīmogotiem. Katram, kas

uzdrošināsies bez atļaujas salauzt aizliegtās ēkas aizzīmo-

go]'urnu, kā arī iekļūt šajā ēkā, palūkoties uz aizliegtajiem
likumiem un rīkojumiem un patvaļīgi izmainīt kaut vienu



42

teksta hieroglifu vai vairākus, noteikti tiks piespriests nāves

sods bez tiesībām uz apžēlošanu. Pavēles un priekšrakstus
[ierēdņi un tauta] saņem ik gadus stingrā atbilstībā aizlieg-

tajiem [paraugiem].
Debess dēls norīko trīs augstākos ierēdņus-likumziņus:

vienu pilī, otru kopā ar zemākajiem ierēdņiem-likumziņiem
juiši* [iestādē] un trešo — pie pirmā Debess dēla padom-
nieka. Ķēniņu provincēs un apriņķos jāieceļ pa vienam aug-

stākajam, kā arī [dažiem] zemākajiem ierēdņiem-likumziņiem
pēc Ciņu [valstī] pastāvošā parauga. Provinču, apriņķu priekš-
niekiem un pašiem ķēniņiem ir jāapgūst likumi un priekš-
raksti, kas glabājas aizliegtajā ēkā, un jāzina, kas tajos
teikts. Ja kāds no viņu ierēdņiem vai tautas sagribēs no-

skaidrot likuma vai priekšraksta jēgu, tam jāgriežas pēc iz-

skaidrojumiem pie augstākajiem ierēdņiem-likumziņiem. Un

tad visā Padebešu zemē ierēdņu un tautas vidū neatradīsies

neviens tāds, kas nav iepazinies ar likumiem. Kad zemākie r

ierēdņi [-likumziņi] pārliecināsies, ka tauta ir apguvusi liku-

mus un priekšrakstus, [citi] ierēdņi neuzdrošināsies ar tautu

rīkoties pretlikumīgi, un pati tauta neuzdrīkstēsies pārkāpt
likumus, jo tad tai būs darīšana ar augstākajiem ierēdņiem-

likumziņiem.
Ja [kāds no valsts amatpersonām] savās attiecībās pret

tautu nevadīsies pēc likuma, tad ļaudis var griezties pēc iz-

skaidrojuma pie augstākā ierēdņa-likumziņa, un tā pienā-
kums ir izskaidrot viņiem, kāds sods sagaida likumu pārkā-
pušo [ierēdni]. Siem ļaudīm ir jāiepazīstina [pārkāpējs] ierēd-

nis ar augstākā ierēdņa-likumziņa viedokli. Kad ierēdņi to

uzzinās, viņi neuzdrīkstēsies neievērot likumus attiecībā pret
tautu, un tauta neuzdrīkstēsies pārkāpt likumus. Un tad Pa-

debešu zemē neviens no tautas vai no ierēdņiem, lai arī viņš
būtu [pats] viedākais un tikumīgākais, [pats] daiļrunīgākais
un gudrākais, nespēs bilst ne vārda, nosodot likumus; cil-

vēks, kam pieder tūkstoš gabalu zelta naudas, nespēs iztē-

rēt pat mazumiņu [no šīs bagātības, lai nosodītu likumu]. Un

tad gudrie un viltīgie, viedie un spējīgie pārvērtīsies par tiku-

mīgiem un sāks iegrožot savas vēlmes un atdos savus spēkus
kopējai lietai.

Liec vera.

Posteņa jēdziens ir viens no galvenajiem kārtības uzturēšanā, kas no-

rāda uz to, ka pastāv nevis kampaņveidīga, bet sistemātiska pieeja jau-
tājuma risināšanai.

Viens no S.-Pēterburgas ģenerālgubernatora pirmajiem soļiem bija obli;
gātais rīkojums sētniekiem cauru diennakti dežūrēt pie katras mājas, lai

sniegtu palīdzību policijai cīņā pret «dumpiniekiem». Par Šī rīkojuma

pārkāpšanu mājīpašniekiem tika noteikts milzīgs — 500 rbļ. sods; par

* Juiši iestāde — augstākās prokuratūras veids. Sīs iestādes ierēdņi u z'
raudzīja visa administratīvā aparāta darbu.



43

sētnieka patvaļīgu aiziešanu no dežūras — sods 25 rbļ. vai nedēļas
arests; par atkārtotu aiziešanu no dežūras — izsūtīšana no galvaspil-
sētas. (S.-Pēterburgas pagaidu ģenerālgubernatora obligātais rīkojums
no 1879. g. 8. aprīļa S.-Pēterburga, 1879.) Saskaņā ar sarakstu, kas

bija obligātā rīkojuma pielikumā, pavisam vajadzēja būt 5473 sētnieku

posteņiem. Analoģisku rīkojumu par sētnieku dežūrām izdeva Maskavas

ģenerālgubernators («Maskavas pilsētas policijas ziņotājs», 1879, 19. ap-

rīlī).

b) informācijas (ziņu) plūsma gan no augšas uz leju (kas saucas

«pavēles un rīkojumi»), gan no lejas uz augšu (kas saucas

«ziņojumi par notikumiem un parādībām, kuru nezināšana apgrū-
tinātu valsts pārvaldīšanu»).

Haņu impērijas grandiozā birokrātiskā mašīna nebija
tikai uz papīra. Tā strādāja ar pilnu jaudu, pakļaudamās
kancelejiskās loģikas likumiem. Nevis civilās tiesības vai

dieva dotais Likums, bet vienīgi varas akti bija Ķīnas impē-

rijas likumdošana. Pretī augstāko instanču cirkulāriem un

rīkojumiem plūda augšupejošas korespondences straume: ze-

mākie kalpotāji katru dienu sūtīja priekšniecībai uz speciā-
lām blankām rakstītus raportus. Uz apgabalu valdēm ziņoja
katru mēnesi, bet no turienes uz galvaspilsētu — katru se-

zonu. Katru gadu apgabalu vadītāji ieradās galmāar pilnu
atskaiti (ziņas par sētu un dvēseļu skaitu, apstrādājamās
zemes platību, naudas un graudu ieņēmumiem un izdevu-

miem, laupītāju skaitu, valsts īpašuma stāvokli utt.).
Katrai lietai bija vajadzīgs savs papīrs: pat saslimušam

kalpotājam vajadzēja rakstiski lūgt atvaļinājumu, bet vie-

tējam ārstētājam — to apliecināt.
Nepārtrauktu dokumentācijas cirkulāciju nodrošināja

valsts ceļu tīkls un pasta stacijas, kurām bija savi kurjeri.
Uz dokumentiem atzīmēja to izsūtīšanas un orientējošu pie-

gādāšanas laiku. Uz kāda dokumenta rakstīts: «Nogādājis
ziņnesis Zuns no Liņmu uz Dze. Attālums bija 80 lī, vēstulē

norādīts piegādāt līdz deviņiem. Ar ko izskaidrojama noka-

vēšanās par 1 stundu?»

Piezīme.
Noteikumi

par to, kā klājas rīkoties noteiktās situācijās, ir svēti, un to pār-
kāpšana nevar tikt attaisnota pat ar vislabākajiem nodomiem.

Saslimušais Cjui Dao, kuram garšoja ezerrieksti, izsauca

vecāko kalpu, kam pavēlēja: «Pēcnāves upurēšanas laikā no-

teikti pasniedziet man ezerriekstus.» Kad notika ceremonija
sakarā ar sēru noslēgumu, vecais kalps gribēja upurēt ezer-

riekstus, taču Cjui Dzjaņs pavēlēja tos aizvākt.

Vecais kalps teica: «Tā pavēlēja darīt nelaiķis.» Dzi Mv

iebilda: «Nepareizi. Nelaiķis uzņēmās pārvaldīt Cv īpašuma
lietas, un viņa noteiktie likumi un sodi joprojām ir tautas

sirdī un teksti glabājas vana glabātavās. Ja runājam par

pagājušiem laikiem, [šos likumus un sodus] var salīdzināt

ar likumiem un sodiem, kurus bija noteikuši mirušie vani,



44

bet, ja runājam par nākotni, tie Jauj mainīt nākamās paau-

dzes, un, kaut arī Cv īpašums zudīs, visi džuhou tos slavēs.

Esošajos (Cjui Dao atstātajos) noteikumos par upurē-
šanu teikts: «īpašuma pārvaldītājam tiek upurēts vērsis, da-

fu — auns, ši — sivēns un suns, vienkāršajiem Jaudīm —

cepta zivs. Gan augstākajiem, gan zemākajiem visu pasniedz
kaltētiem augļiem domātos bambusa grozos un uz sālījumiem
domātām koka paplātēm ar augstām kājiņām. Netiek pa-

sniegti neparasti reti ēdieni un pārlieku daudzi upuri. Aiz

vēlēšanās pēc ezerriekstiem nelaiķis nevarēja pārkāpt pastā-
vošos noteikumus.»

Ta ezerrieksti netika pasniegti [upurēšanai].

Atceries, biedri!

Informācija un uzskaite ir gan kārtības nosacījums, gan arī tās izpausme.

«Varenā valsti ir trīspadsmit skaitīšanas veidi: ēdāju
skaits valstī; pieaugušo vīriešu un sieviešu skaits; veco un

vājo, ierēdņu armijas komandieru skaits; to skaits, kas iegūst
sev iztiku ar runām; bagāto skaits; zirgu un vēršu skaits;

siena un salmu daudzums. Ja tas, kas grib padarīt savu

valsti stipru, nezina neko par šiem trīspadsmit skaitīšanas

veidiem, tad viņa valsts, neskatoties uz labvēlīgiem dabas

apstākļiem un iedzīvotāju lielo skaitu, kļūs aizvien vājāka
un beigu beigās tiks sašķelta.»

Sans Jans

Deviņpadsmitajā Hunu gadā (1386) Džu Juaņdžans pašrocīgi uzrakstītā

dekrētā pieprasīja, lai «tauta zinātu citu ģimenēs pilngadīgos». Viņš

teica:

«Kad iznāks šis dekrēts, visiem iedzīvotājiem un kaimiņiem, kas mīt kopā

jāzina citu ģimenēs pilngadīgie un viņu nodarbošanās. Apriņķu, novada

un apgabalu iedzīvotājiem cieši jāielāgo, ka pilsētās un ciemos nedrīks'
būt tādu, kuri slēpjas no varas iestādēm. Ja kāds maina nodarbošanos

vai aiziet budistu vai daoistu mūkos, tad viņa vārds tiek izslēgts nt

māju sarakstiem. Visiem pilngadīgajiem, izņemot valsts darbos nodar

binātos, nepieciešams centīgi veikt savu darbu.
1. ledzīvotājiem jāzina, cik katram ir pilngadīgo, kas starp tiem ir mi

cījušies zemkopību, kas — zinātnieka prasmi, kas — amatu un kas -

tirgošanos. Ja kāds vēlas kļūt par zinātnieku, tad vajag pēc tā tiekties

Kad viņš iestājas skolā, kaimiņiem vajag zināt, ka skolotāji ir tādi Uļ
tādi un viņš mācās tur un tur. Ja tā nav kopienas skola, tad tai jābC
apriņķa skolai, ja tā nav apriņķa skola, tad apgabala vai novada. Ta

ir jāzina par zinātnieka atrašanās vietu, lai varētu pārbaudīt jebkuru viņ-
rīcību un vai viņš neizdara pārkāpumus.
2. Tiem, kas nodarbojas ar zemkopību un neiziet ārpus savas zemes

jāzina citam par citu, kur katrs iet un kā katrs strādā.

3. Ja tas, kurš nodarbojas ar amatniecību, dodas tālā ceļā, tad ceļazīfl
skaidri jānorāda vieta, kurp viņš dodas. Kaimiņiem nepieciešams zināt, kād
kvartālā viņš dzīvo, bet, ja viņš mīt apgabala centrā, — tad gan lieli'

gan mazie viņa darbi. Lielie tiek veikti lēni, mazie — ātri, un kaimiņie'
nav grūti redzēt visu, ko dara amatnieks.

4. Tirdzniecības kapitāli mēdz būt lieli un mazi, preces — vieglas v

smagas. Tas, kā arī tirgotāja ceja garums pa sauszemi vai ūdeni, tie

norādīts ceļazīmē, un viņa kaimiņiem labi jāzina par viņa atgriešanā



45

termiņu un ceļojuma grūtībām. Ja kāds no tirgotājiem neatgriežas un

nedod nekādu ziņu gada laikā, tad otrajā gadā kaimiņiem ir jāziņo par
to varas iestādēm cēloņa noskaidrošanai. Ja minētais cilvēks, būdams kle-

jojošais tirgotājs, kaut kur izdara noziegumu, tad kaimiņi par viņu nav

atbildīgi.»
Vārdi «slēpjas no varas iestādēm» Šajā tekstā apzīmē klaidoņus bez

noteiktas nodarbošanās. Likums nosaka — kopiena un kaimiņi atbild par
šādiem cilvēkiem un tiek sodīti kā par līdzdalību noziegumā. Tālāk Džu

Juaņdžans rakstīja:
«Ja kopienā starp simt ģimenēm tomēr atklāsies tāds, kurš slēpjas, ja
šīs ģimenes neziņos par viņu, ja kaimiņi un radi nesaķers viņu un ja
šis paslēpies cilvēks veiks nepareizas darbības sabiedriskajās vietās, pil-
sētās vai ciemos, tad tāds noziedznieks varas iestādēm jāarestē un jā-
soda ar nāvi, bet kaimiņi jāizsūta.»
Bez tam Džu Juaņdžans akcentēja: «Līdzko šis dekrēts būs izlaists, iz-

platiet to pa visu Padebešu zemi. Visiem ierēdņiem un iedzīvotājiem

labprāt jānodarbojas ar pilngadīgo pārbaudi jebkurā laikā. Kad pilsētas

iedzīvotāji nometina pie sevis viesus, lai viņi noskaidro, ar ko Šie viesi

nodarbojas, un pārbauda to ceļazīmi! Ja ir aizdomas, ka, slēpdams savu

īsto nodarbošanos, kāds slepus pastrādā noziegumus, lai viņi noskaidro

par to sīkāk. Lai kārtīgie nodarbojas ar šādu cilvēku pārbaudi!»

Pārbaudi!

Sodi par atkāpēm, kas pieļautas dažādos informācijas sniegšanas
veidos.

Saskaņā ar toreizējiem noteikumiem katrai provincei ik

gadus vajadzēja sūtīt uz finansu ministriju ierēdni, kurš

pārzināja ieņēmumu un izdevumu tāmi, lai ziņotu par vietējā
budžeta ieņēmumiem un izdevumiem, lai saskaitītu un pār-
baudītu naudas summas, pārtikas daudzumu un militāros

izdevumus. Novadam obligāti bija jāziņo provincei, provin-
cei — ministrijai, katrai zemākstāvošai pakāpei — augstāk-
stāvošajai, un tikai tad finansu ministrija — pēc summu

pārbaudes un pilnīgas sakritības iegūšanas — apstiprināja
bilanci, tikai tad skaitījās, ka visa procedūra ir pabeigta. Ja

naudas summās un pārtikas daudzumā bija kaut vismazākā

neatbilstība, tad kopējā bilance tūdaļ tika noraidīta un sa-

stādīta no jauna. Nomaļu provinces atradās 6—7 tūkstošu li

attālumā no galvaspilsētas, bet tuvākās — apmēram 1 tūkstoti

li attālumā. Atkārtoti sastādot tāmi, bilanci obligāti apstipri-
nāja ar noteiktās provinces pārvaldes zīmogu, tikai tad tas

skaitījās likumīgs, taču, lai uzspiestu šo zīmogu, braucienam

uz provinci turp un atpakaļ bija nepieciešami viens vai vai-

rāki mēneši. Lai izvairītos no finansu ministrijas iejaukša-
nās un no ceļa klapatām, vietējiem finansu ierēdņiem līdzi

bija tukšas apzīmogotas veidlapas, un, ja ministrija pieka-
sījās, tad laikus tika aizpildītas šīs tukšās veidlapas. Pēc

būtības šāda prakse bija visiem zināms noslēpums, visi to

uzlūkoja par taisnīgu un saprātīgu, ērtu un ekonomisku.

Pēkšņi piecpadsmitajā Hunu gadā (1382) Džu Juaņdžans
atklāja šo noslēpumu un šausmīgi saniknojās, uzskatīdams,
ka konstatējis lielu ļaunumu un ka nav iespējams iztikt bez

stingras rīcības. Viņš tūdaļ deva rīkojumu — visus tos



46

iestāžu ierēdņus, kuru rīcībā bija zīmogi, sodīt ar nāvi, bet

viņu palīgiem — piespriest 100 sitienus ar smagam nujam

un izsūtīt trimdā uz pierobežas zemēm. īstenībā tukšas veid-

lapas, kuras finansu ierēdņi no provinces veda sev līdzi uz

galvaspilsētu, nevarēja izmantot citādi, kā jau minējām; tur-

klāt šīs iepriekš sagatavotās veidlapas nebūt obligāti netika

izmantotas. Vietējo iestāžu darbinieki šādi rīkojās visā val-

stī, savukārt finansu ministrijas ierēdņi parasti klusuciešot

to pieļāva, un šī prakse izplatījās jo plaši. Tukšo veidlapu
lieta tika risināta tieši tajā laikā, kad galmā ārkārtīgu sa-

sprindzinājumu bija izraisījis Hu Veijuna partijas process;

neviens neuzdrošinājās izprast šīs jaunās lietas būtību, tikai

kāds zemas kārtas cilvēks, riskēdams ar dzīvību, iesniedza

ziņojumu, kurā visu izskaidroja, taču veltīgi. Minētos vietē-

jos vecākos ierēdņus tomēr iznīcināja — visus bez izņēmuma.
Tolaik vistikumīgākais ierēdnis Fans Keciņs (Dzaņveņa pe-

rioda (1399—1402) ievērojamākā augstmaņa Fana Sjaožu.

tēvs) arī aizgāja bojā sakarā ar šo lietu; cilvēks, kas iesnie-

dza ziņojumu, tika sodīts ar katorgas darbu.

17. gadsimtā Krievijā ievērojami paplašinājās tiesu darbības sfēra. Nau-

das sodus un konfiskācijas otrajā plānā atbīdīja nežēlīgāki sodi. Pēc

1649. gada Likumkrājuma nāves sods tika piemērots 60 gadījumos. No-

zīmīgs jauninājums tiesu praksē bija valsts noziegumu kategorijas no-

teikšana. Valdība veicināja «ziņojumus valsts lietās». 1649. gada Likum-

krājums padarīja «ziņojumu valsts lietā» (H3BeT o rocyaapeßOM fle.ie)

par katra pienākumu. Par neziņošanu tika noteikts nāves sods bez kādas

žēlastības.

c) speciāli izdalītas amatpersonas, kuras apmācītas un organizētas
kopīgu uzdevumu veikšanai ar nolūku vadīt tautu, iedarbojoties
uz to ar vienkāršiem un nepastarpinātiem līdzekļiem

lekšlietu Ministrija

339. Policijas ministrija; dibināta ar 1905. gada 25. Sep-
tembra Dekrētu (līdz tam Ķīnā nepastāvēja atsevišķa iestāde,
kas pārzinātu Impērijas policiju šī vārda plašā nozīmē):

«Policijas jautājums ir ļoti svarīgs, un Mēs vairākkārt

esam izdevuši Mūsu Dekrētus par tās pilnveidošanu galvas-
pilsēta un visas Impērijas provincēs. Tamdēļ ir nepieciešams
dibināt īpašu iestādi, kas vadītu šo jautājumu. Pavēlam di-

bināt Policijas Ministriju un iecelt: par tās Ministru — Kara
Ministra Vecāko Biedru Sjui Sičanu, par Ministra Vecāko
Biedru — Valsts Sekretāru Jui_ Lanu, bet par Jaunāko
biedru — Daotaja amata Kandidāta v. i. Dziļi provincē —

Džao Biņdzjuņu, piešķirot viņam 3. pakāpes Valsts Augst-
maņa titulu. Sīs iestādes pārziņā ir visas tās lietas, kuras

attiecas uz policiju un_ labiekārtošanu kā galvaspilsētas maņ-
džūru, tā ķīniešu daļa, tāpat arī — uz visu provinču poli-
ciju. Norīkotajam Ministram un citiem vajag ar visiem



47

spēkiem veikt pasākumus, pielikt visus pūliņus, lai izpildītu
pienākumus, nebīties no darba un aizrādījumiem un izstrādāt

stingrus noteikumus; viņiem vajag laikus nodrošināt pietie-
kamu kontroli, lai gan iekšienē, gan ārienē viss būtu klusu

un iedzīvotāji būtu mierīgi. Attiecībā uz visiem pagaidām ne-

paredzētajiem jautājumiem nozīmētajai Ministrijai jāpieņem
lēmumi un jāsniedz pazemīgs ziņojums. Lai tā notiek.»

Ar 1906. gada 24. Oktobra Dekrētu Policijas Ministrija
tika pārveidota par

339.a. lekšlietu jeb Tautas Pārvaldes Ministriju (jo, kā

teikts Dekrētā, «Policija ir tikai viena no tautas pārvaldes
nozarēm»). lekšlietu Ministrijas pārziņā atrodas: policija
(pirmām kārtām); tad — vietējā pašpārvalde, Visimpērijas
iedzīvotāju skaitīšana, sanitārie jautājumi, robežu jautājumi,
celtniecība utt.

lekšlietu Ministrijas Ziņojumā iekļauto šīs Ministrijas

iekšējās organizācijas projektu Visaugstais žēlīgi apstiprināja
1906. gada 19. Decembrī.

342. Tautas Pārvaldes Departaments; tā pārziņā atrodas:

vietējā pašpārvalde, iedzīvotāju skaitīšana, tautas likumu un

paražu labošana, migrācijas jautājums, kolonizācija v. c.

Atceries, biedri!

Tauta jāorganizē mums. Ķīniešu reakcionāri jāgāž mūsu organizētajai
tautai. Nekas reakcionārs nesabruks, ja pa to neizdarīs sitienu. Tas ir tāpat
kā grīdas slaucīšana: kur slota nepieskaras, tur putekļi paši no sevis neizzūd.

Mao Dzeduns

3. Noslēdzošie līdzekļi, kas piemērojami pēc informācijas saņem-
šanas un apjēgšanas, ir apbalvojumi un sodi.

Teicami pārvaldītā valstī ir daudz sodu

un maz apbalvojumu. <Bet valstī, kur nav nekādas

kārtības, ir daudz apbalvojumu un maz sodu.) Tāpēc [val-

stīs, kas kāro pēc] valdīšanas Padebešu zemē, katriem devi-

ņiem sodiem atbilst viens apbalvojums, bet [valstīs, kas no-

lemtas] sašķeltībai, katriem deviņiem apbalvojumiem atbilst
viens sods.

Valstī, kura ieguvusi virskundzību [Padebešu zemē], uz

katriem deviņiem sodiem ir viens apbalvojums; stiprā valstī

uz katriem septiņiem sodiem ir trīs apbalvojumi; valstī, kura

nolemta bojāejai, uz katriem pieciem sodiem ir pieci apbal-
vojumi.

Pašlaik atkarībā no pārkāpuma smaguma tiek lietoti

maigi un stingri sodi, un pēc nopelniem tiek piešķirti bagā-
tīgi un necili apbalvojumi. Šīs divas [sodu un apbalvošanas
metodes] tiek plaši izmantotas mūsu laikos. Ja sodi tiks pie-
mēroti jau pēc nozieguma izdarīšanas, tad ļaundarības ne-

būs iespējams iznīdēt, ja ļaužu apbalvošanai pietiks ar to,
ka viņi būs rīkojušies taisnīgi, tad pārkāpumi neizzudīs. Un



48

tur, kur ar sodiem nav iespējams novērst ļaundarības un ar

apbalvojumiem — pārkāpumus, tur neizbēgami rodas jukas.
Tāpēc tas, kurš kāro pēc valdīšanas Padebešu zemē, jāsoda

jau pirms pārkāpuma izdarīšanas, tad izzudīs arī smagi no-

ziegumi. Kad apbalvos cilvēkus, kuri ir paziņojuši par ļaun-

darībām, tad nepaliks neievēroti pat vissīkākie pārkāpumi.
Ja, valdot pār tautu, tiks sasniegts tāds stāvoklis, ka izzudīs

smagie noziegumi un nepaliks neievēroti vissīkākie pārkā-
pumi, tad valstī valdīs kārtība, un, ja valstī būs kārtība, tā

noteikti būs varena. Ja šī metode tiks īstenota tikai vienā

valstī, kārtība būs vienīgi šīs valsts robežās; ja divas valstis

īstenos šo [metodi], tad karaspēks varēs nedaudz atpūsties;
kad šī metode izplatīsies visā Padebešu zemē, tad tiks atjau-
nots tikums. Tāda ir mana [metode], lai atgrieztos pie tikuma,

izmantojot nāves sodus un samierinot taisnīgumu ar vardar-

bību.

Nāves sods teorētiski bija paredzēts tikai par 200 noziegumiem, kamēr

ar kastrēšanu sodīja par 300 noziegumu veidiem, bet ar kauna zīmes

iededzināšanu_— par veselu tūkstoti. Nāves sods bija iemīļotākais soda

veids, kuru dāsni piemēroja visdažādākajos gadījumos. Ar nāvi, piemē-
ram, sodīja par grupveida dzeršanu. Likumu pārkāpēji, īpaši, ja tie bija
ierēdņi, maksāja ar savu dzīvību.

«[Tas, kurš] neievēro likumu, [saņem] augstāko sodu, jo
vairāk [to piemēro] vaišudzi, kas pārzina aristokrātu bērnu

apmācīšanu, dženžeņiem, kuri ir valsts resoru priekšgalā,
un piedevām vēl sjaočeņiem, kuri pilda sīkus, īslaicīgus uz-

devumus (tie bija einuhi, kas kontrolēja, kā pilī strādājošās
sievietes pilda valdnieka pavēles), ja [viņi] izplata citas [teo-
rijas, nekā pienākas], tiecas pēc [tā, lai] tauta [viņus] cildinātu,

nedomā [par_ manam instrukcijām], nepiemēro [manus liku-

mus], sagada ciešanas savam valdītājam. Tieši tas izsauc

noziegumus un rada sašutumu manī. [Lai] darītu [tam] galu,
tu rīkojies ātri, vadoties no manu [likumu] taisnīguma, un vi-

sus tos sodi.

lerēdņi džanlu pārzināja nāves sodus laupītājiem un

spiegiem, kurus [kailus publiski] sacirta četrās daļās. Visus,
kas nogalinājuši [kādu no] saviem radiniekiem, sadedzināja
uz sārta; [visus], kas nogalinājuši [kādu no] vana radiniekiem,

sodīja, sacērtot četros gabalos.»

Atceries, biedri!

«Ja valsts prasa no ļaudīm maz, tad atradīsies ļoti daudz cilvēku, kas izvai-
rīsies no šī mazuma pildīšanas. Tāpēc — kad valsti pārvalda pilnīgi gudrais,
viņš ieved ļoti daudz aizliegumu, lai aizkavētu spējīgo /pavalstnieku/ attīs-
tību un izmanto spēku krāpnieku izskaušanai.»

Jautājums. Kā pazīt tos, kuri sodāmi?

«Ir sastopami ļaudis, kas nicina dižciltības rangus un

algu; ļaudis, kas nestrādā, bet ēd; nekaro, bet bauda slavu;



kuriem nav dižciltības rangu, bet ir visai cienījami; nesaņem

algu, bet ir bagāti; nedien, bet ieņem augstu stāvokli, — tie

visi ir noziedzīgi ļaudis.»
Sans Jans

Jāpatur vērā dokumentu, izziņu un paraugu nozīme.

«Ja visu valsts iedzīvotāju vārdus pēc to piedzimšanas
ievestu sarakstos un izkasītu tos pēc viņu nāves, tad tauta

vairs neizvairīsies [nomaksāt nodokli] graudā, un lauki ne-

aizaugs ar nezālēm.»

Sans Jans

Sjansaņas apriņķa skolas skolotājs Dzjans Dzingao par kjūdu apsveikuma
vēstulē tika nosūtīts uz galvaspilsētu un tur sodīts. Handžou novada

skolas skolotājs Sjui Ikui uzrakstīja apsveikuma ziņojumā: «Guan tjaņ
dzi sja, tjaņ šen sen, zeņ, vej ši dzo dze» («Zem mirdzošām debesīm Debe-

sis radīja svētu cilvēku, un viņš paaudzēm izveidoja likumus»). Juaņdžans
izlasīja, stipri sadusmojās un teica: ««Sen» (radīja) nozīmē «sen» (bu-
distu mūks), viņš pārmet man, ka biju budistu mūks.» «Guan» (mir-
dzošs) nozīmē «skuvies» — tātad es esot bijis mūks ar noskūtu galvu.
«Dze» (likumi) nozīmē «dzei» (bandīts) — viņš lamā mani par to, ka

esmu bijis laupītājs.» Ceremoniju ministrijas ierēdņi lūdza imperatoru
izdot ziņojumu paraugus, lai visi zinātu, kā tie jāraksta. Divdesmit de-

vītajā Hunu gadā (1396) Juaņdžans lika Haņliņa akadēmijas kancleram

Ļu Saņu un kreisā mācību direktorāta labajam etiķetes skolotājam
Vanam Dzjuņhua atlasīt apsveikumu un pateicību vēstuļu paraugus un

izplatīt pa visām Padebešu zemes iestādēm, lai turpmāk visi sekotu šiem

paraugiem. Noteiktā parauga vēstules kopiju parakstīja veidlapu aizpil-
došais ierēdnis, tikai tagad zinātnieki jutās drošībā.

c— Jūs pareizi teicāt, — pārsteigts par Ķorovjeva veiklo rīcību, meistars

sacīja, — ja nav dokumenta, nav arī cilvēka.»*

* Bulgakovs M. Meistars un Margarita. R., 1979, 281. lpp.



50

IV. VALSTISKA CILVĒKA PIENĀKUMI UN TIESĪBAS

A. Pienākumi:

1. Augstākais VC pienākums ir, nežēlojot spēkus, zināšanas un

pat veselību, gādāt, lai notiktu tas un tikai tas, ko prasa valdnieks

un likumi.

«Pilnīgi gudrais vadītājs augsti vērtē nevis taisnību, bet likumus. Ja

likumi ir visādā ziņā skaidri, bet dekrēti noteikti tiek izpildīti, tad vairāk

neko arī nevajag.»

Sans Jans

Atceries, biedri!

VC pienākums ir kalpot vienīgi savai valstij, tāpēc tikai tēvzeme iegūta
izglītība ir viņa misijas cienīga.

11. Krievijas pavalstnieku bērnus vēlams audzināt no 10 līdz 18 gadu
vecumā dzimtajos sabiedriskajos iestādījumos vai kaut arī savās mājās
vecāku un aizbildņu uzraudzībā, bet vienmēr Krievijā; pretējā gadījumā

viņi zaudē tiesības iestāties civilajā dienestā. Izņēmumi no šā noteikuma

var būt pielaisti vienīgi aiz kādiem svarīgiem iemesliem un ne citādi kā

ar visaugstāko atjauju.

1831. g. 18. febr.

2. Ziedot visu garīgo enerģiju valsts mērķu īstenošanai.

Ja kārtība [valstī] tiek ieviesta bez kavēšanās, tad mant-

kārīgie ierēdņi nevarēs raust sev labumus un iedzīvoties uz

tautas rēķina. Un, ja lielais ierēdņu daudzums kopīgiem spē-
kiem nevarēs novilcināt [valsts veikto pasākumu izpildi], tad

zemkopjiem radīsies brīvas dienas. Ja mantkārīgie ierēdņi ne-

varēs raust sev labumus un iedzīvoties uz tautas rēķina, tad

zemkopji neizputēs. Un, ja zemkopji neizputēs un viņiem būs
arī brīvas dienas, tad atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Ja tiek ieturēts nodoklis atkarībā no [zemkopja savākto]
graudu daudzuma, tas nozīmē, ka valdnieks noteiks vispā-
rēju [uz visiem attiecošos likumu par nodokli] un tauta no-

mierināsies. Ja valdnieks ieviesīs vispārēju [likumu par no-

dokli], tad viņš baudīs uzticību, bet, ja viņš baudīs uzticību,

ieredņi_ neuzdrošināsies izdarīt pārkāpumus. Kad tauta no-

mierināsies, ta kļus apdomīgāka, un apdomīgi cilvēki viegli
nemaina [savu nodarbošanos]. Ja valdnieka [likums] pelnīs uz-

ticību un ierēdņi neuzdrošināsies izdarīt pārkāpumus, tauta
būs apdomīga un nelabprāt mainīs savu nodarbošanos, tad



51

zemākie vairs nenosodīs valdnieku un ierēdņi savu dienestu

vairs nenesīs kā slogu. Ja zemākie vairs nenosodīs valdnieku

un ierēdņi savu dienestu vairs nenesīs kā slogu, tad pieau-
gušie ļaudis būs uzcītīgāki zemkopībā un negribēs mainīt

[savu nodarbošanos]. Un, ja pieaugušie ļaudis būs uzcītīgāki
zemkopībā un nemainīs [savu nodarbošanos], tad arī jaunatne
būs uzcītīgāka, apgūstot [zemkopja iemaņas]. Un kad jaunatne
būs uzcītīgāka, apgūstot [zemkopja iemaņas], atmatas noteikti

tiks apstrādātas.
Ja [valdnieks] dižciltības pakāpes un ierēdņu amatus ļau-

dīm nepiešķirs, ņemot vērā [aiz tiem stāvošos] ārējos spēkus,
tad tauta vairs augstu nevērtēs zinības un vairs nenicinās

zemkopību. Ja tauta vairs augstu nevērtēs zinības, tad kļūs

dumja, un tādai dumjai tai vairs nebūs ārēju sakaru. Un, ja
tautai nav ārēju sakaru, tad tā ir uzcītīga zemkopībā un

strādīga. Un, ja tauta nenicinās zemkopību, tā dzīvos mierā

un drošībā. Kad valsts [cilvēki] dzīvos mierā un drošībā, tad:

kļūs uzcītīgi zemkopībā un kļūs naski, un atmatas noteikti

tiks apstrādātas.
[Cilvēkiem], kuri ir milzum labi apgādāti un kuri [ņem]

lielus nodokļus, ir daudzi piedzīvotāji, un tas izputina zem-

kopjus. Tāpēc nepieciešams noteikt piedzīvotāju skaitu, lai

būtu iespējams viņiem uzlikt nodokli un pastiprināti izmantot

[valsts darbos], tad tādiem ļaudīm kā likuma pārkāpējiem,
uzdzīvotājiem un klaiņojošiem dīkdieņiem nebūs pie kā ba-

roties. Un, ja [šiem] ļaudīm nebūs pie kā baroties, viņi ne-

apšaubāmi ķersies pie zemes aršanas, un atmatas noteikti

tiks apstrādātas.
Lai tirgotājiem nav iespējams uzpirkt labību un zemkop-

jiem — to pārdot [tirgoņiem]. Ja zemkopjiem būs liegta iespēja
pārdot labību, tad nevīžīgie un slinkie zemkopji kļūs uzcī-

tīgi un naski [darbā]. Ja tirgoņiem būs liegta iespēja uzpirkt
labību, tad auglīgā gadā viņi neiemantos jaunus labumus

no [jauniem ienākumiem]. Un, ja viņi neiemantos jaunus la-

bumus no [jauniem ienākumiem] auglīgā gadā, tad arī bada

gadā netiks pie prāvas peļņas. Ja viņi netiks pie prāvas peļ-
ņas, tad baidīsies [no izputēšanas], un, tā kā tirgotājs baidās
[no izputēšanas], tad gribēs kļūt par zemkopi. Kad nevīžīgie
un slinkie zemkopji kļūs uzcītīgi un naski darbā, bet tirgoņi
dedzīgi iekāros būt par zemkopjiem, tad atmatas noteikti tiks

apstrādātas.
Ja mūzika un skaistas drēbes nebūs izplatītas visos ap-

riņķos, tauta darba laikā nepievērsīs uzmanību [drēbēm] un

atpūtas laikā neklausīsies [mūziku]. Ja [tauta] atpūtas laikā
neklausīsies [mūziku], tad tās dvēsele būs tīra. Ja [tauta] darba

laikā nepievērsīs uzmanību [drēbēm], tā neapšaubāmi sakopos
savas domas tikai ap Vienoto*. Un, ja [tautas] domas būs

*
Vienotais — Šeit: divu tautas pamatnodarbošanos — zemkopības un

ražošanas kopums. — Red.



52

sakopotas tikai ap Vienoto un viņas dvēsele būs tīra, tad

atmatas noteikti tiks apstrādātas.
Ja cilvēki nevarēs algot strādniekus, tad dafu augst-

maņi un ģimeņu galvas nevarēs veikt celtniecības darbus,

mīļotie dēli nevarēs palaisties slinkumā un nodoties ēšanai,

un nolaidīgā tauta nevarēs nīkt bezdarbībā. Un, kad algo-
tajiem strādniekiem nebūs kur tikt pie barības, viņi noteikti

nodarbosies ar zemkopību. Ja dafu augstmaņi un ģimeņu

galvas nevarēs veikt celtniecības darbus, tad netiks nodarīti

zaudējumi zemkopju darbam. Ja mīļotie dēli <ne[varēs] pa-

laisties slinkumā un pārēsties) un nolaidīgie ļaudis nevarēs

nīkt bezdarbībā, tad vecie lauki neaizaugs ar nezālēm. Ja

zemkopju darbam netiks nodarīti zaudējumi, tad viņi būs vēl

uzcītīgāki zemkopībā un atmatas noteikti tiks apstrādātas.
Ja slēgtu iebraucamās vietas, kur apmetas ceļinieki, tad

tie, kuri nodarbojas ar krāpšanu un mānīšanos, jauc prātus,
[izmanto] personiskos sakarus, sēj šaubas zemkopju vidū,

vairs nespēs ceļot. Un, ja ļaudīm no iebraucamajām vietām

nebūs kur tikt pie barības, tad viņi visi katrā ziņā pievērsī-
sies zemkopībai. Un, kad viņi pievērsīsies zemkopībai, atma-

tas noteikti tiks apstrādātas.
Ja vienās rokās sakopotu [īpašuma tiesības] uz kalniem

un ūdenstilpēm, tad cilvēkiem, kuri neierauga zemkopību,
sliņķiem un dubultas [peļņas] kārotājiem nebūs ko ēst. Un,
ja viņiem nebūs ko ēst, viņi noteikti pievērsīsies zemkopībai.
Un, kad viņi pievērsīsies zemkopībai, atmatas noteikti tiks

apstrādātas.
Vajag paaugstināt vīna un gaļas cenas, paaugstināt no-

dokli par [tiem], lai nodoklis desmitkārt pārsniegtu tā sākot-

nējo cenu. Tad [valstī] paliks mazāk tirgotāju, zemkopji ne-

varēs nodoties plītēšanai un augstākie garīdznieki nevarēs

žūpot un pārēsties. Kad tirgotāju būs maz, valdnieks velti ne-

zaudēs graudus. Ja tauta nevarēs nodoties plītēšanai, tā ne-

nolaidīs zemkopību. Ja augstākie garīdznieki nevarēs žūpot
[un pārēsties], tai valsts darbi netiks atlikti un valdnieks ne-

pieļaus kļūdas, izvirzot [ļaudis amatiem]. Ja valdnieka graudi
netiks velti izšķērdēti un cilvēki būs rūpīgi zemkopji, tad
atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Ja pastiprinātu sodus un ieviestu savstarpēju atbildību

par noziegumiem, nesavaldīgie un viegli sakaitināmie mitē-

sies kauties [aizstāvot savas intereses], ietiepīgie mitēsies tie-

sāties, sliņķi mitēsies klaiņot, izzudīs ļaudis, kas izšķērdē

īpašumu, un veikli glaimotāji un cilvēki ar melnu sirdi vairs

nevarēs krāpt [tautu]. Kad robežu ietvaros izzudīs šie piecu
kategoriju ļaudis, atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Ja tautai atņemtu [tiesības] patvaļīgi aizceļot, tad dum-

jiem zemkopjiem un musinošiem zemkopjiem nebūs ko ēst,
un viņi neapšaubāmi [atkal] ķersies pie zemes aršanas. Ja

cilvēki ar melnu sirdi un nemierīgām vēlmēm sāks domāt



53

tikai par Vienoto, tad zemkopji katrā ziņā nomierināsies. Un,

ja zemkopji noteikti būs mierīgi, atmatas noteikti tiks ap-
strādātas.

Ja, neradot [nevienam] izņēmumus, izdotu dekrētu par

juidzi* izmantošanu [valsts] dienestā, tad to vajadzētu darīt

atbilstoši [māju sarakstiem], kā arī vairāk prasīt viņu atbrī-

vošanu. Pavēlēts sameklēt viņiem pastāvīgu valsts dienestu

un nodrošināt viņus ar noteiktu apgādi. Tad viņi nevarēs

izvairīties no [valsts] darbiem un lielie ierēdņi nespēs viņus

iegūt savā [personiskā rīcībā]; juidzi vairs neklaiņos un kal-

pos [citiem] ļaudīm un noteikti pievērsīsies zemkopībai. Un,
kad viņi pievērsīsies zemkopībai, atmatas noteikti tiks ap-
strādātas.

Augstākajiem valsts garīdzniekiem un dafu ranga ierēd-

ņiem nevajag aizrauties ar garu spriedelēšanu, kaislīgiem
strīdiem, kā arī ceļot un nodoties [dīkai] dzīvei. Ja viņiem
būs liegta iespēja [dīki] dzīvot vienā vietā vai braukāt apkārt
pa visiem apriņķiem, tad zemkopji nedzirdēs par visādām

pārmaiņām un neuzlūkos tās par atdarināšanas paraugu. Ja

zemkopjiem būs liegta iespēja klausīties viņu spriedelējumus
par pārmaiņām un uzlūkot tos par atdarināšanas paraugu,

tad gudrie zemkopji neatteiksies no savas parastās nodarbo-

šanās, bet dumjie zemkopji neapjēgs, [ka var dzīvot citādi].
Ja ļaudīm nepatīk zinības, viņi uzskata, [ka par visu svarī-

gāk] ir nodarboties ar zemkopību. Un, ja gudrie zemes arāji
neatteiksies no savas pierastās nodarbošanās, atmatas no-

teikti tiks apstrādātas.
Sievietēm jāaizliedz ierasties tirgos karaspēka nometnēs,

bet vietējiem tirgoņiem jāpavēl uz sava rēķina apgādāt [ar-

miju] ar bruņām un ieročiem, kas būtu pielīdzināms [viņu

pašu] iesaukšanai armijas dienestā. Ja tāpat pavēlētu, ka uz

tirgiem karaspēka nometnēs nedrīkst piegādāt privātos grau-

dus, tad nevarēs noslēgt netīrus darījumus. Tie, kuri pār-
vadā graudus, nedrīkst aizkavēties savu personisko interešu

dēļ, tad tukši ļautiņi un sliņķi vairs neblandīsies pa tirgiem

karaspēka nometnēs un graudu zagļi nespēs tiem atrast no-

ietu. Un, ja tukšie ļautiņi un sliņķi vairs neblandīsies pa

tirgiem karaspēka nometnēs, tad zemkopji neieslīgs netiku-

mos un <valsts graudi netiks velti izšķērdēti). Un, ja valsts

graudi netiks velti izšķērdēti, atmatas noteikti tiks apstrā-
dātas.

Visu valsts apriņķu pārvalde īstenojama pēc vienota pa-

rauga, un tad no pareizā ceļa noklīdušie ļaudis neuzdroši-

nāsies mainīt šo pārvaldes sistēmu, bet, ja kāds izdarīs

* šeit ar terminu juidzi tiek apzīmēti jaunākie dēli, kuriem atbilstoši

sasniegtajam vecumam jau vajadzēja pildīt darbu un karaklausību. Daja
juidzi bija spiesti strādāt pie bagātajiem zemes īpašniekiem. Daja no viņiem
bija nonākuši pilnīgā atkarībā no lielajiem zemes īpašniekiem, kuriem nebija
izdevīgi viņus sūtīt klausību pildīšanai.



54

pārkāpumu un viņu atbrīvos no amata, tad [viņš] vairs nespēs

noslēpt tos, kuri viņu būs ieteikuši [šim amatam]. Ja ietei-

kumu nebūs iespējams noslēpt, tad ierēdņu vidū vairs nebūs

pārkāpēju. Ja cilvēki, kuri noklīduši no pareizā ceļa, neva-

rēs krāpt un jaunie ierēdņi neieviesīs nekādas izmaiņas [pa-
stāvošajā pārvaldes sistēmā], tad [pašu] ierēdņu paliks ma-

zāk un tauta vairs necietīs. Kad ierēdņi neizdarīs pārkāpu-
mus, tautā izzudīs slaisti. Un, ja tautā izzudīs slaisti, tad.

[pamatnodarbošanās nepanīks. Ja ierēdņu paliks maz, tad

nodokļi nebūs apgrūtinoši, tauta necietīs un zemkopjiem ra-

dīsies daudz dienu. Un, kad zemkopjiem radīsies daudz dienu,,
tad arī nodokļi nebūs tik apgrūtinoši, viņu [pamatnodarbo-
šanās nepanīks un atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Ja strauji paaugstinās nodokļus, ko ietur robežposteņos

un tirgos, tad zemkopji ienīdīs tirgotājus, tie sāks šaubīties-

par [tirgošanās ienesīgumu] un zaudēs uzņēmību. Ja zemkopji
ienīdīs tirgotājus, tie sāks šaubīties par [tirgošanās ienesī-

gumu] un zaudēs uzņēmību, atmatas noteikti tiks apstrādātas.
Pēc tirgotāju kopskaita un visu [viņu cilvēku] aprēķinā-

šanas vajag iesaistīt viņus valsts darbu [veikšanā], visi viņu
si, jui, tu un džun* ir jāieraksta māju sarakstā, tad zemkop-
jiem būs brīvais laiks un tirgotāji [un viņu ļaudis] sāks-

strādāt.

Ja zemkopjiem būs brīvais laiks, tad labi tīrumi vairs

neaizaugs ar nezalēm; ja tirgotāji sāks strādāt, tad paraža
savstarpēji sūtīt dāvanas, braukājot [pa valsti], neizplatīsies
visos apriņķos. Zemkopji vairs necietīs badu, viņu rīcība [un
nodomi] būs tīri. Un, ja zemkopji vairs necietīs badu un ne-

dzīsies pec skaistam drānām, tad viņi uzcītīgi veiks sabied-

riskos darbus, čakli strādās savā labā un zemkopju darbi
sekmēsies. Un, kad zemkopju darbi būs galvenie, atmatas no-

teikti tiks apstrādātas.
(Tiem, kuri nodarbojas ar valsts labības piegādi, jāaiz-

liedz salīgt, lai pārvadātu [privātas kravas], kā arī atceļā
salīgt, lai iznomātu [ratus]. Māju sarakstos noteikti jāiekļauj:
rati, mūļi, jui, džun, šū**, tad kravu piegāde norisēs ātrāk
un šī lieta nekaitēs zemkopībai. Kad šī lieta nekaitēs zemkopī-
bai, atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Ja [radiem un draugiem] nebūs iespējas lūgt ierēdņus
iestāties noziedznieku laba un piegādāt viņiem pārtiku, nozie-

gušies ļaudis zaudēs aizbildņus. Ja noziegušies ļaudis'zaudēs
aizbildņus, tad noziedznieki nevairīsies no soda. Ja noziegu-
šies ļaudis zaudēs atbalstu, tad zemkopji vairs neizputēs. Ja

zemkopji vairs neizputēs, atmatas noteikti tiks apstrādātas.

Sans Jans

* Si, jui, tu, džun — dažādas vergu kategorijas, kas atšķiras gan pēc
saviem pienākumiem, gan ari pec vecuma.

** Se — atkarīgas personas, kas tiek nodarbinātas palīgdarbos.



55

3. Ja ir atklātas novirzes no iedibinātas kārtības, tad lietpratīgi
un pārdomāti izvēlēties ceļus tās atjaunošanai pilnā apmērā.

Ja netika pasniegts nepieciešamais ikdienas upurēšanai, tika

pilnveidoti nodomi; ja netika pasniegts nepieciešamais ikmē-

neša upurēšanai, tika pilnveidotas pavēles; ja netika pa-

sniegts nepieciešamais gadalaika upurēšanai, tika pilnveidoti
likumi; ja netika pasniegtas nodevas, tika pilnveidoti nodevu

priekšmetu nosaukumi; ja kāds neieradās, lai stādītos priekšā
vana pilī, tika pilnveidoti tikumi, un tikai tad, ja, neraugo-

ties uz noteikto kārtību, dāvinājumi neienāca, tad notika so-

dīšana.

Tādējādi pret tiem, kuri nepasniedz nepieciešamo ikdie-

nas upurēšanai, pastāvēja sodi; pret tiem, kuri nepasniedz

nepieciešamo ikmēneša upurēšanai, notika uzbrukumi; pret
tiem, kuri nepasniedz nepieciešamo gadalaika upurēšanai,
notika soda gājieni; tiem, kuri nepasniedz nodevas, tika iz-

teikts nosodījums; tiem, kuri neierodas, lai stādītos priekšā
vana pilī, tika izteikti brīdinājumi.

No šejienes izriet, ka pastāvēja sodīšanas likumi, kara-

vīri uzbrukumiem, nepieciešamais soda gājieniem, pavēles
stingra nosodījuma izteikšanai un izteikumi rakstiskiem brī-

dinājumiem. Ja bija pasludināta pavēle un bija izteikts brī-

dinājums, bet dāvinājumi joprojām neienāca, [iepriekšējie
vani] vēl vairāk pilnveidojās tikumu ziņā, taču neapgrūtināja
tautu ar gariem gājieniem. Pateicoties šādai politikai, tuvumā

nebija nepaklausīgo, bet tālumā nebija nepakļāvīgo.

4. Nenogurstoši organizēt dzīves gudrību propagandu.
Minu laikmetā bija izsludināta speciāla audzināšanas

paraža: «Nodibināt [sekojošu kārtību]»: «katrā ciematā un

simtsētā turēt nelielu koka zvaniņu.* Dotajā lī atlasīt vecos

un kroplos cilvēkus, kas nevar strādāt, vai arī aklos un pa-

vēlēt zēniem [viņus] vadīt. Sirmgalvjiem turēt zvaniņu un

apstaigāt doto lī. Ja dotajā lī tādu cilvēku nav, tad atlasīt

citos lī. Pavēlu viņiem visiem izkliegt vārdus, [bet] tā, lai

tauta dzirdētu un zinātu [tos], kuri pārliecina cilvēkus būt

labiem un nepārkāpt krimināllikumus. Sie vārdi ir tādi: esi

paklausīgs un padevīgs tēvam un mātei, godā un cienī ve-

cākos un augstākos, dzīvo saticībā ar sava ciema iedzīvotā-

jiem, audzini un apmāci bērnus un mazbērnus, mierīgi dari

savu darbu, nedari nekrietnus darbus. [Kliegt] tādā veidā se-

šas reizes mēnesī. Vajag, lai visi dotās sjan vai li iedzīvotāji
rudens ražas novākšanas laikā palīdzētu ar pārtiku perso-

nām, kuras nes zvaniņus, atbilstoši viņu skaitam. Ja sjan
vai cuņ [ciemata] iedzīvotāji dzīvo izklaidus, tad izlikt zva-

niņu katrā desmitsētā, lai būtu viegli izplatīt pamācības.»

* Patiesība" šie zvaniņi bija no vara, bet ar koka mēlīti. Sauca tos par
«Koka» tāpēc, lai nesajauktu ar karaspēkā izmantojamajiem vara zvaniem, kuriem
fija arī vara meles.



56

5. Priekšniecībai raportēt pēc būtības, nevis ziņot skaistas, bet

tukšas frāzes.

Ar oficiālās sarakstes vienkāršošanu bija saistīts jautā-

jums par literāro sacerējumu žanriem. Tolaik literatūrā tika

izmantoti divi stili. Valdība lietoja sarežģītu un pārsmalci-
nātu stilu — «pāra četrinieki un paralēlie sešnieki» un seno

guveņa stilu, bet tauta rakstīja, kā ienāca prātā. Džu Juaņ-
džans neatzina pārsmalcināto stilu, uzskatīdams, ka visam

jābūt skaidram un saprotamam. Tāpēc viņš prasīja, lai sek-

retāri (Haņliņa akadēmijas locekji) kroņa papīros skaidri

izklāstītu lietas būtību un atainotu notikumus saprotamā
veidā, aizliedza dokumentos lietot tukšas frāzes un pārsmal-
cinātu izteiksmi. Tāpat imperators kritizēja viņam adresēto

ierēdņu ziņojumus: «Tajos ir pārlieku daudz slavinājumu.

Turpmāk papīros lai ir vienīgi objektīvi un patiesi izteikumi.

Neizdaiļojiet tos ar tukšiem vārdiem!» Imperatoram nepatika,
kad padotie apdziedāja un slavināja viņa nopelnus un tiku-

mus, neizvirzot nekādus brīdinājumus un priekšlikumus. Ses-

tajā Hunu gadā (1373) viņš kategoriski aizliedza valdības

dokumentu sastādīšanu «pāra četrinieku un paralēlo seš-

nieku» stilā un par oficiālo papīru un ziņojumu paraugiem
lika ņemt «Pateicības ziņojumu», ko tanu rakstnieks Ļu
Dzunjuaņs bija uzrakstījis Ļu Gunčo, un Haņa Jui «Apsvei-
kumu sakarā ar lietu». Šīs reformas rezultāiā valdības do-

kumentu valoda tika vienkāršota un kļuva saprotamāka. Sa-

rakste vienkāršā valodā stipri ietekmēja tā laika literatūru

un literāro stilu. Džu Juaņdžans ne vien stimulēja senā gu-

veņa stila izplatīšanos literatūrā un vērsās pret «pāra četri-

nieku un paralēlo sešnieku* stilu, bet arī ieviesa oficiālo pa-
pīru rakstīšanu sarunu valodā, ko sauca par «džidzje» —

«tiešu skaidrojumu».

6. VC visu mūžu pilnveidojas un labi mācās (t. sk. arī no saviem

ienaidniekiem).
Par spīti pilnīgai pārliecībai par savu bezgrēcību, par spīti
policejiskajiem uzskatiem, Nikolajs I (viņš sevi uzskatīja par
visas Eiropas policijmeistaru) skaidri apzinājās birokrātiskā
aparāta nepilnības. Apstākļi veidojās tā, ka pašam caram nā-
cās domāt par šo nepilnību izskaušanu. Tā, piemēram, viņš
uztic dekabristu lietas izmeklēšanas komisijas vadītājam
A. Borovkovam sastādīt dekabristu «Liecību kopojumu», kas

attiecas uz valsts pārvaldes trūkumiem, un mēģina izmantot
to savā darbībā. 1826. gada 6. decembrī tika izveidota spe-
ciāla komiteja, kuras uzdevums bija pārskatīt esošās valsts

pārvaldes pamatus un statūtus. Tajā pašā gadā tika nodibi-
nāts viņa imp. augst. Kancelejas II nodaļa, kas M. Speran-
ska vadība sastādīja Likumu kopotos rakstus, kā arī darbo-

jošos likumu kopojumu, kas bija sastādīts sistemātiskā kār-
tībā.



57

«Pastāvīgi pārbaudīt savu darbu, šādas pārbaudes procesā plaši ieviest

darbā demokrātisku stilu, nebaidīties no kritikas un paškritikas, bet sekot

tādām pamācošām ķīniešu tautas parunām, kā, piemēram: «ja zini —

saki, ja runā — runā visu», «ja tev ir kļūdas, labo tās, ja kļūdu nav

dari vēl labāk» — tas mums ir vienīgais efektīvais līdzeklis, kā cīnīties

pret mūsu biedru galvu un mūsu partijas piemēslo'šanu ar visādām po-
litiskām drazām un politiskiem mikrobiem.»

Mao Dzeduns

7. Visiem pieejamiem līdzekļiem audzināt tautu.

Saskaņā ar Konfūciju, ierēdņa tiešais pienākums ir tau-

tas audzināšana. Sajā jomā viņam jāliek lietā labestība, per-
soniskais piemērs, un tikai. Ja viņš balstīsies uz likumiem,
tad tā vairs nebūs tautas audzināšana. Izmantojot tautu valsts

klausībās (darba, kara), viņam jāseko taisnības principiem.

1957. gada 1. augustā ĶTR Valsts padome pieņēma lēmumu par audzi-

nāšanu ar darbu. Administratīvie orgāni ieguva tiesības jebkuru pilsoni,
kuru turēja aizdomās par ideoloģiskiem noziegumiem, nosūtīt uz speci-
ālām nometnēm bez soda laika noteikšanas. Tika izveidotas īpašas ope-
ratīvās grupas no sabiedriskās drošības orgānu, tiesas un prokuratūras
pārstāvjiem. Viņi veica izmeklēšanu, pratināšanu, pārbaudes un, ļoti ātri

ieguvuši drošus faktus par graujošu darbību, laikus lūdza sankcijas no

partijas komitejas. Par šo grupu upuriem kļuva daudzi speciālisti, kas

uzstājās pret «mazo metalurģiju», «lēcienu» vai «komunizāciju».
Laikā, kad notika kampaņas «par sociālistisko audzināšanu» (1964—

1965), pa visu valsti izsūtīja tā saucamās darba grupas (partijas dar-

biniekus, drošības orgānu, tiesas un prokuratūras pārstāvjus, arī stu-

dentus), kas popularizēja Mao idejas un vienlaicīgi tika galā ar tiem,
kas tika turēti aizdomās ideoloģiskās ķecerībās. Pats Mao noteica stin-

gru normu, norādot, ka tautā ir 5% ienaidnieku, šo procentu vajadzēja
atklāt katrā vietā. Politiskos darbiniekus un juristus aicināja darboties

atbilstoši formulai «kā priekšsēdētājs Mao Dzeduns teica, tā es arī darīšu

(pasvītr. mūsu. — Red.)>

8. Cīnīties pret kaitīgiem plašu masu ieradumiem.

Pretopija komisija

187. Pretopija Komisija (Komisija cīņai pret Opija pīpēšanu) dibināta

ar 1908. gada 25. Marta Dekrētu; tās sastāvā ietilpst četri Komisāri Cīņai
pret Opija Pīpēšanu ar 1. Gunu pakāpes vietējo valdnieku Pu Vēju
priekšgalā; Komisijai tika piešķirtas plašas pilnvaras ierēdņu un citu

Ķīnas iedzīvotāju uzraudzīšanai; no nodaļu maksātājiem vākti līdzekļi

opija akcīzes veidā; visbeidzot, bija uzdots izstrādāt Komisijas Statūtus.

Kā augstāk minēts, Komisija uzsāka savu darbību 4 augstmaņu sastāvā,
tad tiem palīgā tika pievienoti tidjao — lietu pārvaldnieki, Komisija iz-

strādāja Statūtus (Imperators tos apstiprināja 1908. gada 26. maijā),

saskaņā ar kuriem visās galvenajās provinču pilsētās tika dibinātas

188. Pretopija nodaļas, kuru priekšgalā atradās vietējas augstākas ad-

ministrācijas amatpersonas (Vicegubernatori, Izglītības lietu Komisāri,

Policijas Daotai) — kā Dubaņi vai Dzuņli, t. i., Virsvadītaji, bet kārtējās
lietas atbilstoši ģen. Gubernatora vai Gubernatora rīkojumam pārzina
viens no ierēdņiem ar Dzuņbaņa titulu — Nodaļas Priekšnieks.

Citās provinču pilsētās uz valsts vai privātu personu rēķina organizēti
188. a. Pretopija Nodalījumi, kas pēc savas iekšējās organizācijas un

funkcijām ir pilnīgi analoģiski Pretopija Nodaļām (sk. Ns 188).
Beidzot, visur varas iestādes cenšas pārliecināt vietējās inteliģences pār-
stāvjus, ka jāizveido
188. b. Pretopija sabiedrības jeb Biedrības, kuras dibina ar nolūku visiem

līdzekļiem (ieskaitot avīzes izdošanu) cīnīties pret opija lietošanu.



58

9. Pienākumi gara sfērā:

a) pirmām kārtam parūpēties par vispārīgo kārtību, but neiecietīgam

pret anarhijas izpausmēm

Lorisa-Meļikova programma izglītības laukā aizsteidzās priekšā refor-

mām, ko Deļanovs izdarīja 80. gados. Tā sastāvēja no deviņiem pun-

ktiem, no kuriem pirmie trīs attiecās uz augstākajām mācību iestādēm.

Tajos bija ietverti sekojoši priekšlikumi: «1) Novērst universitātes vēlē-

šanu kārtību attiecībā uz rektoru, inspektoru un subinspektoru iecelšanu.

2) levest obligātu formas tērpu, ja ne mundieri, tad vismaz kaut kādas

ārējās atšķirības zīmes. 3) Apspriest jautājumu, vai nevar zināmos ga-
dījumos neizdot studentiem uz rokas viņiem iedalītās naudas stipendijas
vai vismaz daļu no šīm stipendijām.»

b) rūpēties, lai neizceltos nekārtības, par kuru cēloni var kļūt pār-

mērīga pilsoņu drūzmēšanās cerībā tikt pie augstākajiem gara
labumiem

Pēc Sevišķās sanāksmes konkrēto priekšlikumu apspriešanas
Ministru komiteja izskatīja virkni papildu apsvērumu, ko

bija izteikuši Sevišķās sanāksmes locekļi. Tā, piemēram, Ko-

miteja pilnībā pievienojās finansu ministra Greiga viedoklim

par «galējo ļaunumu», kāds rodas, augstākajās mācību iestā

dēs uzņemot materiāli nenodrošinātas personas. Šajā sakarā

Ministru komiteja piedāvāja ministriem, kuru pārziņā atra-

dās augstākās mācību iestādes, «rīkoties pēc izskaidrotā vis-

pārējā pamata par acīm redzamo kaitējumu, ko Krievijā iz-

raisa māksloti uztracinātā tiekšanās pēc augstākās izglītī-
bas ...».

c) dot iznīcinošu pretsparu valsts un tās uzticamo cīnītāju autoritā-

tes grāvējiem, dziļi atsegt viņu tīkojumu netīros avotus

Valsts autoritāti daudzi — apzināti vai neapzināti — ienīst tikai tāpēc,
ka tā viņiem pašiem ir nesasniedzama. Stāsts par lapsu un vīnogām.'
Viņus virza nenovīdība un neapmierināta kundzības kāre. Lielu ģimeņu
nabadzīgo atvašu naids un skaudība pret bagātajiem un varenajiem brā-
lēniem. Lepnums — labāk būt pirmajam starp proletāriskajiem gaiļiem
neka otrajam aristokrātiskajā Roma.

R. Mihelss

10. Plaši iesaistīt valsts dzīvē

a) tautas vēlētus pārstāvjus

«Valsts padomes jaunās dibināšanas projekts» ir visai

apjomīgs dokuments, kas sastāv no septiņām nodaļām un

201 paragrāfa. Tā pielikumā sniegts «Valsts deputātu sa-

raksts pa atsevišķam guberņām».
Sajā projektā sīki aplūkots jautājums par guberņu zem-

stes sapulcēs ievēlēto Valsts deputātu sapulci Valsts pado-
mes ietvaros. Šīs sapulces sastāvā bez ievēlētajiem deputātiem
(pec viena varianta to skaitam bija jābūt 151, pēc otra —

177) tika piedāvāts norīkot arī valsts varas pārstāvjus, bet
ne vairāk kā 2/5 no vēlēto skaita. Ministri un citas valdības
amatpersonas varēja piedalīties sapulcē bez lemjošām balss-



59

tiesībām. Zemstu deputātus varēja ievēlēt uz trim gadiem
(pirmajām vēlēšanām bija jāievēlē uz vienu gadu). Bez zem-

stēm tiesības ievēlēt deputātus bija arī lielākajām pilsētām.
Sapulces priekšsēdētāju iecēla valdība, bet divus vicepriekšsē-
dētājus ievēlēja pati sapulce. Deputātu sapulce bija jāsasauc
ik gadu, katru reizi pēc «visuaugstās pavēles».

Virkne jo svarīgu lietu saskaņā ar 47. p. Valsts sapulcē
bija jāizskata bez valsts deputātu piedalīšanās. Tas attie-

cās uz jautājumiem par kara pieteikšanu un miera noslēg-
šanu, «lietām, kas prasa likumos, statūtos un iestādījumos
izskaidrot īsto jēgu», virslimita asignējumiem utt. Bez tam

deputāti neizskatīja: 1) lietas, kas īpaši nodotas tieši mi-

nistriem, 2) lietas, kuras pienākas izskatīt Ministru kabine-

tiem, 3) kā arī vairāku citu komiteju un Senāta izskatīšanai,

un, beidzot, jautājumus, kas saistās ar militārajiem un flo-

tes resoriem. Ņemot vērā, ka nebija strikti norobežots, kādas

lietas jāizskata Valsts padomei, Ministru komitejai un citiem

augstākajiem varas orgāniem, jebkuru lietu varēja izņemt no

to jautājumu loka, kurus izskata Valsts deputātu sapulce.

presi un visus neapmierinātos

Valsts padomes valsts sekretārs slepenais padomnieks
Rembejinskis 4. martā datētā zīmītē norādīja, ka galvenais
uzdevums ir «izpētīt Jaunuma cēloņus», bez kā visi valdības

pasākumi nesasniegs mērķi. Sī jautājuma izlemšana, pēc
Rembejinska domām, nav iespējama bez preses līdzdalības.

«Bez preses palīdzības,» viņš rakstīja, «kurā var piedalīties
it visi, šo mērķi sasniegt nevar. Lielāka spriešanas brīvība

tanī var tikai nosvērt neapmierinātos uz valdības pusi. Iz-

teikta neapmierinātība vienmēr ir mazāk bīstama nekā slēpta
neapmierinātība... Mūsu laikā prese ir iemantojusi milzu

tikumisko spēku. Apvaldīt tās izpausmes var tikai labvēlīgas
ietekmes ceļā.» Tālāk Rembejinskis raksta: «lai izskaidrotu

cēloņus, kāpēc pie mums izplatījusies fanātiskā pseidoteorija,
bez preses nepieciešams iesaistīt zemstu un valsts sabiedris-

kos iestādījumus.» Pēc Rembejinska domām, vajag attīstīt

zemstu un pilsētu pašpārvaldi, kā arī iesaistīt «šādā vai tādā

veidā sabiedriskos spēkus, lai tie kā padomdevēji piedalītos
valdības pasākumos ...».

11. VC drosmīgi kritizē stāvokli dažādās dzīves sfērās, ienes iz-

skatīšanai reformu (pat radikālu) projektus.

Raksturojot guberņas un apriņķa administrācijas orga-

nizāciju, Miļutins* raksta:

«Mūsu guberņas un apriņķa pārvaldes kārtība ir kā mo-

zaīka jeb, pareizāk sakot, kā košas kaleidoskopa figūras, kas

* D. A. Miļutins — Valsts padomes loceklis, Kara akadēmijas profesors,
kara ministrs. — Red.



60

izveidojušās, nejauši savienojoties daudziem visādu krasu ak-

mentiņiem, bez jebkādas sistēmas pamatidejas. Šī kārtība

ir pakāpenisku, ilgā laika posmā notikušu pārvērtību un iz-

maiņu rezultāts, kuras izdarītas dažādos iestādījumos bez

savstarpējas vienošanās.»

Stāvokli sarežģīja tas, ka zemste pastāvēja izolēti, tā bija
savdabīgs pastāvošās administrācijas pretsvars. Miļutins re-

komendēja virkni visai kardinālu reformu. Tā, piemēram, viņš

ieteica guberņas administrācijas priekšgalā nolikt patstāvīgu
personu, kas nebūtu atkarīga ne no vienas ministrijas un ko

ieceltu augstākā vara pēc Ministru padomes ieteikuma. «Es

ieteiktu pat,» viņš raksta, «novilkt stingrāku robežu starp veco

un jauno iekārtu, izmainīt paša gubernatora un guberņu no-

saukumus un piešķirt visām guberņām krievu vārdus «ap-

gabals» un «apgabala priekšnieks».»

Tādējādi apgabala priekšgalā vajadzēja būt apgabala

priekšniekam, kas vadītu apgabala palātu, kura tālāk bija
sadalīta nodaļās atbilstoši dažādām ministrijām un resoriem.

Blakus apgabala palātai un ciešā saistībā ar to vajadzēja at-

rasties zemstes iestādēm, kas «kopā ar to dala guberņas
pārvaldi».

Apriņķa pārvaldei, pēc viņa domām, vajadzēja miniatūrā

atveidot guberņas pārvaldi.

Miļutins norādīja, ka pilsētās un apriņķos nepieciešams

apvienot policiju: «Vajag būt vienai policijai, nevis dažādu

veidu policijai.» Policijai jābūt pakļautai apgabala priekš-
nieka vietniekam.

Trešajā sava projekta nodaļā Miļutins izvirzīja divus

uzdevumus izglītības resora organizēšanā: «Pirmkārt, jāpa-

plašina, jāpadara vispārīga tautas pamatizglītība, otrkārt,

jāspecializē un jāpiešķir praktiskāka ievirze vidējai un augstā-
kajai izglītībai.»

Pirmais uzdevums, pēc viņa domām, jāatrisina, masvei-

dīgi sagatavojot politiskā ziņā «uzticamus» skolotājus un pēc
tam izveidojot masveidīgu tautas skolu, kam nebūtu kārtu

vai valsts, bet sabiedrisks raksturs. Miļutins uzskatīja, ka
tikai šādā ceļā var izveidot vajadzīgo pamatskolu daudzumu,

ņemot vērā, ka uz valsts rēķina to panākt nevar.

Otrais uzdevums bija specializēt vidējo un augstāko iz-

glītību, piešķirot tai praktisku raksturu atšķirībā no ģimnā-
zijām un universitātēm, kas sniedz vispārēju humanitāro iz-

glītību. Šo uzdevumu diktēja ne tikai speciālistu mērķtiecīgas
sagatavošanas intereses, bet arī vēlēšanās novērst revolucio-

nāro ideju attīstību jaunatnes vidū.

Šajā pašā_ nodaļā Miļutins sīki aplūko vairākus jautāju-
mus par apmācības raksturu; kritizē pastāvošo klasisko iz-

glītības sistēmu,_ kurā seno valodu pasniegšana novesta «līdz

nejēdzībai»; aplūko vidējo mācību iestāžu mācību plānus, mā-

cību grāmatu sagatavošanu utt. Tas viss tiek atkal apskatīts



61

sakara ar cīņu pret aizraušanos «ar dažādām vieglprātīgām
politiskām teorijām un sapņiem».

1879. gada beigās valdības aprindās aizvien biežāk tika apspriesti jau-
tājumi sakarā ar reformu nepieciešamību. 26. novembrī Miļutins dienas-

grāmatā ieraksta sekojošu sarunu ar A. Abazu: «Viņš izteica domu, ka

absolūti nepieciešamas jaunas būtiskas reformas valstī. Es iebildu, ka

man nav nekādu cerību tuvākajā nākotnē realizēt kaut ko būtisku, lai

novērstu Krievijai draudošo posta stāvokli. Tam vajadzīgas pilnīgas-
pārmaiņas cilvēkos un augstākās valdošās sfēras noskaņā.»

Atceries, biedri!

Tikai visaptverošas un kompleksas reformas ļauj sasniegt nospraustos mērķus.

«Pie pārveidojumiem,» rakstīja Loriss-Meļikovs, «citu

starpā pieder — garīdzniecības tikumiskā līmeņa paaugsti-
nāšana, nodokļu reforma, tiesību piešķiršana vecticībniekiem,

pasu sistēmas pārskatīšana, zemnieku pārceļošanas atviegli-
nāšana mazzemes guberņās, guberņu administratīvo iestādī-

jumu pārveidošana, darba devēju attiecību noteikšana pret
strādniekiem, beidzot, pienācīga vadība pār periodisko presi,,
kurai pie mums ir savdabīga ietekme, kas neatbilst Rietum-

eiropas apstākļiem, kur prese ir vienīgi sabiedriskās domas

paudēja, kamēr pie mums tā ietekmē pašu tās veidošanos.

Derīgi un, pēc manām domām, nepieciešams nomierināt sa-

trauktos prātus, kuri alkst rīkoties, ar pareizām nodarbībām

piesaistīt muižniecību, zemstes un pilsētas tādiem jautāju-

miem, kas cieši skar vietējās vajadzības. Šo līdzdalību nav

ieteicams izvēlēties pašām sabiedriskajām organizācijām, bet

vara vienmēr varēs no to vidus izraudzīties viszinošākās

un uzticamākās personas, kuru darbi un zināšanas nevar

nesniegt labumu, izstrādājot ekonomiskus, saimnieciskus un

finansu jautājumus pēc iepriekš izstrādātas programmas un

tās ietvaros.»

12. Nesamierināmi cīnīties pret birokrātiju.
Lorisa-Meļikova tuvākais padomnieks ģen. Fadejevs savā

zīmītē «Vaļsirdīgas domas par pašreizējo stāvokli krievu lie-

tās» pasvītroja, ka ar represijām vien dumpošanos nevar iz-

skaust. «Pieņemto ārkārtējo pasākumu lielākie panākumi,»
viņš rakstīja, «var būt vienīgi tādi, kas piespiedīs krievu

dumpiniekus uz īsu laiku pieklust, kamēr viņi atkal sakopos

spēkus.»

Pārgājis pie savas pozitīvās programmas izklāsta, Fa-

dejevs norāda, ka galvenais ienaidnieks ir birokrātija, cīņai
pret to ir jābūt visupirmajam uzdevumam. «Lai mūsu tēvijai
atgrieztu pilnīgu veselību, nepieciešams daudz kas,» viņš

rakstīja, «taču, lai novērstu iespējamo pēkšņo lūzumu, lai no-

drošinātu nepieciešamos pārkārtojumus, kas reizi par visām

reizēm novērstu briesmas, vajadzīgs pavisam maz — viens



62

pirmais solis, kurš apliecinātu krievu domai, ka augstākā
vara ir stingri nolēmusi iznīdēt novecojušo birokrātisko aiz-

bildniecību
...

Tāds lēmums un visa tā turpmākā attīstība ne

tikai negraus, bet pat izglābs Krievijas patvaldību, atjaunojot
tās īsteno nozīmību.»

13. Pievērst pienācīgu uzmanību kulta organizatoriskajiem jau-

tājumiem.
Sākoties dievkalpojumam daoiešu templī, uz tā fasādes

uzlīmēja personu sarakstus, kuros norādīja upurētāju vārdus

un viņu dāvātās naudas summas. Parasti dievkalpojums sā-

kās agri no rīta. Priesteri pa ceļam uz templi iegāja to upu-

rētāju mājās, kuru vārdi bija sarakstos, izsniedza tiem pa-

pīra amuletus un ņēma iepriekš sagatavotos lūgšanu tekstus,

kuros ticīgie vērsās pie dieva ar saviem lūgumiem. Šajās uz-

runās obligāti vajadzēja norādīt lūdzēju vārdu, dzimšanas

gadu un dzīves vietu, jo dievam ir jāzina, uz kādu adresi vi-

ņam jāsūta savas labdarības.

Budisti bija pārliecināti, ka, daudzas reizes piesaucot
Amitofu vārdu, cilvēks var nonākt paradīzē. Šo vārdu minēja

«upurējamās naudas» svētīšanas rituāla laikā. Templī ticī-

gie iegādājās «upurējamo naudu», ar ko norēķināties par

grēkiem ellē. Mūki, kas vēlējās vairāk nopelnīt ar tādas «nau-

das» pārdošanu, teica ticīgajiem: «Pēc nāves jūs dosieties

uz garu pasauli, kur pavadīsiet vairākus simtus gadu, iekams

jums ļaus atgriezties uz zemi, bet tad jau cita cilvēka izskatā.

Debesu ceļojumā jūs iesiet pāri daudziem tiltiem, jums nāk-

sies izmantot pārceltuves, naktsmītnes un par to vajadzēs
maksāt. Tāpat vēlams dot nauduelles ierēdņiem, jo no viņiem
atkarīgs, cik ātri jūsu lietu nodos izskatīšanai galvenajam
tiesnesim, vai tajā tiks pieņemts labvēlīgs lēmums un cik drīz

jūs atbrīvos.»

Pēc tam ticīgajiem paziņoja, ka kulta kalpi ir nodibinā-

juši tiešus sakarus ar garu pasauli. Tad sākās «upurējamās
naudas» pārdošana, uzspiežot uz tās budistu tempļa lielo zī-

mogu.

14. VC, rūpēdamies par valsts spēku, cīnās pret mantisko nevien-

līdzību.

«Ja, pārvaldot valsti, izdodas nabagus padarīt bagātus,
bet bagātos — nabagus, tad tādai valstij būs daudz spēku,
bet tas, kam daudz spēku, sasniegs virskundzību Padebešu

zemē.»

Sans Jans

15. Pienākums ne tikai sodīt, bet arī atklāt un izvirzīt apbalvo-
šanai cienījamākos.

«Ja viena ciema vai vienā simtsētā ir godbijīgi dēli vai

paklausīgi mazdēli, taisnīgi vīri un šķīstas sievietes, un tā-



63

pat, tikko radīsies tādi, par kuriem varēs sacīt, ka [viņi vei-

kuši kaut] vienu labu [darbu], tad vecākajiem, no vienas pu-

ses, par viņu izdarīto labo rīcību jādara zināms galmam, bet,

no otras — jāpaziņo tiešajam priekšniekam, [kurš savukārt]

iesniegs ziņojumu galmam.»

16. Aktīvi un vispusīgi piedalīties saimnieciskajā dzīve, iedvesmot

ar savu paraugu.

..
mani bieži aicina uz balkonu, lai es runātu. Vienīgais,

ko es pateiktu, ir: «Te nav ko runāt! Ejiet pie darba!»

B. Musolīni

a) dot personisku ieguldījumu valsts resursu racionālā izlietošanā

Tanu un Sunu laikmetā pastāvēja nelāga paraža. Kad

imperatora valdība bija publicējusi pavēli par ierēdņa iecel-

šanu amatā, tad šis ierēdnis, kā pieņemts, nodeva imperato-
ram atteikuma rakstu. Šādus rakstus imperatoram iesniedza

divas, trīs vai pat sešas septiņas reizes, bet imperators pēc
tradīcijas savukārt nepiekrita, ne vienu reizi vien rakstiski

pierunādams ieņemt amatu, kamēr attiecīgais cilvēks beidzot

ieradās dienestā. Gan atteikumi, gan pierunāšana bija vie-

nīgi laika, papīra un tušas tērēšana, tie aizkavēja darbu,
ieaudzināja cilvēkos izlikšanos un nepatiesīgumu. Džu Juaņ-
džans uzskatīja, ka šādai praksei nav nekāda pamata, un iz-

deva pavēli par šīs paražas atcelšanu.

b) nodrošināt darba disciplīnu, cīnīties pret slaistiem un dīkdieņiem

Viena no svarīgākajām ciema vecāko funkcijām ir ražo-

šanas uzraudzība. Viņu pienākumos bija «katrā ziņā novē-

rot, lai jūga ļaudis no ciema vai simtsētas iedzīvotājiem strā-

dātu». 24. § norādīts: «Henaņas un Šaņdunas zemnieku vidū

ir daudz slaistu, kuri negrib centīgi nodarboties ar zemkopību
un nonākuši līdz tam, ka viņiem nepietiek apģērba un barī-

bas. ...Visur norādītajos lī vecākajiem vajag pārliecināt

[zemniekus, ka jāstrādā] un kontrolēt [aršanu un sēju]. Katrā

ciematā uzstādīt bungas un katru reizi, kad sākas zemkopības

sezona, piektajā sardzē (t. i., piecos no rīta) tās sist. Visiem

iedzīvotājiem, dzirdot bungas, ir jāvirzās uz lauku. Noradītie

vietējie vecākie pārbauda [viņus] pēc saraksta pie vārtiem. Ja

trāpīsies slaisti, kas nav izgājuši uz lauka, tad vecākajiem ir

atļauts viņus sodīt. Vajag obligāti un stingri kontrolēt un

vienlaicīgi' sekot, lai jūga ļaudis darītu darbu, nedrīkst pie-

ļaut, ka
... sliņķi klaiņo. Ja turpretī vecākajiem negribēsies

pārliecināt- un kontrolēt, bet zemnieki galējas nabadzības deļ

sāks veikt nekrietnus darbus, pārkāpt likumus un varas or-

gāni viņus arestēs, tad par vainīgajiem jāuzskata attiecīgā
ciema vecākie.»



64

Sans Jans lika priekšā noteikt valsts monopolu uz dabas bagātību iz-

mantošanu. «Ja vienās rokās koncentrē īpašuma tiesības uz kalniem un

ūdenskrātuvēm, tad cilvēkiem, kuri neieredz zemkopību, sliņķiem* un tiem,

kas tiecas iegūt divkāršu peļņu, nebūs no ka iztikt.»

c) personiski vadīt zemes apstrādāšanas darbus

Senatnē dižais astrologs atbilstoši gadalaikiem novēroja
zemi. Kad gaišais sākums** pastiprinājās un augot visu pie-

pildīja ar sevi, zemes dzīvīgie spēki nonāca kustība. Kad

zvaigzne, kas ir labs zemes darbu [sākšanas] priekšvēstnesis,
no rīta parādījās septītajā zodiaka zīmē, bet saule un mēness

[savā kustībā] aizgāja līdz Tjaņmjao zvaigznei, zemes dzīslas

sāka briest. lepriekš, desmit dienas [pirms pavasara iestāša-

nās gadalaika sākuma], dižais astrologs ziņoja zemkopības
darbu priekšniekam: «Periodā no šodienas līdz pirmajam

[otrā mēneša] datumam viss siltais gaiss paceļas augšup, no

tā kustības zeme paliks mitra, un, ja zemi nesapurinās un

neizmainīs, tad notiks tās dzīslu pārpildīšanās, kas sola ne-

laimes, un tad labība neizaugs.»

[Uz šī pamata] zemkopības darbu priekšnieks ziņoja va-

nam: «Dižais astrologs pavasara ierēdņu vadībā pavēlēja
mums, kas nodarbojas ar zemkopību: «Desmit dienu laikā

kopš šodienas datuma visa zeme nonāks kustībā, lai vans,

dievbijīgi gavējot, izdara attīrīšanos, uzrauga zemkopības
darbus, neizmainot [vecos noteikumus].»»

Pēc tam vans pavēlēja tikumu sargam brīdināt gunus,

augstmaņus, visus ierēdņus un vienkāršo tautu; sabiedrisko

darbu priekšniekam pavēlēja sakārtot altāri. [Apstrādājamajā]
laukā ierēdnim, kas novēroja zemkopības darbus, lika visus

brīdināt, lai gatavo lauksaimniecības rīkus. lepriekš, piecas
dienas [pirms pavasara iestāšanās gadalaika sākuma], vecā-

kais muzikants vēstīja par silto vēju tuvošanos, pēc tam vans

devās uz istabām, kas paredzētas gavēšanai. Visi zemkopības
jautājumus pārzinošie ierēdņi [tāpat] devās uz savām telpām,
kas paredzētas gavēšanai. Pēc trim dienām vans nomazgājās
un dzēra viendienas vīnu.

Kad pienāca aršanas laiks, rituālo trauku pārzinis pasnie-
dza melnās prosas vīnu, kam piejaukts kurkumas novārījums,
bet vīna glāzīšu glabātājs pasniedza viendienas vīnu. Vans

izlēja zemē melnās prosas vīnu, kam piejaukts kurkumas no-

vārījums, dzēra viendienas vīnu un gāja [uz lauka]. Visi

ierēdņi un vienkāršā tauta viņam sekoja. Pirms aršanas zem-

kopības darbu priekšnieks pārbaudīja lauku, vana pavārs un

vecākais zemkopības darbu ierēdnis veica ceremoniju sakarā

ar aršanas sākumu, pēc tam dižais astrologs rādīja vanam

ceļu un vans cienīgi gāja viņam nopakaļ.

* T. i., visiem, kas nav nodarbināti zemkopībā.
* Gaišais sākums — pavasaris. — Red.



65

Vans uzara vienu vagu, ierēdņi ara trīs reizes vairāk,
atkarībā no ranga, bet vienkāršā tauta pabeidza art 1000 mv

lielo lauku. Zemkopības darbu priekšnieks pārbaudīja darbu,
bet dižais astrologs kontrolēja viņu. Tikumu sargātājs pār-
baudīja vienkāršo tautu, bet vecākais skolotājs kontrolēja
viņu.

Pēc [sējas] beigšanas izrīkotājs izvietoja barību, bet ve-

cākais pavārs kontrolēja viņu. Pavārs rādīja vanam ceļu, vans

pieņēma cienastu, kas sastāvēja no liela dzīvnieku daudzuma,
svīta turpināja cienastu, bet vienkāršā tauta apēda atliekas.

Sajā dienā [vecākais] muzikants, kas vadīja muzikantus,
pārbaudīja vēja skaņas un noteica zemes stāvokli. Uz dien-

vidaustrumiem no lauka cēla klēti novāktās ražas glabāšanai
un izdalīšanai zemniekiem vajadzīgajā laikā.

Zemkopības darbu priekšnieks pastiprināti mudināja
vienkāršo tautu nodarboties ar zemkopību un šajā nolūkā ap-
vienot pūliņus, teikdams: «Gaišais un tumšais sākums ir

[vienmērīgi] izplatījušies, dun pērkons, un kukaiņi ir pamo-
dušies no guļas, to, kurš nav sagatavojies zemes aparšanai,
sodīs pavēļu priekšnieks, kas pārzina sodīšanu,» — pēc tam

visiem pavēlēja: «Apejiet [un apskatiet] lauku.» Pirmais gāja
zemkopības darbu ierēdnis, aiz viņa vecākais zemkopības
darbu ierēdnis, trešais — zemkopības darbu priekšnieks, ce-

turtais — sabiedrisko darbu priekšnieks, piektais — tikumu

sargātājs, sestais — vecākais audzinātājs, septītais — vecā-

kais skolotājs, astotais — dižais astrologs, devītais — cere-

moniju un upurēšanas priekšnieks, bet vans viņiem priekš-
galā veica vispārējo apskati. Tieši tāpat rīkojās, lauku ravē-

jot un novācot ražu.

Šādas sistēmas ietekmē visa tauta nonāca kustībā, cītīgi
nodarbojās ar zemkopību, izlaboja ežas, katru dienu nēsāja
sev līdzi kapājamos nažus, neslinkoja lauksaimniecības pe-
riodā — tāpēc netrūka bagātību, un tauta dzīvoja saticībā un

vienotībā.

d) regulēt ekonomiskos procesus valsts mērogā ar monopola un cenu

palīdzību

Sakarā ar valsts monopola ieviešanu uz dabas bagātībām
legisti radīja speciālu resoru, kura vadītājs šaofu pārzināja
kalnu, jūru, mākslīgo ūdenskrātuvju un ezeru nodokļu ievāk-

šanu.

Ciņu dinastijas krišana noveda pie monopola atcelšanas.

Taču līdz ar centrālās varas pastiprināšanos no jauna radās

jautājums par monopola atjaunošanu, taču konfūcieši bija
pretī. Cīņai bija mainīgi panākumi. 158. gadā p. m. ē. atcēla

jebkādus ierobežojumus sāls un dzelzs privātai ieguvei, bet

119. gadā p. m. ē. atkal ieviesa valsts monopolu. Valdošās

šķiras daļa, kas bija saistīta ar tirdzniecisko kapitālu, cīnī-

jās par monopola atcelšanu. Pēc viņu prasības 81. gadā p. m.



66

ē. pie imperatora galma tika sasaukta apspriede ekonomiskās

politikas jautājumos. Galvaspilsētā sabrauca vairāk nekā 60

augsti ierēdņi un zinātnieki. Dzīvā diskusija ritēja tradicio-

nālā garā: dalībnieki argumentēja savas tēzes ar atsaucēm

uz klasiķu izteikumiem un piemēriem no senas vēstures. Uz-

varēja monopola piekritēji. Atšķirīga no Ciņu perioda mono-

pola bija ienākumu sadalē: Ciņu laikā tie tika valdnieka va-

jadzību apmierināšanai, bet Haņu laika pec tiem rokas iz-

stiepa arī birokrātija. Monopols kļuva par birokrātiskās sis-

tēmas neatņemamu sastāvdaļu.

Legisti' izvirzīja un izstrādāja koncepciju par valsts re-

gulējošo lomu tirgus cenu stabilizācijā. Saskaņā ar šo kon-

cepciju administratīvajam aparātam bija jākontrolē un jā-

virza tirgoņu, bagāto amatnieku, augļotāju un zemes īpaš-
nieku darbība. Pēc legistu domām, visefektīvākie iedarbības

līdzekļi bija valsts iepirkumu politika un graudu cenu kon-

trolēšana.

c) sodīt par valsts monopoltiesību pārkāpšanu un nolaidīgu saim-

niekošanu

Sunu dinastijas likumdošanā bija detalizēti izstrādāta sodu sistēma par

valsts monopoltiesību pārkāpšanu, pie tam šis pārkāpums tika pielīdzi-
nāts zādzībai no valsts uzņēmumiem. Par 3 dziņu sāls iegūšanu vai

10 dziņu vitriola nozagšanu pienācās nāves sods, par 30 dziņu sāls pār-
došanu — 3 gadi katorgas.

«Minu dinastijas likumu krājuma» pantā «Par zemes ne-

apstrādāšanu» ir sacīts: «Li vecākais tiek sodīts ar 20 plet-
nes sitieniem, ja viņam pakļautajā teritorijā bez pamata nav

apstrādāta 1/10 reģistrā iekļautās, ar nodokļiem un klausī-

bām apliktās aramzemes vai arī zīdkokiem un kaņepēm at-

vēlētās zemes. Par katru nākošo 1/10 [neapstrādātās zemes]
sods tiek pastiprināts par vienu pakāpi, bet nevar būt vairāk

par 80 sitieniem ar nūju. Apriņķa ierēdņi tiek sodīti par vienu

pakāpi vieglāk. Pie tam vispirms soda apriņķa priekšnieku,
bet pēc tam viņa palīgu.»

17. Rūpēties par uzticēto pasākumu priekšzīmīgu organizāciju un

visu priekšrakstu punktuālu izpildi.

Gatavojoties uzbrukumam lielai pilsētai vai kopienas
aplenkumam, darbu vadītājs iepriekš [skaitliski] nosaka pil-
sētas lielumu un pilsētas mūru biezumu. Govei sadala [pil-
sētu] iecirkņos un nosaka, cik tu un sjao jāuzbrūk katram

iecirknim. Viņš nosaka [uzbrukuma] termiņu un saka: «Tie,

kuri pirmie ielauzīsies [pilsētā], tiks par to' apbalvoti un tiks

nosaukti par «pašiem priekšējiem», tie, kuri pēdējie —

tiks nosodīti un nosaukti par «pašiem atpalikušākajiem»; div-

kārt nosodītie tiks padzīti no armijas.» Kad izrakta eja zem

mūriem, to piepilda ar žagariem un aizdedzina balstus. Kat-

rai no trieciengrupām, kas [pilsētai] uzbrūk no visām pusēm,
jāsastāv no astoņpadsmit cilvēkiem. Trieciengrupu kareivji ir



67

veikli nežēlīgās kaujās, tāpēc katrs no pirmajiem pieciem trie-

cienniekiem tiek apbalvots ar vienu dižciltības pakāpi, kaut

ari viņš nebūtu spējis nocirst galvu [pretiniekam]; ja viņš iet

bojā cīņā, viņa ģimene tiek atbrīvota no klaušām. Kareivi,
kas bijis gļēvulīgs, sarauj gabalos starp ratiem; kareivi, kurš

uzdrīkstējies nosodīt pavēli, iezīmē ar kauna zīmi, nogriež
viņam degunu un nomet pie pilsētas mūra.

Sadalījis [pilsētu] iecirkņos govei iet uzbrukumā kopa
ar izlases vienībām. Komandierim tiek izveidots [īpašs] koka

paaugstinājums, no kurienes viņš kopā ar valsts prokuroru
un galveno inspektoru novēro triecienuzbrukumu pilsētai. Ka-

reivjus, kuri pirmie iekļuvuši pilsētā, viņi nodēvē par «pašiem

priekšējiem», tos, kuri ienākuši pēdējie, — par «pašiem atpa-

likušākajiem». Ja daļa no trieciengrupu kareivjiem tiks ap-

kauta, tad kā papildspēki pie viņiem tiek sūtīti tie, kuri kāro

[iegūt] dižciltības pakāpes.

Piezīme 1. VC vienmēr atceras, ka labais, ko viņš ga-

tavojas darīt tautas labā, nevar tikt norai-

dīts vai atlikts tāpēc vien, ka tas nāk pārāk
vēlu vai ir pārāk mazs.

Abazas iecelšana par finansu ministru deva iespēju Lorisam-Meļikovam
ar viņa palīdzību īstenot savu senloloto sapni. Abaza iesniedza Alek-

sandram II 1880. gada 23. novembrī parakstīto projektu dekrētam par
sāls nodokļa atcelšanu. «Vēlēdamies smagajā neražas stundā... pēc
dieva aizredzības mums uzticētajai tautai dot jaunu pierādījumu par
mūsu rūpestiem par tām labklājību,» teikts dekrētā, «mēs turējām par
labu atcelt par sāli ņemto akcīzi ar 1881. gada 1. janvāri un tādā pašā
mērā samazināt muitas nodokli par sāli, ko ieved no ārzemēm.» Nobei-

gumā tika pausta cerība, ka nodokļa atcelšana ne tikai samazinās tau-

tas trūcīgās daļas grūtības, bet arī veicinās lopkopības, zemkopības un

citu tautas saimniecības nozaru attīstību.

Piezīme 2. Valstiskam cilvēkam nav lielu vai mazu

lietu. Visu viņš organizē ar vienādu degsmi
un atbildības sajūtu pēcteču priekšā.

Kaut arī daudzi veiktie pasākumi sekmēja zemstu darbības sarosīšanos,
Loriss-Meļikovs šajā virzienā rīkojās pietiekami piesardzīgi, visādi brem-

zējot zemstu locekļu tieksmes, pēc viņa domām, uz pārmērīgu aktivitāti,

šajā ziņā neapšaubāmi interesants ir Ministru komitejā apspriestais Her-

sonas zemstes lūgums sasaukt starpguberņu zemstu sapulci, lai citu

starpā aplūkotu arī jautājumu par cīņu pret labības vabolēm. Savā zi-

ņojumā Komitejai Loriss-Meļikovs šajā sakarībā rakstīja: «Hersonas gu-
berņas zemstes sanāksmes lūgums atļaut tās projektētās zemstes pār-
stāvju sapulces, lai apmainītos domām un pieņemtu vienādus mērus

noteiktajā priekšmetā visā to guberņu teritorijā, kuras apskādējušas vabo-

les, liekas, pelna uzmanību sakarā ar šīs lietas īpašajiem apstākļiem.
Man tomēr liekas: a) ka tagad būtu priekšlaicīgi stādīt jautājumu par
sapulcēm, kā prasa Hersonas zemste, bet pietiktu aprobežoties ar paš-
reizējā gada pieredzi; un b) ka šīs zemstes norādītā mērķa dēļ nav

nepieciešamības sasaukt zemstes pārstāvjus, lai ievēlētu zemstes sapul-
ces, un šķiet, ka piesardzīgāk un itin mērķtiecīgi būtu Jaut tieši guberņu
zemstu valdēm komandēt divas vai trīs personas no katras guberņas uz



68

noteiktu šim nolūkam domātu vietu, lai sapulcējušās personas pulcētos
sanāksmē vietējā gubernatora priekšvadībā ...»
Atbilstoši Lorisa-Mejikova slēdzienam virknei zemstu (no Besarabijas,

Hersonas, Jekaterinoslavskas, Taurijas, Harkovas, Poltavas, Kurskas gu-

berņām) bija atļauts komandēt «īpašas personas, lai apspriestu mērus,

kā ar vislielākām sekmēm iznīdēt labības vaboles...». Sanāksmei vaja-

dzēja notikt Odesā pilsētas priekšnieka vadībā. Vienlaikus ar sanāksmi

Odesā bija atļauta starpguberņu sanāksme Harkovā sakarā ar jautājumu
par difteriju.

18. VC nesamierinās ar gūtajiem panākumiem, bet alkst darīt vēl

vairāk.

«Ciņs Sihuandi dzīvus apraka 460 konfūciešus. Tomēr līdz mums viņam
tālu. Mēs tīrīšanas laikā izrēķinājāmies ar vairākiem desmitiem tūksto-

šiem cilvēku ... Mūs lamā, saucot par šihuandiem, uzurpatoriem. Mēs to

visu atzīstam un uzskatām, ka vēl maz esam izdarījuši šajā ziņā, var

izdarīt vēl vairāk» (no Mao uzstāšanās ĶKP VIII kongresa otrajā sesijā
1958. gada 3. maijā).

Atceries biedri!

Vienīgi pareizi izplānota darba diena ļauj veikt visus grandiozos uzdevumus,
kurus VC-am izvirza pati dzīve.

Senatnē pilnīgi viedie vani, vadīdami tautu, izvēlējās

mazauglīgas zemes un iemitināja tur tautu. Viņi lika tautai

strādāt un izmantot šīs zemes un tāpēc ilgu laiku valdīja Pa-

debešu zemē. Jo tad, kad tauta strādā, tā rūpējas [par tau-

pību], bet rūpes [par taupību] rada labus nodomus. Bet dīk-

dienība noved pie netikumiem, netikumi noved pie labā aiz-

miršanas, labā aizmiršana rada sliktus nodomus. Tas, ka aug-

līgā zemē dzīvojoša tauta neizceļas ar [labām] spējām, jāiz-
skaidro ar netikumiem, un tas, ka mazauglīgā zemē dzīvojoša
tauta tiecas pēc taisnīguma, jāizskaidro ar čaklumu.

Tieši tāpēc Debess dēls ar jo daudzām regālijām no

rīta upurē saulei un kopā ar trim guniem un deviņiem augst-
maņiem peta un izzina visu esamību, kas izaugusi, pateico-
ties zemes žēlastībai. Pusdienlaikā viņš izskata pārvaldes jau-
tājumus un pārbauda ierēdņiem uzdotās lietas, un ierēdņu
vadītājs nostāda rindā vidējā ranga ierēdņus, novada priekš-
niekus un [Debess dela] palīgus, kuriem pēc kārtas stāsta par
visiem tautas darbiem. Vakarā ar maz regālijām [Debess dēls]

upurē mēnesim un kopā ar dižo astrologu un debesu spīdek-
ļus novērojošo ierēdni seko Debess likumiem. Pēc saules rieta
viņš pārbauda deviņas uzraudzes, lai viņas turētu tīrībā prosu
un rīsus, ko upurē senčiem un Dižajām' debesīm, un tikai tad
dodas pie miera.

Džuhou no rīta strādā ar lietām, kuras viņam uzdevis De-
bess dēls, un ar pavēlēm, dienā izskata lietas, kas saistītas
ar īpašuma pārvaldi, vakarā iedziļinās [darbojošos] pamat-
likumos, naktī māca ierēdņus, lai viņi nebūtu nevīžīgi un

netikli, un tikai pec tam dodas pie miera.



69

Augstmaņi un dafu no rīta izskata viņiem uzdotās lietas,
dienā pilnveidojas pārvaldes lietās, vakarā ievieš kārtību lie-

tās, naktī nodarbojas ar mājas lietām un tikai pēc tam dodas

pie miera.

Dienesta muižnieki no rīta saņem uzdevumus, dienā piln-
veidojas tajos, vakarā no jauna atkārto apgūto, naktī saskaita

pieļautās kļūdas un tikai pēc tam dodas pie miera. Vienkār-

šie cilvēki un vēl zemākas izcelšanās personas kopš rītaus-

mas stājas pie darba, kopš krēslas nododas atpūtai, un viņiem
nav ne dienas bezdarbībai.

19. Zemāko pakāpju VC pienākumos ir būt lietas kursā par visu,
kas notiek tam uzticētajā teritorijā.

Par pašu zemāko ierēdni uzskatīja dibao (līdzīgs apakš-

iecirkņa uzraugam Krievijā). Apriņķi un pilsētas tika iedalīti

iecirkņos, un katru vadīja tāds dibao. Parasti šajā amatā bija
cilvēki bez kādas izglītības. Dibao vajadzēja pazīt katru sava

iecirkņa iedzīvotāju pēc izskata, zināt, ar ko katrs nodarbo-

jas, kur pavada dienas un naktis, kādi ir katra slepenie no-

domi un kādi ienākumu avoti. «Savā teritorijā» dibao bija
pilnīgi reāla vara. Viņš bez tiesas lēmuma varēja izlikt no

mitekļa jebkuru cilvēku, ja uzskatīja tā atrašanos savā iecir-

knī par kaitīgu. Protams, no izsūtīšanas varēja izvairīties,

ja nabags atrada naudu, lai «pateiktos» dibao.

Dibao vajadzēja ziņot savai tiešajai priekšniecībai par

visu, kas notiek viņa iecirknī. Varasvīri pat pieprasīja, lai

viņš par visu zinātu iepriekš. Ja iecirknī atgadījās kādi sva-

rīgi notikumi, kurus dibao nebija paredzējis, viņu sauca pie
atbildības. Šie ierēdņi bija cieši saistīti ar opija smēķētā-

jiem, morfija lietotājiem, salašņām, azarta spēļu cienītājiem,

zagļiem. Dibao visus šos ļautiņus pazina un ņēma no tiem

nodevas. Tikai šādā gadījumā tos lika mierā. Ja tie atteicās

maksāt nodevas, par viņiem ziņoja vietējai priekšniecībai.

20. VC reprezentē valsti, tāpēc viņš pievērš sevišķu uzmanību tam

veidam, kādā parādīties tautai.

Ārējai formai un parādiskumam bija svarīga nozīme katra

ierēdņa dzīvē. Uz ielas viņš izgāja lielas svītas pavadībā —

izbraukt no mājas bez tās nozīmēja apkaunoties. Korteža

greznums, maršruts, attiecīgās varas emblēmas — to visu

stingri reglamentēja ceremoniāls.

Augstākajiem ierēdņiem noteikti piederēja palankīns, ko

izmantoja ne vien tāliem braucieniem, bet arī oficiālām un

neoficiālām vizītēm pilsētā. Tika uzskatīts par nepieļaujamu,
ja varas pārstāvis devās ciemos vai uz pieņemšanu kājām,
ekipāžā vai jāšus.

Mandarīna izbraukšana no savas rezidences ar palankīnu
tika uzskatīta par svarīgu notikumu, un to regulēja sarež-

ģīta etiķete.



70

Imperatora palankīns bija apvilkts ar dzeltenu audumu,

augstāko ierēdņu palankīni — ar zaļu. Bija atklātie (vieg-

lie) palankīni, kurus spēja pārnēsāt divi kalpi, un slēgtie —

tos nesa vismaz četri kalpi. Vispār palankīnu nesēju skaits

svārstījās no diviem līdz trīsdesmit diviem — atkarībā pie-
braucēja ievērojamības un ceļa tāluma. Parasti nesēji gāja
ātri, vienmērīgi vēzējot rokas; apmēram ik pa katrām piecām
minūtēm viņi pēc signāla apstājās un pārlika kārtis uz otra

pleca.
Pilsētas pārvaldītāju izbraukumos pavadīja miesassargi

ar pātagām un ķēdēm — varas apliecinājumu un pārmācī-
šanas līdzekli pret tiem, kuri izrādītu necieņu augstajai per-

sonai. Šādas procesijas priekšgalā divi cilvēki nesa gongu

un pēc noteikta intervāla sita pa to; pēc sitienu skaita varēja
noteikt personas rangu. Lai pārvietošanās ceļā nepulcētos

dīkdieņi, procesijai pa priekšu gāja divi kalpotāji, kas skaļi
kliedza: «Izklīst!» Kalpi nesa milzīgu saulessargu ar tā īpaš-
nieka tituliem. Zemākā ranga ierēdņi, rakstveži, izsūtāmie

parasti pavadīja palankīnu, iedami kājām. Procesijas priekš-
galā tika nestas sarkanas plāksnītes, kurās bija iegriezts
ierēdņa tituls. Naktī šādu kortežu apaismoja ar lukturiem.

21. Valstisks cilvēks vienmēr rūpējas par savu seju un stāju. Viņš
ir drosmīgs — gatavs vienmēr aktīvi rīkoties; apķērīgs un atta-

pīgs; tīrs un pieticīgs; labi audzināts; mīl piešķirt pastāvošajai
lietu kārtībai estētisku noformējumu.

Vienas Ķīnas dienvidu pilsētas valdnieks sausajā 1835.

gada vasara vairākas reizes apmeklēja Lietus dieva templi.
Viena no šīm vizītēm, ieģērbies daudzos siltos svārkos (kaut
arī bija tropisks karstums), viņš apstājās elka priekšā un

sacīja: «Dievs uzskata, ka es meloju, kad griežos pie viņa
ar lūgumiem pec palīdzības. Kā viņš to var zināt, atrazda-

mies templī vesa_ nišā, kamēr zeme ir izžuvusi un debesis

nokaitētas?» Pilsētas valdnieks pavēlēja kalpiem uzmest virvi

uz elka kakla un izvilkt viņu no tempļa ārā uz ielas, lai tas

varētu_ redzēt un just, kā_ cilvēki mokās no karstuma. Pēc

tam sakas stipras lietusgāzes, kas, protams, tika uzlūkotas

par pilsētas valdnieka enerģiskās rīcības sekām.

«Visatbildīgākajos amatos pienācās iecelt «tīrus vīrus». «Tīrība» bija
Hanu laikmeta birokrātijas devīze, raksturīga sociālo un politisko pre-
tenziju leģitimācijas forma, demonstratīvi no tām atsakoties. «Tīrības»
kults, protams, nebija apzinātas izvēles rezultāts. To noteica «sabiedriskās
domas» arpussubjektivais spēks. Lēnprātību rada sabiedrība kurā nav

privilēģēta stāvokja garantijas, bet pašas privilēģijas tiek iegūtas asā
konkurences cīņā. «Tīrība» sākās ar ģimenes dzīvi, kurā mantinieku līdz-
tiesība radīja nvēšanos starp tiem. «Tīrās slavas» iemantošana bija tik

svarīga, ka noderēja visnenozīmīgākais notikums. Piemēram, Konfūcija
pēctecis Kuns Zuns reiz bērnībā kopā ar sešiem vecākajiem brāļiem ēda

plūmes, izvēlēdamies vismazākās, bet saviem vecākiem paskaidroja: «Man,
mazākajam, pienākas ņemt mazās.» — «Tad klanā viņu īpaši ievēroja,»
piebilst klana hronika.»



71

Pastāvēja likums, ka mandarīns nedrīkst strādāt valsts

darbu dzimtajā provincē — pakļauto acīs viņam jābūt «sūt-

nim no augšas». Tāpat viņam nebija tiesību dzīvot tēva ģi-
menē: aiz bailēm, ka tēvs un dēls varētu apspriest darba

jautājumus un nonākt pie dažādiem secinājumiem, kas kai-

tīgi iespaidotu valsts pārvaldi. Tautas vadītājiem bija aiz-

liegts apmeklēt teātri un parādīties vienkāršo ļaužu vidū —

tas grāva viņu prestižu.
Rūpīgi izstrādāts bija sasveicināšanās rituāls. Visizpla-

tītākās bija šādas astoņas godbijīgas sveicināšanas formas:

gunšou — savelkot rokas dūrēs un paceļot tās sejas aug-

stumā, turklāt iztiekot bez klanīšanās; dzii — pamājot ar

galvu; dacjan — pietupjoties ceļos; gui — notupjoties uz ce-

ļiem; ketou — klanoties līdz zemei; saņkou — trīs reizes

klanoties līdz zemei; ļukou — sešas reizes klanoties līdz ze-

mei; saņhui dzjukou — trīs reizes nometoties ceļos un katru

reizi ar pieri skarot zemi.

Veicot dažādus rituālus, būtiska nozīme bija apģērba krā-

sai, kas mainījās sakarā ar gadalaiku kultu. Pavasara sa-

gaidīšanas ceremonijā tērpi bija zaļi (mostošās augu valsts

krāsā); sagaidot vasaru — sarkani (kā saule, kas ar saviem

stariem silda asnus); aizvadot rudeni — balti (kā apcirkņus
piepildījušie rīsi); sagaidot ziemu — melni (ziema ir pats
tumšākais gadalaiks).

Filozofu pārbaudes ceremonija dziņši grāda iegūšanai

Dienu pirms pārbaudes hunlu* pilī sagatavo dzeltenas krāsas galdus
sekojošās vietās: galdu tēmai Dižās vienprātības zāles austrumu pusē,
galdu Sarkanā lieveņa pašā vidū, divus galdus pārbaudījumiem pie aus-

trumu un rietumu divu augsto ēku diviem lieveņiem.
Pārbaudes dienā pagalmā iepretī Dižās vienprātības zālei nostājas cēla

un svinīga ierinda un skan mūzika. Malās nostājas dzjui-žeņa grāda
filozofi — kreisajā pusē vienādo skaitļu, labajā pusē dubultskaitļu.**
Sarkanā ceļa malās nostājas visas amatpersonas. Sarkanajā lievenī no-

stājas vani un dižciltīgi prinči, visi svinīgās drānās.

Kad pienākusi noteiktā stunda, godprātības lielmanis lūdz valdnieku uz

zāli. Valdnieks, iegājis zālē, apsēžas tronī. Sāk pārmaiņus skandināt

zvanus, timpānus, mūziku. Sajā laikā augstākās padomes loceklis no

zāles austrumu pusē stāvošā galda paņem tēmu un iedod godprātības

džurgani. Tas, locīdamies ceļos, paņem tēmu, iznes nojumē un, locī-

damies ceļos, uzliek uz galda nojumes vidū, tad trīsreiz paklanās, pēc
tam ņem galdu ar tēmu, nones no nojumes pa kreisajām kāpnītēm uz

vidusceļu un noliek pašā vidū.

Sākas vēstīšana. Pēc vēstīšanas vispirms tie ierēdņi, kas būs klāt pār-
baudē, un pēc tam tie filozofi, kurus pārbaudīs, nostājas blakus ar ska-

tienu uz ziemeļiem un atbilstoši rangam paklanās.
Pēc paklanīšanās valdnieks aiziet, godprātības džurgani locekļi izdala

filozofiem tēmās, filozofi aiziet uz viņiem norādītajām vietām, apsēžas

* Hunlu — ceremonijmeistars.
** Vienādie — nepāra, dubultskaitļi — pāra skaitļi.



72

atsevišķi viens no otra un sacer, rakstīdami katrs atsevišķi pie sava

galdiņa. Nobeigumā ierēdņi paņem no viņiem sacerējumus, katru atse-

višķi apzīmogo, ieliek skapī un pēc tam pienācīgā laikā pasniedz tiem

lielmaņiem, kuriem uzdots pārbaudīt viņus pēc sacerējumiem.
Pēc lielajā zālē rīkotās pārbaudes ceturtās dienas rītā ierēdnis-priekš-
lasītājs lasa izpelnījušos sacerējumus valdniekam, un valdnieks apstiprina
tos ar savu valdnieka vārdu kā atbilstošus dziņši nosaukumam, labvēlot

uz trim labākajiem sacerējumiem uzrakstīt šādi: pirmais 1. pakāpes, ot-

rais l. pakāpes, trešais 1. pakāpes, bet visus pārējos sacerējumus viņš
labvēl nodot augstākajiem lielmaņiem izskatīšanai.

Nākamajā dienā pēc tam tiek nolasīti dziņši grādā iecelto filozofu vārdi

atbilstoši iepriekš aprakstītajam rituālam.

Uz filozofu cepurēm vai dzindzi cepurēm attēloti trīs zariņi ar deviņām

lapiņām.

Vēstītājs mēdz vēstīt:

1. Pēc visaugstākā dekrēta tāda un tāda gada, mēneša datumā dziņši
grāda piešķiršanai dzjuižeņa grāda filozofiem notika valsts pārbaude,
un pēc pārbaudes grādu ieguvušie sadalīti trīs pakāpēs — pirmajā, ot-

rajā, trešajā.
2. Pirmā dziņši pirmā pakāpe piešķirta (vārds). Sos vēstītāja vārdus

saka tālāk rindā stāvošie, kamēr tos nodod pirmā dziņši pirmās pakāpes
ieguvējam. Viņš iziet no ierindas un nometas ceļos.
3. Otrā pirmā pakāpe piešķirta (vārds).
4. Trešā pirmā pakāpe piešķirta (vārds). Viņi atkal dara tāpat kā pir-
mais.

5. Otrā pakāpe piešķirta (vārdi).
6. Trešā pakāpe piešķirta (vārdi). Pēc pavēstīšanas visi filozofi trīs rei-

zes nometas cejos, trīs reizes paklanās.
Bans tiek iznests no pils ar mūziku, filozofi seko haniem, iziet pa Canaņ

(Mūžīgā miera) vārtiem līdz noteiktajai vietai, kur bani parasti izkārtojas.
Pēc bana stādīšanas priekšā tas vienīgais lieliskais filozofs, kurš ir pir-
mais pirmajā pakāpē un kurš vienīgais savu brāļu filozofu vidū nosaukts

par džuaņjuaņu, iemanto pēc Pekinas novada pavēles tādu godu, ka aiz

viņa cauri visai pilsētai līdz viņa mājoklim iet sagatavotu cilvēku ierinda,

nesot saulespuķi, un spēlē mūzika.

22. Katrs valstisks cilvēks ņem piemēru no augstākstāvošā; seko

atdarināšanas vērtiem paraugiem.
Džu Juaņdžans atdeva visus spēkus un visu savu laiku,

lai pārvaldītu paša rokām radīto Minu impēriju.
Viņš centās pats izskatīt visas lielās un sīkās impērijas

pārvaldīšanas lietas. Ja viņš tās uzticētu citiem, tad, pro-
tams, varētu ietaupīt spēkus un laiku. Taču, pirmkārt, tad

viņš nejustos mierīgs; viņš ne tikai šaubījās, ka citi nepie-
liks tik daudz pūliņu kā pats, bet arī baidījās, ka tie izdarīs

pārkāpumus savtīgu apsvērumu dēļ. Otrkārt — un tas ir vēl

svarīgāk — ja viņš uzticētu kādam citam daļu savu pienā-
kumu, tad tādējādi pakāpeniski zaudētu savu lielo varu, bet

viņš gribēja_koncentrēt rokās visu varu — ne vien lielu, bet
arī mazu. Tāpēc viņš cēlās pirms rītausmas, sēdās pie galda,
izskatīja papīrus un līdz vēlai naktij deva rīkojumus; viņš
neatpūtas un nekad necentās darbu mīt ar izklaidēšanos.

Visos tajos gadījumos, kad tika risināti valsts pārvaldes jau-
tājumi un kad ierēdņi griezās pie imperatora ar priekšli-
kumiem un ziņojumiem, pēc pastāvošās paražas tika likti

lieta rakstiski dokumenti: vēstījumi imperatoram, ziņojumi



73

v. c. Viņš pastiprināti strādāja cauras_ dienas, mēnešus un

gadus. Dažkārt tas, protams, apnika. īpaši nomāca tie pa-

pīri, kuru autori centās parādīt savu erudīciju. Tāds ierēd-

nis saraksta garu jo garu penteri, bet vēl nav izklāstījis sava

priekšlikuma būtību; saraksta visu ko, bet vēl nevar zināt,
ko viņš grib ziņot; gadījās, ka Juaņdžans lasa tādu doku-

mentu vai pusi dienas, bet neiegūst priekšstatu, kāda ir lie-

tas būtība, un tas, rotāms, viņu kaitināja un saniknoja.
Devītajā Hunu gadā (1376) Tieslietu ministrijas lietu pār-
zinis Zu Taisu iesniedza imperatoram garu ziņojumu; izla-

sījis 6370 vārdus, imperators vēl nespēja apjēgt, ko kon-

krēti autors piedāvā, — tie visi bija tukši vārdi; Juaņdžans

sprāga vai no ādas ārā — izsauca Zu un piekāva to. Otrās

dienas vakarā viņš izsauca priekšālasītāju, kam lika vēlreiz

nolasīt ziņojumu, un tikai pēc 16500 vārdiem noskaidrojās
autora galvenā tēma un viņa priekšlikums ar pieciem pun-

ktiem, no kuriem četrus varēja pieņemt un īstenot; Juaņdžans
tūlīt pat pavēlēja attiecīgajām nodaļām tos īstenot. Turklāt

viņš norādīja, ka šos piecus jautājumus varēja skaidri iz-

teikt kādos 500 vai nedaudz vairāk vārdos. Par pamācību
visiem pavalstniekiem viņš pats uzrakstīja un publicēja sa-

cerējumu sakarā ar šo piecu punktu izskatīšanu un noteica

formu, kādā jāraksta ierēdņu ziņojumi. Šajā tekstā teikts:

«Ja ierēdņiem un tautai ir mums ko sacīt, tad tiem atļauts
izklāstīt faktus un nav atļauta daudzvārdība. Ja kāds pār-

kāps formu, tad viņš jāsoda!»
Kopš tā laika imperatoram adresētajos ziņojumos tika

izklāstīti vienīgi fakti. Lasot papīrus, Juaņdžans ekonomēja
daudz spēka un laika, un viņa darba efektivitāte paaugsti-
nājās. Vēl vairāk darba radās pēc tam, kad tika likvidēta

centrālā valdība un kad visas sešas ministrijas, kancelejas
un palātas kļuva tieši atbildīgas imperatora priekšā. Piemē-

ram, 8 dienās no 14. līdz 21. dienai 9. mēnesī septiņpadsmi-
tajā Hunu gadā (no 1384. gada 29. septembra līdz 6. ok-

tobrim) no galvaspilsētas un perifērijas pienāca 1660 ziņo-

jumi 3391 jautājumā. Juaņdžanam dienā vidēji vajadzēja
iepazīties ar 200 papīriem un pieņemt lēmumu vairāk nekā

400 jautājumos.
Pēc piecdesmit gadu sasniegšanas viņš jau bija izvār-

dzis no pārlieka sasprindzinājuma un noguruma. Viņam vairs

neizturēja sirds, bieži paaugstinājās temperatūra. Imperato-
ram patika ļauties iztēles varai, un viņš redzēja šausmīgus
sapņus. Viņu pārņēma te prieks, te dusmas, turklāt niknumā

viņš zaudēja parasto pašsavaldību.

Kad Cisi [vecuma dēļ] gribēja atteikties no armijas inspektora amata,
Dao guns vaicāja: «Kas var [jūs aizvietot]?» Cisi atbildēja: «Mans dēls
U var [mani aizvietot]. Ir paruna: «[Cienīgu] ierēdni neviens neizvēlēsies
labāk par valdnieku, [cienīgu] dēlu neviens neizvēlēsies labāk par tēvu.»
Bērnībā U bija rātns, klausīja [vecāku] pavēles, pastaigājoties gāja uz



74

noteiktu pusi, uzturējās noteiktā vietā, labprāt mācījās un neblēņojās.
Pusaudža gados izveidoja stingru gribu un pildīja [manas] pavēles, cī-

tīgi ievērojot to, kas viņam bija mācīts, un nebija izlaidīgs. Uzvilcis gal-
vassegu — pilngadības apliecinājumu — izcēlās ar draudzīgumu un mie-

rīgumu, viņam patika godbijība, maigi un žēlīgi izturējās pret tiem, kuri

ieņem zemu stāvokli, pārliecināti kārtoja svarīgas lietas, bija ar taisnu

raksturu, nebija patvaļīgu domu, mainīja uzskatus tikai aiz pienākuma
apziņas, rīkojās tikai pēc augstākstāvošo pavēles. Ja viņam nāksies sa-

skarties ar svarīgām lietām, viņš rīkosies gudrāk nekā es. Lūdzu izvirzīt

to, kuru esmu izvēlējies, bet jūs, valdniek, apsveriet, vai viņš atbilst,
vai ne.»

Dao guns norīkoja Cisi armijas inspektora amatā un līdz pat Pina guna
nāvei armijā netika doti slikti rīkojumi.

Piezīme.

Katra ierēdņa pienākumi ir izsmeļoši jāuzskaita speciāli paredzētos sa-

rakstos.

Ciemu vecāko jurisdikcijā ietilpst «laulības un zemes

[lietas], lietas par kautiņiem un strīdiem, īpašuma lietas; lie-

tas par ugunsgrēkiem, zagšanu, lamām, naudas parādiem;
par azarta spēlēm, par [svešu] sakņu un augļu patvaļīgu ap-

ēšanu; par patvaļīgu darba lopu nokaušanu, lauksaimniecības

darba rīku pārdošanu; par kodumiem un cilvēku nogalēšanu,
ko pastrādājuši mājdzīvnieki; par patvaļīgu mantas piesa-
vināšanos un izmantošanu, ko izdara nepilngadīgi bērni;

par svētumu aizskaršanu, par bērniem, kas pārkāpj audzi-

nātāju pavēles; par apmācību buršanās mākslā, par sējumu
nobradāšanu ar lopiem».

Atceries biedri! Savlaicīgi dari zināmas sev pakļau-
tajām personām to tiesības un pienākumus, kā

arī varbūtējās sankcijas, kas var tikt tiem pie-
mērotas.

Viens no lielajiem pasākumiem, ko izstrādāja Lorisa-Me-

ļikova priekšlikumu rezultātā, bija studentu uzraudzības un

pārvaldības kārtības izmaiņa. 1879. gada novembra sākumā

tika sagatavoti «Noteikumi Krievijas impērijas universitāšu

studentiem».

Siem noteikumiem bija preventīvs raksturs, un tie satu-

rēja studentu pienākumu un aizliegto darbību uzskaitījumu.
Pirmajā noteikumu paragrāfā bija teikts, ka studentiem jā-
ievēro «vispārīgie valsts likumi un universitātes noteikumi
un jāpakļaujas kā savai tiešajai priekšniecībai, tā citām va-

rām, kurām uzlikta kārtības un likumības sargāšana valstī».
Otrais paragrāfs bija noteikumu kvintesence. «Studenti nav

īpaša korporācija,» tajā teikts, «un tāpēc viņiem jo bargi
aizliegtas vienalga kādas kolektīvas rīkošanās, kā adrešu,
sūdzību un lūgumu nodošana, deputāciju sūtīšana, sludinā-

jumu izkāršana visu studentu vārdā utt.» Nākamajos trīs

paragrāfos bija pasludināts aizliegums pulcēties, kopīgi ap-
spriest kaut kādas lietas, teikt publiskas runas kā universi-

tātes iekšienē, tā ārpus universitātes, atvērt tādas ēdnīcas,



75

bibliotēkas, lasītavas, pašpalīdzības kases un citas organi-
zācijas, kas nav universitātes administrācijas pārziņā.

Pēc tam īpašā punktā norādīts: «Ārpus universitātes ēkas

studenti pakļaujas policijas rīkojumiem uz vispārējiem pa-
matiem, pie tam audzēkņi sastāv universitātes inspekcijas un

visas universitātes priekšniecības pārziņā, un tai tiem bez

ierunām jāpakļaujas, tāpat arī universitātes ēkās.»

Sekojošie noteikumu punkti attiecās uz studentu pienā-
kumiem. Tā, piemēram, katru pusgadu, semestra sākumā,
studentiem vajadzēja ierasties pie prorektora vai studentu

inspektora, lai no viņa saņemtu uzturēšanās zīmi un aplie-
cību, kas dod tiesības apmeklēt lekcijas, kā arī paziņotu savu

mājas adresi, bet aizbraucot atvaļinājumā — lai saņemtu
atlaišanas apliecību.

Ar lūgumu atbrīvot no apmācības maksas studentiem

bija jāgriežas personīgi pie inspektora. Privātstundu pasnieg-
šanu universitātes priekšniecība atļāva tikai «tikumiskā

plāksnē pilnīgi uzticamiem un ja policija nebija ziņojusi par

neuzticamību». Vairākos paragrāfos bija aplūkotas studentu

uzvedības normas. Viņiem bija kārtīgi jāapmeklē lekcijas,
turklāt «ne aiz kādiem iemesliem» nebija atļauts izpaust savu

pozitīvo vai negatīvo attieksmi pret pasniedzējiem.
Noteikumos bija fiksēti arī studentiem uzliekamie sodi:

a) rājiens ar ierakstu vai bez ieraksta sodu grāmatiņā;
b) arests ne ilgāk kā uz septiņām dienām; c) atbrīvošana no

universitātes uz 1 gadu, taču ar tiesībām nekavējoties iestā-

ties citā augstākajā mācību iestādē citā pilsētā; d) izslēg-
šana no universitātes uz I—2 gadiem bez minētajām tiesī-

bām; c) izslēgšana no universitātes uz visiem laikiem. Bez

tam studentam varēja atņemt stipendiju.

Piezīme.

Pavalstnieka pienākumos saskarsmē ar VC ietilpst tādas bijības izrādī-

šana pret beidzamo, kurā jaušams savu atsevišķo interešu niecīgums
pretstatā vispārīgajām interesēm.

«— Kā viņi uzsāks, ja jautājums neskar viņu resoru?

— Tāpat vien uzsāks. Uzrakstīs. Ja ilgi nebūs atbildes, atkal uzrak-

stīs. Galvenais — uzsākt saraksti.

... Un drošības labad katrā ziņā jāraksta ne uz turieni, kur vajag, bet

kaut kur sānis. No turienes atkal rakstīs sānis. Un sāks dūkt visapkārt.
Dūks pasti un telegrāfi, dūks finanses, satiksmes ceļi, svešzemju kon-

fesijas... Tad arī īstajam resoram gribot negribot vajadzēs dūkt. Un,
paskat, tā lieta ies.»*

3. Tiesības:

1.Izrādīt personisko aktivitāti un iniciatīvu virzienos, kurus no-

rādījusi vadība.

Mao ideoloģiskā režīma specifiska īpatnība ir tā sau-

camā «masu līnija», tās ārējās formas ir dadzibao publicē-

* Saltikovs-Sčedrins M. Šolaiku idille. R., 1976, 175., 176. lpp.



76

šana, kuros kritizē tos vai citus vadītājus; jaunatnes pieda-
līšanās diskusijās līdzvērtīgi vecākajiem (studentiem ar

profesoriem utt.); strādnieku un zemnieku kolektīvā jaun-
rade dzejoļu, poēmu, stāstu, drāmu sacerēšanā. Taču sabied-

riskās aktivitātes virzība ir pieļauta tikai oficiālās ideoloģis-
kās līnijas garā, atbilstoši jaunākajām Mao nostādnēm. Ja

šodien tiek veicināta Ļu Saoci kritika, tad kritizējiet viņu,

cik, kur un kā tik gribat, pat ar visasākajiem vārdiem. Kri-

tizējiet viņu, bet Liņu Bjao neaiztieciet. Ja rīt noskaidrosies,
ka Liņs Bjao ir sazvērnieks, sociālimperiālisma aģents, tad

ķengājiet Liņu Bjao, cik tik spējat, bet neaiztieciet Džou Eņ-

laju. Vēl vakar bija atļauts kritizēt Denu Sjaopinu, bet šo-

dien viņš atkal ir partijas augstākās vadības sastāvā. Pa-

steidzieties pievākt atpakaļ visas savas kritiskās piezīmes,
kas bija adresētas viņam, ja negribat nopietnas nepatikšanas.

2. Izteikt neapmierinātību ar pastāvošo lietu stāvokli, uzbrukt ne

tikai atsevišķiem birokrātiem, bet arī visai birokrātijai kopumā.
Konfūciešu doktrīnas ētisko prasību maksimālisms at-

spoguļojās impērijas dienesta ļaužu sabiedriskajā pozīcijā.
Viņu vidū nebija pieņemts slēpt neapmierinātību ar pastā-
vošo lietu kārtību. Jānorāda uz politiskā protesta un kriti-

kas tradīciju, kas veidoja konfūciešu birokrātijas kultūras or-

ganisku daļu. Kritika bija asa, bieži demonstratīvi pārspīlēta,
pārauga paššaustīšanā un pat pilnīgā birokrātijas nolieg-
šanā. Šādu kritiku uztvēra kā pienācīgu, un neviens nedo-

māja aizstāvēt «mundiera godu», kad galma augstmanis, ci-

tējot Mendzi, paziņoja: «Tagadējie šidafu visi ir noziedz-

nieki, visi viņi rīkojas patvaļīgi, izdabādami saviem netiku-

miem.» Kaut kas līdzīgs laiku pa laikam bija sastopams arī

imperatora dekrētos. Nemitīgajā atmaskojumu un kritikas

vilnī, bez šaubām, kaut kas nāca no reālās dzīves, kritikas

kvēle un līdz formulējumu pilnīgai nosacītībai novestais tra-

dicionālais raksturs liek meklēt arī tās ideālos avotus. Kon-

fūciešu retoriskie, parasti bezadresāta izlēcieni bija viņu iek-

šējās «cildenās apņēmības» zīme; tajos atražojās ar «gribu»
apveltīto ši un «ikdienišķības» pasaules kolīzija, kura par
katra atsevišķa birokrāta pašapliecināšanās nosacījumu pa-
darīja pazemojošo stāvokli, kādā atradās birokrātija kopumā.

Atceries, biedri!

Pasaulē viss ir sarežģīti, visu nosaka dažādi faktori. Jebkurš jautājums jā-
aplūko no visām pusēm, nevis tikai no vienas puses.

Mao Dzeduns

3. Izcelties sev līdzīgo vidū ar cildeniem darbiem, tikt ievērotam

un virzīties uz augšu pa dienesta kāpnēm.
Haņu impērijā izvirzīšanos dienestā noteica divi kritē-

riji: nopelni un stāžs. Smago dzīves apstākļu dēļ nomaļajos



77

rajonos divas nokalpotas dienas tika rēķinātas kā trīs. Re-

gulāri notika ierēdņu atestācija pēc plaša rādītāju loka. Katru

gadu noteica labāko apgabala valdītāju.
lerēdņa raksturojumā tika atzīmēts tā uzvārds, vārds,

vecums, dienesta ilgums, dienesta vietas attālums no viņa
dzimtās vietas, nopelnu pakāpe (augsta, vidēja, zema) un

minēta standartfrāze: «Apmācīts lasīt un rakstīt, prot skaitīt,
labi pārvalda padotos un tautu, zina likumus.»

Lai varētu paaugstināt amatā, noteikts izdienas laiks ne-

tika prasīts, un «iecelšana tanī par tiem teicamiem nopel-
niem un censīgu kalpošanu atkarājās vienīgi no visaugstā-
kās atļaujas». Tāda paaugstināšanas kārtība pastāvēja līdz

1834. gadam, kad tika izdots «Nolikums par paaugstināšanu
amatā civilajā dienestā». Šis nolikums noteica divus paaug-
stināšanas veidus: «Paaugstināšanu amatā par uzcītību un

slavējamu dienesta nešanu vispār, par ko apliecina priekš-
niecība»; «Par izcilību, kas parādīta kādos sevišķos varoņdar-
bos un darbos pilnīgo labā vai kas pierādījusi ierēdņa īpa-
šos nopelnus». Attiecīgi tika noteikti divi izdienas laiki: vis-

pārējais un dienestam ar izcilību. Vēl nolikums nosacīja trīs

izglītības pakāpes, un katrai atbilda specifiski izdienas laiki —

gan vispārējā dienestā, gan dienestā ar izcilību.

Piezīme.

147. Nevienu nevar taisni ielikt augstā amatā tādos iestādījumos, kur

pēc likuma noteikts tos aizvietot no tiem, kas sākuši savu dienestu tajā
pašā iestādījumā.
Sis noteikums starp citu pastāv arī attiecībā uz muitu, uz muitas noli-

kuma pamata — 1819. g. 14. dcc. (28030) 503. §.

C. Kadru atlase valsts dienestam ir valstiski

svarīgs uzdevums.

1. Atlasei vispusīgi jāatklāj tās īpašības un dotumi, kas atšķir
valstisku cilvēku no parasta pavalstnieka (sk. pielikumu Nr. 3).

Konfūcisma gudrības apgūšana pavēra ceļu ierēdņa kar-

jerai un tātad — labklājībai. Morālie un materiālie stimuli

mudināja skolnieku pārvarēt pašus neiedomājamākos šķēr-
šļus, lai kļūtu par zinātnieku-ierēdni. Skaidrs, ka nabadzīgs
zemnieks nevarēja ļaut savam dēlam garus gadus nokvernēt,
mācoties tūkstošiem hieroglifu un konfūcisma gudrības. To

varēja tikai mantīgs cilvēks.

19—20 gadu vecumā skolnieks tika uzskatīts par gatavu
valsts eksāmeniem. Likums noteica, ka eksāmeniem tiek pie-
laisti visu sabiedrības slāņu pārstāvji, izņemot bārddziņu,
aktieru, prostitūtu, publisko namu īpašnieku un kalpu bērnus.

Taču reāla iespēja stāties eksaminētāju priekšā parasti bija
tikai bagātiem cilvēkiem.



78

Cinu dinastijas laikā pastāvēja trīs valsts eksāmenu pa-

kāpes ierēdņu amatu iegūšanai: apriņķa, provinces un gal-
vaspilsētas (sk. pielikumu Nr. 5).

Piezīme.

Amatu pārdošana ir pieļaujama, ja tas nak par labu valsts interesēm.

lerēdņu rangus ieguva ne tikai pēc eksāmeniem vai personiska uzaicinā-

juma. Varas orgāni plaši piekopa arī rangu pārdošanu. Tas turpinājās
līdz pat 20. gadsimta sākumam un sevišķi uzplauka tad, kad valsts kasei

steidzīgi bija vajadzīgi līdzekļi. No 1821. līdz 1850. gadam varas orgāni
oficiāli pārdeva 355 tūkstošus dokumentu dzjaņšena (imperatora akadē-

mijas studenta) nosaukumam. Pārdeva tikai zemākos rangus, un pircēji

parasti bija muižnieki un tirgoņi. 19. gadsimta pirmajā pusē valstī bija
900 tūkstoši šeņjuaņa (provinces vai apgabala valdības skolas audzēkņa)

un dzjaņšena nosaukuma īpašnieku, kuri tikai skaitījās skolnieki un stu-

denti, bet īstenībā nebija mācījušies.

«Ja tautā ir cilvēki, kam ir graudu pārpalikumi, lai tad

viņiem par [lieko] graudu nodošanu piešķir ierēdņu amatus

un dižciltības rangus. Ja amatus un dižciltības rangus varēs

dabūt, pateicoties ļaužu pūlēm [zemkopībā], zemkopji pārstās
slinkot.»

Saris Jans

Daudzi gribēja iegūt amatus un rangus, jo ierēdņus atbrīvoja no no-

dokļiem un klausību nešanas, bet tiem, kam bija devītais vai augstāks
rangs, solīja piešķirt nodokļu iekasēšanas tiesības no 300 ģimenēm.
243. gadā p. m. c. viens dižciltības rangs maksāja 1000 [dāņu] graudu,
(30 t), kas bija augsta ierēdņa gada ienākuma apmērā.

legaumē, biedri!

Stāšanas dienestā ir ievērojamākais notikums katra pavalstnieka dzīvē, pēc
kā tas tiecas augsta ideāla — kalpošanas idejas — vadīts un bez jebkādiem
savtīgiem nolūkiem.

2. Vispārējie pieņemšanas nosacījumi ar nepieciešamajiem izņē-
mumiem un ierobežojumiem.

Izvilkums no statūtiem par civilo dienestu

(«Krievijas impērijas likumu kopojums»,
3. sēj., 1833)

I grāmata
Statūtu kopojums par valdības noteikto dienestu

Par pieņemšanu civilajā dienestā un par iecelšanu amatā

Isad a 1 a

I noda]a

Vispārējie nolikumi

1. Pieņemot civilajā dienestā, tiek ievērots:
1) personas stāvoklis vai tās izcelšanās, 2) vecums, 3) zinības.

2. Ticības un tautības atšķirības nekavē pieņemšanu dienestā, ja gribē-
tājiem tajā iestāties ir šādas tiesības uz zemākstāvošo pantu pamata.



79

Sal. ar rīkojumiem par iecietību ticības lietās un manifestiem par dažādu

apgabalu un tautu pievienošanu impērijai.
3. Civilajā dienestā pēc izcelšanās tiesībām atļauts iestāties: 1) cilts muiž-

niekiem un personālo muižnieku bērniem; 2) pareizticīgo un grieķu-uni-
ātu garīdznieku un diakonu bērniem, izņemot tos, kuri piedzimuši, pirms
viņu tēvi apstiprināti šajos garīgajos nosaukumos; kā arī evaņģēlistu
un reformātu mācītāju, bērniem; 3) pirmās ģildes tirgoņu bērniem; 4) ar

dienesta pakāpēm neapbalvoto prikaza ierēdņu, zinātnieku un mākslinieku

bērniem.

1827. g. 14. okt. (1469) II pants — 1828. g. 8. martā (1853); 22. nov.

(2445) 111 pants — 1829. g. 26. janv. (2627) un 7. dcc. (3331).
4. Tāpat pēc izcelšanas tiesībām atļauts iestaties civilajā dienestā galma
ierēdņu bērniem, kuri nav sasnieguši klases dienesta pakāpes, pastnieku
un citu zemāko pasta kalpotāju bērniem, apanāžas zemju kabinetam un

departamentam pakļauto rūpnīcu un fabriku meistaru, mācekļu un strād-

nieku bērniem, taču ar to ierobežojumu, ka pirmos var norīkot tikai

galma resorā, pasta kalpotāju bērnus — tikai pasta resorā, bet pēdējos —

tikai apanāžas zemju kabinetā un departamentā.
1827. g. 14. okt. (1469) I pants, 7. p. — 1828. g. 29. nov. (2466) 1. un

5. p. — 1830. g. 23. okt. (4023). — 1831. g. 23. maijā, nolik. par rakstv.

Apanāžas depart. resorā.

5. Aizliegts pieņemt civilajā dienestā: 1) ārzemniekus, izņemot zinātniska-

jos un mācibu amatos; 2) otrās un trešās ģildes tirgoņus un viņu bēr-

nus; 3) brīvlaistos un viņu bērnus; 4) sīkpilsoņus un visus tām kārtām

piederīgos, kas aplikti ar nodokļiem; ar tiem izņēmumiem, kas noteikti

attiecībā uz ārzemniekiem; 6) baznīcas kalpotājus un viņu bērnus, ar

dažiem izņēmumiem, kas norādīti 7(a) pantā; 7) ebrejus, izņemot tos,
kuri pēc noteiktu gadu izdienas militārajā dienestā saņems uz to liku-

mīgas tiesības (b).
a) 1827. g. 14. okt. (1469) I pants — 1829. g. 24. sept. (3191). — (b)
1828. g. 16. aug. (2223).
Piezīme. Aizliegums pieņemt dienestā cilvēkus no tam kārtām, kas šai

pantā uzrādīti, kā arī visi likumi ir spēkā tikai attiecībā uz laiku un

nepārkāpj to tiesības, kuri jau pieņemti dienestā līdz 1827. g. 14. okt.

dekrēta pieņemšanai (sk. šī dekrēta II pantu).
9. Izliktos bērnus, kas neatminas savu dzimtu, un ārlaulībā dzimušos,
kaut arī viņus būtu audzinājuši muižnieki, tikai tad var pieņemt civi-

lajā dienestā, kad, pa priekšu iegrāmatoti nodokļu maksātāju kārtā, bet

tad no tās likumīgā vīzē izsvītroti, pabeigs mācību kursu kādā no mācību

iestādījumiem, kas uz šo statūtu pamata dod tiesības iestāties dienestā; tie

paši audzēkņi, kam ir likumīga izcelšanās, taču ja viņus audzinājuši citi,
saglabādami pēc vispārējā likuma viņu tēvu, nevis audzinātāju mantu,
tiek pieņemti civilajā dienestā ne citādāk kā pēc augstāk izklāstītiem

noteikumiem.

Tika praktizēta arī noraidīšanas sistēma: kad ķīniešu ierēdnis pretendēja
uz noteiktu posteni, tad viņa kandidatūru varēja noraidīt «sakarā ar rad-
niecības saitēm vai sakarā ar izcelšanos». Bija aizliegts, piemēram, vienā

iestādē kalpot ar radniecības saitēm vienotiem ķīniešiem: vectēviem un

mazbērniem, tēva brāļiem un brāļadēliem, īstajiem brāļiem. Ķīniešu iz-
celsmes ierēdņiem nebija atļauts izmantot zīmogu — šo svarīgo maņ-
džūru birokrātijas varas atribūtu.

12. Katram, kurš grib iestāties civilajā dienestā, ja nav beidzis mācību

kursu mācību iestādījumā, vajag obligāti iepriekšējā pārbaudījumā pierā-
dīt, ka viņš ne tikai māk lasīt un rakstīt, bet arī zina gramatikas un

aritmētikas pamatus, bez kā neviens dienestā nevar tikt pieņemts.
1827. g. 14. okt. (1469) V pants. — 1828. g. 26. nov. (2456). — 1831. g.
10. febr.



80

33. Atbilstoši amatiem, no kuriem civilā resora kancelejas kalpotāji iestā-

jas dienestā, viņi iedalās trīs pakāpēs; uz šo statūtu II nod. II sad. pa-
mata iestājušamies katrā no šīm šķirām noteikts īpašs izdienas laiks,
lai saņemtu pirmās klases amatu. Pie pirmās šķiras pieskaitīti cilts muiž-

nieki, pirmās ģildes tirgoņi, pareizticīgie un grieķu-uniātu garīdznieki
un diakoni, evaņģēlistu un reformatoru mācītāji; pie trešās šķiras: ar

dienesta pakāpēm neapbalvotu prikaza ierēdņu, zinātnieku un māksli-

nieku bērni. Pie šīs šķiras pieskaitīti arī audzināšanas namu audzēkņi,
kuri nolikti pie rakstu darbiem šiem namiem piederīgos iestādījumos.
1827. g. 14. okt. (1469) II pants — 1829. g. 26. janv. (2627). ~

1831. g. 27. maija apst. Valsts pad.
38. Mācību iestādījumi, kuru audzēkņi vēlīgi tiek pieņemti kā kancelejas
kalpotāji, ir šādi: 1) ģimnāzijas; 2) apriņķa skolas; 3) Ņepļujeva Oren-

burgas skola; 4) skolas kancelejas ierēdņu bērniem; 5) audzināšanas

nami; 6) Sankt-Pēterburgas un Maskavas bāreņu nami; 7) Jaroslavjas
un Poltavas rakstvežu sagatavošanas nodajas.
39. Tie, kuri pabeiguši pilnu apmācības kursu ģimnāzijās un nopelnījuši
izcilus atestātus, tiek norīkoti augstākas algas kancelejas kalpotāju vie-

tās atbilstoši viņu dienesta pakāpei, un, pieņemot dienestā, viņiem tiek

dota priekšroka salīdzinājumā ar tiem, kuri nav mācījušies ģimnāzijās
vai citos pēc pasniedzamajiem priekšmetiem līdzīgos iestādījumos.
1828. g. 8. dcc. (2502) 234. §.
40. Uz ta paša pamata dienestā iestājas mājas vai privātos mācību iestā-

dījumos apmācītie, ja publiskā pārbaudē vienā no universitātēm viņi

iegūs atestātu par pietiekamām zinībām trejos priekšmetos, kurus pa-

sniedz ģimnāzijās.
1828. g. 8. dcc. (2502) 238. §.
55. Sankt-Peterburgas un Maskavas bāreņu namu audzēkņi, kam nav

tādas spējas, lai viņus sūtītu uz augstākajiem mācību iestādījumiem,
pēc kursa beigšanas skolā, ko uztur saskaņā ar Sabiedriskās apgādības
pavēli, var tikt norīkoti kancelejas amatā, kaut arī viņi būtu no tādas

kārtas, no kuras aizliegts pieņemt civilajā dienestā.

1829. g. 23. jūl. (3024) 2. p. — 1831. g. 29. jūl., S.-Pēterburgas bār.

nama nolik. 85. §.
71. Ja iegūts zinātniskais grāds pēc attiecīgajiem pārbaudījumiem kādā

no Krievijas universitātēm, tad dienestā, kas atbilst šīm zinībām, tiek

pieņemti: studenti un kandidāti saskaņā ar 65. pantu, piešķirot 12. un

10. klases dienesta pakāpes, maģistri — 9. klases pakāpi,' doktori —

8. klases dienesta pakāpi. Taču šī priekšrocība galvenokārt attiecas vis-

pār tikai uz tiem zinātniskā grāda iemantotājiem, kuri iepriekš apmācīti
Krievijas kroņa mācību iestādījumos; bet tie, kuri tādos nav atradušies,

kaut arī pēc pārbaudījuma būtu piešķirts zinātniskais grāds, tiek pie-
ņemti vispārējā kārtībā atbilstoši izcelšanās tiesībām.

1803. g. 24. janv. (20597) 26. un 27. panti. — 1819. g. 20. janv. (27646)
44., 45. un 46. §. — 1822. g. 29. sept. (29191).
72. Tiem, kas ieguvusi doktora, maģistra vai kandidāta zinātnisko grādu
Polockas jezuītu akadēmija, nav tiesību uz klašu dienesta pakāpēm; tur-

pretī šīs akadēmijas studenti, stājoties dienestā, pēc tās atestāta saņem
14. klases dienesta pakāpi.
1819. g. 20. janv. (27646) 47. §.
73. Priekšrocības, kas tiek sniegtas Krievijas kroņa mācību iestādījumu
audzēkņiem, neizplatās uz tiem, kuri apmācīti Polijas Caristes kroņa
iestādījumos.
1831. g. 11. aug., Pol. kom. min.

Piezīme.

Zemu tikumu, vājas gribas un idejiski nenobriedis cilvēks nevar kalpot
valstii.

«... Pie viena galda kopā ar mani sēdēja četri skrīveri. Ar tiem vajadzēja
runāt un būt pazīstamam, jā, un arī ar visiem citiem.



6-71 81

Nosēdējis augu dienu šajā galerā, es reizēm pārnācu mājās it kā pilnīgi
notrulinājies un atkritu dīvānā izmocīts, pazemots; nekādam darbam, ne-

kādai nodarbībai vairs nebija spēka. No visas sirds es skumu pēc savas

Kruticu celles ar tās dvingu un tarakāniem, ar žandarmu aiz durvīm un

atslēgu durvīs. Tur es biju brīvs, darīju, ko gribēju, neviens mani ne-

traucēja; šo vulgāro sarunu, netīro cilvēku, šauro uzskatu, rupjo jūtu
vietā tur bija kapa klusums un netraucēta atpūta. Un, kad iedomājos,
ka pēc pusdienām atkal jāiet un rīt atkal, mani reizēm pārņēma niknums

un izmisums, un es dzēru vīnu un degvīnu, lai nomierinātos.»*

3. Tikai precīza dienestā stāšanās procedūra izredzētā pavalst-
nieka ieiešanu jaunajā kvalitātē padara likumīgu.

155. Persona, kura grib iestāties dienestā, griežas ar lū-

gumu tajā pašā vietā, kur tā vēlas iekārtoties; ja šai vietai

pašai nav noteikšanas tiesību, tad uz iepriekšējo pantu pa-

mata par to ziņo augstākajai priekšniecībai.
156. Lūgums par pieņemšanu dienestā jāraksta pēc pa-

rastās formas uz Visuaugstā vārda un uz tās vērtības zī-

mogpapīra, kuru likums paredz izmantot tai vietā, uz kuru

1821. g. 24. nov. (28814). — 1823. g. 21. martā (29370).
157. Pie lūguma jāpievieno apliecība no metrikas grā-

matām par dzimšanas laiku un visi dokumenti, kas apliecina
dienesta pakāpi un viņas tiesības uz iestāšanos dienestā.

1821. g. 31. janv. — sal. arī rīkojumus, kas minēti šās

sadaļas iepriekšējās un tālākās nodaļās.
159. Pēc iestāšanās dienestā katram jānodod uzticības

zvērests pēc te pieliktās formas (1. pielik.).
1720. g. 28. febr. (3534) 1. nod. — 1825. g. 23. (13.) dcc.

IX pants.
171. Valdošajam Senātam par visiem amatā ieceļama-

jiem ierēdņiem, kas agrāk nebija pie vietas, jādrukā ziņotājā,
lai viņi zinātu par savu iecelšanu un varētu ierasties dienestā

laicīgi.
1798. g. 23. aug. (18637).
172. Neieradušamies ierašanās termiņš dienestā atkarībā

no attāluma no pašreizējās atrašanās vietas līdz tai vietai,
kur viņi iecelti dienestā, noteikts braucienam uz vienu pusi

priekš 100 verstīm pa divi dienām.

1720. g. 28. febr. (3534) IV nod. — 1799. g. 15. apr.

(18936).

Papildu nolikumi.

a) Apbalvojumi, kas piemērojami valstiskiem cilvēkiem.

Par izciliem panākumiem dienestā ierēdņiem parasti piešķīra Divu pūķu or-

deni. Visaugstākais apbalvojums bija dzeltena ar sabuļādām apšūta jaka.
Augstmaņiem dāvināja Purpura vai Dzelteno pavadu. Gados veciem valsts

darbiniekiem tika atjauts iebraukt Aizliegtajā pilsētā — jāšus vai ar

palankīnu. Tam klāt viņus apbalvoja vēl ar aprikožu krāsas palankīniem.
lerēdņus apbalvoja arī ar pāvu spalvām, kuras nēsāja pie galvassegas.
Bija triju pakāpju spalvas: ar vienu, divām un trim acīm. Pāva spalvas

* Hercens A. Pagājība un apcere.



ar trim acīm tika atvēlētas imperatora ģimenes locekļiem vai īpašu iz-

cilību sasniegušiem augstmaņiem; pārējiem — pāvu spalvas ar vienu vai

divām acīm. lerēdņi, kas atradās zemāk par sesto klasi, saņēma vārnu

spalvas.
Ja kāds kaujā nocērt triju ienaidnieku galvas, [viņa nocirstās] galvas tiek

izkārtas uz trim dienām. Pēc tam kad karavadonis ir pārliecinājies par

to, viņš piešķir kareivim piekto dižciltības pakāpi. Ja pēc trim dienām

karavadonis nevienam tā arī nav piešķīris šo pakāpi, viņam tiek piespriesti
divi gadi katorgā. Ja kāds no trim komandieriem [nocērt galvu ienaid-

niekam], tas ir jāapstiprina apriņķa armijas priekšniekam. Tam no vi-

ņiem, kurš nocirtīs galvu ar dižciltības pakāpi apveltītam [ienaidniekam],
tiek piešķirta kārtējā dižciltības pakāpe, papildus iedalīts viens cins

aramzemes, deviņi mv zemes, kur celt māju, par katru [viņam piešķirto]
dižciltības pakāpi viņš saņems pa vienam atkarīgajam, un [visbeidzot]

viņš saņems iespēju ierindoties armijas ierēdņu vidu.

b) Sodiem, kas paredzēti VC, jabut īpaši stingriem.

Sans Jans «apvienoja likumus par kopīgo atbildību [par
noziegumiem] un noteica sodu trīs [paaudžu] iznīcināšanas

[veidā]». Tā kā Sana Jana jaunievedumi bija vērsti uz mon-

arha centralizētās, totalitārās un despotiskās varas radīšanu

un nostiprināšanu, minētais sods vispirms tika attiecināts uz

ierēdņiem, kuri, būdami apveltīti ar noteiktām pilnvarām, va-

rēja vairāk ierobežot valsts prerogatīvas nekā vienkāršā tauta.

«Ja starp ierēdņiem, kuriem jāievēro likums un jāpilda die-

nesta pienākumi, atradīsies tādi, kas valdnieka likumus ne-

pilda, viņiem neizvairīties no nāves soda, [vēl vairāk, viņiem
uzliktais] sods attieksies uz [viņu] radinieku trim [kategori-
jām].» Piemērs ar Fanu Šuju, kuram draudēja tāds sods par
to, ka viņa protežējamais nav ticis galā ar tam uzlikto uz-

devumu, parada, cik plaši tika saprasta «dienesta pienākumu
pildīšana». Arī pats Sans Jans krita par savu likumu upuri.
338. gada p. m. c. nomira viņa aizbildnis Sjaoguns, kura

mantinieks necieta Sanu_ Janu, kā mēģinājums glābties
bēgot nevainagojās ar panākumiem. Viņš tika sodīts, bet viņa
ģimene — iznīcināta.

Atceries, biedri! Patiesi valstiskam cilvēkam nav

smagāka soda par padzīšanu no dienesta.

169. Ja kāds aiz draudzības vai dāvanu dēj noliks vai ieteiks vakanci
necienīgam vai nespējīgam, bet cienīgo un spējīgo ar netaisnu ziņojumu
apies, tad tāds bez personu izšķirības kā neuzticams kalps tiek atstādi-
nāts no vietas un nodots tiesai.

1720. g. 28. febr. (3534) XI nod. - 1753. g. 13 janv (10066) -

1802. g. 16. aug. (20372) 6. p.
1,1

«Šodien es esmu neoficiāla persona, bet rīt, paskat, jau
oficiāla! Bet gadās arī otrādi, Nikanor Ivanovič.»*

* Bulgakovs M. Meistars un Margarita, 91.—92. Ipp.



83

V. VALSTISKI ORGANIZĒTO CILVĒKU HIERARHIJAS

ORGANIZATORISKĀ UZBŪVE

A. Tās augstākie principi:

1. Vienādas iespējas visiem,
izvirzot uz administratīviem amatiem, pavēra ceļu sociālajai
mobilitātei. Haņu laikmeta konfūcieši pārņēma no legistiem
sociālās mobilitātes ideju, vienīgi nomainīdami uzticību vald-

niekam, kas bija vienādo iespēju principu pamatā, ar aklu

ticību savas mācības (to konfūcieši ieviesa ar valsts eksā-

menu palīdzību) visvarenībai.

Šans Jans lika priekšā piešķirt administratīvos posteņus
jebkuras kārtas cilvēkam neatkarīgi no zināšanām, ja vien

viņi būtu uzticami valdītājam.

Izglītības ministrs S. Uvarovs patētiski rakstīja Nikolajam I: «Krievijā
nav aizrāvušies... ne ar tituliem, kas visai neveiksmīgi pārņemti no

Vācijas, ne ar nosaukumiem, kas glaimo patmīlībai, taču ir zaudējuši lie-

lāko tiesu no sava vilinājuma; amatu kārības cēlonis jāmeklē dziļāk —

Krievijai tīk rangu tabulā izteiktā un slāvu tautām dārgā vienlīdzība

likuma priekšā, tai tuva ir zīmīgā doma, ka ikviens savukārt var izlauzt

sev ceļu līdz visaugstākajiem dienesta pakāpieniem. levērojama augst-

maņa vai jo bagāta nodokļu atpircēja dēlam, stājoties valsts dienestā,
likumi neparedz tanī nekādu citu priekšrocību kā tikai īstenas uzcītības

priekšrocību, bet arī te ar viņu var mēroties trūcīga un ar nopelniem
nepazīstama tēva dēls.»

2. Valsts aparāta sistemātiska atjaunināšana,
izvirzot ierēdņus. Tieši legisti, sagraudami amatu tradicio-

nālo mantošanas principu, veicināja kvalitatīvi jaunas — bi-

rokrātiskās — pārvaldes sistēmas radīšanu.

3. Skaidra gradācija valdošajā kārtā (sk. pielikumu Nr. 3, 4)

lerēdniecība, kas bija ieinteresēta legistiskajos dižciltības

rangos un materiālo labumu pieaugšanā, virzoties pa dienesta

kāpnēm, veicināja legistiskās valsts struktūras saglabāšanu

un nostiprināšanu.

Atceries, biedri!

Rangi jeb gradācijas nav formālas, bet izteic cienījamāko vīru dvēseles pla-
šuma pakāpi.



84

Huaņs Tans izšķīra piecas «cienījamo vīru» kategorijas.
Tos, kas «rūpējas par ģimeni un 1010 ciema paražas», viņš

sauca par «ciema ši»; tos, kas «izceļas ar gudrību un žēl-

sirdību, gādā par rakstniecību un vēsturi», — par «apriņķa

ši»; tos, kas ir «patiesi un godīgi, nesavtīgi kalpo kopējai
lietai, centīgi kalpo vecākajiem», — apgabala un apvidus ši;

tie, kas dziļi ir izpratuši kanonus, izceļas ar labu uzvedību,

spēj lemt valstiskas lietas, ir žēlsirdīgi un pieticīgi, — ši,
kas cienīgi sargāt valsts pamatus; tie, kam ir rets talants,
kas augstu pacēlušies pāri pūlim, ir prasmīgi politikā un spēj

iegūt nopelnus paaudzēm uz priekšu, — Padebešu zemes ši».

Paskaidrojums.

Rangs izsaka valstiska cilvēka būtību, tāpēc arī tā īpašnieka ārējais
veidols nedrīkst nekalpot šīs būtības atsegšanai, nemaz jau nerunājot par
maldināšanu attiecībā uz to visas sabiedrības acīs.

Iniciators ediktam par ierēdņu formas apģērba ieviešanu

bija Dzi Caņs.

Ķīnā bija speciāla iestāde — Ceremoniju palāta, kas stin-

gri raudzījās, lai tiktu izpildīti no pagātnes mantotie likumi,

ceremonijas un procedūras. Imperatora galma etiķete, admi-

nistratīvā un militāri birokrātiskā aparāta darbība, uzvedība

ģimenē, dienestā, svētkos, kāzās, bērēs, sērās, reliģiskās ce-

remonijas, godināšana, apģērba veids un krāsa, sveicināša-

nas formas utt. — vārdu sakot, visu cilvēka dzīvi no dzim-

šanas līdz nāvei stingri reglamentēja tradicionālās normas.

Pirmām kārtām jo strikts ceremoniāls noteica ierēdņu
rīcību un izskatu. Visiem ierēdņiem vajadzēja ģērbties atbil-

stoši ieņemamajam amatam. Atšķirībā no zemniekiem, kuri

nēsāja bikses un kokvilnas blūzes, viņi tērpās dārgos halātos

ar garām piedurknēm.
Plats zīda vai satīna halāts ar izšūtiem putniem vai dzīv-

niekiem, atlasa zābaki ar biezām baltām zolēm, konusveidīga
filca cepure ar bumbulīti un pāva spalvu — tāds bija tipisks
ierēdņa apģērbs, kas viņa izskatu padarīja staltu un svarīgu.
Varas pārstāvja aprēķinātās, lēnās kustības un cītīgi ievēro-

tie ceremoniālie žesti uz zemas kārtas ļaudīm atstāja spēcīgu
iespaidu.

Apģērba krāsa, materiāls, piegriezums, pogu skaits, ce-

pures fasons, palankīna krāsa un nesēju daudzums, pat sau-

lessargu krāsa — viss bija noteikts atbilstoši ierēdņu ran-

gam.

Katram rangam pienācās īpašs oficiālais tērps, kas at-

šķīrās ar četrstūrainām uzšuvēm uz krūtīm un muguras. Ci-

vilā dienesta ierēdņiem uz svārkiem bija attēloti putni, bet

militārā dienesta ierēdņiem — dzīvnieki.

Pirmās (augstākās) klases civilo un militāro amatper-
sonu halātus atbilstoši greznoja balta dzērve un mītiskais



85

dzīvnieks ciliņs (vienradzis); otrās klases — zelta fazāns

un lauva; trešās klases — pāvs un pantera; ceturtās klases —

meža zoss un tīģeris; piektās klases — balts fazāns un melns

lācis; sestās klases — balts gārnis un plankumainais lācis;

septītās klases — pīle un leopards; astotās klases — paipala
un ronis; devītās klases — žagata un degunradzis.

Zinātnieku kārtas pārstāvji parasti valkāja aveņkrāsas
halātus, taču visizplatītākā apģērba krāsa bija zilā. Mantī-

gie nēsāja halātus mierīgos toņos — gaišzilus, pelēkus vai

brūnus.

Galvassega tika uzskatīta par vienu no svarīgākajām
ierēdņa apģērba sastāvdaļām. Uz pirmā ranga ierēdņu ce-

pures bija rubīna lodīte; otrā — koraļļu; piektā — balta caur-

spīdīga; sestā — matēta; septītās, astotās un devītās kla-

ses — bronzas lodīte.
Dažāda ranga ierēdņu tērps atšķīrās arī pēc jostām, ku-

ras tika inkrustētas ar dažādiem dārgakmeņiem: nefrītiem,
sarkaniem koraļļiem, safīriem utt. Pirmās klases ierēdņa jostā
bija četri ahāta gabaliņi ar inkrustētiem rubīniem; otrās kla-

ses ierēdņa jostā — četras zelta plāksnītes, kas tāpat bija
izrotātas ar rubīniem; trešās klases ierēdņa jostā — četras

zelta plāksnītes; ceturtās un piektās klases ierēdņa jostā —

četras zelta plāksnītes ar sudraba inkrustācijām; sestās kla-

ses ierēdņa jostā — četras ar sudrabu rotātas gliemežnīcas;
septītās klases ierēdņa jostā — četras apaļas sudraba plāk-
snītes; astotās klases ierēdņa jostā — plāksnītes no auna

ragiem, kas rotātas ar sudrabu; devītās klases ierēdņa jostā —

četras melna raga plāksnītes, kas izdaiļotas ar sudrabu.

Kā jau minējām, saskaņā ar tradīciju feodālajā Ķīnā visi

dokumenti tika apstiprināti nevis ar parakstu, bet ar zīmogu.
Katrai kroņa iestādei bija milzīgs zīmogs, un, stājoties amatā,

par svarīgāko ceremoniju tika uzlūkota šī zīmoga pasnieg-
šana. Uz ierēdņu zīmogiem gravēja hieroglifus, kas norādīja
to īpašnieku vārdus un uzvārdus, kā arī dažādus simboliskus

novēlējumus. Zīmogus izgatavoja no sudraba, akmens, koka,
vara vai svina.

Atkarībā no ierēdņa ranga zīmogi bija dažādi. Provinces

gubernatoram bija četrstūrains sudraba zīmogs. Tiesnesim —

kvadrātveida un arī no sudraba. Zemākajiem ierēdņiem pie-

derēja koka zīmogi. Zīmoga nozaudēšana tika uzskatīta par

ārkārtēju notikumu, kas varēja novest pie ierēdņa atlaišanas

no ieņemamā amata. Tā kā oficiālajam zīmogam bija spēks
un vara, pēc zemāko kārtu domām, tam piemita burvju spēks:
tas varēja, piemēram, izārstēt no slimībām. Tāpēc dažkārt

no dokumentiem izgrieza zīmoga nospiedumu un lika pie sli-

mās vietas.

Gan ierēdņu, gan arī citu sociālo aprindu pārstāvju sa-

dzīvē būtiska nozīme bija vēdeklim. Zem tā slēpās no saules

stariem, atgaiņāja mušas un odus, atvēsinājās. Ja paziņas



86

kāda iemesla dēļ negribēja sasveicināties un parunāties, tad

viņi aizklāja seju ar vēdekli, izliekoties, ka viens otru nav

pamanījuši. īpašā cieņā bija sandalkoka vēdekļi, kas izcēlās

ar savdabīgu aromātu.

Par bagātības un augsta sabiedriskā stāvokļa pazīmi uz-

lūkoja arī garus, labi koptus nagus. Augstmanis tādējādi

parādīja, ka ir no dižciltīgas dzimtas un fizisko darbu ne-

strādā. Garie nagi varēja viegli nolūzt: lai tā nenotiktu, tika

uzvilkti aizsargfutrāļi. <.. .>
Sans Jans, ņemdams vērā savu laikabiedru ticību aiz-

kāpa pasaulei un senču kultu, izstrādāja speciālu bēru pro-

cedūru, uz kuru varēja pretendēt vienīgi tie, kam bija dižcil-

tības rangi. Zārka kvalitāte, uz kapa iestādīto koku daudzums

un suga bija atkarīga no dižciltības ranga.

«Lūk, mūsu priekšrocības salīdzinājumā ar jums,» saka stāsta varo-

nis — oficieris — savam radiniekam Koko Stafirkinam. «Jūs ejat un

braucat, mēs «dodamies»; jūs ēdat un dzerat, mēs «tiekam apgādāti»; jūs
ejat uz pilsētu, mēs «tiekam atvaļināti» [...]; jūs valkājat kreklu un

apakšbikses, mēs «miesas kreklu» un «apakšējās bikses»; jūs precaties,,
mēs «stājamies laulībā»; jūs pērkat lietas, mēs tās «izpērkam»; jūs šujat
apģērbu un apavus, mēs tos «darinām»; kad tie ir gatavi, jūs pielaiko-
jat, bet mēs «pielāgojam»; jūs salīgstat mājkalpotājus, mēs tiekam «ap-
gādāti ar denščiku natūrā vai naudā» [...]; jūs ejat uz pirti, mazgā-

jaties, kasāties, mēs ievērojam «noteikumus sevis uzturēšanai tīrībā un>

kārtībā»; jūs, teiksim, žūpojat, ālējaties, mēs pārkāpjam «publiskās vie-

tās sabiedrisko kārtību...».»

4. Ierēdņu personiskā atbildība

Sis princips, kuru izvirzīja Seņs Buhai, pirmo reizi

visas Ķīnas mērogā tika īstenots Ciņu impērijas laikā un

funkcionēja līdz pat 19. gadsimtam. Slavenā ierēdņu izvir-

zīšanas galvojuma sistēma (11. gadsimtā 90% ierēdņu sa-

ņēma amatus atbilstoši tai) bija būvēta uz legistu kopatbil-
dības principa. Tas bija vispārbaudītākais un efektīvākais

līdzeklis, lai savestu kārtībā pārvaldes struktūru.

B. Hierarhijas galvenās metodes:

1. Varas horizontālā sadale (resoros un teritoriālajos varas or-

gānos) un vertikālā sadale (rangos) (sk. pielikums Nr. 4)

2. Kadru izvietošanas pamatprincipi un noteikumi

Pastāvēja likums, ka ierēdnis nedrīkst pildīt valsts darbu

dzimtajā provincē — pakļauto acīs viņam jābūt «sūtnim no

augšas». Tāpat viņam nebija tiesību dzīvot tēva ģimenē:
baidījās, ka tēvs un dēls, apspriežot darba jautājumus, no-

nāks pie dažādiem secinājumiem, kas varētu kaitīgi iespai-
dot valsts pārvaldi. Tautas vadītājiem bija aizliegts apmeklēt



87

teātri un parādīties vienkāršo ļaužu vidu — tas grāva viņu
prestižu.

148. Aizliegts norīkot par valsts iestāžu locekļiem ierēdņus, kas savienoti
ar radniecības vai svainības saitēm ar šo iestāžu priekšsēdētāju vai ci-
tiem locekļiem.
1723. g. 5. nov. (4342). — 1828. g. 22. maijā (2049).
150. Nevienu nevar pēkšņi norīkot divos vai vairākos amatos un neviens
nevar aizņemt tos vienā laikā, ja vien par to nenāks visuaugstāks rīko-

jums (a). Atsevišķi izņēmumi no šā pieļaujami tikai tad, kad tos atjauj
pasi statūti, kā arī izveidojot kādu vietu vai iestādījumu (b).
(a) 1815. g. 23. dcc. (26041) 1. un 2. p. — (b) Tādā veidā pēc augst.
konf. no 1817. g. 3. janv. (26591) ziņojuma atļauts profesoriem un

skolotājiem mācīt mācību priekšmetus dažādās klasēs un vietās. Pēc

1804. 28. febr. dekrēta (21187) II p. bijušās likumu sastādīšanas komi-

sijas ierēdņiem bija atļauts kalpot citās vietās. Pēc štata 1824. g. 4. jūn.
(29940 2. p.) aizdevu bankas juriskonsults var ieņemt amatu arī citā vietā

U. tml.

49. Ja pēkšņi kādā guberņā nevar iekārtot darbā visus atsūtītos audzēk-

ņus, kas beiguši apmācības kursu, tad bez vietām palikušie ieņem pir-
mās vakances, bet tikmēr sastāv un tiek izmantoti virs štata vai gu-

berņas pārvaldē, vai tiek norīkoti šajā vai citās vietās, kur visvairāk

vajadzīgi prikaza ierēdņi, un turklāt jāatrod iespēja no savām kancelejas
summām dot šiem audzēkņiem algu, kas samērīga vinu biedru algām
(turpat, 98. §.).

Pats antagonisms starp valdību un zemsti ir tīri mākslīgs; provincēs jū-
tams ļaužu trūkums, kamēr galvaspilsētā daudz jaunu noderīgu spēku
nevar atrast sev pielietojumu. Šajā ziņā jāizdara noderīgas izmaiņas.

Vajadzētu atjaunot likumu, kas darbojās imperatora Nikolaja I laikā

un kas noteica, ka jauni ļaudis, kuri beiguši kursu augstākajos mācību

iestādījumos, nevar iestāties centrālajās iestādēs citādi, kā tikai nokal-

pojot vairākus gadus vietējās iestādēs.

/. piezīme.

Reizēm ir pieļaujama zemākā līmeņa kadru izvietošana vēlēšanu ceļā.

Administratīvajā praksē saglabājušies daudzi 15 gadu vecas rutīnas pa-

ņēmieni. Zemstes lūgumi gulēja neizskatīti, gubernatori mēģināja nopro-

testēt pavisam likumīgus zemstes lēmumus, ja tie diez kāpēc varētu lik-

ties netīkami administrācijai. Tagad šai lietai dota visai noteikta virzība.

Dzīvi sakari ar zinošiem ļaudīm devuši iespēju pavirzīt daudzus lūgu-
mus: iesāktā Ministrijas lietvedības revīzija norādīs uz pārējo aizturēša-

nas cēloņiem un palīdzēs tos novērst.

Spriežot pēc visām no guberņām ienākošajām ziņām, mākslīgi uzjundītā
tieksme uz pārstāvnieciskiem iestādījumiem visstiprāk izpaužas Pēter-

burgā un tajās pilsētās, kur zemstes darbinieki nejauši nonākuši dažu

galvaspilsētu avīžu vai pulciņu ietekmē.

ledzīvotāji grib darbu un kārtības nodibināšanu. Ik dienas pienākošie
ziņojumi pierāda, ka zemstes iestādījumi un vietējie darbinieki bieži vien

bauda mazāku uzticību nekā valdības orgāni.
Tā kā mums nevar būt nekādas cīņas vai antagonisma starp augstāko
varu un veidojošamies vietējiem iestādījumiem, tad norādītā vietējo iedzī-

votāju attieksme, protams, nevar būtiski izmainīt valdības uzskatus par
zemsti.

Pieredze pierāda, ka, piemļēram], miertiesnešu, iestāžu locekļu un cfituļ
amatu aizvietošana vēlēšanu ceļā ir daudz apmierinošāka nekā norīko-

šana no valdības puses. Ja no kroņa puses šief locekļi tiek nozīmēti ma-

zākā guberņu skaitā, tad vispār vērojams sūdzību un neapmierinātības



88

pieaugums salīdzinājumā ar tām guberņām, kur tos aizstāj ar vēlēšanām.

Grūtības ievērojami palielinātos, ja valdībai tos vajadzētu norīkot visās

guberņās. Zemste šajā tāpat kā daudzos citos gadījumos ir palikusi un

vairāk paliks nopietns varas palīgs vietējās pārvaldes lietā.

2. piezīme.

No neuzticamiem kalpotājiem valsts atbrīvojas.

Noslēgumā Ignatjevs rekomendēja uzlikt iekšlietu ministram par pie-
nākumu novērot, kāda ir «politiskā ievirze» visu Krievijas kalpotāju vidū.

Pēc viņa domām, «inficējošās pjāpas jāizrauj ar visām saknēm».

Acīmredzot šajā pašā laikā sastādīts arī viņa projekts dekrētam par
valsts aparāta attīrīšanu no neuzticamiem ierēdņiem.

Nepakavējoties pie šī projekta preambulas, kas izklāsta, tiesa, citiem

vārdiem, tās pašas domas, kuras ir augstāk aplūkotajā ziņojumā, pie-
vērsīsimies tā būtībai. Projekta pirmajā punktā stāstīts par to, ka triju
mēnešu laikā visas valsts iestādes, sākot ar augstākajām un beidzot

ar apriņķa, jāattīra no neuzticamiem elementiem.

Otrais punkts noteica neuzticamības pazīmes. «Neatkarīgi no amata valsts

dienestā nav pielaižami kalpotāji, ja viņi: a) tiks atzīti par politiskā
ziņā neuzticamiem; b) atļausies kritizēt vai analizēt valdības rīkojumus
tādā laikā un vietā, kas nav norādīti likumā; c) centīsies izmainīt likumu

vai viņiem dotu rīkojumu būtību atbilstoši savai personiskajai pārliecībai,
kas nesaskan ar esošajiem norādījumiem un priekšniecības rīkojumiem.»

3. piezīme.

Varas sadalīšanas pamatprincipi ir svēti, taču tās konkrētais veidols mai-

nās līdzi laika garam.

Asu sociālo pretrunu periodā — 11. gadsimtā — Ķīnas politiskā doma

radīja visai konsekventu teoriju par birokrātijas uzdevumiem sabiedrībā.
Visi reformatori administratīvā aparāta reorganizēšanu uzskatīja par eko-

nomisko un politisko reformu priekšnoteikumu.
«Valdītājs ir tēvs un māte, bet tauta — viņu bērni, ierēdniecība, turpretī,
ir zīdītāja.» lerēdnim ir jāveicina viss, kas nes labumu valstij, jānovērš
vienkāršās tautas bēdas, jāiznīdē netikumi politiskos darījumos, jāatjauno

satricinātie valsts pamati. Valdnieka pienākums ir rēķināties un apspries-
ties ar ierēdņiem.
Reformatori gribēja panākt visu administratīvā aparāta posmu atjauni-
nāšanu uz savu piekritēju rēķina, piesaistīt politiskajai dzīvei birokrāti-

jas zemākos slāņus. lerēdņu aparāta reorganizācijas projektus veidoja
vairāki cikli:

1) birokrātiskā aparāta sašaurināšana (valdnieks ir kā zemkopis, kura

uzdevums periodiski izravēt nezāles), 2) favorītisma samazināšana, iz-

virzot augstos amatos, dižciltības kritērijiem liekot pretī spējas un talantu,

3) ierēdņu audzināšanas metodes izstrādāšana, kura tika eklektiski ap-
vienota ar iedzimta talanta kultu.

Vans Aņši savu talantu audzināšanas sistēmu lika priekšā savā 1058. gada
ziņojumā: a) tuvināt apmācību (mācāmo priekšmetu saturu) dzīves pra-
sībām, b) nodrošināt ierēdņu materiālo stāvokli uz vietām, tādējādi cī'

noties pret kukuļņemšanu, c) augstos amatos izvirzīt tos ierēdņus, kas

pierādījuši savu praktisko noderību valsts dienestā.

Piezīme pie 3. piezīmes. Pārvaldes un varas institūtu reorganizā-

cija notiek organizēti, t. i., sākas no augšas.

Maija mēnesī tika nodibināta komisija Jūsu augstības svītas ģenerāl-
majora Cerevina vadībā, lai pārveidotu policiju. Pēc triju mēnešu darbiem

tā nenonāca pie noteikta slēdziena, kuru varētu nodot apstiprināšanai
likumdošanas kārtībā. Darba neveiksme, izņemot dažas nejaušības, iz-

skaidrojama ar to, ka policijas apvienošana, ko lika priekšā 6. augusta



89

dekrēts, notika tikai viena paša iekšlietu ministra personā; turpretī visa

policija, kaut arī būdama pakļauta vienai personai, tomēr palika dubultota

žandarmu un vispārējā policijā. Sākt apvienošanu no apakšas ir neērti, jo
apvienotā vietējā policija pakļautos divām priekšniecībām — žandarmu

korpusam un Valsts policijas departamentam. Nesalīdzināmi pareizāk
būtu izdarīt apvienošanu no augšas, tādējādi satuvinot žandarmu kor-

pusu ar Valsts policijas departamentu. Tā kā policijas pārveidošana ir
tik ļoti neatliekama, ka to nevar atlikt līdz valsts sekretāra Kahanova
komisijas sarežģīto darbu nobeigumam, tad vietējās policijas pārkārtoša-
nas pienākums jāuzliek valsts policijas apvienotajai iestādei — uz tiem

pamatiem, kas izklāstīti speciālā ziņojumā.
Vēstīm par to, kas var izjaukt valsts mieru, jāsatek vienā centrā, un

no viena valdības darbības centra jāiziet visiem mēriem, lai novērstu un

izskaustu noziedzīgu rīcību. Tikai tāda organizācija administratīvajai
darbībai spēs dot pietiekamu spēku.

C. Norādījumi par augšu un apakšu savstarpējo
attiecību veidošanu

Priekšniecība un padotie ir pakļauti vienam likumam, kas

neizslēdz tiem sevišķus pienākumus attiecībās vienam pret
otru:

a) priekšniecībai regulāri interesēties par savu padoto
dzīves īpatnībām.

168. Vispār visām priekšniecībām uz vietām visnotaļ jā-
cenšas aizvietot sev pakļautos dienestus ar cienīgiem un spē-

jīgiem cilvēkiem; tamdēļ, kādu pagodinot ar atbrīvojušos
vakanci, ja viņš agrāk sastāvējis dienestā, vajag ne tikai iz-

skatīt viņa dienesta lapu, bet arī censties pārliecināties par

viņa uzvedību un centību iepriekšējā amata pildīšanā, lai tadā

kārtā pamatīgāk varētu izsecināt par viņa spējām uz jaunas

vietas aizņemšanu.

1781. g. 5. febr. (15117). — 1795. g. 23. apr. (17321). —

sal. arī ar rīkojumiem, kas minēti pie nākoša panta.
Piezīme. Visaugstākā reskriptā no 1822. g. 1. aug.

(29151) uz lekšlietu ministrijas vārda, starp citu, norādīts

levērot guberņu galvenajiem pārvaldniekiem un civilajiem
gubernatoriem, lai visi amatā ieceļamie ierēdņi dotu parakstu
par to, ka viņi nepieder ne pie kādām masonu ložām un ci-

tām slepenām biedrībām, lai zem kāda nosaukuma tās arī

pastāvētu, un ka turpmāk pie tādām nepiederēs.

Kancelejiskā valodā ir vārdu formulas, ar kurām sāk un ar kurām beidz

frāzes. Pie pirmajām pieder tādas kā fen — saņemt (no augstākstāvo-
šas amatpersonas); džun — saņemt (no vienāda ranga amatpersonas);
dzju — saņemt (no zemākas personas). Pie otrajām minamas ciņveņ —

speciāli paziņot (augstākai amatpersonai); tjeveņ — speciāli (īpaši) pa-
ziņot (pēc ranga līdzīgai amatpersonai); tjeda — speciāli paziņot (ze-
mākai personai).



90

b) padotajiem pakļauties priekšniecībai bez ierunām, taču

apzināti un kritiski, iedziļinoties saņemtajās pavēlēs un rīko-

jumos, nevis pildīt visu mehāniski vai pat iztaponīgi.

«Vjatkā ieradīsies troņmantnieks! Troņmantnieks apbraukā Krieviju, lai

to apskatītu, lai parādītu sevi. Šī jaunā ziņa nodarbināja visus, bet

par visiem vairāk, protams, gubernatoru. Viņš sāka rosīties un izdarīja
daudz neiedomājamu muļķību: pavēlēja zemniekiem, kas dzīvoja ceļa
malā, ietērpties svētku drēbēs, pavēlēja pilsētās pārkrāsot žogus un sa-

labot trotuārus. Orlovā kāda nabadzīga atraitne, nelielas mājas īpaš-
niece, paziņoja pilsētas policijmeistaram, ka viņai neesot naudas trotuāra

labošanai; pilsētas policijmeistars ziņoja gubernatoram. Gubernators pa-

vēlēja izlietot viņas istabas dēļus (trotuāri tur no dēļiem), bet, ja nepie-

tiek, tad izlabot uz valsts rēķina un vēlāk piedzīt no viņas naudu,
kaut arī šim nolūkam būtu māja ūtrupē jāpārdod. Māju nepārdeva, bet

grīdu izārdīja.
Verstis piecdesmit no Vjatkas atrodas vieta, kur novgorodiešiem parā-

dījās Nikolaja Hlinovska brīnumdarītāja svētbilde. Kad novgorodieši ap-
metās Hlinovā (Vjatkā), viņi svētbildi pārnesa, bet tā pazuda un atkal

parādījās uz Veļikajas upes verstis piecdesmit no Vjatkas. Novgorodieši
atkal to pārnesa un tajā pašā reizē svinīgi apsolīja: ja svētbilde pa-

liks savā vietā, tad katru gadu, kā liekas, 23. maijā, svinīgā gājienā
to aiznesīs uz Veļikajas upi. Tie ir lielākie vasaras svētki Vjatkas gu-
berņā. Diennakti iepriekš svētbildi pārnes uz bagātīgi izgreznota dēļu
plosta un sākas brauciens pa upi, piedaloties arhierejam un visai garīdz-
niecībai pilnā ietērpā. Simtiem dažāda veida laivu, dēļu plostu, komjagu,
pilni ar zemniekiem un zemniecēm, votjakiem, pilsoņiem, raibā virknē

brauc aiz peldošās svētbildes. Un visiem priekšā — gubernatora lielais

buru kuģis, izklāts ar sarkanu vadmalu. Šī pagāniskā aina ir ļoti skaista.

Desmitiem tūkstošu cilvēku no tuvākajiem un tālākajiem apriņķiem gaida
svētbildi uz Veļikajas upes.
Tad nu, lūk, šos tautas svētkus, pie kuriem zemnieki pieraduši jau gadu
simtiem, gubernators gribēja pārcelt uz citu laiku, vēlēdamies ar tiem

darīt patikšanu troņmantniekam, kuram bija jāatbrauc 19. maijā: kāda

gan tur nelaime, ja Nikolajs-u/esi's ieradīsies trīs dienas ātrāk pie saim-

nieka? Tam bija vajadzīga arhiereja piekrišana; par laimi, arhierejs bija
pretimnākošs cilvēks un neiebilda pret gubernatora nodomu 23. maiju
nosvinēt 19. maijā.

Daļu no pasākumiem, ko viņš veicis troņmantnieka uzņemšanai, guber-
nators paziņoja caram, — sak, paskatieties, kā dēliņu cienājam. Cars,
izlasījis, kļuva nikns un teica iekšlietu ministram: «Gubernators un ar-

hierejs ir muļķi; atstāt svētkus, kā bijis.» Ministrs sadeva vēju guber-
natoram, sinode — arhierejam, un Nikolajs-tuests palika pie savām pa-
ražām.»*

Atceries, biedri!

Tajos gadījumos, kad valstisks cilvēks kalpo kopīgai lietai, viņš sniedz pado-
mus augstākstāvošai personai, taču dara to formā, kas respektē pēdējā jūtas
un pašcieņu, un negaida citu atalgojumu, kā vien izpildīta pienākuma apziņu.

Lai raksturotu valdības sfērā esošās noskaņas, neapšau-
bāmu interesi izraisa K. Pobedonosceva vēstule Aleksan-

dram 111. Sajā 1881. gada 11. martā datētajā vēstulē viņš

pamāca savu bijušo skolnieku, kādi piesardzības pasākumi
viņam jāievēro, lai saglabātu savu «svēto personu». Pobedo-

* Hercens A. Pagājība un apcere.



91

nosceva ieteikumi sastāv no pieciem punktiem. «1. Kad tai-

sāties uz guļu,» viņš rakstīja, «esiet tik laipni aizslēgt dur-

vis — ne tikai guļamistabas, bet arī visu citu istabu, līdz

pat ārdurvīm. Speciālam cilvēkam uzmanīgi jāseko atslēgām
un jālūko, lai divviru durvju iekšējie aizšaujamie būtu aiztai-

sīti.» Otrajā punktā norādīts, ka pirms miega nepieciešams

pārbaudīt, vai zvani kārtībā, jo var būt pārgriezti vadi. Nā-

kamajā punktā rekomendēts — tāpat vakarā — pārbaudīt,
vai kāds nav ielavījies cara apartamentos un paslēpies aiz

mēbelēm. Beidzot, pēdējos divos punktos bija runa par to,
ka ir mērķtiecīgi vienam no adjutantiem nakšņot kādā no

tuvākajām istabām, kā arī rūpīgi pārbaudīt imperatora tu-

vumā esošos cilvēkus un nekavējoties aizraidīt tos, kuri iedveš

kādas šaubas.

D. Jo spēcīgāka valsts, jo vairāk tajā amatu un

resoru un jo mazāk tā var iztikt bez speciāla
kontroles un revīzijas resora, tāpēc pēdējā dar-

bības sazarotība un vēriens liecina par valsts

varenību.

Visa zeme bija iedalīta 12 vietvaldībās (budžen-šisi):

Džedzjana, Dzjansi, Fudzjaņa, Beipina, Guansi, Sičuaņa,
Saņduna, Guanduna, Henaņa, Šeņsi, Huguana un Saņsi. Piec-

padsmitajā Hunu gadā (1382) papildus tika izveidota Juņ-

naņas vietvaldība. Vietvaldībās visumā bija Juaņu provinci-
ālo valdību pēcteces. Vietvalži pārzināja tikai finanses un

civilo administrāciju, tādējādi stipri atšķirdamies no Juaņu

provinciālo valdību ierēdņiem, kuri pārvaldīja visas provin-
ces lietas. Pēc sava stāvokļa vietvaldībās bija centrālās im-

peratora valdības vietējie orgāni un filiāles — proti, bija ļoti

svarīgas iestādes; vietvalži tika uzskatīti par imperatora val-

dības vietējiem emisāriem, un viņiem visos jautājumos vaja-

dzēja pakļauties imperatora galma gribai. Turklāt katrā

vietvaldībā darbojās arī pilnvarotā — izmeklētāja pārvalde,
kas kontrolēja sodīšanu, pārzināja tiesas un cietumus. Sī

pārvalde izskatīja krimināllietu izmeklēšanu. Vietvaldība,

pilnvarotā — izmeklētāja pārvalde un pilnvarotā — koman-

diera pārvalde, kas pārzināja kara lietas provinces robežās,
visas kopā tika dēvētas par «trim pārvaldēm», tās bija iestā-

des, kas nomalēs īstenoja imperatora valdības rīkojumus.

Tādējādi šie trīs orgāni, kas pārzināja civilo administrāciju,

finanses, tiesu un regulāro armiju, bija nošķirti, patstāvīgi,

nepakļāvās viens otram un atradās imperatora valdības tiešā

vadībā. Šāda kārtība bija noteikta, lai pašas svarīgākās
administratīvās funkcijas piesaistītu galmam, koncentrētu un

pastiprinātu imperatora varu, kontroli un vadību pār šiem

trim orgāniem. Vietējās, vietvalžiem pakļautās administratī-

vās vienības tika iedalītas divās grupās. Pirmo grupu vei-

doja novadi, kurus vadīja novadu priekšnieki; vēl bija tiešās



92

pakļautības apgabali apgabalu priekšnieku vadībā, kuri pec

ieņemamā stāvokļa tika pielīdzināti novadu priekšniekiem.
Otru grupu veidoja apriņķi, tos vadīja apriņķu priekšnieki,
vēl pastāvēja apgabali ar apgabalu priekšniekiem vadībā,

kuri pēc ieņemamā stāvokļa tika pielīdzināti apriņķa priekš-
niekiem. Apgabalu un apriņķu priekšnieki tieši pārvaldīja vie-

tējos iedzīvotājus un tika dēvēti par «ierēdņiem, kuri mīl

tautu».

Centrālo varas orgānu reforma tika īstenota nedaudz

vēlāk nekā vietējos orgānos. Vietējās civilās administrācijas,

finansu, tiesu, cietumu un regulārā karaspēka kontrole un va-

dība koncentrējās centrālās valdības rokās. Pieaugot tās piln-
varām un ietekmei, aizvien vairāk saasinājās pretrunas starp
centrālo valdību un imperatoru. Trīspadsmitajā Hunu gadā

(1380) galmā iestājās politiska krīze. Cīņā par varu starp

imperatoru un galveno ministru, kurš pārstāvēja Huaju kli-

ķes intereses, Džu Juaņdžans ieguva tiešu vadību pār impe-
ratora gvardi un slepenpoliciju, sagrāva un iznīcināja Hu-

aju — jauno muižnieku — kliķi, kas cīnījās pret viņu par

varu impērijā. Ministrs Hu Veijuns un daudzi veci nopel-
niem bagāti ģenerāļi tika sodīti ar nāvi. Džu Juaņdžans to

izmantoja un likvidēja centrālo valdību, noteica sešu minis-

triju sistēmu un sāka ar to starpniecību pārvaldīt valsti. Bija
amatu, finansu, ceremoniju, kara, justīcijas un sabiedrisko

darbu ministrijas. Katrā tika norīkoti ministrs un divi ve-

cākie sekretāri — kreisais un labais. Amatu ministrija pārzi-
nāja iecelšanu, paaugstināšanu un pazemināšanu amatā,

ierēdņu darbības kontroli, viņu sodīšanu visā impērijā; finansu

ministrija — lauksaimniecības, tirdzniecības un sāls nodok-

ļus un darba klausību; ceremoniju ministrija — ceremoni-

jas, reliģijas, upurēšanu, izglītību, eksāmenus valsts amatu

ieņemšanai, ārējos sakarus; kara ministrija — regulārās

armijas virsnieku norīkošanu un atcelšanu no amata, kā arī

armijas pavēļu izdošanu; justīcijas ministrija — likumdoša-

nas jautājumus, tiesas un cietumus; sabiedrisko darbu mi-

nistrija — ieroču ražošanu, monētu kalšanu, koka ēku celt-

niecību, irigācijas būves, satiksmes ceļus utt. Ministri bija
tieši atbildīgi imperatora priekšā un pildīja viņa gribu. Džu

Juaņdžans kļuva par pašu varenāko monarhu Ķīnas vēsturē.

Sarežģīta kļuva militāro jautājumu vadīšana. Kara ga-

dījumā imperatoram bija jāieceļ augstākais virspavēlnieks,
jo katru reizi nevarēja uzņemties šo pienākumu pats. Taču,
karam beidzoties, augstākajam virspavēlniekam pilnvaras
vajadzēja atņemt. Ja pilnvaras viņam neatņemtu, kādā jaukā
dienā varētu uzliesmot dumpis un sāktu ļodzīties viņa — Džu

Juaņdžana — vara. Ko darīt, lai varētu kontrolēt armiju?
Kontrolei pār karaspēku galvaspilsētas apriņķī un provincē
Džu Juaņdžans izveidoja dižā imperatora kanceleju, kas aiz-

stāja Juaņu kara padomi, bet par inspektoriem norīkoja ve-



93

cāko dēlu Džu Veņdženu un uzticamus ģenerāļus. Pēc kāda

laika viņš atkal juta, ka dižā imperatora kancelejai ir dota

pārāk liela vara, un trīspadsmitajā Hunu gadā (1380) sa-

dalīja šo kanceleju piecās kancelejās, kas inspicēja vidus,
kreiso, labo, avangarda un arjergarda armijas. Kad tika

izveidotas piecas kancelejas, katru no tām sāka vadīt divi

inspektori — kreisais un labais. Katrs inspektors vadīja vi-

ņam pakļauto galveno pilnvarotā — komandiera pārvaldi un

apsardzi. Savu darbību viņi saskaņoja ar kara ministriju.
Taču viņi un kara ministrija arī kontrolēja viens otru. Kara

ministrijai bija tiesības izdot pavēles, norīkot un atcelt no

dienesta virsniekus, bet tā nevarēja komandēt karaspēku.
Kaut arī inspektoru kancelejas pārzināja savu armiju per-

sonālsastāva sarakstus un militāro administrāciju, tās ar-

miju tieši nekomandēja. Kara laikā inspektoru kanceleju ve-

cākie priekšnieki kļuva par armiju pavēlniekiem un vadīja
koncentrētā karaspēka kaujas operācijas tikai tajā gadījumā,
ja kara ministrija bija izdevusi pavēli par karaspēka koncen-

trāciju un komandieru norīkošanu, pamatojoties uz impera-
tora lēmumu. Vēl armijā atradās imperatora norīkotie un

tam kalpojošie karaspēka cenzori jeb vidējie inspektori (vē-
lāk papildus tika norīkoti arī dižie inspektori, kuri savus zi-

ņojumus par stāvokli armijā sūtīja tieši imperatoram). Bei-

dzoties karadarbībai, komandierim vajadzēja atdot savu ģe-
nerāļa zīmogu un atgriezties iepriekšējā amatā. Sapulcētais
karaspēks tāpat nekavējoties tika nodots iepriekšējo garni-
zonu komandieru rīcībā.

Taču administratīvo un militāro orgānu reorganizācija
vien bija nepietiekama. Kā nodrošināt, lai šo iestāžu ierēdņi
būtu uzticīgi imperatoram, atdotu visus spēkus dienestam

un teicami izpildītu imperatora pavēles? Vajadzēja izveidot

revīzijas un kontroles sistēmu.

Juaņu dinastijas laikā revīziju īstenoja cenzorāts. Piec-

padsmitajā Hunu gadā (1382) Džu Juaņdžans to pārveidoja
par galvenā revidenta palātu. Šeit galvenie priekšnieki bija
kreisais un labais galvenais cenzors, kreisais un labais gal-
venā cenzora palīgs, kreisais un labais galvenā cenzora

biedrs. Zemāku rangu ieņēma 110 cenzori-revidenti, kuri pil-
dīja savas funkcijas vietvaldībās. Viņiem vajadzēja atmaskot

nelikumības visās iestādēs, atmaskot netaisnas apsūdzības,
un viņi varēja nekavējoties apsūdzēt par dienesta pienākumu
pārkāpšanu gan augstmaņus, kuri bija negodīgi, pieļāvuši
patvaļu un radījuši jukas pārvaldē, gan ierēdņus, kuri ne-

cienīgi izturējušies pret vecākajiem, bijuši alkatīgi, pārkāpuši
likumus un grāvuši senču iedibināto sistēmu. Cenzori-revi-

denti pēc ranga atbilda apriņķu priekšniekiem, taču viņiem
piederēja lielāka vara. Imperators viņus izmantoja, lai pār-
raudzītu augstākos ierēdņus — kontrolējot augstākos ar ze-

māko starpniecību un perifēriju ar galvaspilsētas starpnie-



94

čību. Viņš piešķīra tiem tiesības teikt visu, ko tie uzskatīs

par vajadzīgu, iesniegt jebkurus priekšlikumus un ziņot par

ikvienu augstu ierēdni, ieskaitot pat vietējos valdniekus. Šīs

jamiņas ierēdņus imperators uzskatīja par savām ausīm un

acīm. Viņi noklausījās sarunas un spiegoja, par visu dzir-

dēto un redzēto nekavējoties ziņodami imperatoram. Galmā

cenzori-revidenti pārbaudīja visu birokrātisko aparātu, bet,
izbraukuši uz provincēm, izdarīja revīzijas iestādēs, veica

tīrīšanu armijā, inspicēja skolas, pārbaudīja sāls vārītavas,

tējnīcas un zirgu tirgus, organizēja karaspēka skates un pil-
dīja citas funkcijas. leradušies cenzori tika uzskatīti par

inspektētājiem, kas izdara revīziju paša imperatora vietā.

Sīkus jautājumus viņi izlēma uz vietas, bet par nozīmīgiem

ziņoja imperatoram un bija paši ietekmīgākie sūtņi.
Administratīvie, militārie un kontroles orgāni bija pat-

stāvīgi, nepakļāvās cits citam un visi bija atbildīgi impera-
tora priekšā. Katra ierēdņa stāvokli noteica rangs. Pavisam

pastāvēja deviņi amata rangi un astoņpadsmit amatu kla-

ses — no 9. ranga 2. klases līdz 1. ranga l. klasei. Amatam

bija jāatbilst rangam. Pastāvēja noteikta kārtība, kā notika

paaugstināšana amatā un rangā, sekmju pārbaude, kā arī

galvaspilsētas un perifērijas ierēdņu atlaišana. Visā birokrā-

tiskajā aparātā visi cits citu kontrolēja. Kontroles orgāni pār-
baudīja visus ierēdņus, slepenpolicijas organizācijas apspieda
un iebiedēja tautu, seši ministri pārzināja administratīvos

jautājumus, bet inspektoru kanceleja — armiju; turklāt virs-

pavēlnieks miera apstākļos armiju nekomandēja, tās mobi-

lizācijas un demobilizācijas tiesības bija kara ministrijai,
finansu ministrija apgādāja armiju ar pārtiku un furāžu,
sabiedrisko darbu ministrija — ar ieročiem, bet politiku no-

teica imperators. Visa vara koncentrējās imperatora rokās,

un sešas ministrijas, kancelejas un palātas bija viņam tieši

pakļautas.

Haņu laikmeta provinciālo valžu ierēdņi bija no vietē-

jiem ļaudīm, un to štats oficiāli netika reglamentēts. Tā, pie-
mēram, Henaņas valdītāja pakļautībā bija 927 kalpotāji. Ap-
gabalu pārvaldes bija dažāda veida sekretāri, kurjeri, uz-

skaitveži, cietumsargi, virsnieki, rakstveži, skolotāji, tiesu iz-

pildītāji. Valdība rūpējas, lai provinču ierēdniecība nepaliktu
bez pieskatīšanas. Gada astotajā mēnesī inspektori veica

braucienus pa viņiem uzticētajiem apgabaliem un iesniedza

galmā ziņojumu par stāvokli provincē. Apgabalu pārvaldītāju
darbību bija paredzēts novērtēt pēc sekojošiem punktiem:
«vai vietējo bagāto ģimeņu zemes un nami nepārsniedz no-

teiktos izmērus»; «vai apgabalu valdītāji neignorē imperatora
dekrētus un nenovēršas no valsts interesēm personiskā la-



95

buma dēj»; «vai viņi taisnīgi lemj tiesu, vai neapspiež tautu

un vai tauta viņus tik ļoti neienīst, ka brūk kalni, sadrūp

klintis, tiek novērotas neparastas parādības un izplatītas
dumpīgas valodas»; «vai apgabalu vadītāji taisnīgi atlasa

kalpotājus un vai no viņu dienesta stāvokļa to radinieki ne-

iegūst labumu»; «vai viņi neveido dumpīgas kliķes, neņem

kukuļus un vai nesazvērējas ar vietējiem ietekmīgiem cilvē-

kiem?», īpašā stāvoklī bija «Inspekcijas pārvaldes Augstā-
kais virsnieks», kura pienākums bija kalpotāju «nodevības

atmaskošana». Viņš varēja arestēt jebkuru ierēdni pat bez

imperatora iepriekšējas piekrišanas.

Viens no pirmajiem Lorisa-Meļikova pasākumiem pēc Augstākās rīcības

komisijas likvidēšanas bija senatoru revīziju ieviešana, par ko viņš 1880.

gada 11. augustā pazemīgi ziņoja Aleksandram 11. Šajā ziņojumā viņš
norādīja, ka senatoru revīzijas izsenis ir labs līdzeklis vietējo vajadzību
izpētei un sniedz valdībai vērtīgas ziņas par tām vai citām guberņām.
Bez tam «šīs revīzijas», norādīja ministrs, «ja vien veiksmīgi tiktu iz-

vēlētas revidentu personas, kalpotu arī, lai noskaidrotu dažādus pašlaik
pastāvošus uzskatus, kas raksturotu prātu noskaņojumus ārpus galvaspil-
sētu centriem, un lai ar jauniem datiem papildinātu lekšlietu ministrijā
un pie žandarmu šefa esošās ziņas par daudziem jo būtiskiem jautā-
jumiem...». Uz tiem viņš attiecināja gan paredzamo reformu guberņas
administratīvajos iestādījumos, gan «policijas varas stingras apvienoša-
nas paņēmienus», gan revolucionārās propagandas izplatīšanās cēloņu
noskaidrošanu, gan represiju — administratīvās izsūtīšanas — iedar-
bības pētīšanu, kā arī citus jautājumus. «...Pašreizējais brīdis,» rak-

stīja Loriss-Meļikovs, «būtu augstākā mērā veiksmīgs, lai norīkotu se-

natoru revīzijas uz sešām vai septiņām guberņām dažādos impērijas
apgabalos. Šīs revīzijas būtu ārkārtīgi derīgas ne tikai lekšlietu minis-

trijai, bet, bez šaubām, arī citiem iestādījumiem... Pati revīziju norīko-

šana, esmu pārliecināts, nevar neradīt gauži nomierinošu iespaidu, tā no

jauna pierādītu Jūsu augstības pūles par tautas labklājību.»

Paskaidrojums.

Revīzijas mērķis ir ne tikai atklāt trūkumus, bet arī sagatavot refor-

mas to novēršanai.

1880. gada augusta beigās Loriss-Meļikovs uzstājās to senatoru priekšā,
kuri devās veikt revīziju. «Jūsu revīzija,» viņš paziņoja, «nebūs tāda

pati vienkārša senatoru revīzija, kādas tās bija agrāk: tagad runa nav

par to, ka jānodod tiesai kādās ļaundarībās iejauktās personas, nē, tagad

vajag palūkoties, kā novērst mūsu provinciālās valdīšanas kārtības vis-

pārīgās neērtības, kā vest pie vienotības, pie samierināšanās visu to, ko

likumdošanas vara pēdējā laikā varbūt ne vienmēr bija darījusi vienā

virzienā. legājis le[kšlietu] ministrijas pārvaldē, es redzu, ka ministram

nākas parakstīt papīru kaudzi, ka pie viņa kalpo vesela ierēdņu jūra ...
Kamdēļ man šie ļaudis? Vai viņi nebūtu vairāk noderīgi, ja izmantotu

savus spēkus guberņas darbā?» Loriss-Meļikovs aplūkoja jautājumu par

pastāvošo — šausminošo centralizāciju, kad kādas trešās šķiras lietas

var atrisināt tikai augstākā vara. «... Pēterburga,» viņš rezumēja, «visu

saņēmusi savās rokās.» šajā sakarā, iepazinies ar vietējās administratī-

vās sistēmas stāvokli, viņš rekomendēja pārdomāt jautājumu, kā sa-

mazināt amatpersonu skaitu dažādās guberņu iestādēs un «koncentrēt

pārvaldi vienā apvienotā sapulcē, kur piedalītos arī vēlētie pārstāvji».
Pēc tam Loriss-Meļikovs apskatīja zemstes jautājumus un paziņoja, ka

tad, kad viņš bijis Harkovas ģenerālgubernators, viņam nostiprinājusies



96

negatīva attieksme pret zemsti. «ledzīvotāji ir neapmierināti ar zemsti,

kura tiem dārgi izmaksā un maz dara, un šeit es redzēju,» viņš tur-

pināja, «ka galvenie varas orgāni zemsti pavisam nicina...» Vai tā ir

pelnījusi šādu reputāciju, viņš jautāja, un vai zemstes darbību var pa-

darīt auglīgāku? «Es zinu,» viņš paziņoja, «ka ir cilvēki, kuri sapņo

par parlamentiem, par centrālo zemstes domi, taču es nepiederu pie
viņu pulka. Šis uzdevums tiks mūsu dēliem un mazdēliem, bet mums

tikai jāsagatavo tam augsne.»

Noslēgumā iekšlietu ministrs akcentēja, ka viņa izvirzītie jautājumi ne-

būt neizsmeļ viņu uzdevumus un neiegrožo viņu rīcību. «No katra se-

natora,» viņš teica, «ir atkarīgs, kāds jautājums tiks ierosināts, un

katrs var stādīt priekšā punktus tā atrisināšanai.» Savu runu Loriss-

Meļikovs nobeidza, cildinot Aleksandru 11, «kurš, neraugoties uz savu

ilgo valdīšanu, joprojām enerģiski strādā Krievijas labā».

Instrukcijā revīzijā braucošajiem senatoriem visvairāk vietas aizņēma jau-
tājumi, kas attiecas uz lekšlietu ministriju.

«īpaša uzmanība jāpievērš tām vietējās dzīves parādībām,» teikts instruk-

cijā, «kam ir sakars ar viltusmācību izplatīšanos, kā arī cēloņiem, kas

tās padara vieglāk uztveramas, un jādod pēc iespējas pilnīgas ziņas par

revidējamām guberņām, turklāt pēc iespējas uzrādot, kādi mēri varētu

veicināt sociālo viltusmācību ietekmes mazināšanos.» Tad tika rekomen-

dēts noskaidrot, kādu ietekmi uz «prātu noskaņojumu» atstāj dažādas

represijas.
īpašs instrukcijas punkts bija par nepieciešamību noskaidrot zemniecības

«prātu noskaņojumu», tai skaitā par viņu vidū izplatītajām baumām par

«melno pārdalīšanu». Vēl tika prasīts savākt sīkas ziņas par zemnieku

ekonomisko stāvokli, par «tautas labklājības un tikumības pagrimuma»
cēloņiem, kā arī apdomāt pasākumus, kā novērst šos cēloņus. Piemēram,
tika rekomendēts apsvērt jautājumu par to, kā atvieglināt «zemniekiem

iegādāties zemi pilnīgā īpašumā un kā atvieglināt un nokārtot pārceļo-
šanu ...». Senatoriem revidentiem vajadzēja detalizēti iepazīties ar zem-

nieku sabiedriskās pārvaldes stāvokli, kā arī ar vietējām zemnieku lietas

kārtojošām iestādēm.

Liela uzmanība tika pievērsta zemstēm. «Tā kā ir ievērota neatbilstība

starp zemstu iestādījumu darbības rezultātiem un tām valdības un sa-

biedrības cerībām, kādas izcēlās pie to dibināšanas,» teikts instrukcijā,
«tad jāpiegriež uzmanība šās parādības cēloņiem un jāiedziļinās tādu

mēru uzmeklēšanā, kuri, neradot cerības, ka tiks īstenota zemstu cen-

trālā pārstāvniecība, varētu atdzīvināt to darbību un nostādīt tās pie-
nācīgā vietā starp citiem vietējiem iestādījumiem.» Tāpat tika prasīts
izpētīt, kādā stāvoklī ir pilsētu sabiedriskā pārvalde, un iepazīties ar

pilsētu sanitāro stāvokli. Instrukcijā tika norādīts, ka nepieciešams iz-

pētīt, kādā stāvoklī ir valdības vietējās iestādes, lai varētu tās reorga-
nizēt un apvienot dažādu resoru darbību, kā arī samazinātu iestāžu skaitu.

Bez tam vajadzētu noteikt, kādā veidā apvienot dažādo vietējo policijas
varas iestāžu darbību, ieskaitot žandarmēriju.
Pēdējie instrukcijas punkti, kas attiecās uz lekšlietu ministriju, aplūkoja
vecticībniekus un ebreju jautājumu. Sakarā ar vecticībniekiem tika ieteikts

«iejusties vecticībnieku stāvoklī un noskaidrot to mēru nepieciešamī-
bas pakāpi, kuru varētu piemērot, lai atvieglotu attiecībā uz vecticībnie-

kiem pastāvošos ierobežojumus».

Ebreju jautājumā senatoriem tika likts priekšā «pievērst uzmanību ebreju
elementa ietekmes raksturam un likumu par ebrejiem praktiskajai izpil-
dei».

Tiesu lietās senatoriem vajadzēja iepazīties ar kroņa tiesas un miertiesas

iestāžu darbību. Tika rekomendēts pievērst uzmanību prokurora uzraudzī-

bas stāvoklim, tiesas piesēdētāju institūta darbībai, apmeklēt ieslodzī-

juma vietas. Tika likts priekšā izpētīt jautājumu, kādi ir savstarpējie
sakari starp tiesu iestāžu darbiniekiem un policiju.

Liela uzmanība tika pievērsta problēmām, kas attiecas uz Finansu mi-

nistriju. Bija nepieciešams izpētīt jautājumu par galvas naudu, kuras



7-71 97

atcelšanai, spriežot pēc Lorisa-Meļikova 11. augusta ziņojuma, Alek-

sandrs II jau bija piekritis. Vajadzēja noskaidrot cēloņus, kāpēc pieauga
nenomaksātās summas, un noteikt pasākumus tā novēršanai, kā arī no-

skaidrot, cik lielā mērā pasu sistēma traucē brīvu iedzīvotāju kustību.
Bija paredzēts noskaidrot, kādā mērā sāls akcīze traucē tās izmantošanu

lopu barošanai un cik lielā mērā tā palētināsies, ja akcīzi likvidēs.
Pie finansu jautājumu grupas piederēja arī lauku banku un aizņēmuma
un krājkašu darbības stāvokļa izpēte, turklāt no tāda redzes viedokļa,
lai noskaidrotu šo iestāžu ietekmi uz augļošanas samazināšanos laukos.
Beidzot, vajadzēja iepazīties ar ebreju tirdzniecisko un rūpniecisko dar-
bību, ņemot vērā, ka šajā jautājumā nepieciešams mainīt pastāvošo
likumdošanu. Instrukcijā divas reizes pieminētā nepieciešamība izpētīt eb-

reju stāvokli norādīja, ka valdība pastāvošajā likumdošanā centās iz-

darīt dažus labojumus.

Tāpat vajadzēja pievērst uzmanību amatnieku un strādnieku stāvoklim,
lai noskaidrotu, vai nepieciešams izdot likumus, kas nosaka darba dienas

ilgumu, kā arī vecuma cenzu. Instrukcijā bija ieteikts arī noskaidrot jau-
tājumu par tehniskā personāla nepieciešamību, šo punktu ietveršanai

instrukcijā it kā vajadzēja novest pie revīzijas kādā rūpnieciskajā gu-
berņā, taču tā nenotika. Tāpēc acīmredzot šo jautājumu noskaidrošanai

nebija pirmšķirīgas nozīmes.

Nozīmīga vieta instrukcijā bija atvēlēta arī Valsts īpašuma ministrijai.
Tika izvirzīta prasība iepazīties ar šīs ministrijas vietējo orgānu darbību

un noskaidrot, kāda ir iespēja tos savienot ar visas guberņas iestādēm;
bija nepieciešams savākt ziņas par obroka nomu, par ministrijai pakļauto
mācību iestāžu stāvokli un noteikt, cik lielā mērā tās apmierina lauku

saimniecības vajadzības; noskaidrot veidus, kā revidētās guberņas no-

drošināt ar akmeņoglēm, un izpētīt jautājumu par zemnieku pārceļošanu.
Bez tā visa vajadzēja arī noteikt, kāda ir iespēja zemstes iestādes iesais-

tīt kopējā darbībā ar valsts īpašuma iestādēm lauksaimnieku jautājumu
risināšanai.

Senatoriem tika uzdots par pienākumu pēc lauksaimnieku un strādnieku

savstarpējo attiecību izpētes paredzēt pasākumus, kas jāveic šo attiecību

normalizēšanai.

Visbeidzot, pēdējie četri instrukcijas punkti lika senatoriem iepazīties ar

stāvokli mācību iestādēs.

Piezīme. Kontrole un revīzija ar savu formu nedrīkst graut pār-
baudāmā autoritāti.

Augstākās rīcības komitejas pēdējā sēdē, kas notika

1880. gada 1. maijā, noklausījās kņ. Imeritinska ziņojumu

par stāvokli Mcenskas un Višņijvoločokas politiskajos cietu-

mos, kā arī Maskavas pārsūtīšanas cietumā.

lepazinies ar to ieslodzīto lietām, kuri bija pak|auti ad-

ministratīvai izsūtīšanai, kņ. Imeritinskis nonāca pie secinā-

juma, ka viņus visus var iedalīt 5 kategorijās. Pie pirmajām
četrām kategorijām piederēja personas, kas pelnījušas ad-

ministratīvu izsūtīšanu (turklāt pie otrās un ceturtās katego-

rijas pieskaitītie bija jāizsūta nepolitisku motīvu dēj)
:

Lietas

par visiem pārējiem arestantiem, kurus vajadzēja izsūtīt pēc
administratīvās varas rīkojuma, varēja pārskatīt, «lai izmai-

nītu vai atvieglotu dažus viņiem uzliktos sodus vai pat pil-

nīgi tos atceltu». Vēl kņ. Imeritinskis atzīmēja, ka viņa ap-

sekotajos cietumos nav vienveidīga režīma.

Augstākā rīcības komiteja visos jautājumos nepiekrita
Imeritinskim. «Sakarā ar kņaza Imeritinska ziņojuma



98

apspriešanu,» teikts žurnālā, «tika izteikts, starp citu, ka ad-

ministratīvā izsūtīšana ir neizbēgama sankcija pret tādām

personām, pretī kurām nevar iegūt pietiekami daudz pierādī-
jumu, lai nodotu tās tiesai, bet kuru atstāšana uz vietas

nenormālos politiskos apstākļos tiek atzīta par kaitīgu sa-

biedriskajam mieram, un, lai gan, to piemērojot, var gadīties

atsevišķas bēdīgas kļūdas, tomēr tāda iespējamība nedod tie-

sības bez pavisam pietiekama pamata pārskatīt un pārbau-
dīt lietas par visām administratīvā kārtā izsūtītām personām,

jo tamlīdzīgs vispārējs pasākums varētu sajodzīt augstākās
vietējās administratīvās varas lēmumu nozīmi un graut tās

autoritāti...» Šajā sakarā komisija Imeritinska ierosinājumu

nepieņēma.

Atceries, biedri!

Bez kontroles no apakšas valdnieks nespēs novērst atsevišķu ierēdņu patvaļu
un panākt, lai valsts dienestā esošie visi kā viens kalpotu tautas labklājībai.

Kā norādījis Šans Jans: «Ja [kāda no valsts amatper-
sonām] savās attiecībās ar tautu nevadīsies no likuma, tad

ļaudis var griezties pēc paskaidrojuma pie augstākā ierēdņa-

likumziņa, un tam ir jāizskaidro viņiem, kāds sods gaida
[ierēdni], kas pārkāpis likumu.»

Piešķirdams kopienu locekļiem tiesības kontrolēt admi-

nistrāciju, Šans Jans vispirms rūpējās par valdītāja intere-

sēm — tautai jāpārvar atsvešinātības jūtas pret administrā-

ciju un jātic valdnieka likumu visspēcībai. Valdnieks, apvie-
nojot savu personisko ar tautas kontroli, saņēma ierēdniecību

spīlēs.

_

1958. g. martā Ķīnas provinču vadošo darbinieku slēg-
tajā apspriede, runādams par dadzibao funkcijām, Mao at-

zīmēja, ka to ideja pieder legistiem, vispirms Dzi Čaņam.
Mao apelēja pie legistiem, lai, apejot partijas organizācijas,
saceltu iepriekš sagatavotas masas pret saviem pretiniekiem
partijā. Senatnes oreolam bija jāpiešķir brīvas masu kriti-
kas raksturs tai kritikai, kuru izvērsa 'pats Mao. Atsauce uz

Dzi Caņu nav precīza, jo viņam nav izteikuma par dadzibao.

Kas_ attiecas uz koncepciju par tiesību piešķiršanu tautai kon-

trolēt administrāciju no apakšas, tā pieder legistiem, un pirmo
reizi to formulēja Šans Jans.

Saprotot, ka ierēdniecība var izaugt par patstāvīgu po-
litisku spēku un sacelties pret pašu valdnieku, Šans Jans
ieteica valdītajam praktizēt ierēdņu vidū savstarpēju izse-
košanu un denunciācijas, lai turētu amatpersonas pastāvīgās
bailēs. «Neatkarīgi no ta, vai ziņu pienesējs ir dižciltīgs vai
zemas izcelsmes cilvēks, viņš pilnībā manto tā vecākā ierēdņa

amatu, dižciltības rangu, laukus un algu, par kura pārkāpumu
viņš ziņos valdītajam.»



D.a. Cenzoru uzraudzība.

Visvareno cenzoru (juiši) institūtam, kas tika radīts Ciņu

impērijā, faktiski bija jābūt neatkarīgai ārpusbirokrātiskai
iestādei, kas kontrolē birokrātijas darbību. Legistiskā cenzo-

rāta «konfūcianizācija» izpaudās kā cenzoru varas paplaši-
nāšana — viņiem piešķīra arī tiesības kritizēt imperatorus.

Cenzorats

206. Cenzorāts saskaņā ar Likumu kopojumu novēro, vai visas Valdības

iestādes un Impērijas pilsoņi pareizi pilda savus pienākumus, novēro

pēdējo uzvedību personiskajā dzīvē un tautas tikumību. Bez oficiālā no-

saukuma šīs iestādes locekļi tiek saukti arī par ermuguaņ, t. i., par acīm

un ausīm, ar kuru starpniecību augstākā vara seko visas Valsts dzīvei

visās tās izpausmēs, kā arī par jaņguaņ — Vārda lerēdņiem, t. i., par
tādiem Valdības orgāniem, kuriem piešķirta vārda brīvība.

1826. gadā pieņēma jaunu, plašu cenzūras reglamentu
ar 19 nodajām un 230 paragrāfiem. Bez pārkāpumu sodīša-

nas tam bija nosprausts arī cits mērķis — noteikt literatūras

virzienu: «dot derīgu vai vismaz tēvzemes labklājībai nekai-

tīgu virzienu» — bija teikts 1. §. 15. § rekomendēja cenzo-

riem aizliegt visu, kur bija nomanāma divējāda jēga.



100

VI. VALSTISKĀ CILVĒKA FINANSES

(IENĀKUMI UN IZDEVUMI)

1. Nodokļi — valsts ienākumu galvenais avots — tikai daļēji var

tikt izlietoti valstisku cilvēku materiālam iepriecinājumam.

Krievijas aktīvā ārpolitika un kari, armijas, pārvaldes
un kultūras pārkārtošana, flotes izveidošana, rūpnīcu, ka-

nālu, kuģubūvētavu un pilsētu celtniecība prasīja milzīgus
naudas līdzekļus. Sākot ar 18. gadsimtu, galvenā nozīme bu-

džetā bija tiešajiem nodokļiem. Bez mājas nodokļa un gal-
vasnaudas bija daudzi citi tiešie nodokļi, visbiežāk ārkārtē-

jas dabas: dragūnu, kuģu, rekrūšu, pajūgu v. c.

Strauji pieauga netiešo nodokļu skaits. Parādījās vesela

profesija — «valdnieka pelņas vīri», kuru uzdevums bija
izdomāt jaunus nodokļus («sēdēt un sagādāt valdniekam

ienākumus»). Bez tradicionālajām vīna un muitas nodevām

parādījās nodevas no sakām, zārkiem, pārvadājumiem, dzir-

dināmajām vietām, pienākošajiem un atejošajiem kuģiem,

zvejošanas, tirdznieciskām operācijām ar sāli un tabaku, par
bārdas, vecā apģērba nēsāšanu utt. Pavisam bija ap 40

netiešo nodokļu un kancelejas nodevu.

Atceries, biedri!

Katrai bāzei ir sava atbilstoša virsbūve.

/. Staļins

2. Valstiska cilvēka alga nav vienkārša naudas summa, bet

iemantotās uzticības mērs.

206. gadā p. m. ē. pēc Haņu impērijas izveidošanās tika

radīta 20 rangu sistēma ierēdņiem, atbilstoši kuriem viņi

saņēma algu — no 10 tūkstošiem danu graudu par pirmo

rangu līdz 100 dāņiem par divdesmito (1 daņs — 103,5 litri).

Daļu algas izsniedza naudā. Pēc Haņu impērijas krišanas

3. gadsimtā ieviesa jaunu sistēmu ar 9 rangiem (2 pakāpes
katram), kas saglabājās līdz 1905. gadam. Tad arī naudas

un graudu vietā viņiem nācās iedalīt atbilstošus zemes ga-

balus, kurus apstrādāja nomnieki, bet nomas maksa veidoja

ierēdņu algu. No 8. gadsimta bija jaukta sistēma.

1800. gadā guberņu priekšnieku alga bija 1800—2200 rbļ. gadā, uztur-

nauda 1200—1800 rbļ. Guberņu prokurori saņēma 600—750 rbļ., guberņu
valžu un palātu sekretāri — 250—450 rbļ.,' apriņķa tiesnesis — 300-—

450 rbļ., ārsts — 300—400 rbļ., dakteris — 140—180 rbļ., viņa palīgs —

60—90 rbļ. Tambovas guberņā 1808. gadā tiesas palātu priekšsēdētāji
saņēma 360 rbļ., «galda priekšnieku» palīgi guberņu iestādēs — 100 rbļ..



101

«nopelniem bagātie» norakstu izgatavotāji — 40 rbļ. (gadā!). lekšlietu

ministrijas sistēmā 1845. gadā: gubernatori — 3432 rbļ. (pusi kā algu,
pusi kā uzturnaudu), bet Maskavas un Pēterburgas — 4290, ģenerālgu-
bernatori — vēl vairāk. Tā, piem., Kijevas, Vollnijas un Podolijas ģene-
rālgubernators D. Bibikovs saņēma 6575 rbļ. (kā ģenerālis 1430, kā se-

nators 1143, uzturnaudu kā ģenerālgubernators 3431, nama uzturēšanai

571). Dažiem gubernatoriem «pielikumi» bija 2—4 tūkstoši rubļu gada.
Vicegubernators saņēma ap 2 tūkstošiem, gubernatora kancelejas vadī-

tājs — 600, guberņu valžu padomnieki — 1 —1,1 tūkstoti, asesori
—

700, reģistratori — 284, viņu palīgi — 200 rbļ.
1853. gadā guberņu kamerpalātu priekšsēdētāji un valsts īpašumu pa-
lātu priekšsēdētāji saņēma 2,5—3 tūkstošus rubļu, bet ģimnāziju vecā-

kie skolotāji — 393 rbļ., universitāšu profesori — 700—1500 rbļ., mi-

nistri (1802) — 12 tūkstošus, departamentu direktori — 3 tūkstošus
(reāli pat līdz 9,9 tūkstošiem), galda priekšnieki — 1200, skrīveri ar

dienesta pakāpi — 375 rbļ. Visaugstākās likmes bija sūtņiem: barons

fon Brunovs (Lielbritānijā) saņēma 59 tūkstošus rbļ. gadā, barons Mei-

endorfs (Austrijā) — 44 tūkstošus, Bodisko (ASV) — 23 tūkstošus.

Valsts padomes locekļi saņēma 2—4 tūkstošus rubļu, bet M. Korfs —

17 tūkstošus (alga 1681, uzturnauda 1681, «pielikums» 980, nama īrei

5714, uzturnauda kā Publiskās bibliotēkas direktoram 857, «rente» —

6 tūkstoši). Senatoru alga bija 3—9 tūkstoši rubļu gadā, ministru

biedru — s—B5 —8 tūkstoši rbļ.
1880. gada 10. novembrī Loriss-Meļikovs iesniedza ziņojumu «Par atal-

gojuma palielināšanu gubernatoriem un pilsētu priekšniekiem». «Guber-

natoru un pilsētu priekšnieku kā svarīgāko augstākās valdības varas pār-
stāvju nozīme guberņu apgabalos un pilsētās,» viņš rakstīja ziņojumā,
«obligāti prasa, lai viņu dienesta stāvoklis visādā ziņā atbilstu tai ietek-

mes pakāpei, kāda viņiem ir jāiemanto uzticētajās vietās.» Pēc tam viņš
norādīja, ka, neraugoties uz visu to, viņu alga ir neliela, gubernatoriem —

5432 rbļ. (bez īres un braukšanas naudas). Ministrs ieteica noteikt gu-
bernatoriem algu no 7 tūkst, līdz 8 tūkst. rbļ. gadā (atkarībā no gu-
berņas nozīmes), S.-Pēterburgas un Odesas pilsētu priekšniekiem — pa
8 tūkst, rbļ., bet Kerčas un Taganrogas —

pa 5 tūkst. rbļ. Aleksandrs II

apstiprināja šos priekšlikumus.
Pie 1. šķiras pieskaitīto guberņu gubernatoriem ar 1881. g. 1. janvāri
alga bez īres naudas tika noteikta no 5432 līdz 9900 rbļ. gadā; 2. šķiras

guberņās no tā paša laika — no 4750 līdz 7504 rbļ. Vēlāk, 1881. gada

martā, pēc Lorisa-Meļikova ziņojuma tika paaugstināta alga uz laiku

ieceltajiem Harkovas, Kijevas un Odesas ģenerālgubernatoriem — līdz

24 tūkst. rbļ. gadā. Šī alga divkārt pārsniedza Valsts padomes locekļa

atalgojumu.

Atceries, biedri! «Kas ir sociālais jautājums ierēdņa skatījuma?
Viņa algas un viņa varas pār tautu saglabāšana.»*

3. Valstiska cilvēka izdevumu saraksts ir viņa dvēseles spogulis;
uzticams un daiļrunīgs liecinieks tā pilnvērtīgam dzīvesveidam

savienojumā ar pašaizliedzīgu uzupurēšanos vispārības labā.

Trīs kolēģijas asesoru un viena titulārpadomnieka («Paļ-

čikova», «Aļčikova», «Maļčikova» un «Perčikova») anonīmie

paraugbudžeti sastādīti kā vecpuišu budžeti. Kolēģijas ase-

sora «Paļčikova», tāpat arī «Aļčikova» budžeti nav tipiski.
Tie raksturīgi aristokrātiskiem ierēdņiem, kuri dzīvoja plaši.
«Paļčikova» budžeta izdevumu daļa veido 1269 rbļ. 68 kap.,
bet ienākumu daļa — 1405 rbļ.

* MapKc Ķ., 3meAbc <P. Cem., t. 6, c. 201.



102

Izdevumu daļa (rbļ.)*

Dzīvoklis ar priekšnamu, virtuvi un apkuri 240

Lasīšanas izdevumi (bibliotēka, avīzes) 28,5

Teātris (abonements) Itāļu operā (4. balkons un 10 izrādes da-

žādos teātros) 35

Mēbeļu iegāde un labošana 16,5

Apģērba, veļas un apavu iegāde un labošana 94

Tualetes piederumu (cimdu, kaklasaišu, smaržu v. c.) iegāde .
46

Trauku labošana, retāk iegāde 6,25

Maksa kalponei (ķēkša, viņa ir arī veļas mazgātāja) ...
60

Maksa ūdens vedējam 12

Apgaismošana 20,75
Pārtika:

pusdienas, brokastis, vakariņas 194

svētku izdevumi 15

neparedzēti izdevumi uzkodām 41

tēja, kafija, cukurs, sausiņi 100

vīns 29,70
Važonis 66

Tabaka, papirosi 30

Sīki mājas izdevumi (pirts, vanna, dzeramnaudas) .... 35

Izdevumi «bez nosaukuma» 200

Kopā 1269rbļ.

68 kap.

lenakumu daļa (rbļ.)

Aiga
.

. .
i L

.

. . :• . . .
T.

.
715

Privatnodarbības maju pārvaldē 180

Romāna tulkojums 360

Zinātnisku rakstu tulkojums 150

Kopā 1405 rbļ.

Atlikums
....

135 rbļ. 32 kap.

Tipisks ir titulārpadomnieka «Perčikova» budžets. Tas

ir nebūt ne trūcīga, taču pieticīgi dzīvojoša ierēdņa budžets.

«Perčikovs» īrē dzīvokli, kas sastāv no nodalīta stūrīša ar

visām ērtībām (t. i., ar apkuri un apgaismošanu), ir kalpone.
Par visu gadā jāmaksā 77 rbļ. 50 kap. Kultūras vajadzības
ir nelielas — lasīšanas izdevumu nav, bet teātra apmeklējumi
aprobežojas ar trim izrādēm «Aleksandrinkā», kas prasa
2 rbļ. 25 kap. Izdevumi par apģērbu, apaviem un veļu ir nie-

cīgi — 30 rbļ. 56 kap. Apģērbs tiek iegādāts krāmu tirgū,

apavi «Pie Apraksina». Tualetes piederumi maksāja 6 rbļ.
Izdevumi kalponei arī minimāli. Lielu izdevumu daļu veido

pārtika. «Perčikovs» pusdieno pie kaimiņu ierēdnes un maksā

viņai 15 kap. dienā, kas gadā sastāda 54 rbļ. 75 kap., plus
svētku uzkodas par 12 rbļ. 45 kap. Tātad pārtikai izdoti

67 rbļ. 20 kap. Ēšana no rīta un vakarā maksāja 51 rbl.

20 kap. Tādējādi ēšanai viņš iztērē 33 kap. dienā. Pārējie
izdevumi arī ir visai pieticīgi: vīnam — 7 rbļ. 70 kap., va-

* Dažas budžeta nodaļas šeit apvienotas.



žoņiem — 9 rbj. 65 kap., tabakai — 14 rbļ., sīkiem izdevu-

miem — 17 rbļ. 80 kap., «izdevumi bez nosaukuma» —

18 rbļ. 75 kap. un kāršu spēlei — 3 rbļ. 89 kap. Tātad «Per-

čikova» kopējie izdevumi gadā sasniedz 318 rbļ. 60 kap. jeb
mēnesī 26 rbļ. 50 kap. «Perčikovs» saņem algu 210 rbļ., prē-
miju — 50 rbļ., pavisam — 260 rbļ. Budžeta segšanai viņam
pietrūkst 58 rbļ. Tos viņš kompensē ar pārrakstīšanas darbu

pie tirgotāja, iegūstot ienākumu 7 rbļ. 50 kap. mēnesī jeb
90 rbļ. gadā. Tātad «Perčikovam» vēl ir ietaupījumi — ap
30 rbļ. gadā. Kopā ar prēmiju saņemdams vairāk nekā 20 rbļ.
mēnesī un turklāt būdams vecpuisis, «Perčikovs» nevarēja iz-

dzīvot ar saņemto algu. Kādā stāvoklī tad bija precētie sīkie

ierēdnīši un vēl vairāk — kancelejas kalpotāji!
Bez galvaspilsētu ierēdņu budžetiem mūsu rīcībā ir vēl

viens provinciāla Kišiņevas ierēdņa budžets no 60. gadu sā-

kuma. Budžets sastādīts Apgabala statistikas komitejā un at-

tiecas uz zemāko klašu (XII —XIV) ierēdni. Tas dod zināmu

priekšstatu par provinces ierēdņa dzīves līmeni.

Mēneša izdevumi ir 11 rbļ. 69 kap. jeb 140 rbļ. 28 kap.
gadā. Budžetā ietilpst sekojošas nodaļas*:

Dzīvoklis 1 rbl. 35 kap.
Malka, tās saciršana 2 rbj.
30 mārciņas vērša gaļas 1 rbl. 35 kap.
30 maizes donas par 3 kap 90 kap.
Zaļumi 30 kap.
Putraimi zupai un kvass borščam 40 kap.
Ūdens 30 kap.
3 mārciņas sveces 39 kap.
Veļas mazgāšana 60 kap.
Matu griešana 50 kap.
Zābaksmērs 10 kap.
Trauku iegāde un labošana 10 kap.
Apģērbs un apavi 3 rbļ.
Pirts, zāles, labāks ēdiens sakarā ar slimību, dažādas

garīgās vajadzības 1 rbl.
Greznumlietas 20 kap.

11 rbļ. 69 kap.

Greznumlietas

Atsevišķi gadījumi, kas nosodāmi kā valstiska cilvēka seju apkaunojoši.
Krievija. Tieslietu ministrijā, kā atceras tās ierēdnis V. Bervi-Fļerovskis.
bija kase, kurā nonāca visi dažādu cilvēku iemaksātie kukuļi, kurus pēc
tam sadalīja starp ministrijas kalpotājiem, skatoties pēc činas un ieņe-
mamā amata.
Ķīna. Zemāko kalpotāju algas bija tik niecīgas, ka līdzekļus ekipāžu,
zirgu un apģērbu pirkšanai viņi ņēma no tautas. Vidējās birokrātijas
ienākumu tikko pietika, lai uzturētu vienu kalpu un zirgus. Vēlā Haņu
laikmeta autori vienprātīgi uzskatīja, ka zemās algas ir galvenais cēlonis

korupcijai valsts aparātā. Vienīgi augstākajiem ierēdņiem bija iespējams
dzīvot plaši.

* Budžetā nav ņemti vērā vairāki izdevumu veidi. Tajā nav ietverti:

izdevumi, lai iegādātos vairākus produktus — putraimus un kartupeļus, cukuru

Un tēju, taukvielas (speķi un sviestu). Nav ņemti vērā pārtikas sagatavošanas
izdevumi. Pēc visa spriežot, ierēdnis ir vientuļš. Jāatzīmē, ka budžetu vajadzētu
palielināt apmēram par 3 rbļ.



104

VII. ANTIVALSTISKU UZSKATU KRITIKA

A. VC sistemātiski, neatlaidīgi un dziļi apgūst to

gudrību, kas apkopota «VCK», kā arī tajos dar-

bos, kurus viņam norāda augstākstāvošie or-

gāni vai par to atbildīgās amatpersonas perso-

niski.

Kā politisko, tā administratīvi organizatorisko reformu ieilgušajās ne-

veiksmēs šodien par līdzatbildīgiem atkal tiek nosaukti jau pieņemtie
grēkāži, valsts aparāta konservatīvisms un stīvums, tā negaidīti spēcī-
gais naidīgums pret pārmaiņām.* Uz sociālo emancipāciju orientēto sa-

biedrisko zinātņu uzdevums šādos apstākļos ir izpētīt birokrātiskos me-

hānismus, kuri acīm redzami traucē ar jaunu programmu apbruņoto un

reformās ieinteresēto valdību izmainīt Šī reiz palaistā aparāta gaitu.
Problēma nav jauna. M. Vēbers līdzīgi ataino arī visabsolūtākās «re-

formpolitikas» likteni: «Visas Fridriha Lielā niknās pavēles par «dzimt-
būšanas atcelšanu» zaudēja jēgu ceļā uz to realizāciju, jo ierēdnieciskais
mehānisms tās vienkārši ignorēja kā diletantiskas gadījuma rakstura

iedomas.»

Vēbera formulējums ir divdomīgs, un tāpēc tas ir jo trāpīgāks attiecībā

uz šeit diskutējamo problēmu: kāds mehānisms ar anonīmu funkciju dar-

bības principu kā subjekts kļūst aktīvs, spējīgs «ignorēt»; šim mehānis-

mam piemīt vara sava kunga rīkojumus darīt neiedarbīgus.
Ja valsts aparāts kļūst līdzatbildīgs sociālo reformu ieviešanas neveik-

smēs, tad birokrātijai jau pieder augstākā ranga vara. Socioloģiskajās
un politoloģiskajās zinātnēs, analizējot jautājumu par to, kas valda sa-

biedrībā, vienmēr tiek aplūkots jautājums, kam pieder vara valstī, tātad
arī vara pār valsts aparātu. Diskusijā starp «plurālistiem» un «elitb

ietverti jautājumi, vai ekonomiskās un politiskās varas pozīcijas ir

identiskas, vai arī ekonomiskā un politiskā vara pieder dažādiem varas-

vīriem, kuri savā starpā notur svaru kausus tā, lai īstenībā neviena

identificējamā grupa varu viena pati savās rokās neturētu. Metodiski

šāda jautājuma nostādne pārvērstos par nepieciešamību noskaidrot, kas

iespaido politiskos lēmumus izšķirošos brīžos.

Makss Vēbers

Birokrātijas teorija**

Mūsdienu

attīstība =

birokrātijas
attīstība

«Mūsdienīgo» attiecību un visu to veidu (valsts,
baznīcas, armijas, partijas, ražošanas, biedrību vai

arī jebkādu citu formu) attīstība ir identiska ar bi-

rokrātiskās pārvaldes attīstību un tās pastāvīgu
nostiprināšanos: pārvaldes rašanās, piemēram, ir

* Seit un turpmāk izmantoti H. Hoisermana secinājumi (izdalīti petitā),
kas izteikti grāmata «Die Politik der Būrokratie».

** Konspekti un fragmenti no grāmatas: Max Weber. Die Wirtschaft und
die gesellschaftlichen Ordnungen und Māchte. Tūbingen, 1921.



105

mūsdienu okcidentālās valsts iedīglis. Un nedrīkstētu

pieļaut, ka šķietami pretējās instances mūs mal-

dina, — nenoliedzami darba nepārtrauktību nodro-

šina ierēdņi birojos. Mūsu kopējā ikdiena ir

iespīlēta to darbības robežās. Jo, ja birokrātiskā pār-
valde visur — ceteris paribus! — formāli un teh-

niski ir visracionālākā, tad, lai pārvaldītu masas,

tā šodien ir neizbēgama. Pastāv izvēles iespēja tikai

starp pārvaldes «birokratizāciju» un «diletantizā-

ciju», un par birokrātiskās pārvaldes pārākuma dro-

šāko līdzekli kalpo speciālās zināšanas,

kuru absolūto nepieciešamību nosaka mūsdienu teh-

nika un ekonomika, un ir pilnīgi vienalga, vai tās

nodrošina kapitālisms vai sociālisms, tikai pēdējā
gadījumā vēlēšanās sasniegt tādu pašu tehnisku pie-

augumu kā kapitālismā nozīmētu radīt milzīgu pro-

fesionālās birokrātijas lomas kāpinājumu.
Pastāvīgi izvirzās jautājums: kas pārvalda

pastāvošo birokrātisko aparātu? Neprofesionālis spēj

pārvaldīt tikai ierobežoti: profesionāls slepenpadom-
nieks savas gribas īstenošanā parasti ir pārāks par

neprofesionālu ministru. Nepieciešamība pēc pastā-

vīgas, stingras, intensīvas un spriestspējīgas
pārvaldes, kādu to vēsturiski radījis kapitālisms, ne

tikai viņš, bet visupirms un nenoliedzami viņš (jo
nevarētu bez tādas pastāvēt) un katram r a c i o n ā-

lam sociālismam tāda tā būtu vienkārši jāpārņem
un jāattīsta, — nosaka šo liktenīgo birokrātijas at-

bildību kā jebkuras masu pārvaldes kodolu.

NB!

Dziļi

pareizif

burvīgi
teikts!

?

Liktenīga
atbildība!

Birokrātiskā pārvalde — tas nozīmē — kun-

dzība, kas balstās uz zināšanām — tāds ir

šīs pārvaldes specifiski racionālais pamatojums.
Birokrātijai ir tendence savu varu vēl vairāk pa-

stiprināt ar specifiskajām dienesta zināšanām,
kuras iegūtas, pildot dienesta pienākumus vai pār-
zinot instrukcijas.

Zināšanās pastāvīgi pārāks par birokrātiju — savu

interešu robežās — ir t i ka i privātais uzņēmējs. Viņš
tiešām vienīgais ir imūns (vismaz relatīvi) pret
birokrātiski racionālo zināšanu kundzību. Pārējie visi

ir neizbēgami iekrituši birokrātiskās pārvaldes masu

apvienībās.
Sociālā nozīmē birokrātiskā vara izpaužas:
1. Nivelēšanās tendencē, universālās rekru-

tēšanās interesēs iesaistot profesionāli viskvalificē-
tākos darbiniekus.

To tu

neesi

sapratis,
Max!



106

lieliska

vieta!

vienlīdzība

( =birokrāti

radīja)

Vai te

ir pretruna?
Nē!

2. Plutokratizēšanās tendencē, iespē-

jami paildzinot (bieži līdz pat trešā gadu desmita

beigām) speciālās apmācības.
3. Formālistiskajā bezpersoniskuma kun-

dzībā: sine ira et studio — bez dusmām un objektīvi,
bez naida un kaislībām, tālab bez «mīlestības» un

«entuziasma», vadoties no vienkārša priekšstata par

pienākumu; «neievērojot personu», formāli kat-

ram «kā citiem» — tā ierēdnis veic savus pienāku-
mus. Tāpat kā birokratizācija pastāvīgi rada nivele-

šanos, tāpat arī otrādi — katra sociāla nivelēšanas

veicina birokratizēšanos, kas visur kā neizbēgama
ēna pavada progresējošo «m asu demokrātiju».

Normāls racionālās birokrātijas «gars» kopumā
izpaužas kā

1. Formālisms, kuru veicina visi jebkurā veidā

ieinteresētie savu personīgo izredžu stiprināšanā, —

citādi sekas būtu patvaļa, un formālisms ir attīstība

pa vieglāko pretestības ceļu. Liekas, un daļēji tie-

šām pretrunā ar šo tendenci ir

2. lerēdņu nosliece dienesta lietas kārtot materi-

āli — utilitāri. Un šis materiālais utilitārisms pa-

rasti izpaužas formālos un vairākumā gadījumu for-

mālistiski noteiktos reglamentos.
Mūsdienu birokrātijas specifiskās pazīmes ir se-

kojošas:
I Uz stingriem likumiem vai pārvaldes reglamentu
balstīts kompetences princips, t. i.,

1. lestādes birokrātiskai pārvaldīšanai nepiecie-
šamās nepārtrauktās darbības stingra sadalīšana

dienesta pienākumos. 2. Arī to [funkcijas], kuri de-

vuši pavēles par šo pienākumu izpildi, ir stingri no-

robežotas un precīzi noteiktas ar īpašiem piespiedu
līdzekļiem (fiziskiem, sakrāliem vai vēl kādiem ci-

tiem), izmantojot likumdošanu. 3. Par šādi sadalītu

pienākumu regulāru un nepārtrauktu izpildi un at-

bilstošu tiesību ievērošanu plānveidīgi rūpējas īpa-
šas personas ar universālu kvalifikāciju.

Saskaņā ar Vebera teoriju birokrātisko iestādi konsti-
tuē trīs noteiksmes: 1. stabils, ilgstošs «amata pienākumu»
sadalījums «nepieciešamās, pastāvīgās darbības» ietvaros

«birokrātiski pārvaldāmā objekta mērķiem»;
2. stabils un ilgstošs varas sadalījums pavēlu izdevēju

starpa, kuri mērķa sasniegšanai lieto gan pozitīvus, gan
negatīvus līdzekļus;

3. pastāvīgs un nepārtraukts šādi noteiktas darbības

nodrošinājums tiek nokārtots, pieņemot darbā personas ar

atbilstošu kvalifikāciju. Kompetence, tātad precīzi noteikta

darba dalīšana, kopā ar specifiski kvalificētu personālu rak-

sturo birokrātisko organizāciju kā «stingro kompetenču prin-
cipa organizāciju».



107

Līdz ar to ir dota birokrātijas minimālā definīcija;
ideālajam tipam līdzi nāk vēl sekojošas pazīmes: dienesta

hierarhijas princips, instrukciju pārzināšana kā komunikā-

cijas veids, ierēdņu skološana apamta prasmē, amats kā gal-
venā profesija un amata pārvaldīšana pēc noteiktiem liku-

miem. Tātad par birokrātiju jau var runāt, ja — ārpus
visiem priekšstatiem par «birokrātiju» — ir dots tās dar-

bības veids neatkarīgi no tur strādājošām personām. Līdz

ar to kā birokrātiska ir klasificējama katra iekārta, kura

vēlas iespējami pilnīgi izslēgt tajā dzīvojošo cilvēku spon-
tanitāti, personīgo gribu, afektu kā faktorus, kas ietekmētu

tās funkcionēšanas veidu un organizējošās rīcības plānoto
rezultātu.

II Administratīvais hierarhijas (Amts-
hierarchie) princips, t. i., iestāžu vadības un pa- 1
kjautības sistēma, ir stingri noregulēta, augstākā
iestāde uzrauga zemāko, un pārvaldītajai zemākstā-

vošajai iestādei ar likumu dota iespēja apelēt pie
augstākstāvošās. Šī administratīvā hierarhija ir mo-

nokrātiska. Hierarhiskais instanču princips pie-
mīt gan valsts un baznīcas, gan pārējiem birokrātis-

kajiem veidojumiem — lielām partijām un lieliem

privātuzņēmumiem.
111 Mūsdienu administratīvā vadīšana (Amtsfūhr-
ung) balstās uz instrukcijām, kuras tiek uzglabātas
oriģinālformā vai konceptā, un uz hierarhizētu

ierēdņu un visu veidu rakstvežu štābu. Katra iestāde

ar visiem tajā strādājošajiem ierēdņiem, tai atbilstošo

lietvedību un aktiem veido «biroju» (privātuzņē-
mumos to bieži sauc par kantori).

IV Darbs birojā — katrā ziņā viss specializētais
administratīvais darbs

—,
būdams specifiski mūsdie-

nīgs, prasa pamatīgu specialitātes apguvi. Tas at-

tiecas kā uz privātiem uzņēmumiem, tā uz valsts

iestādēm.
V Administratīvā ziņā pilnīgi noregulētā iestādē
dienesta pienākumu izpilde izsmeļ visas ierēdņa dar-

baspējas, pie tam neatkarīgi no tā, vai darba laiks

birojā ir stingri noteikts.

VI lerēdņa administratīvais darbs pakļauts vispā-
rējām, mazāk vai vairāk stingrām un vairāk vai ma-

zāk izsmeļošām, apgūstamām likumībām.

Visas Vēbera nosauktās birokrātisma pazīmes: precīzs kom-
petenču sadalījums, amatu hierarhija, administratīvās pār-
valdes bezpersoniskums, profesionālā kvalifikācija etc. —

tas viss it kā pats apvienojas šajā mašinērijā un kļūst par
tās valdošo principu: atbrīvoties no jebkuras personiskās
«gribas» un strādāt saskaņā ar programmu, tātad: būt

aprēķināmībai. Ar likumu saistīta legalitātes principa strikta

spēkā esamība ir birokrātijas sirds un dvēsele. Lai gan
birokrātijai un kapitālismam nav kopējas izcelšanās vēstu-

Amtshierarchie

labi!

iestāde-r-

-ierēdņi utt.=

=|birojs |

NB



108

res, birokrātija kapitālismam šodien ir nepieciešama: jo tam

ir izteikta «nepieciešamība pēc pastāvīgas, stingras, intensī-

vas un kalkulējošas pārvaldīšanas», droša paļaušanās uz

pārvaldes spēju aprēķināt tieši ir viena no birokrātijas fun-

kcionālajām priekšrocībām. Vēbers atkārtoti uzsvēris bries-

mas, ko birokrātija nes līdzi savai patstāvībai, un brīdinā-

jis, ka no racionāla varas līdzekļa birokrātija var pati kļūt
par varu. Tāpēc arī Vēberam nozīmīga ir kontroles pro-
blēma. Pie tam ir svarīgi, lai likteņa varā nepamestu bi-

rokrātijas tehnisko pārākumu, nododot to citām organizā-
cijas formām, kuras turklāt būtu, piem., daudz labāk de-
mokrātiski kontrolējamas.

lerēdņa stāvokli raksturo sekojošas noteiksmes:

I. Dienests ir «profesija». Tās apgūšanai jāiziet
stingri noteikts apmācības process, parasti ar darba-

spēka pilnīgu iesaistīšanu tajā uz ilgāku laiku, un,

stājoties darbā, jāiztur vispārējs eksāmens speciali-
tātē. lestāšanās dienestā izpaužas kā specifisku die-

nesta pienākumu uzņemšanās, pretī saņemot nodro-

šinātus eksistences līdzekļus. Mūsdienu ierēdnieciskā

dienesta pienākuma izšķirīga iezīme ir tā, ka tas pa-
kļauts bezpersoniskam lietišķam mērķim. Ideolo-

ģiski aiz šī mērķa, protams, kā zemes vai debesu

kunga surogāts mēdz stāvēt sabiedrībā realizētas

«kultūrvērtības», «valsts», «baznīca», «draudze»,

«partija», «uzņēmums».
11. lerēdņa personīgais stāvoklis veidojas seko-

joši:
1. Mūsdienu ierēdnis vienmēr cenšas saņemt un

parasti arī bauda no padoto puses specifiski' paaug-
stinātu savas «kārtas» sociālo novērtējumu.
Rangu kartības priekšrakstos ir noteikts viņa sociā-
lais stāvoklis, un to politiskiem ierēdņiem' garantē
īpaši krimināltiesību likumi par «administratīvas

personas» aizskaršanu, valsts un baznīcas iestāžu

«noniecināšanu» utt.

2. Tīra veida birokrātisks ierēdnis tiek iecelts, un

to izdara augstākstāvoša instance. Šādi izvēlēts
ierēdnis nav vairs tikai birokrātiska figūra. Protams,
formāla velēšanu pastāvēšana nebūt nenozīmē, ka aiz
tām vēl neslēpjas sava veida iecelšana: valsts dzīvē

to sevišķi piekopj partiju vadītāji. Un, ja tas ir tā,
tad tas nav atkarīgs no valsts tiesību likumiem, bet
no partijas mehānisma funkcionēšanas veida, kas ar

rūpīgas organizēšanas pajīdzību formāli brīvās vē-
lēšanas var pārvērst tukšā aklamācijā, izvirzot par-
tijas šefa noteikto kandidātu, kā arī, balstoties uz

vēlēšanu cīņas likumsakarībām, spēj nodrošināt
balsu vairākumu vienam no diviem izvirzītajiem kan-
didatienr Katrā ziņa šada ierēdņu izraudzīšana pa-
doto velēšanu rezultātā modificē hierarhiskās pado-

Sic!

muļķīgs
termins!

vienmēr

ļoti labi

teikts!

Patiesi

valstiska

ideālisma

iedīglis



109

tības kārtību. Vēlēšanu ceļā iecelts ierēdnis attie-

cībā pret instanču rindā augstākstāvošo ierēdni jū-
tas patstāvīgs, jo viņš savu stāvokli atvasina nevis

«no augšas», bet «no apakšas» un arī ne no dienesta

hierarhijas rindā augstākstāvošās instances kā tā-

das, bet gan no partijas varas pārstāvju (bosu) pu-

ses, kuri arī nosaka viņa tālāko karjeru. Savā kar-

jerā viņš nav atkarīgs (vai arī nav tieši atkarīgs)
no saviem priekšniekiem dienesta jomā. Neievēlētais,
kāda augstākstāvoša priekšnieka nosauktais ierēd-

nis parasti funkcionē "līdzsvarotāk, tehniski izsakoties,

eksaktāk, jo, pastāvot līdzvērtīgiem apstākļiem, ir

lielāka iespējamība, ka viņa izvēlēšanos un karjeru
noteiks, vadoties no tīri profesionāliem rādītājiem.
Izvirzot. ierēdņus partijas vēlēšanām, neņem vērā

viņu profesionālās spējas, izšķirošais ir sekošana

partijas vadītājam. Tur, kur nepieciešama profesio-
nāli izglītota pārvalde, kā tagad — Savienotajās Val-

stīs, un kur partijas piekritējiem ir jārēķinās ar in-

telektuāli stipri attīstītu, skolotu Un brīvu «atklāto

domu», nekvalificētu ierēdņu izvirzīšana vēlēšanām

mazinās, sevišķi tad, ja ierēdņus nosauc šefs. Ne vien

šefa, bet arī viņam pakļauto ierēdņu vēlēšanas —

vismaz lielos un grūti pārskatāmos pārvaldes objek-
tos — mēdz novest gan pie hierarhiskās atkarības

vājināšanās, gan ierēdņu profesionālās kvalifikācijas
mazināšanās un var apdraudēt birokrātiskā mehā-

nisma precīzu funkcionēšanu.

3. Birokrātiskās iestādēs dienesta vieta saglabā-
jas visam mūžam, šī likumība ir spēkā ari vietās,
kur gadās darbinieku atlaišana vai periodiski tiek

apstiprināts kāds jauns ierēdnis. Arī privātajā uz-

ņēmumā tas raksturo ierēdni atšķirībā no strādnieka.
Šī «vietas saglabāšanās» garantē stingri lietišķu, no

personiskajiem rēķiniem brīvu kalpošanu noteiktam

dienesta stāvoklim.

«Tiesību uz vietu» pārliecīga attīstība, sapro-

tams, kavē ierēdņu aizvietošanu pēc mērķtiecīguma
kritērijiem un mazina centīgo kandidātu karjeras
iespējas. šis stāvoklis, īpaši arī tieksme būt atkarī-

giem labāk no sev līdzīgiem nekā no sociāli augstāk-
stāvošiem, noved pie tā, ka ierēdnis kopumā atka-

rību «no augšas» sevišķi neizjūt.
4. lerēdnis regulāri saņem atalgojumu naudā,

parasti — noteikta algas apmēra veidā un nodroši-

nājumu vecumā — pensiju. Alga principā neatbilst

veiktā darba apjomam, bet tiek noteikta «atbilstoši

kārtai», t. i., atbilstoši funkcijām («rangam»), un

ņemot vērā dienesta laika ilgumu.

taisnība

gan!

Vēlēšanas=

vecas

grabažas!

Skan

ļoti
valstiski!



110

lēciens!

blēņas!

nobijies!!!

5. lerēdnis atbilstoši hierarhijas noteikumiem

iestādēs no zemākajām mazsvarīgām un mazākap-
maksātām vietām tiek pārcelts uz augstākām.

Mūsdienu dienesta stāvokļa veidošanās sociālie

un ekonomiskie priekšnoteikumi:
I. Naudas saimniecības attīstība. Tai ir loti liela

nozīme birokrātijas koptēla veidošanā. Protams,
nauda vien nekādā gadījumā nav izšķirošā birokrā-

tijas eksistencē. Skaidri izteikta attīstīta birokrā-

tisma kvantitatīvi iespaidīgākie piemēri ir:

a) jaunā Ēģiptes valsts;
b) vēlākais Romas principiāts, īpaši Diokletiāna

monarhija un no tās — bizantiskā valsts;

c) Romas kātoju baznīca, sevišķi — sākot ar 13. gs.
beigām;

d) Ķīna, sākot ar Šihuandi līdz šodienai;
c) mūsdienu eiropeiskā valsts;

f) modernais kapitālistiskais lieluzņēmums, jo tas

lielāks un komplicētāks, jo vairāk birokrātisks. Pun-

kti a) — d) pārsvarā balstās uz ierēdņa atalgošanu
naturālijās. Jaunā Ēģiptes valsts — visu vēlāko bi-

rokrātiju vēsturisks paraugs — vienlaikus ir arī

viens no lieliskākajiem naturālās saimniecības or-

ganizācijas paraugiem. Šī sakritība izskaidrojama
ar visai specifiskajiem apstākļiem. Jo noteicošās īpa-
šības, pec kuram šīs struktūras pieskaitāmas birokrā-

tiskām, būtībā izriet tieši no naturālās saimnieko-

šanas veida. Zināma naudsaimniecības attīstības

pakāpe ir normāls priekšnoteikums, lai rastos vai vis-

mazjai nemainīgā veidā turpinātu pastāvēt tīri bi-

rokrātiski pārvaldes veidojumi. Visu veidu naturālās

nodevas un ierēdņu naturālās apgādes nodrošinā-

šana^ — tam visumā ir tendence vājināt birokrātisko
mehānismu, sevišķi — vājināt hierarhisko pakļau-
tību.

naivi!

Pastāvot priekšnoteikumiem attīstītai naudsaimniecībai

(ierēdņu atalgošanai), uzņēmumu galveno ražošanas līdzekļu
koncentrācijai privātīpašnieka rokās (to atsavinātībai no

to ražotājiem) un neatkarīgai no sociālās izcelšanās privi-
lēģijām amatu ieņemšanas kārtībai (par noteicošo kļūstot
profesionālajai kvalifikācijai), birokratizēšanos izraisa se-

kojoši iemesli.

1. «Specifisko pārvaldes uzdevumu attīstība» lielvalstī
kļūst par «īsto birokratizācijas pamatu». Centralizētas varas

radīšana, kuras priekšnoteikums vienmēr bijis karaspēks, ir
tālākais pamats birokratizācijai: karaspēka uzturēšanai
nepieciešama nauda, ko var sagādāt tikai ar ilgstošas no-

dokļu iekasēšanas sistēmas palīdzību, — tātad rodas valsts

birokrātija, kura pati rada priekšnoteikumus savai pastāvē-
šanai un kurai jāpārvalda karaspēks.



111

Kārtības un aizsardzības intereses arī izsauc birokrā-

tisma tendences, jo disciplinārai varai nepieciešamas rakst-

veidā precīzi noteiktas kompetences formas, lai tā kļūtu
nevis par sabiedrību terorizējošu, bet gan otrādi — par ra-

cionāli pārvaldošu organizāciju. «Dažādos tā saucamos so-

ciāli politiskos uzdevumus» var risināt nepārtraukti un ga-
rantēti tikai tāda — strukturāli veidota organizācija.

2. Birokratizācijas iemesls ir ne tik daudz kvantitatīvā,
kā kvalitatīvā pārvaldes uzdevumu loka paplašināšanās. Sī
kvalitatīvā paplašināšanās, kura reizē izpaužas arī kvanti-

tatīvi, saistīta ar saviem cēloņiem, kas pamato birokratizā-

cijas nenovēršamību: kā pirmo cēloni Vēbers min «kolektī-

vās saimniecības regulēšanas tehniski ekonomisko neizbē-

gamību», kā tas jau bija novērojams Ēģiptē, «visvecākajā
birokrātiskās valsts pārvaldes zemē», sekojot nepieciešamī-
bai centralizēti regulēt ūdeni.

Par īsto pamatu pārvaldes birokratizācijai kal-

poja pārvaldes uzdevumu specifiskā attīstība, un vi-

supirms:
lī. pārvaldes kvantitatīvā attīstība. Politiskajā

jomā, piemēram, birokratizēšanās klasisks pamats ir

lielvalsts un masu partijas.
111. Bet vēl pamatotāks par ekstensīvo un kvan-

titatīvo birokratizēšanās iemeslu ir intensīvā un kva-

litatīvā pārvaldes uzdevumu loka paplašināšanās un

iekšējā attīstība. Virziens, kurā notiek šī attīstība, un

tās cēloni var būt ļoti dažādi. Visvecākajā birokrā-

tiskās valsts varas zeme, Ēģiptē, rakstvežu un ierēdņu
mehānismu radīja tehniski ekonomiskā nepieciešamība
nodrošināt visu zemi ar ūdeni, bet vēlāk savu otro

lielo lietojamības jomu šis ierēdņu mehānisms rada

militāri organizētos būvdarbos.

Kā tīri politisks moments birokratizēšanos īpaši
veicina pie absolūtas samierināšanās pieradušās
sabiedrības augošā nepieciešamība pēc miera un

kārtības visās jomās. No tīri sakrālām un šķīrējtie-
sībām asinsnaidā cēlies pašreizējais policista —

«dieva zemes virsū» — stāvoklis. No pārējiem mo-

mentiem pirmām kārtām iedarbojas dažādi tā sau-

camie «sociālpolitiskie» uzdevumi, kurus mūsdienu

valstī daļēji izvirza interesenti vai kuri daļēji — vai
nu pēc politiskās varas, vai ideoloģiskiem motīviem —

uzurpēti. Arī svarīgākie tehniskie faktori — kā ko-

lektīvi pārvaldāmie satiksmes līdzekļi (sauszemes
un ūdensceļi, dzelzceļš, telegrāfs utt.) — ir jāuzskata
par soli uz birokratizāciju. Tiem šodien ir līdzīga
loma kā Mezopotāmijas kanāliem senajā Orientā.

Dziļi
teikts!

apgriezts
ar

kājām
gaisā!

birokrati-

zācija =

miers+

kārtība

NB

pareizi!

Vēbera nosauktos valsts birokratizācijas cēloņus var

sistematizēt sekojoši:
*

1. valstisko uzdevumu apjoms: a) lieli individuālie pro-
jekti (kā ūdens apgāde vai satiksmes līdzekļu būve) prasa
centralizētu plānošanu, koordināciju un realizāciju, pati



112

procesa materializāclja ir organizējama tikai ar centrali-

zētas vadības palīdzību; b) ļoti daudzi nelieli individuāli

veikumi, pie tiem pieder kā sociāli politiskie pasākumi, tā-

pat arī nodokļu piedzīšana.
2. Valstisko uzdevumu centrālais raksturs: noteiktas

patēriņa vajadzības vairs nav apmierināmas ar vietējās vai

privātsaimniecības palīdzību, balstoties uz «apkārtējās dzī-

ves veidošanas specializēto tehniku». To nodrošināšana jā-
organizē centralizēti.

Šie noteikumi pamato nepieciešamību paplašināt valsts

aparātu. Tā kā šo uzdevumu "var atrisināt nevis dažādos,
bet tikai noteiktā veidā, tad tam nav piemērojama jebkura
organizācijas forma, bet tikai viena: «Birokrātiskā organi-
zācija, jo izšķirošais cēlonis, kas to izvirzīja priekšplānā
jau pirmsākumā, bija tās tehniskais pārākums pār jebkuru
citu formu.»

IV. Izšķirošais birokrātiskās organizācijas uzva-

ras gājienā bija tās tīri tehniskais pārākums, salīdzi-

not ar citām formām. Precizitāte, ātrums, nepārprota-

mība, instrukciju vispārnozīmība, nepārtrauktība,
noslēgtība, vienotība, stingra padotība, konfliktu

aiztaupīšana — tas viss stingri izteiktā biro-

krātiskā pārvaldē sakāpināts līdz optimumam. Ja

r.uņa ir par komplicētiem uzdevumiem, tad apmak-
sāts birokrāta darbs ir ne vien precīzāks, bet rezul-

skaisti!

i ' • 'i" '? I.

dziļi
dialektiski!

fi.J I
'

sine ira

et studio

ļoti dziļi

tata arī letāks neka formāli neapmaksāta brīvprā-

tīga sabiedriska darbošanās līdztekus dienestam.

Birokratizēšanās rezultātā tiek sasniegts iespēju op-

timums, lai īstenotu darba dalīšanas principu pār-
valdē pēc tīri lietišķiem apsvērumiem, sadalot atse-

višķus darbus funkcionāriem, kuri specializējušies
un nepārtrauktos uzdevumos apmāca sevi arvien vai-

rāk. «Lietišķa» rīcība tādā gadījumā nozīmē nokār-

tot lietas «bez personas klātesamības» pēc aprē-
ķināmām likumībām (berechenbare Regeln).
«Bez personas klātesamības» — tā ir arī «tirgus»
un vispār klaji ekonomisku interešu parole. Konsek-

venta birokrātiskās varas īstenošana nozīmē kārtu

«goda» nivelēšanu, un ja tirgus brīvības princips
netiek vienlaicīgi ierobežots, tad — universālu «šķi-
ru» varu. Taču arī mūsdienu birokrātijā vadošā no-

zīme būtībā pieder otrajam elementam: «aprēķinā-
mām likumībām». Mūsdienu kultūras īpatnības prasa
tieši šo panākuma «aprēķināmību». Attīstīta birokrā-

tija pakļauta principam sine ira et studio (bez dus-

mām un objektīvi). Tās specifiskās īpašības izpau-
žas jo spilgtāk, jo vairāk tā «zaudē cilvēciskumu»,

jo pilnīgāk izslēdz mīlestību, naidu un visu tīri per-

sonīgo, vispār visu iracionālo
...

Ja agrāk noteicošā

bija personīgā ieinteresētība, tad mūsdienu kultūra

no aparāta locekļiem, kas to balsta, pieprasa «cilvē-



8 — 71 113

cisku nepiedalīšanos», palikt stingram «lietišķam

speciālistam».

Jebkurš intensīvas pārvaldes iespaidošanas veids

ar tā saucamo «atklāto domu», t. i., masu demokrā-

tijas apstākļos, nozīmē to, ka, no iracionālām «jūtām»
radusies, parasti partijas vadoņu un preses insce-

nēta vai vadīta rīcība spēj tikpat spēcīgi iespaidot
racionālo justīcijas un pārvaldes gaitu — vai zinā-

mos apstākļos pat vairāk — kā «absolūta» vadītāja
«kabineta justīcija».

V. Birokrātiskā struktūra iet roku rokā ar ražo-

šanas līdzekļu koncentrēšanos kungu
rokās. » ■ ■

VI. Birokrātiskā organizācija ir nokļuvusi pie

varas, bāzējoties uz ekonomisko un sociālo

atšķirību nivelēšanu (vismaz relatīvu) to

nozīmīguma ziņā attiecībā pret pārvaldes funkcijām.
Tā ir masu demokrātijas neizbēgama blakusparādība
pretstatā mazu homogēnu vienību demokrātiskai paš-
pārvaldei. Masu demokrātijai, kura likvidē feodā-

lās, patrimoniālās un plutokrātiskās privilēģijas pār-
valdē, katrā ziņā ir jāliek vietā apmaksāts profesio-
nāls darbs. Un tā nav nejaušība, ka tieši demokrā-

tiskās masu partijas savās partiju organizācijās ir

birokrātiski organizējušās partijas ierēdņu, profesio-
nālu partijas un arodbiedrību sekretāru utt. vadībā".

Pastāvīgi jāievēro, ka vārds «demokratizācija» var

maldināt: Demos (t. i., tauta) kā nedalāma masa lie-

lās apvienībās nekad pati «nevalda», bet gan tiek

pārvaldīta, mainās tikai valdošo pārvaldes vadītāju
atlases veids un ietekmes mērs, kādā šī masa vai,

pareizāk sakot, kāds personu loks no tās vidus, pie-
vienojot tā saucamo «atklāto domu», spēj ietekmēt

pārvaldes darbības saturu un virzienu. Tādējādi «de-

mokratizācija» nebūt nenozīmē, ka noteikti jāpieaug

Pārvaldāmo aktīvai līdzdalībai pārvaldē dotās soci-

ālās ainas ietvaros.

Kopumā sabiedrības demokratizācija ir labvē-

līgs, taču ne vienīgais iespējamais pamats birokra-

tizācijas attīstībai, kas tikai cenšas nonivelēt ceļā
stāvošos spēkus. Un jāievēro, ka «demokrātija» kā

tāda neizbēgami, bet negribot veicina birokratizēša-

nos, pati būdama birokrātijas «varas» pretiniece, un

kā tāda noteiktos apstākļos arī rada jūtamus biro-

krātiskos organizācijas pārrāvumus un traucējumus.
«Demokratizācijas» attīstību gandrīz vienmēr

Pavada ekonomiski nosacījumi. Bieži šo ekonomisko

putra!

Lasi:

bez biro-

krātijas
nav vien-

līdzības

ha-ha!

Šo tekstu

vajag
lasīt

birokrātiski

Sal. ar

Gēti

(«Fausts»)



114

faktoru ietekmē rodas jaunas šķiras — ar plutokra-

tisku, slkburžuāzisku vai proletārisku raksturu, un

tām piemīt politisks spēks ...
Ekonomiskās ietekmes

forma un pakāpe mēdz būt Joti dažādas. Taču mūs-

dienu masu armija visur ir kalpojusi par līdzekli,
lai gāztu honoracioro varu; tomēr tā (t. i., armija)

nav kļuvusi par aktīvu, bet gan pasīvu demokratizā-

cijas sviru.

NB,

Nost ar

masu!

Praxe —

ļoti labi!

dalās
un

veselais

Ļoti labi!

Pilnība realizēta birokrātija ir visgrūtāk sagrau-

jamais sociālais veidojums. Birokratizēšana ir t a s

specifiskais līdzeklis, kas pārveido «kolektīvu rīcību»

(Gemeinschaftshandeln) racionāli sakārtotā «sabied-

riskā rīcībā» (Gesellschaftshandeln). Tam, kas valda

pār birokrātisko aparātu, birokratizācija kā kundzī-

bas attiecību sabiedriskošanas instruments ir bijusi
un ir galvenais varas līdzeklis. Jo pie citādi līdz-

vērtīgām iespējām plānveidīgi organizēta un vadīta

«sabiedriskā rīcība» ir pārāka par katru pretojošos
«masu» — vai arī «kolektīvu rīcību». Tur, kur pār-
valdes birokratizācija ir novesta līdz galam, tur ir

radītas praktiski nesagraujamas varas attiecības. At-

sevišķs ierēdnis nevar izrauties no aparāta, kurā viņš
ir iejūgts. Profesionāls ierēdnis ar visu savu mate-

riālo un ideālo eksistenci ir piesaistīts savas darbības

sfērai. Viņš ir tikai bez apstājas tālākejoša mehā-

nisma sastāvdaļa, kam uzticēti specifiski uzdevumi

un kam ceļa virzienu pasaka priekšā no augšas,
kam liek kustēties, ja. jākustas, un apstāties, ja jā-
apstājas. Un līdz ar to viņa intereses ir sasaistītas

ar šajā mehānismā ierindoto funkcionāru interesēm,

lai šī vara turpinātu pastāvēt un funkcionētu tālāk.
Pārvaldāmie savukārt nevar iztikt bez pastāvošā
birokrātiskā varas aparāta, ne arī to aizstāt, jo tas

balstās uz speciālu apmācību, specializētu darba da-

līšanu un stingru darbības orientāciju, ierasti un

virtuozi pārvaldot katra atsevišķā pārvaldāmā fun-

kciju plānotajā kopdarbībā. Ja viņš savu darbu pār-
trauc patvaļīgi vai arī tas tiek traucēts ar varu, tad
sekas ir haoss, kura pārvarēšanai aizvietotājs no

pārvaldāmo vidus ir grūti sadabūjams.

Arvien pieaug masu materiālā stāvokļa at-

karība no aizvien birokrātiskāko privātkapitālis-
tisko organizāciju pastāvīgi korektās funkcionē-

šanas, un doma par birokratizācijas noliegšanas
iespējamību kļūst arvien utopiskāka. Instrukcijas,
no vienas puses, un ierēdņu disciplīna, no otras,
t. i., ierēdņu noteiktība būt precīzi paklausīgiem



115

sava pierastajā ikdienas darbība, kļūst par visas

kārtības pamatu kā privātā, tā valsts uzņēmumā.

Tātad visupirms — «disciplīna», jo vissvarīgāk
ir — pakļauties priekšrakstiem.

Ir naivi bakuņinisma garā domāt, ka, iznīcinot

instrukcijas, reizē varēs iznīcināt arī «kundzību», un

aizmirst, ka neatkarīgi no priekšrakstiem cilvēki

ir «nosacīti» ievērot parastās normas un reglamenti

turpina pastāvēt. Katra sakauta un izformēta kara-

spēka pārkārtošanās un tāpat revolūcijas, panikas
vai citu katastrofu ceļā sagrautas valdības varas

restaurēšana ikreiz tiek realizēta, apelējot pie
ierēdņu un pārvaldāmo dotuma paklausīgi iekļau-
ties kārtībā, kuras traucēto mehānismu, tā teikt, at-

kal «iedarbinās». Pastāvošā aparāta «bezpersonis-
kums» ir tas, kas viegli liek būt gatavam strādāt

jebkura labā, kurš kādreiz kaut reizi bijis kungs

pār viņu, pretstatā feodālajai kārtībai, kas balstās

uz personīgu pietāti. Kad Bismarkam pēc ilgstošas
valdīšanas bija jāatkāpjas, tad, sev par pārsteigumu,
viņš atklāja, ka viņa ministri netraucēti turpināja
valdīt i;ālāk, it kā nevis viņš, ģeniālais vīrs un šo

kreatūru radītājs, bet gan jebkurš cits šajā birokrā-

tiskajā mehānismā ir nomainīts pret kādu citu.

Ir skaidrs, ka sociāla, sevišķi politiska veido-

juma ietvaros birokrātiskai organizācijai var būt un

arī ir ekonomiskas sekas. Kādas? — Tas ir atkarīgs
no ekonomiskās un sociālās varas sadalījuma katrā

atsevišķā gadījumā un no jomas, kuru pārņem augo-
šais birokrātiskais mehānisms. Tā rezultātā varas

sadalījums ļoti bieži ir kriptoplutokrātisks. Aiz bi-

rokrātiskām partijas organizācijām Anglijā, arī

Amerikā stāv partiju mecenāti, kas tās finansē un

līdz ar to arī iespaido.
Birokrātija pati par sevi ir precīzs instruments,

kas var kalpot gan tīri politiskām, gan tīri ekonomis-

kam vai kādām citām varas interesēm. Parasti at-

tīstītas birokrātijas pilnvaras normālos apstākļos ir

loti lielas, pat pārāk lielas. Vienalga, vai kungs,
kurai tā dien, būtu tauta, kas apbruņota ar «likuma

iniciatīvu», «referendums» ar tiesībām «atcelt ierēd-

ņus», vai tas būtu parlaments ar «neuzticības vo-

tuma» tičsībām, kas izvēlēts uz aristokrātiskas vai

demokrātiskas bāzes, vai tiesiski vai faktiski pati
sevi papildinoša aristokrātiska kolēģija, vai tas būtu

tautas izvēlēts prezidents vai «absolūts» vai «konsti-

tucionāls» monarhs, — arvien šis «kungs» salī-

dzinājumā ar ierēdņiem pārvaldes jomā atrodas

disciplīna
NB~

| NAIVI|

Asprātīgi

tādas

blēņas!

«kungs» =

diletants



116

diletanta stāvoklī. Profesionāļa priekšrocības jebkura

birokrātija grib palielināt vēl vairāk, turot noslē-

pumā savas zināšanas un nolūkus. Birokrātiskai

pārvaldei piemīt tendence izslēgt atklātumu. Birokrā-

tija, cik vien iespējams, slēpj savas zināšanas un

rīcību no kritikas. Piemēram, Prūsijas oficiāla sta-

tistika vispār publicē tikai to, kas nevar kaitēt pie
varas esošās birokrātijas uzskatiem. Tendence uz

slepenību noteiktās pārvaldes jomās izriet no lietiš-

ķās dabas. Jēdziens «dienesta noslēpums» ir birokrā-

tijas specifisks atradums, un neko tā neaizstāv ar

tādu fanātismu kā šo, ārpus katras kva-

lificējamas jomas nostādīto, lietišķi nemotivējamo
izturēšanos.

Birokrātija garantē profesionālās nodrošinātības

augstāko pakāpi. Profesionālās nodrošinātības, pen-

sijas, pastāvīgi augošās labklājības un plānveidīgās

paaugstināšanas funkcija ir nodrošināt oficiālo pie-
nākumu lojālu izpildi bez ārējā spiediena iejaukša-
nās. Birokrātijas galvenā iezīme ir tās tehniskā liet-

derība, vispirms jau — precizitāte, ātrums, profesio-
nālais izpildījums, nepārtrauktība, diskrētums un

optimālā attiecība starp izdevumiem un ienākumiem.

Struktūra ir radīta tā, ka personalizētās attiecības

un neracionāli apsvērumi (naidīgums, bailes, afekti

v. c.) tiek gandrīz pilnīgi izslēgti.

muļķības!

Ceļš, kādu izraudzījās Ļeņins, Maksām Vēberam būtu

svešs, jo viņš balstījās uz priekšstatiem par birokrātijas abso-

lūto nepieciešamību. Viņa arguments skan tā, ka sociālās

struktūras, ja tās sasniegušas zināmu lielumu, ir jāpārvalda,
un, sasniedzot zināmu uzdevumu kvalitatīvu diferencēšanas

apjomu, nespeciālistu pārvalde vairs nevar garantēt «uzde-

vumu atrisināšanu, kas apmierinātu biedrus». Tad esot tikai

viena alternatīva «Starp pārvaldes birokratizēšanos un dile-

tantizēšanos». Lai izvairītos no diletantisma, — un līdz ar

to arī no draudiem kopīgajiem eksistences nosacījumiem, —

esot jāizveido speciāls aparāts ar speciāli skolotiem funkcio-

nāriem ilgstošam laikam.

Sī neapstrīdamā nepieciešamība galarezultātā noved pie
pretrunas starp demokrātiju un birokrātiju, jo neviena no

tām nevar eksistēt bez otras: demokrātija ir atkarīga no

racionālas pārvaldes formas un balstās uz-, tajā esošajām
zināšanām, jo tā nodrošina stabilas eksistenci garantējošas
funkcijas, kādu nebūtu jebkuru citu organizācijas formu ga-

dījumā. Birokrātijai ir nepieciešama demokrātiska vadība,

jo tā ir tikai līdzeklis, ne mērķis, t. i., tā ir jāprogrammē
ar politiskiem lēmumiem, pretējā gadījumā valdītu birokrā-

tiskā formālisma status quo. Šluhters to formulējis tā: «To-

tāla birokrātiska kundzība ir iespējama, bet to nedrīkst

pieļaut; totāla demokrātiska kundzība ir pieļaujama, bet

tā nav iespējama.»
Atliek sekojošs atrisinājums — birokrātiskā demokrā-

tija, t. i., birokrātija kā varas forma ar savām priekšrocī-



117

bām, kas izriet no tās būtiskajām likumsakarībām, un tās

rīcībā esošo zinātni, pakļauta stipras politiskas valdības

vadībai un kontrolei, bet visupirms: stiprai parlamenta kon-

trolei. Vēbers savā sacerējumā par parlamentu un valdību
analizē nosacījumus, kādi nepieciešami kontrolei pār bi-

rokrātiju, kura, pēc viņa uzskatiem, vācu poētikā kopš Bis-

marka iemiesojusi pārāk lielu varu. Pie tam vispirms runa

ir par to, lai negatīvo parlamenta politiku aizstātu ar ak-

tīvu valdības kontroli: «Strādājošs parlaments... ir tāds,
kas, nepārtraukti līdzistrādājot, kontrolē pārvaldi.» šis

formulējums ļoti atgādina Marksa komūnas formulējumu:
«Komūnai nebūtu jābūt parlamentārai, bet gan strādājošai
apvienībai ar izpild- un likumdevējas varu reizē.»

Ja mēs, līdzīgi Vēberam, domātu par «kontroli kā par
profesiju», tātad uzlūkotu parlamenta locekļus par profesio-
nāliem politiķiem, tad tikai ar grūtībām varētu iedomāties,
kā Vēbera attēloto, tik vareno birokrātiju varētu kontrolēt

parlamenta locekļi, kuri paši kopējā lemšanas procesā ne-

piedalās! Marksa noteikums, ko viņš secinājis no komūnas

prakses, katrā gadījumā ir konsekventāks: kontroles problē-
mas izvirzīt birokrātijai pašai, atbrīvojoties no profesionā-
liem ierēdņiem, atbildību uzlikt administratīvajam proce-
sam, šim spriedumam pretī nostājas Vēbera šaubas par
funkcionālo neiespējamību, kas šajā gadījumā iestātos. Tā-

tad dilemma par strukturālo pretrunīgumu starp demokrā-

tisko kontroli un birokrātisko produktivitāti acīmredzot sa-

glabājas.
Valsts birokrātijai, kļūstot par centrālo sabiedrisko

instanci, arvien svarīgāks ir jautājums par tās funkcionāla-

jām spējām, proti, prioritāti iegūst jautājums par birokrā-

tijas funkcionālajām spējām attiecībā pret tās kontrolēja-
mību. Jautājums par to, kas pārvalda birokrātiju, tenden-

ciozi tiek nobīdīts otrajā vietā, kopumā par tās primāro

funkciju atzīstot pastāvošās sabiedriskās kārtības galveno
priekšnoteikumu nodrošināšanu. Ja visus sabiedriskos spē-
kus izdodas pārvērst tiktāl, ka šīs funkciju premisas tiek

absolūti pieņemtas, tad līdz ar to, it kā «iepakots» šajā
funkcijā, tiek atzīts arī kapitālistiskās kundzības princips,
taču nevis sekojot kādas kapitālistu grupas atklātai kailai

kundzībai, bet attēlojot to kā kāda funkcionāla principa
anonīmu varu. Tātad centrālā problēma ir funkcionālā ra-

cionalitāte un jautājums par tās realizācijas priekšnoteiku-
miem. Kontroli un darbības efektivitāti ieskaitot. Tāda ir

jautājuma nostādne, ko, sekojot Maksām Vēberam, izdodas

secināt, pētot birokrātiju.

Roberts Mihelss

Birokratizācija un demokratizācija*

Šķiru un tautu dzīvē ētika kļuvusi par nepiecie-
šamu dekorāciju. Jebkura valdība savu faktisko varu

cenšas balstīt uz vispārējiem ētikas principiem. Arī

* Konspekts un saīsināti fragmenti no grāmatas Ro-

bert Michels. Zur Soziotogie der Parteiwesens m der mo-

dernen Demokratie. Leipzig, 1925.

Tikai zinātniskiem mērķiem!
Pretrunīgas un nekonsekventas pārdomas, kas tomēr,

no vienas puses, vēlreiz parāda sen zināmo patiesību, ka



118

visu sociālo kustību izpausmes formas nesa filan-

tropa masku. Visas jaunās, augšupejošas šķiras

pirms varas iekarošanas svinīgi paskaidro pasaulei,
ka tās domā ne tik daudz par sevi, bet gan daudz-

kārt vairāk par visu cilvēci, lai atbrīvotu to no val-

došā mazākuma jūga un veco netaisnīgo režīmu

aizstātu ar jaunu — taisnīgu. Demokrātija vienmēr

ir daiļrunīga. Demagogs, šis demokrātiskās augsnes

spontānais auglis, sprāgst pušu no sentimentalitātes

un aizkustinājuma par tautas ciešanām. Katrs jauns
sabiedrisks slānis, kas dod signālu uzbrukumam

valdošās šķiras ekonomiskajām un politiskās varas

privilēģijām, uz saviem karogiem raksta vārdus:

«Atbrīvot cilvēku dzimumu!» Kad jaunā franču bur-

žuāzija pulcējās savai lielajai cīņai pret aristokrā-

tiju un garīdzniecību, tā sāka ar svinīgo Dēclaration

des Droits dc l'Homme un metās kaujā ar vārdiem:

Egalite, Liberte, Fraternite! Mūsdienu sociālisma teo-

rētiskās dziesmas piedziedājumā skan lepni vārdi:

bezšķiru, humānas, brālīgas sabiedrības radīšana!

Taču uzvarētāja, Droits dc l'Homme buržuāzija

radīja itin pieklājīgu un gludi funkcionējošu repub-
liku, nevis patiesu demokrātiju. Vārdus Liberte, Ega-
lite, Fraternite šodien var izlasīt ja nu vienīgi virs

franču cietumu vārtiem.

Lai arī politiska partija radusies, aizstāvot kādas

īpašas intereses, visvairāk tā mīl identificēt sevi ar

Visumu vai vismaz ar valsts biedru kopību, uzstāties

visu vārdā, visu vārdā pieteikt cīņu par visu lab-

klājību. Tikai sociālistisko partiju oratori pa brīžam

sludina, ka viņu partija esot izteikta šķiru partija.
Tomēr tūlīt pat viņi piebilst, ka šīs partijas intere-

ses galu galā sakrītot ar visu valsts iedzīvotāju inte-

resēm.

Partijas dzīvē iet kā valsts dzīvē. Abos gadī-
jumos valdības būtība bāzējas uz ierobežoj oSa pa-

mata, vēlēšanu būtība — ne. Eksistē vēlēšanu tiesī-

bas, taču neeksistē pienākums vēlēt. Tik ilgi, kamēr

pirmais netiek aizstāts ar pēdējo, pastāv iespēja, ka

tiesības, no kurām brīvprātīgi atsakās vairākums,

izmanto tikai mazākums, tādējādi diktējot indiferen-

tajai masai likumus. Tā demokrātijas politisko grupu

labi

teikts!

meli!!

Asprātīgi!

sic!

jebkura opozīcija ir netalantīgo, skaudīgo un valstisku dis-

ciplīnu ievērot nespējīgo apvienība; bet, no otras, ka opozī-

cija, kurai patīk dēvēt sevi par «demokrātiju», darbos — un

tā nav nejaušība — nespēj uzcelt neko pilnīgāku nekā nici-

nāmā «birokrātija». īstenībā, kā zināms, tās radītais «asto-

tais pasaules brīnums» salīdzinājumā ar lielo pirmparaugu
ir tikai kropls pigmejs.



119

vairākumam dalība partijas lietas izveidojas paka-

pienveidīgi. Plašu līdzenu pamatu veido lokālie ve-

lētāji, no tā paceļas nevienmērīgi mazāka, reizēm pat

tikai 1/10 līdz 1/30 daļa, kas sastāv no lokālo par-

tijas biedru ķermeņiem, pār šiem atkal slejas neliels

skaits regulāro pilnsapulces apmeklētāju galvu, pāri
tām — funkcionāru grupa un pari tai, protams, ap-

vienojoties ar viņiem personālunija, atrodas pusducis

valdes locekļu. Izšķirošā un diriģējošā vara ir ap-

grieztā proporcijā pret skaitu. Praktiski lietojamajai

demokrātijai ir aptuveni sekojoša struktūra:

Masām piemīt dziļa tieksme uz personisku godi-
nāšanu. Savā primitīvajā ideālismā tām nepieciešami

pasaulīgi dievi, kuriem tās pievienojas ar jo aklāku

mīlestību, jo asāk tās aptver skarbā dzīve. Zināma

taisnība ir Bernardam Šovam, kad viņš savā para-

doksālajā manierē aristokrātiju pretstata demokrāti-

jai kā elku agregātu elku pielūdzēju agregātam. Pro-

tams, tad mēdz gadīties, ka partijas masa pret savu

dievekli izturas tāpat kā nēģeru masa pret savu fe-

tišu un pa reizei viņu iekausta. Bet vēl vairāk tā seko

fetiša pielūdzēju psiholoģijai, kad pēc paveiktās pēr-
šanas viņu atkal ieceļ par fetišu.

Masa ir priecīga, ja atrodas vīri, kas ir gatavi
uzņemties rūpes par to. Vajadzība pēc vadonības

masās, arī organizētajās strādnieku partiju masās,
ir bezgalīga un bieži ir saistīta ar vadoņu kultu.

Bieži vien fīrera godināšana vadāmajos sagla-
bājas latentā stāvoklī, t. i., tā manifestējas tikai grūti
uztveramos simptomos kā bijāšanas pilnā tonī, kādā

tiek izrunāts cienījamais vārds; izpaužas kā bezie-
runu pakļaušanās, ar kādu tiek sekots viņa vārdiem,
sašutums, ar kādu tiek noraidītas jebkuras šaubas

par viņu. Itāļu demokrātijā ilgu laiku nedrīkstēja
runāt slikti par Garibaldi, un tas bija smagākais,
ko kādam varēja pārmest. Vācu strādnieku vidu

Priekšsēdētāji (valde)

Funkcionāri (Aktīvisti)

Pilnsapulces apmeklētāji

Partijas biedri

Vēlētāji

Demokrātija
ka praxe

pasaulīgi
dievi

(labi!)

draņķi!

pareizi!



120

līdzīgi ir ar Bēbela vārdu. Sakarā ar īpaši redza-

mām personībām un augsta sasprindzinājuma brī-

žos latentā dedzība pārtop īstā paroksismā. Karst-

asinīgās Reinas zemes 1864. gadā Lasalu sagaidīja
kā dievu: pār ielām vijās vītnes. Jaunavas apbēra

viņu ar ziedu lietu. Vesela mašīnu kolonna pavadīja
prezidenta ekipāžu. Vairāk nekā raksturīgās trium-

fatora uzstāšanās reizes, kas izstaroja uzpūtīgu šar-

latānismu un prasīt prasījās pēc kritikas, tika uz-

ņemtas ar vispārējām, nebeidzamām, neierobežotām

gavilēm. Nekā netrūka. Ne goda vārtu, ne sagaidīša-
nas himnu, ne dažādu deputāciju svinīgas pieņem-
šanas.

Bieži, demokrātiskās un sociālās (sociālistiskās)
partijas tik'ļoti identificējas ar vadoni, ka tās — it

kā būtu kāda viņam piederoša lieta — pieņem viņa

vārdu; tad nū ir kā sešdesmito un septiņdesmito gadu
sākuma Vācijā: lasalieši un marksisti — vai kā

Francijā līdz pat jaunākiem laikiem: brusistu, ale-

manistu, blankistu, gedistu, žoresiešu partijas. Šeit

ir acīm redzama analoģija ar reliģisku sektu, ordeni..

Reiz Ivs Gijo pamatoti pamanījis, ka mūsdienu par-

tiju biedri rīkojas tāpat kā viduslaiku mūki, kuri,

uzticīgi sava meistara mācībām, sevi dēvēja par do-

minikāņiem, benediktiešiem, augustīniešiem un fran-

ciskāņiem.

Vadoņa godināšana pārdzīvo viņa nāvi. Lielākie

no viņiem uzreiz tiek kanonizēti. Kults, ko uzsāka ne

tikai grāfienes Hacfeldas frakcija, bet arī D. A.-V.

(Šveicera) «vīrišķīgā līnija» ar Lasala piemiņu, ar

katru viņa programmas burtu, pieskaitāms pie ele-

mentārākajiem mūsdienu strādnieku kustības vēstu-

res faktiem. Vēl šodien sastopamā marksistu fanātiskā

degsme Marksa aizstāvēšanā šķiet radniecīga elku

pielūgsmei. Kā kādreiz kristīgi cilvēki saviem jaun-
dzimušajiem deva lielo reliģijas dibinātāju sv. Pē-

tera un sv. Pāvila vārdus, tā zināmās Vidusitālijas
daļās, kurās savu ietekmi saglabā sociālistiskās par-

tijas, sociālistiskie vecāki savus zīdaiņus sauc par
Lasallo un Marksīnu. Mirušo lielo vadoņu vārdu pār-
nešana uz pēcnācējiem ir jaunās ticības simbols. Tas

bieži tiek izcīnīts lepni un ar sāpēm pretēji radinieku

dusmām un stūrgalvīgajiem dzimtsarakstu biroja
darbiniekiem, bieži tiek pirkts ar smagām materiā-

lām sekām, amata zaudēšanu utt. Dažkārt tas ir

lielmanīgs snobisms, kurš izplatījies arī strādnieku

aprindās, biežāk — vēl iekšējā ideālisma ārējā zīme,
bet arvien tas pierāda saprotamu pieķeršanos vado-

nim, ārēju godināšanu, jo viņš taču partijai veicis

ūdens!

NB

Gods nāve

dziji!



121

neaizmirstamus pakalpojumus. Reizēm tas, protams,

savienojas arī ar spekulatīviem mērķiem, šeit, pie-

mēram, iederas Kārļa Marksa bikšu pogas, kuras

minētas vienlaikus Amerikā, Itālijā un dienvidslāvu

zemju sociālistisko laikrakstu sludinājumu slejās, kā

arī pie izdevības strādnieku svētkos un sapulcēs, kur

ar tām tirgojas atjautīgi veikalnieki. Fakts, ka šie

praktiķi daudzkārt guvuši neparastu peļņu, spilgti
izgaismo proletariāta dvēseļu stāvokli.

Tur, kur, iekarojot varu, sociālisms pieņem val-

stiski reliģiozu nokrāsu kā Krievijā, šādas vārdu pie-

šķiršanas un kristības tiek organizētas ar neiedomā-

jamu pompu. Ņemot vērā masu vajadzību pēc spo-
žuma un svinīguma, boļševiki pūlas aizstāt reliģiskās
paražas ar komunistiskām svinībām, kam jāprofanē
reliģija un jāatgādina par senkrievu krāšņo pagā-
nisko Peruna kultu.

Tā, piemēram, Maskavas «Izvestija» par kādām

sarkanajām kristībām Iževskā, kurās jaundzimušā
šūpuli apmirdzēja sarkana padomju zvaigzne, ziņo:

«Teātris ir pārpildīts. Klāt ir gandrīz tūkstoš

•cilvēku. Zāli piepilda vīrieši, sievietes, jauni un veci

cilvēki. Koridorā, uz kāpnēm un uz ielas drūzmējas
ziņkārīgie, kas nav atraduši vietu teātrī. Teātrī no-

risinās ārkārtējs akts: pirmās kristības pēc jaunās

tradīcijas. Pie galda stāv, svētdienīgi ģērbušies, bērna

tēvs, Maskavas pirmās tekstilfabrikas strādnieks

biedrs Soldatovs, viņam līdzās ar bērnu uz rokām

viņa sieva. Ap galdu puslokā sēž: vietējās komunistu

organizācijas birojs, komjaunieši, fabrikas komite-

jas prezidijs, viesi no Maskavas «Bezdievja» (ate-
istiska žurnāla) komitejas un profesionālo organi-

zāciju pārstāvji.
Priekšsēdētājs svinīgi atklāj sēdi. «Biedri! Šo-

dien notiek ārkārtējs akts, kristības pēc jaunās tra-

dīcijas. Tādēļ jo iepriecinošāk, ka bērna tēvs un

māte, kas ir bezpartijiskie, atzinuši visu reliģijas

krāpšanu.»
Māte ar bērnu uz rokām paziņo: «Biedri! Tūk-

stošiem gadu mūsu galvas ir bijušas ietītas miglā.
Es esmu ilgi domājusi par šo jautājumu, esmu pie-
redzējusi visus reliģijas melus un nolēmusi atbrīvot

sevi no aizspriedumiem. Tādēļ es nododu savu dēlu

vietējās komunistu organizācijas audzināšanā.» Zālē

ieskanas aplausi. Sieviete pasniedz bērnu vietējās
komunistu organizācijas sekretāram. «Es pieņemu
bērnu,» viņš saka, «svaidu to ar zīmi, kas nozīmē

proletāriskās revolūcijas simbolu, un dodu viņam
vārdu «Oktobris».» (Seko dažādu komunistisko pār-

primitīvs
(nevalstisks)

ideālisms

dieviņa
žēl!

Valstiskuma

iedīglis
Sic!

migla =

reliģiski
aizspriedumi



122

stāvju uzrunas.) Pēc tam sākas koncerts, kura pie-

dalās visas strādnieku organizācijas. Rostova pie

Donas bērnus kristīja ar vārdiem «Markss» un

«Darbs». Ar laiku ir domāts aizstāt vecos, buržuā-

ziskos vārdus ar «proletāriskiem». Apdomājot, ka

arī uzvārdi tiks mainīti revolucionārā garā, tuvā nā-

kotnē Maskavā ieradies ārzemnieks sarkanajos dzimt-

sarakstu birojos varēs lasīt sekojošu sludinājumu:

«Salaulājušies Darbs Socmans un Oktobrīna Buržu-

jināre.»

Partijas bērnības laikos, kad organizācija pēc
sava biedru skaita ir vāja un tās galvenais uzdevums

aprobežojas ar sociālisma pamatideju aģitāciju, pro-

fesionālo vadoņu ir mazāk nekā neprofesionālo. Vē-

lākajā fāzē ar intelektuāļu ideālismu un entuziasmu,

ar proletāriešu labo gribu un brīvprātīgo svētdienas

darbu vairs nepietiek, lai apmierinātu organizācijas
aizvien augošās iekšējās un ārējās vajadzības. Pār-

ejas stāvoklis izbeidzas, diletantismu nomaina pro-

fesionāls darbs specialitātē.

ļoti labi!

lēciens!

Organizācija ar stingru struktūru, vienalga
vai tā būtu demokrātiska valsts, politiska partija
vai proletāriska arodbiedrība, ir teicama barotne,
lai rastos atšķirības. Jo vairāk izplešas un saza-

rojas oficiālais aparāts, t. i., jo vairāk biedru

ieplūst kādā organizācijā, jo vairāk piepildās tās

kases un izplešas tās prese, jo vairāk tajā tiek iz-

spiesta demokrātija un aizstāta ar komitejas vis-

varenību. Visur ieperinās netiešās vēlēšanas, pret
kurām valsts dzīvē tā vēršas partija. Ir skaidrs,
ka pašā partijas dzīvē netiešām vēlēšanām ir vēl

postošāka ietekme nekā valstī.|

meli!

Pat kongresos, kuros jau tā tiek pārstāvēta septiņreiz
izsijāta partijas izlase, paši svarīgākie jautājumi'tiek
novirzīti uz atsevišķu komisiju tumšajām palātām.

Tikai stingrā organizācijā pirmo reizi parādās
prasība — kā no taktiskiem, tā varas apsvērumiem —

pēc vadonības. Kamēr organizācija ir vaļīga, tajā

nevar rasties specializēta vadonība. Anarhistiem, kuri

ienīst jebkādu stingru organizāciju, nekad nav štata

vadoņa. Vācu sociāldemokrātijas pirmsākumos «uz-

ticamības persona» bija otrajā vietā aiz pilsoniskā
amata. Šodien tas pamatā tiek aizstāts ar profesio-
nāliem politiķiem (apgabala vadītāji v. tml.). Jo

stingrāku formu attīstoties iegūst kāda partijas or-

ganizācija, jo noteiktāk gadījuma rakstura vadītājs
tiek aizstāts ar profesionālu vadoni. Katram lielā-

forma

un

saturs



123

kam partijas aparātam nepieciešams zināms dau-

dzums personu, kas apkalpotu tikai viņu. Masa de-

leģē nelielu skaitu indivīdu, kuri, pamatojoties uz šīm

pilnvarām, pastāvīgi pārstāv tās intereses.

Organizācijai augot, aug ne vien pārvaldes uz-

devumi, bet arī samazinās tās pārskatāmība, papla-
šinās un sazarojas pienākumu loks.

Saskaņā ar programmu visai vadoņa darbībai

jābūt pakļautai modrai vadāmo uzraudzībai. Tomēr

augošā organizācijā kontrole ir nolemta šķietamai
esamībai. Partijas biedriem arvien lielākā mērā jā-
atsakās no iejaukšanās pārvaldes lietās vai pat no

to pārbaudes. Šo uzdevumu tai nākas nodot īpašām
uzticamības personām, apmaksātiem funkcionāriem

un jāapmierinās ar summāriem ziņojumiem un revi-

dentu ieviešanu. Demokrātiskās kontroles sfēra sa-

lieliski

sacīts!

NB!

rūk aizvien mazāka. Visās sociālistiskajās partijās
kādreizējās vēlētas biedrības funkcijas aizvien vai-

rāk pāriet priekšniecības kompetencē. Rodas iespai-

dīga komplicētas struktūras celtne, veidojas stingri
norobežota birokrātija ar daudzām instancēm. Stin-

gra instanču ceļa ievērošana kļūst par partijas pie-
nākumu katķisma galveno paragrāfu. Hierarhija ir

tehniskas nepieciešamības rezultāts un svarīgākais
nosacījums partijas mašīnas noregulētai funkcionē-

šanai.

Tiktāl partiju organizāciju oligarhiski birokrā-

tiskā struktūra, bez šaubām, atbilst praktiskai nepie-
ciešamībai. Tā ir organizēšanās principa nenovēršams

produkts. Pat sociāldemokrātisko partiju radikālākie

virzieni neko nevar uzsākt pret šo sekundāro veido-

jumu. Demokrātija esot tikai forma. Bet formu ne-

drīkst stādīt augstāk par saturu.

Vadoņi ir īsti meistari sapulču vadīšanas māk-

slā, pasākumu organizēšanā un izskaidrošanā, pro-

testējošu rezolūciju pieņemšanā, īsāk sakot, dažādu

stiķu izdomāšanā, lai izslēgtu no diskusijas pa īstam

strīdīgus punktus vai arī lai pamudinātu negatīvi
noskaņotu vairākumu uz sev labvēlīgu noskaņojumu,
vai pat izdevīgā gadījumā — piespiestu to klusēt.

Šādam mērķim līdzekļu nav mazums: sākot ar slī-

pētām, uz masu muļķību un gļēvumu aprēķinātām
noskaņojuma radīšanas metodēm vai svarīgākos pun-
ktus maskējošu vai izslēdzošu jautājumu manīgu no-

stādni līdz suģestīvai iedarbībai ar čukstiem, kas

gan neattiecas uz lietu, bet labi noskaņo. Kā refe-

renti, runātāji un eksperti partijas sanāksmēs un kon-

Sapulču
vadīšanas

māksla



124

gresos, īsāk sakot, kā vīri, kuri zina visas stāstāmās

tēmas slēptākās puses un ar novirzēm, aprakstiem,

terminoloģiskiem trikiem prot pašus vienkāršākos un

dabiskākos jautājumus pārvērst mistērijā, kas sa-

protama vienīgi viņiem, kā šādi cilvēki viņi lielām

masām, kuru «teorētiski eksponenti» gan paši arī ir,

ir pilnīgi nepieejami un tehniski nekontrolējami.

Deputātu neaizskaramību pastiprina arī tas, ka

viņi savā privileģētajā stāvoklī nostiprinās, pateico-
ties slavai, ko viņi iemanto vai nu kā oratori, vai

speciālisti, vai ar savas pievilcības intelektuālo vai

fizisko spēku un kas izplatās politisko pretinieku no-

metnē un tādējādi iespaido arī sabiedrisko domu.

Tāpēc, ja organizētas masas atlaistu kādu vispār-
atzītu līderi, tad sekas būtu stipra partijas diskredi-

tācija pasaules acīs. Ja partijas masas ļautu naidam

uz saviem, pašu ievēlētiem vadoņiem nokļūt līdz ār-

pusei, tās paliktu «bez galvas» dubultā nozīmē. No

šāda stāvokļa varētu celties neizmērojams politisks
ļaunums, un ne tāpēc vien, ka viņi nespēs uzreiz

tikt galā ar grūtībām un sakopot nepieciešamos spē-
kus, kas varētu aizvietot gadu gadiem ilgo iestrādi,
kuru veidojuši politisko dzīvi pārzinoši funkcionāri.

Par lielāko daļu panākumu sociālās likumdošanas un

vispārējo politisko brīvību jomā viņiem jāpateicas
savu arhaisko parlamentārisko autoritāšu ietekmei.

Tādējādi demokrātiskās masas, bez šaubām, atro-

das grūtā stāvoklī, jo viņiem ir iemesls savus gros
bonnets atstāt pārvaldes pozīcijās, un tas uz ilgu
laiku apglabā demokrātijas principus.

tādas

blēņas!

NB

muļķības!

Valsts organizēšanai nepieciešama liela, plaši
sazarota birokrātija. Tā ir būtisks faktors, valdo-

šajai šķirai saglabājot varu un nodrošinot turp-
māku kundzību. Nebūs antropomorfisms, ja mēs

teiktu, ka mūsdienu valsts pašsaglabāšanās in-

stinkts spiež saistīt ap sevi un pie sevis iespējami
lielu skaitu. Sī valstiskā organisma
tieksme aug tādā pašā mērā kā vairuma pārlie-
cība par šodienas sabiedriskās iekārtas nepilnību,

pat nelietderību.|

Valsts, īpaši nedemokrātiska, apmierina prasību pēc
piekritēju skaita maksimuma un vislabāk tad, kad tā

veido neierobežotu, tieši no viņas atkarīgu ierēdņu
skaitu. Šo tieksmi spēcīgi balsta šodienas tautsaim-
niecības attīstības tendences. No vienas puses (valsts)
ir nenormāls ierēdņu vietu piedāvājums, no otras

puses (pavalstnieku) — vēl lielāks pieprasījums pēc
ierēdņiem, kas izskaidrojams ar nedrošību, kādā at-

blēņas!



125

rodas sabiedrības starpslāņi (sīkrūpnieki, amatnieki,

sīktirgotāji, zemnieki utt.), kopš izveidojies lielais,

ekspropriatoriskais kapitālisms un sākusies strād-

nieku šķiras organizēta pretošanās, un abi šie pro-

cesi — kaut arī pretēji gribai — konverģējas pret

vidusšķirām. Šie starpslāņi, kas mūsdienu ekono-

mikā saskata tiešus draudus savai saimnieciskajai

pastāvēšanai, mēģina pēcnācējus izvietot kādās ma-

zāk apdraudētās vietās. Pie tādām īsti labi pieskai-
tāmas valsts dienesta vietas ar svarīgajām tiesībām

uz pensiju. Šādi rodas pārmērīgais pieprasījums, kas

nevar tikt apmierināts un ko papildina t. s. intelek-

tuālais proletariāts. Tas veido lielām skaitliskām

izmaiņām pakļautas masas. Jo laiku pa laikam ne-

mitīgi augošais pieprasījums valsti spiež vēl vairāk

atvērt birokrātisko kanālu slūžas, lai ieplūdinātu jau-
nus tīkotāju tūkstošus un bīstamus pretiniekus pār-
vērstu dedzīgos patriotos un aizstāvjos. Šādi ro-

das divas intelektuālas kārtas. Vienu veido tie, ku-

riem laimējies rast patvērumu valsts vietās, bet

otru — tie, kuriem, runājot Šipio Sigēles vārdiem,

cietoksni gan aplenkt izdevies, bet iekšā nokļūt —

ne. Pirmie ir līdzīgi vergu baram, kas — daļēji aiz

šķiras egoisma, daļēji aiz savtīguma (bailes pazau-
dēt vietu) — vienmēr ir gatavs aizstāvēt savu mai-

zes devēju — valsti neatkarīgi no tā, kālabad tā

būtu jāaizstāv. Tādējādi viņus, bez šaubām, var uz-

skatīt par uzticamākajiem valsts balstiem. Otrie tur-

pretim ir zvērināti valsts ienaidnieki, mūžīgi nemiera

gari, kas vada buržuāzisko opozīciju un daļēji pār-
ņem arī proletariāta revolucionāro partiju vadību.

Valstiskā ierēdniecība pamatā paplašinās un

pavairojas lēnāk nekā neapmierinātie elementi no

vidusšķirām. Tomēr tā paplašinās nepārtraukti, daž-

kārt pat pāri pieprasījumam. Tādējādi iznāk, ka bi-

rokrātija vadīšanā ir kā bezgalīga skrūve, kam ar-

vien mazāk sakara ar kopēju labumu. Tomēr tādēļ
tās mašinērija nekļūst mazāk nepieciešama. Tikai tā

spēj apmierināt izglītoto prasības pēc nodrošināta

stāvokļa. Bez tam tā joprojām ir valsts pašaizsar-
dzības līdzeklis jeb, kā izteicies Amilkārs Puvjāni,
tā radusies, juridiski vāji pamatotajām privātīpa-
šuma tiesībām aizstāvoties pret sabiedriskās sirds-

apziņas atdzīvošanos un sacelšanos.

Tomēr pēdējā laikā birokrātijai parādījušies divi

pamatīgi ienaidnieki: pēckara valsts finansiālais sa-

brukums un smagā parādu nasta, kā arī jauno oli-

garhisko valdību mēģinājumi neuzticamo ierēdņu
armiju, kuru radījušas vecās valdības un kura

skan ļoti
valstiski!

muļķības!
iekriti gan?



126

piesūkusies ar to garu, nomainīt ar personisko atbal-

stītāju eliti, un tam nāk klāt vēl trešais moments —

ētiskā nepieciešamība iztīrīt sasmirdušos Augeja staļ-
ļus. Visos trijos gadījumos, protams, kombinētā

veidā, galu galā nonāk pie «ierēdņu samazināšanas».

Dažas no šīm parādībām raksturīgas ne vien val-

stij, bet arī partijai. Valstij vai partijai, kur elite

aptver ļoti šauru loku, draud briesmas, ka to kada

brīdī aizskalos masu demokrātiskie uzplūdi. Tādēļ

mūsdienu valsts, tāpat kā mūsdienu partija, cenšas

savai organizācijai (partijas vadībai) nodrošināt pēc

iespējas plašāku bāzi, piesaistot iespējami daudzus

elementus arī finansiāli.

Ar partijas birokratizēšanās pastiprināšanos tiek

nodarīti būtiski zaudējumi diviem elementiem, kas

pieder pie jebkuru sociālistisku uzskatu pamatbal-
stiem: izpratnei par sociālisma tālākiem, ideāliem

mērķiem, sociālisma kultūrmērķiem, un sociālisma

formu internacionālajai daudzveidībai. Mehānisms

kļūst par būtiskāko. Šādos apstākļos nav vairs spēka

pareizi izprast strādnieku kustības apstākļu īpatnī-
bas citās valstīs. Emigrantu sociālisma laikos nebija
nekā cita ko darīt, kā nodarboties ar augstākās
principu politikas jautājumiem no klasiskā inter-

nacionālisma redzes punkta. Šajā vispārējā, vispāri-
nošā laukā ikviens bija speciālists. Visa dzīves

gaita — rosīgā domu apmaiņa garajos vakaros, kad

turpat šņākuļoja samovārs, un neierobežotā kopības
izjūta ar daudzu tautību vīriem, kā arī piespiedu
izolētība no māju buržuāziskās pasaules un «prak-
tiskās» darbības neiespējamība — viss rādīja šo

ceļu. Tiklīdz sociālistiem atvērās iekšzemes vārti —

vispirms aģitācijas, tad organizatoriskajai darbī-

bai
—,

ikdienas partijas dzīves prasības galvās guva
virsroku pār nemirstīgajiem principiem. Viņu redzes-

loks ieguva konkrētību, taču zaudēja plašumu un

lielumu. Jo vairāk katūnapdrukātāju, perlamutra vir-

potāju un suku pinēju strādnieku vadonis mēnesī

savervēja arodbiedrībai, jo labāk viņš orientējās ne-

gadījumu un invalīdu apdrošināšanas kazuistiska-

jās niansēs, jo vairāk — čakli kā bite — iestrādā-

jās fabriku inspekcijas darba tiesību, gāzes lieto-

šanas kontroles speciālajos jautājumos, jo grūtāk
viņam bija paturēt prātā strādnieku kustību pat
šaurā vārda nozīmē, jo mazāk laika, gribēšanas un

jēgas viņam palika, lai aptvertu lielās vēsturiski filo-

zofiskās sakarības, jo nepatiesāki kļuva viņa sprie-
dumi par starptautiskiem jautājumiem. Un jo vai-

rāk viņš bija spiests atzīt par «nepiederošu» ikvienu,

sasmirdušie

(labi teikts!)

Augeja
staļļi

Te daudz

misticisma

un

tukšas

pļāpāšanas

Pērle!!

filozofisku

sakarību

žēl —

ak tu

mērkaķis!



127

kurš vadās nevis no tehniska, bet no kāda augstāka
viedokļa, kurš apstrīd sociālistisko pārliecību, kurš

grib vai ir spiests cīnīties uz cita pamata vai citā

veidā nekā viņš savā pundursociālisma šaurajā pa-

saulītē. Šī specializēšanās tendence un plašāka «ska-

tiena» zaudēšana vispār raksturīga mūsdienās.

Ar organizācijas augšanu cīņa par lielajiem prin-

cipiem kļūst neiespējama. Var novērot, kā mūsdienu

demokrātiskajās partijās lielie idejiskie strīdi arvien

mazāk norisinās principiālā ceļā un ar tīriem teo-

rētiskiem līdzekļiem, tāpēc ātri pārvēršas personiskā
ķildiņā un beigu beigās kaut kā nemanāmi tiek no-

vērsti pašā virspusē. «Noklusēšanas» politika nešau-

bīgi ir sekas birokrātiski iekārtotai organizācijai un

tādai aģitācijai, kas par svarīgāko uzskata pēc iespē-

jas lielāka biedru skaita piesaistīšanu un tāpēc katru

ideju cīņu savās rindās uzskata par nevajadzīgu ap-

grūtinājumu svarīgāko uzdevumu veikšanā, un pēc
iespējas no tās atsakās.

Vadoņa neierobežotai varai demokrātiskās parti-
jās nepieciešams viens ierobežojums. Teorētiski va-

donis balstās uz masas gribu. Pietiek ar tās mājienu,
un viņš ir nost. Viņš jebkurā brīdī ir saskatāms un

sasniedzams.

Taču mēs redzam, ka praksē šai teorijai ir paši

nopietnākie un visdažādākie šķēršļi. Autokrātisks

fīrers necieš partijā demokrātiju, viņš to atceļ. Akla

uzticēšanās masām vadonim ir bīstamākā īpašība.
Aristokrātisks vadonis pret masu uzbrukumu ir no-

drošinātāks nekā demokrātisks. Demokrātijai ir rak-

sturīgi, ka zem tās sceptera katrs var pasludināt ne-

atceļamas tiesības valdīt. Masa nav spējīga vadīt,
taču katrs tās loceklis atsevišķi ir spējīgs, ja viņam
piemīt vajadzīgās — kā labās, tā sliktās — īpašības,
lai paceltos pār to un tiktu iecelts vadoņos.

Nejauša, vismazāk formāla vadoņa rīcības sa-

krišana ar masas gribu vājas un ikdienišķas dabas

cilvēkiem realizējas demagoģijas formā. Demagogi
glaimo masu gribai, tā vietā, lai masu celtu, tie rāp-
jas lejup pašā apakšā, saprotams, lai tikai radītu

aplamus, aktieriski dekoratīvus priekšstatus, jo viņi
nezina citādu godkāri, vienīgi kā pazemīgākajiem

vergiem gulties masai pie kājām, iespēlēties tās jūgā
un valdīt tās vārdā.

Stiprs vadonis var pretoties negaisam, labi zi-

not, ka viņa kundzībai var uzbrukt, taču to nevar

sagraut. Vājais un gļēvais liecas, melo un liekuļo.

Taču, tiklīdz negaiss ir pāri, pieceļas arī viņš. Tur-

klāt viņa kā tautas gribas izpildītāja stāvoklis

meli!

Nost

ar

demagogiem?



NB

NB

128

nekavējoties sniedz viņam izdevību iegūt savu pirmo
vietu atpakaļ. Viņa pakļaušanās bija bijusi tikai

pārejoša, nogaidoša. Viens no vācu pazīstamākajiem

masu vadoņiem partijas juku laikā teica, ka viņš

esot masu vadonis, tāpēc viņam tai jāseko. Negodī-
gais baidās. Stiprais pretojas. Valda vienīgi dema-

gogs. Taču viņš valda slepus, nepildot tautas uzti-

cētos pienākumus, bet tikai radot to pildīšanas ilū-

ziju.

Kad jaunie vadoņi nokļūst pie mērķa, t. i., vi-

ņiem izdodas anonīmo masu aizskarto tiesību vārdā

gāzt savu priekšgājēju nīstamo tirāniju, un viņi paši
ir ieņēmuši vietas, ko tiem piešķir vara, notiek pār-

vērtība, pēc kuras viņi ja ne pēc formas, tad pēc
būtības izskatās mats matā kā troni zaudējušie
tirāni. Opozīcija valsts dzīvē, kuras priekšgalā at-

rodas karaliski prinči, reti kad rada nopietnus drau-

dus tronim. Tāpēc arī vadoņa aspirantu opozīcija

partijas organizācijas vecajiem vadoņiem kā tādiem

un vadonībai kā sistēmai nav bīstama. Šodienas re-

volucionāri ir rītdienas reakcionāri.

Bonapartismam vienmēr ir labākas panākumu
izredzes, kad masas ir demokrātiski jūtīgas, jo tas

var radīt ilūziju, ka pastāv masu kunga kungs, un

piešķirt šai ilūzijai likumīgu nokrāsu, kad tautas

masas nodod tam savu mandātu, uzticot cīnīties par

savām tiesībām. Mandāta nodošana un ar to sais-

tītā tautas pašatteikšanās ir norisinājusies saskaņā
ar kārtību, pašas tautas apzinātu gribu un bez me-

tafiziskās dieva palīdzības, kā tas ir odiozi leģitimē-

tajā mantotajā monarhijā. Tādējādi vēlēts vadītājs

parādās brīva gribas akta rezultātā, pat masu pat-
vaļas rezultātā kā tās radījums, kas nolikts savā

vietā. Šī apziņa glaimo katram zem viņa. «Viņš ne-

būtu kļuvis par to, kas viņš ir, ja es nebūtu viņu

par tādu padarījis.» «Es viņu esmu ievēlējis.»
Ir vēl kāds psiholoģiski vēsturisks cēlonis, kā-

pēc demokrātija itin labi sadzīvo ar zināmu tirānijas

pakāpi. Masas panes kundzību labāk, ja katram ir

iespējams tuvoties tai vai pat tajā iespraukties. 19.

gadsimta vidū Francijā demokrātiski noskaņotie pil-
soņi un zemnieki ienīda karaļa varu, tomēr labprāt

balsoja par Napoleonu 111, domādami par vieglumu,

ar kādu dažs viņu šķiras biedrs ar lielā tēvoča pa-

līdzību bija ticis augstā godā. Tā arī partijā: oli-

garhija, kurā principā var piedalīties ikviens, netiek

izjusta kā nomācoša.

Opozīcija
nav

bīstama

??



129

Vēlēšanu demokrātiskā procesā ievēlēts vadonis

visnotaļ spējīgs uzlūkot sevi par vispārības gribas
izteicēju un tāpēc prasīt tādu pašu paklausību un

pakļautību savai patvaļai kā aristokrātisku varu pār-
mantojošs vadonis.

Mūsdienu partiju vadītāji paši piesakās, kad tiek

pārmesta nedemokrātiska izturēšanās. Tik ilgi, ka-

mēr masas mūs ievēlēs un pārvēlēs par vadoņiem —

viņi saka —, tik ilgi tieši mēs esam masu gribas
likumīgi izteicēji un sakrītam ar to. Agrākajā aris-

tokrātijā tas nozīmēja, ka neviens nedrīkst pretoties
monarha pavēlei, citādi tas būtu grēks pret dievu.

Mūsdienu demokrātijā tas nozīmē, ka neviens ne-

drīkst pretoties oligarha pavēlei, citādi tas būtu

grēks pret sevi pašu, pret brīvprātīgi atzītajam aiz-

stājējam uzticētu paša gribu, pašrocīgi apstrīdot de-

mokrātijas principu. Demokrātija izdala katram no

augšas pienākošās pavēles.
Kā teikts kādā sociāldemokrātu avīzē: «Partijas

vadītājs ir autoritāte, ko pati sev iecēlusi visa par-

tija, un viņš iemieso sevī partijas autoritāti. Viņa
respektēšana ir demokrātiskās disciplīnas elementā-

rākā prasība.» Absolūtā paklausība, ar kādu organi-
zēta masa izturas pret savu vadoni, izriet no de-

mokrātiskajām attiecībām starp vienu un otru. Tā ir

tikai kolektīva pakļaušanās kādam, kas ilustrē ko-

lektīvo gribu. Demokrātijā vadonība savas koman-

dētājas tiesības būvē, balstoties uz masu demokrā-

tiskās visvarenības fikcijas. Katru partijas ierēdni

viņa vietā ieceļ masa, un viņa esamība un palikšana
vietā ir atkarīga no tās labpatikas.

Tādējādi teorētiski tas, ka vadonim jābūt pa-

kļautam masām, ir pilnīgi nevainojami. Taču prak-
tiski, ja arī ne vienmēr vēlēšanas, tad atkārtotas vē-

lēšanas masās vienmēr notiek ar tādām metodēm,

spēcīgu suģestiju un citiem piespiedu līdzekļiem, ka

lēmuma pieņemšanas brīvība ir augstākā mērā iero-

bežota. Nevar būt nekādu šaubu, ka partijas vēsturē

demokrātiskā sistēma galu galā sarūk līdz sociā-

lisma klasiķu izceltajām masu tiesībām noteiktā laikā

pašiem ievēlēt kungus, kuriem starplaikā viņi ir pa-
rādā absolūtu paklausību.

Par Bēbelu raksta:

«Viņš dzīvo tikai partijai. Viņš ar to sevi pil-
nībā identificē. Tas ir viņa spēks, taču daudzkārt

arī viņa vājums. Kā Bismarks katrā apvainojumā
saskatīja sava veida atentātu pret vācu reiha inte-

resēm, tā Bēbels katrā uzbrukumā savai taktikai sa-

skata partijas interešu apdraudēšanu. Tas viņa

NB

labi

sacīts!

Demokrātija
un

paklausība

?

Atkal

ūdens



130

Lasi:

par lojālu,
par valstisku

materiālis-

tiskas

blēņas!

Risks nav

savienojams
ar demokrātiju

runām piešķir ārkārtīgu sparu. Tas pavedina viņu to-

mēr arī uz kliedzošu netaisnību. Tikai reti viņš at-

zīst pretinieku taisnību un vismazāk — savas parti-

jas ietvaros... Viņš sevī vienmēr saskata partijas
interešu sargu, bet citus par kaitniekiem tām. Viņa

subjektivitāte ir kliedzoša ...»
Politiska organizācija ved pie varas. Taču līdz-

dalība varas realizēšanā vienmēr padara konserva-

tīvu. Visos gadījumos valsts mašīnas ietekme ar kā-

das drosmīgas opozīcijas partijas starpniecību būs

lēna, bieži tiks pārtraukta un radīs savas robežas

demokrātijas būtībā.

Bailes no reakcijas kavē katru akciju, tas no-

zīmē, katru spēka izpausmi, un nonāvē jebkādu ener-

ģiju ikdienas cīņai, jo enerģijas uzkrāšana nākotnei,

ar ko tiek attaisnota šāda inerce, protams, nav kon-

trolējama. Citiem vārdiem, valdīšanas tendences

pārņem arī partiju. Partijas vīri pusgadsimtu bija

nopūlējušies vaigu sviedros, lai radītu paraugorgani-
zāciju. Nu ir organizēti trīs miljoni strādnieku —

vairāk nekā cerēts, lai atzītu par iespējamu uzvaru

pār pretinieku, ir radīta birokrātija, kas pēc pienā-
kuma apziņas, precizitātes un hierarhiski sagradētas
paklausības sacenšas ar pašu valsti. Kases ir pie-
pildītas, pār visu zemi plešas finansiālo un idejisko
interešu komplekss. Enerģiska, drosmīga taktika liktu

uz spēles visu: daudzu gadu desmitu darbu, daudzu

virs- un apakšvadoņu tūkstošu eksistenci, īsāk —-

visu partiju. Šāda domu gaita kļūst arvien nepieņe-
mamāka. Mīlestība pret radīto; godājamu ģimenes
tēvu miriāžu sociālais un ekonomiskais dzīves līme-

nis ir gandrīz pilnīgi savijies ar partijas eksistenci,

un tie dzīvo bailēs no — karastāvoklī vienmēr viegli
iespējamās — partijas likvidēšanas un ar to saistī-

tās vietas zaudēšanas, tam sekojošās materiālās bo-

jāejas; viņu personiskais savtīgums, nepamatotais
sentimentālisms un pamatotais egoisms vienādā

mērā vēršas pret visniecīgāko risku.

Tādā veidā organizācija no līdzekļa mērķa rea-

lizācijai kļūst par pašmērķi. Orgāns gūst uzvaru pār
organismu. Institūtiem, kuri sākotnēji bija paredzēti
tikai partijas mašīnas gaitas nodrošināšanai (atse-

višķu locekļu pārkārtošanai un vienprātīgai sadarbī-

bai, rangu attiecībām, slepenībai, korektumam), tiek

piešķirta lielāka nozīme nekā pašas šīs mašīnas

produktivitātes pakāpei. Par partijas augstāko liku-

mu kļūst tendence nepieļaut neko tādu, kas varētu

izjaukt tās riteņu spieķu kārtību, apdraudētu tās

ārējo formu, organizāciju. Pat aizsardzības stāvokli



131

iedzīta, partija drīzāk atteiksies no vērtīgajām ieka-

rotajām pozīcijām un šķirsies no senām tiesībām,
nekā sagaidīs pretinieku ar tādiem aizsardzības

līdzekļiem, kas partiju varētu «kompromitēt». Līdz

ar tieksmi pēc miera partija zaudē savus revolucio-

nāros indes zobus un kļūst par īstu konservatīvu par-

tiju, kas gan turpina kalpot savai revolucionārajai
terminoloģijai, taču praksē īsteno labi ja konstitucio-

nālas opozīcijas partijas uzdevumus.

Nesamierināma attieksme pret antivalstis-

kiem uzskatiem ir katra VC raksturīga
iezīme.

B. Antivalstisku uzskatu klasifikācija pēc to sub-

jektiem un objektiem, izteikumu veida atvieglo to bīstamības pa-
kāpes noteikšanu, vienveidīgas un efektīvas kontrargumentācijas
izstrādāšanu un apgūšanu, kas nepieciešama šādu uzskatu nesau-

dzīgai atmaskošanai.

1. Klasifikācija pēc izteikumu subjekta:

a) nenobriedušu cilvēku «spriedumi»
«Kad biju «Dramaten» vadītājs un tiku izsaukts uz ministriju, lai atbil-

dētu par dažādām lietām, kuras es biju darījis, kad bija ieradušies re-

videnti, kas draudēja man ar pirkstu, — es visu to uztvēru kā kaut ko

pazemojošu tāpēc, ka es daudz labāk zināju, ko vajag darīt, nekā visi tie

cilvēki, kuriem ar to nebija nekāda sakara, bet kuri tomēr nāca un deva

norādījumus.
Pazemot un tikt pazemotam, manuprāt, ir visas mūsu sabiedriskās iekār-

tas vitāli svarīga daļa, šeit man nav īpašas līdzcietības tikai pret māk-

sliniekiem. Vienkārši es labi zinu, kāda tieši ir mākslinieka pazemošana.
Es, piemēram, uzskatu, ka mūsu birokrātiskā sistēma lielā mērā balstās

uz pazemošanu. Domāju, ka tā ir viena no visbīstamākajām un visvil-

tīgākajām indēm pasaulē. Pazemotais savukārt sēž un domā, kā viņam,
velns parāvis, pazemot pretī, kā nepalikt parādā, tā tas arī turpinās tik

ilgi, kamēr kāds nejauši būs pazemots tiktāl, ka viņam ir beigas un viņš
vairs nevar domāt par kādu atbildes pazemojumu.» (7. Bergmanis)

b) nekompetentu cilvēku «vērojumi»

Bez administratīvām funkcijām ierēdnim bija arī reliģiski —

priestera — pienākumi. Noteiktās dienās viņam vajadzēja izdarīt

upurēšanu un lūgt vietējos tempļos. Nerunājot nemaz par Kon-

fūcija tempļiem, ierēdnis pavasarī un rudenī upurēja vietējo
dievu un svēto debesu, zemkopības, kā arī kara dieva un pilsētas
aizbildņa tempļos.

1835. gadā Guandžou pilsētas valdnieks vārdā Baņs sakarā

ar jau astoņus mēnešus ilgstošo šausmīgo sausumu izplatīja zi-

ņojumu, kurā bija teikts: «Manas lūgšanas sakarā ar to, ka ilgā
laika periodā nav bijis lietus un turpinās sausums, palikušas
bez atbildes. Tamdēļ mana sirds ir bēdu pārpilna. Vai tiešām visā

'Guandunas provincē nav neviena neparasta cilvēka, kurš varētu



132

Oligarhija

demokrātiskās
partijās



133

piespiest pūķi uzsūtīt lietu? Lai visi zina: Ja mūsu vai jebkuras
citas provinces karavīru un tautas, mūku un viņiem līdzīgo vidū

atradīsies tāds, kurš mācēs izsaukt stipru lietu, es ļoti lūdzu kāpt
altārī un teikt sirsnīgu un godbijīgu lūgšanu. Un pēc tam, kad

sāksies lietus, es labprāt viņu apbalvošu ar naudu un plāksnīti,
uz kuras būs uzrakstīti viņa nopelni.»

Uz šo aicinājumu atsaucās budistu mūki, kuri sevi uzskatīja
par «lietus izsaukšanas speciālistiem». Pretim Guandžou pilsētas
galvas kancelejai bija uzcelts altāris. Ar bambusa nūjiņām apbru-
ņojies mūks trīs dienas velti sita pa cimbalu un no rīta līdz va-

karam atkārtoja savus burvju vārdus, karsēdams pliko galvu svel-

mainajos saules staros un izraisīdams pūļa izsmieklu.

Mūka pūliņi necik nepamazināja dabas katastrofas postu,
taču vietējie varasvīri ar vēl lielāku degsmi piespieda iedzīvotājus
veikt dažādus rituālus, lai mudinātu dievus uzsūtīt lietu. Varas-

vīri aizliedza kaut lopus, pavēlēja gavēt un, lai no pilsētas iz-

dzītu karstos vējus, cieši aizvēra pilsētas dienvidu vārtus. Milzīgs
pūlis tika sapulcēts vienkopus. Domāja: ja 20 tūkstoši cil-

vēku, kuru vidū būtu arī gubernators un pilsētas galva ar savām

svītām, griezīsies ar lūgšanu pie žēlsirdības dievības, tad lietus

tomēr uznāks.

1909. gadā tika iecelts jauns Saņdunas provinces guberna-
tors, un tūlīt pat provincē uznāca šausmīgs sausums. Šī nelaime

iedragāja jaunā gubernatora reputāciju, viņu sāka dēvēt par «sau-

suma gubernatoru».
Saules un Mēness aptumsumu, sausuma, plūdu un citu dabas

katastrofu gadījumā visiem ierēdņiem un mūkiem vajadzēja pieda-
līties īpašās upurēšanas un rituālās buršanās ceremonijā. Sau-

suma laikā mūku procesija ierēdņu vadībā devās uz tuvāko upi
vai aku un pielūdza pūķi — ūdens sargātāju un devēju —, lai viņš
uzsūta lietu. Mītiskā pūķa lomu pildīja parasta ķirzaka vai čūska.

Ceremonijas laikā šāva plaukšķenes, smēķēja sandalkoka nūjiņas,

spēlēja mūziku un viens otra priekšā klanījās līdz zemei. Dažkārt

ķirzaku vai čūsku svinīgi atgādāja uz templi, novietoja altārī, kura

priekšā notika pūķa pielūgšanas rituāls.

Grāmatā «Vecajā Ķīnā», kur aprakstīts ceļojums pa šo valsti

1907. gadā, V. AJeksejevs stāsta, kā viņš novērojis ķīniešu ierēdņu
uzvedību reliģiskā rituāla izpildīšanas brīdī (tas notika Cjuifu
pilsētiņā — Konfūcija dzimtenē — 1907. gada 27. jūnijā): «Pil-

sētiņa ir satraukta, noris drūmas svinības: pūķu ķēniņam prasa
lietu. Visi pilsētas iedzīvotāji ir iznākuši uz ielām. Puišeļi uz tem-

pļa sliekšņa vienaldzīgi sit bungas un cimbalas. Džisjaņs (ap-
riņķa priekšnieks) atstāj patīkamu iespaidu. Jauns, pekinietis.
Priecīgs par iespēju parunāties ar eiropiešiem.

Arā bungu rīboņa. Džisjaņs atvainojas un pārtrauc pieņem-
šanu (tas ir galīgā pretrunā ar ķīniešu etiķeti) un steigšus iziet.

Vēlāk atgriežas un saka: «Piedodiet, ko lai daru! Nācās iziet un

paklanīties pūķu ķēniņam. Saprotiet, vajag nomierināt tautu, ka

tikai kaut kas nenotiek!»



134

Tad V. Aļeksejevs apraksta procesiju: «Pa priekšu iet muzi-

kanti. Bungas, stabules, cimbalas, dažādi vara instrumenti —

kaukoņa, dārdoņa, brīkšķēšana, troksnis, kurā var skaidri saklau-

sīt vienīgi ļoti sarežģītu un biežu bungošanas ritmu
...

Lunvanam

(pūķu ķēniņam) patīk mūzika, un viņa pielūgšana vienmēr noris

šādā pavadījumā.

Pūlis, kurā ir daudz zvejnieku (stiprā sausuma dēj izžuvusi

upīte), nes karogus ar iņjan un bagua zīmēm (apvārdošanas un

lūgšanas simboliem), papīra karodziņus ar tādiem uzrakstiem,

kā, piemēram, «Lietu aizturošā čūska, ļauj lietum līt!».

Gandrīz visiem rokās kārklu zari. Tie ir Guaņjiņas atribūts,

ar ko viņai slacīt brīnumūdeni no savas krūzes, tādējādi atdzīvi-

not mirušo, nokaltušo. Bet pūļa pamatmasa ir sievietes ar ziediem

matos, viņas kā neprātā šķindina bambusa dēlīšus, kuru skaņa

atgādina kastaņetes.

Lūk, beidzot palankīns, kurā sēž bārdainais ierēdnis Lunvans

un visuresošais karavadonis Guaņs Jui. Palankīnam pa priekšu
iet muzikanti, kas spēlē tādā pašā ātrā tempā kā procesijas priekš-
galā ejošie mūziķi.»

Pastāvēja stipra ticība debesu sodam. Visi, sākot ar visze-

mākā ranga ierēdni un beidzot ar dižāko augstmani, izjuta atbil-

dību debesu priekšā — tur vēlāk vajadzēs atskaitīties par visiem

darbiem. To apliecina šāda epizode. XIX gadsimta beigās kādā

Dienvidķīnas pilsētā uzliesmoja epidēmija. Šaurajās ieliņās sa-

spiestie iemītnieki dzīvoja antisanitāros apstākļos, mira tūksto-

šiem vīriešu, sieviešu un bērnu. Ārsti nespēja cīnīties ar visu pil-
sētu aptvērušo epidēmiju. Visur skanēja raudas un vaimanas.

Nāve bija nesaudzīga: tā pļāva gan jaunus, spēka un veselības

pārpilnus jaunekļus, gan ziedošas meitenes, gan zīdaiņus, gan

sirmgalvjus. Pilsētā izcēlās panika. Visus pārņēma nāves bailes.

ledzīvotāju izmisumu pastiprināja baumas par debesu dusmām,

kas esot nākušās pār pilsētu. Ugunīgi mirdzēja sakaitētais Sau-

les disks, un tās dedzinošie stari palielināja cilvēku ciešanas.

Saprazdams, ka posts kļūst draudošs, pilsētas valdnieks no-

lēma griezties pie debesīm. Agri no rīta viņš devās ārpus pilsētas
un, klajā pļavā nometies ceļos, lūdza debesis vairs nesūtīt ne-

laimes, kas nākušas pār pilsētu. «Es zinu, ka es pie tām esmu

vainīgs,» lūdzās ierēdnis, «jo slikti pārvaldīju pilsētu. Mums ta-

gad uznākušās nelaimes ir atmaksa par maniem grēkiem. Mana

sirds lūst aiz bēdām, un es lūdzu debesis uzsūtīt man sodu, bet

nelaimīgie lai top glābti.» Debesis nelaimīgos pilsētniekus nebūt

neatbrīvoja no ciešanām, taču priekšnieks savu pienākumu uzska-

tīja par izpildītu.

Vietējam ierēdnim uzliktie priestera un «oficiālā iedzīvotāju

pārstāvja» pienākumi debesu un garu priekšā kāda nevēlama no-

tikuma gadījumā ļāva aizbildināties ar debesu spēku iejaukšanos
un vainu par nekārtībām un dažādām ļaunprātībām uzvelt ga-

134



135

c) «objektīvo» kritiķu teorijas

Karls Manheims

Birokrātiskais konservatīvisms*

Jebkuras birokrātiskas domāšanas pamattendence izpaužas centienos politis-
kās problēmas pārveidot pārvaldes teorijas problēmās. Tāpēc sabiedriski poli-
tisko zinātņu vēsturē liela daļa vācu darbu, kuru virsrakstā ir vārds «politika»,
dc facto attiecas uz pārvaldes teoriju. Ja ņem vērā, kāda loma pastāvīgi,
it sevišķi prūšu valstī, bijusi birokrātijai un kādā mērā šeit inteliģence bijusi
birokrātiska inteliģence, šī vienpusība sabiedriski politisko zinātņu vēsturē

Vācijā kļūst pilnīgi saprotama.

Centieni politikas sfēru aizsegt ar pārvaldes fenomenu, izskaidrojami ar to,
ka valsts ierēdņa darbības lauks tiek noteikts, pamatojoties uz pastāvošajiem
likumiem. Taču likuma rašanās neietilpst ne ierēdņa kompetencē, ne viņa dar-
bības jomā. Šīs savu uzskatu sociālās nosacītības dēj ierēdnis neredz, ka aiz
katra izdotā likuma atrodas sabiedriskie spēki ar noteiktu pasaules uzskatu,
gribu un interesēm. Pozitīvo kārtību, ko paredz konkrēts likums, viņš pielī-
dzina kārtībai vispār un pats nav spējīgs saskatīt, ka jebkura racionalizēta
kārtība ir tikai īpašs kārtības veids, kompromiss starp metaracionālajiem spē-
kiem, kuri cīnās kādā sociālajā telpā.
Šī administratīvi juridiskā domāšana funkcionē ar specifisku izpratni: ja tā
nejauši sastopas ar vēl nesaistītiem spēkiem, tādiem kā masu spēku izvirdumu

revolūcijas veidā, tad tā uzskata tos tikai par kārtības traucējumu. Tāpēc
nav brīnums, ka ikvienas revolūcijas laikā birokrātija ir visādi centusies iz-
vairīties no sadursmes ar politiskajām problēmām politiskajā sfērā un ir mek-

lējusi izeju ar atbilstošu lēmumu palīdzību. Birokrātija uzskata revolūciju par
neparedzētu traucējumu noregulētā kārtībā, nevis par to sabiedrisko spēku
dzīves uzskatu izpausmi, kuri stāv aiz jebkuras kārtības, paši šo kārtību

rada, uztur vai pārveido. Juridiski administratīvā domāšana veido tikai slēg-
tas statiskas sistēmas un vienmēr atrodas paradoksāla uzdevuma priekšā ■—
ieslēgt savā sistēmā jaunus likumus, kurus radījuši ārpus sistēmas ietvariem

darbojošies spēki, tātad izlikties, it kā šī pamatsistēma turpinātu attīstīties.
Militāri birokrātiskās domāšanas veidu var raksturot ar visu variantu leģen-
dām par «dunča dūrienu mugurā», kurās sabiedrisko spēku izvirdums vien-
mēr tiek uzlūkots tikai kā pastāvošās stratēģiskās sistēmas graušana. Jo mili-
tārais birokrāts redz tikai militāro darbības sfēru, un, ja tur viss ir labākajā

kārtībā, tad arī visās pārējās dzīves jomās jāvalda kārtībai. Šāds domāša-
nas veids savā tīri resoriskajā pārgudrībā atgādina mediķu anekdoti: operā-
cija izdevās lieliski, diemžēl pacients nomira.

Tātad katrai birokrātijai ar savu sabiedriskajam stāvoklim atbilstošo centrālo
lomu ir raksturīga tiekšanās piedēvēt patstāvību savam darbības iecirknim,
t i., neievērot to, ka pārvaldes joma un tās noregulētā darbība ir tikai daja
no visas politiskās īstenības. Birokrātiskā domāšana tātad, neizslēdzot iespēju,
ka politika var būt zinātne, pielīdzina to zinātnei par pārvaldi. Pie tam ārpus
uzmanības loka paliek iracionālā vide, un, līdzko tā tomēr liek sevi atcerēties,
tā tiek aplūkota kā «valsts ikdienas dzīve». Par šādas domāšanas klasisku

•zpausmi ir kļuvis šajās aprindās dzimušais teiciens: «Labu valdību mēs vēr-
tējam augstāk par vislabāko konstitūciju.»
blakus birokrātiskajam konservatīvismam, kas lielā mērā ietekmēja admi-

nistratīvo aparātu Vācijā, sevišķi Prūsijā, vienlaicīgi attīstījās vēl cits konser-

vatīvisma veids, kuru varētu nosaukt par vēsturisko. Tā sociālā bāze bija
muižniecība un visi tie buržuāziskās inteliģences slāņi, kuri savas garīgās
"n reālās ietekmes dēļ pārvaldīja valsti, bet tajā pašā laikā savstarpējās at-
tiecībās ar birokrātiskajiem konservatoriem pastāvīgi saglabāja zināmu sa-

sprindzinājumu, šī domāšanas tipa veidošanos sevišķi veicināja vācu univer-

sitātes, pirmām kārtām universitāšu vēsturnieku aprindas, kur šīs domāšanas
veids savu nozīmi saglabā vēl šodien.

* Fragmenti no grāmatas K. Manheim «Ideologie und Utopie».



136

Vēsturiskajam konservatīvismam raksturīgi, ka tam ir saprotama iracionā-

lās vides nozīme valsts dzīvē, kas nav aizstājama ar administratīviem līdzek-

ļiem. Vēsturiskais konservatīvisms redz to neorganizēto, precīziem aprēķiniem
nepakjaujošos sfēru, kur stājas spēkā politika. Var pat teikt, ka tas visu savu

uzmanību pievērš gribai pakļautām, iracionālām dzīves sfērām, kurās būtībā ari

notiek valsts un sabiedrības evolūcija. Taču tas aplūko šos spēkus kā tādus,
kuri pilnīgi pārsniedz cilvēciskā saprāta iespējas, kuri cil-

vēka prātam nav nedz pieejami, nedz ar to vadāmi. Šeit spēj kaut ko pa-
nākt tikai tradicionāli iedzimtais instinkts, «klusajos ūdeņos briestošie» dvē-

seles spēki, «tautas gars», tie, smejot no zemapziņas, veido topošo.
Šo viedokli jau 18. gadsimta beigās uzskatāmi atspoguļoja Berks, vācu kon-

servatīvo vairākuma paraugs: «Zinātni par to, kā radīt, atjaunot vai uz-

labot valsti, tāpat kā jebkuru citu uz pieredzi balstītu zinātni, nevar apgūt
apriori, un pieredze šīs tīri praktiskās zinātnes apgūšanā nevar nebūt ilg-
stoša.»

Šī apgalvojuma socioloģiskās saknes ir acīm redzamas, šeit pausta Angli-
jas vadošo aristokrātisko aprindu ideoloģija, kurai bija jākalpo kā likumīgam

pamatojumam tam, ka arī Vācijā valsts pārvaldīšanu pienāktos uzticēt aris-

tokrātijai. Politikā Šim «je ne sais quoi**t
kas sasniedzams tikai ilgstošas

pieredzes rezultātā un pieejams acīmredzot tikai tiem, kuri no paaudzes uz

paaudzi ieņem politiskus amatus, jābūt par kārtu valdīšanas leģitimāciju.
No šejienes skaidrs, kādā veidā arī te sociālvitāls impulss var padarīt acīm

redzamus noteiktus sociālās esamības aspektus. Ja birokrātam politikas sfēra

bija pilnīgi aizklāta ar pārvaldi, tad aristokrāts jau no paša sākuma dzīvo

tieši politikas sfērā. Jau no paša sākuma viņa uzmanība pievērsta tieši tai

jomai, kur saduras valsts varas iekšējo un ārējo interešu sfēras, kur nekas

netiek sadomāts un deducēts, kur tādējādi lemj nevis individuālais saprāts,
bet katrs lēmums, katrs secinājums ir reāls spēku spēles kompromiss.
Vēsturiskā konservatīvisma teorija, kas būtībā atspoguļo vecās kārtu tradī-

cijas, savos politiskajos pētījumos īstenībā orientējas uz šo ārpus pārvaldes
robežām esošo sfēru. Šo sfēru aplūko kā pilnīgi iracionālu, kura nav radāma,

bet aug patvaļīgi. Tādējādi pretstats starp plānveidīgu rīcību un patvaļīgu
attīstību ir kā izšķirošā alternatīva, ar kuru Šāda domāšana visu salīdzina.

Tātad politiskajam darbiniekam jāzina ne tikai tas, kas attiecīgajā situā-

cijā ir pareizs, jāorientējas noteiktos likumos un normās, bet ir jābūt apvel-
tītam arī ar iedzimtu un ilgstošā pieredzē noslīpētu instinktu, kas palīdz viņam
rast pareizo atrisinājumu.
Šajā iracionālajā tendencē pirmskapitālistiskais tradicionālistiskais iracionā-
lisms (kuram, piemēram, juridiskā domāšana arī bija nevis faktu salīdzinā-

šana, nevis izzināšana, bet īstenības intuitīva atklāšana) saskaņojas ar roman-

tisko nacionālismu. Līdz ar to tiek radīta domāšana, kas vēsturi uztver kā

pirmsracionālu vai ārpusracionālu spēku darbības arēnu. Balstoties uz šo ga-

rīgo nostāju, teorijas attieksmi pret praksi noteica arī visievērojamākais vēs-

turiskās skolas pārstāvis Ranke. Ranke neuzskata, ka politika ir patstāvīga
zinātne, kuru ir iespējams apgūt. Politiķis var apgūt vēsturi savam labumam,

taču nevis tāpēc, lai no tās izzinātu rīcības likumus, bet gan tādēļ, lai vēs-

tures zināšanas saasinātu viņa politisko intuīciju, šādu domāšanas veidu var

uzskatīt par to politisko grupu ideoloģiju, kuriem tradicionāli pieder valdošais

stāvoklis, bet kuri nav saistīti ar birokrātiju.
Pretnostatot šeit aplūkotos viedokļus, var secināt, ka birokrāts politikas sfēru

aizsedz, bet vēsturnieks to redz jo asāk un tikai kā iracionālu, kaut arī no-

tikumos un subjekta rīcībā viņš uzsver tikai tradicionālo faktoru. Līdz ar to

mēs esam nokļuvuši pie galvenā pretinieka šai teorijai, kuras pirmsākumi
ir radušies uz kārtu apziņas pamatiem, — liberāli demokrātiskās buržuāzijas

un tās mācībām. Buržuāzija parādījās, paužot galēju intelektuālismu. Ar in-

teiektuālisma jēdzienu šeit saprotams tāds domāšanas tips, kurš vai nu pil'
nīgi ignorē tādus elementus kā griba, intereses, emocionalitāte un pasaules
uzskati, vai arī pieņem tos kā identus intelektam, kurus iespējams vienkārši

pakļaut prāta likumiem.

* kaut kas netverams. (//*.)



137

d) primitīvs, vulgārs materiālisms, kas ignorē garīgo parā-
dību daudzšķautņaino dabu.

Akadēmiķis Gustavs Nāns

Gars un vara

(Birokrātija un inteliģence
mūsdienu buržuāziskajā sabiedrībā)*

Šķiras un slāņi

Savā «teorētiskajā» rakstā ar nosaukumu «Parunāsim par dialektiku frizieru

darbā» Li Dou Huns, viens no vadošajiem frizieriem kādā Ķīnas provinces
pilsētā, uzsver, ka arī «frizēšana jāuzskata par politisku darbību», ka pirmajā
vietā vienmēr un visur ir ideoloģija un tikai pēc tam meistarība; «katra

darbā, vienmēr un visur pirmām kārtām ir jādomā par šķirām un šķiru cīņu,
ir jādomā par revolūciju». «Matu apgriešanai dažādas šķiras uzstāda dažādas

prasības. No apgriešanas veida un fasona var spriest par cilvēku šķirisko
apziņu... Mums, sociālistiskajiem frizieriem, ir jāattīsta sociālistiskā ideoloģija
un visādi jākavē buržuāziskās ideoloģijas izplatīšanās.»
Nevienā sabiedrībā cilvēku intereses neaprobežojas tikai ar viņu šķiris-
kajām interesēm, tāpat kā neviena reāla sabiedrība nesastāv tikai no divām

(antagoniskām) šķirām. Mūsdienu attīstīto kapitālistisko valstu buržuāzija pa-

rasti veido 1,5—2% no iedzīvotāju skaita, taču proletariāts nebūt nav 98%,
bet, teiksim, 30%. Nekādi nedrīkst ignorēt arī birokrātijas (ierēdniecības) un

inteliģences kvantitatīvās, bet it sevišķi — kvalitatīvās nozīmes ļoti straujo
pieaugšanu. Un tomēr neviens no šiem slāņiem neveido sabiedrisku šķiru.
Tajā pašā laikā nav iespējams ignorēt šo slāņu specifiskās intereses, kas ne-

pavisam automātiski nesakrīt nedz ar buržuāzijas, nedz proletariāta interesēm.
Pēc pirmā acu uzmetiena viss liekas samērā vienkārši: gan inteliģence, gan
arī birokrātija kalpo valdošajai šķirai. Taču tā tas ir tikai principā. Ja gri-
bam izprast, kāpēc antagonisku šķiru sabiedrība ilgākā laika posmā nesabrūk,
kāpēc tā var īstenot varenu zinātniski tehnisko revolūciju un simtiem miljonu
cilvēkos radīt dziji iesakņojušos «vispārējās labklājības» ilūziju, vai arī, ja
gribam izprast mūsdienu kapitālismam raksturīgo pretrunu sarežģītību, tad
bez visa pārējā neizbēgami jāanalizē arī birokrātijas un inteliģences attiecības

ar pamatšķirām un savā starpā.
Inteliģence nepavisam nav viendabīga. Taču tajā pašā laikā tā nav saplū-
dusi ar citām šķirām un slāņiem, bet veido atsevišķu slāni gan subjektīvi (no

inteliģences pašapziņas viedokļa), gan arī objektīvi (pēc vietas sabiedriskajās
attiecībās, pēc sociālās funkcijas).
Ar birokrātiju stāvoklis nav vienkāršāks. Lai arī tā ir valdošās šķiras
darbarīks, buržuāziskās sabiedrības vēsture rāda, ka zināmos apstākļos birokrā-

tija savas slāņa intereses var sekmīgi pretstatīt visas sabiedrības, arī valdošās

šķiras interesēm.

Starp citu, ari sociālistiskā revolūcija 'šādu iespēju nebūt nenovērš. Teorijai
pilnīgi negaidīts izrādījās fakts, ka birokrātija īsā laika posmā strādnieku

šķiras diktatūru spēj pārvērst par militāri birokrātisku (Ķīnā) vai arī police-
jiski birokrātisku (Albānijā) diktatūru.

Birokrātija un inteliģence sāka veidoties pirms tūkstošiem gadu, reizē ar

sabiedriskā darba dalīšanas attīstību un specializāciju. Sabiedriskajai dzīvei

komplicējoties, no sabiedrības locekļiem arvien vairāk tika atsvešināta — līdz
ar citām funkcijām — arī vara un gars, kas pamazām sāka koncentrēties to

cilvēku rokās, kuri bija specializējušies vai nu vadīšanā, vai arī garīgajā
jaunradē.

*
Saīsināti. Kopš 1969. gada, kad šis materiāls parādījās igauņu žurnālā

«Looming» (Nr. 12), tā autors — akadēmiķis Gustavs Nāns kardināli mainījis
savus uzskatus un patlaban atrodas valstiski nozīmīgu cilvēku priekšpulkā (tas
vēlreiz pierāda, ka valstiskais likums ir nevis patvaļa, bet dzelžaina nepiecie-

šamība).



138

Birokrātija un birokrātisms

Igaunijas Padomju Enciklopēdijā varam izlasīt, ka «birokrātija ir īpašs, pār-
valdīšanā specializējies sociālais slānis, kurš salīdzinājumā ar tautu atrodas

privileģētā stāvoklī: tā ir valsts, saimniecisko, sabiedrisko, kā ari citu or-

ganizāciju ierēdņu hierarhija, kas ir izveidojusies par relatīvi patstāvīgu so-

ciālu spēku un labvēlīgos apstākļos var sevi pretstatīt sabiedrībai, tai skaitā

arī valdošajai šķirai, šim nolūkam birokrātija bieži vien izmanto valdošo šķiru
savstarpējās pretrunas (cariskajā Krievijā — pretrunas starp muižniekiem un

buržuāziju). Savā galējā izpausmē birokrātija cenšas pakļaut gan visas sa-

biedrības, gan arī pilsoņu personisko dzīvi totālai birokrātiskai uzraudzībai

un pārvaldei; salīdzinājumā ar varu personība ir nulle (totalitārisms).»
Pārvaldīšana ar birokrātijas palīdzību ir birokrātisks pārvaldes veids, īsi

sakot — birokrātisms. Birokrātisms plašākā nozīmē parasti rada ari birokrā-

tismu šaurākā nozīmē — birokrātisku (t. i., kancelejisku, pedantisku, for-

mālu) lietvedību. Birokrātiskas pārvaldes veids parasti ir birokrātiskas liet-

vedības cēlonis, taču ir arī izņēmumi. Tā, piemēram, Amerikas Savienotajās
Valstīs ir tipiski birokrātisks pārvaldes veids, taču saimnieciskajā dzīvē bi-

rokrātiska lietvedība tur ir sastopama visai reti.

Birokrātiskā pārvaldes veida konkrētā izpausme var būt ļoti dažāda un ir

atkarīga no daudzējādiem faktoriem, to skaitā arī no tradīcijām, kas izvei-

dojušās vēstures gaitā. Taču, pat neievērojot tā daudzveidību, birokrātisms

ir un paliek nopietna problēma. Daudzi Rietumu sociologi to uzskata par
XX gadsimta sociālo problēmu nr. 1. Problēmas pamatā ir šāda pretruna.

Sarežģīto, daudzveidīgo, pretrunīgo, tehniski arvien varenāko sabiedrību nav

iespējams pārvaldīt ar neprofesionāļu un diletantu palīdzību; tāpat kā visu

pārējo mūsdienās, to nepieciešams darīt profesionālā līmenī. Nepieciešami ir

cilvēki ar atbilstošām zināšanām, prasmi, pieredzi, mentalitāti, tādi, kas spe-

cializējušies tieši pārvaldīšanā; īsi sakot — buržuāzija nevar valdīt bez birokrā-

tijas.
Taču, kā liecina prakse, birokrātiskais valdīšanas veids gandrīz vienmēr iz-

raisa veselu virkni nevēlamu parādību, to skaitā iniciatīvas nomākšanu un ra-

žošanas attīstības bremzēšanu. Spēkā ir «Parkinsona likumi». Lai nostipri-
nātu savu varu, birokrātija cenšas paplašināt pārvaldes aparātu, izveidojot
to par visaptverošu, smagnēju, maksimāli centralizētu sistēmu; tā visādi mē-

ģina atbrīvoties no jebkāda veida kontroles. Pārvaldīšana un ar to saistītās

manipulācijas birokrātijas acīs pārvēršas par kaut kādu patstāvīgu vērtību;

rosīgā darbošanās visapkārt ir tukša un neauglīga (savdabīgs sociālais onā-

nisms!).
Tādēļ ikviena sabiedrība (valdošā šķira) lieto visdažādākos līdzekļus, lai iegro-
žotu birokrātijas «visspēcību» un pārmērīgo patstāvību. Buržuāziskās demokrā-

tijas ietvaros šādi līdzekļi ir, piemēram, parlamentārisms, vairākpartiju sis-

tēma, izpildvaras, likumdevējas un tiesas varas savstarpējā neatkarība, val-
dības un birokrātijas pastāvīga kritizēšana presē v. tml. Taču visvarenākais
līdzeklis valdošās šķiras rokās ir varas un gara norobežošanās, kas izpaužas
konfliktā starp birokrātiju un inteliģenci.
Bet kas tad ir inteliģence? Formāli to var raksturot kā sabiedrības slāni,
kurš sastāv no garīgā darba darītājiem. Taču jēdziens «garīgais darbs» pats
par sevi ir visai neskaidrs. Inteliģences sociālā funkcija šeit paliek apslēpta.
Tās noskaidrošanai inteliģence ir jāaplūko nevis atsevišķi, bet gan kā sistē-

mas (sabiedrības) daļa.

Nākotnes paliekas

No kibernētikas viedokļa sabiedrība ir tāda pati pa'šregulējoša jeb «teleolo-

ģiska» sistēma — ar negatīvu atgriezenisko saiti — kā futbola komanda,

bioloģiska suga, raķete utt. Raķete sasniedz galapunktu (trāpa mērķī) kon-

servatīvo un operatīvo ierīču nepārtrauktas sadarbības un nepārtraukta kon-

flikta rezultātā. Ir vajadzīga, piemēram, tāda ierīce, kas saņem un apstrādā
informāciju par mērķa (piemēram, lidmašīnas) atrašanās vietu un ātrumu. Uz

šīs informācijas pamata raķetes kurss tiek koriģēts (piemēram, tiek pagriezta



139

stūre). Tā ir tipiska negatīva atgriezeniskā saite: jo vairāk sistēma novirzās

no zināma rādītāja, piemēram, kursa, jo lielāka ir korekcija pretējā virzienā.

Turklāt ir ļoti svarīgi, lai sistēma uz signālu nereaģētu pārāk strauji, ner-

vozi: ja neliela novirze pa labi tiek «izlabota» ar lielu novirzi pa kreisi, ra-

ķete var aiziet mērķim garām vai arī sākt kūleņot. Tajā pašā laikā sistēma

nedrīkst būt pārāk nejūtīga, lēni reaģējoša. Tādēļ ir nepieciešams zināma

veida dempfers (slāpētājs), kurš būtu noregulēts tā, lai, saglabājot efektivi-

tāti, stūri nevarētu pagriezt pārāk strauji.
Tā kā sabiedrība vienmēr ir «teleoloģiska sistēma» — tātad sistēma ar [nega-
tīvu] atgriezenisko saiti — un vienmēr uzstāda sev kaut kādus mērķus (re-
ālus vai iluzorus — tam šobrīd nav nekādas nozīmes), tajā noteikti ir jābūt
konservatīvajam (saglabājošam, stabilizējošam), operatīvajam un dempferējo-
šam (slāpējošam, līdzsvarojošam) mehānismam. Katrs no šiem mehānismiem

veic pilnīgi atšķirīgas, pat pretējas funkcijas, taču visi trīs ir vienādi nepie-
ciešami, lai, no vienas puses, novērstu stagnāciju, bet, no otras puses — kūle-

ņošanu, lai nodrošinātu vienlaicīgi gan stabilitāti, gan arī virzīšanos uz

priekšu. Ir vajadzīgi atbilstošu funkciju nesēji, cilvēki, kas uz to ir speciali-
zējušies, kuru mentalitāte, psiholoģiskais tips, sagatavotība utt. vislabāk atbilst

šīm funkcijām.
Birokrātija ir aicināta pildīt konservatīvo (saglabājošo) funkciju. Lai sagla-
bātu status quo, tā izstrādā un ievieš atbilstošas tiesiskās un citas normas,

seko, lai tās tiktu izpildītas, vajadzības gadījumā lietojot pat spēku. Visos

jauninājumos birokrāts kā saglabājošās funkcijas nesējs lielākoties mēģina sa-

skatjt briesmas pastāvošajai kārtībai, tās pamatu graušanai. Pretējā gadījumā
viņš būtu ļoti slikts birokrāts, slikti pildītu savu (konservatīvo) pamatfunkciju.
Taču, par spīti visām pūlēm, stāvoklis tomēr mainās. Kurss ir nepārtraukti
jākoriģē — dažreiz visai maz, dažreiz diezgan pamatīgi. Tāpat kā raķetes
kursa korekciju nevar izdarīt ar novēlošanos (post factum), tāpat arī šeit

jau iepriekš ir nepieciešams izkalkulēt sistēmas un mērķa dispozīciju tuvākajā
(vismaz tuvākajā nākotnē). «lerīce», kas, tēlaini izsakoties, uztver signālus no

nākotnes (mērķis taču atrodas nākotnē!), iztulko tos un izstrādā priekšlikumus
kursa izmaiņai, ir inteliģence.
Jātad inteliģenci varētu raksturot kā sociālu slāni, kas ir visvairāk inficē-

jies ar nākotnes aizspriedumiem. Kas sajūt krīzes tuvošanos jau tad, kad citi

par to vēl negrib ne dzirdēt. Daļēji inteliģences specifiskās iezīmes ir sais-

tītas ar profesionālajām zināšanām, daļēji ar prasmi un tieksmi kritiski ana-

lizēt, daļēji ar psihofizioloģisko organizāciju (dziļi pārdzīvojumi, dvēseles

mokas).
Šī daudzpusība krietni vien sarežģī inteliģences definēšanu. Ja par kritēriju
ņemam, piemēram, izglītības līmeni, tad līdz ar to pievēršam uzmanību tikai

vienam no trim nozīmīgākajiem faktoriem — profesionālajām zināšanām. Tur-

klāt arī šajā ziņā birokrātija kļūst arvien inteliģentāka. Piemēram, Ķīnā jau
viduslaikos visiem valsts ierēdņiem bija labi jāpārzina dzeja. Mūslaiku birokrā-

tiem augstākā izglītība ir visai tipiska, starp tiem arī zinātņu doktori nav

nekāds sevišķais retums (prof. Mazariks, no vienas, un dr. Gēbelss, no otras

puses, nebija' ne pirmie, ne pēdējie). Taču, ja tiek uzsvērts, ka inteliģentums
ir patoloģija, īpaša slimība, tad tiek ņemts vērā vienīgi trešais faktors. Utt.

Tādēļ nākas atzīt, ka «inteliģences» apzīmēšanai es neprotu atrast apmie-
rinošu definīciju. Lasītājam jāņem vērā tas, ka šīs tēmas ietvaros noteicošā
loma ir inteliģences sociālajai funkcijai buržuāziskajā sabiedrībā; ka in-

teliģence ir sabiedrības kā teleoloģiskas sistēmas vienas, proti, operatīvās funkci-

jas nesēja. Tad vairs nebūs svarīgi, vai runa ir par visas inteliģences spe-
cifiski inteliģentajām pazīmēm (tās vienam vai otram konkrētam inteliģentam
var arī vispār nebūt!), vai arī par zināmu inteliģences daļu — inteliģento
inteliģenci — ar zemu sāpju slieksni, kritiski domājošo, nelišķīgo inteliģenci, to

inteliģenci, kas zina, ka viņas svarīgākais pienākums ir runāt sabiedrībai

nepatīkamo.

Līdz ar to divu gandrīz pilnīgi pretēju funkciju esamība normāli funkcio-

nējošā teleoloģiskā sistēma ir neizbēgama. Ja šīs pretējās funkcijas eksistē

un ir vairāk vai mazāk līdzsvarotas, viss ir kārtībā — sabiedrība pastāv un

attīstās ar minimāliem zaudējumiem. Galvenās grūtības ir tās, ka reālajā



140

sabiedrībā acīmredzot nav tādas šķiras vai slāņa, ar kuru varētu saistīt slāpē-
tāja funkciju tikpat nešaubīgi kā konservatīvo funkciju ar birokrātiju vai

operatīvo funkciju ar inteliģenci.
Acīmredzot rezultatīvi šo funkciju izpilda tā nenosakāmā parādība, kuru

parasti dēvē par tautas gribu. Tātad populārais aforisms, kurā teikts, ka

katra tauta ir pelnījusi tādu valdību, kāda tai ir*, atbilst patiesībai (ja ne-

skaita atsevišķus kritiskus periodus). Tautas atbalsts (galvenokārt pasīvs)
dod iespēju varai lielākā vai mazākā mērā ignorēt gara piedāvātos jauninā-
jumus. Taču šāda ignorēšana neizbēgami izraisa stagnācijas parādības, kuras

tā vai citādi skar arī tautas masas, radot tajās neapmierinātību. Tādēļ vara

ir spiesta kaut ko uzsākt. Tātad — dinamiskais līdzsvars: gan vara, gan gars
cenšas ietekmēt «tautas gribu», taču tā savukārt atbalsta to pusi, uz kuras

rēķina tiek izjaukts līdzsvars.

Parasti buržuāziskajā sabiedrībā savstarpēji konkurē vairāk nekā desmit po-
litiskās partijas, taču vairākums no tām iegūst visai nelielu balsu skaitu.

Masveida atbalstu parasti gūst tikai divas partijas, pie tam tādas, kas viena

no otras atšķiras visai maz. (Anglijā, piemēram, konservatori un liberāli,
bet pēc pirmā pasaules kara — konservatori un leiboristi.) Tātad «tautas

griba», vismaz vēlēšanu kampaņā, izpaužas diezgan skaidrā un noteiktā veidā:

vēlētāju balsis taču varētu sadalīties daudzmaz līdzīgi starp desmitiem bur-

žuāzisko un sīkburžuāzisko partiju, turpretim parasti tās sadalās tikai starp

divām, pie tam ļoti līdzīgām, partijām.
Divpartiju sistēma (pareizāk sakot, opozīcijā esošā partija) ir loti svarīgs

posms attīstītas buržuāziskās sabiedrības dempfermehānismā. Ar tā starpnie-
cību tiek nodrošināts, ka ikvienā jautājumā pastāv izvēle vismaz starp diviem

viedokļiem; pastāvīga kritika un diskusija (parlamentā, presē, televīzijā utt.)

rupjas kjūdīšanās iespēju neizslēdz pilnībā, taču tajā pašā laikā tomēr bū-

tiski samazina šādu iespējamību; opozicionārajā partijā un tās preses orgānos
eksistē stabili organizatoriskie kanāli, ar kuru palīdzību kritiskais gars var

tikt pie atvēziena; valdošajai partijai ir daudz grūtāk noslēpt savas neveik-

smes un nodomus, bet kjūdas tai ir iespējams izdarīt (Jaunākajā gadījumā)
tikai līdz nākošajām vēlēšanām, utt.

Uz ilggadīgas pieredzes pamata mūsdienu kapitālistiskajās valstīs stihiski
ir izveidojusies daudzmaz sekmīgi funkcionējoša (t. i., kapitālistisko vadī-

šanu nodrošinoša) atgriezeniskās saites sistēma, kuras būtiska sastāvdaļa ir

varas un gara, birokrātijas un inteliģences specifisko funkciju izmantošana

buržuāziskās sabiedrības interesēs. Optimāls stāvoklis ir sasniedzams tikai uz

nemitīga savstarpējā konflikta un pastāvīga (dinamiskā) līdzsvara pamata.
Bet tagad pasekosim, kas notiek tad, ja konflikts nav vai arī viena no funkci-

jām (parasti — vara) gūst pārāk lielu pārsvaru.

Skrūvju pievilkšana

Salīdzināsim triju kapitālistisko lielvalstu — Anglijas, Francijas un cariskās

Krievijas vēsturi. Anglijā ir notikusi tikai viena buržuāziskā revolūcija —

17. gadsimtā. Kopš tā laika vairāk nekā trīssimt gadu šī valsts ir iztikusi
bez revolūcijām, un šķiet, ka arī tuvākajā nākotnē revolūcija nav gaidāma.
Monarhija ir pastāvējusi visu šo laiku (ar 11 gadu pārtraukumu, 1649—1660).
Gadsimtiem ilgi tā neapšaubāmi ir bijusi pati varenākā un (kopā ar koloni-

jām) lielākā valsts pasaulē. Sī lielā, varenā un bagātā valsts gadu simteņiem
ir iztikusi bez obligātā karadienesta, aprobežojoties ar nelielu policijas apa-
rātu un līdz pat šim dzīvo bez pasu sistēmas, pat bez konstitūcijas.
Francijā ir bijušas trīs buržuāziskās revolūcijas un vairākas revolucionā-

rās situācijas. Atkārtoti tika izmēģināta gan monarhija, gan republika. Laiku

pa laikam lielā cieņā bija giljotīna un nošaušana. Policijas aparāts vienmēr

ir bijis viens no varenākajiem visā pasaulē. Barikādes ir gandrīz vai nacio-

nāla tradīcija. Kapitālisms spējis noturēties apmēram divus gadsimtus.

* Vai pēc «kibernētikas tēva» Norberta Vīnera vārdiem — neviena val-
dība nevar būt gudrāka par vidēji dumju pilsoni.



141

Krievijā kapitālisms noturējās tikai nedaudz vairāk par pusgadsimtu. Biju-
šas divas buržuāziskās (buržuāziski demokrātiskās) revolūcijas, otrā no tām

jau kapitālisma norietā. Bez monarhijas kapitālisms nodzīvoja tikai dažus

mēnešus. Nagaikas, katorga, nāves sods, dzelžaina cenzūra, paniskas bailes

no idejām (sevišķi progresīvajām Rietumu idejām), nedrošas reformas un

■drosmīgas kontrreformas ir raksturojušas valdības darbību visos laikos.

Protams, visu trīs valstu vēsturē ir savi specifiski faktori un īpatnības, kuru

iztirzāšanai veltīts plašs literatūras klāsts, taču viens gan ir pilnīgi skaidrs:

jo vairāk tiek uzskatīts, ka stabilitāte sasniedzama ar «skrūvju pievilkšanu»,
jo īsāks ir katras sabiedriskās iekārtas mūžs. Angļu buržuāzijas un buržuāzis-

kās birokrātijas bagātā vēsturiskā pieredze kritiskās situācijās ir iemācījusi,
ka daudz būtiskāk ir tieši pretējais — lavierēšana, sociāli manevri, skrūvju
•atlaišana (īstajā brīdī un tik, cik nepieciešams).
šīs prakses pamatā ir stabils teorētiskais viedoklis par varas un gara sav-

starpējām attiecībām — viens no tā formulētājiem bija Tomass Hobss (viņa
«Leviatāns» vēl šobaltdien ir pamācoša grāmata gan tiem, kas tic, ka bez bi-

rokrātijas var iztikt, gan arī tiem, kuri attiecībā uz varu 1010 ilūzijas).
Marksismam simpatizējošais amerikāņu profesors B. Danhems raksta, ka, iz-

ņemot angļus, «visas pārējās tautas sliecas ticēt, ka viņu domātājiem pie-
mīt burvju vara, kas jaunos cilvēkus spēj demoralizēt ar loģiskiem argu-
mentiem, bet vecos — ar daiļrunību. Taču Anglijas valsts, sākot no Hobsa

laikiem līdz pat Bernardam Šovam, ir pārcietusi milzīgus intelektuālos satri-

cinājumus, tajā pašā laikā nekļūstot par republiku... vai sociālistisku val-

sti... Vispār cilvēks daudz vieglāk samierinās ar apkārtējiem apstākļiem, ja

viņam Jauj publiski izteikties par visu to, ko, pēc viņa domām, vajadzētu
■uzlabot, šāda iespēja jau patii par sevi ir liels sociāls labums, kas izraisa arī

■citas pozitīvas parādības: sabiedrība pakāpeniski un loģiski var apsvērt izvir-

zītās idejas un dažas no tām pat īstenot.»*

Ciniķi priekšpēdējo teikumu interpretētu apmēram šādi: suns, kas rej, nekož;
citiem vārdiem, ja cilvēkam Jauj brīvi kritizēt («riet»), tad ar to arī parasti
viss izbeidzas un deviņdesmit deviņos gadījumos no simta līdz darbiem viņš
"tā arī netiek. Pretējā gadījumā neizteiktā neapmierinātība Joti viegli var

kļūt par bīstamu sprāgstošu lādiņu. Ja nav tradīcijas (vai arī vienkārši prak-
tiskas iespējas) iet uz barikādēm, tad cilvēki šīs dusmas adresē līdzpilsoņiem,
radiniekiem, ēdamtraukiem, logu stikliem. Psihologi ļoti labi zina, ka sasprin-
dzinājumam (stresam) ir jāatrod izeja, un, ja to nevar noņemt, Jaujot cil-

vēkam no sirds izrunāties, tad tas var izpausties, piemēram
:

bezjēdzīgā hu-

ligāniskā rīcībā. Katrā ziņā rodas sociāls sasprindzinājums tādā vai citādākā

veidā. Mūsdienu buržuāziskie sociologi, politiķi un biznesmeņi jau sen no tā

ir izdarījuši dažādus praktiskus secinājumus. Daudzu firmu rīcībā ir psiho-
logi, kuriem nav cita uzdevuma, kā vien mierīgi un līdzjūtīgi uzklausīt cil-

vēku. Prakse liecina, ka vairumā gadījumu ar to pilnīgi pietiek, lai neapmie-
rinātais nomierinātos (laicīgā grēksūdze). Tāpat būtisks līdzeklis neapmieri-
nātības un sasprindzinājuma novadīšanai nekaitīgā virzienā ir masveidīgi

sporta sarīkojumi. Parasti pietiek ar to noskatīšanos. Bumbu sit viens, bet

simts tūkstošu skatītāju iztēlojas, ka arī viņi sit (līdzsitiena ilūzija).
Tas, kas angļu valdniekiem bija daudzmaz skaidrs jau no paša sākuma,
franču valdniekiem nekļuva skaidrs pat pēc ilgstošas un rūgtas pieredzes.
Viņi nespēja saprast to, ka vienas sabiedriski ekonomiskās formācijas ietvaros

"var notikt vairākas revolūcijas — ja pēc pirmās revolūcijas īstajā brīdī ne-

seko vajadzīgās reformas vai arī ja revolūcijas sasniegumus cenšas mazināt.

Tikai pēc trešās (1848) revolūcijas «sasprindzinājums tautā atslāba, un revo-

lucionāro triumfu vietā tā sāka aprast ar legāliem triumfiem».

Bet iepriekš bija tā: jo drudžaināk mēģināja izvairīties no nepieciešamajām
reformām, jo neizbēgamāka kļuva jauna revolūcija.
Vairāk nekā pirms simt gadiem Francijas birokrātiskajā valsts aparātā sāka

veidoties tās iezīmes, kas ir tik raksturīgas vēlākajiem totalitārajiem

* Barrows Dunham. Heroes & Heterics. A political historv of western

thought. New York, 1964 (kr. vai. B. /laHeM «TepoH h epeTHKH». M., 1967, c.

385—386.)



142

režīmiem. Markss rakstīja, ka «tādā zemē kā Francija, kur izpildu varas rīcībā

ir vairāk nekā pusmiljonu liela ierēdņu armija ..., kur valsts iekaļ važās, kon-

trolē, virza, tur savā uzraudzībā un aizbildniecībā visu civilo sabiedrību, sā-

kot ar tās visplašākajām un beidzot ar visniecīgākajām dzīves izpausmēm,
sākot ar tās vispārīgākajām eksistences formām un beidzot ar atsevišķu cil-

vēku personisko dzīvi; zemē, kur šis parazītiskais organisms, pateicoties savai

ārkārtīgajai centralizācijai, kļuvis par visuresošu, viszinošu, ieguvis lielu elas-

tību un kustīguma spējas, kam atbilst tikai reālā sabiedrības organisma bez-

palīdzīgā nepatstāvība un nenosakāmā bezveidība, pats par sevi saprotams,
ka šādā zemē Nacionālā sapulce reizē ar tiesībām iecelt ministrus zaudē arī

jebkādu reālu ietekmi, ja tajā pašā laikā tā nevienkāršo valsts pārvaldi, pēc

iespējas nesamazina ierēdņu armiju un, visbeidzot, ja tā neļauj civilajai sa-

biedrībai un sabiedriskajai domai radīt pašai savus, no valdības varas neat-

karīgus orgānus.»*
Vēl lielākā mērā tas attiecas uz carisko birokrātiju. Ļeņins 1903. gadā rak-

stīja: «...Mūslaiku politisko grupējumu šķiriskā izcelšanās Krievijā vislie-

lākajā mērā tiek aptumšota ar visas tautas politisko beztiesīgumu, ar lieliski

organizētas, idejiski saliedētas, tradicionāli sevī noslēgtas birokrātijas kun-

dzību pār tautu.»** Gara un varas līdzsvars bija bezcerīgi izjaukts par labu

varai; par savas neapmierinātības publisku izteikšanu praktiski nevarēja būt

ne runas, jo sodīja arī par vārdiem («musināšanu»); par universālu ārstnie-

cības līdzekli pret visām nelaimēm uzskatīja skrūvju pievilkšanu.
Nevarētu teikt, ka krievu buržuāziskās inteliģences vidū nebija cilvēku, kas

spētu paredzēt katastrofas tuvošanos, vai arī starp buržuāziskajiem politiķiem
nebija neviena paša, kas saprastu reformu nepieciešamību. Bija, taču neviens

viņos neklausījās. Pat kadetus viņu atturīgo un pilnīgi buržuāziskās iekārtas

ietvaros ietilpstošo reformisko centienu dēļ valdošā birokrātija un melnsimt-

nieku partija nicīgi dēvēja par «japāņu aģentiem». Nekādi netika saprasts,
ka reformatori cenšas vienīgi nostiprināt pastāvošo iekārtu; ar tumso-

nīgu vaļsirdību un vaļsirdīgu tumsonību ticēja, ka tie vēlas iekārtu sagraut —

un dabiski, ka ārējo ienaidnieku interesēs, jo iekšzemē taču valdīja pilnīga
tautas vienprātība un uzticība carismam (slavenais cara 1905. gada 19. ok-

tobra manifests sākas ar atgādinājumu par tautas un cara interešu un rūpju
pilnīgu vienotību).
Taču pēc 1905. gada revolūcijas izveidojās diezgan savdabīga situācija. Skrū-

ves bija pievilktas tik stingri, ka vispār vairs neko nevarēja iesākt: nebija

iespējams nedz atlaist, nedz pievilkt tās ciešāk. Citiem vārdiem, no šī brīža

uz revolūciju veda gan atturēšanās no reformām, gan reformu īstenošana?
Atlika tikai noskatīties, kā valsts rati gāžas bezdibenī.

Birokrātijas visvarenības noslēpums

Inteliģences spēka avots ir zināms. Tai pieder vissvarīgākā stratēģiskā izej-
viela — galvas smadzeņu pelēkā viela, Šīs pasaules izzināšanas un pār-
veidošanas substrāts, valdošās šķiras, kā arī visas sabiedrības bagātības un

varenības būtiskākais komponents mūsdienu pasaulē. Tas ir neaizvietojams,

un to nevar konfiscēt. Lai cik nepatīkami arī būtu «činkstošie inteliģenti» vi-

siem «praktiskajiem», dolārus taisošajiem cilvēkiem, bet it īpaši — pēc principa
«pavēlu-aizliedzu» dzīvojošajiem birokrātiem, ar šiem pretīgajiem radījumiem
ir jāsamierinās. Vēl vairāk — tie ir jāslavē, jāatbalsta, jāglauda pa spal-
vai.

Kas attiecas uz birokrātiju, tad šeit lieta ir visai neskaidra. Arī trulam

Un necilam ierēdnim, kurš sabiedrībai nes vienus vienīgus zaudējumus, var

būt milzīga vara. Acīmredzot, viņa ietekmi nosaka ne tik daudz viņa spējas, cik

tas; uz kā (atvainojiet — runa ir par krēslu) viņš sēž. Vieta uz karjeras
kāpnēm. Vieni Uti tie paši vārdi var vai nu nemaksāt neko, vai ari izšķirt
visu — atkarībā no tā vai tie nāk no kāpņu apakšējā vai augšējā pakāpiena.

* Morkss K. ur Fngelss F. Darbu izlase. I. sēj., 248. lpp.
** Ļeņins V f. Raksti. 7. sēj., 29. lpp.



143

Tas nepavisam nenozīmē, ka starp birokrātiem nebūtu talantīgu un pat Joti
talantīgu cilvēku. Svarīgi ir kas cits — talantīgums nebūt nav noteicošais;
bieži vien vadītāja visnepieciešamākā īpašība ir viduvējība vai pat pilnīga pe-
lēcība.

Birokrātijas ietekmes un varas avoti ir jāmeklē tajā sociālajā funkcijā, kuru

tā aicināta pildīt, precīzāk — sakarā ar šo funkciju.

Birokrātija iemieso kārtību atšķirīgu un pretrunīgu tendenču haosā, centrā-

lismu pret centrbēdzes spēkiem, likumu pret patvaļu, organizāciju pret anar-

hismu. Vairāk vai mazāk tajā ir ieinteresēti visi. Un tādēļ katrs ir gatavs
samierināties (līdz zināmai robežai) ar tiem nepatīkamajiem ierobežojumiem,
kādus jo čakli izgudro birokrātija.
Birokrātija kalpo par valdošās šķiras gribas realizētāju, un tik ilgi, kamēr

vienas vai otras formācijas iespējas ražošanas spēku attīstīšanā vēl nav iz-

smeltas, valdošās šķiras intereses ir arī visas sabiedrības pamatintereses. An-

tagonisku šķiru eksistēšana šo tēzi neatspēko.
Kamēr vien valdošās šķiras intereses kaut vai daļēji būs ari visas sabiedrī-

bas pamatintereses, birokrātiem gandrīz vienmēr būs iespēja katru rīcību,
kas vērsta uz proletariāta savaldīšanu un apspiešanu, interpretēt kā «sabied-

rības» pasargāšanu no «dumpiniekiem» un «kaitniekiem».

Konkrēts piemērs. Piedalīšanās politiskās demonstrācijās, to skaitā ari pro-
testa demonstrācijās pret valdības rīcību, buržuāziski demokrātiskajās valstīs

ietilpst pilsoņu pašsaprotamo tiesību skaitā. Taču tikpat pašsaprotami aizliegti
un sodāmi ir arī grautiņi, vardarbība un citu pilsoņu tiesību (piemēram,
tiesību uz pretdemonstrāciju) aizskaršana. Tik ilgi, kamēr vispārējais stāvok-

lis valstī vai konkrētajā apvidū ir «normāls», policija mierīgi novēro mierīgās
demonstrācijas un pat apsargā tās dalībniekus. Taču, ja vispārējais stāvoklis

kļūst kritisks un varas iestādes uzskata par vajadzīgu demonstrantus izklī-

dināt, un ja nav zināms, vai demonstrantu pulkā būs ekstrēmisti un huligāni,
tad policijai gandrīz vienmēr ir iespējams demonstrantu rindās iesūtīt provo-
katorus, kas izdauzīs logus, aizdedzinās automašīnas vai arī šaus uz poli-
cistiem. Šādi tiek nodrošināts iegansts represijām.
Buržuāziska valsts kā nodokli no lieliem ienākumiem saņem sev 80% un

pat vairāk, t. i., par labu kapitālistu šķirai. Būtu naivi cerēt, ka kapitālists
par to ir sajūsmā. Drīzāk otrādi — viņš dara visu, lai maksātu mazāk, t. i.,
lai apkrāptu savu šķiru. To cenšas darīt visi kapitālisti. Tātad kapitālistu
šķira nepavisam nav tas pats, kas visi kapitālisti kopā.*
Katram atsevišķam kapitālistam pretī stāv buržuāziskā valsts kā kapitālistu
šķiras pārstāve,' valsts ierēdnis — kā valsts pārstāvis. Viņš ierobežo, regla-
mentē un kontrolē katra atsevišķa kapitālista darbību kapitālistu šķiras inte-

resēs.

Starp atsevišķiem kapitālistiem, viņu vietējām grupām un darbības sfēru

grupējumiem notiek nikna konkurences cīņa, cīņa uz dzīvību un nāvi. Tikai

ārkārtējos apstākļos 'šīs asās pretrunas atkāpjas visu kapitālistu šķiriskās ko-

pības priekšā. Tādēļ birokrātijai, kas uzņēmusies visas kapitālistu šķiras un

pat visas tautas interešu interpretētājas un paudējas lomu, vienmēr ir iespēja
■apspiest arī katra atsevišķa kapitālista vai kapitālistu grupas centienus, kuri

neatbilst birokrātijas slāņa interesēm.
Priekšstats

par to, it kā birokrātija būtu vienkārši valdošās šķiras pavēlu
paklausīga izpildītāja, ir pareizs tikai pirmajā acu uzmetiena, pašās vispā-

rīgākajās līnijās. Birokrātija nekad neaizmirst savas specifiskās slāņa inte-

reses un privilēģijas; labvēlīgos apstākļos birokrātija var tām pakļaut visas

sabiedrības (arī valdošo šķiru) intereses, bremzēt sabiedrības attīstību un pat
novest sabiedrību līdz nacionālai katastrofai. Jo mazāk ierobežota ir birokrā-

tijas vara, jo vieglāk un ātrāk tas notiek (cariskā Krievija, hitleriskā Vācija
un daudzi citi piemēri).

* Loģikā un matemātikā jau sen ir zināms, ka daudzums (klase) nebūt

nav tas pats, kas tajā ietilpstošie elementi vai to summa: pat no viena

elementa sastāvoša klase ir kaut kas cits nekā šis elements. Klase salīdzi-

nājumā ar saviem elementiem ir gluži jauns objekts. Šis mutatis mutandis

ir attiecināms arī uz sabiedrības šķirām.



144

Tomēr problēmu nedrīkst vienkāršot līdz tādai pakāpei, it kā darīšana būtu

tikai ar kaut kādiem egoistiem un blēžiem. Protams, monopols, arī varas

monopols, veicina trūdēšanu, korupciju, karjeristu izvirzīšanu. Bet arī tajā

gadījumā, ja runa ir par pilnīgi godīgiem, atklātiem un pašaizliedzīgiem biro-

krātiem, stāvoklis principā nekjūst labāks. Tāpat kā citiem sabiedrības slā-

ņiem, arī birokrātijai piemīt nepārvarama tieksme identificēt savas šaurās slāna

intereses ar pārējo interesēm, turklāt arī ar «augstākajām» interesēm. Lai šo

neizbēgamību labāk izprastu, mums šis stāvoklis jāapskata ne vairs inter-,
bet gan intraindividuālā līmenī.*

Mūsu kretīnisms ir vienīgais pareizais

Pašizziņa (sava «es» izzināšana) ir viens no sarežģītākajiem izziņas veidiem,
bet varbūt — pats sarežģītākais. Bez visa pārējā to traucē iekšējās cenzūras

mehānisms, kurš funkcionē automātiski.

Lai varētu normāli funkcionēt, katram cilvēkam nepieciešams zināms līdz-

svars, pašpaļāvība, apmierinātība ar sevi, pašcieņa. Ja tā nav, rodas smags

iekšējs konflikts, sasprindzinājums, stress. Organismam un personībai tas ir

ļoti bīstams. Tāpēc bioloģiskās un sociālās evolūcijas gaitā izveidojušies auto-

mātiski aizsargmehānismi, kas novērš šādu «īssavienojumu», izslēdz jebkādu
emocionāli negatīvu informāciju par sevi, neļaujot tai nokļūt no zemapziņas
apziņā. Pie tam jāuzsver, ka aizsargmehānismi darbojas pilnīgi automātiski;
cilvēks neizliekas, viņš patiešām neredz, nedzird, neatceras, neapzinās savus

zemiskos, nepiedienīgos vai arī pavisam prozaiskos rīcības motīvus un neap-
zināti savās acīs tos izskaistina un padara cildenus.

Minētie psiholoģiskie aizsargmehānismi kļūst par sociālpsiholoģiskiem,
ja tie funkcionē kā tipiski zināmam profesionālam grupējumam vai sociālam

slānim un visbeidzot nosaka profesionālā kretīnisma izveidošanos. Saprotams,
ka no šī kretīnisma nav brīva arī inteliģence un birokrātija, vienīgi abām

šis kretīnisms ir atšķirīgs un galvenajos vilcienos pilnīgi pretējs.
Birokrāta (ierēdņa, funkcionāra, činavnieka, lai kā mēs viņu arī sauktu) fak-

tiskie rīcības motīvi ir visai piezemēti un cilvēcīgi: «...ka tikai papīros viss

būtu kārtībā, vairāk ne par ko nebēdā ierēdnis, kas cenšas tikai saņemt savu

algu un uzkalpoties, iztopot priekšniecībai.»** Nu kāpēc lai viņš negribētu sa-

ņemt algu un (ja jau reiz ir izvēlējies ierēdņa profesiju) taisīt karjeru!?
Taču tas ir pārāk vienkārši, pārāk ikdienišķi, pārāk prozaiski, nav pietiekami
skaisti un gana cēli, lai funkcionāru spārnotu, padarītu to nozīmīgu sev un

citiem. Sāda veida motīvi tiek izsmieti gan dzīvē, gan literatūrā (Balzaka
«lerēdņos», Gogoļa «Revidentā», Dikensa, Kafkas, Saltikova-Sčedrina un dau-

dzu citu rakstnieku darbos). Tāpēc birokrāta apziņā viņa rīcības motīvi trans-

formējas līdz nepazīšanai.
Birokrāts pats uzskata, ka viņš vienmēr rīkojas tikai un vienīgi kaut kādu

«augstāku mērķu» (un tikai to) vārdā, lai tās būtu tautas, valsts, sabiedrī-

bas, progresa, civilizācijas, nākotnes, nācijas, rases, masu intereses vai vēl
kaut kas tikpat skanīgs un abstrakts. Ar to, starp citu, ir izskaidrojams, kāpēc
gandrīz ikviens birokrāts ir gatavs atzīt, ka birokrātija un birokrātisms eksistē,
taču tajā pašā laikā viņš nekādi nesapratīs, ka viņš pats arī ir birokrāts.

Katram cilvēkam pret savu darbību ir jāizturas pilnīgi nopietni un jāuzskata
tā par nozīmīgu, ja iespējams — par visnozīmīgāko pasākumu. Pretējā gadī-
jumā viņš nespēs sekmīgi darboties, izkritīs no attiecīgās darbības sfēras-

vai — labākajā gadījumā — zaudēs cerības virzīties uz priekšu.
Birokrāta pasaule ir papīru, dokumentu, likumu, direktīvu, norādījumu, priekš-
rakstu, instrukciju un rezolūciju pasaule. Notiek savdabīga izziņas inversija:
nevis papīri atspoguļo dzīvi, bet gan dzīve pati iemieso, realizē papīru nosa-

cīto shēmu. Viss, kas neatbilst shēmai, ir sodāms, kritizējams vai vismaz

* Interindividuālais (uz personu savstarpējām attiecībām balstīts) pēt-
niecības līmenis ir raksturīgs, piemēram, socioloģijai; intraindividuālais (uz.
iekšējo «es» balstīts) — piemēram, psiholoģijai.

** Ļeņins V. I. Raksti, 4. sēj., 265. lpp.



10-71 145

šaubīgs un netipisks. Tātad — instrukcijas un rezolūcijas ir primārais, viss

pārējais — sekundārais. Bet birokrāts ir tas izredzētais, kam uzticēts sekot,
lai pasaule atbilstu rezolūcijām. Tas nozīmē, pēc birokrāta domām, ka birokrāts

vienmēr vada.

Vadīšanas un valdīšanas funkcijas ir manāmi atšķirīgas. No birokrāta vie-

dokļa šie jēdzieni ir identiski. Viņš vada, visi pārējie ir vadāmie, vadošu<

norādījumu izpildītāji. Birokrāts ir tas ods, kurš ir ļoti dziļi pārliecināts, ka

tieši viņš ar. Vērsis, uz kura ragiem viņš sēž, arkls un viss pārējais ir vajadzīgs
vienīgi tam, lai viņa norādījumus realizētu dzīvē.

Un, ja kaut kas noiet greizi, birokrāts ir tikpat dziļi pārliecināts, ka jāpa-
stiprina tieši vadīšana (jārada vēl viena kanceleja vai jāpaplašina jau esošā).
Jaundibinātā kanceleja automātiski rada parādību, kuras vadīšanai vai cīņai
pret kuru tā ir izveidota. Nav taču iedomājams, ka jaunās kancelejas ierēdņi
paziņotu: atbilstošas parādības vispār nav, mūsu kanceleja ir jālikvidē! Cīņa
par eksistenci, algām, vietām, privilēģijām un resorisko prestižu iedarbina visu

parazītisko aparātu un liek ierēdņiem vaļsirdīgi noticēt, ka tāda parādība
eksistē, pat ja šī kanceleja būtu perpetuum mobile uzskaites nodaļa. Ja jau
reiz pastāv Organizācija Cīņai Pret Šaubīgām Domām (šāda organizācija,
piemēram, pastāvēja pirmskara Japānā), tad neizbēgami jāeksistē arī šaubī-
gajām domām pašām!
Psiholoģiskie un sociālpsiholoģiskie aizsargmehānismi neizbēgami rada arī bi-
rokrāta pieķeršanos noslēpumainībai. Tā kā viņš ir izredzētais, kura rokās

koncentrējas viss primārais, tad ir skaidrs, ka tiem nejēgām, kuri nodarbojas
ar sekundārām parādībām, nav ko bāzt savu degunu pārvaldīšanas lietās.
Turklāt ar aizbildināšanos, ka jāglabā valsts, kara un profesionālie noslēpumi,,
var vislabāk noslēpt dažu kanceleju kļūdas un citu kanceleju pastāvēšanas
bezjēdzību.
Priekšstats par savu paša un savu amatbrāļu sevišķo sociālo vietu un misiju
rada (neatkarīgi no intrigām un glaimiem) spēcīgu kopības izjūtu: vismaz
visos tajos jautājumos, kuros birokrātijai jāsaskaras ar «sekundārās» pasaules
cilvēkiem, tā parasti rīkojas solidāri. Kopā ar birokrātu profesionālo standartumu
tas noved tik tālu, ka, no malas raugoties, visa birokrātija atgādina kaut
kādu nedzīvu bezindividualitāšu mehānismu, mašīnu (ne jau velti mēs ru-

nājam, piemēram, par «valsts aparātu»). lerēdņi ir šīs mašīnas standartizēti
zobrati. Bet parastam mirstīgajam nav ne mazākās vēlēšanās nokļūt starp
siem nedzīvajiem zobratiem. Pavērojiet darbadienas beigās no kādas valsts
vai citas svarīgas iestādes iznākošos ierēdņus (piemēram, Londonā) — vienvei-

dīgas sako bikses, tumši svārki un cietas platmales — tā viņus, piemēram,,
apraksta Dikenss. Kādā citā pilsētā un citā laikmetā apģērbs var jūtami at-

šķirties, bet visur invariants paliks jebkādas individualitātes trūkums, neizteik-

smīgs standarts. Un ne tikai apģērbā. Ārējais standartums atspoguļo kādu-

noteiktu standartveida domu un jūtu pasauli.
Katrai profesijai vajadzīga zināma psihiska «orientācija», zināms jūtu un

domu veids, un katra profesija no savas puses sekmē cilvēka veidošanos tieši
sīs orientācijas virzienā, pastiprinot vienas vai dzēšot citas rakstura īpašības.
°ez jau agrāk minētajām īpašībām birokrātisko domāšanas veidu raksturo-

?alējs, konsekvents konformisms. Tā kā svarīgākā birokrātijas funkcija ir sta-

tistiskā līdzsvara nodrošināšana, birokrāts jau savas darbības sākumā pierod'
uzskatīt pastāvošo kārtību un ar to saistīto rutīnu par ideālu. Jebkuras (daudz-
maz būtiskas) izmaiņas, pēc viņa domām, varētu stāvokli tikai pasliktināt:
jaunināšanas mēģinājumi (neskaitot galdu vai kanceleju birokrātisku pārvie-
tošanu) vienmēr ir vērsti uz atpakaļvirzīšanos vai izgāšanos. Katram lūgumam
viņš ar automāta konsekvenci atbild «nē». Tā ir drošāk un katrā ziņā nav

bīstami.

Inteliģentais domāšanas veids ir birokrātiskā domāšanas veida tiešs pretstats.
Cilvēkam ar birokrātisko domāšanas veidu pastāvošais ir ideāls, cilvēks ar

mteliģento domāšanas veidu vispirms allaž uzdod sev jautājumu: «Bet vai

'as nav nepareizi?» — pat tad, ja runa ir par matemātikas aksiomām!

.Šis kriticisms (no birokrāta viedokļa — nihilisms) ir viena no vissvarīgākajām
inteliģenta profesionālajām iezīmēm (galējā formā — viņam piemītošā speci-
fiskā profesionālā kretīnisma iezīmēm). Bez tā vispār nevarētu būt runas par



146

zinātniskiem, tehniskiem, mākslas, literatūras atklājumiem, tehnoloģiskiem iz-

gudrojumiem un daudz ko citu. Inteliģents ar konformistisku vai birokrātisku

domāšanas veidu gan var taisīt spožu karjeru, taču viņš nav spējīgs kārtīgi

pildīt savu sociālo funkciju. Tas gan nenozīmē, ka inteliģents nevarētu būt

konformists un uzcītīgs karjerists. Reāli tādus sastopam diezgan bieži. Zi-

nātnes, tehnikas, literatūras utt. konformistiska prostituēšana bieži ir daudz

ienesīgāka nodarbošanās nekā īstā prostitūcija.

Tāpat nekādā mērā nav gribēts teikt, ka inteliģencei noteikti piemistu kaut

kādas cēlas, bet birokrātam — kaut kādas nelāgas īpašības. Vienkārši, sa-

biedrībai attīstoties, vajadzīgs arvien vairāk atšķirīgu cilvēku tipu. Tālā pa-

gātnē,kad sabiedriskā dzīve bija ārkārtīgi primitīva un katrs cilvēka solis no dzim-

šanas līdz nāvei bija stingri reglamentēts ar ierašām un tradīcijām, kāda

daudzmaz būtiska dažādība nebija domājama. Mūsdienu sabiedrībā, kur runa

ir par nozaru simtiem un profesiju tūkstošiem, neizbēgama un sabiedrībai vi-

tāli nepieciešama ir Joti atšķirīgu raksturu, psiholoģisko orientāciju, tipu, tem-

peramentu un iekšējo pasauļu esamība. Katram darbības veidam, katrai pro-

fesijai atbilst zināms personības tips. Ja šīs harmonijas nav, cieš darbs un

cieš cilvēks.

Kritiskais domāšanas veids inteliģentam ir tikpat nepieciešams, cik nevaja-
dzīgs ierēdnim.

Otra vispārzināma un specifiska inteliģenta iezīme ir individuālisms. Tas pats
individuālisms, kam bijusi tik milzīga progresīva loma cilvēka atbrīvošanā no

viduslaiku žņaugiem, laicīgās mākslas, literatūras un zinātnes veidošanā, bet

kas mainījies apstākļos, kur priekšplānā izvirzījusies organizēta cilvēku masu

darbība, sākot pildīt buržuāzijai un buržuāziskajai birokrātijai ļoti nepatīkamu
lomu. Šis individuālisms ir apgrūtinājis arī proletārisko masu organizēšanos
cīņai pret kapitālismu. Inteliģenci ir ļoti grūti pakļaut vienalga kādai disciplī-
nai, arī proletāriskajai. «Salīdzinot ar proletariātu,» rakstīja Ļeņins, «inte-

liģence vienmēr ir vairāk individuālistiska jau savas dzīves un darba galveno
apstākļu dēļ... Inteliģentajam individuālismam... jebkura proletāriska orga-
nizācija un disciplīna šķiet kā dzimtbūtnieciska iekārta.-»*

Strādnieka ikdienišķā profesionālā darbība pieradina viņu skatīties uz sevi kā

daļu no liela vesela. Sākot ar vienkāršākajām «viens, divi — reizē!» tipa or-

ganizācijām un beidzot ar dzelžaina konveijera ritmu — visur vienpatņu dar-

bība ir stingri pakļauta kopējai rīcībai.

Citā veidā, taču tikpat pašsaprotami, tas attiecināms uz ierēdniecību. Šeit sva-

rīgākais princips ir ipse dixit — «pats teica», pats priekšnieks teica tā un tā,

tātad tā ir absolūta patiesība.
Toties no inteliģenta viedokļa šis ipse dixit ir vienkārši smieklīgs, viņam tas

šķiet tikai elementāra loģiska kļūda (paraloģisms vai sofisms), ko sauc par

argumentum ad hotninem. Inteliģences profesionālais darbs vispirms ir kritiskā

domāšana. Domāšana ir ļoti individuāla, vēl vairāk — ļoti intīma darbība

(domāšanu korī līdz šim vēl nav laimējies izgudrot).
Ar to saistās vēl kāda inteliģencei ļoti raksturīga profesionāla iezīme. Savā

ikdienas darbībā inteliģents cenšas nokļūt cik vien iespējams tuvu absolūtajai

patiesībai (vai optimālajam tehniskajam risinājumam) un ņemt vērā visus jau-

tājuma aspektus. Rezultātā inteliģents sarežģītā situācijā reti kad ir spējīgs
ātri pieņemt lēmumu. Bet pret pieņemtu lēmumu viņš parasti izturas kritiski

un ir gatavs to viegli mainīt pret labāku.

Kamēr runa ir par zinātnisku pētījumu vai daiļradi, šī īpašība lielākoties (lai
arī ne bez izņēmuma) ir visnotaļ pozitīva. Taču, jau tehniskus risinājumus

meklējot, bieži vien noteicošais faktors ir nevis šī risinājuma optimālums, bet

gan nežēlīgi plūstošais laiks. Kaujas apstākļos stāvoklis ir vēl dramatiskāks-
Viduvējs vai pat slikts, toties laikus pieņemts un ar dzelžainu konsekvenci
realizēts lēmums gandrīz vienmēr ir nesalīdzināmi labāks par optimālu, bet

novēlojušos, uz priekšu un atpakaļ mainītu lēmumu, kā rezultāts var būt

naoss.**

Birokrātijas darbība noris kaut kur starpjomā. Optimālus lēmumus var sastapt

reti, dažādi «blakus» apsvērumi (propagandiski vai demagoģiski) var izrādī-

* Ļeņins V. I. Raksti, 7. sēj., 398., 311. lpp.
** «Rīkojums un pretrīkojums kopā sarauj rīcību,» teicis Napoleons.



147

ties praktiski nozīmīgāki par lietas loģisko būtību. Tāpēc pastāv daudzas no-

zares, kur intelektuāli viduvējam, toties lemt spējīgam un pašpārliecinātam
ierēdnim praktiski ir lielas priekšrocības salīdzinājumā ar spoži sagatavotu un

ļoti talantīgu inteliģentu.*
Tātad darīšana ir ar diviem pilnīgi atšķirīgiem, lielā mērā pretējiem domā-

šanas veidiem: birokrātisko un inteliģento, kas viegli (gluži kā jebkurā citā

profesijā) var attīstīties par vienu vai otru pretējas izpausmes profesionālu
kretīnismu. Ikviens no mums gluži dabiski savu personīgo kretīnismu sliecas

uzskatīt par vienīgo pareizo un nosoda visus pārējos. Tāpēc nav ko brīnīties,
ka «inteliģents», pēc birokrāta domām, ir ja ne lamuvārds, tad vismaz nievā-
jošs raksturojums.
Nikolajs II vienkārši ienīda šo vārdu. Viņš atkārtoti prasījis Zinātņu akadē-

mijai izmest «inteliģenci» no vārdnīcām.
Fašistiskās Vācijas darba frontes fīreram Robertam Lejam bija drošs, pārbau-
dīts numurs ovāciju izsaukšanai strādnieku masu mītiņos: «Jebkuru sētnieku
es vērtēju augstāk nekā kādu profesoru. Profesors atklāj vienu bacili un

lielas ar to līdz mūža galam, bet sētnieks ar vienu slotas vēzienu ieslauka

notekā miljardiem baciju un pat nedomā ar to lepoties.» Demagoģiskais, agre-
sīvais antiintelektuālisms fašistiskajai («strādnieku» un «sociālistiskajai») par-
tijai bija tikpat raksturīgs kā fiziskā darba un tā darītāja demagoģiska cildi-

nāšana. Ļoti skaidri tas izpaudās, piemēram, prasībā pēc «vienkāršas, skaidras,
tautiskas, dzīvi apstiprinošas» mākslas, kāda esot vajadzīga tautai, un visu

sarežģītāko, meklējošo mākslas strāvojumu pasludināšana par «žīdiski marksis-

tiskā dižkapitāla mākslu». Arī Einšteina relativitātes teoriju pasludināja par
«žīdu fiziku».
Inteliģence atbild birokrātijai apmēram tadā pašā garā.**
Pēc Balzaka vārdiem, birokrātija ir «milzu vara, ko darbina punduri». «Bi-

rokrātija galīgi izveidojās konstitucionālās valdības laikā — neizbēgami tā

atbalstīja visu viduvējo, bija liels izziņu un rēķinu draugs, un piedevām vēl

kašķīga kā sīkpilsoņa sieva». «Neparastam vīram bija grūti izlauzt sev ceļu
cauri šiem likumdotajiem dzīvžogiem, liekties, līst, locīties dubļu zaņķī, kur
bijās gudru galvu,» — un tāpēc «nāca un palika tikai sliņķi, kuslie un muļķi.>
Lai arī kādas emocijas buržuāziskajā sabiedrībā radītu inteliģence vai birokrā-

tija, skaidrs, ka iztikt bez tām nevar un ka sabiedrībai kā pašregulējošai sis-
tēmai visbūtiskākais ir abu šo slāņu nepārtraukts, taču līdzsvarots konflikts.
Tomēr var rasties jautājums, kāpēc kāds sociāls institūts nevarētu gara un
varas funkcijas apvienot? Mazliet citiem vārdiem, kāpēc birokrātija kaut vai

daļēji nevarētu uzņemties inteliģences sociālo lomu (nākotnes aizspriedumu
veidošanu, tuvojošās krīzes prognozēšanu)? Jo vairāk tādēļ, ka iracionālā,
voluntāriskā birokrātija arvien vairāk, lai arī lēnām, atkāpjas racionālās

inteliģentās birokrātijas priekšā.
Birokrātijas racionalizēšanās, protams, stāvokli uzlabos, tomēr nemainīs to

Principā. Birokrātiskā sistēma pēc savas būtības ir informācijas burvju loks,
'"formācijas nomirdināšanas sistēma.

Informācijas burvju loks

Katra birokrātiska sistēma ir hierarhiska un vairāk vai mazāk centralizēta,
veidojot kaut ko līdzīgu kāpnēm vai piramīdai. Uz katra kāpņu pakāpiena
•erēdņu armija producē ziņojumus, kas tiek nosūtīti uz augšu, un cenšas sa-

gremot no augšas lejup plūstošo rīkojumu, norādījumu, priekšstatu utt. lavīnu.
Ikvienā kārtīgā birokrātiskā sistēmā tam, kas nāk no augšas, ir absolūtas
Patiesības statuss, un tas izpildāms bez ierunām.

* Ir sastopami, lai gan pavisam maz, inteliģenti, kuri spēj, risinot prak-
tiķus uzdevumus (kaujas, pārvaldes utt.), savu inteliģenci un ar to saistītās
vājās puses «izslēgt»; kopainu tas tomēr nemaina.

**

Starpība, protams, ir tāda, ka inteliģence nevar pret birokrātiju pielietot
rePresijas.



148

Taču direktīvas, kas nāk no augšas, ir sastādītas uz tās informācijas pamata,
ikura pienākusi no apakšas. Teorētiski šī informācija var atspoguļot realitāti

daudzmaz pareizi. Praktiski tas tomēr ir gandrīz pilnīgi neiespējami. lerēdņa

(arī visgodīgākā un pašaizliedzīgākā) psiholoģiskie aizsargmehānismi un ari

pašaizsargāšanās instinkts gādā par šīs informācijas transformēšanu zināmā —

-apstākļu izskaistināšanas — virzienā. Par to, kāds stāvoklis ir vienā vai otrā

reģionā, augšā spriež vispirms pēc informācijas, kas sistemātiski pienāk no

ierēdņa, kurš par attiecīgo reģionu atbild, kurš to pārvalda. Bet ierēdnim, saka

Markss, «jautājums par to, vai viņa reģionā viss kārtībā, pirmām kārtām ir

jautājums par to, vai viņš labi vada savu reģionu»*. Par to ierēdnis diez vai

iaubās. Katrā gadījumā, viņam nenākas šaubīties par to: ja viņa pārvaldā-
majā jomā kaut kas nebūs kārtībā, tad pirmais jautājums, kas ienāks prātā
priekšniecībai, būs — vai viņš nav jānomaina.
Kāpēc lai ierēdnis raktu sev bedri? Šī iemesla dēļ, saka Markss, viņš, no

vienas puses, cenšas pierādīt, ka apstākļi nebūt nav slikti, bet, no otras pu-

ses, ka, ja arī kaut kas nav kārtībā, tad tam katrā gadījumā ir iemesli, kas

no viņa nav atkarīgi.
Katrs kārtīgs ierēdnis ļoti labi zina, kas priekšniekam patīk un kas to kaitina,

zina ļoti labi, kāds ir priekšnieka viedoklis vienā vai otrā jautājumā. Viņš ļoti
labi zina, ka priekšnieks faktus, kuri neatbilst viņa paša shēmai, pieņems ar

lielām šaubām. Tad jau labāk aizsteigties priekšā un jau iepriekš servēt tos

kā apšaubāmus. Priekšnieks pratīs novērtēt jūs kā spējīgu palīgu, kurš prot
labi analizēt faktus. Tāda prasme pasniegt informāciju ir gandrīz vai

izšķirošais faktors ierēdņu dabiskajā izlasē, kuras gaitā izveicīgākie metas

augšup, bet pārējie iesprūst vai vienkārši izkrīt no spēles.
Tādējādi informācija, kas jau no paša sākuma ir bijusi vienpusīga, līdz

priekšnieka apziņai nonāk vēl vienpusīgāka. Patīkamie, shēmai atbilstošie fak-

tiņi kļuvuši supernozīmīgi, tipiski, noteicoši; nepatīkamie fakti reducējušies
par nenozīmīgiem, gadījuma rakstura vai ienaidnieka apmelojumiem (jau
iepriekš lemti neveiksmei). Uz šādas informācijas pamata tiek pieņemts lēmums,

dots rīkojums, kas ceļu no augšas uz leju uzsāk jau kā absolūta patiesība.
Protams, dotā rīkojuma pareizību un tā rezultātus priekšnieks var censties

arī pārbaudīt. Bet kas tur liels — viņš tūlīt saņems vajadzīgo ziņojumu: «Lai

gan vēl agri izdarīt galīgus secinājumus, jau tagad skaidri redzams, ka lē-

mums ir bijis vienīgais pareizais.»
Burvju loka robežās no šāda stāvokļa nav nekādas izejas. Visvisādu kontro-

lējošu un kontrolierus kontrolējošu instanču savairošana, kā rāda kaut vai

tradīcijām bagātā Krievijas birokrātijas vēsture, stāvokli parasti tikai paslik-
tina: «prasme pasniegt faktus» šādās instancēs (tās pašas pie tam neko ne-

kārto un ne par ko neatbild) kļūst vēl noteicošāka nekā jebkurā citā iestādē.

Tāpēc valdošās šķiras un visas sabiedrības būtiskās interesēs ir, lai darbotos

arī cita veida informācija, kas būtu ārpus šī apburtā loka un tiktu apstrā-
dāta citādi.

Jautājums ir komplicēts, taču jautājuma būtība ir tāda, ka garam jāpaliek
ārpus varas radītā burvju loka, jāsaglabā patstāvība un to nedrīkst pakļaut
varai.

Ja runājam par ārpusloka informācijas konkrētām izpausmes formām, tad viena

no svarīgākajām mūsdienu buržuāziskajā sabiedrībā, bez šaubām, ir masu

komunikācijas līdzekļi — jebkurš drukāts vārds, prese, radio, televīzija (turp-
māk tos visus dēvēsim īsāk par presi). Tas ir ļoti daudzpusīgs, lielā mērā

pretrunīgs un visspēcīgs mehānisms. Mums tā ietvaros ir svarīga tikai viena

no būtiskajām funkcijām: prese kā faktors, kas neļauj birokrātijai, tā sakot,

pāraugt pāri valdošās šķiras galvai, nostādīt savas kliķes intereses pretī visas

sabiedrības un pirmām kārtām valdošās šķiras interesēm, noslēpt un padziļināt
savas kļūdas.
Izmantojot presi, var iedarboties dažnedažādu konkurējošu grupējumu intere-

ses un viedokļi, alternatīvi priekšlikumi utt. Visas grupas, kuru interesēm,

piem., neatbilst valdības programma, vērš pret to presē niknu un parasti as-

prātīgu kritiku, kā arī iesniedz alternatīvus priekšlikumus. Reizē ar to valdi-

* MapKc K. v dmejibc <P. t. 1, c. 201.



149

tājiem vismaz ir iespēja saņemt būtisku informāciju arī ārpus liktenīgi
vienpusīgā birokrātiskā loka. Tomēr ar šo informāciju lavierēt vairāk vai ma-

zāk ir neizbēgami, jo prese ir pārāk liels spēks, lai to varētu pilnīgi
ignorēt.

Apstākļos, kur vidējam pilsonim nepārtraukti tiek atgādināts, ka tieši viņš

pārvalda valsti, viņam neizbēgami rodas naiva, bet pašpārliecinātības pilna
tendence spriest: «Ja es būtu prezidents (premjerministrs, ministrs, guberna-
tors, pilsētas galva) ...» Taču to, ko viņš tad darītu, viņš neprot un nevīžo

izdomāt; pilsonis vēlas, lai viņa iemīļotā avīze to viņam katru rītu pasniegtu

gatavā veidā, pie tam viegli sagremojamā veidā un nedaudz piparotu. Nu,
tā kā valsti valda viņš, tad lai nu kontrpriekšlikumi būtu visos būtiskajos
jautājumos, ar ko pašreiz nodarbojas birokrātija.
Citiem vārdiem, ikviena avīze, kas vēlas saglabāt daudzmaz jēdzīgu tirāžu, ir

spiesta nemitīgi kritizēt valdību vai arī rajona, pilsētas utt. administrā-

ciju. To ir spiesti darīt pat valdošās partijas laikraksti (protams, mēreni;
asāku kritiku tie vērš pret opozīcijas partiju kontrpriekšlikumiem un projek-
tiem). Anglijas premjerministram Vilsonam bija dažs labs gads jānogaida, līdz

beidzot vienā jaukā dienā visas avīzes pirmo reizi atzina par labu vienu viņa
runu.

Ir pilnīgi saprotams, kādēļ birokrātija, ja tā vēlas kļūt visvarena (un to tā

vēlas vienmēr, ja vien apstākļi ir daudzmaz labvēlīgi), sāk pirmām kārtām

ar preses birokratizēšanu, tās iekļaušanu informācijas burvju lokā. Fašistis-

kajā Vācijā un citās totalitārajās valstīs šim nolūkam bija ieviesta ne vien

cenzūra, lai netiktu izdots tas, kas, pēc kanceleju domām, nedrīkst iznākt,
bet arī speciāls propagandas dienests, kas cenšas dot detalizētus priekšrakstus,
kam un kā ir jāiznāk.
Un atkal Markss ir parādījis, pie kā; tas noved. Ja prese ir pakļauta birokrā-

tiskajai cenzūrai, buržuāziskā «valdība dzird tikai pati savu balsi, tā

zina, ka dzird tikai pati savu balsi, un tomēr atbalsta pašapmānu, it kā dzir-
dētu tautas balsi, un pieprasa arī no tautas, lai tā šo pašapmānu atbalstītu...
Ja dievs kungs tikai sestajā dienā izteicās par savu radīto «un atrada to labu

esam», tad cenzūrai pakļauta prese cildina valdības gribu ik dienas; un, tā
kā viena diena ar otru ir neizbēgamā pretrunā, prese nemitīgi melo, pie tam
ir vēl spiesta slēpt, ka savu melīgumu apzinās, tai jāzaudē jebkāds kauns.»*

Birokrātijai rodas plašas iespējas slēpt savas kļūdas un noziegumus, kļūdas,
kas taču ikvienā praktiskā darbībā ir neizbēgamas, tiecas izaugt par likte-

nīgām, jo tās netiek pamanītas vai arī tiek pamanītas par vēlu. Ja tā turpinās
ilgāku laiku, neizbēgama kļūst vispārēja darbīga mīdīšanās uz vietas vai pat
katastrofa.
Tāpēc buržuāzija ilgstošas vēsturiskās pieredzes un daudzu vispretejāko mē-

ģinājumu rezultātā ir nonākusi pie tā, ka pastāvošās iekārtas stabilitātes un

progresa interesēs vara un gars tiek turēti nošķirti (saprāta robežās) un kon-

fliktā; birokrātiju no vienas un gara izpausmes formas (piemēram, presi) no

•°tras puses izmanto kā vienu no otra neatkarīgus valdošās šķiras instrumen-
tus. Uz šī principa pārkāpšanu kā sevišķi bīstamu pasākumu iziet tikai ļoti
kritiskās situācijās (krīze, karš, revolucionārā situācija). Masu krāpšanai ir

nepieciešams, lai konflikts būtu pamatīgi trokšņains un rastos ilūzija, it kā
būtu pārstāvēti visi iespējamie viedokļi, katra cilvēka intereses, it kā debates

norisētu tikai par to, kā uzlabot un saglabāt buržuāzisko sabiedrību.

c) visreakcionārāko, atklāti antivalstiskās pozīcijās stāvošo

elementu uzskati

Jau četrdesmitajos gados valsts kapitālisms Ķīnā kļuva
par vadošo ekonomisko spēku. Tomēr tā ātrā attīstība nera-

dīja būtisku ekonomisku progresu un konkrētajos Gomiņdāna

varas apstākļos veicināja birokrātiskās buržuāzijas un biro-

krātiskā kapitāla politiskās un ekonomiskās kundzības uzplau-
kumu.

*
MapKc K. v 3meAbC 0. t. 1, c. 69.



150

Sls ekonomiskās neefektivitātes būtisks cēlonis bija tra-

dīcija, kura bija izveidojusies sirmā senatnē: valsts iejauk-
šanās ekonomiskajā darbībā. Lai atklātu šīs tradīcijas ietekmi

uz 20. gadsimta īstenību, nepieciešams izsekot tās attīstībai.

Ķīnas valsts tapšanas galvenā īpatnība pirmajā gadu
tūkstotī p. m. ē. bija topošās birokrātijas valdošais stāvoklis,

kura, no vienas puses, pārvērtās par atomizētās sīkražotāju
sabiedrības sastiprināšanas svarīgāko līdzekli, no otras —

kļuva par vienu no galvenajiem zemnieku un amatnieku eks-

pluatatoriem. Veidojās situācija, kas pazīstama ne Ķīnas vai

Austrumu vēsturē vien, kurā, pēc K. Marksa vārdiem, «iz-

pildu vara pakļauj sev sabiedrību»*.

Ekspluatatoru, īpaši birokrātijas kā kolektīva ekspluata-
tora pamatintereses arī radīja politiku, saskaņā ar kuru valsts

aktīvi iejaucās ekonomiskajā dzīvē.

Birokrātija no sava vidus izvirzīja tādus valsts darbinie-

kus, kam piemita sevišķas spējas īstenot ekonomikas valstisku

regulēšanu, un talantīgus ideologus, kas spēja attaisnot šo

iejaukšanos ar nepieciešamību dot priekšroku valsts, nevis

privātajām interesēm.

Par 7. gadsimtā p. m. ē. veikto pirmo ekonomisko re-

formu autoru uzskata Cī valsts ministru Guaņdžunu. Viņš
uzsāka mežu aizsardzību pret nesaudzīgu izciršanu un nekār-

tīgām medībām, ūdenskrātuvju aizsargāšanu pret plēsonīgu

zveju; organizēja aizsardzību no plūdiem un ierīkoja apūde-
ņošanas ierīces; pavēlēja audzēt zīdkokus un sēt kaņepes,
audzēt mājlopus un ierīkot sakņu dārzus. Reizē ar to izdeva

vairākas pavēles cīņai pret greznību.
Izvērstu valsts iejaukšanās ekonomikā pamatojumu ietver

traktāts «Guaņdzi», kurš sastādīts 4.—3. gadsimtā p. m. ē.

Tā stūrakmens ir visas tautas saimniecības sistemātiskas re-

gulēšanas ideja. Liela uzmanība veltīta valsts materiālo re-

zervju kā galvenās ekonomiskās sviras radīšanai, lai kontro-

lētu tirgus attiecības. Valsts sāk cīņu pret tirgoņiem, balsto-

ties uz tai piederošajām pozīcijām ekonomikā, to skaitā uz

preču rezervju formēšanu, kas atvieglina cenu izmainīšanu

vēlamajā virzienā. Traktāta autori no saimnieciskās dzīves

grib pilnīgi izskaust dzīšanos pēc vieglas peļņas.
Zemnieki baidījās no tirgus attīstības, kas varēja pastip-

rināt sociālo diferenciāciju. Šīs bailes varēja kļūt par augsni
«antitirgus» teorijām, kuras atbalstīja un savā apbruņojumā
ņēma arī dzimstošais despotisms, kas, speciāli atsaucoties uz

«tiešo ražotāju interesēm», redzēja tajās attaisnojumu savai
tieksmei pilnīgi izspiest privāto iniciatīvu un aizstāt to ar

valstisko. Par Ķīnas despotisma ideoloģijas svarīgu elementu

pakāpeniski kļūst saimnieciskās politikas «ētiskais», nevis eko-

nomiskais pamatojums.

* Markss K. un Engelss F. Darbu izl., 1. sej. R., 1979, 514. lpp.



151

Kā teica Sans Jans: «Zemkopība, tirdzniecība un pārvalde
ir trīs galvenās valsts funkcijas.» Pretrunu starp nepiecieša-
mību pasargāt patstāvīgos zemkopjus kā valsts varas balstu

no tirgus kaitīgās iedarbības un ekonomisko nepieciešamību
pēc tirdzniecības attīstīšanas viņš centās atrisināt, valstisko-

jot visu uzņēmēju darbību. Viņš lika priekšā atņemt privāta-
jiem tirgoņiem tiesības uzpirkt un pārdot graudus.

Ķīnas despotisms pirmā gadu tūkstoša otrajā pusē p. m.

ē. bija pietiekami labi idejiski teorētiski apbruņots, lai pre-
tendētu uz galvenā uzņēmēja un visas valsts saimnieciskās

dzīves vienīgā izrīkotāja lomu. Šīs idejas veicināja to, ka par

lielāko ekspluatatoru kļuva valsts, valdošā birokrātija, kura

darbojās augstākā valdītāja vārdā un centās atbrīvoties no

nevajadzīgiem starpniekiem, ekspluatējot zemniekus un amat-

niekus.

Privāto elementu pretestību valsts salauza ar dažādām

metodēm: gan ar likumdošanu, gan arī piesaistot tirgoņus
kā ierēdņus, kam jāievieš dzīvē likumi par monopoliem.

Vans Mans izveidoja speciālu aparātu tirgus cenu regu-

lēšanai, izņēma kredītoperācijas no privātām rokām, atjau-
noja monopolu uz vīnu.

Vans Aņši, 1069. gadā kļuvis par Sunu impērijas pirmo

ministru, pamēģināja izdarīt reformu sēriju, kuru mērķi bija
visai grūti savienojami — valsts kases nostiprināšana un

tautas dzīves uzlabošana. Viņš tiecās radīt plašu kredīta sis-

tēmu. Viņa organizētās aizdevu kases, lombardi un graudu
fondi piešķīra zemniekiem kredītus ķīlā pret nākošo ražu, ņe-

mot 20%, kamēr augļotāji prasīja 200—300%.

Tomēr pat smagie sodi par valsts monopolu pārkāpšanu

nevarēja pilnībā apstādināt privātās iniciatīvas attīstību aiz-

liegtajās nozarēs. Tas spieda valsti meklēt papildu ceļus, lai

nostiprinātu valsts iniciatīvu, tai skaitā atļaut derīgo izrak-

teņu privātu ieguvi, iekasējot augstus nodokļus, un produk-
cijas nodošanu valstij. Valdība centās nodibināt savu kon-

troli arī pār tirdzniecību. Tiesa, birokrātisko vadības metožu

dēļ valsts tirdzniecība nespēja konkurēt ar privāto. Valdība

mēģināja kompensēt šo vājo pusi, apliekot visus privātās
tirdzniecības veidus ar lielākiem nodokļiem. Bez tam 11.—

12. gadsimtā plaši izplatījās preču, īpaši pārtikas un deficīto

preču, piespiedu iepirkšana no tirgoņiem par cietām valsts

noteiktām cenām.

Pastāvošās tiesības ļāva tirgoties valsts ierēdņiem, tāpat
ari zinātnieku un dienesta muižnieku kārtām un atbrīvoja tos

no nodokļiem. Šie ierēdņi kļuva par savdabīgu «birokrātisko

tirgoņu» slāni, kurš materiāli bija visai ieinteresēts pilnīgi

apspiest jebkuru privāto iniciatīvu.

Tādējādi viens no būtiskākajiem Ķīnas despotiskās valsts

vēstures aspektiem bija pastāvīga, neatlaidīga, sistemātiska



152

un visbiežāk veiksmīga ciņa pret privāto iniciatīvu ekonomi-

kas sfērā. Šīs cīņas saspringtība liecina par visai ievērojamo

preču-naudas attiecību attīstības pakāpi, bet pats galvenais,

par sabiedrības ekonomiskajām vajadzībām. Despotiskā valsts

nomāca jaunās tendences ekonomikā un nolēma zemi ekono-

miskai stagnācijai. Ķīnas valdītāji konsekventi pildīja novē-

lējumu:

«Kad tauta ir vāja — valsts stipra, kad valsts ir stipra —

tauta vāja. Tāpēc pa patiesu ceļu ejoša valsts tiecas novājināt
tautu.»

Par ekonomikas valstiskās regulēšanas tradīciju dziļa-

jām saknēm liecina to izpausmes zemnieku sacelšanās pro-

grammās un ideoloģijā. Ciešā saistībā ar Senās Ķīnas sociā-

lajām utopijām taipinu ideologi iztēlojās nākotnes sabiedrību

kā noslēgtu naturālo saimniecību, kurā pienākums visiem ap-

strādāt zemi tika savienots ar ražotāju valstisku ierobežošanu

ne vien attiecībā uz ražošanas līdzekļiem un darba produk-
tiem, bet arī uz personisko īpašumu. Apbrīnojami ātri zem-

nieku demokrātijas uzvara Ķīnas teritorijas ievērojamā daļā

pārvērtās par despotijai tradicionālu sabiedrības organizāci-
jas sociāli politisko formu atjaunošanu, šīs sabiedrības struk-

tūras galvenā īpatnība bija spēcīga un attīstīta izpildvaras

aparāta un tā ekspluatēto darbaļaužu (zemkopju) plašo masu

opozīcija un mijiedarbība.

Ķīnas vēsture rāda, kā politiski stipra vara rada ekono-

misku bezspēcību. Ekonomikas valstiskās regulēšanas tradī-

cija, kas veidojās saistībā ar spēcīgu despotisko valsti, bija
viens no svarīgākajiem Ķīnas ekonomiskās atpalicības fakto-

riem.

(A. Meļiksetovs)

2. Klasifikācija pēc izteikumu veida:

a) teksts, kurš var tikt iztulkots dažādi (nav ieteicams plašam lasītāju
lokam)

U Dzindzi romānā «Konfūciešu neoficiālā vēsture» ir parā-
dīts šeņši stāvoklis 15. gadsimta beigās. Viens no romāna varo-

ņiem Faņs Dziņs pēc eksāmena iegūst sjucai pakāpi. Ģimene ir

priecīga par to, sievastēvs, miesnieks Hu, atnācis ar lielu desas

luņķi un pudeli vīna, māca Faņu izturēties cienīgi, godāt Hu

amata brāļus. «Cita lieta ir zemkopji, kas rakņājas pa mēsliem,—

tie ir salašņas. Ja tu ar viņiem ceremonēsies un metīsi sevi ar vi-

ņiem pār vienu kārti, tad tu grausi zinātnieku izturēšanās noteiku-

mus un apkaunosi mani.» Miesnieks jau ir pretimnākošs Faņam,
bet izturas kā vecākais. Faņs skatās viņam mutē un piebalso.

Kad Faņs Dziņs saņem dūšu un izlemj kārtot nākošos —

dzjuižeņa — eksāmenus, un griežas pie sievastēva pēc palīdzības,
tas iespļauj viņam sejā un nolamājas:



153

— Pavisam esi kaunu zaudējis? Izturēji sjucai eksāmenu

un kļuvi līdzīgs dumjam krupim, kas taisījās pamieloties ar gul-
bja gaļu ...

Lai kļūtu par dzjuižeņu, ir jābūt savai laimes zvaig-
znei! Vai esi pilsētā redzējis kungus no Džana nama? Viņi ir

bagāti, viņiem ir desmitiem tūkstošu saiņu ar monētām. Viņiem
ir kvadrātveidīgas sejas un lielas ausis. Bet kas tu esi ar savu

garo degunu un iekritušajiem vaigiem? Izej, pamīz un paskaties
peļķē uz savu ķēmīgo mūli! Gulbja gaļu sagribējis! Es, lūk, pa-

mēģināšu ar savu draugu tirgotāju palīdzību sameklēt tev nā-

kamajam gadam skolotāja vietu. Pelnīsi dažus Jānus sudraba un

barosi savu sievu un māti, kura, vecene, nekādi kājas nevar at-

stiept. Lūk, tas ir prātīgi!
Bet, lūk, ko saka Hu, uzzinājis, ka Faņs Dziņs ieguvis dzjui-

žeņa pakāpi:
— Mans znots kļuvis par cienīgu kungu, un es dzīvošu atli-

kušo mūžu cepuri kuldams. Es vienmēr esmu teicis, ka manam

izglītotajam znotam talanta un zināšanu ir atliku likām un arī

āriene viņam ir izskatīga. Pat Džana un Džou kungi, kas dzīvo

pilsētā, pēc izskata nevar viņam līdzināties.» Kad Faņs Dziņs at-

griežas mājās, miesnieks ar kaimiņiem seko aiz muguras. Pa ce-

ļam Hu vairākas reizes pieskrien pie znota un sakārto saburzīto

tērpu, bet, kad viņi pienāk pie mājas, viņš skaļi iekliedzas:

— Kungs ir atgriezies!
Džana kungs, dzjuižeņs, bijušais apriņķa priekšnieks, perso-

niski apciemo Faņu Dziņu. Miesnieks ātri paslēpjas nama sieviešu

galā, neuzdrošinoties rādīties augstajam viesim. Faņs Dziņs do-

das pretī ciemiņam ...

Džans palūkojas apkārt un piezīmē:
— Pie jums ir diezgan trūcīgi. — Viņš paņem no blakus stā-

vošā kalpa rokām saini ar sudrabu un turpina:
— Es pagaidām nevaru jums izrādīt lielāku cieņu, bet uz-

drošinos bijīgi jūs lūgt pieņemt piecdesmit Jānus sudraba. Bez

tam es domāju, ka šajā namā dzīvot jums ir pilnīgi neiespējami,
tas nav gluži ērts nākošajiem darbiem un viesu pieņemšanai.
lelā, kas iet uz Austrumu vārtiem, man stāv tukša savrupmāja
ar trīs dzīvokjiem un trim sētām. Tiesa, tā nav ļoti plaša, toties

tīra. Nododu to jūsu rīcībā.

b)
kaitīga satīra

«Tā kā jaunais gubernators patiesi bija precējies, guberna-
tora māja zaudēja savas ultravecpuišu un poligāmiskās iezīmes.

Pats par sevi saprotams, ka tas visus padomniekus pievērsa pa-

domniecēm; plikgalvainie veči vairs nelielījās ar uzvarām «attie-

cībā uz zemenēm», bet, tieši otrādi, ar maigumu runāja par

savām novītušajām, vājajām un stūraini kaulainajām vai arī pār-

mērīgi izplūdušajām (3anJibißuiHX >KHpoM &o HeBO3Mo>KHOCTH nyc-

Katb Kpoßb) laulātajām draudzenēm.» (Hercens A.)



154

c)
īpaši kaitīga (ļaunprātīga) satīra

JļefiCTBHTeJIbHHH TaHHbIH COBCTHHK KOHCT3HTHH ITeTpOBHI!

rioāeAOHOciieß

noče^oHocueß

06eAOHOciieB

BeAOHOCiļeB

E,fI,OHOCII,eB

J-tOHOCUeB

d)
slimīga interese par stāvokļiem un faktiem, kas nebija raksturīgi un

nevarēja noteikt aplūkojamās parādības seju

Novelē «Ko redzēja piedzērušais Vans Dziaņs» XVII gad-
simta rakstnieks Pu Suņlins parādījis pretendenta psiholoģisko

stāvokli, kad jāraksta sacerējums eksaminācijas ēkas mazajā is-

tabiņā: «Kad viņš tikko tur ieiet, viņš atgādina kailu nabagu,
kas nes grozu. Kad izsauc vārdus, ierēdnis kliedz, klausītāji la-

mājas ...
Students ir kā noziedznieks cietumā. Cellē viņš knapi

var apgriezties. Students ir kā uz rudens beigām nosalusi bite.

Kad viņš iziet no eksaminācijas telpas, garastāvoklis ir drūmi

drūms. Debess un zeme šķiet citādi, kādā īpašā krāsā. Students ir

kā liels, no būra izlaists putns.
Un nu viņš gaida eksaminatoru paziņojumu. Viņu baida jau

zāle un koki. Miegā viņš redz dīvainas ainas. Pietiek uz mirkli

iztēloties, ka vēlamais ir sasniegts, un tūlīt pat acu priekšā at-

aust greznas ēkas, pilis, zāles. Pēkšņi, otrādi, viņam zūd visas

cerības — un tūlīt viņš iztēlojas, ka ķermenis un kauli ir sapu-
vuši. Vai nu viņš šajās dienās pastaigājas, vai sēž, viņam ir grūti
saglabāt mieru, un students atgādina pērtiķi saitē.

Piepeši atauļo jātnieks: ar vēstīm. Bet lapā manis nav! Un

tad noskaņojums strauji mainās. Es pilnīgi pārakmeņojos, it kā

nomirstu
...

gluži kā indi pieēdusies muša: aiztiec, kā gribi, —

nekustas.»

Maņdžūru varasvīri valsts eksāmenus centās organizēt mak-

simāli svinīgi un pompozi. U Dzindzi satīriskajā romānā «Kon-
fūciešu neoficiālā vēsture» (XVIII gs.) šī eksāmenu puse attēlota

šādi: «Vispirms eksaminācijas ēkas pagalmā trīs reizes izšauj
un attaisa vārtus, kas iziet uz ielas, vēl trīs reizes — un atvēr-

sies Pūķa vārti... Pavisam desmit šāvieni... Administratīvās pa-
lātas rakstvadītājs nometīsies ceļos un lūgs imperatoru Guaņdi,
trīs pasauļu garu savaldītāju, ierasties zālē izdzīt mošķus un

pēc tam lūgs dieva miesassargu ģenerāli Džou Canu sekot kār-

tībai eksāmenu laikā. Saulessargi tiks aizvākti, un novada vald-
nieks pateiks lūgšanas, administratīvās palātas rakstvedis atkal

nometīsies ceļos un lūgs literatūras dievu Veņčanu un zinātnes

aizstāvi Dzi Tunu vadīt eksāmenus, un garu Kuisinu — apmir-
dzēt eksāmenus ar savu gaismu.»

Lai kā arī varas iestādes censtos radīt iespaidu par eksāmenu

objektivitāti, vienmēr notika nelikumības. Tā, piemēram, no bagā-



155

tām ģimenēm nākošo kandidātu vietā sacerējumus bieži rakstīja
kāds students ārpus eksaminācijas ēkas. Lai šo sacerējumu no-

dotu «ieslodzītajam» abiturientam, tika uzpirkti sargi. Vismantī-

gākie kandidāti deva kukuļus pat galvenajam eksaminatoram,
kuram parasti bija ļoti augsts tituls. Bija gadījumi, kad bagāts
zinātniskā grāda pretendents, baidīdamies no neveiksmes, savā

vietā aizsūtīja fiktīvu personu.

Tomēr pat tiem, kuri bija nolikuši oficiālo eksāmenu, nemaz

nebija tik viegli tikt pie valsts amata: vakanču bija stipri mazāk

nekā pretendentu uz tām, tādējādi izraisījās nežēlīga cīņa par
«silto vietiņu». Kukuļi, protekcijas un ierēdņu amatu pirkšana bija

parasta parādība. To veicināja paši maņdžūru imperatori: viņi
bez eksāmeniem piešķīra zinātniskos grādus to ietekmīgo augst-
maņu un personu dēliem un mazdēliem, kuri bija ziedojuši prā-
vas summas valdības vajadzībām. Tā, piemēram, imperators Kansi
1677. gadā izdeva dekrētu, kas atļāva pārdot amatus uz trim ga-
diem. Imperatora Caņluna laikā divas reizes oficiāli tika atļauta
amatu pārdošana.

Tas, kurš nenolika eksāmenus (un tāda perspektīva sagaidīja
pretendentu vairākumu, jo vakanču skaits bija ārkārtīgi ierobe-

žots), pēc noteikta laika varēja eksaminēties otro, trešo utt. rei-

zes — protams, ja viņš bija bagāts un ja viņam bija pietiekami
daudz brīva laika. Tāpēc eksāmenos nereti satikās vienas ģime-
nes dažādas paaudzes — vectētiņš, dēls un mazdēls. Par uzcī-

tību un neatlaidību zinātniskais grāds dažkārt tika piešķirts aiz

vecuma vārgiem «studentiem» (astoņdesmitgadīgiem un vecā-

kiem) .

c)
uz zinatniskumu pretendējošas «tēzes», kuru pamatā nav pārliecinoši
fakti

Varenas centralizēti birokrātiskas impērijas apstākļos radās

vajadzība turēties pretī centrālajai varai un — dažāda veida spe-

ciāli korporatīvo, no klana līdz slepenajai biedrībai, grupējumu
ietvaros — izveidot reālu sociālo spēku, ar kuru centrālā admi-

nistrācija bija spiesta rēķināties. Šī centralizētā birokrātiskā apa-

rāta un vietējo sociāli korporatīvo apvienību pastāvīgā opozīcija
vienmēr bija viena no svarīgākajām tradicionālās Ķīnas sociālā?

struktūras un politiskās iekārtas momentiem.

f)
valsts un VC slavas apvītas vēstures melīga interpretācija

Valdnieka varas izplatīšana no centra pa visu valsts terito-

riju, ieviešot apgabalu un apriņķu sistēmu, aizņēma vairākus gad-
simtus, jo administrācijai nācās pārvarēt mantotās aristokrātijas
pretošanos. Tieši tad legisti izvirzīja kopatbildības koncepciju.
Autoritārās valsts veidošanās agrīnajā posmā kopatbildības sis-

tēmai bija progresīva loma, jo tā veicināja centrbēdzes tendenču

izskaušanu, tiešu kontaktu nodibināšanu starp valdnieka admi-

nistrāciju un kopienu locekļiem, birokrātiskās pārvaldes sistēmas

nostiprināšanu. Tai pašā laikā kopatbildības sistēmai bija arī



156

reakcionāras funkcijas. Ar tās starpniecību valsts iedarbojās uz to

sabiedriskās apziņas elementu veidošanos, kuri bija izdevīgi val-

došajai šķirai, un, lietojot legistisko apbalvojumu un sodu sis-

tēmu, mēģināja padarīt denunciāciju par sabiedriskās dzīves

normu.

Viduslaikos un vēlāk kopatbildības sistēma kjuva par lauku

un pilsētu iedzīvotāju administratīvi teritoriālās organizācijas
zemāko posmu un par vienu no svarīgākajām ārpusekonomiskās
piespiešanas svirām, lai imperatora administrācija varētu pilnā
mērā kontrolēt ne tikai masu darbību, bet arī noskaņojumu. Pro-

vincēs funkcionēja lauku priekšnieku, vecāko, rakstvežu milzīgais
aparāts, kurā 10.—12. gadsimtā bija vairāk par 1 miljonu cilvēku,

Kopatbildības sistēma saglabājās arī 20. gadsimta sākumā.

Tai bija galēji reakcionāra loma visatpalikušāko iedzīvotāju slāņu
sabiedriskās apziņas veidošanā, tā radīja aizdomīguma un baiļu
atmosfēru.

g)
domas, kurās emocijas ir pārsvarā pār veselajam sapratām raksturīgu
racionālu iedziļināšanos veicamo pasākumu un novērojamo parādību bū-

tībā, kas noved pie pārsteidzīgiem secinājumiem, pie sakāvnieciska no-

skaņojuma

Ilgstoša, pastāvīga vajāšana nav krievu raksturā, ja tā nav

saistīta ar personīgiem vai naudas aprēķiniem; un tas notiek ne-

vis tādēļ, ka valdība negribētu žņaugt un iznīdēt, bet krievu bez-

rūpības, mūsu laisser-aller* dēļ. Visi krievu varasvīri ir gauži
neaptēsti, nekaunīgi, nelietīgi, ātri kļūst rupji, bet nepārtraukta
cilvēku iznīdēšana nav viņu dabā; viņiem pietrūkst pacietības var-

būt tāpēc, ka tas nedod nekādu peļņu.
Sākumā aiz lielas dedzības, lai parādītu vai nu uzcītību, vai

varu, tiek darītas visādas muļķības un nejēdzības, vēlāk cilvēku

pamazām liek mierā.

Tā bija arī ar kanceleju. lekšlietu ministrija tajā laikā bija
aizrāvusies ar statistiku; tā visur lika dibināt komitejas un izsū-

tīja tādas programmas, kuras nez vai varētu izpildīt pat Beļģijā
vai Šveicē; turklāt vēl visādas samākslotas tabulas ar maximum

un minimum, ar vidējiem skaitļiem un dažādiem secinājumiem par
desmit gadiem (tās sastādītas pēc ziņām, kādas gadu pirms tam

netika vāktasl), ar tikumiskām atzīmēm un meteoroloģiskām pie-
zīmēm. Komitejai un ziņu vākšanai naudas nebija paredzēts ne

kapeikas; to visu vajadzēja darīt aiz mīlestības uz statistiku, ar

zemstes policijas palīdzību un sakārtot gubernatora kancelejā.
Lai parādītu, ka vispār nebija iespējams sastādīt nopietnas

tabulas, minēšu ziņas, kas bija atsūtītas no ārštata pilsētas Kai-

jas. Starp citām aplamībām tur bija norādīts «Noslīkušo — 2, no-

slīkšanas iemesli nezināmi — 2» un summas ailē ierakstīts «četri»-

Ārkārtēju notikumu rubrikā bija šāda traģiska anekdote: «Sīkpil-
sonis tāds un tāds, izbojājis ar dedzinošiem dzērieniem savu

prātu, pakāries.» Rubrikā par pilsētas iedzīvotāju tikumību bija

* Paviršības (}r.).



157

ierakstīts: «Zīdi Kaijas pilsētā nav atradušies.» Uz jautājumu,,
vai nav bijušas asignētas summas baznīcu, biržas vai nabagmā-
jas būvei, atbildes bija: «Biržas būvei asignēts bija — nebija ...»

(Hercens A.).
h)

neveselīgs skepticisms

«— Es izskaudīšu kukuļņemšanu, — teica Maskavas guber-
nators Senjavins sirmam zemniekam, kas bija iesniedzis sūdzību

par kaut kādu acīm redzamu netaisnību. Sirmgalvis pasmaidīja.
— Ko tu smejies? — Senjavins jautāja.
— Jā, tētiņ, — zemnieks atbildēja, — tu piedod; man ienāca

prātā kāds mūsu brašs puisis: izlielījās visdižāko dižgabalu pa-
celt un tiešām mēģināja, tikai nepacēla vis!» (Hercens A.)

i)
sofistika

«Birokrātija tika radīta tādēļ, lai pārvaldītu sīkos buržuā un-

zemniekus. Šīs šķiras ir izkliedētas nelielās pilsētās vai ciematos,,

viņu intereses nepārsniedz visšaurākās vietējās robežas, un tā-

pēc viņiem neizbēgami ir raksturīgs ierobežots redzesloks, kas at-

bilst viņu ierobežotajiem dzīves apstākļiem. Viņi nevar pārvaldīt
lielu valsti. Tādā kārtā sīkie buržuā un zemnieki nevar iztikt bez

varenās un daudzskaitlīgās birokrātijas.
Bet birokrātija, kas ir vajadzīga sīkajiem buržuā, drīz vien

kļūst par neizturamām važām buržuāzijai. Jau pastāvot manu-

faktūrai, uzraudzība no ierēdņu puses un viņu iejaukšanās kļūst
ļoti apgrūtinoša; fabriku rūpniecība pie tādas uzraudzības tik

tikko iespējama. Līdz šim vācu fabrikanti pēc iespējas atkratījās
no birokrātijas ar uzpirkšanu, par ko viņus nekādi nevar vainot.

Taču šis līdzeklis atbrīvo viņus tikai no nastas nenozīmīgas da-

ļas; nerunājot jau par neiespējamību uzpirkt visus ierēdņus, ar

kuriem nākas saskarties fabrikantam, uzpirkšana neatbrīvo viņu
no papildu izdevumiem, no honorāra maksāšanas juristiem, ar-

hitektiem, mehāniķiem un citiem izdevumiem, kurus rada uzrau-

dzība, no neparedzētiem darbiem un dīkstāvēm. Un, jo vairāk at-

tīstās rūpniecība, jo vairāk parādās «pienākumam uzticīgi ierēd-

ņi», t. i., tādi, kuri vai nu tikai aprobežotības dēļ, vai arī aiz bi-

rokrātiska naida pret buržuāziju nokaitina fabrikantus, piesieno-
ties visuzbāzīgākajā veidā.»*

«Ja angļu fabrikants salīdzinās savas ražošanas izmaksas ar

prūšu fabrikanta ražošanas izmaksām, tad vispirms viņš pamanīs
to laika zudumu, kādu prūšu fabrikantam sagādā nepieciešamība
ievērot birokrātiskos priekšrakstus.»**

Māsu komentārs. Tas, ka fabrikants Engelsa k-gs noveļ visu

vainu par korupciju uz birokrātiju un pie tam vēl žēlojas, ka trūkst

* MapKc K. v dmejibc <P. Cov., t. 4, c. 56—57.
** MapKc K. v 3meAbc 0. Co«i., t. 6, c. 204.



158

līdzekļu visas ierēdniecības uzpirkšanai, labi atmasko viņa saka-

rus un «sociālās simpātijas» un tālākus komentārus neprasa.

J)
demagoģija, kas temeta uz nenobriedušu apziņu

«Katru mūsu soli, pat vienkāršu pārvietošanos, reglamentē
visvarenās birokrātijas, šīs otrās tīri prūsiskās izcelsmes provi-
dences, darbība. Jūs nedrīkstat ne dzīvot, ne mirt, ne stāties lau-

lībā, ne uzrakstīt vēstuli, ne domāt, ne mācīties, ne sasaukt sa-

pulci, ne uzcelt fabriku, ne emigrēt, ne darīt vienalga ko bez

«obrigkeitliche Erlaubnis» — bez varas orgānu atļaujas.»*
Mūsu komentārs. Ja sāks celt fabrikas un emigrēt vai darīt

ko citu tikpat līdzpilsoņu un visas sabiedrības intereses skarošu

bez varas orgānu atļaujas, tad pats jēdziens «varas orgāni» pār-
vērtīsies vienīgi skaistā, bet tukšā frāzē. Vai mēs ar to varam

samierināties? Nē!

k)
sevišķi bīstami un provokatoriski jautājumi, kas apdraud valstiskās

iekārtas pamatprincipus

«Ikdienas preses redaktoriem — bet šai kategorijai var tikt

pieskaitīta visa žurnālistika — jābūt pilnīgi nevainojamiem cil-

vēkiem. Par šīs pilnīgās nevainojamības garantiju instrukcija vis-

pirms norāda uz «zinātniskajām spējām». Nerodas ne mazākās

šaubas par to, vai cenzoram var būt zinātniska spēja spriest par
visāda veida zinātniskajām spējām. Ja Prūsijā dzīvo tāds pulks
valdībai zināmu universālu ģēniju — katrai pilsētai ir vismaz

viens cenzors
—,

tad kāpēc gan šīs enciklopēdiskās galvas ne-

darbojas kā rakstnieki? Ja šie ierēdņi, kas vareni ar savu skaitu,

bet vēl varenāki — ar savu zinātni un savu ģēniju, pēkšņi celtos

un nospiestu ar savu svaru tos nožēlojamos rakstniekus, no ku-

riem katrs raksta tikai kaut kādā vienā žanrā un vēl bez savu

spēju oficiālas atzīšanas, tad ar to daudz drīzāk tiktu darīts gals
visām nekārtībām presē nekā ar cenzūras starpniecību. Kāpēc
klusē šie pieredzes bagātie ļaudis, kuri kā romiešu zosis ar savu

gāgināšanu varētu glābt Kapitoliju? Tie ir pārāk pieticīgi cilvēki.

Zinātnes pasaulē viņi nav pazīstami, toties viņus pazīst valdība.

Bet, ja tie patiešām ir tādi vīri, kādus nav pratusi atrast ne-

viena valsts — jo neviena valsts nav pazinusi veselas šķiras, kas

sastāv tikai no universāliem ģēnijiem un enciklopēdiskiem prā-
tiem —, tad cik vēl ģeniālākiem ir jābūt tiem, kas atlasījuši šos

cilvēkus!»**

1)
«argumenti», kurus apgāž ar loģikas palīdzību

«Bet, ja ierēdnis izteic privātpersonām pārmetumu par to,

ka tās savas privātās intereses paceļ līdz valsts interešu līmenim,

tad privātās personas pārmet ierēdnim, ka viņš valsts intereses

pazemina līdz savu personisko lietu līmenim tā, ka visi pārējie

* MapKc K. v dnzeAbc <P. Coh., t. 12, c. 632
** MapKc K. v dmeAbc 0. Coh., t. 1, c. 27.



159

mirstīgie izrādās atbīdīti no dalības valsts dzīvē. Tāpēc pat īste-

nība, kas skaidra kā diena, ierēdnim šķiet iluzora salīdzinājumā
ar īstenību, kas apstiprināta aktos — tātad oficiālā, tātad valstiskā

kārtībā
—,

un tāpat arī salīdzinājumā ar to redzes viedokli, kas

balstās uz šo oficiālo īstenību.»*

Atspēkojums. Diez vai būtu jābrīnās, ka «ierēdnim» nav ci-

tas personiskās intereses kā vien valstiskā interese, bet tā «īste-

nība, kas skaidra kā diena», nav nekas cits kā daudzu patvaļīgu,,
stihisku privāto interešu darbības rezultāts, tātad tas, kas, filozo-

fiski izsakoties, pieder nejaušā un nebūtiskā sfērai pretstatā vis-

pārīgajai interesei, kuru ar atsevišķu «ierēdņu» muti izteic valsts.

m)
«argumenti», kurus apgāž prakse

«lerēdnis domā, ka jautājums par to, vai viņa novadā viss ir

kārtībā, pirmām kārtām ir jautājums par to, vai viņš labi pār-
valda novadu. Vai labi ir paši pārvaldes principi un pašas iestā-

des vispār, — šis jautājums neietilpst viņa kompetencē, par to

drīkst spriest tikai augstākās sfēras, kurām ir vispusīgākas un

dziļākas zināšanas par lietu oficiālo dabu, t. i., par to sakaru ar

valsti kopumā. Par to, ka viņš pats pārvalda labi, viņš var būt

pārliecināts viskrietnākajā veidā. Tā visa dēļ viņš, no vienas pu-

ses, uzskatīs stāvokli nebūt ne par tik grūtu, bet, no otras puses,

ja viņš arī atzīst to par grūtu, tad meklēs tam cēloņus ārpus
pārvaldes sfēras — daļēji dabas parādībās, kuras nav atkarīgas
no cilvēku gribas, daļēji privātās dzīves apstākļos, kuri nav at-

karīgi no administrācijas, daļēji nejaušībās, kas ne no kā nav

atkarīgas.»**
Prakses mācības. Valsts pārvaldes principi un iestādes nav

kāda «vientuļa ģēnija» patvaļīga konstrukcija, bet realitāte, kas

pierādījusi savu dzīvotspēju — attīstīšanās un pilnveidošanās
spēju — visas cilvēces neskaitāmu gadu tūkstošu ilgajā praksē.
Tas, ka pārvaldes principi un iestādes ir kaut kas sastindzis, gluži
vienkārši neatbilst vēsturiskajai patiesībai. To apgāž daudzo re-

formu vēsture.

n)
«argumenti», kuros absolutizēti daži pretstati

Tā, piemēram, pārvaldošie un pārvaldāmie pilsoņi tiešām attiecas viens pret
otru kā sabiedrības apzinīgā, aktīvā un neapzinīgā, pasīvā da(a, taču šo pret-
statu nevajag absolutizēt un neviena valsts to nekad arī nav darījusi, jo vien-
mēr smēlusi savus kadrus no «neapzinīgo» rindām. Bet tas nozīmē, ka viņu

pasivitāte jāsaprot relatīvi kā potenciāla aktivitāte un viņu pienākumi visu

sabiedrību aptvērušu nelaimju pārvarēšanā nevar būt mazāki par valsts pie-
nākumiem. Tikai demagogi un slaisti var sēdēt rokas klēpī salikuši un «kri-

tizēt», gaidot kārtējos brīnumus no valsts!

«...Abi šie apstākļi, proti, birokrātiskās hierarhijas likums

un teorija, atbilstoši kurai valsts pilsoņi dalās divās kategori-
jās — aktīvajos, apzinīgajos pilsoņos, kuri pārvalda, un pasīva-

* MapKc K. v 3meAbc <P. Coq., t. 1, c. 200
** TaM >Ke, c. 201—202.



160

jos, neapzinīgajos pilsoņos, kurus pārvalda, — abi šie apstākji
savstarpēji papildina viens otru. Tā principa dēj, atbilstoši kuram

valsts apzinīgā un aktīvā esamība ir iemiesota pārvaldes orgānos,
katrs varas pārstāvis aplūkos kāda novada stāvokli — jo runa

ir par lietas valstisko pusi — kā savu priekšgājēju darbības re-

zultātu. Atbilstoši hierarhijas likumam šis priekšgājējs vairākumā

gadījumu tajā laikā jau ieņems augstāku amatu, bet nereti būs

pat sava pēcteča tiešā priekšniecība. Visbeidzot, valdības vara

tajā vai citā apgabalā seko, no vienas puses, īsteni valstiskajam

uzskatam, ka valstij ir likumi, kuri tai jārealizē dzīvē pretēji vi-

sām privātajām interesēm; no otras puses, tā kā atsevišķa admi-

nistratīvā vara ir aicināta nevis radīt likumus un lēmumus, bet

tikai piemērot tos. Administrācija tāpēc var mēģināt reformēt

nevis pašu pārvaldi, bet tikai pārvaldes objektus. Tā nevar pie-
mērot savus likumus Piemozeles novada īpatnībām, tā var tikai

noteikto pārvaldes normu robežās mēģināt veicināt šī novada lab-

klājību. Tāpēc, jo centīgāk un patiesāk kāda administrācija tie-

cas — jau pieņemto, pār viņu pašu valdošo pārvaldes principu
un lēmumu robežās — novērst to vai citu nelaimi, kas pārņē-
musi veselu novadu, jo stūrgalvīgāk šī nelaime nepakļaujas iedar-

bībai, paplašinoties, neskatoties uz labu pārvaldi, vēl vairāk, —

jo stiprāka, patiesāka un dziļāka būs administrācijas pārliecība,
ka kaite nav dziedināma, ka pārvalde, t. i., valsts, nevar neko

izmainīt, ka jebkurai izmaiņai, gluži otrādi, jānāk no pašiem pār-

valdāmajiem.»*
o)

teorētiska vardu spēle, kas neprasa komentārus. Vārdos var pierādīt
visu, ko vien vēlas

«Birokrātija pati sevi uzskata par valsts galīgo mērķi. Tā kā

birokrātija padara savus «formālos» mērķus par savu saturu, tad

tā visur nonāk konfliktā ar «reālajiem» mērķiem. Tāpēc tā ir

spiesta formālo uzdot par saturu, bet saturu — par kaut ko for-

mālu. Valstiski uzdevumi pārvēršas kancelejiskos uzdevumos jeb

kancelejiski uzdevumi — valstiskos. Birokrātija ir aplis, no kura

neviens nevar izlēkt. Tās hierarhija ir zināšanu hierarhija. Aug-
šas paļaujas uz apakšām visā, kas attiecas uz detaļu zināšanu;

turpretī apakšas uzticas augšām visā, kas attiecas uz vispārējā
izpratni, un tādējādi tās savstarpēji viena otru maldina.»**

P)
dīvainas domas, jo patiesi valstiska domāšana atzīst, ka «atklāts gars»

pastāv tikai kā pretstats noslēpumiem, tikai tad, ja tie ir

«Birokrātijas vispārējais gars ir noslēpums, sakraments, šī

sakramenta ievērošana birokrātijas pašas vidē tiek nodrošināta

ar tās hierarhisko organizāciju, bet attiecībā pret ārējo pasauli —

ar tās noslēgto korporatīvo raksturu. Valsts atklātais gars, bet

tāpat arī valstiskā domāšana birokrātijai tāpēc šķiet nodevība

* MapKc K. v dmeAbc <P. Coq., t. 1, c. 202—203.
** TaM »c, c. 271—272.



Valstisks cilvēks ir viengabalaina personība, aktīvs, sabiedrisks dār-

znieks, vispusīgi izglītots, apguvis valstiski zinātnisko pasaules uzskatu,
dr

augstu iekšējo un ārējo kultūru, nevainojamām tikumiskām īpašībām;
v'inam raksturīgas augstas atbildības jūtas pret valsti un sabiedrību; viņš
* fiziski norūdīts, emocionāli jūtīgs, estētiski attīstīts; spējīgs vadīt sa-

tedrības lietas un savu personisko uzvedību, prot veidot dzīvi pēc zinātnes
"n dailes likumiem; pret kalpošanu valstij izturas kā pret dzīves pirmo ne-

pieciešamību, kā pret radošas pašapliecināšanās un spēju izvēršanas vis-

P'lnīgāko veidu.





Valstiskas sabiedrības centrā ir valstisks cilvēks, no kura uz vietām plūst
kārtība. Viņa griba pārvērš neorganizētu masu soļojošā kolonnā, kura balstīs

nākotnes laimes un pilnības valsti.



Kā bērna roka no vienādskaldņu rubiciņiem veido visdi-

žākā cilvēka vārdu, tā visdižākā cilvēka roka no vienādskaldņu

kubiciņiem rada cilvēka faktoru. Kā teikts dziesmā:

Mēs tūkstošu tūkstoši, laime mums plauks,
Mēs ejam uz priekšu, kur Staļins mūs sauc.



Dižā un tautā mīļotā vadoņa vārds piešķir savaldītajiem dabas un sa-

biedrības spēkiem kārtības un harmoniskas vadonības formu.



Valstiska cilvēka augums simbolizē visas valsts organismu. Aiztikt viņa

augumu nozīmē noziegties pret valsti.



Pavairojot vadoņa miesu, valstisks cilvēks piedalās vadoņa gara visur-

esamības mistērijā. Vadoņa tēls ir valsts gribas uzskatāms novadītājs masās.

Landšaftā vadoņa tēls ir par visu lielāks, redzams no visurienes un veido

ainavas simbolisko centru. Istabas vadoņa tēls sniedz intīmas vadoņa klāt-

būtnes efektu.



Valstisma pils no gaišpelēka granīta ir 416 m augsta, tās iekšējais ap-

joms — gandrīz septiņi miljoni m3. Pili vainago 100 m gara, 6000 t smaga
valstiska cilvēka statuja ar izstieptu roku. Tā ir trīs reizes augstāka un div-

arpus reizes smagāka par izslavēto Brīvības statuju pie Amerikas krastiem.

Tā ir grandioza, cēla, gaiša un priecīga celtne, kas apliecina valsts uzvaru

pār telpu un ir redzama no visurienes.





Pa tēvzemes ūdens un sauszemes komunikācijām vadoņa griba no-

kļūst uz vietām; to būve ir valstiski nozīmīgs pasākums, kas disciplinē masas.

Ceļi ir vadoņa vīrišķā plūsma, kas apaugļo ar varu Dzimtenes miesu.



Tā nav nejaušība, ka valsts piedzīvo neredzētu uzplaukumu tieši de-

mokrātijas apstākļos.
Vadonis pats pirmais balso par savas tautas izvirzītajiem vadoņu kan-

didātiem (sk. attēlu pa kreisi). Tauta vienbalsīgi ievēlē savus izvirzītos va-

doņu kandidātus.



Tā kā vadoņaseja publiskajos laukumos no tālienes ir grūti saskatāma,

par ietekmīgu masas mobilizējošu spēku nepieciešams izmantot roku kus-
tības. Gadu simtos noslīpētas žestu formulas — neatkarīgi no ideoloģiskā

satura — paredz noteiktu suģestējošu iedarbību.



1. Pacelta roka ar atvērtu delnu liecina, ka masu radošā aktivitāte ir

ievērota. Viegli šūpojot roku no vienas uz otru pusi, tiek dota labvēlīga
atbilde uz masu jūsmīgajiem suminājumiem «Slava! Slava! Slava! Slava! Lai

dzīvo!».

2. Elkoni saliektas rokas ar izstieptu rādītājpirkstu nolaišana un pa-

celšana no augšas uz leju un otrādi norāda uz vienlaicīgi runātā svarīguma
pakāpi. Ar šādu žestu vēlams apstiprināt solījumu: «Jau šī paaudze dzīvos

pārpilnībā!»

3. Rotaļīgi pacelta roka ar atbrīvotiem pirkstiem, viegli vēcinot, svei-

cina laimīgos un pateicīgos bērnus.

4. Iztiepts, stingri nospriegots pirksts izstieptā rokā atmasko škiriskā

ienaidnieka nelietīgo seju.

5. 110° leņķi (attiecībā pret padusi) izstiepta roka ar vaļīgi izstieptu
rādītājpirkstu atbrīvotā plaukstā norāda uz valsts tālākas progresīvas at-

tīstības perspektīvām.

6. Atturīgi aplausi, ar kuriem pateicas masai par organizētajām ovācijām,
radot zināmu pieklājības un demokrātisma gaisotni. Atceries, biedri! Tev

jāpārtrauc aplausi pirmajam, citādi tas nekad nebeigsies!

7. Augšup pacelts pirksts vidēji izstieptā rokā piesaista uzmanību un

saliek pareizos uzsvarus. Vēlams pastiprināt ar pierādoši uzbrūkošiem vār-

diem: «kā zināms» vai «jāatzīmē».

8. Spēji augšup pamesta roka ar atvērtu, nospriegotu plaukstu iekļauj

spēcīgu simboliski emocionālu lādiņu. Pārmantots no tautas svētīšanas mis-

tērijām.

9. Elkoni saliekta roka ar mēreni atvāztu delnu ir simbolisks sveiciens

masām augstākajā vispārējas cieņas un bezgalīgas mīlestības un pateicības
bridi.

Atceries, biedri! Starp manipulācijām ar rokām īpaši padomā par ro-

kasspiediena tehnikas noslīpēšanu. Rokasspiediens ir vīrišķīgs tavas gribas
paraksts. Rokasspiedienu var apvienot ar brālīgu skūpstu (attiecībā pret vī-

riešiem), īpaši tur, kur tas pieņemts nacionālajā tradīcijā. īss un ciešs rokas-

spiediens piedien attiecībā uz līdzgaitniekiem. Pateicības pilns, straujš rokas-

spiediens (bez lišķības) — attiecībā uz augstākstāvošajiem. Neilgs, formāls

rokasspiediens padotajam norādīs uz viņa pieļautajām kļūdām. Centies pār-

steigt pretinieku nesagatavotu, ar enerģisku atvēzienu saspiežot viņa

plaukstu, cik vien spēcīgi vari, un laikus atraujot savējo. Seko savu plaukstu
mitruma pakāpei!



Valstisks cilvēks — visu bērnu tēvs un mīļotais skolotājs, uz ko bērni at-
bild ar neizsakāmu mīlestību un milzīgu pateicību par savu laimīgo bērnību. Kā
teikts dziesmā:

Tumši mati bērniem Pekinā,
Melnas acis jautri mirdz.

Gaiši mati bērniem Maskavā,

Tajos zelta spožums irdz.

Kad Maskavā, Pekinā bērnu puLks trauc,

Gar tribīnēm soļi tiem dun.

— Lai sveicināts Staļins! — tie priecīgi sauc,

Lai sveicināts Mao Dzeduns!

(Juans Sujs Po, S. Maršaks)



Drosmīgo neprātam slavu mēs dziedam!

Jaunajo cilts ir valsts rītdienas inženieri, tankisti un mehanizatori.

Jaunības principā «uz priekšu» atrod iemiesojumu valsts un vadoņa griba jeb,
kā teikts dziesmā:

Nav šķēršļu mums ne jūrā, ne virs zemes,

Un varas nav, kas aizkavēt mūs spēs!
«Pasaule pieder jums un tajā pašā laikā mums, bet galu galā jums. Jūs,

jaunie, esat možuma un enerģijas pilni, atrodaties spēka plaukumā un lī-

dzināties saulei astoņos deviņos no rīta. Uz jums tiek liktas cerības.»

Mao Dzeduns



Mākslinieku Kugača, Ņečitailo. un Ciplakova vērienīgajā stājdarbā

atveidota vadoņa un tautas satikšanās ideāltipiskā shēma.

Vadonis veido gleznas jēdzienisko centru, gaišais fons ap viņu simbo-

lizē patiesības izstarojumu.
Līdzgaitnieki novietoti atbilstoši viņu tuvības pakāpei vadonim. Pa labi

no vadoņa stāv: Pretendents, Pirmais ministrs, Zilās palātas kurators, dažādi,

ģenerālis, divi lidotāji varoņi, kuri sasnieguši starptautiskus panākumus

tāllidošanā un simbolizē valsts un jaunības imanento savienību.

Pa kreisi stāv: ģenerālis, draudzības un sadarbības ministrs, domu-

biedrs, neievērojams loceklis, miera balodis.

Tautas masas: čabani, džigiti, dažādu nacionalitāšu (15) pārstāvji;

priekšplānā — bērni ar ziediem steidz pie vadoņa pateikties par laimīgo bēr-

nību. Balkonā trīs radoši inteliģenti. Tautas masas emocionāli pauž savu

mīlestību un pateicību vadonim, apliecinot to ar vētrainiem aplausiem, kas

pāraug ovācijās.



161

attiecība pret tas noslēpumu. Autoritāte tāpēc ir tas zināšanu prin-
cips, un autoritātes dieviškošana tāpēc ir tās domu veids.»*

r)
dumpīgas, uz nepakļaušanos musinošas runas

«Prūšu likumprojekts par presi

Hanzemaņa k-gs iesniedza saskaņošanas sapulcē likumprojektu par presi.
Mēs atrodam tur aizliegumu, draudot ar ieslodzījumu uz laiku no trim mēne-

šiem līdz trim gadiem, izvirzīt pret kādu apsūdzību, izmantojot faktus, par
kuriem soda pēc likuma vai kuri «ir par iemeslu sabiedrības nicinājumam».
Mēs atrodam tur ari aizliegumu konstatēt fakta drošticamību citādi, nekā pa-
matojoties uz «dokumentiem, kuri ir izsmeļošs pierādījums», vārdu sakot —

tur atrodami visi klasiskie Napoleona despotisma pieminekļi preses sfērā.

Likumprojekta 10. § ir kronis visām minētajām atziņām, un proti: ja apme-

lojums vērsts pret valsts ierēdņiem attiecībā uz viņu dienesta pienākumu pil-
dīšanu, tad parastais sods var tikt palielināts uz pusi.
Kriminālkodeksa 222. pants soda ar ieslodzījumu cietumā no viena mēneša līdz
diviem gadiem par ierēdņa vārdisku apvainojumu (outrage par parole), viņam
pildot savus dienesta pienākumus vai sakarā (d l'occasion) ar to pildīšanu.
Neraugoties uz prokuratūras vēlīgajām pūlēm, šis pants līdz šim netika attie-

cināts uz presi — un visai dibinātu cēloņu dēļ. Lai izlabotu šo nolaidību, Han-

zemaņa k-gs pārtaisīja to par iepriekš norādīto 10. §.
Pirmkārt, izteiciens «sakarā ar» nomainīts ar ērtāko «attiecībā uz savu die-

nesta pienākumu pildīšanu», otrkārt, tik kautrīgais izteiciens par parole** no-

mainīts ar par ecrit***, un, treškārt, sods ir pastiprināts trīskārt.
Ar to dienu, kad šis likums stāsies spēkā, prūšu ierēdņi varēs gulēt mierīgi.
Ja Pfūla k-gs dedzinās poļiem rokas un ausis ar elles akmeni un prese par
to paziņos, — tad par to pienākas no 4/2 mēnešiem līdz 4V2 gadiem ieslodzī-

juma cietumā! Ja pilsoņus aiz kļūdas ieslodzīs cietumā, kaut gan būs zināms,
ka viņi nav vainīgi, un prese par to paziņos, —no 4 l/2 mēnešiem līdz 4V2

gadiem ieslodzījuma cietumā! Ja landrāti pārvērtīsies reakcijas komivojažieros
un kļūs par parakstu vācējiem rojālistu adresēm, bet prese šos kungus atmas-

kos, — no 4V2 mēnešiem līdz 4V2 gadiem cietuma ieslodzījumā!
No tās dienas, kad šis likums stāsies spēkā, ierēdņi nesodīti varēs darboties

pilnīgi patvaļīgi, veikt jebkuru vardarbību, jebkuru nelikumību: viņi varēs

mierīgi sist un pavēlēt sist, arestēt un aizturēt bez nopratināšanas. Vienīgā
iedarbīgā kontrole — prese — nebūs spēkā. Tajā dienā, kad šis likums stāsies

spēkā, birokrātija varēs sarīkot līksmus svētkus — tā kļūs varenāka, nesodī-

tāka, stiprāka, nekā bija līdz martam.

Patiešām, kas paliks no preses brīvības, kad to, kas pelna sabiedrības nicinā-

jumu, nedrīkstēs nodot sabiedrības nicinājumam?

Saskaņā ar likumiem, kas darbojušies līdz šim, prese varēja vismaz minēt fak-

tus par pierādījumu saviem vispārīgajiem apgalvojumiem un apsūdzībām. Ta-

gad tā vairs nebūs. Tagad prese vairs neizklāstīs faktus, — tai būs jāaprobe-
žojas tikai ar vispārīgām frāzēm, lai lojālajiem, sākot ar Hanzemaņa k-gu
un beidzot ar pēdējo mietpilsoni, būtu tiesības sacīt, ka prese tikai lamājas,
bet neko nepierādal Tādēļ jau tai arī tiek aizliegts pierādīt.
Tomēr mēs rekomendētu Hanzemaņa k-gam iekļaut vēl vienu punktu viņa lab-

vēlīgajā projektā. Viņš varētu izsludināt par sodāmu arī katru mēģinājumu
nodot ierēdņu kungus ne tikai sabiedrības nicinājumam, bet arī sabiedrības

apsmieklam, citādi šis robs būs sajūtams visai sāpīgi.
Pie punktiem, kas skar noziegumus pret tikumību, pie priekšrakstiem par kon-

fiskāciju utt. mēs neapstāsimies. Tie pārspēj visus Luija Filipa un Restaurā-

cijas laiku preses likumdošanas jaukumus. Atzīmēsim tikai vienu punktu: sa-

skaņā ar 21. § prokurors drīkst pieprasīt ne tikai aizliegumu jau gataviem

iespieddarbiem, viņš pat drīkst dot rīkojumu konfiscēt tikko kā iespiešanai

* MapKc X., 3meAbc 0. Cot, t. 1, c. 272
** Vārdiski (fr.).
*** Rakstiski (fr.).



162

nodotu rokrakstu, ja tā saturs dod pamatu saskatīt tajā noziegumu vai pārkā-
pumu, kas pakļaujas vajāšanai no varas orgānu puses! Kāds plašs darbības

lauks cilvēkus mīlošajiem prokuroriem! Kāda patīkama izklaidēšanās — jeb-
kurā laikā doties uz avīžu redakcijām un prasīt caurskatīšanai «iespiešanai
nodotos rokrakstus», jo iespējams taču, ka ir pamats saskatīt tajos noziegumu
vai pārkāpumu!
Kā ļauns izsmiekls šajā gadījumā skan konstitūcijas un «Vācu tautas pamat-
tiesību» projekta svinīgi uzpūtīgais paragrāfs, kurš vēstī: «Cenzūra nevar tikt

atjaunota nekad!»»*

Mūsu komentārs. Šo fragmentu publicējam vienīgi faktu ma-

teriāla dēļ, kamēr tā «teorētiskā», ja tā var teikt, interpretācija
un svēti morālais sašutums par likumīgas kārtības ieviešanu pre-

ses lietās liecina ne tik daudz pret šī likuma nepieciešamību,
cik daudz par to veidu, kādā gatavojas izmantot presi pats
Marksa k-gs!

Bez tam, pat ja pielaistu, ka kāds ierēdnis varētu pieļaut
kļūdīšanos attiecībā uz savu dienesta pienākumu nevainojamu iz-

pildi nezināšanas, neuzmanības vai nepietiekamas sagatavotības
dēļ vai apstākļu ļaunas sakritības rezultātā, tad pats smagākais
sods viņam būtu kolēģu un priekšniecības biedriskais nosodījums,
nevis nekompetentu personu diletantiskie spriedelējumi presē.

s)
muļķības

izrādās, revidents

arī zina tautasdziesmu:

«es mācēju desu ēst

deviņiem līkumiem»

*

krauklīts sēž ozolā

skatās tukšā rociņā
džinsu jaka mugurā
biedra karte kabatā

čekas māja, čekas māja
ne tev logu, ne tev durvju
pa vienām saule lēca

pa otrām norietēja

Kas vilkam(i), kas lāčami(i)
Mežā māca komunismu?

Lieli viri izauguši

Nežūžoti, neauklēti.**

* MapKc X-, dnzejibc <P. Coh., t. 5, c. 242—244.
** Sīs uz «tautiskumu» pretendējošās maztalantīgās un ar pantmēra kļūdām

sarīmētās peršiņas, starp citu, attiecīgi pārveidojot, var tikt izmantotas tautas

mutvārdu daiļradē. 2. dzej. 4. rind. pirmie divi vārdi jānomaina ar «vilka

pasi»; 3. dzej. 1. rind. jānomaina ar «kas tā tāda par mājiņu»; 4. dzej. 2. rind.

pēdējais vārds jānomaina ar «rakstīšanu». Ar speciāli apmācītu «teicēju» starp-
niecību šāda tipa folkloristika viegli adaptējas neformālajā vidē un zaudē

savu antisabiedrisko raksturu.



163

3. Klasifikācija pēc izteikuma objekta:

a)
VC kariķēta tēla pasniegšana; viņa cildeno īpašību nekaunīga apmelošana,
ņirgāšanās par katram VC tuvām un dārgām tradīcijām

Liekulība un viltība bija neatņemamas liela ierēdņa iezīmes. «Nauda, viltus,
intrigas,» rakstīja franču novērotājs Zans Rods, «ir galvenie līdzekļi, ar ku-

riem mandarīns sasniedz savu augsto stāvokli, taču nebūt ne pēdējā vietā ir
arī ārkārtējā liekulība un pilnīgs personīgās pārliecības trūkums. Dedzīgs re-

formators progresīvu ideju uzvaras periodā viegli kļūst par kaislīgu reakcio-

nāru, lai tikai iztaptu mainīgajām galma noskaņām un iegribām.»
Savas tikšanās ar ierēdņiem Žans Rods aprakstīja tā: «Mandarīna izskats labi
atbilst viņa garīgajam veidolam. Mākslots un sievišķīgs, tērpies bagātīgi iz-

šūtā aziātiskā zīda ģērbā, ar līdzcietīgu vai priecīgu smaidu uz lūpām, kāds
pieklājas pēc ķīniešu etiķetes izsmalcinātajām prasībām, tauks un resnīgs
valdnieks vai novārdzis mistiķu mūks — mandarīns vienmēr paliek sev uzti-

cīgs. Viņa neizdibināmās sejas nekustīgajos vaibstos jūs nepamanīsit ne ma-

zāko domas atspulgu, ne mazāko jūtu atblāzmu. Reiz mani pieņēma kāds liels
Pekinas augstmanis, tuvs imperatora radinieks. Pēc šīs vizītes, kurā princis
visā audiences laikā saglabāja nekustīgu pārakmeņojušos sejas izteiksmi, kāda

vienlīdz raksturīga gan askētam, gan opija smēķētājam, mani pavadošais ķī-
niešu jauneklis, jaunā virziena pārstāvis, teica man: «Ak, esiet pārliecināts,
cienītais kungs, ka šim cilvēkam, kas sarunā ar jums izskatās tik stingrs un

bargs, prātā ir tikai viens — sievietes un izpriecas!»»
Ļaunie, nodevīgie un melīgie ierēdniecības pārstāvji, protams, centās saglabāt
krietnu cilvēku reputāciju. Ķīniski tas saucas «saglabāt seju», t. i., nezaudēt

autoritāti, būt ietekmīgam un baudīt cieņu augstākstāvošo acīs. Pati šausmī-

gākā nelaime ierēdnim bija «pazaudēt seju». Tas nozīmēja publisku apsūdzību
par kaut ko nepiedienīgu, reputācijas zaudēšanu augstākstāvošo acīs. «Sejas
pazaudēšana» bija līdzvērtīga publiskam nāves sodam, «morālai nāvei», ne-

dzirdētam kaunam, kas nereti noveda līdz pašnāvībai.
Lūk, kā daži krievu un ārzemju autori, kas novērojuši Vidusvalsts ierēdņu
dzīvi, traktējuši jēdzienus «saglabāt seju» un «pazaudēt seju».
I. Korostovecs: ««Sejas pazaudēšana» — šis specifiskais ķīniešu termins —

nozīmē atzīt savu vainu, pakļauties, zaudēt godu, ko ķīnietis nepieļaus, pat
ciešot acīm redzamus zaudējumus.»
Dž. Makgovens: «Vārds «seja» ķīniešiem ir viens no raksturīgākajiem un

daudznozīmīgākajiem. Citas tautas šo vārdu lieto tikai fizionomijas apzīmē-
šanai, bet ķīniešu valodā aiz šī vārda slēpjas vesela virkne tādu principu un

jēdzienu, kuri ir cieši savijušies ar sabiedrības dzīvi. Sakarā ar jēdzieniem,
kas tiek ietverti šajā vārdā, katrs ķīnietis zināmā mērā ir aktieris, un visa

ķīniešu dzīve — teātris, kur ik uz soļa tiek spēlētas nevainīgas komēdijas ar

vienu vienīgu mērķi: palikt cienīgam citu acīs. Ķīniešiem nav lielākas nelaimes

kā «pazaudēt seju», un tāpēc katrs no viņiem visiem spēkiem cenšas «sagla-
bāt seju».»

«Precīzu visu formalitāšu ievērošanu visdažādākajās dzīves situācijās,» lasām

1904. gadā Pēterburgā izdotajā grāmatā «Ķīna un tās dzīve», «ķīnietis apzīmē
ar jēdzienu «saglabāt savu seju»; ja viņš nepievērš tām uzmanību, nezina

vai izpilda tās nevērīgi, tad «zaudē savu seju». Reizi par visām reizēm no-

skaidrojuši jēdziena «seja» nozīmi, mēs ar tā starpniecību varam izprast dau-

dzas citas svarīgas ķīnieša raksturīgās īpašības. Tikai nekad nevajag aiz-

mirst to, ka likumi, pēc kuriem ķīnietis lieto savu «seju», ir absolūti nesapro-
tami eiropiešiem.»

Angļu speciālists Ķīnas jautājumos Arturs Smits XIX gadsimta beigās publi-
cēja lielu monogrāfiju «Raksturīgās ķīniešu iezīmes», kuru ievada jēdziena

«seja» izskaidrojums. Viņš raksta: «Lai rastos kaut pats nepilnīgākais priekš-
stats par to, kā jāsaprot vārds «seja», mums jāņem vērā fakts, ka viena no

ķīniešu nacionālajām īpatnībām ir stipra nosliece uz dramatisko darbību. Te-

ātri var uzskatīt par gandrīz vai vienīgo nacionālo ķīniešu izklaidēšanās veidu,

un ķīnieši visu teatrālo uztver ar tādu kaisli, ar kādu angļi — atlētiskas spēles
vai spāņi — vēršu cīņas. Pietiek ar vismazāko iemeslu, lai ķīnietis iztēlotos



164

sevi dramatiskā aktiera lomā. Viņa stāja kļūst teatrāla, viņš «spēlē sasveici-

nāšanos», metas uz ceļiem, klanās un liec galvu pie zemes tādā situācijā, kad

no Rietumu iedzīvotāju redzes viedokļa šādas darbības ir liekas, lai neteiktu —

smieklīgas. Ķīnietis domā teātra terminos.

Mums nevajag iet aiz kulisēm, lai nesabojātu iespaidu. Pienācīgā veidā izpil-
dīt teatrālas darbības visos iespējamajos sarežģītajos dzīves gadījumos — no-

zīmē «saglabāt seju»; neievērot, nezināt tās vai kļūdīties, tās veicot, — nozīmē

«zaudēt seju». «Seja», ja vien mēs to pareizi izpratīsim, būs atslēga sarežģītai

slēdzenei, kuras mehānismā savienotas daudzas svarīgas ķīniešu rakstura iezī-

mes.»

Kaut ari minētajos piemēros tiek raksturoti ķinieši vispār, tomēr runa, pro-
tams, nav par Ķinas darbaļaudīm, ar kuriem autori praktiski nav kontaktēju-
šies, bet par maņdžūru un ķīniešu feodāļiem un viņu kalpotājiem — tieši ar

viņiem nācās saskarties ārzemju novērotājiem.

b)
ierēdniecības un tautas «savstarpējās palīdzības un dziļas saprašanās
pilno attiecību» tīša, melīga sagrozīšana un atsevišķu iespējamu atgadī-
jumu tendencioza vispārināšana ar nolūku sēt neuzticību tautā pret VC

kārtu un tās cēlo misiju

Tauta zināja, kāda ir viņu «pārvaldītāju» īstā cena, un tas atspoguļojas pa-
runās: «Sapujis koks neder stabiem, nekrietns cilvēks neder par priekšnieku»;
«Sargies no ierēdņa, kas smaida»; «lerēdnis nekad nedara pāri tam, kurš nes

dāvanas».

ledzīvošanās vārdā ierēdnis lika lietā visdažādākās izspiešanas formas. Tas

viņam arī bija iespējams, jo viņa rīcībā bija gan bruņotie spēki, gan varas

aparāts. Svarīgs ienākumu avots bija zemes nodoklis, daļa no tā nonāca viņa
kabatā. Visai prāvs atspaids bija netiešie nodokļi. Aizbildinoties, ka vajadzīgs
iegūt līdzekļus kādu sabiedrisko ēku celtniecībai, tika ieviesti nodokļi par tēju,

sāli, tabaku, rīsiem, vīnu, maizi, cukuru, gaļu, malku utt. Dažos apriņķos tādu

nodokļu skaits sasniedza septiņdesmit.

Pastāvīgs ierēdņa iedzīvošanās avots bija viņa tiesiskā vara. Viņš varēja ares-

tēt jebkuru cilvēku un pieprasīt no tā «atkāpšanās naudu» par atbrīvošanu.

Imperators tika uzskatīts par visas Vidusvalsts neierobežotu valdnieku, dižās

ķīniešu ģimenes «tēvu un māti», bet gubernatori, apriņķu priekšnieki utt. tika

pasludināti par viņu aizgādībā esošo iedzīvotāju «vecākiem». Vietējā pārvalde
pilnīgi bija koncentrēta viņu rokās. Vienlaikus būdams gan karavadonis, gan
administrators un tiesnesis, īpaši briesmīgs vietējais valdnieks bija šajā pē-
dējā kvalitātē. lerēdņus uzskatīja par asiņainiem despotiem ar neierobežotu

varu; pēc būtības viņi nebija atkarīgi no sabiedrības un sprieda tiesu un izrē-

ķinājās pēc saviem ieskatiem. Labākajā gadījumā šo patvaļu varēja ierobežot

tādi paši despoti, kas stāvēja uz augstāka hierarhijas pakāpiena. Bet, ja cie-

tušais uzdrošinājās griezties pie augstākstāvošās varas, viņa sūdzība tika at-

sūtīta izskatīšanai tam, kurš viņam bija nodarījis pārestību, un tad pret sūdz-

mani vairs nebija nekādas saudzības.

Viens no taipinu sacelšanās vadoņiem tā atsaucās par ierēdņiem: «lerēdņi im-

pērijā ir sliktāki par laupītājiem; ļaunus valsts iestāžu ierēdņus nevar atšķirt

no tīģeriem un vilkiem; bagātnieki bez mēra plosās, bet nabagie nevar pat
sūdzēties par nodarīto; tautas manta tiek izvazāta, tautas ciešanas ir sasnie-

gušas galējo robežu!»

Miesas sodi un rafinēti spīdzināšanas veidi maņdžūru dinastijas laikā tika

piemēroti galvenokārt attiecībā pret ķīniešiem. Sodīja, sitot ar nūju, pārdodot
verdzībā, izsūtot uz nomalēm, nogalinot un pakļaujot nežēlīgai spīdzināšanai.
Tiesas procedūru izmantoja tikai galējas nepieciešamības gadījumā. Parasti

visus strīdīgos jautājumus vajadzēja izšķirt ģimenes galvām vai dzimtas ve-

cākajam. Maņdžūru imperators Kansi savu attieksmi pret tiesu izteicis gauži
skaidri: «Ir labi. ja ļaudis baidās no tiesas. Es novēlu, lai pret tiem, kuri griežas

pie tiesnešiem, izturētos bez kādas žēlsirdības. Lai visi labi ļaudis dzīvo kā

brāļi un visas savas ķildas izskata ar vecāko un vietējās priekšniecības pa-
līdzību. Kas attiecas uz kašķīgiem, spītīgiem un nelabojamiem — lai ierēdņi

viņus iznīcina. Lūk, tāda lai viņiem arī būtu visa tiesa, labāku viņi nav pelnī-
juši.»



165

Ķīnietis ārkārtīgi baidījās no saukšanas pie tiesas. Tā viņam draudēja ar bez-

galīgām nepatikšanām. I. Korostovecs 1898. gadā rakstīja: «Personas, kas

iepazinušas ķīniešu tautu, apgalvo, ka tā cienī likumus, pat netaisnīgus, un

ka likumības jūtas katrā ķīnietī ir iedzimtas, lai uz kāda sociālās hierarhijas
pakāpiena tas arī atrastos. Visai iespējams, ka ķīnietis trīc tiesas un tās pār-
stāvju priekšā, baidoties kā no kada stihiska spēka, kas ir baismīgāks par
badu vai plūdiem, trīc nemitīgi, bez kāda pamata, jo tas kuru katru brīdi var

iznīcināt viņa dzīvību un labklājību.»
Vācu novērotājs Ernests fon Hese norādīja: «Ķīniešu bezgalīgās bailes tiesas
priekšā izraisa mandarīnu rīcība, ierēdņu pērkamība un patvaļa, nežēlīgā spī-
dzināšana un sodi. Lūk, kāpēc ķīnieši griežas pie tiesas tikai galējos gadījumos.
Jāpieder biezam makam un jābūt ļoti ietekmīgam cilvēkam, lai tiesā sasniegtu
vēlamo mērķi.»
lestāde, kurā notika izrēķināšanās ar darbaļaudīm, kur despotisks ierēdnis

patvaļīgi varēja sabendēt cilvēka dzīvi, tika dēvēta par «jameņu». Lūk, kas par
jameņām teikts vienā no sacēlušos zemnieku skrejlapām XIX gadsimta beigās:
«Taisnība ir pazudusi no zemes virsas. Jameņās nepietiek būt pārliecinātam
par savu taisnību. Ja neiedosiet kukuli, jūs zaudēsiet pašu drošāko lietu. Nav

neviena, pie kura cietušais varētu griezties pēc palīdzības: vienkāršie ļaudis
tiek apspiesti un iet bojā, viņu vaimanas ceļas pret pašām debesīm un nonāk

līdz debesīm.»

Par jameņām un ierēdņiem tautā tika sacerētas asas parunas: «Jameņas dur-

vis veras uz Austrumiem; nepārkāp to slieksni, ja tev ir taisnība, bet nav

naudas»; «Nekad neej jameņā, pat desmit bifeļi tevi neizvilks no turiense ārā»:

«Labāk lūdz čūskām, nevis ierēdņiem un tiesnešiem».

Pie jameņu ieejas acīs dūrās divas lielas kartona figūras, kas bija ietērptas
seno ķīniešu karavadoņu bruņās, āvām rokās un aiz naida izkropļotām se-

jām. Tie bija vārtu gari, kas sargāja tiesu palātas ieeju no nešķīsto garu
iebrukuma; vienlaikus tos uzskatīja arī par oficiālo varas emblēmu.

Parasti jameņa bija vesels ēku ansamblis, citu no citas tās nošķīra nelieli pa-
galmiņi, un visas kopā apjoza kvadrātveidīga sēta. Katram namam bija ma-

sīvas, ar sarkaniem lukturiem izgreznotas durvis. Pagalmiņus nodalīja lielas,
stingras koka durvis. Jo bagātāks ierēdnis — jameņas vadītājs, jo vairāk

šādu vārtu. Tiem bija dīvaini portiki un karnīzes, stūrus greznoja dzīvnieku

un garu figūriņas.
Sī kompleksa centrālajā daļā atradās jameņas vadītāja, viņa sievu un pie-

gulētāju istabas, blakus atradās viņam pakļauto ierēdņu dienesta telpas, kā

arī karcerim līdzīga telpa noziedzniekiem. Jameņas malējos nodalījumos mi-

tinājās kalpotāji un apsardze.
Tiesa notika apmēram šadi. Uz galda atradās otiņas hieroglifu rakstīšanai,
trauciņi ar melnu un sarkanu tušu, neliels koka klucītis un cilindrveidīgs
trauks, kurš bija pilns ar koka birkām. Koka klucītis tika uzskatīts par obli-

gātu tiesvedības atribūtu — kad tiesnesis gribēja iebiedēt apsūdzēto, viņš

spēcīgi sita ar to pa galdu.
Abās tiesneša galda pusēs stāvēja sardze — vairāki raženi noauguši kalpotāji
ar augstām spicām cepurītēm. Rokās viņi turēja bambusa nūjas — visizpla-
tītāko un visbiežāk lietoto līdzekli apsūdzēta ietekmēšanai. Bambusa nūja
atgādināja nelielu kanoe airi. Nūjas augšējais gals bija apaļš (ērtākai tu-

rēšanai) un melnā krasā, apakšdaļa bija kā aira lāpstiņa un sarkanā krāsā —

tā zināmā mērā ļāva slēpt asiņu pēdas, ja apsūdzētais bija ilgi dauzīts.

Ar šādām nūjām cilvēkus sita līdz nāvei vai vismaz smagi sakropļoja.

Vietējais satraps uzskatīja, ka sarunāties ar apsardzi ir apkaunojoši: pavēles
tika dotas ar koka birku starpniecību. Pēc apsūdzētā nopratināšanas tiesnesis

nometa birkas uz galda. Pēc nomesto birku skaita sardze noteica, kāds sods

gaida nelaimīgo cilvēku: katra birka nozīmēja piecus sitienus ar bambusa

nūjām. Spriedums tika izpildīts nekavējoties, turpat iestādē.

Pērkamību, liekulību, cinismu, nežēlību, nicinājumu pret darbaļaudīm valdošā

augstmanība slēpa aiz bezgalīgiem spriedelējumiem par pienākumu, cilvēk-

mīlestību un augstu tikumību, par godīgumu un neuzpērkamību. lerēdnis



166

varēja pavēlēt līdz nāvei sist ar nūjām nevainigu cilvēku un vienlaikus pļāpāt
par taisnīgumu un brālību, citējot konfūciešu izteikumus. Viņš varēja piesa-
vināties bada cietējiem paredzēto naudu un izmisuma pilnā balsī stāstīt par
plūdu izraisīto postu, bēdāties par stihijā cietušo sūro likteni. Tāds bija Cinu

dinastijas ierēdņu vairākums, kas bija režīma balsts un administratīvā aparāta
mugurkauls.

c)
atsevišķu valstisku pasākumu patieso motīvu

sagrozīšana

Penitenciārās sistēmas šķiriskums bija it kā apgriezts ar kā-

jām gaisā. Ārkārtējie soda mēri galvenokārt attiecās uz aristokrā-

tijas pārstāvjiem un pat uz tās augšējiem slāņiem. Pret dižcil-

tīgajiem un ierēdņiem vērstais terors efektīvāk kalpoja visas tau-

tas iebiedēšanai un valdības pozīciju stiprināšanai. Ne jau nu

nejauši tieši Cinu valstī, kurā šīs soda formas sasniedza apogeju,
tika radīta visstiprākā monarha vara. Tādu ārkārtēju sodu lie-

tošana nebija tikai valdītāju cietsirdības un politiskā režīma iz-

pausme. Svarīgāks faktors bija politiskās un ekonomiskās priekš-
rocības, kuras no kādas dzimtas iznīcināšanas varēja iegūt val-

dītājs vai kāda no viņam tuvu stāvošajām personām. Bet tādas

priekšrocības dot varēja vienīgi dižciltīgo sodīšana.

*

Maoistiskās politikas «masu līnija» ir metode manipulēšanai ar tautu; sa-

biedriskās aktivitātes virzīšanai pa stingri iezīmētiem kanāliem.* Vienlaicīgi tas

ir paņēmiens inteliģences un strādnieku šķiras aktīvākās, apzinīgākās daļas

atbīdīšanai, vajāšanai.

d)
atsevišķu pagātnes kļūdu vispārināšana un pārspīlēšana; nekritiska jus-
mošana par svešzemju pārvaldes metodēm un to neizdevīga pretnosta-
tīšana pašmāju metodēm

«Krievu zemnieki, tāpat kā savā laikā visas Eiropas zemnieki,

ne labprāt stādīja kartupeļus: it kā tauta instinktīvi būtu sapra-
tusi, ka tie ne visai noderīgi uzturam — nedod ne spēku, ne

veselību. Starp citu, kārtīgu muižnieku saimniecībās un daudzās

valsts sādžās «zemes āboli» tika stādīti jau sen pirms kartupeļu
terora. Bet krievu valdībai tieši tas nepatīk, kas tiek darīts aiz

brīvas gribas; vajag, lai viss tiktu darīts spaidu kārtā, pēc fligel-
mana**, tempos.

Kazaņas un pa daļai Vjatkas guberņas zemnieki apstādīja
laukus ar kartupeļiem. Kad kartupeļi bija novākti, ministrijai
ienāca prātā ieviest pagastos centrālās bedres. Bedres tiek apstip-
rinātas, bedres pavēl ieviest, bedres tiek raktas, un ziemas sā-

kumā zemnieki ar smagu sirdi veda kartupeļus uz centrālajām
bedrēm. Bet, kad nākamajā pavasarī gribēja viņus piespiest stādīt

sasalušus kartupeļus, viņi atteicās. /Tiešām, nekas cits tā neva-

rēja apkaunot darbu kā pavēle darīt acīm redzamu aplamību. Sis

* Patiesībā masu nosūtīšana uz kanālu rakšanu ir viens no labākajiem
paņēmieniem to valstiskās uzticamības ievirzīšanai pareizā gultnē. — Red.

** Unteroficieris Pāvila I laikā, kurš stāvēja ierindas priekšā un izdarīja
ar šauteni dažādus paņēmienus, kurus pārējie zaldāti atkārtoja.



167

iebildums tika uzskatīts par dumpi. Ministrs Kisejevs atsūtīja no

Pēterburgas činavnieku; tas, būdams gudrs un praktisks cilvēks,

paņēma pirmajā gadā pa rublim no dvēseles un atļāva nestādīt

sasalušos kartupeļus.
Slavenais Tirgo, redzēdams franču naidu pret kartupeļiem,

izsūtīja visiem nodokļu atpircējiem un citām pakļautām personām
kartupeļus stādīšanai, stingri aizliegdams dot tos zemniekiem.

Tajā pašā laikā viņš tiem slepeni paziņoja, lai tie atļauj zemnie-

kiem zagt kartupeļus stādīšanai. Dažos gados daļa Francijas tika

apstādīta ar kartupeļiem.» (Hercens A.)
c)

fakti, kuri nav izpaužami atklātībā pirms to vēlreizējas rūpīgas pārbaudes
oficiāli pilnvarotā speciāli izveidotā valdības komisijā

«Kādas piecas dienas pirms troņmantnieka ierašanās Orlovā

pilsētas priekšnieks bija atrakstījis Tjufjajevam*, ka atraitne,

kurai izplēsa grīdas, taisot traci un ka tāds un tāds tirgonis,
bagāts un pilsētā labi pazīstams cilvēks, lieloties, ka viņš visu

pastāstīšot troņmantniekam. Tjufjajevs attiecībā uz viņu deva ļoti
gudru rīkojumu: viņš lika pilsētas policijmeistaram ierosināt aiz-

domas, ka tirgonis ir kļuvis ārprātīgs (Petrovska piemērs viņam
bija iepaticies), un atsūtīt to uz Vjatku pārbaudei; kamēr būtu

vilkušies šī izmeklēšana, troņmantnieks jau būtu aizbraucis no

Vjatkas guberņas, un ar to tad viss arī būtu beidzies. Pilsētas

policijmeistars visu izpildīja: tirgonis atradās Vjatkas slimnīcā.»

(Hercens A.)
f)
valstisko cilvēku iekšējo attiecību tēlojumi, kas izmantojami vienīgi ka

uzskatāmi piemēri īpaši norādīto speciālo mācību iestāžu attiecīgo priekš-
metu kursu praktiskajās nodarbībās

«Visa pSilsēta priecājās par gubernatora krišanu; viņa val-

dīšana bija slāpējoša, netīra, smacīgi kancelejiska, un, nevērojot

to, tomēr riebīgi bija skatīties uz činavnieku līksmošanu.

Jā, ne viens vien ēzelis iespēra ar kāju šim ievainotajam vep-

rim. Cilvēku zemiskums arī šeit parādījās tikpat daudz kā tad,
kad krita Napoleons, nevērojot apmēru starpību. Visu pēdējo laiku

es ar viņu biju atklātā strīdā
...

Es biju atturīgs pret viņu, un

man nevajadzēja mainīt savu izturēšanos. Bet citi, kas vēl vakar

noņēma cepuri, ieraugot tā karieti, kas lūkojās tam acīs, uzsmai-

dīja tā špicam, cienāja tā kambarsulaini ar tabaku, — tagad tik

tikko to sveicināja un kliedza pilnā balsī par nekārtībām, ko tas

pielaidis kopā ar viņiem pašiem.» (Hercens A.)
g)
atsevišķu valsts institūtu autoritātes graušana un kompetences apšaubī-

šana, neuzrādot faktus, kas to apstiprinātu

«Piedēvēt ģints pilnību atsevišķiem indivīdiem patiešām nav

delikāti. Cenzors ir atsevišķs indivīds, prese turpretī iemieso sevī

ģints faktoru.»

* Gubernatoram.



«Ja despotiska valsts sagribētu būt lojāla, tā iznīcinātu pati
sevi. Katrs punkts tiktu pakļauts vienādai piespiešanai un izrā-

dītu vienādu pretdarbību. Augstākajai cenzūrai būtu jātiek savu-

kārt pakļautai cenzūrai. Lai izvairītos no šī apburtā loka, tiek

nolemts būt nelojāliem — un, lūk, uz trešā vai deviņdesmit de-

vītā pakāpiena paveras plašums nelikumībai. Bet birokrātiska

valsts, kura tomēr neskaidri apzinās šo attiecību, cenšas vismaz

nelikumības sfēru pacelt tik augstu, lai tā izzustu skatienam, un

tad domā, ka nelikumība ir zudusi.»

h)
izlēcieni pret valstiski nozīmīgam funkcijām

«Ja birokrātija, no vienas puses, ir rupja materiālisma iemie-

sojums, tad, no otras puses, tā atklāj savu tikpat rupjo spirituā-
lismu tādējādi, ka grib visu radīt, t. i., ka tā paceļ gribu par causa

prīma*, jo tās pastāvēšana var izpausties vienīgi darbībā, kuras

saturu birokrātija iegūst no ārienes; tātad, tikai formējot šo sa-

turu, to ierobežojot, birokrātija var pierādīt savu pastāvēšanu.
Birokrātam pasaule ir vienkārši viņa darbības objekts.»

Mūsu komentārs.

Velti Marksa k-gs cenšas mazināt un nomelnot, kā viņš saka,

«birokrātijas» nopelnus ar to, ka tā tikai ierobežojot saturu, kas

nāk no ārpuses, jo patvaļas un stihijas ierobežošana ir tā fun-

kcija, kuru var veikt vienīgi spēks, kas stāv pāri šauri egoistis-
kam individuālismam.

i)
bīstami ierosinājumi, kas apdraud kartību kopuma

D. I. Kurskim
3. IX

Tieslietu tautas komisāram b. Kurskim

un viņa vietniekam,
kā ari visiem kolēģijas locekļiem

Nosūtiju Jums caur TK Padomes lietu pārvaldi profesora Graftio iesniegumu

ar pārsteidzošiem dokumentiem par birokrātismu.

Sāds birokrātisms, it īpaši Maskavas un centrālajās iestādēs, ir pavisam parasts.
Bet tāpēc jo vairāk uzmanības jāpievērš cīņai pret to.

Man radies iespaids, ka Tieslietu TK izturas pret šo jautājumu tīri formāli,
t. i., pašos pamatos nepareizi.
Vajag:
1) nodot šo lietu tiesai;
2) panākt, lai vainīgos apkauno gan presē, gan ar stingru sodu;

3) caur CX pamudināt tiesnešus, lai birokrātismu soda stingrāk;
4) sarīkot Maskavas tautas tiesnešu, tribunālu locekļu v. tml. apspriedi, lai

izstrādātu sekmīgus pasākumus cīņai pret birokrātismu;

5) šoruden un 1921.—22. g. ziemā katrā ziņā nodot iztiesāšanai Maskava

4—6 lietas par Maskavas birokrātismu, izraugoties «spilgtākus» gadījumus
un iztaisot no katras prāvas politisku lietu;

6) sameklēt komunistu vidū kaut vai 2—3 gudrus «ekspertus» birokrātisma

lietās, niknākus un rosīgākus, lai iemācītos vajāt par birokrātismu;

7) izdot labu, saprātīgu, ne birokrātisku vēstuli (TTK cirkulāru) par cīņu pret
birokrātismu.

Par šo ļoti svarīgo uzdevumu personīgo atbildību uzlieku tautas komisāram

un viņa vietniekam, lūdzu regulāri ziņot man par izpildīšanu.**

* Pirmcēloni.
** Ļeņins V. I. Raksti, 35. sēj., 464.-465. Ipp.



169

Pielikums Nr. 1. Materiāli, kuri ieteicami attiecīgo speciālo mā-

cību iestāžu seminārnodarbībām kursā «Antivalstisko viedokļu
kritika».

Paskaidrojums: a) pasniedzējs (nodarbības vadītājs) iepriekšējā
nodarbībā izdala audzēkņiem pret parakstu attiecīgo numurēto uz-

devumu eksemplārus, b) katrs no audzēkņiem patstāvīgi sagatavo
savu atspēkojuma variantu, c) audzēkņu atbildes tiek salīdzinā-

tas ar pareizajām atbildēm, d) pieļauto kļūdu kopīga apspriešana
un novēršana.

/. uzdeu.

Parkinsona likums jeb augoša piramīda

Darbam piemīt īpašība aizpildīt tam atvēlēto laiku (ret.
mūsu. — Red.). Tas ir vispārzināms fakts, ir pat tāda paruna: «Brīvais laiks

ir tikai aizņemtiem cilvēkiem.» Padzīvojusi, rūpēm nenomākta dāma var at-

ļauties ziedot veselu dienu, lai uzrakstītu un nosūtītu atklātnīti māsīcai uz

Bognorredžisu. Apaļu stundu viņa meklēs atklātnīti, vēl stundu ■— meklēs

brilles, pusstundu — mēģinās atcerēties, kur pierakstīta adrese, stundu ar ce-

turksni — sacerēs rakstāmo un minūtes divdesmit —
minstināsies neziņā, ne-

varēdama izdomāt, vai ņemt lietussargu, lai aizietu līdz tuvākajai pasta kas-

tītei. Uz vakara pusi pagājušās dienas šaubu, rūpju un darbu nomocītā cienīgā
dāma būs pilnīgi zaudējusi spēkus, bet lietišķam cilvēkam visa šī procedūra
prasītu ne vairāk par trim minūtēm.

Tā kā jebkuram darbam, un papīru darbam it īpaši, raksturīga izstiepšanās
laikā, mēs varam apgalvot, ka starp darba apjomu un to izpil-
došo darbinieku štatiem pastāv (ja vispār pastāv) minimāla

atšķirība. Taču lietderīgas darbības trūkums nenozīmē

bezdarbību. Tā vai cita darba sarežģītība un nozīmība

pieaug tieši proporcionāli šim darbam iztērētajam lai-

kam (ret. mūsu. — Red.).

Augstākminētais neprasa pierādījumus; taču reti kurš ir mēģinājis iedziļināties

šajā jautājumā un aplūkot to attiecībā uz valsts aparātu. Politiķi un nodokju

maksātāji uzskata — ja neņemam vērā retas šaubu lēkmes —, ka valsts

ierēdņu skaita pieaugums liecina par kopējā darba apjoma palielināšanos. No

savas puses, ciniķi tam netic, iztēlodamies, ka ierēdņi vairojas ar tādu aprē-
ķinu, lai vai nu daļa no viņiem vispār varētu nestrādāt, vai nu lai visiem

izdotos strādāt mazāk. Tomēr Šajā gadījumā maldās gan optimisti, gan skep-
tiķi. Patiesība ir tā, ka starp ierēdņu skaitu un darba objektu nav nekāda

sakara. lerēdņu armija pieaug atbilstoši Pārkinsona likumam, pavisam neat-

karīgi no tā, vai darba apjoms palielinās, samazinās vai līdzinās nullei.

Tikko atklātā likuma patiesumu apstiprina statistikas dati, kuri minēti tālāk.

Plašam lasītāju lokam būs interesanti uzzināt, kādi faktori nosaka to ten-

denci, kuru fiksējis mūsu likums. Atmetot tehniskas detaļas, kas ir būtiskas

tikai speciālistam, mēs uzreiz noteiksim divus virzošos pamatspēkus. Tos var

reducēt uz divām gandrīz vai aksiomātiskām noteiksmēm, un proti:

1) ierēdņi tiecas palielināt padoto, nevis sāncenšu skaitu;

2) ierēdņi strādā cits citam.



170

Lai noskaidrotu, kā darbojas faktors N? 1, iztēlosimies kādu ierēdni A, kuram

šķiet, ka viņš ir pārmērīgi noslogots. Vai tā patiešām ir — nav būtiski, taču

varam pieļaut, ka šis aplamais (vai patiesais) A viedoklis ir saistīts ar vi-

tālo spēku apsīkumu, kas ir pilnīgi dabiski vecākam cilvēkam. Vispār pastāv
trīs veidi, kā tikt vaļā no šīs šķietamās (vai patiesās) pārslodzes. lerēdnis

var iesniegt atlūgumu, var sadalīt pienākumus ar kolēģi B un, beidzot, var

pieprasīt divu padoto C un D palīdzību. Taču vēsturē vēl nav zināms ga-
dījums, kad A būtu izvēlējies kādu citu ceļu kā vien trešo. lesniegdams at-

lūgumu, viņš taču zaudē tiesības uz pensiju, bet, sadalīdams pienākumus ar

B, viņš tādējādi padara B sev līdzvērtīgu pēc ranga un iemanto vēl vienu

pretendentu uz W amatu, kurš — beidzot! — pats izšķīries aiziet no darba.
Skaidrs, ka A izvēlēsies divus jaunus padotos — C un D. Tas palielinās viņa
nozīmību, bet, sadalīdams visu darbu ar C un D, viņš kļūs vienīgais, kam

izprotama to abu darbības jēga. Un vēl ļoti svarīgi ir izprast: C un D, ja tā

var izteikties, nav iedomājami viens bez otra. Viena paša C iecelšana ir iz-

slēgta. Kāpēc? Tāpēc, ka gadījumā, ja C viens pats uzņemsies daļu no A

pienākumiem, tad tādējādi viņš pacelsies līdz A stāvoklim — kas jau noliegts
attiecībā uz B. Un tas ir pavisam izslēgts, ja C ir vienīgais iespējamais A

amata pārņēmējs. Tāpēc jābūt ne mazāk kā diviem padotajiem, turklāt katrā

vajag uzturēt nepārtrauktas bailes, ka otru varētu paaugstināt. Kad savukārt

C sāks gausties par pārslodzi — un tas ir neizbēgami —, A pēc vieno-

šanās ar C parūpēsies par divu padoto norīkošanu tam palīgā. Tomēr, lai

novērstu iekšējo rīvēšanos, viņam jāizprasa divi palīgi arī D, kurš ieņem
tādu pašu amatu kā C. Kad nodaļā parādīsies ierēdņi E, F, G un H, tad A

paaugstināšanu amatā var uzskatīt par izlemtu.

Tātad tagad septiņi ierēdņi izpilda darbu, ar ko agrāk tika galā viens. Ta-

gad sāk darboties faktors N° 2. Jo šie septiņi dod viens otram tik daudz

darba, ka viņi visi ir galēji noslogoti. Arī pats A strādā kā nekad. lenākošie

dokumenti pēc kārtas nonāk pie katra no viņiem. lerēdnis E izlemj, ka pa-

pīrs ir F kompetencē, tas uzraksta atbildes melnrakstu un nodod to C, tad

C izdara daudzus labojumus, pēc tam konsultējas ar D, bet tas uzskata, ka

ar papīru jānodarbojas G. Taču G tieši tagad taisās iet atvaļinājumā un

nodod visu mapi A, kurš rediģē D parakstīto melnrakstu un atdod atpakaļ C;
C no jauna izskata papīru un izlaboto variantu noliek A priekšā.

Ko tad dara A? Viņš jau varētu parakstīt papīru, pat nelasīdams to, viņam

tāpat ne mazums rūpju. Jau zināms, ka nākamajā gadā viņš darbā dabūs

W vietu, un vajag izlemt, kuru no padotajiem — C vai D — norīkot viņa

paša amatā. Vajag dot piekrišanu G atvaļinājumam, kuram, stingri ņemot,
vēl nav tiesību uz to. Bet varbūt vispirms vajag laist atvaļinājumā H, kura

veselība sašķobījusies? Pēdējā laikā H ir gauži bāls — varbūt arī ģimenē
kādas nepatikšanas. Tāpat jānodarbojas ar jautājumu par F papildapmaksu
sakarā ar konferencē pavadītajām stundām un jāpārsūta uz ministriju E

lūgums par pensijas piešķiršanu. Klīst baumas, ka D iemīlējies mašīnrakstī-

tājā, precētā sievietē, bez tam G un F diez kāpēc sastrīdējušies un nesa-

runājas viens ar otru... Tātad A būtu priecīgs parakstīt papīru bez lasī-

šanas un tikt no tā vaļā. Bet A ir apzinīgs. Lai kolēģi spiež viņu strādāt

vaiga sviedros — un citādi nemaz nevar būt, jo ar pašu savas eksistences

faktu tie sagādā viņam (un sev) milzumu raižu —, A nav no tiem, kuri iz-

vairās no darba. Viņš uzmanīgi lasa papīru, izsvītro muļķīgās vietas, kuras

pierakstījuši C un H, un atjauno dokumentu tādu, kādu to no paša sākuma

bija sarakstījis prātīgais, taču nesaticīgais F. Viņš izlabo valodas kļūdas —

tagad vairs neviens nezina gramatiku —, un beidzot atbilde ir tāda, kādu

viņš to būtu sacerējis pats, ja no ierēdņa C līdz ierēdnim H nebūtu ne miņas.
Cik cilvēku un cik laika vajadzēja, lai izpildītu to pašu darbu! Un neviens

nestāvēja dīkā. Katrs pūlējās, cik spēka. Jau vēlā vakarā A beidzot atstāj
savu kabinetu un dodas mājup. Krēslo, iestādē dziest pēdējās ugunis — vēl

viena administratīvo darbu diena pagājusi. Aiziedams viens no pēdējiem, sa-

līcis un saviebis lūpas rūgtā smīnā, A prāto, ka ar vēlajām darba stundām

un sirmo galvu jāmaksā par panākumiem.

lepazinies ar minēto faktoru darbību, cilvēks, kurš pēta politiskās zinātnes,
nonāks pie secinājuma, ka administratoru skaitam neizbēgami



171

jāpieaug (ret. mūsu. — Red.). Taču mēs vēl neesam parādijuši, cik daudz

laika var paiet kops A iecelšanas līdz H pensijai. Pārkinsona likums pama-
tojas uz jo daudziem statistikas datiem. Seit nav iespējas tos sīki analizēt.

Taču lasītājam būs interesanti uzzināt, ka mēs savus pētījumus sākām ar

Admiralitāti*. Mēs to izraudzījāmies tādēļ, ka tās darbības sfēra ir daudz

šaurāka nekā, teiksim, Tirdzniecības ministrijai: Admiralitātei ir darīšana vie-

nīgi ar personālsastāvu un tonnāžu. Lūk, daži raksturīgi skaitļi.
1914. gadā flotē bija 146 000 virsnieku un matrožu, 3249 ierēdņi un klerki

ostās un 57 000 ostas strādnieku. 1928. gadā virsnieki un matroži vairs bija
tikai 100000 cilvēku, ostas strādnieki — 62 439, toties ierēdņu un klerku

skaits tad bija pieaudzis līdz 4558. Kas attiecas uz karakuģiem, to 1928. gadā
bija stipri mazāk nekā 1914. gadā. lerindā esošo līnijkuģu skaits nesasniedza

pat 20 — salīdzinājumā ar 62 kuģiem 1914. gadā. Tajā pašā laikā Admira-

litātes ierēdņu skaits pieauga no 2000 līdz 3569 un viņi veidoja, kā trāpīgi
kāds bija izteicies, «vareno sauszemes floti».

Tātad 1914. gadā ierēdņu bija 2000, bet 1928. gadā — 3599, un šo pieaugumu

neizraisīja darba apjoma palielināšanās. Gluži otrādi, sākot ar 1922. gadu,

nevarēja pat domāt par flotes nostiprināšanu: kuģu kopskaitu (atšķirībā no

ierēdņu kopskaita) ierobežoja Vašingtonas jūras līgums. 14 gados ierēdņu
kļuva par 78% vairāk, tas nozīmēja — vidējais gada pieaugums ir 5—6%.
Valsts ierēdņu kopskaita palielināšanās būs neizprotama katram, kurš nezina,
ka tā pakļaujas noteiktam likumam. Šeit būs vietā atgādinājums, ka aplūko-
jamam periodam raksturīga strauja jūras un kara tehnikas attīstība. Aeroplāns
vairs nebija eksotika. Aizvien vairāk tika pilnveidoti un plaši izplatījās elek-

triskie aparāti. Zemūdenes vēl nebija iekarojušas atzīšanu, taču ar tām jau
samierinājās. Tehniskā dienesta virsniekus sāka uzskatīt gandrīz par cilvē-

kiem. Maksājumu sarakstos parādījās vairāk rasētāju, konstruktoru, inženier-

tehniskā personāla un zinātnieku. Taču ostas kalpotāju skaits palielinājās tikai

par 40%, turpretī valsts ierēdņu skaits Vaitholā — gandrīz par 80%. Uz

katru jaunu meistaru un inženieri elektriķi, kas sāka strādāt Portsmutā, klāt

nāca ne mazāk kā divi jauni klerki ministrijā Ceringkrosā.
Šķiet, jāizdara secinājums, ka pārvaldes aparāts aug divas reizes straujāk
nekā tehniskā sastāva štati, bet reālais lietderīgais spēks (šajā gadījumā —

jūrnieki) vienlaikus sarūk par 31,5%. Tomēr statistikas dati rāda, ka šis

pēdējais skaitlis uz lietu neattiecas. Ja Anglijā vispār nebūtu neviena jūr-
nieka, ierēdņu aparāts pieaugtu tādā pašā ātrumā.

Būs interesanti aplūkot Admiralitātes turpmāko attīstību un izprast, kādā veidā

tās štati no 8118 cilvēkiem 1935. gadā izauguši līdz 33 788 cilvēkiem 1954.

gadā. Vēl interesantāks pētniekam būs Koloniju ministrijas aparāts Impērijas
norieta periodā ... Koloniju ministrijas paplašināšanās piemērs ir īpaši spilgts,

jo šeit runa ir par tīri administratīvo aparātu. Sniegsim tabulu:

Koloniju ministrijas statistika

Gads 1935 1939 1943 1947 1954

Štati 372 450 817 1139 1661

Pirms parādīsim štatu palielināšanās ātrumu, jāatzīmē, ka šajos gados mi-

nistrijas darbinieku nozīme un nodarbinātības pakāpe ne vienreiz vien mainī-

jusies. Starp 1935. un 1939. gadu koloniju teritorija un iedzīvotāju skaits

saglabājās apmēram vienā līmenī. 1943. gadā, kad daži rajoni nonāca ienaid-

nieka rokās, britu kolonijas ievērojami samazinājās. 1947. gadā tās atkal pa-
plašinājās, taču kopš tā laika no gada gadā aizjūras teritorijas un iedzīvotāju
skaits nepārtraukti samazinājās, jo viena kolonija pēc otras ieguva paš-
pārvaldi. Dabiski būtu pieņemt, ka šīs pārmaiņas Impērijas sastāvā atspogu-
ļosies centrālā aparāta izmēros. Taču, pat uzmetot paviršu skatienu uz mi-

nēto tabulu, pārliecināmies, ka katrs skaitlis šeit rāda aparāta nemitīgo pieau-
gumu. Un šim pieaugumam, kas cieši saistās ar štatu paplašināšanos citās

ministrijās, nav ne mazākā sakara ar Impērijas lielumu un pat ar tās eksis-

tences faktu. Kāds ir šis pieaugums procentos? Nosakot tos, mēs nerunājām

* Lielbritānijas Jūras kara ministrija.



172

par štatu strauju uzpūšanos un vienlaicīgu atbildības samazināšanos otrā

pasaules kara laikā. Gluži otrādi, mēs savas atziņas balstām uz to palieli-
nāšanos miera laikā: starp 1935. un 1939. gadu šis pieaugums bija 5,24%,
bet starp 1947. un 1954. gadu — 6,55%. Tas nozīmē, ka vidējais pieaugums

gadā veido 5,89% — tas ir ļoti tuvs skaitlis Admiralitātes štatu pieaugumam

periodā starp 1914. un 1928. gadu.
Gada vidējā pieauguma un no tā izrietošo vispārīgo principu noteikšanai nav

ne mazākās politiskās nozīmes. Mēs necentāmies izvirzīt jautājumu par to,
vai departamentu štatiem ir jāaug. Tie, kuri uzskata, ka tas nepieciešams pil-
nīgas nodarbinātības sasniegšanai, ir tiesīgi palikt pie saviem uzskatiem. Tie,
kuri šaubās, vai ir stabila tāda ekonomika, kura pamatojas uz to, ka dažādi

ierēdņi cits pēc cita un daudzkārtīgi lasa dokumentus, — ir tiesīgi palikt pie
saviem ieskatiem. Pašreizējā stadijā būtu priekšlaicīgi meklēt formulu,
kāda ir atkariba starp padotajiem un vadītājiem. Taču, ja pieļaujam, ka at-

karības galējā robeža pastāv, tad drīz varēsim matemātiski pierādīt, cik ga-

diem jāpaiet, pirms šī robeža būs sasniegta jebkurā mūsu valsts sabiedriskajā

organismā.
Mēs gribētu īpaši akcentēt, ka mūsu atklātais Pārkinsona likums ir tikai zi-

nātniskas dabas un attiecībā uz mūsdienu politikas jautājumiem to var iz-

mantot tikai teorētiski. Neviens negaida no botānika, ka viņš pats ravēs ne-

zāles. Pietiks, ja viņš parādīs, cik ātri tās aug.

2. uzdev.

Augstākā finansu politika jeb intereses

izzušanas punkts

Ir divu veidu cilvēki, kuriem ir kāda sajēga augstākās finansu poljtikas jau-
tājumos: milzīgu bagātību īpašnieki un tie, kuriem nav ne graša. īstam mil-

jonāram miljons sterliņu mārciņu ir kaut kas pilnīgi reāls un saprotams. Pus-

badā dzīvojošam matemātiķim vai politekonomijas pasniedzējam miljons ster-

liņu mārciņu vai tūkstoš mārciņu ir vienādi fantastiskas summas: nevienam
no viņiem nemūžam nav piederējusi tāda nauda. Taču pasaulē ir ne mazums

tādu ļaužu, kuri stāv pa vidu starp šīm divām galējībām. Viņiem nav ne-

kādas sajēgas par miljoniem, bet viņi labi zina, kas ir tūkstoši. Tieši no

šiem cilvēkiem galvenokārt sastāv augstākās finansu komitejas. No šejienes
izriet visiem zināmā, taču maz pētītā parādība, ko var nosaukt par Sīkmanī-

bas Likumu. īsumā šo likumu varētu formulēt šādi: izdevumu apspriešanas
laiks ir apgriezti proporcionāls aplūkojamo asignējumu lielumam.

Starp citu, nevar teikt, ka šī likuma darbība nekad nebūtu pētīta. Kaut kas

šajā nozarē ir darīts, taču pētnieki ir gājuši aplamu ceļu, uzskatīdami, ka

svarīga ir darba kārtības punktu secība. Viņi apgalvoja, ka visvairāk laika

tiek izlietots pirmo septiņu punktu apspriešanai un ka pārējos jautājumos
lēmumi tiek pieņemti automātiski. Speciālisti gadiem ilgi ir nodarbojušies ar

pētījumiem, kuru pamats bija aplams. Tagad mums ir pilnīgi acīm redzami,
ka punkta vietai darba kārtībā šajā gadījumā nav sevišķi svarīgas nozī-

mes.

Lai gūtu sekmes turpmākos pētījumos, mums jāatmet viss tas, kas panākts
šajā nozarē. Sāksim darbu ar pasu sākumu un pirmām kārtām noskaidrosim,
kā darbojas finansu komiteja. Plaša lasītāju loka interesēs centīsimies to iz-

darīt dialoga formā.

Priekšsēdētājs. Pārejam pie devītā punkta. Vārds mūsu mantzinim mis-

teram Makgreizam.
Misters Makgreizs. Atomreaktora celtniecības tāmes vērtība ir jūsu
priekšā, ser, Apakškomitejas 5. Ziņojuma Pielikumā. Profesors Makblauks pil-
nībā atzīst par labu gan ģenerālo plānu, gan visus aprēķinus. Kopējā tāmes

vērtība veido desmit miljonus mārciņu. Darbuzņēmēji misteri Maknešā un

Maknetā uzskata, ka celtniecība var tikt pabeigta 1963. gada aprīlī. Konsul-

tējošais inženieris Makgrābs apgalvo, ka celtniecība ilgs vismaz līdz oktob-

rim. Šajā jautājumā viņu atbalsta pazīstamais ģeofiziķis doktors Makšātā,
kurš neizslēdz nepieciešamību uzbērt grunti būvlaukuma zemākajā vietā. Gal-

venā korpusa projekts Pielikumā Nr. 9. Rasējumi — uz galda. Vēlāk sniegšu



173

sīkākus paskaidrojumus, ja tos vēlēsies cienījamie komitejas locekli.
Priekšsēdētājs. Atļausiet pateikties misteram Makgreizam par izsme-

ļošajiem paskaidrojumiem. Lūgums klātesošiem izteikt savas domas.

Pie šī jautājuma nepieciešams pakavēties, lai palūkotos, kādas varētu būt

komitejas locekļu domas. Pieļausim, ka viņu ir vienpadsmit, ieskaitot priekš-
sēdētāju un neskaitot sekretāri. No šiem vienpadsmit četri, ieskaitot priekš-
sēdētāju, nezina, kas ir atomreaktors. No atlikušajiem trīs nezina, kāpēc tas

vajadzīgs. No tiem, kuri to zina, diviem nav ne mazākās nojausmas par tā

iespējamām izmaksām. Viens no viņiem misters Aizeksons, otrs misters Stabs.

Katram no viņiem ir ko teikt. Pieņemsim, ka pirmais runās misters Aizek-

sons.

Misters Aizeksons. Teikšu tā, riekšsēdētāja ungs, gribētos just
lielāku pārliecinātību no mūsu darbuzņēmēju konsultanta puses. Ja mēs pēc
konsultācijas būtu griezušies pie profesora Levīta, bet darbuzņēmumu būtu

uzticējuši misteriem Dāvidam un Goliātam, es būtu mierīgs par šo projektu.
Misters Jonass Kits neatņemtu mums laiku ar muļķīgiem apgalvojumiem, ka

celtniecība var ievilkties, bet misters Mozess Buivels pilnīgi skaidri pateiktu,
vai vajag taisīt uzbērumu vai ne.

Priekšsēdētājs. Atļaušos paust pārliecību, ka mēs visi saprotam mis-

tera Aizeksona satraukumu un viņa rūpes, lai celtniecība beigtos jo ātrāk

un labāk. Taču priekšlikums pieaicināt jaunus tehniskos padomniekus perso-
nīgi man šķiet nedaudz novēlots. Protams, ģenerāllīgums vēl nav parakstīts,
tomēr atļaušos atgādināt, ka mēs jau esam iztērējuši visai prāvas summas.

Ja mēs noraidīsim konsultantu viedokli, kuriem ir jau samaksāts, tad mums

nāksies tikpat daudz maksāt par jauno konsultāciju. (Klātesošie pauž savu

piekrišanu.)
Misters Aizeksons. Lūdzu manas piezīmes ieprotokolēt.
Priekšsēdētājs. Protams. Varbūt misters Stabs arī izteiks savus apsvē-
rumus?

Patiesību sakot, misters Stabs ir gandrīz vienīgais klātesošo vidū, kuram ir ko

teikt. Un viņš varētu pateikt gauži daudz. Viņam neiedveš uzticību apaļā
summa — desmit miljonu mārciņu. Kāpēc tieši desmit miljoni? Vai vajag

nojaukt veco ēku un attīrīt vietu jauniem pievedceļiem līdz būvei? Kādām

tad «neparedzētām nejaušībām» tiek rezervēta visai iespaidīga līdzekļu daļa?
Un kas, beidzot, ir šis misters Makšātā? Vai ne tas pats, kuru pirms gada

pie tiesas sauca naftas trests €Īek Oli and Aiztek»? Stabs nezina, ar ko

sākt. Ja viņš atsauksies uz rasējumiem, neviens no klātesošajiem nespēs tos

izlasīt. Vispirms vajadzēs izskaidrot, kas ir atomreaktors, un visi, protams,

izliksies, it kā viņiem jau sen būtu zināms, kas tas ir par daiktu. Labāk jau
klusēt.

Stabs. Man piezīmju nav.

Priekšsēdētājs. Kas vēl lūdz vārdu? Neviens? Lieliski. Un tā, projektu
un tā tāmes vērtību var uzskatīt par pieņemtu. Pateicos. Atļausiet jūsu vārdā

parakstīt ģenerāllīgumu. (Atzinības pilna murdoņa.) Pateicos. Pāriesim pie
desmitā punkta.

Devītā punkta apspriešana, ieskaitot sekundes, kuras tika iztērētas papīru čauk-

stināšanai un rasējumu izklāšanai, aizņēma tieši divarpus minūtes. Apspriede
iet kā pa sviestu. Taču daudzi no klātesošajiem tomēr ir noraizējušies, viņus
satrauc doma: vai viņi bija savu uzdevumu augstumos, apspriežot devīto pun-
ktu? Tagad jau par vēlu iedziļināties atomreaktora projekta būtībā, bet viņiem

gribētos vēl līdz apspriedes beigām paspēt kaut kā sevi parādīt — viņi taču

ne velti te sēž.



174

Priekšsēdētājs. Desmitais darba kārtības punkts. Velosipēdu nojume
kantora darbinieku vajadzībām. Projektu iesnieguši misters Caplijs un Grau-

zings, kuri uzņemas veikt darbu par 350 mārciņām. Aprēķini un specifikācija
atrodas jūsu priekšā, džentlmeņi.
Misters Stulbings. Priekšsēdētāja kungs, summa ir acīm redzami uz-

skrūvēta. Pievērsiet uzmanību, ka jumts paredzēts no alumīnija. Vai tad ar

dakstiņiem nebūtu lētāk?

Misters Stiprings. Es pievienojos misteram Stulbingam, summa neap-

šaubāmi ir uzskrūvēta, taču, manuprāt, nojumi vajadzētu apjumt ar cinkoto

skārdu. Domāju, ka var iekjauties trīssimt mārciņās, ja ne mazāk.

Misters Prinsips. Atjaušos iet vēl tālāk, priekšsēdētāja kungs. Es jau-

tāju, vai nevar iztikt bez šīs nojumes? Vai mēs pārlieku nerūpējamies par
padotajiem? Dod viņiem, ko gribi, vienmēr ir par maz. Drīz viņi pieprasīs
garāžas.
Misters Stiprings. Nevaru piekrist misteram Prinsipam. Es domāju, ka

nojume tomēr ir vajadzīga. Jautājums ir par celtniecības materiāla izvēli un

izmaksām ~.

Debates iedegas. Visiem ir skaidrs, kas ir 350 mārciņas. Katrs uzskatāmi iz-

tēlojas velosipēdu nojumi. Tāpēc diskusija turpinās četrdesmit piecas minūtes—

un dažkārt izdodas ieekonomēt mārciņas piecdesmit. Beidzot komitejas locekļi

atzveļas krēslos ar patiesas apmierinātības izjūtām.

Priekšsēdētājs. Darba kārtības vienpadsmitais punkts. Brokastis, ko pa-
sniedz Vispārējās Labklājības Komitejas sēžu laikā, — 35 šiliņi mēnesī.

Misters Stulbings. Kādas īsti brokastis pasniedz šādos gadījumos?
Priekšsēdētājs. Cik man zināms, kafiju.
Misters Stiprings. Gadā tas iznāk... vienu brītiņu... 21 mārciņa?

Priekšsēdētājs. Pilnīgi pareizi.
Misters Prinsips. Priekšsēdētāja kungs, es nevaru klusēt. Es jautāju,
vai tas ir attaisnojams? Cik ilgas ir sēdes?

ledegas nikns strīds. Starp komitejas locekļiem var atrasties tādi, kas neatšķir
cinkoto skārdu un dakstiņus, bet par kafiju nu gan zina ikviens — kas tā

tāda, kā jāvāra, kur labāk pirkt un vai vispār vajag pirkt. Sis darba kārtības

punkts tiks apspriests ne mazāk kā stundu ar ceturksni, un galu galā no

sekretāres paprasīs papildu materiālus, lai jautājumu varētu izlemt nākamajā
sanāksmē.

Vietā būs jautājums, vai vēl mazākas summas — teiksim, 10 vai 5 mārciņu —

apspriešanai tiks iztērēts proporcionāli vēl ilgāks laiks? Esam spiesti atzīt,
ka pagaidām mūsu rīcībā nav nepieciešamo datu. Uz veikto eksperimentu pa-
mata var izdarīt secinājumu, ka noteiktā brīdī rodas pretēja tendence: finansu

komitejas locekļi paziņo, ka summa ir pārlieku maza un nepelna viņu uzma-

nību.

Nākamajiem pētniekiem būs jānoskaidro, tieši kurā punktā sākas šī pretējā
tendence. No divdesmit mārciņu diskusijas (stunda ar ceturksni) līdz desmit

miljonu diskusijai (divarpus minūtes) pāreja, bez šaubām, ir ļoti krasa. Tā-

pēc jo svarīgāk ir noskaidrot kritisko punktu, kur interese zūd. Turklāt šī

punkta atrašana dos lielu praktisku labumu. Piemēram, pieņemsim, ka lūzums

notiek, apspriežot 15 mārciņu summu. Tādā gadījumā mantzinis darba kār-

tības punktu par divdesmit sešām mārciņām var sadalīt divos punktos — par

divpadsmit un četrpadsmit mārciņām —, tādējādi panākot jūtamu laika un

pūliņu ekonomiju.
Sajā jautājumā pašlaik var izdarīt tikai pagaidu secinājumus, taču ir pamats
uzskatīt, ka intereses izzušanas punkts atbilst summai, kuru katram komitejas
loceklim nav žēl zaudēt derībās vai ziedot labdarīgiem mērķiem. Pētījumi hi-

podromā un metodistu baznīcā ļauj būtiski tuvoties mūs interesējošās problē-
mas atrisinājumam. Daudz grūtāk ir precīzi noteikt summu, kura ir tik liela,
ka to vairs vispār nav vērts apspriest. Ir pilnīgi acīm redzams: 10 miljonu
sterliņu mārciņu summas apspriešanai visdrīzāk vajadzēs vienādu laika dau-



175

dzumu. Vēl nevar droši pateikt, ka minēto asignējumu apspriešanai vajadzēs
tieši divarpus minūtes; taču abas šīs summas, kā lielāko, tā mazāko, mierīgi
varētu apspriest laikā no divām līdz četrarpus minūtēm.

Pētniekiem vajadzēs vēl krietni papūlēties, bet, galu galā nododot atklātībai

savus secinājumus, viņi pārsteigs pasauli un, bez šaubām, cilvēcei sniegs
nenovērtējamu pakalpojumu.

3. uzdev.

Projekti un to sekas

jeb administratīvās ēkas

... Neviens Lielbritānijas vēstures piemērs nevar mēroties ar Ņūdeli epopeju.
Nekad agrāk britu arhitektiem nebija jāuzņemas tik milzīgs uzdevums —

plānot un apbūvēt veselu galvaspilsētu, plašas valsts valdības rezidenci. No-

doms dibināt Ņūdeli tika pasludināts Impērijas pieņemšanā 1911. gadā, kad

karalis Džordžs V bija Lielo Mogolu pēctecis Pāva tronī. Tieši tad arhitekts

sers Edvīns Latjenss izveidoja britu Versajas projektu — spīdošu pēc iece-

res, dziļi pārdomātu detaļās, meistarīgi izskaitļotu un iespaidīgu pēc mēro-

giem. Taču iznāca tā, ka projekta praktiskās realizācijas posmi sakrita ar

politiskās katastrofas atsevišķām pakāpēm. Indijas valdības 1909. gada akts

bija tikai prelūdija, pēc tam 1912. gadā sekoja atentāts pret vicekarali,
1917. gada deklarācija, Montegjū—Celmsforda 1918. gada deklarācija un tās

īstenošana 1920. gadā. Lords Irvins pārcēlās uz jauno pili 1929. gadā, tieši

tajā laikā, kad Indijas Nacionālais kongress pieprasīja piešķirt neatkarību un

tika atklāta Apaļā Galda konference, gadu pirms tam, kad Indijā sāksies

pilsoņu nepakļaušanās kampaņa. Kā redzat, ir pilnīgi iespējams, kaut arī

tas ir nogurdinoši, izsekot visai notikumu gaitai līdz pat angļu galīgai aiz-

iešanai no Indijas, turklāt ņemot vērā, ka ikvienu jaunu atkāpšanās fāzi

ievadīja kārtējais triumfs civilās celtniecības jomā. Un beidzot uzbūvētā pil-
sēta nebija nekas cits kā mauzolejs.
Britu impērijas noriets praktiski sākās 1906. gada vispārējo vēlēšanu laikā,
kad uzvarēja liberālās un pussociālistiskās idejas. Tāpēc nevajag brīnīties,
ka tieši 1906. gadā Kara ministrijas durvju ailes tika pārklātas ar nesagrau-
jamo granītu. Vaterlo kauju izdevās vadīt no šauras, vienkāršas telpas, kas

atradās Gvardes jātnieku laukumā. Vai to iespējams salīdzināt ar to grez-
nību, kādā tika izstrādāts un pieņemts Dardaneļu iekarošanas plāns! Vai

jums nešķiet, ka Pentagona (Arlingtonā, Virdžīnijas štatā) sarežģītā arhitek-

tūra var kalpot vēl par vienu iespaidīgu mācību tiem, kuri kaļ plānus? Būtu

negodprātīgi saskatīt kādu loģiku tajā apstāklī, ka Pentagons atrodas blakus

Nacionālajai kapsētai, taču arī šis apstāklis pelna pētnieku uzmanību.

Diez vai pat visiespaidīgākajam lasītājam izdosies paildzināt savas mirstošās

iestādes dzīvi, tikai pārceļot to prom no komfortablās štāba mītnes. Taču

viņš var mēģināt glābt iestādi no nosmakšanas tās dzimšanas brīdī. Ir daudzi

piemēri, kad jaunas iestādes nāk pasaulē speciāli tām paredzētās ēkās, ar

pilnīgi nokomplektētu štatu — ir jau vietnieki, konsultanti un tiešie izpildī-
tāji. Pieredze rāda, ka tāda iestāde ir nolemta bojāejai. Tā smok no savas

pilnības. Tā nevar iesakņoties, jo trūkst augsnes. Tā nevar augt un attīstī-

ties dabiskā ceļā, jo tā ir piedzimusi kā pāraudzis. Neauglīga pēc savas

dabas, tā nevar pat plaukt. Un, kad mēs sastopamies ar šadu parādību —

piemēram, kad mūsu acu priekšā rodas Apvienoto Nāciju Organizācijas ēka —,
mūsu pieredzes bagātie eksperti drūmi groza galvas, nosedz līķi ar autu un

uz pirkstgaliem piesardzīgi iziet svaigā gaisā.

4. uzdev.

Nespēj skaude

jeb organizācijas paralīze

No vienas vietas var atrast organizācijas (administratīvi vadošās, tirdzniecības

vai zinātniskās), kurās augstākā priekšniecība beidzas nost aiz garlaicības,
zemāka ranga priekšnieki atdzīvojas tikai iekšējo intrigu vērpšanā, bet jau-
nākais personāls nīkuļo, izklaidējoties ar baumām. Seit maz kas tiek darīts, un



176

neviens darbs netiek paveikts līdz galam. Noraugoties šajā bēdīgajā ainā,
mēs nonākam pie secinājuma, ka darbinieki acīmredzot izsmēluši pēdējos spē-
kus, cīnīdamies pret visādām likstām, un galu galā atzinuši sevi par uzvarē-

tiem. Taču jaunāko pētījumu dati rāda, ka šis iespaids ir kļūdains. Noskaid-

rots, ka vairākumā agonizējošo sabiedrisko organismu, kurus mēs pētījām,
komatozs stāvoklis iestājies ilgstošu, uz šo mērķi vedošu pūliņu rezultātā.

Patiesi, komatozs stāvoklis ir smagas slimības sekas, kas vairākumā gadī-

jumu rodas pašinficēšanās dēļ. Parādoties pirmajām inficēšanās pazīmēm, tiek

darīts viss iespējamais, lai slimība attīstītos pēc iespējas intensīvāk; slimības

izraisītāja darbība tiek pastiprināta, un katrs jauns simptoms tiek uzņemts ar

sajūsmu. Tā ir mākslīgās nepilnvērtības slimība, tā saucamā «nespējskaude».
Šī liga sastopama daudz biežāk, nekā parasti uzskata, un to konstatēt ir

daudz vieglāk nekā izārstēt.

Mūsu pētījumu par organizācijas paralīzi sāksim, kā pieklājas, ar slimības

vispārējās norises aprakstu no pirmajām tās izpausmēm līdz galīgajam ko-

matozajam stāvoklim. Otrajā darba nodaļā būs aprakstīti simptomi un diagnos-
tika. Dabiski būtu gaidīt, ka rešajā nodaļā tiks rekomendēta kaut kāda ārstēšana,
taču šīs jomas dati ir galēji nabadzīgi. Turklāt pastāv neliela varbūtība, ka tu-

vākajā laikā tiks atklāti jauni līdzekļi, jo britu medicīnas pētījumu praksē
šī sfēra tiek absolūti ignorēta. Britu mediķi ir pilnīgi apmierināti, ja viņiem
izdodas konstatēt simptomus un noteikt saslimšanas cēloņus. Franči, gluži
otrādi, uzreiz sāk ar ārstniecisko līdzekļu lietošanu, bet jautājumu par dia-

gnozi izšķir pēdējām kārtām vai vispār neapskata. Mēs uzskatām, ka lietde-

rīgāk ir sekot britu metodei, kura, tiesa, neatvieglina slimnieka ciešanas, taču

tā neapšaubāmi ir zinātniskāka. Kā saka, kustība ir viss, mērķis — nekas.

Par pirmo inficēšanās pazīmi ir jāuzskata tas, ka uz viena no dienesta hierar-

hijas pakāpieniem parādās indivīds ar augstu Nespējas un Skaudīguma kon-

centrācijas pakāpi. Atsevišķi ņemot, šīm īpašībām nav nozīmes, un tās zi-

nāmā mērā piemīt mums visiem. Taču tad, kad tās sasniedz tādu koncen-

trācijas pakāpi, kuru var apzīmēt ar N
3
S

5

,
sākas ķīmiska reakcija. Notiek

tāda kā šo elementu sintēze, un rezultātā rodas jauna viela, tā saucamais

«nespējskaudis». Nespējskauža esamību var atklāt bez grūtībām, novērojot
tādas personas rīcību, kura neko nav spējusi sasniegt savā departamentā,
bet sāk iejaukties citu nodaļu darbībā un tiecas iegūt ietekmi pār centrālo

administrāciju. Speciālists, kam izdosies novērot šo specifisko neapdāvinātības
un godkāres maisījumu, nogrozīs galvu un noteiks: «Primārā idiopātiskā ne-

spējskaude.» Kā redzēsim, slimības simptomi ir tik noteikti, ka kļūdīties ir

neiespējami.
Nākamā slimības stadija iestājas tad, kad ar nespējskaudi inficētajam indi-

vīdam izdodas pilnīgi vai daļēji sagrābt varu iestādes centrālajā aparātā.
Tajos gadījumos, kad baciļu nēsātājs jau no sākuma ieņem vietu dienesta

hierarhijas augšgalā, šī stadija parasti iestājas uzreiz, bez inkubācijas perioda.
Otro nespējskaudes stadiju viegli atpazīt pēc tās cītības, ar kādu slimais

cenšas no organizācijas izstumt visus par viņu vairāk spējīgos, kā arī pēc
pretošanās tādu cilvēku iecelšanai vai paaugstināšanai, kuru spējas var at-

klāties ar laiku. Viņš neuzdrošinās tieši pateikt: «Misters Punkts ir pārāk
spējīgs cilvēks,» — tāpēc viņš saka: «Punkts? Var jau būt, ka viņš ir gudrs,
bet vai viņš būs atbilstošs?... Es droši vien nosvēršos par labu misteram

Nulle.» Viņš neuzdrošinās teikt: «Mistera Punkta klātbūtnē es jūtos kā nie-

cība,» — tāpēc viņš saka: «Man šķiet, ka misters Nulle spriež prātīgāk.» Prā-

tīgums ir tas savdabīgais vārds, kas šajā gadījumā izsaka prātam pretēju

jēdzienu un būtībā apzīmē tieksmi atkārtot ābeces gudrības un mīņāties uz

vietas. Un iznāk, ka misters Nulle kāpj uz augšu, bet misters Punkts dodas

uz kādu citu vietu. Pamazām centrālajā aparātā ieplūst mazāk spējīgi cil-

vēki nekā iestādes vadītājs. Ja priekšsēdētājs, direktors vai pārvaldnieks ir

otrās šķiras cilvēks, viņš parūpēsies par to, lai viņam pakļautie ierēdņi būtu

trešās šķiras, bet tie savukārt raudzīsies, lai zemāk stāvošie būtu ceturtās

šķiras ļaudis. Drīz sāksies īstas stulbuma sacensības un visi darbinieki sāks

izlikties par vēl tukšpaurīgākiem, nekā viņi ir patiesībā.

Kārtējā, trešā saslimšanas stadija iestājas tad, kad visā organizācijā no aug-
šas līdz apakšai nepaliek ne kripatiņas saprāta. Tāds arī ir tas komatozais



177

stāvoklis, kādu aprakstījām mūsu darba iesākumā. lestājoties trešajai stadijai,
organizācija nespēj veikt nekādu praktisku darbību. Agonija var vilkties kādus

gadus divdesmit. Vai arī organizācija var nemanot izjukt. Dažkārt var iestā-
ties pat atveseļošanās. Taču tādi gadījumi ir reti. Mums droši vien iebildīs,
ka atveseļošanās diez vai ir iespējama, ja slimnieku neārstē. Un tomēr atve-

seļošanās var sākties dabiskā ceļā, tāpat kā dzīvajiem organismiem attīstās

pretestība pret indēm, kas iesākumā ir nāvējošas. ledomājieties, ka šī iestāde

kādreiz bijusi apsmidzinata ar DDT, kas, kā zināms, iznīcina visu dzīvo. Smi-

dzināšana atkārtota vairākas reizes pēc kārtas un novedusi pie vēlamajām
sekām, tomēr dažiem indivīdiem pakāpeniski izveidojas imunitāte. Viņi sāk

slēpt savas spējas zem labsirdīga idiotisma maskas. Rezultātā amatpersonas,
kam uzdota apsmidzināšana, sava truluma dēļ nespēj pamanīt talantus sava

deguna priekšā. Spējīgs indivīds tiek pāri visiem šķēršļiem un mēģina izsisties

līdz virsotnei. Viņš grūstās kopējā masā, pļāpā par golfu, dumji ķiķina, no-

zaudē dokumentus un aizmirst vārdus — respektīvi, izskatās uz mata kā

pārējie. Un, tikai sasniedzis augstu stāvokli, norauj masku un parādās kā

dēmons starp fejām Ziemassvētku pantomīmā. Izmisuma pilniem brēcieniem

vadošie ierēdņi atklāj, ka viņu vidū ieperinājies talants. Bet ir jau par vēlu.

Zaudējumi nodarīti, slimība atkāpjas, un nav izslēgta iespējamība, ka pēc ga-
diem desmit iestāsies pilnīga atveseļošanās. Tomēr pašatveseļošanās gadījumi
ir gaužām reti. Parasti slimība iziet visas aprakstītās stadijas un kļūst ne-

ārstējama.
Tāda ir pati slimība. Tagad jāpakavējas pie simptomiem, kas to palīdz atpa-
zīt. Viena lieta ir aprakstīt slimības gaitu hipotētiskā gadījumā, kad diagnoze
ir jau iepriekš noteikta. Pavisam cita lieta, kad jūs nonākat uzņēmumā, ka-

zarmā, iestādē vai koledžā, kur jānosaka slimības pazīmes. Mums ir labi

zināms, kā rīkosies nekustamā īpašuma pārdošanas aģents, ja viņš darbojas
pircēja labā. Klaiņojot pa pārdodamo māju, viņš agri vai vēlu noteikti atraus

pieliekamā durtiņas vai iebakstīs ar kāju pa grīdlīsti, iesaucoties: «Sapuvis!»
(Darbodamies pārdevēja interesēs, viņš pazaudēs pieliekamā atslēgas un cen-

tīsies novērst jūsu uzmanību ar skatu pa logu.) Tieši tāpat zinātnieks socio-

logs pamanīs nespējskaudes simptomus pat sākotnējā stadijā. Viņš uz mi-

nūti aizkavēsies, savilks degunu, dziļdomīgi pakratīs galvu, un uzreiz būs

skaidrs, ka viņš visu sapratis. Bet kādā veidā? Kā viņam izdevās saskatīt

nespējskaudi? Kad infekcijas nēsātājs ir pie rokas, noteikt diagnozi ir daudz

vieglāk, taču tas iespējams arī tajā gadījumā, ja bacilim būtu brīvdiena. Tā

klātbūtni var ievērot pašā iestādes atmosfērā, pirmām kārtām — pēc dažu

darbinieku izteikumiem, kā, piemēram: «No mūsu puses būtu kļūdaini vēlēties

pārāk daudz. Mēs nevaram sacensties ar augstākajiem. Šeit, apakšā, mēs

darām valstij vajadzīgu darbu. Apmierināsimies ar to.» Vai: «Mēs nelienam

pirmrindniekos. Muļķīgi ir runāt par mūsu darbu tā, kā to dara augšuplieno-
šie — it kā viņi jau būtu no augstākajiem.» Vai beidzot: «Daži jaunie ir

izsitušies līdz augšai, viens vai divi nonākuši pat starp pašiem augstākajiem.
Varbūt tas ir pats gudrākais, ko viņi varēja izdarīt. Lai viņus plaucē. Ap-
maiņa ar cilvēkiem un idejām ir laba lieta, kaut gan, patiesību sakot, nebija
liela jēga no tiem augstākās šķiras ierēdņiem, kuri nereti nokļuva pie mums.

Kā rādās, šurp sūta vienīgi tos, kurus no turienes izmetuši kā nederīgus. Taču

negaudīsimies. Mēs vienmēr esam centušies izvairīties no rīvēšanās. Un mēs

varam lepoties, ka darām vienkāršu, taču vajadzīgu darbu.»

Par ko liecina šīs piezīmes? Tās liecina — un pilnīgi viennozīmīgi —

par

ārkārtīgi mazām prasībām. Mazas prasības — lūk, viss, kas nepieciešams. Jo

zemāks līmenis, jo labāk. No otrās šķiras šefa nākošas un trešās šķiras pa-
dotajiem adresētas direktīvas paredz tikai minimālus mērķus un neefektīvus

līdzekļus. Augstāks līmenis ir pavisam nevēlams, jo otras šķiras šefs nespēs
vadīt labu, darbīgu organizāciju. «Lai dzīvo trešā šķira!» — lūk, devīze, kas

ar zelta burtiem uzrakstīta virs parādes durvīm. Eksistence trešās šķiras līmenī

padarīta par pamatprincipu. Tiesa, šajā saslimšanas stadijā cilvēki vēl spēj

apjēgt, ka kaut kur pastāv augstāki principi. Reizēm viņi jūtas vainīgi un

neveikli, kad izdzird pieminam pirmrindniekus. Taču vainīgā tonis un neveik-

luma izjūta ātri pazūd. Atri iestājas otrā slimības stadija, pie kuras apraksta
tagad pāriesim.



178

Otrās stadijas pamatsimptoms ir Trula Pašapmierinātība. Izvirzītie uzdevumi

ir bijuši tik zemi, ka to atrisināšana nav sagādājusi nekādas grūtības. Mērķis
bija uzstādīts kādus desmit jardus no ieroča, tāpēc šaušanas rezultāti bija ļoti
augsti. Direktori ir izpildījuši viņiem uzliktos pienākumus — un viņi ir gauž;

apmierināti ar sevi. Viņi bija ieplānojuši kaut ko izdarīt — un izdarīja. Viņi
ātri aizmirsa, ka niecīgie pūliņi bija veikti sīku mērķu sasniegšanai. Viņiem
svarīgs tikai viens: pasākums ir bijis sekmīgs — nevis kā tiem, kuriem visu

vajag. Viņi aizvien vairāk uzpūšas no pašapmierinātības, un tas izpaužas
šādos teicienos: «Mūsu šefs ir solīds. Ļoti gudrs cilvēks, kad iepazīsti viņu
tuvāk. Viņš daudz nerunā, viņam nepatīk pļāpāt, un kļūdās viņš reti.» (Pē-
dējā atziņa ir īpaši pareiza attiecībā uz tādu, kurš neko nedara.) Vai šādos:

«Pie mums spīdekļiem sevišķi neuzticas. No tiem gudriniekiem ir vienas ne-

patikšanas: vienmēr viņiem kaut kas nav tā, kā vajag, vienmēr viņi kaut ko

grib tādu, ko neviens nekad nav pat dzirdējis. Bet mēs sasniedzam teicamus

rezultātus, jo esam prātīgi un strādājam draudzīgi.» Un visbeidzot: «Mums

ir ļoti laba ēdnīca. Apbrīnojami, kā viņiem izdodas uztaisīt tik pasakainas bro-

kastis par tādu mērenu cenu. Tiešām!» Pēdējais izsauciens atskan brīdī, kad

jau sēžam pie galda, kas apklāts ar netīru vaskadrānu, un ar šausmām lūko-

jamies uz šķīvi ar neēdamo un nenosakāmo virumu; no smaržas vien, kāda

ir tām saskalām, kuras pasniegtas kā kafija, mums šausmu tirpas skrien pār
kauliem. Pēc būtības ēdnīca ir iestādes seja. Lai gūtu pirmos iespaidus par

māju, mēs ātri izpētām tualeti, pietiek ievērot, ka tur ir tualetes papīra rezer-

ves rullis, bet par viesnīcu mēs spriežam pēc istabenes izskata, un tieši tā-

pat pēc ēdnīcas mēs varam gūt priekšstatu par lielu iestādi. Ja sienas ir

tumši brūnā un bāli za|ā krāsā, ja pie logiem ir bordo krāsas aizkari (vai
tādu vispār nav), ja nekur nav puķu, ja zupā peld auzu grūbas (ar vai bez

beigtu mušu piemaisījuma), ja ēdienkartē ir pudiņu un kotlešu maisījums un

darbinieki turklāt ir sajūsmā — skaidrs, iestāde darbojas zem katras kritikas.

Jo Trulā Pašapmierinātība acīmredzot ir nonākusi līdz stadijai, kad atbildī-

gās personas ēdienu nespēj atšķirt no samazgām. Mūsu priekšā ir Absolūta

Pašapmierinātība.

Trešajā un pēdējā saslimšanas stadijā pašapmierinātību nomaina apātija.
Amatpersonas vairs nelielās ar panākumiem un nesalīdzina savu iestādi ar

citām. Viņi vairs neatceras, ka pasaulē pastāv kādas citas iestādes. Viņi vairs

neiet uz ēdnīcu, dodami priekšroku no mājām līdzi paņemtām sviestmaizēm,
nokaisot galdu ar drupačām un ēdiena atliekām. Uzraksts uz ziņojumu dēļa
vēsta par koncertu, kas noticis pirms četriem gadiem. Pie mistera Brauna

kabineta durvīm piestiprināts uzraksts «Misters Smits», bet pie mistera Smita

durvīm greznojas čemodāna uzlīme, uz kuras ar izbalējušu tinti uzšņāpts
«Misters Robinsons». Izsisto stiklu vietā ielikti dažāda kalibra kartona gabali.
Slēdži sit pa pirkstiem, lai arī ne visai stipri, taču visai jūtami. No griestiem
birst apmetums, sienas ir pleķainas. Lifts nedarbojas, garderobes skapīšu aiz-

bīdņi ir saplēsti. Stikla jumts ir caurs, un lietus līst apakšā paliktā spainī,

pagrabā auro izbadējies kaķis. Pēdējā saslimšanas stadija visu organizāciju
noved līdz kolapsam. Akūtai Slimības formai ir tik acīm redzami un daudzi

simptomi, ka pieredzējis speciālists var noteikt diagnozi, pat neaizbraucot uz

iestādi, bet tikai parunājot pa telefonu. Ja miegaina balss atbild «klausās»

(nebūt ne daudzsološa atbilde), tad speciālistam ar to pietiek. Viņš noliek

klausuli un bēdīgi krata galvu. «Trešā stadija, turklāt ielaista,» viņš mur-

mina zem deguna, «operatīva iejaukšanās acīmredzot veltīga.» Tagad vairs

nekāda ārstēšana nelīdzēs. Organizācija praktiski ir mirusi.

Tātad mēs sīki aprakstījām slimības iekšējās un ārējās izpausmes. Mums ir

zināma tās izcelšanās, norise, iznākums un raksturīgie simptomi. Britu me-

diķi reti pavirzās tālāk savos pētījumos. Tiklīdz slimība ir atklāta, nosaukta,

aprakstīta un izskaidrota, angļi uzskata savu misiju par pabeigtu un pāriet pie

jaunas problēmas pētīšanas. Viņi pat brīnās, kad jautā par ārstniecības līdzek-

ļiem un liek priekšā izmēģināt penicilīnu, iepriekš vai pēc tam izraujot pa-
cientam visus zobus. Uzreiz saproti, ka šī jautājuma puse viņus absolūti ne-

interesē. Varbūt arī mums vajadzētu ieņemt šādu pozīciju? Vai arī kā sociolo-

giem mums zinātniski vajadzētu noskaidrot, vai kaut ko var izdarīt un ko

tieši? Vēl nav pienācis laiks detaļās apspriest kaut kādus ārstniecības līdzek-



179

ļus, taču vajadzētu kaut vispārīgos vilcienos apspriest iespējamos jautājuma
atrisināšanas veidus. Vismaz pamatnostādnes var formulēt jau tagad. Ir zi-

nāmi gadījumi, kad pēkšņa saslimšana tikpat negaidīti pazūd bez kādas ār-

stēšanas. Taču tādi gadījumi ir reti, un speciālisti tos uzlūko par pretdabiskiem
un nevēlamiem. Lai kāda arī būtu ārstēšana, tai jānāk no ārpuses. Teorētiski

ir pieļaujams, ka slimnieks pats sev operētu apendicītu ar vietējo narkozi,
taču šāda taktika izraisa daudz iebildumu un to nevar rekomendēt. Vēl ma-

zāk var paļauties uz paša pacienta prasmi citās operācijās. Tāpēc pirmo no-

teikumu vajag formulēt tā: pacientam un ķirurgam nevajag būt vienai un

tai pašai personai. Ja slimība ir pārāk ielaista, nepieciešama speciālista iejauk-

šanās, dažkārt — vislielākā speciālista, varbūt pat paša Pārkinsona iejauk-
šanās. Visai iespējams, ka maksa par vizīti būs ļoti augsta, taču vai šādos

gadījumos vērts rēķināties ar izdevumiem? Būtībā runa taču ir par dzīvību

vai nāvi.

Otrais princips ir tāds: pirmajā stadijā slimību var ārstēt ar injekcijām vien,

otrajā dažkārt līdz operatīva iejaukšanās, trešā stadija mūsdienu apstākļos
nav ārstējama. Kādreiz ārsti daudz pļāpāja par to, kāds labums ir no pilu-
lām un mikstūrām — tas jau sen ir noiets etaps. Tad pienāca kārta mig-
lainām runām par psiholoģiju, bet arī tas jau ir izgājis no modes, jo lielākā

daļa psihoanalīzes speciālistu tika atzīti par vājprātīgiem. Mūsu gadsimts —

injekciju un infūziju gadsimts, un sociologam jāiet kopsolī ar zinātni. Lūk,

kāpēc, saskaroties ar slimību pirmajā stadijā, mēs bez pārdomām ķeramies
pie šļirces un sākam Šaubīties vienīgi par to, ko injicēt, izņemot ūdeni. Injek-
cijai noteikti jāsatur aktivizējoša viela, bet kāda tieši? Svarīgākā iedarbīgas
injekcijas sastāvdaļa vienmēr ir Neiecietība; taču šīs tabletes ir grūti dabūt,

un turklāt tās var būt pārlieku stipras. Neiecietību iegūst no rotu staršinu

asinīm, to var aprakstīt ar sekojošām ķīmiskām formulām: a) «Nekur neder.

Pārtaisīt» (NNP) un b) «Nav ko taisnoties» (NKT). Slimā sabiedriskajā or-

ganismā ievadītai Neiecietībai ir tonizējoša iedarbība, un tā, šķiet, liks orga-

nizācijai uzsākt cīņu pret infekcijas avotu. Sis līdzeklis var sniegt lielu la-

bumu, taču diez vai garantē pilnīgu izveseļošanos, jo ir visai apšaubāmi, vai

infekcijas avots tiks pilnīgi izdalīts no organisma. Zināmie dati liek pare-

dzēt, ka norādītā ārstēšana ir vienīgi paliatīvs, jo slimība no aktīvās for-

mas tikai pāriet slēptā. Daži speciālisti uzskata, ka atkārtotas injekcijas izraisīs

pilnīgu atveseļošanos, tomēr citi ir nobažījušies, ka atkārtota doza var iz-

saukt jaunus kairinājuma perēkļus, kas diez vai ir mazāk postoši kā pati
slimība. No tā izriet, ka Neiecietība ir zāles, kas jālieto piesardzīgi.

Ir vēl viens, ne tik stiprs līdzeklis, ko sauc par Izsmieklu. Tomēr tā lietošanas

veidi nav droši, iedarbība nenoturīga un maz izpētīta. Nav pamata baidīties,
ka Izsmiekls būs kaitīgs, taču nevar arī īpaši cerēt, ka tas izraisīs pilnīgu

atveseļošanos. Kā zināms, nespējskaudes slimniekiem izveidojas ļoti blīvs ādas

aizsargslānis (biezādainība), kas slimnieku padara imūnu pret Izsmieklu. Nav

izslēgta varbūtība, ka Izsmiekls ļaus lokalizēt infekcijas perēkļus, bet neko

vairāk gaidīt nevar.

Nobeigumā jāatzīmē, ka dažkārt šajos gadījumos sekmīgi izmanto Bargu Noso-

dījumu — viegli pieejamu līdzekli. Tomēr arī tad ir savas grūtības. Sīs zāles

uzreiz kāpina darbību, taču pēc tam var novest pie tādiem rezultātiem, kas ir

tieši pretēji vēlamajiem. Pēc īslaicīga drudžaina aktivitātes uzliesmojuma ne-

spējskaudes slimnieks nonāk pilnīga atslābuma stāvoklī, turklāt saglabājas
tikpat bīstams infekcijas avots kā pirms ārstēšanas. Acīmredzot Bargu No-

sodījumu vissekmīgāk varēs lietot kompleksā preparātā, savienojumā ar Ne-

iecietību, Izsmieklu un citiem līdzekļiem, kuri pagaidām nav pārbaudīti. Tiesa,

jāatzīmē, ka tāda preparāta pagaidām nav.

Mums šķiet, ka otrajā slimības stadijā izmantojama tikai operatīva iejaukša-
nās. Visi lasītāji-speciālisti droši vien būs dzirdējuši par operācijām, kas

saistītas ar Katlera Volpola vārdu. Operācijā, ko pirmais veica šis dižais

ķirurgs, vienlaikus ar slimā orgāna izgriešanu organismā tiek pārlietas svai-

gas asinis no cita organisma. Dažkārt šī operācija ir izdevusies, taču patie-

sības labad jāteic, ka ne mazums bijis arī neveiksmju. Ne katrs organisms

spēj izturēt tik stipru šoku. Svaigas asinis ne vienmēr var dabūt, turklāt

tās ne vienmēr izveido dabisku maisījumu ar slimnieka organismā riņķojo-



šajām asinīm. Un tomēr šī radikālā metode sola visdrošākās izārstēšanas

perspektīvas.
Trešā saslimšanas stadija mūs nolemj pilnīgai bezdarbībai. lestāde ir mirusi

un nespēj veikt nekādu derīgu darbību. To var organizēt no jauna, taču ar

noteikumu, ka pilnīgi jāmaina nosaukums, jāpārceļas uz jaunu vietu un pil-
nībā jāatjauno štati. No ekonomijas apsvērumiem jaunajā organizācijā dažkārt

pārceļ daļu no vecā personāla —
it kā pieredzes nodošanas labad. Tas vienmēr

iedarbojas postoši, jo no šādas «pieredzes» vajag jebkurā veidā izvai

rīties. Nevienu daļiņu no vecā saslimušā organisma nevar uzskatīt par ne-

kaitīgu. Ne personālu, ne iekārtu, ne tradīcijas nedrīkst pārcelt uz jauno vietu.

Pēc stingras karantīnas jāseko pilnīgai dezinfekcijai. Ar vislabākajām reko-

mendācijām apbalvotais inficētais personāls jānosūta darbā uz visnīstamāko

konkurentu iestādi. Visa iekārta, arhīvi un mapes ar lietām bez žēlastības

jāiznīcina. Kas attiecas uz ēkām, tad pats saprātīgākais — tās apdrošināt par
lielu summu un pēc tam nosvilināt. Tikai tad, kad būs palikušas vienīgi krās-

matas un nomelnējušas drupas, varēs droši teikt, ka slimību izraisošie baciļi
ir iznīdēti.



181

Pielikums Nr. 2. Koncepcijas, kas «apgaismo» valsts

un valstiski domājošu cilvēku vēsturi no neval-

stiskām pozīcijām.

Piezīme. Tikai dienesta vajadzībām.

Tradicionālās Ķīnas birokrātijas sociālā funkcija bija objektīvā nepieciešamība
īstenot politisko un ekonomisko administratīvo varu noteiktās tradīcijas ietva-

ros. Divu gadu tūkstošu laikā valdošajās aprindās gandrīz bez pārtraukuma
ritēja dažādu grupējumu, dažādu sociālo slāņu pārstāvju nikna politiskā cīņa.
Reizēm tas varēja būt konflikts starp birokrātiju — akadēmijas, cenzorāta vai

.pat visas augstākas administratīvās ierēdniecības personā — un imperatoru,
kurš mēģināja valdīt nekontrolēti un kuru atbalstīja radinieki vai galminieki,
■einuhi v. t. jpr. Šādā gadījumā birokrātijas sociālās funkcijas tradicionālais

raksturs parādījās visuzskatāmāk.

Sarežģītāk bija tad, kad cīnījās dažādi valdošās virsotnes grupējumi un pret
vienu birokrātijas daļu uzstājās cita, kura prasīja kādas reformas. Sajās cīņās
ļ>ija gan konfūcisko un legistisko pārvaldes metožu piekritēju sadursmju at-

skaņas, gan godīgo un humāno darbinieku opozīcija to ierēdņu pērkamībai
un konformismam, kuri mīdīja ar kājām senatnes tradīcijas, gan noteiktu ap-
rindu tieksme atbalstīt privātīpašnieciskās tendences. Tanu laikmetā Haņs Jui

ar dusmu pilnām filipikām šaustīja daoismu un budismu un prasīja atjaunot
senā konfūcisma «patieso garu». Tādi «godīgo ierēdņu» hrestomātiskie tēli

kā Minu laikmeta Hai Zui, kas cīnījās ar kukuļu ņemšanu un patvaļu un

nebaidījās demonstratīvi iesniegt atlūgumu, protestējot pret «netikumīgu»
administrāciju, pārliecinoši liecina par pastāvīgu opozīciju patieso un agrā
konfūcisma burtam un garam uzticīgo ierēdņu vidū, kuri savu aicinājumu

saskatīja cīņa par tautas tiesībām un labklājību. Visa viduslaiku Ķīnas vēs-

ture stāsta, ka ierēdniecības vidū pastāvēja kukuļņēmēji un taisnības mīlētāji,

ciniķi un nesavtīgie, tie, kuriem dzīves jēga bija sekošanā «gudro ceļam», un

tie, kas izmantoja senatnes idejas un institūtus par ērtu aizsegu savai lab-

klājībai. Vieni no šiem ierēdņiem varēja prasīt bargākas pārvaldes metodes,

citi — maigākas.
Taču visa šo dažādo objektīvo un subjektīvo faktoru savijuma rezultējošais
spēks nemainīgi palika tieši birokrātijas sociālā funkcija. Lai arī humānais

Haņs Jui prasīja atjaunot senā konfūcisma patiesību — aiz šīs prasības, un

to neslēpa arī viņš pats, bija rūpes par konfūciešu administrācijas nostipri-

nāšanu, par pilnas varas atdošanu konfūciešu ierēdņiem, kuriem nemierīgajā

pirmstanu laikmetā nācās ciest daoiešu, budistu un tos protežējošo imperatoru
ietekmi. Lai arī humānais Hai Zui uzstājās par apspiesto tautas tiesību at-

jaunošanu —
arī tā vispirms bija tieksme atjaunot tās optimālās, konfūciešu

patiesajam garam atbilstošās normas, kurām valdot valsts un tautas intereses

atrodas pienācīgā harmonijā. Lai arī Sunu laikmeta reformators Vans Anši

īstenoja ne mazumu reformu valsts administrācijas nostiprināšanai un pama-
toja tās ar tautas interesēm, tomēr tās visas, tāpat kā citi Ķīnas viduslaiku

reformatoru pārveidojumi, īstenībā nedeva un arī nevarēja dot neko citu kā

vienīgi centralizētās impērijas pozīciju sagrabāš-anos un nostiprināšanos.

Vienkāršajai tautai, kura visasāk un vistiešāk sajuta ierēdņu administratīvās

vadības rezultātus un metodes, protams, nebija vienalga, kas tieši — ciniķis
•vai taisnības mīļotājs, nesavtīgais vai kukuļņēmējs — tur savās rokās vadības

grožus. lerēdņu «slikta valdīšana» bija daudzu sacelšanos iemesls. Un tomēr

gan labs, gan slikts ierēdnis, gan patiess konfūcietis, gan nekaunīgs hamele-

ons parasti darbojās vienas un tās pašas sociālās funkcijas ietvaros. Tiesa,



viņu rīciba varēja radīt dažādus rezultātus, taču mērķis bija viens — mobi-

lizēt visas iespējas, lai dzīves visas tradicionālās normas un formas saglabātu*
nemainītas.

Šīs objektīvās sociālās funkcijas ietvaros indivīdu personiskās īpašības parasti
atvirzījās otrajā plānā. Labvēlīgos apstākļos, pastāvot efektīvai administrā-

cijai, šīs atšķirības pat bija nebūtiskas: «labs» administrators tika uzskatīts-

par normālu, bet «sliktu» diezgan ātri padarīja «normālu». Toties, ja centrālās-

varas efektivitāte zuda, tāda veida atšķirības varēja kļūt būtiskākas un radīt

atklātu neapmierinātību vai pat sacelšanos, kas savukārt novājināja varu.

tālāk.

Tādejādi birokrātijas objektīvas sociālās funkcijas saglabāšanas un traucēšanas

problēma rada jautājumu: kas ir progresīvāka — taisnīga valdīšana, kas cen-

tīgi uzstājas par status quo saglabāšanu, vai «slikta», kas objektīvi vājina,
centralizēto administrāciju un rada sociālas kataklizmas?

No pirmā acu uzmetiena problēma nav plika graša vērta: vai tad zemnieku,

sacelšanās, kuras parasti sekoja tās vai citas dinastijas novājēšanai un sa-

brukumam un bija valdošās virsotnes krīzes materiāla izpausme, nebija progre-
sīva parādība? Vai tad Ķīnas tradicionālā sabiedrība neattīstījās, negāja uz

priekšu, vienīgi pateicoties tām, kā uzskatīja, piemēram, Mao Dzeduns? Un

vispār, vai tad tas, kas vērsts uz konfūciešu stagnantās dzīves kārtības sa-

graušanu, nav jāaplūko kā labums, kā kaut kas neapšaubāmi progresīvs?'
Vārdu sakot, viss šķiet absolūti neapstrīdams, bet tikai tad, ja pati par sevi

sociālā progresa problēma ir skaidra. Bet vai tā ir skaidra?

Gandrīz vai galvenais visu sacelšanos cēlonis bija zemnieku palikšana bez

zemes un grimšana nabadzībā. Šo procesu, ko izraisīja privātīpašniecisko at-

tiecību pastiprināšanās, līdz zināmam laikam savaldīja valsts. Bet valsts no-

vājināšanās pavēra plašumu privātīpašnieciskajai stihijai. Arvien

izputējušo zemnieku skaits, sašaurinājās valsts kases ienākumi, rezultātā ad-

ministrācijas efektivitāte pazeminājās vēl vairāk. Paši zemnieki, šī procesa
upuri, tā objektīvo cēloni nesaredzēja un par visu likstu galveno iemeslu

uzskatīja tikai «slikto» valdīšanu un nolaidīgos ierēdņus. Nav šaubu, ka*

«sliktās» valdīšanas apstākļos ārpus centrālās varas kontroles nonāca daudzi

ierēdņi, kuri mēģināja zvejot duļķainajā ūdenī. Tomēr «sliktas» pārvaldīšanas

parādīšanās tik ievērojamos mērogos pati par sevi bija tikai tā centralizētās

varas un privātīpašnieciskās stihijas cīņas procesa funkcija, kurš galarezultātā
novājināja valsti un noveda pie tā, ka ierēdņi nebija spējīgi tikt galā ar saviem;

pienākumiem, bet dažkārt centās iedzīvoties no tautas nelaimes.

Valsts kā varas augstākais institūts un ekonomiskās dzīves regulators bija
ieinteresēta saglabāt tādu stāvokli, kad tauta būtu pietiekami nodrošināta,
valsts kase regulāri saņemtu nodokļus, bet privātais sektors neizkļūtu ārpus,
kontroles. Tāda tradicionālā modeļa priekšrocība bija tā stabilitāte, kas ob-

jektīvi veicināja noteikta tautas labklājības līmeņa, lai arī tuva minimālajam,
saglabāšanu. Nedrīkst aizmirst, ka arī oficiāli deklarēja un praksē realizēja
kursu cienīt zemniekus, viņu darbu un statusu. Šī modeļa trūkums bija ne-

stabilitātes izrietošais sociālās struktūras un ekonomiskās dzīves konservatī-

vums, stagnantums, sabiedrības evolūcijas palēninātība.
Ilgā Ķīnas vēsture liecina, ka impērija uzplauka, tauta bija vairāk vai mazāk

nodrošināta, kultūra un zinātne attīstījās tieši tad, kad centrālā vara bija
stipra, administrācija efektīva, bet privātais sektors tika stingri kontrolēts.

20. gadsimts atnesis daudzas izmaiņas. Tomēr, kamēr vēl valsts iedzīvotājui

galvenā masa paliek nabadzīgākā un mazizglītotākā — kā zemniecība —, pa-
gātnes tradīcijas dzīvos. Pēdējo gadu (rakstīts 1972. g. — Red.) prakse pa-
rāda, ka daudzas no šīm tradīcijām ir barojoša augsne dažādiem sociāliem

eksperimentiem un pat tam, lai uz nedaudz citāda pamata atjaunotu tos ad-

ministratīvi politiskās un sociālās struktūras elementus (stipra centrālā vara_

varena birokrātija un novājināta tauta), kuri bija tik tipiski tradicionālajā*

Ķīnā.



183

Pielikums Nr. 3

Krievijas impērijas augstākās ierēdniecības

statistisks portrets

1 Nav zināms konkrēts tituls diviem (0,9%).
2 Zaldātu bērni — 2, ārzemnieks — 1.

3 Kantorists, zinātnieks, meistars, «Bahčisarajas iedzīvotājs».

4 Abi zemnieki.
5 Galvenokārt prokurori.

Centrālā administrācija Guberņu administrācija

1853. g. 1903. g. 1853. g. 1903. g.

skaits °0 skaits °0 skaits % skaits %

1) izcelšanās: kopā
muižnieki

t. sk. titulētie

kņ.
gr-
bar.

garīdzniecība
oberoficieru bērni

tirgoņi
sīkie ierēdņi

goda pilsoņi
raznočinci

sīkpilsoņi
citi

:2) ticība: kopā

pareizticīgie
luterieši

katoļi
līdz 30 g.
armēņi gregorieši

3) vecums: kopā
31—35

36—40

41—45

46—50

51—55

56—60

61—65

66—70

71—75

229

216

56'

15

26

8

6

2

2

100

94,3

24,6
6,6

11,4

3,5

2,6
0,9

0,9

301

277

35

10

18

7

2

3

6

100

92,0

11,6
3,3

6,0

2,3

0,7
1,0

2,0

259

215

9
7

1

1

5

10

4

8

2

6

100

83,1
3,5

2,7

0,4
0,4

1,9
3,9

1,5

3,1

0,8
2,3

262

222

13

7

5

1

10
7

3

7

7

3

1

24

272

245

18

9

100

84,7

5,0
2,7

1,9

0,4
3,8

2,7
1,1

2,7

2,7

1,1
0,4

0,8
100

90,1

6,6

3,3

3

6

4

1,0
2,0

1,3

3
2

231

171

37

23

239

2

1,3
100

74,0
16,0

10,0

100

0,8

298

268

21

9

338

100

90,0
7,0

3,0

100

43

259

219

30

9

1

256

18
5

13

12

28

53

65

35

24

6

1

1,5
100

84,5

11,6

3,5
0,4

100

7,0

5,1

4,7
10,9

20,7

25,4
13,7

9,4

2,3

0,4

275

1

4

16

40

57

55

55

31

13

3

100

0,4
1,5

5,8

14,5
20,7

20,0

20,0
11,3

4,7

1,1

9

18

41

48

46

36

23

3,8
7,5

17,2

20,2

19,2
15,0

9,6

3

8

21

46

62

75

56

34

0,9

2,4
6,2

13,6
18,3

22,1
16,6

10,1



Dati aprēķināti par šādām amatpersonām: centrālajā administrācijā 1853. g.:
Valsts padomes locekļi — 55, senatori — 111, ministru biedri un departamentu
direktori — 46, vēstnieki un ārkārtējie sūtņi — 19; 1903. g.: Valsts padomes-

locekļi — 83, Ministru komitejas locekļi — 17, senatori — 183, ministru biedri

un departamentu direktori — 44; guberņu administrācijā 1853. g.: guberna-
tori — 48, vicegubernatori — 34, kamerālpalātu priekšsēdētāji — 49, valsts

īpašumu pārvalžu pārvaldnieki — 25, prokurori — 52, kriminālo un civilo-

tiesu palātu priekšsēdētāji — 51; 1903. g.: gubernatori — 44, viceguber-
natori — 47, kamerālpalātu priekšsēdētāji — 35, akcīzes nodokļu pārvald-
nieki — 42, tiesu palātu priekšsēdētāji — 11, apgabaltiesu priekšsēdētāji —

72.

6 Lielākoties vajaka par vidējo izglītību.
7 Tikai tiem, kam nav zemesīpašuma.

2 3 4 5 6 7 8 9

76—80

81—85

86—90

4) izglītība: kopā
augstākā

vidējā

mājas
6

zemākā

5) īpašums: kopā
zemesīpašums
nami u. c. īp.

7

nebija īpašuma

9

7

3,8

2,9

21

9

3

301

253

45

3

6,2

2,7

0,9
100

84,0

15,0

1,0

I ■ | 0,4

230

58

60

111

1

228

169

13

46

100

25,2

26,1
48,3

0,4
100

74,1

5,7

20,2

253

76

81

90

6

249

155

16

78

100

30,0

32,0

35,6
2,4

100

62,3
6,4

31,3

248

180

61

2

5

274

106

27

141

100

72,6

24,5
0,8

2,0
100

38,7
9,9

51,4

327

157

33

137

100

48,0
10,1

41,9



185

Pielikums Nr. 4

Krievijas impērijas činas pa klasēm

un resoriem

Civila dienesta pakāpes pa rangiem
un resoriem (Krievijā, 1857. g.)

Papildinājums pie 4. pielikuma

Imperatora Observatorija

223. Imperatora Observatorija: vada Kalendāra sastādīšanu, nodarbojas ar

astronomiskiem un meteoroloģiskiem novērojumiem, nosaka t. sauc. Dziži —

«Laimīgās dienas» svarīgu pasākumu uzsākšanai. Priekšgalā jābūt
224. vienam Imperatora Observatorijas Galvenajam Pārvaldniekam, ko šajā
amatā Augstākā vara parasti ieceļ no tādiem vaniem, kuru dzīslās rit Impe-
ratora asinis.

225. Imperatora Observatorijas Direktors; divas personas: viens maņdžūrs, viens

ķinietis.
227. Imperatora Observatorijas Vecākais Vicedirektors; divas personas: viens

maņdžūrs, viens ķīnietis.
227.a. Agrāk bija divi Vicedirektori, Vecākais Vicedirektora Palīgs un viens

Jaunākais Vicedirektora Palīgs.

I II III IV V VI VII VIII IX-XIV KOPA

Viņa augstības per-
soniskā Kanceleja,
Valsts padome,
Ministru komiteja.
Lūgumrakstu
komisija

gumrakstu komisija — 17 11 41 66 32 43

Ministrijas:
galma — 7 19 67 87 88 128
finansu

— — 11 75 236 270 469
justīcijas —

7 40 36 157 268 320

iekšlietu — 1 18 152 276 427 956
ārlietu 1 5 19 47 76 61 73
tautas izglītības —

1 16 88 248 346 485
valsts īpašumu —

—
1 44 118 146 312

Resori:
satiksmes ceļu un publisko ēku galvenā
pārvalde — — 1 4 34 63 101

pasta — 1 1 21 79 66 150
valsts kontroles — — 2 10 32 35 53
pareizticīgo konfesijas — — 1 9 33 84 85
labdarības iestāžu 1 4 12 21 74 135 107

69

252

1250

824

2345

88

726

512

235

346

57

89

168

205

1674

11105

14967

25579

269

3517

5033

1604

1689

125

1513

1219

484

2322

13416

16619

29754

639

5427

6166

2042

2353

314

1814

1741

Polijas karalistes —
— 10 25 63 127 195

Somijas lielkņazistes — 2 3 5 34 8 14

Kopā 2 45 165 645 1613 2156 3491

437

45

7443

1903

44

70406

2760

155

86006



227.b. Saskaņā ar Daicinu Impērijas Likumu Kopojumu — vienu Direktora,,
kā arī Imperatora Observatorijas Vicedirektora Vecākā un Jaunākā Palīga,
amatus aizņem eiropieši.
228. Reģistrators; divas personas: viens maņdžūrs, viens ķīnietis.
229. Kalendāru nodaļa; nodarbojas ar Kalendāra sastādīšanu, gadalaiku un.

24 gada periodu noteikšanu; tās sastāvā ietilpst:
1) pieci Astronomi, kuri nodarbojas ar vispārīgiem astronomiskiem aprēķi-
niem;

2) viens Pavasara gadalaika astronoms, viens Vasaras gadalaika astronoms,,
viens gadavidus astronoms, viens Rudens gadalaika astronoms un viens Zie-

mas gadalaika astronoms;

3) viens Redaktors, kura pienākumos ietilpst kalendāra izdošana;

4) divdesmit Mācīti Matemātiķi;
5) Rakstvežu štati: skaits nav noteikts.

230. Astronomijas nodaļa: nodarbojas ar astronomiskiem un meteoroloģiskiem-,
novērojumiem; tās sastāvā ietilpst:
1) astoņi Observatorijas Vadītāji;
2) seši Mācīti Matemātiķi;
3) viens Novērotājs;

4) Rakstvežu štati; skaits nav noteikts.

231. Odenspulksteņa Nodaļa; novēro laiku pēc ūdenspulksteņa un nosaka lai-

mīgās dienas svarīgu pasākumu uzsākšanai; tās sastāvā ietilpst:

1) četri Laika Novērotāji pēc Ūdenspulksteņa;
2) viens Palīgs Laika Novērotājam pēc Odenspulksteņa;
3) seši Mācīti Matemātiķi;
4) Rakstvežu štati; skaits nav noteikts.

232. Astronomijas Zinātņu Nodaļa; tajā tiek pārbaudītas personas, kuras vē-

las stāties dienestā Observatorijā, kā arī tiek pasniegtas tās zinātnes, kuru

apgūšana nepieciešama sekmīgai dienesta pildīšanai; tās sastāvā ietilpst:
1) Astronomijas Zinātņu Nodaļas Galvenais Pārvaldnieks; amats tiek apvie-
nots ar Imperatora Observatorijas Galvenā Pārvaldnieka amatu (sk. Ns 224);

2) Astronomijas Zinātņu Nodaļas Galvenā Pārvaldnieka Palīgs; amats tiek

apvienots ar Imperatora Observatorijas Direktora amatu (sk. Ne 225).
232.a. Mācību nodaļa; sastāv no viena Inspektora un diviem Pasniedzējiem-



187

Pielikums Nr. 5

Eksāmenu sistēma Ķīnā

Eksāmeni vispirms notika apriņķī, un tos novēroja vietējais priekšnieks. Eksā-

menu izturējušais saņēma skolnieka (tunšena) nosaukumu. Sis nosaukums

netika uzlūkots par zinātnisku grādu un deva vienīgi tiesības kārtot turpmā-
kos eksāmenus tā iegūšanai. Tikai tie, kuri bija nolikuši vēl vienu, īpašu
eksāmenu, ieguva pirmo zinātnisko grādu — sjucai (oficiāli šis zinātniskais

grāds tika dēvēts par šeņjuaņu). Eksāmeni sjucai pakāpes iegūšanai notika

reizi trijos gados provinču galvaspilsētās — speciālās palātās pieredzējušu
eksaminētāju uzraudzībā un visai svinīgi.

Lai iemantotu sjucai zinātnisko grādu, pretendentam vajadzēja sacerēt dze-

joli ar sešdesmit vārdiem (piecu vai sešu zilbju pantmērā), uzrakstīt sacerē-

jumu par kādu senatnes notikumu un traktātu par abstraktu tematu, izman-

tojot citātus no klasiskajiem kanoniem.

Jaunie sjucai gatavojās atlases pārbaudījumiem, lai iegūtu nākamo zinātnisko

grādu.

Prasības otrā (dzjuizeņa) zinātniskā grāda kandidātiem bija daudz stingrākas.
Tā, piemēram, 1900. gadā reflektantiem bija likts priekšā šāds sacerējuma te-

mats: «Ja tu sāksi rīkoties, tad darīsi labus darbus un pastāvīgi atradīsi sev

domubiedrus. No šejienes izriet galvenais gudro uzdevums — darīt labu kopā
ar citiem.» Šo abstrakto izteikumu reflektantam vajadzēja plaši komentēt.

Dzjuizeņa zinātniskā grāda īpašniekam bija tiesības nākamajā gadā ierasties

galvaspilsētā uz eksāmeniem trešā, augstākā zinātniskā titula — dziņši —

iegūšanai. Šis eksāmens notika divas reizes sešos gados. To visā zemē iztu-

rēja tikai nedaudzi — 300—350 cilvēki vienā gadā. Piemēram, 1890. gadā
pārbaudījumu izturēja 328 cilvēki.

Pilī rīkotos eksāmenus vēroja pats imperators. Atkarībā no eksaminēto sa-

sniegtajiem rezultātiem tika piešķirti zinātniskie grādi. Eksāmenā rakstīto

sacerējumu vajadzēja veidot pēc stingra šablona. Vienā no XIX gadsimta
beigās izdotajiem dekrētiem bija teikts: «Sacerējumam pils eksāmenos jāsākas
-ar teikumu «Es dzirdēju» vai «Es atbildu». levada paragrāfam jāsatur no

četrām līdz astoņām rindiņām, katrā no tām jābūt 24 hieroglifiem. Otrajam
paragrāfam jāsākas ar frāzi «Es godbijīgi saprotu, ka Jūsu Augstība ...».
Vārdiem «Es godbijīgi saprotu» jāatrodas zem ceturtās vai astotās rindiņas.
Ja jautājumā ietverti apakšjautājumi, uz tiem jāatbild pēc kārtas. Pirmajai
atbildei jāsākas ar frāzi: «Ārkārtīgi centīgi izpētījis imperatora dekrētus, Jūsu

Augstības kalps uzskata, ka...» Tad jāseko citātam no imperatora dekrēta.

Arī visām nākamajām atbildēm jāsākas ar citātiem no imperatora dekrētiem,

un tās jāievada frāzei: «Tāpat imperatora dekrētā teikts...» Sacerējums jā-
noslēdz ar vārdiem: «Būdams nemācīts un bez pieredzes, Jūsu Augstības kalps
diez vai varēs izvairīties no tā teikšanas, ko nevajag teikt, un tātad no

neapdomātas Jūsu Imperatora Augstības apvainošanas. Juzdams pastāvīgu sa-

traukumu, Jūsu Augstības kalps godbijīgi atbild.» Noslēguma paragrāfa vār-

dam «neapdomāts» jābūt rindkopas apakšā. Sacerējuma pamatdaja jāietver
divos paragrāfos. Vārdiem «imperators», «imperatora dekrēts», «imperatora

augstība» jābūt lielākiem nekā visa pārējā rindiņa. Nedrīkst izdarīt labojumus

un papildinājumus, lietot punktuāciju. Sacerējumi jāraksta teikumiem, kas

obligāti satur četrus un sešus hieroglifus. Sacerējumā jābūt vismaz tūkstoš

hieroglifiem, maksimums nav ierobežots.»



188

To, kurš bija izturējis eksāmenu dziņši grāda iegūšanai, varēja ieskaitīt Galma>

akadēmijā (Haņliņa juaņa). Akadēmiķa nosaukums tika uzskatīts par pašui
augstāko zinātnisko titulu Cinu Ķīnā. Akadēmiķi tika izvirzīti uz augstā-

kajiem ierēdņu hierarhijas pakāpieniem, ieguva atbilstošus amatus un titulu

«imperatora galma vēsturnieks».

Eksaminētajam vajadzēja zināt no galvas senu kanonu fragmentus, ne soli

neatkāpjoties no nolikuma burta, un komentēt tekstus, balstoties uz zināmiem

kanonizētiem avotiem. Jo vairāk bija precīzu citātu no klasiskajām grāma-
tām, jo augstāk darbs tika novērtēts. Izklāstot kādu domu vai spriedumu,,
pretendentam vajadzēja saglabāt seno frazeoloģiju un izvairīties no mūsdie-

nīgas izteiksmes un vārdiem.

Valsts eksāmenos iesniegtajiem darbiem vajadzēja būt uzrakstītiem tradicio-

nālajā stilā bagu — «astoņdaļīgajā» izklāstā, kas bija izveidojies XV gad-
simtā un saglabājies Ķīnā līdz pat pilnīgai valsts eksāmenu atcelšanai (1905).
Sacerējums, kurā bija stingri noteikts hieroglifu kopskaits, pavisam saturēja
astoņas nodaļas: 1) temats; 2) temata izskaidrojums; 3) sacerējuma pamat-

tēzes; 4) pāreja pie izklāstījuma; 5) izklāstījuma sākums; 6) izklāstījumai
vidus; 7) izklāstījuma beigas; 8) noslēgums. Divām galvenajam sacerējuma
nodaļām, kurās tika izklāstīta traktējamā kanona pamatideja, vajadzēja sa-

stāvēt no četriem teikumiem. Katram no tiem bija jāietver tēze un antitēze,.
turklāt tika prasīts, lai pretstatus izklāstošās tēzes ritmiski un sintaksiski

savstarpēji precīzi atbilstu.

«Temats» sastāvēja no divām frāzēm, kas atklāja galveno saturu. «Temata'

izskaidrojums» tika sniegts trīs četrās frāzēs, šeit tika formulēts sacerējuma

mērķis. Nodaļā «pamattēzes», aizsteidzoties priekšā izklāstam, vispārīgos vil-

cienos tika parādīts visa darba saturs. «Pāreja pie izklāstījuma» savienoja,

pirmās daļas ar paša aplūkojamā temata traktējumu. Un tikai četras pēdējās
nodaļas bija pats īstais sacerējums.
Senās Ķīnas domātāji izteica savas domas neskaidros, abstraktos spriedumos
un pretjautājumos, izmantoja retoriku un sarežģītas analoģijas. Viņu sarunas

un spriedumus, kas bija fiksēti literārajos pieminekļos, varēja traktēt dažādi.

Vēlāk šāds domu izteiksmes veids kļuva par stereotipu, tika uzlūkots par

zināšanu un gudrības pazīmi; tas valdīja «astoņdaļīgajos» sacerējumos.
Lai lasītājs varētu konkrētāk iztēloties, kādus darbus rakstīja eksāmenos,
citēsim viena sacerējuma fragmentu:
«Katra cilvēka personīgās eksistences avots ir viņa vecāki; debesu noteiktās

attiecības ir pašas intīmākās attiecības, un dabiskās jūtas — pašas dziļākās
jūtas. Tas, kas visiem cilvēkiem ir debesu dots dabiskajās jūtās, atklājas bez

kādām atšķirībām gan cildenajā, gan necilajā — visus caurstrāvo vienotas

jūtas. Manas domas pašlaik ir pievērstas tam, kas ieņem augstu stāvokli un

ko šajā sakarā var nosaukt par patiesi labu cilvēku. Patiesi labam cilvēkam,
kas ieņem augstu stāvokli, ir jābūt tikuma sludinātājam, un, lai par tādu

kļūtu, viņam iesākumā jāpilda pienākumi attiecībā pret saviem paša vecākiem.»

Dzejā rakstītā sacerējumā eksaminējamajam vajadzēja demonstrēt senās Ķī-

nas vēstures zināšanas, valdnieku darbus un senās Ķīnas dzejnieku vārsmas.

Sacerējums noteikti bija jāraksta Ķīnas klasiskās poēzijas stilā. Sacerējumam
dzejas formā tika doti, piemēram, šādi temati: «Pirmā Ķīnas imperatora Ciņa
Sihuandi pils apraksts», «Triju dinastiju periodā uzceltā bronzas Pāva troņa
apraksts», «Pils granātkoks» utt.

Pretendentam uz zinātnisko grādu vispirms vajadzēja iegūt kaimiņu apstip-
rinātu liecību par savu tiesībspēju. Tajā tika norādīts, ka pretendentam ir

nevainojama reputācija, viņš nav tiesāts un senči trīs paaudzēs nav nodar-

bojušies ar «nepiedienīgām profesijām».
Eksāmeni notika speciālās ēkās, kas sastāvēja no milzumdaudzām mazām

istabiņām. Istabu trīs sienas bija bez logiem, vienā bija durvis un mazs

lodziņš. No mēbelēm bija tikai divi dēļi uz ķieģeļu pamata: viens aizvietoja
krēslu, otrs — galdu. Sie paši dēļi pa nakti pārvērtās par gultu. Katra

koridora galā bija nožogota vieta uzraugam, kura pienākumos ietilpa eksami-

nējamo novērošana.

Noteiktā dienā agri no rīta pretendenti radu, draugu un kalpu pavadībā sa-

pulcējās pie ieejas eksaminācijas telpā. Visiem eksaminējamajiem vajadzēja



no mājām ņemt līdzi segu, produktus, tējas tases un citas saimniecības lietas.

Istabas, kur notika eksāmeni, tika stingri apsargātas, neviens nedrīkstēja tur

ieiet.

Lai novērstu pārkāpumus eksāmenos, tika izdoti speciāli noteikumi, kas bija
jāievēro pretendentam, ieejot eksaminācijas istabās. Piemēram, cepurēm un

svārkiem jābūt bez oderes; apavu zolēm jābūt plānām, līdzi var būt tikai

viena sega; papīru somai nedrīkst būt vairāki nodalījumi; tuša jāielej šaurā

trauciņā, bambusa otiņai hieroglifu rakstīšanai jābūt ar tukšu vidu, ūdenim —

porcelāna traukā; visai pārtikai — sagrieztai gabaliņos; visi priekšmeti jā-
glabā grozos, kuri tiek izmantoti eksaminācijas telpās.
Pirms izvietošanas istabās nākamos zinātniekus rūpīgi pārmeklēja — pār-
baudīja, vai nav klasisko grāmatu kabatas formātā. Pēc kratīšanas viņi iera-

dās pie eksaminatoriem, kuri katram izsniedza papīra lapu ar eksaminējamā
vārdu un viņam paredzētās istabas numuru. Pēc tam izdalīja mazas zīmītes,
kur ar sarkanu tušu bija uzrakstīts sacerējuma temats, kā arī iedeva tīru

papīru, tušu, tušas trauciņu un otiņu. Pretendents varēja izmantot laiku pēc
saviem ieskatiem: rakstīt, pārdomāt, gulēt, taču viņam nebija tiesību atstāt

nozīmēto istabu.

Trešajā dienā pretendents uzrakstīto sacerējumu atdeva uzraugam, tad viņš

drīkstēja atstāt niecīgo celli. Nakti atpūties mājās vai pie paziņām, viņš at-

griezās uz eksāmenu turpinājumu. Atkal notika pārbaude, izsaucot eksaminē-

jamo vārdus, un tika piedāvāti jauni sacerējuma temati. Pie otrā sacerējuma

eksaminējamie strādāja trīs dienas, tad viņi atkal uz nakti pameta «zinātnes

templi», lai atgrieztos uz pēdējo, trešo pārbaudījumu. Ilgstoša uzturēšanās

mazajās cellēs jūtami ietekmēja pretendentu veselību. Bija gadījumi, kad vis-

vājākie un izvārgušākie eksāmenu laikā nomira.



190

Pielikums Nr. 6

Apvienotais novecojušo izdevumu saraksts, kas nav lietojami
sabiedriskajās bibliotēkās un grāmatu tirdzniecības tīklā*

(Index Librorum Prohibitorum)

Izsūta pēc saraksta

Aiz cietuma mūriem. Izd. Rīgā, 1932. g.
Alkohols un strādnieka sieva. Izd. Auseklis Rīgā, 1910. g.
Andina. Ko sieviete grēko? Izd. Strauts Rīgā, 1933. g.
Ards L. Triju vecpuišu piedzīvojumi ar precību sludinājumiem. Izd. Līvītis

Viesītē, 1933. g.
Asars H. Nost reakciju un fašismu. Izd. Latv. nacion. Strādnieku partija

Rīgā, 1930. g.
Augstvars M. Mīlestības motors. Romāns. Izd. Latvgrāmata Rīgā, 1932. g.
Avotiņš V. Sieviešu dvēseles īpašības. Izd. Skube Rīgā.
Bakounine Michel. L Empire knouto-germanique et la rēvolution sociale, livr.

I—2. Genēve, 1871.

Berneda A. Baudu viesuļos (Masažistes piezīmes). Izd. Hempels Rīgā, 1910.

Birģelis J. Vai ir dievs? Izd. Lutera bazn. valde Rīgā, 1927. g.
Birkerts P. Latvju tautas anekdotes — 4. sēj. nerātnās. Bibliotēkās var izd.

uz vietas lasīš. zinātniekiem.

Bušs K. Bezdibeņa siseņi jeb sātana karaspēks antikristus laikā un debess

karapulki Jēra karā pret pūķi. Izd. Cāče Jelgavā, 1931. g.
Caune V. Konspiratora piezīmes. Izd. Kultūras balss Rīgā, 1931. g.
Caune V. Kā vadīt sapulces. Izd. Raņķis Rīgā, 1925. g.
Charikiri. Izd. Rīgā, 1929. g.
Ciānas sargs. Jāizņem visi izdevumi.

Copernicus. Dc revolutionibus orbium coelestium, 1943.

Browe P. Beitrāge zur Sexualethik des Mittelalters. Breslau, 1932.

Bucharin N. Das Programm der Kommunisten.

Cukurs H. Jāizņem visi viņa un viņam veltītie darbi.

čuņčiņs H. (Bethors Ralfs). Kad sieviete, nepazīdama apaugļošanas noslēpuma
likumus, nevar kļūt māte. Izd. Rīgā, 1929. g.

Dindonis P. Jāizņem ievads lpp. 3—4 grāmatai «Puķkopība*. Izd. Valters un

Rapa, Rīgā.
Dinter A. Die Sūnde \vider die Liebe. Leipzig, 1922.

Dischlers K. Autoritārās valsts iekārtas pamatprincipi. Izd. Rīgā, 1937. g.
Fells Gvido (VValter P.). Reiz dzīvoja laupītājs Lips-Tulians. Izd. Orients

Rīgā, 1934. g.

Fords H. Internacionālais žīds. Pasaules mīkla. Amerik. pirmā grāmata žīdu

jautājumā. 1924. g.

Fūldp-Miller. Lenin und Gandhi.

Galvas pilsētas Rīgas ielu saraksti ar paskaidrojumiem, kā ar tramvajiem,
autobusiem un tvaikoņiem var sasniegt katru ielu.

Hedins S. No Pekinas līdz Maskavai. Izd. Grāmatu Zieds Rīgā, 1939. g.
Hierarchija 1931. Izd. Agni Joga Rīgā, 1935. g.
Hodann Max. Geschlecht und Liebe.

Hilfe. Unparteiisches Organ fūr Politik. Wissenschaft und Literatur.

* Saraksts sastādīts no grāmatām, kurās ietvertas ziņas, kas satur in-

formāciju, kura uzskatāma par valsts noslēpumu, grāmatām, kurām nav lite-

rāras un sabiedriskas nozīmības, un antitikumiskām grāmatām.



191

Huxley O. Brave new world. N. V. — L., 1932.

Hoppelers H. Ko maca mums mūsu ķermenis. Izd. Oppelts Liepājā, 1930. g.
Hvaitloa T. Vai ir dievs. Izd. Derigu rakstu apgāds Rīgā.
Iksens A. Makšķernieku piezīmes. Gr-s. Jaunības apcirkņi.
Jakobsons L. Sievietes dzimumvēsums. Izd. Problēma, Rīgā, 1927. g.
Jerome Ķlapka. «Trīs vīri laivā (neieskaitot suni)». Izd. Latvijas laivu brigāde,

Rīgā, 1929. g.

Joga Agni. — Jāizņem visa jogu literatūra.

Kaesud ja nacarused. Rāsud ja māārused pāāstearmee soduritele. Izd. Rahrus-
valine Pāākorter. Londonis, 1927.

Kalnietis J. (Stūrāns J.) Kāpēc vēl tagad nīkuļojam?
Ka pēc kārtīm noteikt nākotni? Izd. Sfinkss, Rīgā, 1928. g.
Kanzelson I. Lenin or Weber? Choices m marxist theories of politics. —

Political Studies, 1981, vol. 29, N 4.

Kinross A. Nams, sieviete un 1000 mārc. sterliņu gadā. Izd. Zīds J. Rīgā,
1928. g.

Klot A. Kad sieviete mostas.
Kokoškins F. Valsts un viņas vara. Izd. Rīgā, 1929. g.
Kracauer S. Die Angestellten.
Krauklis J. Noteikumi par ierēdņiem. Izd. Rīgā, 1920. g.

Kurcitis J. Briesmīgā jūras zvēra polipa apkampienos. Izd. Kurcītis, Rīgā,
1939. g.

Kurmis. Pār visu zemi mīla valda. Romāns. Izd. Rīga.
Kurella A. Mussolini ohne Maskē.

Liberts Jānis. Kad brūk robežas, tad valstīm sit nāves stunda. Izd. Nac. Latv.

atvaļ. karavīru b-ba, Rīgā, 1927. g.
Lindemanis V. Kauss sauss tukšots kur tiek. Izd. Lira, Rīgā, 1929. g.
Londons Džeks. Revolūcija. Izd. Kaija, Rīgā, 1926. g. Brošūra jāizņem dēļ

ievada un pēcvārda.
Lucins D. Mūslaiku sieviete un mīlas dzīve. (Pielikumā: Mīla bez sekām).

Izd. Jaunā Doma, Rigā, 1933. g.
Luther M. Par kristīga cilvēka brīvību. Izd. Lut. baznīcas virsvalde, Rīgā,

1935. g.
Maamar ginjan hahajim. Izd. Rīga (b. a.), 1928.

Mann H. Macht und Mensch.

Maharsi S(h)ri Ramana. Kas es esmu? Izd. L. Audze, Rīgā, 1933. g.
Margerits Viktors. Tava miesa pieder tev pašai. Izd. Gaisma, Rīgā, 1927. g.

Mateja, Marka, Lūkas un Jāņa evaņģēlijs.
Mednis Edvins. Tul ... brīnišķā (luga). Izd. Zelta Grauds, Rīgā, 1931. g.
Merts K. Nacion. diktatūras būtība. Izd. Latv. Nac. klubs, 1926. g.
Oktobra parādības. Izd. Zinātne un Dzīve, Rīgā, 1907. g.

Pilsoņu diktatūra. Izd. Paju sabiedrība «Latvis», Rīgā, 1927. g.
Pilsoņu Jēkabs (Birgers). No gana spieķa līdz valdnieka scepterim. Izd.

K. Feils. Rīgā, 1929. g.

Rachmanova A. Jauno cilvēku fabrika. Izd. Grāmatu Draugs, Rīgā, 1936. g.

Rathenau W. Der neue Staat.

Redis. Intīmās anekdotes. Izd. Ritums, Rīgā, 1932. g.
Rerihs N. Jāizņem visi Reriha darbi un darbi par Rerihu, izdoti pēc 1917. gada.
Reuters G. Meitene, kura nespēja milēt. Izd. Laikmets, Rīgā, 1936. g.

Richters K. Cūku ēdināšana 3. kara gadā. Izd. Rīgā, 1942. g.

Rommel Tea. Kad pamostas kaisle. Izd. Latgrāmata, Rīgā, 1933. g.

Sarfotti M. Musolini. Izd. Grāmatu Draugs, Rīgā, 1934. g.

Skats aiz kapa (stāsti). Izd. Latvijas rakstu apgāds, Rīgā, 1930. g.
Stapraks S. Caur Krievijas tumsu pie Latvijas saules. Izd. Valters un Rapa,

Rīgā, 1928. g.
Statistikas materiāli, izdoti pirms 1945. gada.
Strazdiņš Alfrēds. Pilsoņi, cīnīsimies. Izd. Autors, 1934. g.

Stiprais Jānis. Pamatjēdzieni par valsti un tiesībām. Rīga, 1931. g.

Stirner Max. Der Einzige und sein Eigentum. Lpz., 1845.

Suvorins Aleksejs. Badošanās praktiķa. Izd. Prakt. Bibl. Rīgā, 1931. g.

Schoberts H. Ģēnijs, kas cieš badu. Izd. Orients, Rīgā.



192

Tautas apziņā valsts spēks. Rigā, 1927. g.
Treicis Arvīds. Augsim lieli. Izd. J. Grinbergs, Rīgā, 1935. g.
Trotta Magda. Nedar manai sirdij grūti. (4. grām.). Rīgā, 1937. g.
Uaitlovs Th. Vai ir dievs? Izd. Rīgā, 1926. g.
Uedsli Olivija. Mūsu mīla bija grēks. Izd. Latgrāmata Rīgā, 1933. g.
Uedsli Olivija. Kādēļ tu nebiji pirmais. Izd. Latgrāmata, 1934. g.

Urbāns J. Kas ir patiesība? Izd. Derīgu rakstu apg. Rīgā, 1926. g.
Vanags Ķ. Sieviete un bauda I. Izd. Autors, Rīgā.
Vatsons Charle H. Pie cilvēkēdājiem. Izd. Latvju rakstu apgādība, Rīgā,

1924. g.

Veselis J. Cilvēku sacelšanās. Izd. Valters un Rapa, Rīgā, 1924. g.
Volfs E. Intime kāsiraamat maistele. Izd. Kirjastaja Teadus, Rīgā, 1931.

Wright Th. St. Patrick's Purgatorv; an Essay on the Legends of Purgatorv,
Hell, and Paradise, current during the Middle Ages. London, 1844.

Ziemeļniece V. (Poznaņs Vera). Sieviešu ārstu aizkulises. Izd. Ziemeļniece,
Rīgā, 1931.

Zuments Pēteris. Kas jazin katram vīrietim. Izd. Prakt. bibl. Rīgā, 1933.

AAb6pexr K. B noAßaJiax ITTV.

AAb6pexr K. Pa3Be sto couHa;incTHqecKoe cTpomejibCTßO.
AneKcandpoe. Kto npaBHT Poccnefl? ITapa6o^a.
ApAen M. juo6bh. (3e;ieHaH uiJiana). Pnra, 1931 r.

Bazpoe H. dpvKTVpa opraHH3auHfi. Bep;iHH, 1923 r.

BapanoecKan H. O cnacuiußOH jiio6bh 4-x mv>kmhh. Pnra.

BayM B. Hero Mvatmurbi He 3Harc>T. W3Ķ. )KH3Hb h Ky;ibTypa. Pnra, 1935.

BeTAyeun A. 3anncKH Mep3aßua. H3A. BepjiHH.
Boaouiuh M. Cthxh o Teppope. BepjiHH, 1923 r.

BcenOAflaHHeuuiHH OTieT qjieHa rocy;iapcTßeHHOro coßeia, ceHaTopa, TafiHOro

coBeTHHKa C. MaHyxnna no ncnojiHeHHH Buconaftiue Ha

Hero 27 1912 r. paccne,noßaHHH o 3a6acTOßKe Ha JIeHHHCKH.x npo-
MbicJiax. Cn6., 1912.

recce r. Tpona MyApocTH. lĪ3Ķ. TyAKOBa. Pnra.

UMUTpueecKuū C.

JJmutpuhc A. Pūra, 1928 r.

3aeap3un 77. h peßOjnounoHepbi. ABTop. ITapHJK. 1930 r.

KayrcKuū K. Ot AeMOKpaTH3auHH k rocyAapcTßeHHOMy pa6dßy. Otbct Tpou-
KOMy. Cou. BecTHHK. BepjiHH, 1922.

KaijTCKuu K. Teppopu3M h KOMMyHH3M. 1919.

Kciohuh A. Yxoa 1935 r.

KyAUKoecKuū B. )KeHiu.HHa, KOTopan H3MeHHJia. BepjiHH, 1933 r.

Jļenucoe A. CoBeTCKoe rocy;iapcTßO. M., 1967.

KypAoe ĪJ. HMnepaTopcKoft Pocchh. BepjiHH, 1923 r.

reudo B. >KeHmnHa, KOTopaa H3o6pejia jno6oßb. P., H3A. JlHTepaTypa, 1927.

JJancčepz P. HMnoTeHuna My>KHHH. Pnra, 1931.

JIo ĪJukuc. JlioāOßb IeKHCTKH. Pnra, 1930 r.

JIOCCKUU H. CBOČOAa BO.IH. H3fl. IIapHHC.
Jlbeoe H. En Pūra, 1933 r.

MaMiļßē. KoHßeep mv.

MuHdynueKuc A. OoTorpacpna Rbnßona. ,HayraßnH;ic, 1929 r.

MupČO O. JļHeBHHK rOpHH4HOH. H3l>HTb BCe H3A3HHH, Ha BCeX H3blKaX.

Mijhč. rny. hsa. 1937 r.

Mypa. )Kpnubi .iio6bh (Pa6tJHH c/ia,nocTpacTHH). PHra, 1931 r.

MIJCOAUHU B. H3T>HTb BCe npOH3BeAeHHH.
Haxcu6UH H. THHb3HHb. 1935 r.

HeendoMCKUū H. MecTb h 6paK.
Hunandop H. FlyTb k >KeHm.HHe. H3a\ JlnTepaTypa. Pnra, 1928 r.

HuKOAaee A. BaTbKO MaxHO. Pūra, 1935 r.

Hukoaūu 11. MaTepnajībi ķjih xapaKTepHCTHKH jihhhocth uapH ii napcißOßa-
hhh. M., 1917.

rīajeHHe uapcKoro pe>KHMa. CTeHorpadnmecKHe omeTu zionpocoß h noKa.iaiiHH

AaHHbix b 1917 b Hpe3BbmaHHofi cieflCTßennofi komhcchh BpeMeu-



Horo ngaßHTejibCTßa. lloa peA. n. E. T. I—7.1 —7. M.— Jl., 1924—

1927.

ūaJieoAoz C. Okojio b.tscth.

riecHH apMHH cnaceHHH. Wzjļ. Pnra, 1925.

īJuTuepuAAu (Jlerpo Rhho). Uonc iieJioMyApHH. Pnra, 1931.

riuTuapuAAu (Jlerpo ,Hhho). BoceMHa,a,ii3THK3p3TOB3H /ieBCTBeHHOCTb. Pnra,
1931 r.

īIyTH k Ycnexy b )kh3hh. Pnra, 1929 r.

Pe6y ĪJ. Hhthmh3h >KH3Hb m3£3m Boßapn. Pnra, 1927 r.

PyccKne b JIaTBHH. Pnra, 1933 r.

OoKuzanoe 9. H. TeopnH MaKca Bečepa. Pnra, 1986. BbipßaTb
CTp. 88—91, 110—117, 146—151.

Ctūauhckuu E. n.yTH peßOJiioiiHH. H3A. Bo;ih Pocchh.

Tomūc M. <t>H3HOJiornH nciOßoro aKTa. Pnra, 1931.

Toppeu P. A. Ar, AocroßepHOCTb ero cymecTBOBaHHH, mto sto 3a MecTO n ksk

H36e>KaTb ero. H3A. rio.ne3H3H JiHTepaTypa. Pnra, 1926 r.

Toppenc P. H. Tboh rpex HafliieT TeGn. Pnra, 1930.

īpeŪHdpeAbd H. JliočOßb weKHCTKH. Pnra, 1930 r.

Tpy6eu,KOū E. Cmhcji >kh3hh. BepjiHH, 1922.

uapcTßO. Pnra, 1927 r.

ypKe-HaxaAbHUK. >KepTß3 jkchhihh. P., Ezishckhh, 6/r.

3HU.HKjioneAHfi. T. 4. M., 1967. BbipßaTb CTp. 217—219 (ciaTbH
«riapTHHHOCTb»). T. 5, M., 1970. BupßaTb CTp. 447—451 (ciaTbH «Xpn-
CTH3HCTBO») .

<pAeac 9. rioqeMy h eßpeft... Pnra, 1929 r.

opaKKapoAu A. American girls. )K.H3Hb h Ky;ibTypa. Pnra, 1931.

XaiueK, flpocAae. Chob3 IJJBeHK. Becejiue noxo>KAeiiHH LUBeiiKa h ero aßTopa
B MHpHOe BpeMH, B COBeTCKOH POCCHH H B SCTOHHH. P., 6/r.

llijpuKoe H. 3aßeTbi flyuiKHHa. Mmc/ih o H3iinoH3;ibHOM Bo3po>KAeHmi. Bep-

jihh, 1937.

UflHb All-CUHb. HcCne/IOBSHHe p33HOmeHHH B AB3AU3TH JWyX AHHaCTIIHHbIX HC-

TOpHHX. FIeKHH, 1958 (Ha KHT3HCKOM H3blKe).
Mena. MaTepn3.ibi o jieHTeJibHOCTH Hpe3Bbm3HHOfi kommhcchh. Bep.imi, 1922 r.

Mepn3H mscks h.ih TaHHCTBeHHbiH npecne;i.OßaTe;ib }KeHmnH. Pnra, 1927 r.

HupuKoe E. Jliočoßb TOBapHui3 Myp3Bbeß3. Pnra, 1933 r.

Akočcoh M. rio.nOBOH BO3Aep>K3HHe H iminuecTßa. Pnra,

1931 r.



194

Pielikums Nr. 7.

Galvenās valsis iestādes un ierēdņi Ķīnā
no 1644. līdz 1912. gadam Cinu dinastijas laikā*

VALSTS ORGĀNI

lerēdni deviņu pakāpju hierarhijā tika iecelti amatā (dži) vienā vai vairākās

no sekojošiem valsts pārvaldes orgāniem:

I. Civilās organizācijas galvaspilsētā

A visietekmīgākie orgāni
1. Lielais sekretariāts

Pēc 1730. gada: Valsts militārā padome
2. Sešas ministrijas

a) civildienesta

b) valsts ienākumu

c) ceremoniju
d) kara

c) sodu

f) nocietinājumu būves

3. Cenzūras palāta
4. Augstākā revīziju palāta
5. Cittautiešu lietu palāta

B Mazāk ietekmīgi orgāni
1. Haņliņas akadēmija
2. Godzidzjaņa — valsts mācību akadēmija
3. Valsts astronomijas palāta
4. Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departaments

C Imperatorisko klanu pārvaldīšanas orgāni
1. Imperatora klana pārvalde
2. lekšlietu pārvalde
3. Troņmantnieka uzturēšanās pārvalde
4. Četri galmi

a) upurēšanas

b) banketu

c) imperatora staļja
d) etiķetes

5. Imperatoriskā medicīnas palāta

11. Civilās organizācijas ārpus galvaspilsētas
(Provinces administrācija)

A Gubernatora un militārā gubernatora jamiņas (valdības resori)
B Finansu un civilo lietu departaments
C Provinces tiesu departaments
D Pārvaldnieki mācību lietās (eksāmenos)
E Sāls monopola administrācija
F Dzeltenās Upes uzturēšanas un Lielā Kanāla saglabāšanas iestāde •

* No grām. R. March. The Mandarins. N. V., 1959.



195

G Labības nodevu transporta pārvalde
H Muita

I Apgabala (fu) un apriņķa (džou) administrācija
J Novada (sjaņ) administrācija
Ķ Vasaļu zemju departaments
L Tusi — sveštautiešu cilšu (mjao, 1010 utt.) vietējās administrācijas vadība
M Daoisma un budisma departaments

111. Militārās organizācijas

A Imperatora miesassardze

B Astoņi Karogi: maņdžūru, mongoļu, ķiniešu
1. Galvaspilsētas Karogs

a) iekšpilsētas Karogs
b) Pekinas un Pekinas apkārtnes Karogs

2. Karogu garnizoni ārpus galvaspilsētas
C Ķiniešu Armija
D Imperatora izbraucienu apsardzes pārvalde
E Karogu kājnieku apsardzes daļa

Piezīmes par noteiktu Ķīnas birokrātisko organizāciju atklātajām funkcijām

/. Lielais Sekretariāts un Valsts militārā padome
Tīri ķīnisks institūts, radies Minu un vēl agrākos laikmetos, bija centrālās val-

dības augstākais orgāns apmēram līdz 1730. gadam. Tas atradās birokrātisko

komunikāciju — memorandu, ziņojumu un imperatora dekrētu — krustpunktā
starp imperatoru un augstākajiem provinces resoriem. Lielie sekretāri pama-
zām zaudēja savu politisko ietekmi Lielajā Sekretariātā. Pēc 1730. gada Valsts

militārā pdome, Maņdžūrijas jaunieviesums, uzurpēja Lielā Sekretariāta aug-
stāko varu. Valsts militārās padomes ministriem tika piešķirtas ikdienas audien-

ces pie imperatora, tika izveidota sava veida slepenā padome, kaut gan tikai

imperatoram bija tiesības izdot ediktus, dekrētus un pavēles.
//. Sešas Ministrijas
Sešu ministriju atklātās funkcijas ir norādītas to nosaukumos, t. i., atlases

vadīšana, ierēdņu paaugstināšana, pazemināšana utt. (civildienesta ministrija);
nodokļu, iedzīvotāju, bagātību, naudas summu uzskaite (Valsts ienākumu mi-

nistrija) utt.

///. Cenzūras palāta
Cenzūra funkcionēja kā imperatora «acis un ausis», cenzējot katru ierēdņu
nemākulību vai nevērību viņu sabiedriskajā vai privātajā dzīvē un nosakot

sabiedrības morāli kopumā. Pastāvēja speciāla organizācija galvaspilsētas
ierēdņu rūpīgai pārbaudei. Cenzūra, Sodu ministrija un Augstāko revīziju pa-
lāta kopā veidoja «Trīs augstākos tieslietu galmus».
IV. Augstāko revīziju palāta
Augstākais legālais tiesas orgāns, kas vadīja kriminālprāvas un iztiesāja
krimināllietas.

V. Cittautiešu lietu palāta
Tās pārziņā bija vasaļu un citu veidu attiecības ar vietējiem valdniekiem

Mongolijā, Kukunorā, Turfaņā utt. 1861. gadā Tzunlijameņa (Ārlietu ministrija)
tās funkcijas pārņēma. Sajā galmā vairs netika iekļauts neviens ķīnietis.
VI. Haņliņas akadēmija
Haņliņas (burt.: otu mežs) akadēmija bija visaugstākā akadēmiskā un pētnie-
cības iestāde un prestiža ziņā ievērojamākā mācību iestāde impērijā. Tā sa-

stādīja arī valdības dokumentus, rakstīja vēsturi un vadīja ķīniešu augstāko
zinātnisko grādu ieguvēju (dziņši) apmācību.
VII. Valsts mācību akadēmija
Tā bija augstākā mācību iestāde, kaut gan Ciņu laikmetā tā vairāk bija
saistīta ar eksaminācijas sistēmas (kaoši) vadīšanu, nevis ar aktuālo mācību

procesu.



196

VIII. Valsts Astronomijas palāta
Šī palāta sastādīja kalendāru un veica astronomiskos un meteoroloģiskos no-

vērojumus, bieži — ar politisku nozīmi.

IX. Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departaments
Tas saņēma, pierakstīja un pārsūtīja visus no provinces saņemtos Valsts

militārajai padomei adresētos memorandus. Tā bija arī visu personiski impe-
ratoram adresēto lūgumu glabātava.
X. Imperatorisko klanu pārvaldīšanas orgāni
Imperators, imperatora ģimene un aristokrātija, vispāratzītā Cinu dinastijas

dibinātāja Nurhaci pēcnācēji. Šai grupai per se nebija oficiālas vietas deviņ-

pakāpju sistēmā, tā atradās virs tās ar savu pašas hierarhiju. Atsevišķas per-
sonas imperatoriskās grupas ietvaros (ja tās ieņēma neatkarīgu amatu), dažkārt

ieņēma deviņpakāpju hierarhijā neatkarīgu dienesta pakāpi.
XI. Imperatora klana pārvalde
Imperatoriska klana pārvalde bija tieši pakļauta imperatora ģimenei un klanu

galvām un realizēja tiesisko un disciplināro varu pār tām. šīs pārvaldes
nepieciešamību noteica lielā frakciju sacensība imperatora radu lokā. Augstākie
posteņi pārvaldē bija augstāki par deviņpakāpju birokrātisko hierarhiju.
XII. lekšlietu pārvalde
Tā bija vairāk privāta nekā valstiska. Tā apkalpoja imperatora galma vaja-
dzības, t. i., personisko naudas fondu, pārtiku, apģērbu, izklaidēšanos, skolas

utt.

XIII. Troņmantnieka uzturēšanas pārvalde
Tā (pārsvarā) vadija troņmantnieka macibas. Bet astoņās no desmit Cinu di-

nastijām laikā no 1644. līdz 1912. gadam, imperatora izvēlētais troņmantnieks
nebija zināms līdz pat imperatora nāves brīdim. Arī Maņdžūrijas tronis auto-

mātiski nepienācās vecākajam dēlam. Tādējādi, izņemot divus gadījumus, šī

organizācija piedāvāja galvenokārt sinekūras.

XIV. Četri galmi
To atklātās funkcijas norādītas to nosaukumos. Banketu galms vadīja pārtikas
piegādes banketiem vasaļu sūtņiem, skolu beidzējiem, veciem vīriem utt. Upurē-
šanas galms pārzināja upurēšanu, ko veica pats imperators vai viņa pilnva-
rotie, un pārzināja tempļus un imperatora mauzoleju. Etiķetes galms sekoja

etiķetes pareizai ievērošanai, kā arī izstrādāja etiķetes normas agrāk nebijušām

situācijām.
XV. Provinču gubernators (dzundu)
Gubernatoriem piederēja augstākā kontrole pār civilajām un kara lietām di-

vās vai trijās provincēs, un viņi varēja nosūtīt atskaites tieši imperatoram.
XVI. Provinču militārie gubernatori (sjuņfu)
Provinces pārvaldniekam piederēja pilnīga kontrole pār kara un civillietām

savā provincē.
XVII. Sāls monopola administrācija
Tā pārzināja provinču sāls monopolus tādās pilsētās kā Tjaņdzina, Tjaņaņtu,
Jandžou, Handžou un Guandžou un no tām gūtos valsts ienākumus.

XVIII. Dzeltenās Upes uzturēšanas un Lielā Kanāla saglabāšanas iestāde

šī iestāde uzraudzīja Dzeltenās Upes dambi un uzturēja kārtībā imperatoriskā
kanāla slūžas.

XIX. Labības nodevu transporta pārvalde
šī iestāde pārvaldīja sistēmu, kurā rīsi kā nodevas tika nosūtīti no dienvidu

provincēm uz Pekinu. Speciāla militāra organizācija bija iecelta pie šīs un

Dzeltenās Upes un Lielā Kanāla uzturēšanas iestādes.

XX. Militārā birokrātija
Cinu laikmetā pastāvēja divu veidu militāras organizācijas: Astoņi Karogi un

Ķīniešu Armija. Sākumā maņdžūru spēki tika organizēti Astoņos Karogos,

vēlāk mongoļu armija un haņi (ķīnieši), kuri bija labprātīgi padevušies maņ-

džūriem Ķinas iekarošanas sākumā, arī tika iekļauti Astoņu Karogu sistēmā.

Pēc vidus — Cinu perioda — Astoņi Karogi un Ķīniešu Armija deģenerējās
un vairs nebija izmantojama nacionālo krīžu laikā. Lai aizsargātu savas pro-

vinces, vietējie pārvaldnieki gatavoja paši savus kareivjus, Hunaņas provinces

un Aņhuei provinces karadaļas abas tiek izveidotas no vietējiem kara-

vīriem.



197

RESORI

I. Civilā administrācija

A. Centrālā administrācija — civilie resori galvaspilsētā

Pakāpe 1 A

Imperatora lielais audzinātājs

Imperatora lielais skolotājs
Imperatora lielais sargs
Lielais kanclers

Pakāpe 1 B

Imperatora jaunākais audzinātājs
Imperatora jaunākais skolotājs

Imperatora jaunākais sargs
Troņmantnieka lielais audzinātājs
Troņmantnieka lielais skolotājs

Troņmantnieka lielais sargs
Ministri un palātu galvas
Galvaspilsētas un provinču vecākie (kreisie) cenzori

Galvaspilsētas un provinču jaunākie (labie) cenzori

Pakāpe 2 A

Troņmantnieka jaunākais audzinātājs
Troņmantnieka jaunākais skolotājs
Troņmantnieka jaunākais sargs
Pirmie un otrie ministru vietnieki

Imperatoriskas iekšlietu pārvaldes galva

Pakāpe 2 B

Liela sekretariāta kancleri

Haņliņas akadēmijas kancleri

Pakāpe 3 A

Galvaspilsētas un provinču vecāko (kreiso) cenzoru vietnieki

Galvaspilsētas un provinču jaunāko (labo) cenzoru vietnieki

Imperatora klana pārvaldes priekšnieka paligs

Augstākās revīziju palātas pārzinis —
cins

Troņmantnieka uzturēšanas pārvaldes priekšnieks
Upurēšanas galma pārzinis — cins

Galvaspilsētas provinces pārvaldītājs, kā arī Šuņtjaņas (mūsdienās: Korejas
pilsēta Sunčhona) un Fentjaņas (mūsdienās: Seņjana) pilsētas pārvaldītāji

Apbruņošanas palātas pārzinis — cins

Augstākās zirgu staļļa palātas pārzinis — cins (palātas pārziņā bija ganību
zemes Mongolijā)
Imperatora dārzu un medību parku pārvaldes pārzinis — cins

Pakāpe 3 B

Banketu galma pārzinis — cins

Staļļa galma pārzinis —
cins

Pakāpe 4 A

Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departamenta vadītāja palīgs
Augstākās revīziju palātas pārziņa palīgs

Troņmantnieka uzturēšanas pārvaldes priekšnieka palīgs

Upurēšanas galma pārziņa palīgs
Četru atkarīgo valstu (Korejas, Taizemes, Vjetnamas un Birmas) sūtņu rezi-

dences pārziņa palīgs
Imperatora staļļa galma pārziņa palīgs
Etiķetes galma pārziņa palīgs
Šuņtjaņas un Fentjaņas pilsētu apgabala pārvaldītāja palīgs



198

Pakāpe 4 B

Lielā sekretariāta ierēdņi — šidusjueši (galma priekšālasītāji)
Haņliņas akadēmijas ierēdņi — šidusjueši (galma priekšālasītāji)
Valsts mācību akadēmijas ierēdnis — dzidzjui (tas, kas izpilda vīna ziedošanas

rituālu)

Pakāpe 5 A

Troņmantnieka vecākais un jaunākais audzinātājs
Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departamenta sekretāri

Banketu galma pārziņa palīgs
Cenzūras palātas sešu nodaļu cenzori — zīmogu glabātāji, kas kontrolēja
sešas ministrijas

Imperatora klana pārvaldes administratori

Jaunākie galvaspilsētas cenzori

Ministriju un palātu ierēdnis — landžuns (pils vārtu sardzes priekšnieks)
Suņtjaņas un Fentjaņas pilsētas apriņķu pārvaldītāju palīgi
Uzraugi — guaņlini imperatoriskajā iekšlietu pārvaldē
Valsts astronomiskās palātas vadītāji — dzjaņdženi
Imperatoriskās medicīnas palātas pilnvarotie — juaņši

Pakāpe 5 B

Haņliņas akadēmijas ierēdņi — šidu (jaunākie galma priekšālasītāji)
Haņliņas akadēmijas ierēdņi — šidzjani (jaunākie galma konfūciešu kanona

interpretētāji)
Galma bibliotēkas (pie Troņmantnieka uzturēšanas pārvaldes) vecākie biblio-

tekāri

Etiķetes galma pārziņa palīgs
Lielā sekretariāta ierēdņi — šidu (jaunākie galma priekšālasītāji)
Imperatora klana pārvaldes administratora vietnieki

Ministriju un palātu ierēdņi — vailani (landžuna vietnieki)

Pakāpe 6 A

Lielā sekretariāta ierēdņi —
šidu (galma priekšālasītāju palīgi)

Jaunākie un vecākie ierēdņi pie troņmantnieka — džunjuņi (sekretāri)
Valsts mācību akadēmijas mācību pārzinis — sije (sākumā: vīna ziedošanas

rituāla izpildītāja palīgs)
Ministriju un palātu lietu pārvaldnieki — džuši

Imperatora klana pārvaldes lietu pārvaldnieks
Imperatora klana pārvaldes reģistratūras reģistratori — dzinli

Cenzūras reģistratūras reģistratori — dzinli

Cenzors — imperatora sekretārs — duši

Cittautiešu lietu palātas lietu pārvaldnieks
Augstākās revīziju palātas vecākie un jaunākie priekšnieka palīgi
Valsts astronomijas palātas vadītāja vietnieki

Astronomi

Pekinas policijas departamenta priekšnieks
Džili apriņķa pārvaldnieks

Pakāpe 6 B

Troņmantnieka audzinātāja palīgs — džanšaņs
Haņliņas akadēmijas kompilatori
Banketu galma priekšnieks — šudžens

Maņdžūru astronomi

Džili apriņķa pārvaldnieka vecākais palīgs

Pakāpe 7 A

Otrās klases Haņliņas akadēmijas kompilatori
Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departamenta arhivāri

Sūdzību un lūgumu iesniegšanas departamenta reģistratori

Augstākās revīziju palātas tiesneša referents

Lielā sekretariāta arhivāri

Upurēšanas galma ierēdņi — boši (lielie zinātnieki)



199

Uzraugi — djaņbu
Valsts mācību akadēmijas inspektora palīgi
Ministriju un palātu mantzinis

lekšlietu pārvaldes mantzinis

Ministriju un palātu septiņu dažādu pakāpju rakstveži

Galvaspilsētas apgabala vidusskolu vadītājs
Galvaspilsētas apgabala vidusskolu vadītāja palīgi
Galvaspilsētas novadu priekšnieki — čeni

Septiņu pakāpju korejiešu valodas tulki

Imperatoriskās medicīnas palātas galma ārsti

Arhivāri

Kaligrāfi

Pakāpe 7 B

Haņliņas akadēmijas korektori

Valsts kancelejas sekretāri

Valsts sekretariāta sekretāri

Troņmantnieka uzturēšanas pārvaldes arhivāri

Banketu galma arhivāri

Mūzikas pārvaldes ierēdņi — šučeņi
Valsts mācību akadēmijas galvenie zinātnieki — boši

lerēdņi — džudzjao (augsti skoloto pasniedzēju palīgi)
Imperatora izbraucienu apsardzes pārvaldes reģistratori
Valsts astronomiskās palātas imperatoriskās observatorijas ierēdnis — lans

Džili pārvaldnieka jaunākais palīgs
Suņtjaņas un Fentjaņas pilsētas apgabala pārvaldes reģistratori
(Pakāpes 8A amatus sk. zemāk, Provinces administrācija un militārie resori)

Pakāpe 8 B

Valsts mācību akadēmijas arhivāri

B. Provinces administrācija

Provinču civilie resori

Pakāpe 2 A

Provinču gubernatori
Dzeltenās Upes uzturēšanas un Lielā Kanāla saglabāšanas ģenerāldirektors
Labības nodevu transporta pārvaldes ģenerāldirektors

Pakāpe 2 B

Provinču militārie gubernatori
Finansu lietu un civillietu departamenta komisārs

Pakāpe 3 A

Provinces tiesas departamenta tieslietu emisārs

Pakāpe 3 B

Sals monopola departamenta sāls transportēšanas kontrolieris

Pakāpe 4 A

Provinču priekšnieks — šousjuņdao
Labības nodevu transportēšanas priekšnieks

Pakāpe 4 B

Sāls transportēšanas kontroliera palīgs
Apgabala pārvaldnieks — džifu

Pakāpe 5 A

Apgabala pārvaldnieka (džifu) vecākie palīgi
Džili apriņķa pārvaldnieks
Apgabala pārvaldnieka vecākais palīgs sals sadales kontroles jautājumos



200

Pakāpe 5 B

Provinces cenzors

Sāls transportēšanas kontroliera vietnieks

Sāls rajona priekšnieks — tidzjui

Apriņķa pārvaldnieki

Pakāpe 6 A

Apgabala pārvaldnieka palīgi

Pakāpe 6 B

Finansu lietu un civillietu departamenta reģistratori
Tiesu izpildītāji
Sāls transportēšanas emisāri

Apgabala pārvaldnieka palīgs sāls transportēšanas jautājumos

Apriņķu pārvaldnieku vecākie palīgi
Budisma departamenta ierēdņi — čaņdzjao
Daoisma departamenta ierēdņi — jaņfa

Pakāpe 7 A

Apgabala vidusskolu inspektors, kas kontrolē četru seno filozofu (Konfūcija,
Jāņa Juaņa, Dzendzi, Mendzi) pēcnācēju apmācību
Pekinas policijas priekšnieka vietnieks

Provinces tiesas departamenta reģistrators
Novada pārvaldnieks

Apgabala mācību inspektors, kas kontrolē skolas, kuras atradās militarizētajos

pirmās klases labības transportēšanas sargposteņos

Pakāpe 7 B

Finansu lietu un civillietu departamenta sekretārs — duši

Apriņķa pārvaldnieka jaunākais palīgs
Sāls monopola departamenta reģistratori
Labības transportēšanas sargposteņu reģistratori

Pakāpe 8 A

Novada mācību vadītājs
Tiesas departamenta arhivāri

Sāls nodokļu departamenta sāls raktuvju pārvaldnieks
Sāls raktuvju pārvaldnieks sāls pārbaudes jautājumos

Apgabala reģistrators
Apriņķa vadītājs — sjudžens
Novada pārvaldnieka palīgs

Pakāpe 8 B

Apriņķa mācību vadītajā palīgs
Sāls kontroles departamenta arhivāri

Pakāpe 9 A

Kancelejas vadītājs — džaomo

Novadu reģistratori
Apgabala arhivāri

Pakāpe 9 B

Cietumu priekšnieki
Sāls uzraugi
Apgabala nodevu un nodokļu departamenta iekasētājs
Nodevu pārbaudītājs
Policijas priekšnieks un cietuma priekšnieka pilnvarotais
Novadu policijas priekšnieks

Amati bez ranga
Sāls un tējas pārbaudītāji



201

Muitnieki

Upes policijas inspektori
Noliktavu uzraugi
Cietumu priekšnieki

Militārie resori

Pakāpe 1 A

lekšlietu ministrs — imperatora Karogu miesassardzes pārvaldnieks
Armijas virspavēlnieks

Pakāpe 1 B

Imperatora miesassardzes komandieris

Astoņu Karogu armiju virspavēlnieks
Provinču karadaļu virspavēlnieks — dzjandzjuņs
Provinču karadaļu pavēlnieks — tidu

Galvenais ģenerālis — džendutuns

Pakāpe 2 A

Avangarda divīzijas kreisā un labā spārna komandieris — tunlins

Astoņu Karogu apsardzes divīziju komandieris

Pekinas deviņu vārtu apsardzes divīzijas komandieris

Karogu kājnieku apsardzes divīziju komandiera adjutants
Armijas ģenerāļa vietnieks — fudutuns
Armijas ģenerālis — dzunbins

Pakāpe 2 B

Ministra — imperatora Karogu miesassardzes pārvaldnieka jaunākais palīgs —

saņdži
Brigādes komandieris — sjedutuns
Pulkvedis — fudzjans

Pakāpe 3 A

Imperatoriskās miesassardzes pirmās klases vecākie miesassargi
Imperatora svītas galvenais inspektors — guaņdzjuņšl
Ar šaujamiem ieročiem apbruņoto galma gvardes bataljona spārna koman-

dieris

Izlases bataljona spārna komandieris

Karogu kājnieku apsardzes daļas spārna komandieris

Galma dzimtļaužu apsardzes divīzijas komandieris — tunlins

Vasaras pils Karogu apsardzes divīzijas komandieris — dzuntuns

Galma «Tīģeru divīzijas» komandieris

Avangarda karogu divīziju komandieris

Galvenais pulkvedis — caņlins

Karogu apsardzes divīzijas pulkvedis
«Varonīgās kavalērijas» pulkvedis
Imperatorisko medību vietu, kuģu Heilundzjanas upē utt. galvenais kontro-

lieris

Pilsētu sienas apsardzes komandieris — čenšouuejs
Prinču pils komandants

Pulkvedis — caņdzjans

Pakāpe 3 B

Vasaras pils dzimtļaužu apsardzes daļas komandieris

Pulkveži — caņlini dzimtļaužu apsardzes daļās (Girinas, Heilundzjanas, Ca-

haras provincē)
Ārpusgalvaspilsētas Karogu apsardzes brigādes komandieris

Majors — jūdzi

Pakāpe 4 A

Otrās pakāpes miesassargi imperatoriskajā miesassardzē

Imperatoru svītas kortežu pārvaldes galvenais inspektors



202

Avangarda Karogu divīzijas miesassargi — šiuei

Pulkveži — caņlina vietnieki (Imperatora apsardzes divīzijā, galma «Tīģeru
divīzijā» un citās karogdivīzijās)
Kapteinis — dzolins

Karogu kājnieku apsardzes daļas kapteiņi — sjevei (apsardzes posteņos Pe-

kinā)
Signāla lielgabala galvenais komandieris

— dzunguaņs
Medību vietu karadaļas spārna galvenais komandieris

Arpuspekinas karogu apsardzes daļas otrās pakāpes komandieris

Trešās pakāpes prinču piļu pārvaldnieks
Armijas virsnieks — dusi (vecākais kapteinis)
Virsnieks — sjecaņlins (kapteinis)

Pakāpe 4 B

Pilsētas vārtu sardzes komandieris — lins

Galma dzimtļaužu apsardzes daļas pulkvedis — caņlins
Kapteinis — dzolins

Prinču piļu ceturtās pakāpes pārvaldnieka vietnieks

Prinču piļu otrās pakāpes sardze

Pakāpe 5 A

Trešās pakāpes vecākie miesassargi
Imperatora svītas pārvaldes priekšnieku vietnieki

Karogu kājnieku apsardzes divīzijas leitnanti — fuvei
Policijas leitnants

Signāla lielgabala uzraugs
Atvaļināts kapteinis — feņguaņdzolins
Zīmogglabātāji (kapteiņa pakāpē)
Galvenie leitnanti — džendzjuņsjao

Pakāpe 5 B

Ceturtās pakāpes vecākie miesassargi
Avangarda divīzijas pulkveža — caņlina vietas izpildītājs
Jaunākais kapteinis — šoubei

Karogu apsardzes divīziju pulkveža — caņlina vietas izpildītājs
Prinču piļu piektās pakāpes pārvaldnieka vietnieks

Prinču piļu trešās pakāpes sardze

Garnizona leitnants — gaņdzuns

Pakāpe 6 A

Miesassardze

Imperatora personiskās miesassardzes leitnants

Leitnanti (avangarda divīzijā, ar šaujamajiem ieročiem apbruņotajā galma
gvardes bataljonā utt.)
Vārtu un nometņu leitnanti

Jaunākie leitnanti — fudzjuņsjao

Pakāpe 6 B

Galma kājnieku apsardzes divīzijas leitnanta vietu izpildītāji
Prinču piļu sestās pakāpes pārvaldnieka vietnieks

Pakāpe 7 A

Pilsētu vārtu ierēdņi

Apakšleitnants — sjedzjuņsjao
Apakšleitnants — badzuns

Septītās pakāpes dzjaņšeni (Valsts mācību akadēmijas klausītāji, kurus pie-
ņēma par tēva nopelniem)

Pakāpe 7 B

Mukdenas policijas kapteiņi
Pārvaldnieka vietnieks resorā, kas pārstāvēja maņdžūru un mongoļu aristokrā-

tus — imperatora radiniekus



Pakāpe 8 A

Armijas vecākais

Astotās pakāpes dzjaņšeni (Valsts mācību akadēmijas klausītāji, kurus pie
ņēma par tēva nopelniem)

Pakāpe 8 B (Zemākie virsnieki)
Pirmās klases seržants

«Varonīgās kavalērijas» leitnanta vietas izpildītājs

Pakāpe 9 A

Otrās klases seržants

Pakāpe 9 B

Trešās klases seržants

Amati bez ranga
Karogu pirmās un otrās klases ierindnieki

Brīvprātīgie
Atvajināts (brīvs) karognesējs



204

Pielikums Nr. 8

BIROKRĀTISKAIS CILVĒKS: PORTRETS UN

INTERPRETĀCIJA*

Melvins L. Kons

Pastāv neliela, bet noturīga tendence, kas rāda, ka birokrātiskās organizācijās-
strādājošie cilvēki ir intelektuāli elastīgāki, atvērtāki jaunai pieredzei un sa-

vās vērtībās pašvadošāki nekā nebirokrātiskās organizācijās strādājošie. Da-

ļēji to varētu skaidrot tādējādi, ka birokrātija piesaista izglītotāku darbaspēku.
Taču būtiskāk šķiet uzsvērt profesionālos apstākļus, kas saistīti ar birokrā-

tizāciju — īpaša nozīme ir daudz lielākai sociālajai nodrošinātībai, lielākiem

ienākumiem un būtiski komplicētākam darbam.

Ir pieņemts uzskatīt, ka birokrātija veicina nedomāšanu, izteiktu konformismu.

Šis uzskats šķiet tik pašsaprotami korekts, ka Vebstera trešā jaunā interna-

cionāla vardnica definē birokrātiju, starp citu, arī kā «administrēšanas sistēmu,
ko raksturo ... iniciatīvas un elastības trūkums, vienaldzība pret cilvēku vaja-
dzībām un sabiedrisko domu un tendence pakļauties augstākstāvošo instanču

lēmumiem vai arī kavēt darbību ar ierēdniecisku rutīnu». Vēl vairāk, pastāv
ticams teorētisks izskaidrojums, kāpēc birokrātija varētu radīt šādas sekas.

Kā norādīja Mertons (1952), tad tiešās sekas efektivitātei, racionālismam un

rīcības paredzamībai, ko Vēbers augsti novērtēja birokrātisko organizāciju
darbībā, ir sava veida «superpakļāvība» birokrātu uzvedībā.

Bet vai birokrātisks darbs pārvērš cilvēkus automātos, vai arī pastāv kādas

kompensējošas iezīmes, kas veicina individuālu īpašību veidošanos? Pārstei-

dzoši, ka ir visai maz empīrisku pētījumu par to, kā birokrātija ietekmē tajā
nodarbinātos. Viens no šī raksta mērķiem ir noskaidrot, vai «birokrāti» savās

vērtībās un sociālās realitātes novērtējumā patiešām ir konformisti, noraidoši

pret jaunieviesumiem un pārmaiņām, dogmatiski savos morālajos spriedumos
un neelastīgi savā domāšanā.

Tālākais un nozīmīgākais mērķis ir atklāt, kādā veidā birokratizācija realizē

savu sociālpsiholoģisko ietekmi, lai kāda arī šī ietekme būtu. Organizācijas
vispārējā struktūra organizācijā strādājošajiem var kļūt nozīmīga, tikai iespai-

dojot profesionālos apstākļus, kas tieši ietekmē cilvēka dzīvi, — piemēram,
tādus kā uzraudzības tuvums, laika limits un darbam iekšēji piemītošā sa-

režģītība. Birokratizācija ietekmē daudzus no šiem apstākļiem, taču vairums

pētījumu, šķiet, patvaļīgi akcentē tikai kādu no tiem. Šajā pētījumā mēs

mēģināsim sistemātiski analizēt daudzos birokratizācijas profesionālos blakus-

apstākļus, lai noskaidrotu, kuri no tiem veicina tās iedarbību.

Mūs šeit neinteresē birokrātiskās organizācijas efektivitāte attiecībā uz tās

lietišķajām funkcijām, tāpat sistēmas iedarbība uz autsaideriem, kuri ir spiesti

ar to sadarboties, un pat ne birokrātu darbības adekvātums viņu profesionā-
lajās lomās. Mēs apzināti aprobežosimies ar to, ka mēģināsim noskaidrot,

kā (un kāpēc) birokrātiskajās organizācijās strādājošo pieredze ietekmē viņu

vērtības, sociālo orientāciju un intelektuālo darbību.

* levērojamā amerikāņu sociologa M. L. Kona raksts publicēts respek-
tablajā American Sociological Revieiv, 1971, Vol. 36 (June): 461—474.

Precīzās ar materiālistiskām metodēm bruņotās zinātnes, balstoties uz

veselo saprātu, dod pretsparu melīgajiem izdomājumiem par birokrātijas kon-

servatīvo lomu sabiedrībā.



205

.Pētījuma metodes

Pētījums ir balstīts uz intervijām ar 3101 cilvēku, kas reprezentē visus Sa-

vienotajās Valstīs civilajās profesijās nodarbinātos. Sīs intervijas veica Na-

cionālais sabiedriskās domas pētīšanas centrs 1964. gada pavasarī un vasarā.

Apmēram puse no intervijas jautājumiem bija par darbu, profesiju un karjeru,
atlikušie — par fona informāciju, vērtībām un orientāciju
Birokrātija: definīcija un indekss.

Mūsu birokrātijas koncepcija izriet no Vēbera klasiskās analīzes. Mertons

vispārinot dod šādus galvenos birokrātiskās struktūras raksturlielumus: «Bi-

rokrātija ietver integrētu darbību stingru nodalīšanu, atzīstot tās par pienā-
kumiem iestādes iekšienē. Diferencētas kontroles un sankciju sistēma ir noteikta

priekšrakstos. lecelšana amatos notiek, balstoties uz tehniskiem. kvalifikācijas
rādītājiem, kas tiek noteikti ar formalizētu, bezpersonisku procedūru palīdzību
(piem., eksāmeni). Hierarhiski organizētas autoritātes struktūrā «apmācītu un

algotu ekspertu» darbība noris pēc vispārējiem, abstraktiem skaidri definētiem

noteikumiem, kas novērš nepieciešamību katrā specifiskā gadījumā izdot īpašas
instrukcijas.»
Sajā pētījumā mēs varējām indeksēt tikai vienu no dažādajām birokrātijas
dimensijām — autoritātes hierarhisko organizāciju. Sis ierobežojums ir cena,

kādu mēs maksājam par pietiekami plašu un diferencētu izlases kopu, kas

Jauj sistemātiski novērtēt birokratizāciju pavadošos blakusapstākjus. Pētot lielu

organizāciju skaitu, mēs nevaram novērtēt to struktūru tieši un esam spiesti
paļauties uz tajās strādājošo cilvēku izteikumiem, taču daži no viņiem par
:savu uzņēmumu organizāciju zina visai maz — tikai tik daudz, cik tā tieši

skar viņus pašus. Viens no organizatoriskās struktūras aspektiem, ar kuru

nepieciešami saskaras visi darbinieki, ir autoritāte. Cik daudz mēs zaudējam
tādēļ, ka nespējam indeksēt citas dimensijas, nav nosakāms, jo par to, vai

birokrātijas dažādās dimensijas ir cieši korelētas vai ne, -pastāv pretrunīgas
liecības. Taču pat pētījuma, kurā fiksēta vāja savstarpējā korelācija, tiek seci-

nāts, ka autoritātes hierarhiskā organizācija «varētu būt birokratizācijas vis-

pārējās pakāpes... centrālā dimensija»*. Vēl vairāk, autoritātes hierarhija
konceptuāli ir centrā: birokrātijas var darboties ar lielāku vai mazāku spe-
cializāciju, vairāk vai mazāk bezpersoniski, izmantojot vai neizmantojot lielu

kodificētu likumu un procedūru skaitu, taču pašas birokrātijas idejas pamats
ir tas, ka autoritātei jābūt hierarhiski organizētai.
Mēs aprakstām autoritātes hierarhisko organizāciju kā operacionāli ekvivalentu

formālo vadības līmeņu skaitam. Lai gan daudziem cilvēkiem nav apzināta

priekšstata par tās firmas vai organizācijas struktūru, kurā viņi strada, tomēr pat

hierarhijas apakšējos slāņos strādājošie zina, vai viņu bosam ir boss un vai

šis cilvēks ir augstākais boss. Mēs jautājām respondentiem: «Vai jūsu iestāde

ir tāda organizācija, kurā ikvienu darbinieku vada viens un tas pats cilvēks,

vai cilvēkiem apakšā un augšā ir viena līmeņa vadība vai arī ir vairāki

vadibas līmeņi?»**
Tālākai klasifikācijai mēs pieņēmām, ka tad, kad organizācija sasniedz, ma-

zākais, trīs formālās autoritātes līmeņus, tās struktūras tālākā diferenciācija
ir aptuveni proporcionāla uzņēmuma lielumam, vismaz organizācijās ar nodar-

bināto skaitu no 100 līdz 1000 cilvēkiem. (Mēs nevaram izdarīt līdzīgu pie-
ņēmumu attiecībā uz organizācijām, kurās ir vairāk nekā 1000 nodarbināto;
kad nodarbināto skaits pārsniedz tūkstoti, mēs nevaram uzticēties pat res-

pondentu izteiktajiem uzņēmuma lieluma novērtējumiem.) Tādējādi birokrati-

zācijas indekss ir sekojošs:
(1) viens uzraudzības līmenis;

* Hall, 1963, p. 37.
** Respondentiem, kas strādāja firmās vai organizācijās, kurās nodar-

bināti mazāk nekā 10 cilvēki, nejautāja par vadības struktūru, jo ievad-

intervijas parādīja, ka šie cilvēki to, ka var būt tikai viens boss, uzskata par

tik pašsaprotamu, ka šādi jautājumi viņos izraisīja neizpratni. Mēs vienkārši

pieņēmām, ka tādās firmās ir tikai viens vadības līmenis. Atbilstoši mēs pie-

ņēmām, ka firmās ar vairāk nekā 500 nodarbinātajiem ir jābūt, mazākais, tri-

jiem formālās autoritātes līmeņiem.



206

(2) divi uzraudzības līmeņi;

(3) trīs vai vairāk uzraudzības līmeņi uzņēmumos ar mazāk nekā 100 no-

darbinātajiem;
(4) trīs vai vairāk uzraudzības līmeņi uzņēmumos ar 100—999 nodarbinā-

tajiem;

(5) trīs vai vairāk uzraudzības līmeņi uzņēmumos ar 1000 un vairāk nodar-

binātajiem.
Šis indekss eksplicēti parāda to, kas katrā gadījumā implicēti pastāv: ka ir

neiespējami indeksēt hierarhisku struktūru, neindeksējot arī lielumu, — to ko-

relācija ir pārāk cieša (0,71). Pagaidām mēs kā vienkāršu empīrisku faktu

pieņemam, ka birokrātija ir saistīta ar lieliem izmēriem; vēlāk mēs mēģināsim
nodalīt birokrātiskās struktūras izraisītās sekas no organizācijas apjoma izrai-

sītajām sekām.

Vērtību, sociālās orientācijas un intelektuālās

darbības rādītāji

Pakļaušanās (conformity) novērtējums. Ar vērtībām mēs saprotam vēlamības

standartus — izvēles kritērijus. Ņemot vērā, ka birokrātija rada konformismu,,
šeit īpaši būtisks ir relatīvais novērtējums, kādu pašvadīšanai (self-direction)
un pakļāvībai ārējai autoritātei dod aptaujātie. Ranžējot vispārpieņemtu vēr-

tību raksturojumus, respondenti noteica to relatīvo vēlamību; šīs ranžēšanas

faktoru analīze ir dotā indeksa pamats, šādā indeksācijas sistēmā augsts paš-
vadīšanas novērtējums nozīmē, ka par visvēlamākajiem tiek atzīti tādi rak-

sturojumi kā zinātkāre, veselais saprāts un spēja argumentēt savus spriedu-
mus, spēja rēķināties ar faktiem; augstāks pakļaušanās novērtējums nozīmē,,
ka prioritāte tiek piešķirta respektablumam.
Sociālā orientācija. Šeit tiek iztirzāta problēma, vai birokrātija noved pie ne-

iecietības pret nepakļāvību, pie dogmatisma morālajās pozīcijās, pie pretošanās

jaunieviesumiem un pārmaiņām. Mēs mēģinājām izmērīt visas trīs orientācijas
ar sekojošu rādītāju* palīdzību:

(1) «Autoritārais konservatīvisms», cilvēka priekšstats par to, kas ir sociāli

pieņemams: vienā galējībā — stingra pakļaušanās autoritātes diktātam un

neiecietība pret nepakļāvību; otrā galējībā — brīvdomība. Tas tiek indeksēts ar

piekrišanu vai nepiekrišanu tādiem apgalvojumiem kā:

«Svarīgākais, kas jāiemāca bērniem, ir absolūta paklausība vecākiem»,
«Jauniem cilvēkiem nedrīkst dot lasīt musinošas grāmatas»,
«Pasaulē ir divu veidu cilvēki: vājie un stiprie»,
«Ļaudis, kas apšauba vecus un pieņemtus darbošanās ceļus, parasti beidz,

ar to, ka izraisa nepatikšanas».

(2) «Morāles kritēriji» — šeit tiek domāts morālo pozīciju lauks, kura galējās
pozīcijas ir ticība tam, ka morāle ir stingra sekošana likuma burtam, un ir

personīga atbildība morālo normu veidošanā, šo orientāciju indeksē atbildes

uz jautājumu: «Vai jūs ticat, ka ir pilnīgi pareizi darīt visu, ko likums atļauj,,
vai arī ir iespējama tāda rīcība, kas būtu slikta, pat ja tā ir likumīga?» — un

piekrišana vai nepiekrišana tādiem apgalvojumiem kā:

«Ir pareizi darīt visu, ko jūs gribat, kamēr jums nedraud nepatikšanas»,
«Ja kaut kas ir efektīvs, nav svarīgi, vai tas ir labs vai slikts»,

«Ir pieļaujams apiet likumu, kamēr jūs to tieši nepārkāpjat».
(3) «Attieksme pret pārmaiņām», tas ir, uzņēmība vai pretestība pret jaun-
ieviesumiem un pārmaiņām. To indeksē atbildes uz jautājumiem: «Vai jūs
parasti esat viens no pirmajiem, kas izmēģina kaut ko jaunu, vai arī jūs no-

gaidāt, kamēr redzēsiet, kā veicas citiem?», «Vai jūs esat cilvēks, kas ņem

dzīvi, kāda tā ir, vai arī jūs darbojaties noteikta mērķa vārdā?» — un ar pie-
krišanu vai nepiekrišanu apgalvojumam: «Kopumā labākus rezultātus var sa-

sniegt, turpinot darboties tādā veidā, kā ir darīts iepriekš.»
Intelektuālā darbība. Nopietnākā apsūdzība pret birokrātiju ir tā, ka birokrā-

tija bremzē cilvēku gatavību patstāvīgi domāt. Lai pārbaudītu šo apgalvo-

* Radītāji ir balstīti uz 57 jautājumu saraksta faktoru analīzi, izmantojot
galvenokārt «piekrītu—nepiekrītu» un «cik bieži» tipa jautājumus.



207

jumu, mēs mērījām intelektuālo elastību, kas atklājās, novērtējot dažādus

intervijā speciāli iemontētus testus. Te tika ietvertas kognitīvās problēmas, kas

prasīja ekonomiska vai sociāla jautājuma abu pušu izvērtēšanu; tests, kura

uzdevums bija figūras atšķiršana no fona sarežģītos krāsainos attēlos; un

tests, kurā tika prasīts uzzīmēt atpazīstamu cilvēka figūru, kā daļas būtu

saistītas jēgpilnā veselumā*. Bez tam mēs lūdzām intervētājus novērtēt katra

respondenta «intelektu», kā arī vienkārši uzskaitījām aptaujāto tieksmi pie-
krist, atbildot uz jautājumiem ar savstarpēji izslēdzošām atbildēm. Mēs pie-

ņēmām, ka visi šie iepriekšminētie rādītāji savā ziņā būtiski atspoguļo respon-
dentu intelekta elastību.

Kā vienkāršu rādītāju mēs lietojām šo dažādo mērījumu faktoru analīzē iegū-
tos punktus. No tiem pašiem datiem mēs izdalījām divus mainīgos faktorus,
kas nodrošināja divu atšķirīgu intelekta darbības aspektu mērīšanu. Pirmais

ir «uztveres» aspekts, kas balstās uz secinājumiem no figūru zīmēšanas un

formu uztveres testiem. Otrs ir «priekšstatīšanās» (ideational) aspekts, kas

parādās galvenokārt problēmu risināšanā, kā arī atstājot intelektuāli attīstītas

personas iespaidu uz intervētāju.
Atsevišķs noslēdzošais indekss parāda prasības, ko cilvēki izvirza pret saviem

intelektuālajiem resursiem, lai cik lieli vai ierobežoti tie būtu. Šis indekss, kas

balstās uz jautājumu analīzi par brīvā laika pavadīšanas veidiem, domāts,
lai noskaidrotu, kādas prasības brīvā laika nodarbībās tiek izvirzītas intelek-

tam. Tādiem brīvā laika pavadīšanas veidiem kā televizora skatīšanās un po-

pulāru žurnālu lasīšana tiek pretstatītas intelektuāli aktīvas nodarbības —

muzeju un teātru apmeklēšana, grāmatu lasīšana, vaļasprieki. Dažas no pēdē-
jām minētajām nodarbībām sekmē izglītība un ienākumi; tas tika ņemts vērā.

Birokratizācijas sociālpsiholoģiskās sekas

Novērtējot birokratizācijas sociālpsiholoģisko ietekmi, grūtākais ir izlemt, ko ar

ko salīdzināt. Kas ir birokrāti? šaurākā definīcija būtu, ka tie ir augstākie,
neievēlētie pārvaldes ierēdņi. Taču pastāv pietiekams pamats un daudzi

precedenti, kas ļauj šo definīciju paplašināt, ietverot tajā visus darbiniekus,

kas strādā organizācijās ar birokrātisku struktūru, —

gan «zilās apkaklītes»,
gan «baltas apkaklītes»**, gan ražojošo firmu, gan neražojošo firmu, gan pār-
valdes aparāta darbiniekus. Ar ko varētu salīdzināt birokrātus — ar privāt-

uzņēmējiem vai ar strādājošiem nebirokrātiskās organizācijās, vai ar abām

šīm kategorijām?
Mēs devām priekšroku nevis aprioriem lēmumiem, bet gan empīriskam šo

jautājumu risinājumam. Sākām strādāt visvienkāršākajā deskriptīvajā līmenī,

skatoties, kādas sakarības varētu pastāvēt starp birokratizāciju, kā mēs to

esam aprakstījuši, un tiem vērtību, orientāciju un intelektuālas darbības aspek-
tiem, kurus, kā tiek uzskatīts, rada birokratizācija. Neviens civilajā sfērā no-

darbinātais netika izslēgts no šīs analīzes, vienalga, vai viņš ir iestādes vai

organizācijas kalpotājs vai privātuzņēmējs, strādā ražojošā firma vai nera-

žojošā organizācijā vai valsts iestādē.

* Mēs uzdevām īpašus jautājumus: «Pieņemsim, ka jus gribat atvērt

hamburgeru tirgotavu un ir iespējami divi novietojuma varianti. Ko jus ņemtu

vērā, izlemjot, kura no vietām sola labākas biznesa iespējas?» un «Kādus

visus iespējamos argumentus jūs varat iedomāties «par» un «pret» cigarešu
reklāmu TV? Pirmkārt, vai jūs varat izvirzīt argumentus par labu cigarešu
reklāmai TV? Otrkārt, vai jūs varat iedomāties argumentus pret cigarešu
reklāmas atjaušanu TV?» Figūru zīmēšanas tests sastāv no vienkārša uzdevuma

uzzīmēt cilvēka figūru uz standarta lieluma kartītes ar standarta zīmuli. Res-

pondenti tiek pārliecināti, ka mākslinieciskās spējas nav nepieciešamas. Mēs

vērtējam tikai figūras daļu jēgpilnu saskaņotību.
** «Zilās apkaklītes» — termins, ar kuru Rietumu socioloģijā apzīmē

noteiktu algoto darbinieku kategoriju — fiziskā darba strādniekus, šajā rakstā

lietots plašāk — vispār zemāk kvalificētais darbaspēks.
«Baltās apkaklītes» — termins, ar kuru Rietumu socioloģijā apzīmē inže-

niertehnisko personālu un kantoru kalpotājus, šeit lietots kā sinonīms kvalifi-

cētiem speciālistiem.



208

Birokratizācijas korelācija ar vērtībām, orientāciju un intelektuālo darbību ir

maza, tikai no 0,05 līdz 0,17; tomēr tā ir iespaidīga, jo ir pretrunā ar pamat-
koncepciju. Birokrātiskajās firmās vai organizācijās strādājošie izrāda ten-

denci uz vērtībām un pašvadīšanu, nevis uz konformismu. Viņi ir brīvdomī-

gāki, viņu morālē vairāk personīgas atbildības, un viņi labvēlīgāk uztver pār-
maiņas nekā nebirokrātiskajās organizācijās strādājošie. Viņiem piemīt lielāka

elastība gan uztveres, gan ideatīvo problēmu risināšanā. Savu brīvo laiku

viņi pavada intelektuāli vairāk noslogotās nodarbībās. īsāk sakot, iegūtie dati

atspēko kritiķu apgalvojumus.
Tagad mēs varam apsvērt, kādas atšķirības parādās, ja izmaina birokrāta un

nebirokrāta definīcijas.
īpašums. Daudzos pārspriedumos par birokrātiju tiek pieņemts vai apgalvots,
ka birokrāta antipods ir privātuzņēmējs. Pretēji tam mēs konstatējām, ka

uzņēmēji ir ievērojami līdzīgāki birokrātiem, it īpaši, ja viņu profesionālās
darbības statuss ir aptuveni vienāds. (Nozīmīga atšķirība ir tā, ka birokrāti ir

intelektuāli elastīgāki — vēl viens stereotipa atspēkojums.) Reālais kontrasts

veidojas nevis starp birokrātiem un uzņēmējiem, bet gan starp abām šīm

grupām un strādājošiem nebirokrātiskajās organizācijās.
Lai pienācīgi novērtētu birokratizācijas sekas, mums sava analīze jāierobežo
tikai ar organizācijās strādājošiem, salīdzinot strādājošos birokrātiskās un

nebirokrātiskās organizācijās. Sādi ierobežotā analīzē kontrasts starp birokrā-

tiem un nebirokrātiem pastiprinās. Vairums korelāciju pēc lieluma pieaug, vis-

pārējai (kanoniskajai*) korelācijai pieaugot par vienu trešo daju. Mazliet

skaidrāk iezīmējas birokrāta kā tāda cilvēka tēls, kam raksturīga pašvadīšana
un intelekta elastība.

Ekonomiskais sektors. Tikpat bieži, kā uzņēmējs tiek uzskatīts par birokrāta

antipodu, valsts ierēdnis tiek domāts kā tā prototips. Tiešām, pārvaldē (un

neražojošajās organizācijās) strādājošie ir piemērs tiem sociālpsiholoģiska-

jiem raksturojumiem, kas saistīti ar birokratizāciju: viņi ir iecietīgāki pret
nepakļāvību, viņu morālē vairāk personīgas atbildības, acīm redzama ir lie-

lāka elastība, risinot ideatīvās problēmas, savu brīvo laiku viņi pavada no-

darbībās, kas prasa lielāku garīgo piepūli, nekā to dara vienlīdz birokratizētu

ražojošo firmu darbinieki.

Lai pārbaudītu birokratizācijas ietekmi atsevišķi no ietekmes, ko izraisa darbs

sabiedriskajā vai privātajā sfērā, mēs savā analīzē tālāk aprobežojāmies tikai

ar ražojošajām firmām — vienu no ekonomikas sektoriem, kurā sastopami
visi būtiskie birokratizācijas varianti. Mēs konstatējām, ka birokrātijas korelā-

cijas ar vērtībām, orientāciju un intelekta darbību ražojošās firmās nodarbinā-

tajiem ir gandrīz tādas pašas kā visiem nodarbinātajiem.** Tādējādi mūsu

iegūtie dati neatspoguļo tikai ekonomikas sabiedriskā sektora birokratizāciju —

birokrātija tādā pašā mērā ietekmē arī privāto sektoru.

Profesionālā pozīcija. Daudzas diskusijas par birokrātiju ir skārušas tikai tās

algoto daļu, «baltās apkaklītes» vai tās profesionālo štatu. Tāpēc ir nepiecie-
šams pārbaudīt, vai birokratizācija nerada to pašu attieksmi pret vērtībām,

orientāciju un intelekta darbību arī «zilajām apkaklītēm». Lai to izdarītu,
mēs pārbaudījām atsevišķi divas grupas, ņemot vērā, ka tādējādi daļēji tiek

kontrolēti mainīgie lielumi, kas ir korelācijā ar profesionālo pozīciju. Tas

* Kanoniskā korelācija ir salikta korelācija, kas sastāv no viena vai

vairākiem neatkarīgiem mainīgiem lielumiem kopā ar vairākiem atkarīgiem
mainīgajiem. Precīzāk, tā ir maksimālā korelācija starp divu mainīgo rindu

lineārajām funkcijām.
** Diez vai tas varētu būt savādāk, jo ražojošajās firmās nodarbinātie

sastādīja divas trešdaļas no visa izlases kopuma. Tā paša iemesla dēļ visi

secinājumi, kas izdarīti no šīs pakārtotās kopas analīzes, ir piemērojami vi-

sam izlases kopumam. Mēs izvēlējāmies nodarbinātos ražojošajās firmās nevis

lai saglabātu dažādus empīriskus datus, bet gan konceptuālai skaidrībai. Nav

jēgas tālāk sašaurināt analīzi, izvēloties atsevišķus ražošanas tipus, jo birokrā-

tijai ir tieši vieni un tie paši sociālpsiholoģiskie korelāti visos ražošanas tipos.

Vēl vairāk, arī lauku profesiju izslēgšana no analīzes nedeva nekādus manāmus

rezultātus.



209

attiecas uz tādiem mainīgiem lielumiem kā izglītība, darba iekšējā sarežģī-
tība un sociāla nodrošināšana*, kas tiek realizēta ar arodbiedrību starpniecību.
Taču pat atšķirīgos apstākļos birokrātijas sociālpsiholoģiskās korelācijas
«balto» un «zilo apkaklīšu» darbiniekiem** ir līdzīgas. Tādējādi jebkurš bi-

rokratizācijas sociālās ietekmes skaidrojums ir jāattiecina uz visu darbaspēku,
nevis tikai uz ta «balto apkaklīšu» daļu. Taču taisniba arī, ka izskaidrojumam
attiecībā uz abām grupām nav jābūt vienam un tam pašam.
Mēs secinām, ka birokratizācija veido būtibā vienmēr vienu un to pašu attiek-

smi pret vērtībām, orientāciju un intelektuālo darbību, lai kur un kam tā arī

nepiemistu. Kāpēc? Kāpēc darbs birokrātiskā organizācija veicina cilvēku orien-

tāciju uz pašvadīšanu, atvērtību pārmaiņām un intelekta elastību?

Tāpat mums jājautā: kāpēc korelārcijas ir tik mazas? Dažu citu profesionālo
aspektu salīdzināmās korelācijas ir daudz ciešākas. Vai vājās korelācijas ne-

nozīmē to, ka mēs esam lietojuši neadekvātus indeksus, vai arī birokratizā-

cijas ietekme patiešām ir mazāka, nekā sākotnēji tika pieņemts?

Birokratizācijas ietekmes skaidrojums

Birokrāti un nebirokrāti izcelsmes ziņā nāk no diezgan dažādiem iedzīvotāju
slāņiem. Birokrāti nenovēršami dzivo tur, kur disproporcionāli izvietojušas
lielas firmas: pilsētās gar Lielajiem Ezeriem un Ziemeļaustrumu un Klusa
okeāna piekrastes pilsētās. Viņi ne tikai paši ir pilsētnieki, bet ir jau uzau-

guši urbanizētas vietās. Viņu priekšteči drīzāk varētu būt nākuši no ziemeļu

un rietumu Eiropas nekā no dienvidu un austrumu Eiropas. Nedaudz ir melno,
nedaudz ebreju. Viņu vidu disproporcionāli daudz katoļu. Tie, kas ir protes-

tanti, biežāk pieder lieliem vispāratzītiem virzieniem nekā mazām sektām. Un

pats svarīgākais — birokrātiem ir augstāks izglītības līmenis nekā nebirokrā-

tiem.

No visām atšķirībām birokrātiskajā un nebirokrātiskajā darbaspēka sastāvā,

šķiet, tikai izglītība attiecas uz skaidrojumu, kāpēc vērtības, orientācijā un

intelekta darbibā birokrāti atšķiras no nebirokratiem. Proti, izglītības statis-

tiskā kontrole ievērojami samazina birokrātijas ietekmi: korelācijas ar autori-

tāro konservatīvismu un intelekta elastības specifisko uztveres komponentu

reducējas līdz statistiski nenozīmīgam lielumam. Pie tam, kontrolējot jeb-
kuru citu vai ari visus sociālā fona rādītājus, tie visi kopā samazina kore-

lācijas tikai nedaudz vairāk nekā izglītības vienas pašas kontrole. Tādējādi
izglītības faktors neapšaubāmi ietilpst skaidrojumā, kāpēc birokrāti atšķiras
no nebirokrātiem; taču uz skaidrojuma būtibu attiecas tikai tas, ka birokrā-

tija nodarbina izglītotāku darbaspēku. Paša darbaspēka sastāvam ir maza

skaidrojoša vērtība.

Lai cik liela nozīme ir izglītībai, tomēr ar to tikai daļēji var izskaidrot at-

šķirības starp birokrātiem un nebirokrātiem. Pat tad, ja izglītība tiek statis-

tiski kontrolēta, birokrāti tiecas vērtēt pašvadīšanu augstāk neka nebirokrāti,

ievērojot morālās normas ar augstākām prasībām pret personību. Viņi ir uz-

ņēmīgāki pret pārmaiņām un intelektuāli elastīgāki (it īpaši risinot ideatīvās

problēmas), viņi savu brīvo laiku pavada nodarbības, kas prasa lielāku in-

telektuālo piepūli. Šīs atšķirības varētu skaidrot vai nu ar to, ka birokrātija kaut

kādā veidā piesaista pašvadošākus, intelektuāli elastīgākus cilvēkus (iespēja,

pie kuras mēs atgriezīsimies), vai arī ar to, ka birokrātija pakļauj savus

darbiniekus tādiem profesionāliem apstākļiem, kas veicina šo sociālpsiholoģisko
pazīmju veidošanos.

Birokratizācija patiešām veicina būtisku atšķirību rašanos profesionālās dzī-

ves apstākļos. Dažas no atšķirībām var saistīt ar izglītību, un lielākā to

daļa (lai gan ne vienmēr vienādā pakāpē) ir piemērojamas , gan «balto

* «Job protection» — šajā gadījumā nenozīmē vis darba aizsardzību,
bet gan sociālo nodrošināšanu, kas tiek realizēta ar darba vietas un arodbied-

rību palīdzību.
** Jāatzīmē, ka birokrātijas sociālpsiholoģiskās korelācijas ir būtība vie-

nas un tās pašas neatkarīgi no paša darbinieka vietas pārvaldes hierarhija
(tā tiek mērīta ar subordinēto skaitu).



210

apkaklīšu», gan «zilo apkaklīšu» darbaspēkam. Galvenokārt tās ir atšķirības, kas

parada, ka birokrātija nodarbinātie tiecas strādāt sarežģītāku darbu nekā citi

cilvēki ar līdzīgu izglītības līmeni*, taču nedaudz tuvākas vadīšanas apstāk-
ļos**. Tāpat var fiksēt tendenci, ka viņi tiecas strādāt ārēji noteiktā laika

limitā, kas rada nepieciešamību domāt ātrāk; strādāt saīsinātu darba nedēļu;

strādāt koleģiālā grupā, taču ne ciešā savstarpējā atkarībā; uzņemties lie-

lāki: konkurenci; iegūt daudz lielāku sociālo nodrošinātību***; nopelnīt vairāk

neka citi strādājošie ar tādu pašu izglītības līmeni (pat darbos ar līdzīgu

profesionālo statusu).
Novērtējot profesionālo apstākļu iespējamo izskaidrojuma vērtību, mēs visos

gajiiumos statistiski kontrolējām izglītības rādītājus**** un ierobežojām ana-

līzi ar tiem sociālpsiholoģiskajiem birokrātijas korelātiem, kas saglabāja savu

no/uuību pat tad, ja izglītība tiek kontrolēta. No vienas puses, šī procedūra
piešķir nepelnītu nozīmi izglītībai, kura gan var būt ļoti svarīga, jo tā ir

priekšnosacījums noteiktiem darba veidiem — piemēram, iekšēji komplicētiem
darbiem. Tomēr, no otras puses, ņemot vērā, ka vairākums cilvēku nonāk

savā darbā tikai pēc izglītības pabeigšanas, mūsu uzdevums ir parādīt, ka

prolesionālie apstākļi ir stipri neatkarīgi no izglītības izraisītajām ietekmēm.

Iris no birokrātijai raksturīgajiem profesionālajiem apstākļiem — sociālā no-

drošināšana, ienākumi un darba sarežģītība — ir pielietojami birokrātijas
ietekmes izskaidrošanai. Kopējais efekts, ko iegūstam, kontrolējot visus trīs

apstākļus, ir kanoniskās korelācijas starp birokrātiju un vērtībām, orientā-

ciju un intelektuālo darbību reducēšanās par divām trešdaļām, padarot šo

un visas atsevišķas korelācijas statistiski nenozīmīgas.
Tālākā analīze ar dažādu regresijas tehniku starpniecību parāda, ka visi trīs

profesionālie apstākļi darbojas neatkarīgi no birokrātijas sociālpsiholoģiskās
ietekmes. Sociāla nodrošināšana nozīmīgi iespaido attiecības starp birokrātiju
un cilvēka orientāciju uz morāli un pārmaiņām un pat attiecības starp birokrā-

tiju un intelekta elastību. Šķiet, ka cilvēki, kuri ir pasargāti no zināmām

briesmām, ko varētu nest pārmaiņas, nav tik bailīgi attieksmē pret jauno

un atšķirīgo, spēj vieglāk uzņemties personīgu atbildību par savu rīcību un

pat pilnīgāk izmantot savas intelektuālās potences. Darba sarežģītība ir rādī-

tājs, kas specifiski vairāk piemērots, lai izskaidrotu birokrātu elastību, risi-

not ideatīvās problēmas, kā arī brīvā laika intelektuāli noslogotu pavadī-
šanu. Pieredze, kas tiek iegūta sarežģītā darbā, tiek tieši pārnesta uz inte-
lektuālo resursu izmantošanu neprofesionālajās jomās. Darba ienākumi savu-

kārt ir rādītājs, kas vislabāk piemērots, lai izskaidrotu augsto novērtējumu,
kSdll birokrāti piešķir pašvadīšanai; šķiet, ka birokrātijā nodarbināto augstā-
kais ienākumu līmenis nodrošina izjūtu, ka viņi paši kontrolē savu dzīvi,

* Sarežģītības indekss sastāv no 7 rādītāju lineāras kombinācijas, kas
mēra sarežģītību darbā ar datiem, darbā ar lietām un darbā ar cilvēkiem,
kā arī vispārējo darba sarežģītību un laika daudzumu, kas tiek veltīts dar-
bam r\r datiem, lietām un cilvēkiem.

** Vadīšanas tuvumu indeksē pēc Gūtmana skalas, kas balstās uz 5 jau-
tājumiem par to, cik toleranti ir vadītāji un kādā veidā tiek realizēta kontro-

lējoši uzraudzība. Atzīmēsim, ka daudzus birokrātijā nodarbinātos vada cil-

vēki, kas par vienu vai vairākām pakāpēm formālajā pozīcijā ir attālināti.
*** Birokrāti biežāk izmanto pamatnodrošinājuma veidus, ko dod īpašuma

tiesības vai kontraktu garantijas, kas balstās uz darba stāžu. Sociālo nodro-

šinātību garantē arī formalizēto sūdzību procedūras un slimības nauda.

Būtiski ir tas, ka birokratizācijas radītā kritiskā atšķirība nav risks, kam

pakļauts cilvēks, bet gan organizācijas nodrošināta aizsardzība. Birokrāti nav

mazāk pakļauti profesionālajam riskam kā nebirokrāti, bet viņi ir labāk aiz-

sargāti, ja rastos nepieciešamība pēc šādas aizsardzības.
**** Tā kā birokrāti ir izglītotāki nekā nebirokrāti, tad viņi nepieciešami

ieņem arī augstāku pozīciju sociālajā struktūrā (šķiras pozīciju). Taču mčfl

kā piemērotāko lielumu šajās analīzēs izvēlējāmies nevis šķiru, bet izglītību,
jo izglītība ir tas, kas ieved cilvēku darbā. Citi šķiras komponenti, īpaši pro-
fesionālā pozīcija, tiek iegūti jau darbā, (faktiski, ja izglītība tiek kontrolēta,
Drofesionālajai pozīcijai ir maza nozīme.)



211

padarot pašvadīšanu par sasniedzamu mērķi. Tādējādi mēs secinām, ka sva-

rīga ir gan sociāla nodrošināšana, gan darba sarežģītība, gan ienākumi un

tikai visi šie apstākļi kopumā var izskaidrot birokratizācijas sociālpsiholoģisko
ietekmi.

Vadoties no tā, ka birokrātijai ir nepieciešams koordinēt daudzu cilvēku dar-

bibu, birokrātijas pētnieki apgalvo, ka birokratizācijas galvenajam rezultātam

jābūt darbinieku individualitātes apspiešanai. Pretēji tam mēs konstatējam,
ka birokrātija konsekventi, lai arī ne absolūti, ir saistīta ar lielāku in-

telekta elastību, augstāku pašvadīšanas novērtējumu, lielāku atvērtību jau-

nai pieredzei un augstāku personīgās atbildības pakāpi morāles normās. Da-

ļēji to varētu skaidrot ar to, ka birokrātija piesaista izglītotāki darbaspēku.
Taču būtiskāk šķiet uzsvērt ar birokratizāciju saistīto profesionālo apstākļu
sekas — daudz lielāku sociālo nodrošinātību, salīdzinoši augstāku ienākumu

līmeni un sarežģītāku darbu. Sociālajai nodrošināšanai ir īpaši liela loma bi-

rokrātijas ietekmē uz «zilo apkaklīšu» darbiniekiem; darba sarežģītība nodro-

šina tās ietekmi uz «baltajam apkaklītēm».
Ir četras problēmas, kuras mūsu iegūtie dati pilnībā neatrisina. Pirmā pro-

blēma —
vai birokrātu pieredzes izmaiņas, kuras mēs apskatījām kā birokra-

tizācijas sekas, var tikt uzskatītas par artefaktiem, kas atspoguļo cilvēku

tipus, kurus rekrutē birokrātija. Mēs konstatējam, ka birokrātiskā un nebi-

rokrātiskā darbaspēka izglītības atšķirības nedod apmierinošu izskaidrojumu
un ka citas atšķirības darbaspēka sociālajos un demogrāfiskajos raksturoju-
mos arī ir ar mazu nozīmi. Taču šeit pastāv iespēja, ka birokrātijā ir kaut

kas tāds, kas īpaši piesaista pašvadošus, intelektuāli elastīgus cilvēkus, kuri

labvēligi uztver jaunievedumus un pārmaiņas. lespējams, piemēram, ka inte-

lektuāli aktīvi cilvēki meklē darbu birokrātiskas organizācijās, jo tieši tur viņi
var atrast vēlamo.

Mēs nevaram pārbaudīt šo interpretāciju, jo mums nav informācijas par cil-

vēku vērtībām, orientāciju un intelektuālo darbību pirms viņu lesaistīšanās
birokrātiskās (vai nebirokrātiskās) organizācijās*. Tomēr pastāv divi iemesli,

kas liek šaubīties, ka «paš-selekcija» varētu izskaidrot mušu pētījum? datus.

Minētāji interpretācija tiek pieņemts, ka, sakot strādāt, cilvēkiem ir pilnīgākas

un precīzākas zināšanas par darba apstākļiem birokrātiskās organizācijas,
nekā tas parasti ir īstenībā — it īpaši, ņemot vērā plaši izplatītos stereoti-

pus par birokrātiju. Tāpat interpretācijā tiek pieņemts, ka, izvēloties darbu,
cilvēkiem parasti ir lielākas izvēles iespējas, nekā tas ir reāli — sevišķi, ja

atcerēsimies, ka mūsu iegūtie dati attiecas uz cilvēkiem ar ļoti atšķirīgu iz-

glītības un spēju līmeni un ka daudzi darba veidi var but atrodami vai nu

tikai birokrātijas, vai tikai nebirokrātijas ietvaros. Gan ar mušu plašākajam

zināšanām par profesionālajam realitātēm, gan ;ir ši pētījuma specifiskajiem
datiem vairāk saskanētu secinājums, ka birokrāti atšķiras no nebirokrātiem

galvenokārt ar to, ka viņi ir pieredzējuši atšķirīgus profesionālās dzīves up-

stakļūs.

Otra problēma, kuru nevar uzskatīt par atrisinātu, ir jautājums, kāpēc korelā-

cijas ir tik mazas. Mēs būtu varējuši nepietiekami novērtēt to lielumu, iero-

bežojot šo pētījumu tikai ar vienu birokrātijas dimensiju vai arī izmantojot

šis dimensijas neadekvātu indeksu. Tomēr mūsu dati uzvedina uz domam

par alternatīvu skaidrojumu: proti, ka birokrātijai patiešām ir mazāka sociāl-

psiholoģiskā ietekme, nekā pieņemts uzskatīt. Psiholoģiski spēcīgākie ir tie

profesionālie apstākļi, kas maksimalizē cilvēku pašvadīšanās iespējas d;;.ba:

brīvība no stingras vadības, iekšēji sarežģīts darbs un darbības iespēju daudz-

* Mēs patiešām konstatējām, ka korelācija starp birokrātiju un vēi-

tibām, orientāciju un intelektuālo darbību pakāpeniski palielinās, cilvēkiem ar-

vien ilgāku laiku nostrādājot pie viņu pašreizējā darba devēja (vismaz līdz

sešiem gadiem, kad korelācija atkal samazinās). Aina nemainās atkarībā no

tā, vai vecums un izglītība tiek kontrolēti vai ne. Taču diez vai šī acīm re-

dzamā sakariba ir absolūta, jo vairākums darbinieku iepriekš ir strādājusi
citur un mums nav zināms, vai tas ir bijis birokrātiskās vai nebirokrātiskās

organizācijās.



212

Veidība. Birokrātija patiešām nodrošina sarežģītu darbu. Taču tā uzkrītoši

nespēj atbrīvot no stingras vadības. Un, lai gan birokrātijas «baltajām ap-
kaklītēm» tiek piedāvātas plašas kompleksi savstarpēji saistītu darbu iespē-
jas, savus «zilo apkaklīšu» strādniekus birokrātija tiecas ieslēgt vienkārši

organizētu uzdevumu rutīnas straumē. Ironija un, iespējams, arī birokrātijas
pašaizsardzība ir ta, ka, izīrēdama izglītotus cilvēkus un uzticēdama tiem

komplicētu uzdevumu izpildi, tā nespēj dot viņiem tik daudz iespēju viņu
profesionālajai pašvadišanai, cik pieļauj viņu zināšanas un spējas.

Trešā problēma — vai mūsu iegūtie dati atspoguļo organizāciju birokratizā-

ciju vai tikai to lielumu. Divi no profesionālajiem apstākļiem, kas mūsu ana-

līzē ievirzījās priekšplānā, — ienākumi un darba sarežģītība — var būt tikai

birokrātijas papildraksturojumi. Tas, ka birokrātija saviem darbiniekiem maksā

vairāk un ka viņu darbs ir sarežģītāks, nebūt nav birokrātiskajai organizācijai

iekšēji piemītoša būtība. Gluži pretēji, pašas birokrātijas attīstibu veicina no-

teiktu apstākļu sekas — organizāciju lielie apmēri, tehnoloģija, nepieciešamība
pēc augsti kvalificētiem darbiniekiem un koordinācijas problēmas, plānošana
un lietvedība, kas izriet no apmēriem un tehnoloģijas. Turpretī sociālā no-

drošināšana ir būtiska birokrātijas iezīme. Kā atzīmēja jau Vēbers, birokrā-

tiskai organizācijai ir nepieciešams, lai tās autoritāte būtu ierobežota.

Svarīgākie šajā pētījumā iegūtie dati, kas liecina par to, ka sociālā nodrošinā-

šana ir galvenais mehānisms, kas realizē birokrātijas ietekmi uz tajā strādā-

jošiem, nevar tikt izskaidroti tikai ar organizāciju apmēriem, šie dati at-

spoguļo birokrātijas būtisko struktūru*.

Pēdējā un nozīmīgākā problēma ir šāda: vai, koncentrējot uzmanību uz vienu

birokrātiskās struktūras dimensiju — autoritātes hierarhisko organizāciju —,
mēs neesam izveidojuši tik fragmentāru ainu, ka ta varētu būt sagrozīta.
Ja mēs būtu pētījuši arī tādas birokrātijas izpausmes kā procedūru bezper-
soniskums vai likumu specifika, priekšplānā izvirzītos citi vai papildu pro-
fesionālie apstākļi, nevis sociālā nodrošināšana, ienākumi, darba sarcžģitiba.
Mūsu sniegtā aina var būt stipri nepilnīga.

Taču pat tad mūsu iegūtie dati ir tādā pretrunā ar vispārpieņemtajiem priekš-
statiem, ka ir jāpārdomā jautājums par birokrātijas vardarbību pret saviem

darbiniekiem. Daudzos darbos par birokrātiju apgalvots, ka sistēma, kas bal-

stīta uz autoritātes hierarhisko organizāciju, nepieciešami uzspiež stingru
disciplīnu, atstājot maz brīvības iniciatīvai. Mūsu dati tiešām parādīja ten-

denci šajā virzienā — birokrātiskajās firmās strādājošie atrodas nedaudz cie-

šākā uzraudzībā nekā citi aptaujātie ar tādu pašu izglītības līmeni; un stin-

grai uzraudzībai patiešām piemīt ierobežojošais efekts, kādu tai piedēvē. Taču

birokrātiskās struktūras tieksmi pārāk stingri vadīt savus darbiniekus vairāk

nekā kompensē tie nodrošinājumi, ko tā piedāvā kā aizstāvību pret augstāk-
stāvošās priekšniecības patvaļu.

Birokrātijai ir nepieciešams pārliecināt savus darbiniekus, ka priekšniecības
tiesības kontrolēt noteiktas savu apakšnieku darbibas puses un veids, kādā
kontrole var tikt realizēta, ir ierobežoti; priekšniecība nevar patvaļīgi atlaist

sev subordinetos darbiniekus, un strīdīgos jautājumos pastāv iespēja apelēt
pie tiesas orgāniem. Nebirokrātisko organizāciju vara pār saviem darbinie-

kiem ir pilnīgāka, un tā var būt arī kaprīzāka. Tādējādi iespējams, ka birokrā-

tijas ierobežotas autoritātes alternatīva ir nevis mazāka autoritāte, bet gan

personīga, potenciāli patvaļīga autoritāte. Attiecībā uz birokrātiju praksē sva-

rigi ir nevis tas, cik stingri tiek realizēta autoritāte, bet gan cik efektīvi tā

ir ierobežota.

* Tikai ar grutibam (un tomēr tas pārliecina) par izšķirošu var uzskatīt

argumentu, ka korelācijas starp birokrātiju un visiem galvenajiem vertibu,

orientācijas un intelektuālas darbības radītajiem paliek statistiski nozīmīgas

ne tikai tad, kad mēs izmantojam birokrātijas indeksa reducētu versiju, kas

neieved informāciju par organizācijas lielumu, bet arī tad, ja mēs uzspiežam
statistiski kontrolējama organizācijas apmēra galēju ierobežojumu.



Literatūra

Blati, Peter M. The Dvnamics of bureaucracv: A Studv of Interpersonal Re-

lations m Two Government Agencies. Chicago: Universitv of Chicago Press,
1955.

Gerth, 11. H. and C. Wrlght Mills (eds.). From Max VVebcr: Essays m So-

ciology. New York: o.\ford University Press. 1946.

Hall, Richard H. The concept of bureaucracy: An empirical assessment Amer-

ican Journal of Sociologv 69 (July): 32—40.

Kohn, Melvin L. Class and Conformity: A Studie m Values. Homerwood,
Illinois: The Dorsey Press, 1969.

Mcrlon, Robert K. Burcaiicratic structure and personality. Grām.: Robert K.

Merton et al. (eds.). Reader m Bureaucracy. Glencoe, Illinois: The Free Press,

1952.

Diclionary of Occupational Titles. Washington, D. C: U. S. Government

Printing Office, 1965.

Whyte, William H. The Organization Man. New York: Simon and Schuster,
1956.

WitItin, 11. A.. R. B. Dyk, 11. F. Faterson, D. R. Goodenougli and S. A. Karp.

Psychological Differentiation: Studies of Development. New York: John Wiley,
1962.



Pielikums Nr. 9

Ieteicamo vārdu un apzīmējošo formulu īss saraksts,

kas izmantojams valstiski ideoloģiskajā
darbā

Progresīvo parādību apzīmēšana

akcentēt

aktīvs

aktivitātes

aparatčiks
apbruņot ar visprogresīvāko teoriju

apliecināt
ar pilnu atdevi

atrisināšanas ceļi

augsts pilsoniskums

atsaucīgi un iejūtīgi
avangards
bāze

balstoties

beatifikācija

bezgalīga uzticība

biedrs

brīvs un līdztiesīgs
cienīgs mantinieks

darba varonība

demokratizācija
direktīva

dziļi pārveidojumi
dziļi tautiski

dziļi un vispusīgi
fronte

galvenā līnija
glavks

godam pārstāvēt
grandiozās vēsturiskās uzvaras

harmoniska attīstība

ieinteresēta saruna

iespiestais vārds

iniciatīvas

izcils

izpratne padziļinās
īstenot

jaunās realitātes

kardinālas problēmas
kadru politika
konsekventi

kulminācija
kvalifikācijas celšanas kursi

lielā pacilātībā
loceklis

lūzuma moments attīstībā

masu iniciatīva
masu radošā enerģija
mēģināt sākt

mes visi

neatlaidīgi īstenot (izskaust)

neattaisnojami gausi
neiecietība

neiedomājamas grūtības
nelokāms cīnītājs

nepieredzēta varonība

neprotam uzklausīt

neredzēts uzplaukums
nereti

nesaraujams
nezaudēt ticību cilvēkam

nopietni meklēt

noslīpēt attīstības variantus

nozīmīgs faktors

orgāns
pacelt karogu
pacilāti

paplašināt un pilnveidot
par godu (ar dat.)

pasaulvēsturiskās uzvaras

pašaizliedzīgs darbs, jaunrade un ener

ģija
pateikties par rupem

patiesi attēlot

patiesi un augsti mākslinieciski

pieaugusi aktivitāte

pieaugoša nozīme

pieņemt par pamatu

pieņemt zināšanai

pilnīgi un galīgi
pilntiesīgs zemes saimnieks

pirmajās rindās

pirmavoti

platforma
potenču pilnīga atraisīšana

priecāties par panākumiem
priekšpulks

priekšrocības
process
sasāpējušie jautājumi

savstarpēja palīdzība un cieņa
sociāli politiskās aktivitātes kāpinā-
jums
sociālā taisnīguma orgāns
spilgtums un saprotamība
stāvēt sabiedriskā īpašuma sardzē

tikumiskā atmosfēra

214



uzklausīt

uz laiku laikiem darīts gals
varens jaunā cilvēka audzināšanas ie-

rocis

varonīgās vēstures lappusīte
vēlētāju gribas izpauduma dabisks re-

zultāts

vērtīgas kritiskas piezīmes
veselīgs morāli psiholoģiskais klimats

vēsturiskā nepieciešamība
vēsturisma princips
vētraini aplausi, kas pāriet ovācijās
vispusīgi attīstīt

vispusīgi ievērot

zavkoms

zem karoga
zinātnisku uzskatu sistēma

Negatīvo parādību atspoguļojamam

Piezīme. Negatīvās parādības nav pieņemts saukt tieši. Daudzi apzīmējumi
dod precīzu mājienu par negatīvo parādību dziļumu un pieņemamajiem mēriem.

antisabiedriska rīcība

antisabiedriskas parādības
ar satraukumu

arhi- (ar īpašības vārdu)
atbildība

atgriešanās pagātnē
atklātums

atkritēji
atrast par iespējamu

atsegt
atsevišķi elementi

bezatbildīgi
bezdarbs

bezkompromisa cīņa
bojāejas nenovēršamība

daži

dažkārt

diskusiju kultūra

disproporcija
dziļi sašust

elementi

emocionāls

enerģiski vērsties

greizs spogulis
ievazāt

inflācija
inspirēt
īsas kājas
īstenības sagrozīšana
izraisīt neizpratni
izvērst

izvērtēt

jābalstās
jānodrošina

jāņem vērā

jāpārkārto
kā visiem labi zināms

kaujinieciskums un politiska modrība

komandēšanas un administrēšanas me-

todes

krīze padziļinās
likvidēt sekas

melīgi izdomājumi
mobilizēt

musinātāji
nacionālisti

nav pa ceļam

neapmierinoši

neantagonistiskas pretrunas
nedaudzi

nedrīkst pieļaut
neglīti nodomi

neizdosies

nekrietnais samelojams
nesamierināmi cīnīties

neskatoties uz (ar ak.)
netika ievērotas

netika ņemtas vērā

nevar noliegt
neveselīgas intereses

ne vienmēr

nopietnas bažas

nosodīt mēģinājumus

ņemot vērā daudzos lūgumus
pakalpiņi
pamatots sašutums

parazītisks ( +trūdošs, mirstošs)
pārsteidzīgi secinājumi

pārvarēt
pastiprināt darbu uz vietām

padziļinās
pēdējā laikā

plankumi
politiski nenobrieduši

politiski (ne)pārdomātas pozīcijas
pornogrāfija

pretrunu padziļināšanās
pretsabiedriskas izpausmes
principiāls novērtējums
puspatiesība
rafinēts saiets

saņemt pienācīgu pretsparu
strukturāli politiska rakstura posmi
subjektīvistisks traktējums
sveša stabule
taču

tendences

tomēr

uzskatīt par nepieciešamu
uz svešām dzirnavām

vienpusīgi atspoguļot
vienprātīgs atbalsts

virspusīgi vērtējumi



216

Pielikums No 10 LITERĀRAIS PIELIKUMS

Andrejs Platonovs

GRADGORODA

Mans sacerējums ir garlaicīgs

un panesīgs kā dzīve, no kuras

tas darināts.

Iv. Šaronovs, XIX gadsimta beigu

rakstnieks

1

No tatāru kņaziem un murzām, kas hronikās dēvēti par mord-

viešu kņaziem, cēlusies Gradgorodas dzimtmuižniecība — visi šie

kņazi Jengaličevi, Teņičevi un Kuguševi, kurus vēl šobaltdien

atminas Gradgorodas zemniecība.

Gradgoroda atrodas piecsimt verstu no Maskavas, bet revolū-

cija šurp soļoja kājām. Vecdzimtmuižnieciskā Gradgorodas gu-

berņa ilgi tai nepadevās: gubpilsētā padomju vara nodibinājās
tikai 1918. gada martā, bet apriņķos — rudens beigās.

Tas arī saprotams: reti kurā Krievijas impērijas punktā

bija tik daudz melnsimtnieku kā Gradgoroda. Pīšļu vien Gradgo-
rodai bija treji: Jevfimijs — svētalnieks, Pjotrs — sieviešnīdējs
un Prohors — bizantietis; bez tam šeit atradās četras dziednie-

ciskas akas ar sāļu ūdeni un divas gulošas večiņas gaišreģes, kas

dzīvas bija iegūlušas ērtos zārkos un pārtika tur tikai no krējuma.
Bada gados šīs večiņas izlīda no zārkiem un kļuva par maišelnie-

cēm, bet viņu svētums visiem piemirsās — tik nemierīga toreiz

bija dzīve.

Caurbraucošs zinātnieks bija teicis varas orgāniem, ka Grad-

goroda atrodas uz pieupes terases, par ko tad arī tika izdots cir-

kulārs zināšanai.

Pilsētu apūdeņoja upīte Zmajevka — tā tika mācīts bērniem

pirmās pakāpes skolā. Taču vasarā ielās bija sauss, un bērni ne-

redzēja, ka Žmajevka apūdeņo Gradgorodu, un nesaprata mācību.

Gradgorodu apņēma ārpilsētas miesti: īstenie gradgorodieši

ārpilsētniekus sauca par bezkauņiem, jo ārpilsētnieki pameta zemes

darbus un tiecās kļūt par kalpotājierēdņiem, bet pa vidu valdī-

šanām — kamēr priekš viņiem posteņi neiznāca — nodarbojās ar



217

zābaku lāpīšanu, darvas dedzināšanu, rudzu graudu pārpārdošanu
un citām necilām nodarbēm. Bet te nu slēpās visas Gradgorodas
dzīves būtība: ārpilsētnieki mācās virsū un ņēma nost gradgoro-
diešiem siltās vietas iestādēs, bet gradgorodieši apvainojās un

atgaiņājās no nekaunīgajiem lauciniekiem. Tādēļ trīsreiz gadā —

Trīsvienības dienā, Nikolaja dienā un uz kristīšanu — starp pil-
sētu un ārpilsētu notika dūru cīņas. Ar biezu ēdienu barotie ārpil-
sētnieki allaž piesita valsts maizē noliesējušos gradgorodiešus.

Ja uz Gradgorodu brauc nevis pa dzelzceļu, bet zemesceļu,
tad pilsētā iznāk iebraukt nemanot: visu laiku būs lauki, pēc tam

nāks būdas, taisītas no māliem, salmiem un pīteņiem, pēc tam pa-

rādīsies dievnami, un tad jau skatam pavērsies laukums. Laukuma

vidū stāv baznīca, bet tai pretī divstāvu nams.

— Bet kur tad pilsēta? — jautās iebraukušais pilsonis.
— Te jau arī ir tā pilsēta! — atbildēs viņam važonis un

norādīs uz to pašu veclaicīgo divstāvu namu. Pie šī te nama ka-

rājas izkārtne:

«Gradgorodas aizpildkomiteja».

Tirgus laukuma malā stāv vēl dažas pēc kroņa mūžīgā pa-

rauga celtas mājas — arī tur ir guberņai nepieciešamas iestādes.

Ir Gradgorodā ari pieklājīgāki mitekļi par būdām. Tiem ir

skārda jumti, mazmājiņas pagalmā, bet ielas pusē puķu dobes.

Citiem ir arī dārziņi, kuros aug ķirsis un ābele. Ķirši der uzlijām,
bet āboli mērcēšanai.

Tādās mājās dzīvo kalpotājļaudis un labības uzpircēji.
Vasaras vakaros pilsētu piepilda plūstošas zvanu skaņas un

iekurtu patvāru dūmi.

Tauta dzīvoja pilsētā bez steigas un par kādu tur labāku

dzīvi galvu nelauzīja. Dienēja centīgi, uzturēdami guberņā kār-

tību, taču sisties nost darbā nesitās. Tirgojās pa druskai, bez lieka

riska, taču dienišķajai maizei ieņēma pastāvīgi.

Varoņu pilsētai nebija, un tā bez kurnēšanas un vienbalsīgi

pieņēma rezolūcijas pasaules mēroga jautājumos.

Bet varbūt Gradgorodā varoņi ar bijuši, tikai tos izskaudusi

precīzā likumība un attiecīgie pasākumi.

Tamdēļ iegājās tā, ka, lai cik naudas šai sačākstējušajai, ban-

dītu izvandītajai un dadžiem aizaugušajai guberņai arī deva, nekas

lielisks neiznāca.

Maskavā guberņas vadītāji valdībai stāstīja, ka, lai gan nav

iespējams precīzi pateikt, kur iztērēti pagājšgad lauksaimniecībai

atvēlētie pieci miljoni, taču jēgai no šiem pieciem miljoniem jā-
būt: nauda tomēr iztērēta Gradgorodas guberņa, nevis sveša vietā

un kaut kā liks sevi manīt.

— Varbūt paies gadu desmit, — stāstīja Gradgorodas gubiz-

pildkomitejas priekšsēdētājs, — bet mums rudzi saks ka ilksis

augt, kartupeļi ka riteņi. Lūk, tad arī bus redzams, kur palikuši

pieci mijoni rubļu!



218

Bet bija tā. Gradgorodas guberņā aiz sausuma gadījās bads.

Zemnieku uzturēšanai un īpašiem hidrotehniskiem darbiem at-

laida piecus miljonus rubļu.

Astoņas reizes noturēja sēdes Gradgorodas gubizpildkomitejas

prezidijs: ko ar šo naudu darīt? Četrus mēnešus norisa nopietnā

jautājuma apspriešana.
Par pamatu badojošo zemnieku atlasei no paēdušajiem tika

likts šķiriskais princips: palīdzību sniegt tikai tiem zemniekiem,

kam nav ne govs, ne zirga, bet klātesošo lopu — ne vairāk par

divām aitām un divdesmit vistām, gaili ieskaitot; pārējiem zem-

niekiem, kam govs vai zirgs ir, maizi izsniegt pa porcijām, kad

ķermenī ir zinātniskas bada pazīmes.
Bada zinātniskā konstatēšanatika uzdota veterināriem un lauku

pedagoģiskajam personālam. Pēc tam Gradgorodas gubizpildkomi-

teja detalizēti izstrādāja «Sarakstu to zemnieku saimniecību uz-

skaitei, kuru atjaunošanu, nostiprināšanu un attīstību atsevišķos

gadījumos var ietekmēt daļēja neaudzība atsevišķos guberņas ra-

jonos».
Bez naturālās barošanas vēl tika nolemts sākt hidrotehniskos

darbus. Tika nodibināta īpaša komisija tehniķu komplektēšanai.
Taču tā nevienu tehniķi nepieņēma, jo izrādījās: lai ierīkotu lauku

aku, tehniķim jāzina viss Kārlis Markss.

Komisija nosprieda, ka tehniskā personāla republikas tirgū

nav, un, sekojot vienam labam padomam, nolēma, ka šie darbi

jāuzdod bijušajiem kareivjiem — karagūstekņiem, kā ari lauku

autodidaktiem, kas pat pulksteņus spēj labot, ne tikai uzbērumu

uztaisīt vai ūdens bedri izrakt. Viens no šīs pieņemšanas komisijas
locekļiem skaļi nolasīja priekšā grāmatu, kur stāstīts, kā dzimt-

cilvēks Mikiška izgatavoja aeroplānu un lidoja ar to Ivana Bargā

priekšā — tādējādi galīgi pārliecinādams komisiju par proletariāta
un zemniecības slēptajiem spēkiem. Sekojoši, izsprieda komisija,

guberņai piešķirtie līdzekļi cīņai ar neaudzību palīdzēs «atklāt, iz-

mantot, pakļaut uzskatei un turpmāk atkal izmantot proletariāta

un nabadzīgāko zemnieku iekšējos prāta spēkus, tādā kārtā hidro-

tehniskajiem darbiem mūsu guberņā būs netiešs kulturālais

efekts».

Tika uzcelti sešsimt aizsprosti un četrsimt akas. Tehniķu

nebija vispār, nu, varbūt bija kādi divi cilvēki. Līdz rudenim

aizsprosti nenoturējās, tos aizskaloja vieglie vasaras lieti, bet

akas gandrīz visas stāvēja sausas.

Turklāt vēl lauksaimniecības komūna ar nosaukumu «Im-

ports» sāka būvēt dzelzceļu desmit verstu garumā. Dzelzceļam

jāsavieno «Imports» ar citu komūnu — «Ticība, Cerība, Mīles-

tība». Naudas «Importam» bija pieci tūkstoši rubļu, un tie bija

izsniegti dārza apūdeņošanai. Taču dzelzceļš palika neuzbūvēts:

komūnu «Ticība, Cerība, Mīlestība» guberņa likvidēja tās nosau-

kuma dēļ, bet «Importa» valdes loceklis, kas bija nosūtīts uz

Maskavu par divsimt rubļiem nopirkt lokomotīvi, nez kādēļ ne-

atgriezās.



219

Vēl vairāk, par to pašu naudu desmitnieki patvarīgi uzbūvēja
astoņus planierus pasta dienestam un siena pārvadāšanai un vienu

mūžīgo dzinēju, kas darbojās ar mērcētām smiltīm.

2

Ivans Fedotovičs Šmakovs brauca uz Gradgorodu ar skaidru

uzdevumu — ieaugt guberņas lietās un atsvaidzināt tās ar veselo

saprātu. Šmakovs bija trīsdesmit piecus gadus vecs un pazīstams

ar apzinīgu attieksmi pret likumu un ar administratīvo instinktu,

kālab ari augsts valsts orgāns bija viņu atzinis un nosūtījis uz

atbildīgu posteni.

Domāja Šmakovs taisni par to, kas viņam bija zināms par

Gradgorodu. Bet zināms viņam bija viens: Gradgoroda ir panīkusi

pilsēta un cilvēki tur dzīvo tik bezjēdzīgi, ka pat no melnzemes

zāle neaug.

Divas stundas pirms Gradgorodas Šmakovs izkāpa starpstacijā
un, pavēries apkārt, bailīgi un steigšus bufetē izdzēra glāzi šņabu-
līša, zinādams, ka padomju varai šņabis nepatīk. īpaša apnikuma
un nemiera sajūta Šmakovu pārņēma, kad viņš gāja pa stacijas

drūmajām un nemājīgajām zālēm. Trešajā klasē sēdēja bezdarb-

nieki un ēda lētu, slapju desu. Raudāja bērni, vairodami satrau-

kuma un nevarīga žēluma jutoņu. Grūši pūta mazjaudas lokomo-

tīves, gatavodamās pievārēt sērīgos rudens plašumus, pilnus retas

un nīkulīgas dzīvības.

Caurbraucējļaudis dzīvoja tā, it kā viņi brauktu pa svešu

planētu, nevis pa dzimto valsti; katrs ēda savā kaktiņā un kaimi-

ņam barību nedeva; tomēr ļaudis spiedās cits pie cita, meklējot
aizstāvību šausmainajos satiksmes ceļos.

Šmakovs iekāpa vagonā un aizsmēķēja. Vilciens sāka kustē-

ties. Steigšus izspruka sieva ar āboliem, saputrojusies, izdodot

pasažierim no desmit kapeikām.
Šmakovs nospļāvās, sapīcis par ilgo braukšanu, un apsēdās.

Aiz loga zibēja nezinkādas pilsēteles būdeles un sagrabējušos

spārnus bez steigas vēcināja vējdzirnavas, smagi maldamas rupjos

graudus.
Kāds večuks stāstīja kaimiņiem smalku līdzību, un ļaudis

smējās, steidzinot vectēvu:

— Bet ko mordvīns?

— Bet mordvīns bagāts cilvēks, — teica vecītis, — mordvīns

pacienāja krievu pa labam un gods godam. Tikai krievs nu saka

mordvīnam: «Es esmu nabags un, kad kļūšu bagāts, tad tevi ari

aicināšu ciemos.»

— Bet mordvīns šim ko?

— Bet mordvīns gaida! Pagāja gads, vel gads, tad uzreiz

divi. Krievs joprojām bagāts nekļūst, bet mordvīns tik gaida —

kad krievs viņu sauks pie sevis ciemos?_ Četrus gadus mordvīns

trinās, bet pēc tam atcerējās krievu un gāja pie ša ciemos. Atnāk,

lūk, mājā ...



220

— Pie krieva?

— Pie krieva, tas no stāsta redzams. Krievs paķer cepuri
no mordvīna — kar te uz vienas naglas, te uz otras, te trešās.

«Ko tu?» viņam prasa mordvīns. «Vietas tev neatronu,» saka

krievs. «Gods, vai?» — «Nu, gods, protams.» Apsēdās mordvīns

pie tukša galda un skatās, kur būtu kas ēdams. Re, krievs stiepj
krūzi. «Dzer,» saka. Mordvīns pakampa, domā — dzerams kas

r

bet tur ūdens. Padzērās mordvīns. «Gana,» saka. «Dzer,» saka

krievs, «neapvaino, lūdzams!» Mordvīns, protams, cilvēks god-
bijīgs — dzer. Nav paguvis šito krūzi izdzert, saimniece spaini
atnesusi, bet saimnieks pielej krūzi un mielo viesi. «Neapvaino,»
saka, «cienājies, dieva dēļ!» Izdzēra mordvīns trīs spaiņus ūdens

un gāja mājās. «Vai krievs tevi labi pacienāja?» sieva prasa mord-

vīnam. «Labi,» saka mordvīns, «labi vēl, ka bija ūdens, jo no

šņabja es būtu pagalam — trīs spaiņus izdzēru ...»

No vilciena līganās gaitas Šmakovs aizsnaudās un pārstāja
sekot vecīša stāstam. leraudzījis sapnī baigu skatu — ka sliedes

atrodas nevis uz zemes, bet uz diagrammas un nozīmē punktētu

līniju, tātad netiešu pakļautību — Šmakovs kaut ko nomurmināja
un pamodās. Vecītis bija pazudis līdz ar savu produktu maisu,

bet viņa vietā sēdēja komjaunietis un sludināja:
— Reliģija jāsoda ar likumu!

— Tas ir, aiz ko tad tā ar likumu? — nikni prašināja nepa-

zīstams cilvēks, kas pirmīt bija stāstījis par prosas cenām Saratovā

un Raņenburgā.
— Lūk, aiz to! — jaunietis teica, vienaldzīgi un vecīgi smai-

dīdams un visnotaļ žēlodams sarunas biedrus. — Es pastāstīšu visu

secīgi! Tāpēc, ka reliģija ir dabas ļaunprātīga izmantošana! Sa-

pratāt? Tas taču ir vienkārši: saule sāk sildīt kūtsmēslus, vispirms
nāk smaka, bet pēc tam no turienes zāle izaug. Tā arī visa dzīvība

uz zemes izcēlusies — ļoti vienkārši...
— Bet es jūs lūgšu atvainošanu, biedri komunist, — nedroši

bilda joprojām tas pats nepazīstamais cilvēks, kurš zināja prosas

cenas, — ja nu tu tos mēslus, pieņemsim, noliec, krāsnapakšā

pelnos, un — lai nāktu siltums un gaisma — iekur krāsni, tad,

jūsuprāt, izaugs zāle no mēsliem jeb vai nē?

— Nu ja, izaugs! — atbildēja zinošais jauneklis. — Vien-

alga — vai krāsns, vai saule
. . .

— Uz mūrīša arī var? — gudroja nepazīstamais cilvēks.

— Skaidrs, ka var! — apliecināja komjaunietis.
— Bet jūs mums, lūk, ko pasakiet, pilsoni komunist, — sēk-

dams pie viņa vērsās cilvēks, kurš brauca uz Kozlovas lopkau-
tuvi. — Vai tā ir taisnība, ka Dņepru grib aizsprostot un Poliju

applūdināt?

Lietpratīgais komjaunietis iekarsa un uzreiz izstāstīja par

Dņeprostroju visu zināmo un nezināmo.

— Nūpietna lieta! — savu slēdzienu par Dņeprostroju deva

Kozlovas cilvēks. — Tikai ūdeni Dņeprā nenoturēt!

— Kādēļ tad tā? — te iesaistījās Šmakovs.



221

Kozlovietis drūmi paveras Šmakova: sak', kas ta vel par kodi

te pinas sarunā?

— Redz, tādēļ, — viņš teica, — ka ūdens — tā ir smaga
būšana, akmeni drupina un dzelzi drāž, bet padomju materiāls ir

mīksta lieta!

— Viņam, maitām, taisnība! — nodomāja Šmakovs. — Man

arī pogas no jaunajām biksēm notrūkušas, bet pirku Maskavā!

Tālāk Šmakovs neklausījās, domu un sliktas dzīves kvalitātes

skumdināts. Nokalnē griežoties, vilciens dārdēja un šņirkstināja
bezspēcīgās bremzes.

Skumīgs, kluss septembris turējās vēsajā, plikajā laukā, kur

nu vairs nekas netika ražots. Viens logs vagonā bija vaļā, un kaut

kādi gājēji kliedza vilcienā:

— Ei, maitasgabali!
Reizēm trāpījās ganuzēni, kas sauca:

— Pasvied avīzi! — Avīze bija nepieciešama smēķiem.

Komjaunietis, savas kompetences atmaidzināts, izsvaidīja
viņiem visu klātesošo papīru, un ganuzēni to ķēra, neļaudami

papīram nolaisties līdz zemei. Taču Šmakovs savu avīzi nedeva —

svešā pilsētā katra skranda dārga.
— Gradgoroda! Kam līdz Gradgorodai? Pirmā pietura! — teica

pavadonis un sāka slaucīt gružus. — Piemēslojuši, pagāni, kā

uz lauka! Sodīt jūs vajag, tak naudas jums nav! Tantiņ, pierauj

kājas!

Šmakovs izkāpa Gradgorodā, un viņam uznāca zināmas šaus-

mas.

«Te nu ir mana nometinājuma vieta,» — nodomāja Šmakovs

un apskatīja kluso staciju un vienkāršos ļaudis, kas steidza nokļūt

vagonos.

Kaut gan sliedes šo punktu savienoja ar visu pasauli — ar

Atēnām un Apenīnu pussalu, kā arī ar Klusā okeāna piekrasti —,

neviens turp nebrauca: nebija tādas vajadzības. Un, ja kads ar

brauktu, tad noklīstu no maršruta: tauta te bija glupa.

3

Apmetās Šmakovs Korkina ielas 46. mājā; māja bija neliela,

un tajā dzīvoja viena vecenīte, sargājot savu nekustamo īpašumu.

Par vīru viņa saņēma pensiju vienpadsmit rubļus divdesmit pie-

cas kapeikas mēnesī un istabu izīrēja par astoņiem rubļiem ar

kurināšanu.

Apsēdās Ivans Fedotičs pie plika galda, palūkojās uz pagalmu,

kur dzisa zāle, un viņam kļuva_ skumji. Pasedejis_ Ivans Fedo-

tičs atgūlās, bet pagulējis piecēlās un devas pirkt ēdienu.

Septembra saule vēl nebija norietējusi, bet Ivans Fedotičs

atgriezās sava mājokļa tukšumā. Vecenīte ķēķī skumji puta par

mainījušos varu un sprakšķinājās ar skaliņiem patvārim.



222

Ivans Fedotičs ieēda desu, bet pēc tam sēdās izstrādāt sava

paraksta formu nākamajiem papīriem. «Šmakovs» — uzrakstīja
Ivans Fedotičs. «Nē, trūkst stingrības,» viņš nodomāja un atkal

uzrakstīja «Šmakovs», bet jau skaidrāk, un burtu veidojuma vien-

kāršības ziņā it kā nejauši kopēdams Ļeņina parakstu.
Tad Ivans Fedotičs ilgi domāja — likt viņam sava uzvārda

priekšā «Iv.» jeb nevajaga. Beidzot izlēma likt: var vēl pārskatīties
un sajaukt ar sveštautieti; kaut gan uzvārds «Šmakovs» ir diezgan
rets.

Astoņos vecenīte beidza pūst un iesāka klusi šņākt — tātad

aizmigusi. Pēc tam pamodās un ilgi murmināja slāvu lūgšanas.
Ivans Fedotičs aizvilka aizkariņus, paostīja slimu puķīti uz

palodzes un izvilka no čemodāna burtnīcu ādas vākos. Adā ar

kabatas nazi bija iegriezts gara darba nosaukums:

«Valstiska cilvēka piezīmes».
Atvēris manuskriptu četrdesmit devītajā lapaspusē, Ivans

Fedotičs pārlasīja beigas un, ļāvis domām ieskrieties, sāka tur-

pināt:
«... Es slepeni veicu savu darbu. Taču reiz tas kļūs par

pasaules mēroga juridisku sacerējumu, un proti: es saku, ierēdnis

un jebkura cita amatpersona ir sociālistiskās vēstures visvērtīgā-
kais aģents, tas ir dzīvs gulsnis sliežu ceļā uz sociālismu.

Kalpošana sociālistiskajai tēvzemei — tā ir tāda cilvēka jaunā
reliģija, kurš savā sirdī jūt revolucionārā pienākuma apziņu.

Patiesi, 1917. gadā Krievijā pirmoreiz savu uzvaru svinēja
harmoniskais kārtības saprāts!

Mūslaiku cīņa ar birokrātiju daļēji pamatojas uz lietu būtības

neizpratni.

Birojs ir īpašs rakstāmgalds. Bet kantora rakstāmgalds iraid

ikviena valsts aparāta nepieciešams piederums.

Birokrātijai ir nopelni revolūcijas priekšā: tā ir sacementējusi
tautas izklīstošās daļas, caurstrāvojusi tās ar kārtības gribu un

pieradinājusi pie parastu lietu vienveidīgas izpratnes.
Birokrāts jāsamin un jāizspiež no Padomju valsts kā skābums

no citrona. Bet vai tādā gadījumā citronā nepaliks pāri tikai iz-

čākstējis draņķis, kas nedod garšai nekādu vērti...»

— Mūdži! — kāds ieaurojās pie loga. — Zarnas izlaidīšu

visiem utubungām, baptistu ķeceriem!
Te pēkšņi balss tapa mīkstsirdīgāka un ieskanējās žēlīgi:
— Draugs, mātes vārdiem pasaki, baznīcslāviski! Ahā, ne-

drīkst! Ak tu, gnīdulēns!
Soļi attālinājās, un vientulīgi sāka klaudzināt klabeklītis, brī-

dinādams no laupīšanas.
Šmakovs vispirms saausījās, bet tad sanīka, bezkaunības

daudzskaitlīguma nomākts.

Tikumisko satraukumu pārvarējis, viņš turpināja:
«Ko mums dod birokrātisma vietā? Mums dod — uzticību

dokumentālas kārtības vietā, tas ir, dod plēsonību, dumības un

poēziju.



223

Nē! Mums vajag, lai cilvēks taptu svēts un tikumīgs, jo citādi

viņam nav, kur dēties. Visur jābūt dokumentam un attiecīgai vis-

pārējai kārtībai.

Papīrs ir tikai dzīves simbols, bet tas ir arī patiesības ēna,
nevis ierēdņa bezkaunīgs izdomājums.

Pēc būtības izklāstīts un atbilstoši noformēts papīrs ir vis-

augstākās civilizācijas produkts. Tas pakļauj iepriekšuzskaitei ne-

tiklo cilvēku sugu un faktē to darbību sabiedrības interesēs.

Vēl vairāk, papīrs pieradina cilvēkus pie sociālās tikumības,

jo nekas nevar palikt paslēpts no kancelejas.»
Bieži gadījās, ka Ivana Fedotiča doma aizrāvās ar blakus-

apstākļiem, kaitējot labumam. Tā arī tagad, neievērodams laiku,

viņš aizdomājās par apizpreda un ispravņika salīdzinošo admi-

nistratīvo spēku. Pēc tam viņš padomāja par zemeslodes ūdeni un

nosprieda, ka labāk nolaist visus okeānus un upes zemes dzīlēs,
lai būtu sausā teritorija. Tad vairs netraucēs lieti, bet tautu varēs

izvietot plašāk. Ūdeni no dziļumiem sūks sūkņi, mākoņi izzudīs,
bet debesīs mūžīgi spīdēs saule kā vispārredzamais administratī-

vais centrs.

«— Kārtības un harmonijas visļaunākais ienaidnieks, — do-

māja Šmakovs, — ir daba. Tajā allaž kaut kas gadās .. .

Bet kā būtu, ja noteiktu tiesas varu priekš dabas un sodītu

to par nekārtībām? Piemēram, pērtu augus par neaudzību. Pro-

tams, ne jau vienkārši tāpat, ar žagariem, bet kaut kādā viltīgākā
veidā — tā sacīt, ķīmiski!

— Nebūs ar mieru, — nopūtās Šmakovs, — visur patvaļnieki
sēž!»

Tad viņš atguvās un turpināja strādāt:

«Un kā ideāls mana iztvīkušā skatiena priekšā paveras ta

sabiedrība, kurā oficiālais dokuments ir tiktāl caurgrauzis un

caurkontrolējis cilvēkus, ka tie, patiesībā būdami netikumīgi, ir

kļuvuši tikumīgi. Jo dokuments un formulārs ir neatlaidīgi sekojis

ļaužu rīcībai, draudējis viņiem ar likumīgiem sodiem, un tikumība

ir kļuvusi par viņu ieradumu.

Kanceleja ir galvenais spēks, kas netikumisko stihiju pasauli

pārveido likuma un godaprāta pasaulē.
Par to vajag padomāt — un padomāt krietni. Es beidzu šīs-

dienas kārtējo ierakstu, lai krietni padomātu par birokrātiju.»

Te Ivans Fedotičs piecēlās un patiešām aizdomājas.

Tā viņš ilgi domāja par birokrātiju, līdz viņu pārtrauca suņu

rejas naksnīgajā ielā, un tad viņš aizmiga, nepamatoti nenodzēsis

lampu.
Nākošajā dienā Šmakovs ieradās darbavieta — guberņas

zemes pārvaldē, kur viņš bija norīkots vadīt apakšnodaļu.

leradies viņš klusēdams apsēdas un saka lapot sapratīgos

papīrus. Darbabiedri tramīgi blenza uz jauno_ nerunīgo priekšnie-

cību un pūzdami nesteidzīgi margoja kaut kādus garus artikulus.

Ivans Fedotičs pakāpeniski iedziļinājās pašos lietu dziļumos,

taču uzreiz saskatīja draudus secībai un lietvedības loģikai.



224

Vakarā, atlaidies gultā, viņš prātoja par savu jauno dienestu.

Ikviena darbinieka pienākumu loks nav noteikts pietiekami pre-
cīzi, kalpotāji rosās bez jūtama labuma, papīros ir jēdzieniska aiz-

ture un slidena bezplāna loģika, burzmā un apakšnodaļu šaurībā

darbinieki zaudējuši paši savas darbības mērķi un sava dienesta

vēsturisko jēgu.
leēdis vakardienas desu, Šmakovs sēdās rakstīt ziņojumu

zempārvaldes priekšniekam.
«Par kalpotāju līdzpakļautību man uzticētās apakšnodaļas

ietvaros nolūkā racionalizēt manis vadīto lauksaimniecisko pasā-
kumu iecirkni.»

Savu traktātu Ivans Fedotičs beidza vēlu naktī — pēc pus-
nakts.

No rīta saimniece iežēlojās par vientuļo cilvēku un iedeva

Ivanam Fedotičam tēju par velti. Naktī viņa bija dzirdējusi, kā

guļošajam Šmakovam vēderā rūc un spalgi plaisā sausā, treknā

barība.

Ivans Fedotičs pieņēma tēju bez kādas atzinības un bez inte-

reses noklausījās saimnieces stāstījumu par viņu tumšo nostūri.

Izrādījās, ka Gradgorodai tuvajās sādžās — nerunājot nemaz

par tālajām, kas mežu pusē — līdz pat šim laikam pavasaros

jaunā mēnesī un pirmā pērkona laikā peldas upēs un ezeros,

mazgājas no sudraba traukiem, lej vasku, apdūmo lopus pret sli-

mībām un cenšas sasvilpt vēju.

«Vergu dvēseles!» nodomāja Ivans Fedotičs, paklausījies ve-

cenē. «Tikai valsts dzīvais spēks — kalpojoši, vajadzīgi ļaudis —

spēj ieviest kārtību šajā tumsonībā.»

ledams uz darbu, Ivans Fedotičs juta vieglumu kuņģī no

vecenes karstās tējas un mieru galvā aiz pārliecības par valsts

labdarīgo ietekmi.

Darbā Ivanam Fedotičam iedeva lietu par zemes piešķiršanu
kaut kādas Aļonas pēctečiem, kas bija bijusi Pocenskas apgabala

dumpinieku vienību vadone XVIII gadsimtā un par burvestībām

sadedzināta Kadomas pils. guļbūvē.
«Braukāja viņi, mūsu tēvi, Vorovskas kazaki,» Šmakovs lasīja

lietā, «pa apriņķiem, kāva muižniekus un dzimtkungus, kam bija
zemnieki, bet no darba cilvēkiem, zemniekiem un bajāru ļaužiem,
un citiem dienesta ļaužiem nevienu nekāva un nelaupīja.»

Aļonas pēcteču zemes ierīcības lieta vilkās jau piekto gadu.

Tagad bija atsūtīts jauns papīrs ar iestādes priekšnieka rezolūciju:
«b. Šmakovam. Lūdzu, atrisini šo lietu galīgi. Jau piekto gadu

velk garumā tās septiņas desetīnas. Steidzami man ziņo šai sa-

karā.»

Šmakovs izcaurlasīja visu lietu un atrada, ka šo lietu var

atrisināt trejādi, par ko arī uzrakstīja īpašu rakstveida ziņojumu
iestādes priekšniekam, nedodams jautājuma galīgu risinājumu, bet

atstādams izlemšanai augstākstāvošās instancēs. Ziņojuma beigās
viņš iesprauda paša izteikumu, ka garumā vilkšana ir garīga, ko-

lektīva sociālās patiesības izstrādāšana, nevis netikums. Ticis galā



15 — 71 225

ar Aļonu, Šmakovs iedziļinājās Goragoruškas sādžā, kas nīka smil-

tīs, bet uz labākām zemēm negāja. Izrādījās, ka sādža pārtiek no

divu verstu attālā dzelzceļa klusas izlaupīšanas. Sādžai deva gan
naudu, gan agronomus, bet tā tupēja smiltīs un pārtika sazin

no kā.

Šmakovs uz šīs lietas uzrakstīja rezolūciju:
«Goragorušku uzskatīt par brīvapmetni pēc vācu pilsētas

Hamburgas parauga, bet iedzīvotājus — par transportizlaupītā-
jiem; zeme viņiem jānoņem un jāatdod lietišķā apstrādāšanā.»

Tālāk trāpījās «Devji Dubravi» māju iedzīvotāju iesniegums

par nepieciešamību atsūtīt viņiem aeroplānu lietusmākoņu piedzī-
šanai sausajā vasaras laikā. lesniegumam bija pievienots izgrie-
zums no avīzes «Gradgorodovskije Izvestija», kas viesa cerības

devj idubraviešiem.

«Proletāriskais pravietis Elija.

Ļeņingradas padomju zinātnieks profesors Martensens izgud-

rojis aeroplānus, kas paši no sevis lej lietu uz zemi un taisa mā-

koņus virs arumiem. Nākošvasar domāts šos aeroplānus izmēģināt
zemnieciskos apstākļos. Aeroplāni darbojas ar elektrizētu smilšu

palīdzību.»

Izstudējis visus šīs lietas tekstus, Šmakovs uzlika savu slē-

dzienu:

«Sakarā ar no aeroplāna birstošajām smiltīm, ar ko tiek

samazināta aramzemes augšņu kvalitāte, pagaidām atzīt aeroplāna

piešķiršanu «Devji Dubravi» mājām par priekšlaicīgu, ko arī

darīt zināmu prasītājiem.»
Darba dienas atlikumu Šmakovs pilnīgi un galīgi iztērēja

uzskaites darba uzskaites formu aizpildei, tīksminādamies par ai-

lēm un valsts precīzās valodas terminiem.

Piektajā darba dienā Šmakovs iepazinās ar zemes pārvaldes
administratīvās un finansu nodaļas priekšnieku Stepanu Jermilo-

viču Bormotovu.

Bormotovs Šmakovu pieņēma mierīgi, kā lietas interesēm ne-

derīgu parādību.
— Biedri Bormotov, — griezās Šmakovs, — mums darbs stāv:

jūs pavēlējāt pastu nosūtīt divreiz mēnesī pie izdevības.

Bormotovs klusēja un parakstīja asignējumus.
— Biedri Bormotov, — atkārtoja Ivans Fedotičs, — man te

ir steidzami papīri, bet pastu sūtīs tikai pēc nedēļas visu kopā . . .
Bormotovs nospieda zvana pogu, uz Šmakovu neskatīdamies.

lenāca iebiedēts padzīvojis cilvēks un šķielēja uz Bormotovu,

pilns godbijīgas un pastiprinātas uzmanības.

— Aiznes šo uz amatvaldi, — Bormotovs teica cilvēkam.

— Un pasauc kādu balerīnu no pārrakstītājām.
Cilvēks neko teikt neiedrošinājās un aizgāja.

lenāca mašīnrakstītāja.
— Soņa, — teica Bormotovs, viņu neuzlūkodams, bet pazinis

pēc smaržas un citām netiešām pazīmēm. — Soņa! Tu operplānu
vēl neesi pārrakstījusi?



226

— Pārrakstīju, Stepan Jermilič! — atbildēja Soņa. — Vai

operatīvo plānu? Ai nē, nepārrakstīju!
— Nu re, vispirms pajautā un tad atbildi, citādi — pār-

rakstīju!
— Jūs par operatīvo prasāt, Stepan Jermilič?

— Tak ne jau par operetes! Operplāns arī ir operplāns!
— Ai, es to tikai nupat ieliku mašīnā!

— leliki un lai pastāv! — atbildēja Stepans Jermiličs.

Bormotovs beidza parakstīt asignējumus un pamanīja Šma-

kovu.

Bormotovs noklausījās un atbildēja:
— Bet kā tad Bābelē akveduktus cēla? Labi taču cēla? Labi!

Stiprus? — Stiprus! Bet pastu taču tur sūtīja reizi pusgadā, ne bie-

žāk! Ko nu tu man teiksi? — Bormotovs zinoši pasmaidīja un

ķērās pie apstiprinājumu un atgādinājumu parakstīšanas.
No tāda Bormotova argumenta Šmakovs uzreiz pierima un

neizpratnē izgāja. Ceļā viņš elpoja vecu dokumentu gaisu un do-

māja, ko nozīmē amatvalde, kuru tika pieminējis Bormotovs.

Šmakovs domāja vēl par kaut ko, bet par ko — nav zināms.

Administratīvās un finansu nodaļas durvīs strīdējās divi cil-

vēki. Kā viens, tā otrs bija sevišķs: viens — sačākstējis, novārdzis

un nelaimīgs, kas algas reizēs dzer šņabi, otrs — pilns dzīves lab-

vēlības no sātīgas barības un iekšējas kārtības. Pirmais, vājais,
turēdams rokā kaut kādu pikucīti, nikni tiecās pārliecināt otro, ka

tas ir māls. Otrais turpretī pastāvēja uz to, ka tā ir smiltszeme, un

ar to pats bija mierā.

— Bet kāpēc? Nu kāpēc smilts? — tirdīja viņu vājais.
— Nu tāpēc, ka birst, — pamatoti sacīja tas mierīgākais.

— Tāpēc, ka put kā milti. Tu papūt!

Vājais papūta — un kaut kas iznāca.

— Nu? — jautāja sačākstējušais.
— Ko — nu? — teica druknais. — Birst — tātad smilts!

— Bet tu uzspļauj, — attapa vājais.

Viņa naidnieks ņēma savās rokās nezināmās zemes piku un

trekni nokraukājās, pārliecībā par smilts neatmiekšķējamo dabu.

— Nu? — svinīgi pavēstīja vājais. — Pamīci tagad!

Tas pamīcīja un uzreiz piekrita, lai neizjauktu juteklisko
līdzsvaru.

— Māls! Smērējas. Draņķis! . . .

Šmakovs noklausījās draugu sarunu un, sasniedzis savu galdu,
tūlīt sēdās rakstīt ziņojumu pārvaldes priekšniekam — «Par iekšē-

jās disciplīnas pastiprināšanas nepieciešamību Jums uzticētajā

pārvaldē, lai izskaustu slēptu sabotāžu».

Taču drīz sabotāža nostājās Šmakova priekšā kā likumīgi
atzīta parādība. Šmakovam uzticētajā apakšnodaļā sēdēja četr-

desmit divi cilvēki, bet ko darīt bija pieciem; tad nu Šmakovs

izbijies raportēja, kam pienācās, par nepieciešamību samazināt

štatu par trīsdesmit septiņām vienībām.



227

Taču viņu tūlīt pat izsauca uz vietējo komiteju un tur pazi-
ņoja, ka to nevar pieļaut — arodbiedrība patgalvību nepieļaus.

— Bet ko tad viņi darīs? — vaicāja Šmakovs, — mums priekš
viņiem darba nav!

— Nu lai tik rušinās, — sacīja arodnieks, — dod šiem vecus

arhīvus lapot, kas tev?

— Bet kādēļ tie jālapo? — neatlaidās Šmakovs.

— Nu tādēļ, lai priekš vēstures materiāls sistemātiskā kārtībā

atrastos! — paskaidroja aroddarbinieks.

— Bet patiesi! — piekrita Šmakovs un nomierinājās, tomēr

noziņoja priekšniecībai, lai būtu mierīgāk ap sirdi.
— Ak tu, muļļa! — vēlāk Šmakovam teica viņa priekšnieks,

— profmuldoņu paklausīji — tu labāk strādā kā gēpēū, lūk, kur

gudri ļaudis!

Reiz pie Šmakova pienāk pārvaldes priekšnieks un cienā

viņu ar vaļējiem papirosiem.
— Uzcienājieties, Ivan Fedotovič! Jauni: četrdesmit gabali

piecas kapeikas — Gradgorodas ražojums. Saucas «Sarkanais ere-

mīts» — re, uz mundštuka rakstīts — invalīdi taisa!
Šmakovs paņēma papirosu, lai gan ekonomijas labad gandrīz

nesmēķēja, vienīgi tā — ar dāvinātu tabaku niekojās.
Sekretārs pievirzījās Šmakovam cieši klāt un nočukstēja jau-

tājumu:
— Jūs, lūk, esat no Maskavas, Ivan Fedotovič! Vai taisnība,

ka tur dienā četrdesmit vagoni maces pienākot un ari tad it kā

nepietiekot? Vai ta' patiesi?
— Nē, Gavril Gavrilovič, — Šmakovs viņu nomierināja,

— jādomā, ka mazāk. Mace nav barojoša — ebrejs mīl treknu

barību, bet maci viņš par sodu ēd.

— Nu kā tad, es jau arī saku, Ivan Fedotovič, bet viņi netic!

— Kas netic?

— Tak neviens: ne Stepans Jermilovičs, ne Pjotrs Petrovičs,

ne Aleksejs Paličs — neviens netic!

4

Bet tikām cauri laikam Gradgorodu piemeklēja sērīga un

maiga ziema. Darbabiedri vakaros sanāca kopā dzert tēju, bet

viņu sarunas nenovirzījās no dienesta pienākumu apspriešanas:

pat privātā dzīvoklī, tālu no priekšniecības, viņi juta, ka kalpo

valstij, un apsprieda valstiskas lietas. Nokļuvis reiz uz tādu tēju,
Ivans Fedotičs ar gandarījumu konstatēja nepārtrauktu un sirsnīgu
interesi par lietvedību visiem zempārvaldes darbiniekiem.

Lētas tabakas rūgtums, patiesību uzglabājošu papīru čauk-

stoņa, kārtējo lietu rimtā gaita — šīs parādības darbabiedriem

aizstāja dabas dvašu.

Kanceleja bija kļuvusi viņiem par sirdsmīļo ainavu. Klusās,

garīgā darba rūķiem pilnās istabas pelēkais miers bija viņiem



228

mājīgāks par neskarto dabu. Aiz sienu aizsargmūriem viņi jutās
pasargāti no nesakārtotās pasaules mežonīgajām stihijām un, vai-

rodami rakstāmdokumentus, apzinājās, ka vairo kārtību un har-

moniju šķērmajā un neapstiprinātajā pasaulē.
Ne sauli, ne mīlestību, ne citas netikumīgas parādības viņi

neatzina, dodami priekšroku rakstiskiem faktiem. Turklāt ne mī-

lestība, ne saules darbības uzskaite lietvedības taisnajā lokā ne-

ietilpa.
Reiz tumšā vakarā, kad rasoja nevajadzīgs ūdens — bija

jau decembris — un plēkšķēja slapjš sniegs, pa Gradgorodas
ielām steidza satrauktais Šmakovs.

Šodien bija paredzētas nelielas dzīres — pa trim rubļiem no

galviņas — par godu divdesmit pieciem gadiem, kopš Bormotovs

dien valsts orgānos.
Šmakovs dega neizteiktu atklājumu cildenumā. Viņš gribēja

uzstāties Bormotova un pārējo priekšā par savu svēto tēmu

«Sovetizācija kā visuma harmonizācijas sākums». Tieši tā viņš

gribēja pārdēvēt savas «Valstiskā cilvēka piezīmes».

Gradgoroda vēl negulēja, tāpēc ka ritēja vakara astotā stunda.

Suņi aiz garlaicības niknojās ikvienā sētā. levērojami — tādēļ,
ka bija viena pati — tālumā dega elektriskā spuldze. Debess bija
tik zemu, tumsa tik bieza un pilsēta tik klusa, neliela un neslēpti
tikla — ka pirmajā acu uzmetienā nekāda daba gandrīz nebija

sastopama, un nebija ar pēc tās nekādas vajadzības.
ledams gar ugunsdzēsēju torni, Šmakovs dzirdēja, kā augšā

nopūšas vientuļš ugunsdzēsējs, noguris no vērošanas.

«Tomēr viņš neguļ,» pilsoņa patikā nodomāja Ivans Fedotičs,

«tātad pienākums pastāv! Lai gan ugunsgrēki te nav iespējami:
visi ļaudis ir kārtīgi un piesardzīgi!»

Uz vakaru norunātajā mājā pie atraitnes Zamovas, kas par

diviem rubļiem bija izīrējusi telpas, Šmakovs atnāca pirmais.
Atraitne viņu sagaidīja nelaipni, it kā Šmakovs būtu pats izsal-

kušākais un atnācis sagrābties ēdienu.

Ivans Fedotičs apsēdās un pieklusa. Attiecības ar cilvēkiem,

atskaitot dienesta attiecības, viņš nepazina. Ja viņš apprecētos,

viņa sieva būtu nelaimīgs cilvēks. Taču Šmakovs no laulībām iz-

vairījās un vēsturi ar saviem pēcnācējiem nesarežģīja. Šmakovs

nejuta sievietēs nekāda jaukuma — kā īsts domātājs, kurā cirkulē

pliks pienākums. Gribu viņš sevī neapzinājās, izjuzdams tikai

pakļautību — līksmu kā saldkaisle; dienestniecību viņš mīlēja tik

ļoti, ka pat nezināmas izcelsmes drupatas sava rakstāmgalda at-

vilktnēs turēja dārgas kā nezin kādu padevības un veltīguma
valstību.

Otrais atnāca Stepans Jermilovičs Bormotovs. Viņš izturējās
nevis kā gaviļnieks, bet kā izrīkotājs.

— Marfuša, — viņš griezās pie Zamovas, — būtu vismaz lu-

patu priekšnamā paklājusi! Kājas var būt netīras, galošas cilvē-

kiem nav pa budžetam, bet tev te tomēr ir viesistaba, nevis

krogs!



229

— Tūlīt, Stepan Jermilič, tūlīt paklāšu! Bet jūs nāciet —

es jums esmu sagatavojusi vietu galda galā. Augstākas činas par

jūsējo taču nebūs?

— Nu nav jābūt, Marfa Jegorovna, nav jābūt! — un Stepans
Jermilovičs apsēdās labākajā, pēc vecas modes darinātajā krēslā.

Manīdami, ka Stepans Jermilovičs jau ir vietā, ātri sāka pie-
pulcēties citi viesi.

Atnāca četri lietveži, trīs rēķinveži, divi personālo galdu

vadītāji, divi grāmatveži, trīs apakšnodaļu vadītāji, mašīnrakstī-

tāja Sona un vietējās kārniņu darbnīcas vadītājs — sens Bormo-

tova paziņa no zemstes dienesta laikiem — pilsonis Rodnihs. Ar

šiem ļaudīm Bormotova pasaule noslēdzās savos horizontos un

plāna perspektīvās, un sākās tējas dzeršana.

Tēju dzēra klusi un ar patiku, iesildīdami noskaņojumu.
Marfa Žamova stāvēja Bormotovam aiz muguras un mainīja tukšās

glāzes, saldinot tēju ar dzeltenu ekonomisko cukuru, kas bija

pirkts kooperatīvā kā brāķis.

Stepans Jermilovičs Bormotovs sēdēja pilns cienības. God-

bijīgā saruna negāja ārpus dienesta tēmu loka. Tika pieminēti

pārdrošie gubizpolkoma rīkojumu aizturēšanas gadījumi — un

runātāja galvā jautās bailes un slēpts prieks par atsvabināšanos

no atbildības.

Uzjundīja gadījums ar Gradgorodas guberņas izzušanu. Centrs

pēkšņi beidza piesūtīt cirkulārus. Tad Bormotovs brīvprātīgi ar

lēto vilcienu brauca uz Maskavu noskaidrot stāvokli. Naudas

viņam iedeva maz — no Maskavas nebija atnākuši kredīti —,

taču izsniedza bulciņas no invalīdu ceptuves un izrakstīja koman-

dējuma apliecību. Maskavā Bormotovs uzzināja, ka Gradgorodu

grib nodot apgabala pārziņā un visus Gradgorodas kredītus tāpēc
nodevuši apgabala centram.

Bet apgabala centrs kratījās vaļā no Gradgorodas.
— Pilsēta nav proletāriska, — teica, — kādam velnam mums

tā vajadzīga!
Tā arī palika Gradgoroda karājamies gaisā bez valstiskas pie-

saistes. Pēc atgriešanās Bormotovs sapulcināja savā dzīvoklī ilg-

gadējos iedzīvotājus un gribēja pasludināt Gradgorodas guberņa

autonomu nacionālo republiku, jo guberņā dzīvoja piecsimt tatāru

un kāds simts ebreju.
— Ne jau republiku man vajadzēja, — paskaidroja Bormo-

tovs, — es neesmu nacionālis — bet nepārtraukt valstisko pa-

matu un saglabāt pārmantojamību lietvedībā.

Šmakovā gruzdēja uzbudinājums un šalca pārpilna sirds, taču

viņš pagaidām vēl klusēja un berzēja savas rakstveža rokas.

Vēl daudzus gadījumus pieminēja klātesošie. Vēsture plūda

virs viņu galvām, bet viņi pierāvušies tupēja dzimtajā pilsēta un

vīpsnādami vēroja, ka plūst. Vīpsnāja viņi tāpēc, ka bija pārlie-

cināti — tas, kas plūst, paplūdīs, paplūdīs un
— apstāties. Jau

sen Bormotovs bija teicis, ka pasaulē ne tikai viss plūst, bet arī

viss apstājas. Un tad, var gadīties, atkal sāks zvanīt zvani.



230

Bormotovs, sevi par padomju cilvēku uzskatīdams, un pārējie arī

zvanu zvanīšanu, protams, nevēlējās, taču kārtības labad un, lai

iedvestu masām vienotu ideoloģisko pamatu, arī zvani ģeldētu.
Bet zvanīšana valsts nostūri, bez šaubām, ir laba kaut vai no

poētiskā viedokļa, jo labā valstī arī poēzija guļ tai paredzētajā
vietā, nevis dzied nederīgas dziesmas.

Nemanot tēja izbeidzās, patvāris noslāpa. Marfa sakritās un

apsēdās stūrītī, nogurusi izdabāt. Tad tējas vietā stājās krievu

rūgtais.
— Re, kā, pilsoņi, — sacīja rēķinvedis Smačņevs, — es teikšu

atklāti, man ir viens iepriecinājums — šņabis! Nekas mani ne-

ņem — ne mūzika, ne dziedāšana, ne ticība — bet šņabis tiek

man klāt! Tātad man ir tāda cieta dvēsele, tā tikai indīgo vielu

ņem par labu. . . Garīgu neko es neatzīstu, tas viss ir buržuāzisks

apmāns...
Smačņevs, bez šaubām, bija pesimists un, kopumā ņemot, pār-

spīlēja.
Bet patiešām, tikai šņabis atkausēja klātesošo apziņu un deva

siltu enerģiju viņu sirdīm.

Pirmais, saskaņā ar stāvokli, piecēlās Bormotovs.

— Pilsoņi! Esmu dienējis dažādās vietās. Esmu pārdzīvojis

astoņpadsmit gubizpolkoma priekšsēdētājus, divdesmit sešus sek-

retārus un divpadsmit zempārvalžu priekšniekus. GIKa lietu pār-

valdnieki vien manā laikā nomainījušies desmit! Bet īpašu uzde-

vumu ierēdņi — kā tur viņus visus: personālie sekretāri, priekš-

sēdētāji — veseli trīsdesmit gabali izbijuši... Es, draugi, esmu

cietējs, ap sirdi man rūgti, un nekas to neaizgrābj . .. Visu savu

mūžu esmu glābis Gradgorodas guberņu. Viens priekšsēdētājs gri-

bēja visu sauso guberņas teritoriju pārvērst par jūru, bet zem-

kopjus par zvejniekiem. Otrs bija sadomājis iztaisīt zemē dziļu

caurumu, lai no turienes šķidrais zelts tecētu ārā, un man lika

tehniķi šādai lietai sameklēt. Bet trešais tik pirka automobiļus, lai

guberņai uz mūžiem iedibinātu piemērotu sistēmu. Sapratāt, ko

nozīmē dienests? Un man par visu vēlīgi jāsmaida, mocot savu

veselo saprātu un nīcinot ārā lietas būtības noteikto kārtību! Pat

vēl vairāk — amatvalde, tas ir, gubprofpadome, reiz izslēdza

mani no «Rabzemļesa» par to, ka es nosaucu biedru naudas par

nodokli arodbiedrību kalpotāju labā. Tomēr par savienības biedru

es paliku — savādāk arī nevarēja būt! Amatvaldei nav izdevīgi

palikt bez nodokļu maksātāja, bet par pārējo parūpējās mana

priekšniecība — bez manis tak viņai nebūtu, ko darīt!

Bormotovs ierāva aliņu priekš balss, pārlaida skatu pakļau-
tībā esošajai sapulcei un noprasīja:

— Ko? Nedzirdu?

Sapulce klusēja, iznīcinādama barību.

— Vaņa! — Bormotovs griezās pie cilvēka, kurš jauca alu

ar šņabi. — Vaņa! Aiztaisi, draudziņ, vēdlodziņu! Vēl ir agrs,

visādi ļaudis vazājas garām... Nu vot, es gribēju teikt, kas ir

gubkoms? Bet es jums pateikšu: sekretārs — tas ir arhierejs, bet



231

gubkoms — eparhija! Tā ir, vai nē? Gudra un nopietna eparhija,
jo jauna un nopietnāka reliģija sākusies par pareizticīgo. Uz sa-

pulci tagad — uz vakara dievkalpojumu — pamēģini tik neaiziet!

Dodiet, teiks, jūsu biļetīti, mēs tur atzlmīti izdarīsim! Būs kādas

četras atzīmītes, tevi ieskaitīs neticīgos. Bet neticīgs pie mums

maizes nesameklēs! Tā, lūk! Bet es par sevi pateikšu: kurš epar-
hijā savedis kārtībā lietvedību? Es! Kurš kontroles palātu — RKI,

teiksim, vai valsts kasi — mūsu gubfinu — nostādījis uz kājām un

cilvēkus tur nodarbinājis? Kurš? Bet kurš visādas kartītes, NOTus

un pārējo antisanitāriju iznīcinājis kancelejās? Nu, kurš?
...

— Bez Bormotova, draugi, — sacīja Stepans Jermiličs asarām

acīs, — Gradgorodā nebūtu iestāžu un kanceleju, nebūtu saglabā-

jusies padomju vara un veco laiku lietvediskā radniecība, bez kā

mēs nekādi dzīvot nevaram! Es esmu pirmais, kurš apsēdās aiz

galda un paņēma kroņa spalvaskātu, nesakot nevienu runu.

Bormotovs aizkustinoši pagaidīja un svarīgi beidza:

— Lūk, kur, mani dārgie, slēpjas varas centrs un saprāta
žēlastība! Man nāktos būt par caru vispasaules teritorijā, nevis

vadīt mātes un bērna aizsardzību savām mašīnrakstītājām vai būt

par aizbildni lietvežu slinkumam! ...

Te Bormotovs aizrijās ar savu sakāmo, apsēdās un iesāka

blenzt ēdienā uz galda. Sapulce atzinīgi šalca un barojās ar desu,

ar to apvaldīdama cildeno jūtu stihiju. Degvīns tika tērēts lēni un

plānveidīgi, pa riņķi un vispārpieņemtajā kārtībā, tādēļ arī dar-

binieku noskaņojums līda augšup nevis lēcienveidīgi, bet droši,

pa harmonisku līkni kā diagrammā.

Visbeidzot piecēlās rēķinvedis Pehovs un pa virsu sarunām

nodziedāja dziesmu par aizaugušo kurgānu. Rēķinvedība ir artistu

nācija, un nav neviena rēķinveža vai grāmatveža, kurš neuzlūkotu

savu profesiju kā mazvērtīgu un pagaidu nodarbi, par savu īsteno

aicinājumu ieskatīdams mākslu — dziedāšanu; retu reizi ari vijoli

vai ģitāru. Mazāk dižciltīgus instrumentus rēķinveži necieta.

Pēc Pehova, tāpat klusēdams un nebrīdinādams, piecēlās grā-

matvedis Desuščijs un nodziedāja kaut kādu gabalu no kaut kādas

operas, kādu — neviens nesaprata. Desuščijs bija slavens ar savu

korektumu un kulturālumu mākslas jomās un pilnīgu savu grā-

matvedības lietu aizlaistību.

Visbeidzot, piecēlās un par klusēšanas nepieciešamību pie-

skandināja ar dakšiņu zemesierīcības apakšnodaļas vadītājs Rvaņ-

ņikovs.

— Mīļie brāļi iekš revolūcijas! — sāka šņabja atmaidzinātais

Rvaņņikovs. — Kas atvedis jūs šurp, nesaudzējot nakti? Kas sa-

pulcinājis jūs, nenožēlojot simpātijas? Viņš — Stepans Jermi-

lovičs Bormotovs — mūsu iestādes slava un administratīvas sma-

dzenes, mūsu guberņas varenās zemesneierīkotas teritorijas kar-

tības un valstiskuma revolucionārais vadonis!

Un lai viņš tur neklana gudro galvu, bet ar zelta muti dzer

pīlādzīti, ja es teikšu, ka nav viņam līdzīga starp pēcrevolūcijas



232

cilvēciskajām atliekām. Lūk, patiešām pirmsrevolūcijas rauga

cilvēks!

— Pilsoņi padomju kalpotāji! — nobeigumā no rēca Rvaņ-
ņikovs. — Uzaicinu jūs iedzert uz Stepana Jermiloviča Bormotova

divdesmitpiecgadi, jo tieši viņš radījis mūsu guberņu, guberņu,
ko vēl lemts iekārtot tādiem cilvēkiem kā mūsu slavenais un

visgudrais jubilārs! .. .
Visi pielēca no vietām un ar glāzītēm devās pie Bormotova.

Raudādams un triumfēdams Bormotovs visus apbučoja — šo

brīdi vien viņš arī bija gaidījis visu vakaru, saldi tvīcinādams

godkāri.
Tad nu Šmakovs neizturēja un, uzkāpis uz krēsla, teica sa-

traucošu runu
—

garu citātu no savām «Valstiska cilvēka pie-
zīmēm»:

— Pilsoņi! Atļaujiet parunāt par aktuālo!

— Atļaujam! — sapulce kolektīvi teica. — Runā, Šmakov!

Tikai griez vaļā ekonomiju: īsi un pēc īstenās būtības, nevis pa

tukšo!

— Pilsoņi! — Šmakovs kļuva nekaunīgs, — pašlaik risinās

tā saucamais karš ar birokrātiem. Bet kas tad ir Stepans Jermilo-

vičs Bormotovs? Ir birokrāts vai nav? Birokrāts akurāt! Un lai tas

viņam ir par godu, nevis par nozākāšanu vai nosodīšanu! Bez

birokrātijas, cienījamie valsts karakalpi, Padomjvalstij nenoturē-

ties i stundu — pie tā esmu nonācis pa garām domām... Tur-

klāt
. . . (Šmakovs sāka pīties, visa galva viņam uzreiz saķeskā-

jās — kur kas palicis?) Turklāt, dārgie biedri kalp ...

— Mēs neesam kalpi, — kāds nodūca, — mēs esam bruņi-
nieki!

— Saprāta lauka bruņinieki! — uzķēra lozungu Šmakovs.

— Es jums tūlīt atklāšu mūsu gadsimta noslēpumu!
— Nu tik! — sapulce atbalstīja. — Atklāj viņu, velnu!

— Nu redz, tūlīt, — nopriecājās Šmakovs. — Kas mēs tādi

esam? Mēs esam proletāriju viet-nie-ki! Tātad, piemēram, es

esmu revolucionāra un saimnieka aizvietotājs! Jūtat gudrību?
Viss aizvietots! Viss tapis aizstāts! Viss ir surogāts, nevis īsts! Bija
salds krējums, kļuva margarīns: garšīgs, bet nebaro! Vai jūtat r

pilsoņi? ... Tādēļ arī tā sauktais, visu ļaundaru un stulbeņu zākā-

tais birokrāts tieši ir nākamās skaidri saprotamās sociālistiskās pa-

saules cēlājs.
Šmakovs apsēdās un ar cieņu iedzēra alu — caurmērā šķīstu

dzērienu; augstākā stipruma viņš nedzēra.

Bet te piecēlās Obrubajevs... Viņš jutās aizskarts; viņš bija

saniknojies un sagatavojies būt postenī. Postenis viņam bija ievē-

rojams — VKP kandidāts; taču darbam šāds Obrubajeva stāvoklis

par labu nenāca, viņš bija un palika lietvedis ar atalgojumu div-

desmit astoņi rubļi mēnesī pēc tarifa tīkla sestās kategorijas pie
attiecības 1:8.

— Cienījamie biedri un kolēģi! — sacīja Obrubajevs, beidzis

kaut ko ēst. — Es nesaprotu ne biedru Bormotovu, ne biedru



233

Šmakovu! Kādā kārtā tas pieļaujams? Ir noteikta CXX direktīva —

cīņa ar birokrātismu. Ir deviņus gadus veci padomju iestāžu

nosaukumi. Bet te runā, ka birokrāts ir — kā tur bija? — celt-

nieks un tāds kā barotājs. Te runā, ka gubkoms ir eparhija, ka

gubpadome ir amatvalde, un tā joprojām. Kas tas ir? Tā ir šau-

šana pāri strīpai, man jākonstatē. Tā ir pamatdirektīvas pa par-
tijas līniju aptumšošana, direktīvas, kas dota nopietni un ilgam
laikam. Un vispār kopumā es izsaku savu īpašo viedokli iepriek-
šējo oratoru skartajos jautājumos, kā arī nosodu biedrus Šmakovu
un Bormotovu. Es beidzu.

— Likums, biedri Obrubajev! — klusu, ieskaidrojoši, bet iejū-
tīgi sacīja Bormotovs. — Likums! Iznīciniet birokrātismu — iestā-

sies nelikumība! Birokrātisms ir likuma priekšrakstu izpilde. Neko

darīt, biedri Obrubajev, likums!

— Bet ja es paziņošu gubkomam jeb RKI? — drūmi sacīja
Obrubajevs, demonstrācijas nolūkā aizsmēķēdams papirosu
«Pušķa».

— Bet kur jums ir dokumentiņi, biedri Obrubajev? — jautāja
Bormotovs. — Vai tad kāds šo sapulci ir protokolējis? Jūs, Soņa,
taču neko nerakstījāt? — Bormotovs griezās pie vienīgās klāteso-

šās mašīnrakstītājas, kas zempārvaldē tika īpaši cienīta.

— Nē, Stepan Jermilič — es nepierakstīju, jūs man neko

neteicāt, citādi es būtu pierakstījusi, — atbildēja iereibuši, staro-

jošā Soņa.

— Tā lūk, biedri Obrubajev, — gudri un mierīgi pasmaidīja
Bormotovs. — Nav dokumenta un tātad paša fakta arīdzan nav!

Bet jūs sakāt — cīņa ar birokrātismu! Taču, ja būtu bijis proto-

koliņš, jūs mūs būtu uz sazin kādu gēpēū vai erkājū aizripinājis!
Likums, biedri Obrubajev, likums!

— Bet dzīvie liecinieki! — iesaucās šausminātais Obruba-

jevs.
— Liecinieki ir piedzērušies, biedri Obrubajev. Tas pirmkārt,

bet otrkārt, viņi ir, tā sakot, masa, mūsu domstarpību būtību viņi

nav sapratuši un saprast arī nebūtu varējuši, un lieta droši vien

tiks pārtraukta. Bet treškārt, biedri Obrubajev, vai disciplinēts

partijnieks partijas iekšējās domstarpības nodod apspriešanai pla-
šās masās, turklāt sīkburžuāziskās — es jums prasu? Ko?! ledzer-

sim, biedri Obrubajev, tad jau redzēs ... Soņa, vai tu tur neguli?
Pacienā biedru Obrubajevu, ķeries pie tīrrakstīšanas ... Desuščij,

noķērc kaut ko priekš sirds.

Desuščijs saldi iedziedājās, braši vilkdams biezās notis dīvainai

dziesmai par mocekli, kurš alkst vairs tikai zelta arfas. Pēc tam

lietvedis Mišajevs balalaiku: es, sak', kaut arī mākslā esmu amat-

nieks, tomēr pažvadzēšu! Un viņš aši sāka bricināt pirkstus, siz-

dams brašu līksmojošā ķermeņa takti.

Bormotovs notēloja labsirdīgu, samiedza pretrunīgās nogu-

rušās acis un, dienišķajā diplomātiskajā darbā nonīcis, metās



234

bezjēdzīgā dejā, varodams savas mocekļa kājas un priecinādams
vienaldzīgo sirdi.

Šmakovam kļuva žēl viņa, žēl vispasaules valstiskuma druvas

darbarūķu, un viņš skaļi ieraudājās, atdūries kaut kādā sāļumā.

5

Bet no rīta Gradgoroda dega; nodega pieci nami un viena

maizes ceptuve. Degt sāka, kā runā, no ceptuves, bet maiznieks

apgalvoja, ka viņš izsmēķus vienmēr met mīklā, nevis uz grīdas,
savukārt mīkla nevis deg, bet čūkst un dzēš uguni. ledzīvotāji

noticēja, un maiznieks palika cept maizes.

Tālāk dzīve ritēja vispārpieņemtajā kārtībā un saskaņā ar

Gradgorodas gubizpildkoma lēmumiem, kurus izbiedēti studēja
pilsoņi. Noplēšamajos kalendāros pilsoņi atzīmēja savus nebei-

dzamos pienākumus. Ar saldmi dvēselē Šmakovs to konstatēja ju-
bilejas svinībās pie kāda galdapriekšnieka ar iesauku Šalijs. Gan-

drīz katrā kalendāra dienas lapiņā bija kaut kas atzīmēts, un

proti:
«lerasties uz pārreģistrēšanu terapgabalā — mans burts Š,

darbā iesniegt ziņojumu par neierašanos likumīga iemesla dēļ.»
«Pīkst. 7 pilsētas padomes pārvēlēšanas — kandidāts Mahins,

izvirzījusi šūniņa, balsot vienbalsīgi.»
«Aiziet uz kom. — aiznest naudu par ūdeni, pēdējais termiņš,

citādi soda nauda ...»

«Sniegt ziņas pilssankomisijai par pagalma stāvokli — sods,

skat. GIK lēmumu.»

«Dzīv. biedrības sapulce par šķūnīša broņēšanu priekš ate-

jas.»
«Protestēt pret Čemberlenu — ja kas notiek, stāties visiem

kā vienam zem šautenes.»

«Vakarā ieiet pastāvēt sarkanajā stūrītī, citādi noturēs par

atkritēju.»
«Dzīvesbiedres jubileju savienot ar ekonomijas režīmu un

ražošanas efektu. lelūgt mūsu mazo sovnarkomu.»

«Uzzināt no Marfas Iļjiņičnas, kā jāvāra aveņu putas.»

«Apprasīties zagsā, kā apmainīt iesauku Šalijs pret oficiālo

uzvārdu Blagoveščenskis, kā arī vārdu Frols pret Teodors.»

«Apmērdēt blaktis un pārbaudīt sievas personīgo rēķinu.»
«Sestdiena — atklāti paziņot galdapriekšniekam, ka eju uz

vakara dievkalpojumiem, dievam neticu, bet eju kora dēļ, taču,

ja pie mums būtu pieklājīga opera, neparko neietu.»

«Palūgt darbabiedriem eļļu svētbildes lampiņai. Nekur nav,

un visa cauri. It kā modinātāja ieeļļošanai.»
«Atlikt 366. pudeli priekš ķiršu uzlējuma. Šis ir garais gads.»
«Kaltēt sausiņus priekšdienām — pavasarī būs ar kādu karš.»

«Neaizmirst sastādīt tautsaimniecības plānu 25 gadiem —

palikušas 2 dienas.» Ikviena diena bija aizņemta.



235

Ne pirmajā reizē un ne otrajā, bet kādā lielākas kārtas reizē

Šmakovs konstatēja to nozīmīgo parādību, ka cilvēkam neatliek

laika tā saucamajai personiskajai dzīvei — to aizstājusi valstiskā

un vispārnoderīgā darbība. Valsts kļuvusi par dvēseli. Bet tā ari

piederas, te arī ir apslēpts mūsu pārejas laikmeta lielums un

diženums!

— Nu kā, biedri Šalij, jūsu guberņā pastāv precīzs celtnie-

cības plāns?
— Protama lieta, ir! Desmitgadu plānā iekļauti simt eleva-

tori — būvēsim pa desmit gadā, pēc tam lopkautuves divdesmit

gabalas un tūbapavu fabrikas piecpadsmit. . . Bet pa virsu tam

vēl ūdeņkanālu raksim zemē līdz Kaspijas jūrai, lai persiešu

tirgotājiem rastos patika tirgoties ar Gradgorodas valsts orgā-
niem.

— Tu re, ko! — deva slēdzienu Šmakovs. — Kurss nozīmīgs!
Nu, bet cik tad naudas priekš šitiem solīdajiem pasākumiem

jums vajag?
— Naudas vajag lielu daudzumu, — paziņoja Šalijs otršķirīgā

tonī. — Nebūs mazāk par miljardiem trim, proti, pa trīssimt

miljoniem gadā.
— Aha, — teica Šmakovs, iezīmīga summa! Bet kas tad jums

dos šo naudu?

— Galvenais ir plāns! — atbildēja Šalijs. — Bet pēc plāna

jau nu naudu iedos
...

— Tas tiesa! — piekrita Šmakovs.

Jautājums guva pienācīgu precizējumu.

6

Un dzīvoja Šmakovs Gradgorodā jau gandrīz gadu. Dzīve

viņam bija padevusies piemērota: viss ritēja vispārpieņemtajā

kārtībā un saskaņā ar likumu.

Viņa vaigs bija bezrūpīgs, padzīvojis un vienaldzīgs ka

aktierim aizmirstībai lemtā spēlē. Viņa mūža darbs — «Valstiska

cilvēka piezīmes» — taisījās uz galu. Šmakovs vel apdomāja tikai

tā beigu akordus.

Tāpat kā visur republikā, naktīs virs Gradgorodas saule

nespīdēja, toties atstaroja svešās zvaigznēs.

Veselības uzlabošanas nolūkos pastaigādamies un brīžam

tajās palūkodamies, Šmakovs reiz atrada noslēdzošo akordu savam

darbam:

«Manā sirdī elpo ērglis, bet galvā mirdz harmonijas zvaig-

zne.»

Atnācis mājās un pabeidzis savu gara darba rokrakstuŠma-

kovs līdz agram rītam sēdēja pie tā, aizrāvies ar sava sacerējuma

lasīšanu.



236

«Vai ir vērts,» viņš lasīja vidū, «izdomāt izgudrojumus, ja
reiz pasaule ir dialektiska, proti, uz katru varoni ir savs maita.

Nav vērts!

Tam piemērs: Gradgorodā pirms pieciem gadiem un divdesmit

gadus atpakaļ arī bija tikai divas rakstāmmašīnas (abas «Roval»

sistēmas, kas nozīmē «karalis»), bet tagad to ir tuvu pie četr-

desmit, neņemot vērā sistēmas.

Taču vai tādēļ pieaudzis sociālais labums? — Nemaz! Un.

proti: sēdēja agrāk rakstveži pie papīriem, apgādāti ar zoss spal-
vām, un rakstīja. Ja spalva kļuva trula, jeb vai no pārcentības
nodila, rakstvedis sāka to asināt; pats asina, pats arī pulkstenī
skatās — raug, laiks jau notecējis un pienācis brīdis iet uz savu

koka namiņu, kur viņu kā nekā gaidīja ēdiens un kārtības mājī-
gums, ko valsts iekārta nodrošinājusi augstākajā mērā.

Un nekas netika izjaukts lietu gaitas rokrakstiskās kārtas dēļ.
Nekas nesteidzināja, bet visi paspēja.

Un tagad kā? Jaunkundzei neiznāk ne nopūderēties, kad jau
viņai sprauž jaunu darbu melnrakstā

. . .
Ir tak skaidrs arī, ka, tiklīdz cilvēks uzrodas, uzreiz arī papīrs

pie viņa ieviešas, un nebūt ne mazā kaudzīte. Bet kā būtu, ja neie-

viestu lieku cilvēku? Varbūt arī papīram nebūs, no kurienes

ieviesties? ...»

Te Ivans Fedotičs nopūtās un aizdomājās.
Vai tik viņam nav pienācis laiks doties uz klusu vecticībnieku

miestu, lai turpmāk nevajadzētu sērot par sāpošo pasauli? Bet tas

nebūtu godīgi.
Lai gan šādu rīcību var attaisnot tas, ka pasauli oficiāli ne-

viens nav iedibinājis, un iznāk, ka tā juridiski neeksistē. Bet, pat

ja tā būtu dibināta un tai būtu reglaments un apliecība, tikpat
šiem dokumentiem nedrīkstētu ticēt, jo tādi tiek izsniegti, pama-

tojoties uz iesnieguma, bet iesniegumu paraksta «iesniedzējs», bet

kā lai tic pēdējam? Kurš apliecinās pašu «iesniedzēju», pirms tas

iesniegs iesniegumu par sevi?

Sajutis grēmas kuņģī un izmisumu sirdī, Ivans Fedotičs aizgāja
uz virtuvi padzerties ūdeni un paskatīties, kas tur visu laiku sīc.

Atgriezies viņš no jauna ķērās pie lasīšanas, trīsēdams pie
visām maņām.

«... Ņemsim man pakļauto apakšnodaļu. Kas te redzams?

Es saviem padotajiem kļūdas nepārmetu, bet tikai izsecinu,

ka darbi tātad kust. Bet, kad man ziņoja, ka manā vadībā celtie

aizsargdambji gandrīz visi ir iznīcināti līdz ar zemi, es atbildēju,
ka tātad to būve ir tikusi veikta.

Bet ūdeni nekāda zeme netur, to pierāda gravu parādīša-
nās . ..»

Pēc tā Šmakovs nomierinājās un aizmiga vieglu sirdi un

gandarītu prātu.

Taču vai tad pasaulē ir kaut kas droši zināms? Vai visi dabas

fakti ir pienācīgi noformēti? Dokumentāli nav! Vai tikai pats



237

likums vai kāda cita svarīga noteikšana nav iejaukšanās visuma

dzīvajā ķermenī, kas pulsē savās pretrunās un tādējādi sasniedz

visaptverošu harmoniju?

Izrādījās, ka pieturas agrs laimīgs rīts. Gradgorodā kurējās
krāsnis, atsildīdamas vakardienas vakariņas brokastīm. Saimnieces

gāja pēc siltas maizes saviem vīriem, griezēji maizes ceptuvēs to

grieza un metriski svēra, krāpdamies uz gramiem: neviens no

viņiem neticēja, ka grams ir labāks par mārciņu, zināja tikai, ka

tas ir vieglāks.
Turklāt bija laimīga sajūta, ka jaunā diena līdzināsies vaka-

rējai un tamdēļ raizes dzīvei nesagādās.

7

Kurpnieks Zahars, Ivana Fedotiča pagalma kaimiņš, katru

■dienu tika sievas modināts no miega vienādiem vārdiem:

— Zaharij! Celies, sēdies savā tronī!

Tronis — apaļš celmiņš, uz kura Zaharijs sēdēja pie skrūv-

beņķa. No sēdēšanas celmiņš bija nodilis par trešdaļu, un Zaharijs
■daudzreiz domāja par to, ka cilvēks ir izturīgāks par koku. Tā tas

arī bija.

Zaharijs cēlās, aizkūpināja pīpīti un teica:

— Es uz pasaules esmu virsštata cilvēks! Nevis dzīvoju, bet

esmu klāt, un uzskaites priekš manis nav
...

Uz sapulcēm es ne-

eju un nekam neesmu loceklis!

— Nu gana, būs gana, Zaharij, — teica viņam sieva. — Ga-

na burkšķēt, sēdies tēju dzert. Loceklis! Apdomājis lai, loceklis!

Pēc tējas Zaharijs ķērās pie darba, kādu neizturētu neviens

zvērs: tikdaudz vīrišķības un pacietības tas prasīja.

Šmakovs pastāvīgi lāpīja pie Zahara savus zābakus, par ku-

riem tas krietni brīnījās:

— Ivan Fedotič, jūsu aujamajiem rit jau astotais gads, un kā

jūs tos paciešat? Kopš tos fabrikā sašuva, bērni ir izauguši un iz-

mācījušies lasīt un rakstīt, un daudzi no viņiem nomiruši, bet zā-

baki tik dzīvo
..

. Krūmājs kļuvis par mežu, revolūcija pagājusi,

varbūt pat kādas zvaigznes izdzisušas, bet zābaki tik dzīvo . .. Tas

nav aptverams! ...

Ivans Fedotičs viņam atbildēja:
— lekš tam arī ir kārtība, Zaharij Palič! Dzīve alejas, bet

zābaki veseli! Tur arī slēpjas cilvēka saudzīgā prāta brīnums.

— Bet, manuprāt, — saka Zahars, — ālēšanās ir cildenāka!

Citādi tā tik sēdēsi kurpniektronī kā es!

Ivans Fedotičs pārliecināja Zahariju Paliču, ka nevajag rau-

dzīties uz dzīvi tādām jūtīgām acīm un sērot aiz nepārtrauktam

domām. Pasaulē tas negadās, kas spētu mierināt cilvēka gaisīgo

sirdi. Bet kas gan ir mierinājums, ja ne mietpilsonība, ko nomel-

nojusi Oktobra revolūcija?



238

— Kārtība ir svēta lieta, — runāja Zahars. — Tak zemi brangi
nokaitinājuši, Ivan Fedotič! Ar labu pie kārtības to tagad nepie-
vedīsi — jāposta, citādi ne!

Pēc Ivana Fedotiča aiziešanas Zaharijs Paličs slepenībā
sprieda, ka liesa dzīve tomēr ir labāka par cildenu ālēšanos, un

apmierināts lūkojās uz savu tukšo pagalmu, kura ainava bija

zedeņu žogs, bet tās apdzīvotājs — vista.

8

Pēc trim mēnešiem visiem Gradgorodas valstiskajiem iedzī-

votājiem iesākās cīņu dienas. Centrs bija nolēmis četras guberņas,
un akurāt arī Gradgorodas, saliedēt vienā apgabalā.

Un četras gubpilsētas sāka strīdēties par to, kurai pieklātos
būt par apgabala centru.

Šajā sakarā sevišķi plosījās Gradgoroda.
Tai piederēja četri tūkstoši padomju kalpotāju, i bezdarbnieku

bija divi tūkstoši trīsdesmit septiņi cilvēki; tikai apgabals varēja
uzsūkt šos rakstāmļaudis.

Bormotovs, Šmakovs, GIKa lietu pārvaldnieks Skobkins,

gubplāna zampreds Našihs un citi Gradgorodas redzamie ļaudis-

stājās galvgalī papīra karam ar citām pilsētām Maskavas vaiga

priekšā.

Gradgorodieši steidzīgi ķērās pie kanāla rakšanas, sākdami to

Moroševskas miesta dadžos no pilsoņa Mojeva mājām.

Šis kanāls tika iedibināts persiešu, mezopotāmiešu un citādu

komerckuģu vienlaidu caurlaidei uz Gradgorodu.

Gubplāns par kanālu sarakstīja trīs sējumus un nosūtīja tos

uz centru, lai tur par to zinātu. Gradgorodas inženieris Paršins sa-

stādīja projektu gaisa satiksmei nākamā apgabala ietvaros, ņemot

vērā nepieciešamību pārvadāt pa gaisu ne vien bagāžu, bet arī

apjomīgas lopbarības kravas; pēdējā nolūkā rajona lauku apvie-
nības darbnīcās tika būvēts sevišķas jaudas aeroplāns ar dzinēju,
kas darbojās ar pulveri.

Pats gubizpolkompreds b. Sisojevs ārdījās, klaigāja un iedvesa

sev pakļautajai guberņai, ka apgabala centrs būs vienīgi Gradgo-
roda — un neviens cits apdzīvots punkts.

B. Sisojevs lika pasūtīt zīmogus un izkārtnes ar Gradgorodas

apgabala izpildkomitejas nosaukumiem un deva pavēli turpmāk
sevi saukt par apizpolkompredu.

Kad nevienam kalpotājam apgabals ar guberņu vairs nejuka

ne dokumentos, ne mutvārdos, b. Sisojevs pieņēmās labestībā un

teica, kam pagadījās, kas trāpījās acīs:

— Mums ir apgabals, biedrīt! A? Gandrīz republika! Bet

Gradgoroda — tā tak ir gandrīz Eiropas svara galvaspilsēta!
Bet kas ir guberņa? Kontrrevolucionāra cariska šūniņa, vairāk

nekas!



239

Sākās nepieredzēts kalpotāju karš. Kaimiņu pilsētas — apga-
bala troņa pretendentes — uzcītībā neatpalika no gradgorodiešiem.

Taču Gradgoroda klusējošās Maskavas priekšā pārtrumpoja
visus. Ivans Fedotičs Šmakovs uz četrsimt vidēja formāta lapas-
pusēm uzrakstīja projektējamā Gradmelnzemes apgabala admi-

nistrēšanas projektu; pēc attiecīgiem parakstiem tas tika nosūtīts

uz centru.

Bormotovs Stepans Jermilovičs lietai piegāja aplinkus. Viņš
ierosināja dibināt tādu apizpolkomu, kas sesijās pulcētos visās

bijušajās gubpilsētās pēc kārtas un kuram nebūtu pastāvīgas atra-

šanās vietas un mūžīgas mājas.
Taču te slēpās āķis: Maskava, protams, tam nepiekritīs, taču

pajautās, kas to izgudrojis. Un, kad kļūs zināms, ka šis izdomā-

jums pieder Gradgorodas pilsonim, Maskava pasmaidīs, taču ņems

vērā, ka Gradgorodā dzīvo gudri ļaudis, piemēroti apgabala vadī-

šanai.

Tā Bormotovs izpierādīja savu domu biedram Sisojevam,
GIKa priekšsēdētājam. Tas padomāja un teica:

— Jā, tas ir augstākās psiholoģiskās pārliecināšanas ierocis,
taču tagad mums visāds mēsls ģeld! — un parakstīja Bormotova

ziņojumu sūtīšanai uz Maskavu.

Daudzus darbus pastrādāja gradgorodieši, pierādīdami savu

acīm redzamo pārākumu pār kaimiņiem.
Šmakovs sabeidza sevi un sāka ciest no vispārējām sāpēm

ķermenī, šausmās domādams par Gradgorodas sakāvi, taču viņa

sirds klusi ieskrējās pie domas par Gradgorodu — apgabala centru.

Lielu grāmatu vērts uzrakstīt, izklāstot piecu gubpilsētu cīņu.

Burtu tajā būtu tik daudz, cik dadžu Gradgorodas guberņā.
1

Kurpnieks Zaharijs Paličs nomira, apgabalu nesagaidījis; pats

Šmakovs salīka novirzienā no pusmūža.
Savukārt Bormotovu par garumā vilkšanu RKI Narkoma ve-

cākais inspektors atlaida, un viņš nīka mājās, kur ierīkoja valsts

orgānu darbības uzskaites formu izstrādes kanceleju; šajā kance-

lejā viņš strādāja viens pats, turklāt bez atalgojuma un bez darba

aizsardzības.

Beidzot, trīs gadus pēc apgabalkara sākuma, pienāca Maska-

vas lēmums:

«Organizēt Augšdonas zemkopības apgabalu no tādu un tādu

guberņu teritorijām. Par apgabala centru uzskatīt Vorožejevu. Par

apvidu centriem noteikt tādas un tādas apdzīvotas vietas. Grad-

gorodu kā pilsētu bez jebkādas rūpnieciskas nozīmes un ar iedzī-

votājiem, kas pārsvarā nodarbināti lauksaimniecībā un kalpošanā
iestādēs, pārskaitīt aizštata pilsētās, nosakot tajā ciema padomi,

pārvietojot tādu no Nelielo Virsotņu ciema.»

Kas gan pēc tam notika Gradgorodā? Nekas īpašs neiznāca —

tikai muļķi tika izčibināti. Šmakovs pēc gada nomira no spēku

1 Bet var to ari nerakstīt, jo gradgorodiešiem to lasīt nav vajās, bet

pārējiem — nav interesanti.



izsīkuma uz liela sociāli filozofiska darba: «Cilvēka depersonalizā-

cijas principi nolūkā pārradīt viņu par absolūtu pilsoni ar katram

esības brīdim likumīgi noregulētu rīcību». Pirms nāves viņš die-

nēja ciema padomē par zemesceļu pilnvaroto. Bormotovs ir gan

dzīvs, gan ik dienas tīši pastaigājas tās mājas priekšā, kur agrāk
atradās gubizpolkoms. Tagad pie šī nama ir izkārtne «Gradgorodas
ciema padome».

Taču Bormotovs netic savām acīm — tām pašām acīm, kas

reiz bija valsts negrozāmā skatiena nesējas.



IZMANTOTĀS UN IETEICAMĀS LITERATŪRAS

SARAKSTS

£pynnepT M. C. h razeAbCTpoM B. B. CoßpeMeHHaa no.iHTimecKaH opranH3au,HH
KHTan. rieKHH, 1910.

Bijpaūukuu 0. M. Mao u.3e-/iyH: «Ham KopoHHbifi HOMep — sto BOHHa, ahk-

TaTvpa...» M., 1978.

To K)ft uapcTß). M., 1987.

3aūoHHKoecKuu 77. A. Kpn3Hc caMOAepacaHUH Ha py6e>Ke 1870—1880 toaob.

M., 1964.

3aūoHHKoecKuū 77. A. annapaT caMOAepaoBHOH Pocchh b

XIX b. M., 1978.

EpouiKun 77. R. Hctophh rocyAapcTßeHHbix ynpe>KjļeHHH flopeßO.noiiHOHHOH

Pocchh. M., 1968.

KHnra očJiacTH IlIaH (IlIaH uaioHb uiy). M., 1968.

MaAHßun B. B. rHāe.ib flpeßHefi HMnepnn. M., 1983.

Mao u,33-dyn. Bbiaep>KKH H3 npoH3Be,neHHH. FIeKHH, 1967.

HepeAOMOB JJ. C. KOH<pyUHaHCTBO H ;ierH3M B nOJIHTHieCKOH HCTOpHH KHTaH.

M., 1981.

Po.lb Tpa/IHIIHH B HCTOpHH h KyjibType Kman. M., 1972.

PyccKaH caTHpa. M.-JI., 1960.

CuduxMeHoe B. fl. Kmafi: cipaHHUbi npoouioro. M., 1974, 1987.

opraHH3au.HH b KHTae. M., 1981.

TafmHHb rypyHb h yxepn to edb Bce 3aKOHH n ycTaHOB.ieHHH Kmaft-

cKoro (a iibine MaHJKypcKoro) npaßmcnbCTßa. Cn6., 1781.

i/ Xanb. H*y K)aHbwwaHa. M., 1980.

Burokratische Politik. Stuttgart, 1980.

Hāusermann K. Die Politik der Burokratie. Frankfurt-a-M- / N. V., 1977.

Marsh R. M. The Mandarins. The Circulation of Elites m China, 1600—1900.

N. V., 1961.

\Vittfogel A. Die orientalische Despotie. Koln, Berlin. 1962.





SATURA RĀDĪTĀJS

I nodala. Valsts un valstiskais cilvēks, pastāvēšanas pamat-
mērķi un principi ar 11 apakšpunktiem, piemēriem no «San

dzjuņ šu», Duna Džunšu, Ķīnas Krievijas vēstures
... .

9

Valsts īstenības forma ir kārtība — 9. Valstisks cilvēks ir pats
pilnīgākais starp cilvēkiem — 9. Cilvēka jēga ir esamība val-

stij — 10. Valstiska cilvēka sūtība ir vadīt tautu — 10. Valstiska

cilvēka ideāls — kalpošana tautai. Popova sapnis — 10. «Vāja
tauta — stipra valsts» — 11. Tauta ir kadri valstij — 12. Valsts

mērķi saskan ar valsts bagātībām — 13. Valsts mērķi tiek iz-

skaidroti maznobriedušiem prātiem. K. Prutkova projekts «Par

viendomāšanas ieviešanu Krievijā» — 13. Valsts atraisa tautas

iniciatīvu — 15. Brīvību var sasniegt, kalpojot valstij. Brīvība —

apzināta nepieciešamība — 15. Likumība, atklātums, žēlsirdība,

mērķtiecība, principu trūkums — valstiska cilvēka principi — 15.

Valdīšanas sistēma ir baudas neizsīkstošs un mūžam spirgts
avots — 17.

// noda(a. Valsts un valstiskā cilvēka slavas apvītās_ vēstu-

res lappuses ar piemēriem no Ķīnas un Krievijas vēstures,

Konfūcija mācībām 18

Birokrātijas rašanās Ķīnā — 18. Vana Mana reformas — 19.

Mandarīni — 19. Ķīnas valsts administratīvais sadalījums Ciņu

dinastijas laikā — i9. Ciņš Sihuandi un ierēdņi — 20. Pārvaldes

orgāni Haņu impērijas laikā — 20. lerēdniecības dalīšanas — 21.

Ceņa Cjuna ieviestā ierēdņu deviņrangu klasifikācijas sistēma —

22.'Seņši Si — 23. Imperatora galms un einuhi — 24. Taipinu valsts

administrācija — 24. Mao Dzeduna militāri birokrātiska dikta-

tūra — 25. Krievu birokrātisma vēsturiskas formas — valstisma

mūžam zaļās saknes — 26. Prikazu sistēma — 26. Krievijas

monarhija kā «regulāra» policejiska valsts — 27. Kolēģijas — 28.

Uz cik iedzīvotājiem ir viens ierēdnis — 29. Daži mazāk nozī-

mīgi fakti — 30.

/// nodala. Kārtības uzturēšanas līdzekļi, kuru nozīme dziļi

jāapjēdz ar trīs apakšpunktiem un sešiem pakārtojuma pun-

ktiem, piemēriem no «San dzjuņ šu», Ķīnas un Krievijas

vēstures 36

Pārvaldes galvenie principi: domāšanas unifikācija — 36., vald-

nieka un tautas kontakti nedrīkst būt apgrūtināti — 36., kopat-
bildība — pašapkalpošanās kārtības uzturēšanā — 37., Galvenie

pamatlīdzekļi: likumi — 38., kā efektīvi īstenot likumu un priekš-
rakstus — 40., informācijas plūsma no augšas uz leju un no-



lejas uz augšu — 43., speciāli izdalītas amatpersonas, kuras ap-
mācītas vadīt tautu — 46., apbalvojumi un sodi — 47.

IV nodaļa. Valstiska cilvēka pienākumi un tiesības ar trīs

apakšpunktiem un trīsdesmit deviņiem pakārtotiem punktiem,
Šana Jana mācībām, piemēriem no Ķīnas un Krievijas vēs-

tures 50

Pienākumi: Valstisks cilvēks nežēlo spēkus, lai notiktu tas, ko

prasa valsts — 50., viņš ziedo visu enerģiju valsts mērķu īste-

nošanai — 50., rūpīgi izvēlēties ceļus kārtības atjaunošanai — 55.,
organizēt dzīves gudrību propagandu — 55., priekšniecībai rapor-
tēt pēc būtības — 56., valstisks cilvēks visu mūžu pilnveidojas
un labi mācās

— 56., visiem pieejamiem līdzekļiem audzināt

tautu — 57., cīnīties pret kaitīgiem plašu masu ieradumiem — 57.,
būt neiecietīgam pret anarhiju — 58., rūpēties, lai neizceļas ne-

kārtības — 58., dot iznīcinošu pretsparu valsts autoritātes grāvē-
jiem — 58., plaši iesaistīt valsts dzīvē: tautas vēlētus pārstāv-
jus — 58., presi un neapmierinātos — 59., valstisks cilvēks dros-

mīgi kritizē stāvokli — 59., nesamierināmi cīnīties pret birokrā-

tiju — 61., pievērst uzmanību kulta jautājumiem — 62., cīnīties

pret mantisko nevienlīdzību — 62., izvirzīt apbalvošanai cienīja-
mākos

— 62., aktīvi piedalīties saimnieciskajā dzīvē — 63., rūpē-
ties par priekšzīmīgu organizāciju un priekšrakstu izpildi — 66.,
valstisks cilvēks alkst darīt vēl vairāk — 68., valstiskam cilvēkam

jābūt lietas kursā par savu teritoriju — 69., valstisks cilvēks

seko sev, jo viņam jāparādās tautai — 69., valstisks cilvēks vien-

mēr rūpējas par savu seju un stāju — 70., filozofu pārbaudes
ceremonija dziņši grāda iegūšanai — 71., valstisks cilvēks ņem
piemēru no augstākstāvošā — 72. Tiesības: izrādīt personisko
aktivitāti tajos virzienos, kurus norādījusi valdība

— 75., izteikt

neapmierinātību ar lietu stāvokli, uzbrukt birokrātijai — 76., vir-

zīties uz augšu pa dienesta kāpnēm — 76.

Kadru atlase valsts dienestam: jāatklāj dotumi, kas valstisku cil-

vēku atšķir no parasta pavalstnieka — 77., vispārējie pieņemša-
nas nosacījumi — 78. Izvilkums no statūtiem par civilo dienestu —

78., precīza dienestā stāšanās procedūra ir obligāta — 81., Papil-
dus nolikumi — 81., apbalvojumi valstiskam cilvēkam — 81., so-

diem jābūt bargiem — 82.

V nodaļa. Valstiski organizēto cilvēku hierarhijas organiza-
toriskā uzbūve ar 11 punktiem un diviem pakārtotiem pun-
ktiem 83

Hierarhijas augstākie principi: vienādas iespējas visiem — 83.,
valsts aparāta sistemātiska atjaunošana — 83., skaidra gradā-
cija valdošajā kārtā — 83., ierēdņu personiskā atbildība — 86,
Hierarhijas galvenās metodes: varas horizontālā un vertikālā sa-

dale — 86., kadru izvietošanas pamatprincipi — 86. Augšu un

apakšu savstarpējās attiecības: priekšniecība regulāri interesējas
par padoto dzīves īpatnībām — 89., padotie pakļaujas priekšnie-
cībai bez ierunām — 90. Jo spēcīgāka valsts, jo vairāk tajā amatu

un resoru — 91. Kontrole un revīzija nedrīkst graut autori-

tāti — 97. Cenzoru uzraudzība — 99.



VI nodala. Valstiska cilvēka finanses ar trīs apakšpunktiem 100

Nodokļi —
valsts ienākumu galvenais avots — 100. Valstiska

cilvēka alga — iemantotās uzticības mērs — 100.

VII nodala. Antivalstisku uzskatu kritika ar 31 klasifikācijas
punktu, antivalstisko darbu fragmentiem un kritiku

. . . 104

M. Vēbers. Birokrātijas teorija — 104. īss pārskats par M. Vē-

bera birokrātisma teorijas saturu — 116. R. Mihelss. Birokrati-

zācija un demokratizācija — 117. Antivalstisku uzskatu klasifi-

kācija pēc izteikuma subjekta: nenobriedušu cilvēku «spriedumi» —

131., nekompetenta cilvēka «vērojumi» — 131., primitivas, vulgāras
«objektīvo» kritiķu teorijas (K. Manheims. Birokrātiskais konser-

vatorisms) — 135., materiālisms, kas ignorē garīgo parādību

daudzšķautņaino dabu (G. Nāns «Gars un vara») — 137., vis-

reakcionārāko, atklāti antivalstiskās pozīcijās stāvošo elementu

uzskati — 149. Klasifikācija pēc izteikuma veida: teksts, kas var

tikt iztulkots dažādi — 152., kaitīga satīra — 153., īpaši kaitīga
satīra — 154., slimīga interese par neraksturīgiem stāvokļiem un

faktiem — 154., uz zinātniskumu pretendējošas «tēzes» — 155.,
valsts slavas apvītās vēstures melīga interpretācija — 155., do-

mas, kurās emocijas ir pārsvarā pār veselo saprātu — 156., ne-

veselīgs skepticisms — 157., sofistika — 157., demagoģija, kas

tēmēta uz nenobriedušu apziņu — 158., sevišķi bīstami un provo-
katoriski jautājumi — 158., «argumenti», kurus apgāž ar loģi-
kas palīdzību — 158., «argumenti», kurus apgāž prakse — 159.,

«argumenti», kuros absolutizēti daži pretstati — 159., teorētiska

vārdu spēle — 160., dīvainas domas — 160., dumpīgas, uz ne-

pakļaušanos musinošas runas — 161., muļķības — 162. Klasifi-

kācija pēc izteikuma objekta: valstiska cilvēka kariķēšana — 163.,
ierēdniecības un tautas draudzīgo attiecību melīga sagrozīšana —

164., atsevišķu valstisku pasākumu patieso motīvu sagrozīšana —

166., atsevišķu pagātnes kļūdu vispārināšana — 166., fakti, kuri

nav izpaužami atklātībā bez vēlreizējas rūpīgas pārbaudes — 167.,

valstisko cilvēku iekšējo attiecību tēlojumi, kas izmantojami vie-

nīgi kā uzskatāmi piemēri īpaši norādītās speciālās mācību iestā-

dēs — 167., atsevišķu valsts institūtu autoritātes graušana —

167., izlēcieni pret valstiski nozīmīgām funkcijām — 168., bīstami

ierosinājumi, kas apdraud kārtību kopumā — 168.

Pielikums Nr. 1. Materiāli, kuri ieteicami attiecīgo speciālo mācību iestāžu

seminārhodarbībām kursā «Antivalstisko viedok)u kritika» (Parkinsona
likumi) 169

Pielikums Nr. 2. Koncepcijas, kas «apgaismo» valsts un valstiski domā-

jošu cilvēku vēsturi no nevalstiskām pozīcijām 181

Pielikums Nr. 3. Krievijas impērijas augstākās ierēdniecības statistisks

portrets 183

Pielikums Nr. 4. Krievijas činas pa klasēm un resoriem 185

Pielikums Nr. 5. Eksāmenu sistēma Ķīna 187

Pielikums Nr. 6. Apvienotais novecojušo izdevumu saraksts, kas nav lie-

tojami sabiedriskajās bibliotēkās un grāmatu tirdzniecības tīklā ... 190

Pielikums Nr. 7. Galvenās valsts iestādes un ierēdņi Ķīnā no 1644. līdz

1912. gadam Cinu dinastijas laikā 194

Pielikums Nr. 8. Melvins L. Kons. Birokrātiskais cilvēks: portrets un

interpretācija 204

Pielikums Nr. 9. leteicamo vārdu un apzīmējošo formulu īss saraksts, kas

izmantojams valstiski ideoloģiskajā darbā 214

Pielikums Nr. 10. Literārs pielikums. A. Platonovs. Gradgoroda . . 216

Izmantotās un ieteicamās literatūras saraksts 241



KAHOH rOCyfIAPCTBEHHOrO MEJIOBEKA

CocTaßHTejib M. rpHHfijiaTC
XyfIO>KHHK B. HB3HOB

Pnra «Abotc» 1990

Ha H3MKe



HB No 2140

Sastādītājs M. Grīnblats

VALSTISKA CILVĒKA KANONS

Redaktors U. Tīrons

Mākslinieciskais redaktors V. Kovaļovs
Tehniskā redaktore D. Pastare

Korektore A. Ābele

Nodota salikšanai 26.01.89. Parakstīta iespiešanai
13.03.90. Formāts 60x90/16. Tipogrāfijas papīrs N> 1.

Literatūras garnitūra. Augstspiedums. 16,5 uzsk.

iespiedi.; 17 uzsk. kr. nov. 21,78 izdevn. 1. Metiens

10 000 eks. Pašūt. Ni 71-4. Cena 2 rb|. 30 kap.
Izdevniecība «Avots», 226050 Rīga, Aspazijas bulv.

24. Izdevn. Ni 303/FMO7. lespiesta Latvijas Repub-
likāniskās izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu

tirdzniecības ražošanas apvienības tipogrāfija
«Rota», 226011 Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40. lelikums

dobspiedumā, vāks ofsetspiedumā iespiesti Rīgas

Paraugtipogrāfijā, 226004 Rīgā, Vienības gatvē 11.



Va42B Valstiska cilvēka kanons. / Sastādītājs M. Gnnblats. —

R.: Avots, 1990. 245 ipp., ii.

Krājums veidots kā neparasta birokrātiski valstiskās idejas un

prakses vēsturiska antoloģija, iekļaujot piemērus un darbu fragmentus
par Ķīnas un Krievijas birokrātiski administratīvās sistēmas attīstību.

lezīmēta sava veida valstiskuma antiideja, mēģināts radit īpašu pom-

pozu birokrātiskās spriešanas modeli.

Latviešu lasītājam pirmo reizi būs iespējams iepazīties ar vācu

sociologa M. Vēbera klasiskiem spriedumiem par birokrātiju, kā arī

citiem savdabīgiem materiāliem, kas varētu būt rosinoši, domājot par
valsts un cilvēka attiecībām šodien.

v
0302030000—303

10 90
M803(ll)—90 60.55





Un viņam bija sapnis: lūk, uz zemes

bija kāpnes uzslietas, bet to augšgals
sniedzās debesīs, un, lūk, Dieva eņ-

ģeļi kāpa pa tām augšup un lejup.

I Mozus grāmata, 28:12


	Valstiska cilvēka kanons�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	PRIEKŠVĀRDS «VALSTISKA CILVĒKA KANONA» 3. IZDEVUMAM����������
	PRIEKŠVĀRDS «VALSTISKA CILVĒKA KANONA» 1. LATVIEŠU IZDEVUMAM����������
	VALSTISKA CILVĒKA KANONS I. VALSTS UN VALSTISKAIS CILVĒKS, PASTĀVĒŠANAS PAMATMĒRĶI UN PRINCIPI������������������������������
	1. Valsts ir spēks, kura īstenības pirmā forma ir kārtība, kas stāv pāri indivīda gribai.�㈀　㘀　　　㐀　　㐀攀　　㐀　　㔀㌀　　㈀　　　㔀　　　㐀　　㐀搀　　㐀　　
	2. Valstiskais cilvēks ir pilnīgākais starp cilvēkiem��������������������
	3. Jautājums par to, kas ir cilvēks par sevi, ir abstrakts un sholastisks. Cilvēka jēga un attaisnojums ir esamībā priekš cita, konkrēti — esamībā priekš (un iekš) valsts.���������������������������������������������
	4. Valstiska cilvēka sūtība ir vadīt tautu, taču tā nedrīkst būt patvaļa. VC vienmēr un visur pakļaujas valstij — savai organizācijai.������������������������������������������������������������
	5. Ideāls, kuram nepaguris seko VC, — kalpošana tautai.� vis
	6. Valsts rūpējas par tautas labklājību, bet tā, lai galarezultātā nenovājinātu pati sevi.���������������������������������������������
	7. Valsts mērķu īstenošana ir saskaņojama ar valsts bagātību saudzēšanu un nedrīkst nonākt ar to pretrunā.��������������������������������������������������
	Projekts Par viendomāšanas ieviešanu Krievijā�〰㈰〰㙥〰㘵〰㘴〰

	8. Valsts nebaidās savu mērķu sasniegšanai atraisīt tautas iniciatīvu, taču vienmēr atceras, ka jāsasniedz tieši valsts mērķi (nevis kādi no malas uzspiesti), tāpēc šai iniciatīvai jāiekļaujas robežās, kuras jau iepriekš nosprauduši attiecīgie resori savos aktos, normatīvos un standartos.�����������������������������������������������������������������������������������������������
	9. Brīvība ir katras personības tālākais ideāls, bet to var sasniegt, vienīgi kalpojot valstij. Brīvība ir apzināta nepieciešamība.�i jāiekļaujas robežās, kuras jau iepriekš nosprauduši 
	10. Pamatprincipi, kuriem sava valstiskajā dzīvē seko valstisks cilvēks:�Brīvība ir apzināta
	11. Valdīšanas sistēma nav tikai kārtības ieviešanas efektīvs līdzeklis, bet arī augstākais mērķis, tīrākās garīgās (filozofiskās un reliģiskās) baudas neizsīkstošais un mūžam spirgtais avots.����������������������������������������������������������������������������������������������������

	II. VALSTS UN VALSTISKĀ CILVĒKA SLAVAS APVĪTĀS VĒSTURES LAPPUSES�������������������������
	Ķīnas valstiskums un tā vēsturisko formu mācības������������������������������
	Krievu birokrātisma vēsturiskās formas — valstisma mūžam zaļās saknes������������������������������

	III. KĀRTĪBAS UZTURĒŠANAS LĪDZEKĻI, KURU NOZĪME DZIĻI JĀAPJĒDZ���������������������������������������������
	I. Pārvaldes galvenie principi:�����
	2. Galvenie pamatlīdzekļi���0㉥İ〰〰〰〰
	3. Noslēdzošie līdzekļi, kas piemērojami pēc informācijas saņemšanas un apjēgšanas, ir apbalvojumi un sodi.����������������������������������������

	IV. VALSTISKA CILVĒKA PIENĀKUMI UN TIESĪBAS���������������
	A. Pienākumi:�����
	1. Augstākais VC pienākums ir, nežēlojot spēkus, zināšanas un pat veselību, gādāt, lai notiktu tas un tikai tas, ko prasa valdnieks un likumi.����������������������������������������
	2. Ziedot visu garīgo enerģiju valsts mērķu īstenošanai.�㐱〰㜵〰㘷〰㜳〰㜴〱〱〰㙢〰㘱〰㘹〰㜳〰㈰〰㔶〰
	3. Ja ir atklātas novirzes no iedibinātas kārtības, tad lietpratīgi un pārdomāti izvēlēties ceļus tās atjaunošanai pilnā apmērā.����������������������������������������������������������������������
	4. Nenogurstoši organizēt dzīves gudrību propagandu.���������������
	5. Priekšniecībai raportēt pēc būtības, nevis ziņot skaistas, bet tukšas frāzes.�����������������������������������
	6. VC visu mūžu pilnveidojas un labi mācās (t. sk. arī no saviem ienaidniekiem).��������������������
	7. Visiem pieejamiem līdzekļiem audzināt tautu.���������������
	8. Cīnīties pret kaitīgiem plašu masu ieradumiem.���������������
	9. Pienākumi gara sfērā:�丩您丩Ā�Ā�伩쀙伩思伩„
	10. Plaši iesaistīt valsts dzīvē����瀧伩伩伩伩���
	11. VC drosmīgi kritizē stāvokli dažādās dzīves sfērās, ienes izskatīšanai reformu (pat radikālu) projektus.��������������������������������������������������
	12. Nesamierināmi cīnīties pret birokrātiju.�伩⁌伩怔伩倦伩����������Ā�
	13. Pievērst pienācīgu uzmanību kulta organizatoriskajiem jautājumiem.�㘴ꁞ伩伩灁伩偁伩��������0㜲0㙦偟伩た
	14. VC, rūpēdamies par valsts spēku, cīnās pret mantisko nevienlīdzību.�����������������������������������
	15. Pienākums ne tikai sodīt, bet arī atklāt un izvirzīt apbalvošanai cienījamākos.�郥丩烥丩������������胪丩냃丩샇丩惇丩����������
	16. Aktīvi un vispusīgi piedalīties saimnieciskajā dzīve, iedvesmot ar savu paraugu.�������������������������
	17. Rūpēties par uzticēto pasākumu priekšzīmīgu organizāciju un visu priekšrakstu punktuālu izpildi.�　㘀㔀　　㘀㐀　　㘀　　㘀挀　㈀戀　　㜀㐀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㜀㌀　　㈀　
	18. VC nesamierinās ar gūtajiem panākumiem, bet alkst darīt vēl vairāk.����������　�㌀낗伩邗伩郿丩ヿ丩���������
	19. Zemāko pakāpju VC pienākumos ir būt lietas kursā par visu, kas notiek tam uzticētajā teritorijā.����������������������������������������
	20. VC reprezentē valsti, tāpēc viņš pievērš sevišķu uzmanību tam veidam, kādā parādīties tautai.�������������������������������������������������������
	21. Valstisks cilvēks vienmēr rūpējas par savu seju un stāju. Viņš ir drosmīgs — gatavs vienmēr aktīvi rīkoties; apķērīgs un attapīgs; tīrs un pieticīgs; labi audzināts; mīl piešķirt pastāvošajai lietu kārtībai estētisku noformējumu.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	22. Katrs valstisks cilvēks ņem piemēru no augstākstāvošā; seko atdarināšanas vērtiem paraugiem.�㌷〱ㄳ〰㜲〱㉢〰㘷〰㜳〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㘱〰㜰〱㉢〰㘷〰㜳〰㍢〰㈰

	3. Tiesības:�����
	1. Izrādīt personisko aktivitāti un iniciatīvu virzienos, kurus norādījusi vadība.�����������������������������������
	2. Izteikt neapmierinātību ar pastāvošo lietu stāvokli, uzbrukt ne tikai atsevišķiem birokrātiem, bet arī visai birokrātijai kopumā.�　㜀㌀　　㘀昀　　㘀攀　　㘀㤀　　㜀㌀　　㘀戀　　㘀昀　　㈀　　　㘀　　㘀戀　　㜀㐀　
	3. Izcelties sev līdzīgo vidū ar cildeniem darbiem, tikt ievērotam un virzīties uz augšu pa dienesta kāpnēm.�����������������������������������

	C. Kadru atlase valsts dienestam ir valstiski svarīgs uzdevums.�����
	1. Atlasei vispusīgi jāatklāj tās īpašības un dotumi, kas atšķir valstisku cilvēku no parasta pavalstnieka (sk. pielikumu Nr. 3).����������������������������������������
	2. Vispārējie pieņemšanas nosacījumi ar nepieciešamajiem izņēmumiem un ierobežojumiem.�㙤〰㘹〰㉣〰㈰〰㙢〰㘱〰㜳〰㈰〰㘱〰㜴〱㘱〱㌷〰㘹〰㜲〰㈰
	3. Tikai precīza dienestā stāšanās procedūra izredzētā pavalstnieka ieiešanu jaunajā kvalitātē padara likumīgu.�������������������������������������������������������


	V. VALSTISKI ORGANIZĒTO CILVĒKU HIERARHIJAS ORGANIZATORISKĀ UZBŪVE��������������������
	A. Tās augstākie principi:����������
	1. Vienādas iespējas visiem,����������
	2. Valsts aparāta sistemātiska atjaunināšana,���������������
	3. Skaidra gradācija valdošajā kārtā� kopumā.�　㜀㌀　　㘀昀　　㘀
	4. Ierēdņu personiskā atbildība��������������������

	B. Hierarhijas galvenās metodes:�����
	1. Varas horizontālā sadale (resoros un teritoriālajos varas orgānos) un vertikālā sadale (rangos) (sk. pielikums Nr. 4)������������������������������
	2. Kadru izvietošanas pamatprincipi un noteikumi

	C. Norādījumi par augšu un apakšu savstarpējo attiecību veidošanu��������������������
	D. Jo spēcīgāka valsts, jo vairāk tajā amatu un resoru un jo mazāk tā var iztikt bez speciāla kontroles un revīzijas resora, tāpēc pēdējā darbības sazarotība un vēriens liecina par valsts varenību.������������������������������������������������������������������������������������������

	VI. VALSTISKĀ CILVĒKA FINANSES (IENĀKUMI UN IZDEVUMI)���������������
	1. Nodokļi — valsts ienākumu galvenais avots — tikai daļēji var tikt izlietoti valstisku cilvēku materiālam iepriecinājumam.�����������������������������������
	2. Valstiska cilvēka alga nav vienkārša naudas summa, bet iemantotās uzticības mērs.�㘱〰㙤〰㉥〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
	3. Valstiska cilvēka izdevumu saraksts ir viņa dvēseles spogulis; uzticams un daiļrunīgs liecinieks tā pilnvērtīgam dzīvesveidam savienojumā ar pašaizliedzīgu uzupurēšanos vispārības labā.���������������������������������������������������������������������������

	VII. ANTIVALSTISKU UZSKATU KRITIKA
	A. VC sistemātiski, neatlaidīgi un dziļi apgūst to gudrību, kas apkopota «VCK», kā arī tajos darbos, kurus viņam norāda augstākstāvošie orgāni vai par to atbildīgās amatpersonas personiski.����������������������������������������������������������������������
	Makss Vēbers Birokrātijas teorija**�〰㜴〰㘵〰㙤〱〱〰
	Roberts Mihelss Birokratizācija un demokratizācija*����������

	B. Antivalstisku uzskatu klasifikācija pēc to subjektiem un objektiem, izteikumu veida atvieglo to bīstamības pakāpes noteikšanu, vienveidīgas un efektīvas kontrargumentācijas izstrādāšanu un apgūšanu, kas nepieciešama šādu uzskatu nesaudzīgai atmaskošanai.�����������������������������������������������������������������
	1. Klasifikācija pēc izteikumu subjekta:�㘹〰㙢〱〱〰㘳〰㘹
	2. Klasifikācija pēc izteikumu veida:����������
	3. Klasifikācija pēc izteikuma objekta:����������


	Pielikums Nr. 1. Materiāli, kuri ieteicami attiecīgo speciālo mācību iestāžu seminārnodarbībām kursā «Antivalstisko viedokļu kritika».�������������������������������������������������������
	Pielikums Nr. 2. Koncepcijas, kas «apgaismo» valsts un valstiski domājošu cilvēku vēsturi no nevalstiskām pozīcijām.������������������������������
	Pielikums Nr. 3 Krievijas impērijas augstākās ierēdniecības statistisks portrets����儩킇儩老儩〞儩����������Ā��
	Pielikums Nr. 4 Krievijas impērijas činas pa klasēm un resoriem�儩큷儩��������0㈰
	Pielikums Nr. 5 Eksāmenu sistēma Ķīnā�������������������������
	Pielikums Nr. 6 Apvienotais novecojušo izdevumu saraksts, kas nav lietojami sabiedriskajās bibliotēkās un grāmatu tirdzniecības tīklā* (Index Librorum Prohibitorum)�����������������������������������
	Pielikums Nr. 7. Galvenās valsis iestādes un ierēdņi Ķīnā no 1644. līdz 1912. gadam Cinu dinastijas laikā*�tirdzniecības tīklā* (Index Librorum Prohibi
	Pielikums Nr. 8 BIROKRĀTISKAIS CILVĒKS: PORTRETS UN INTERPRETĀCIJA*�����������Ā���
	Pielikums Nr. 9 Ieteicamo vārdu un apzīmējošo formulu īss saraksts, kas izmantojams valstiski ideoloģiskajā darbā�����������������������������������
	Pielikums No 10 LITERĀRAIS PIELIKUMS Andrejs Platonovs GRADGORODA�����
	IZMANTOTĀS UN IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS�«Antivalstisko
	SATURA RĀDĪTĀJS���������������

	BACK
	Chapter
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Priekšsēdētāji (valde) Funkcionāri (Aktīvisti) Pilnsapulces apmeklētāji Partijas biedri Vēlētāji��������������������������������������������������
	Oligarhija demokrātiskās partijās���������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Valstiskas sabiedrības centrā ir valstisks cilvēks, no kura uz vietām plūst kārtība. Viņa griba pārvērš neorganizētu masu soļojošā kolonnā, kura balstīs nākotnes laimes un pilnības valsti.�������������������������������������������������������������������������������������
	Kā bērna roka no vienādskaldņu rubiciņiem veido visdižākā cilvēka vārdu, tā visdižākā cilvēka roka no vienādskaldņu kubiciņiem rada cilvēka faktoru. Kā teikts dziesmā: Mēs tūkstošu tūkstoši, laime mums plauks, Mēs ejam uz priekšu, kur Staļins mūs sauc.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Dižā un tautā mīļotā vadoņa vārds piešķir savaldītajiem dabas un sabiedrības spēkiem kārtības un harmoniskas vadonības formu.����������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Valstiska cilvēka augums simbolizē visas valsts organismu. Aiztikt viņa augumu nozīmē noziegties pret valsti.�������������������������
	Untitled
	Pavairojot vadoņa miesu, valstisks cilvēks piedalās vadoņa gara visuresamības mistērijā. Vadoņa tēls ir valsts gribas uzskatāms novadītājs masās. Landšaftā vadoņa tēls ir par visu lielāks, redzams no visurienes un veido ainavas simbolisko centru. Istabas vadoņa tēls sniedz intīmas vadoņa klātbūtnes efektu.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Valstisma pils no gaišpelēka granīta ir 416 m augsta, tās iekšējais apjoms — gandrīz septiņi miljoni m3. Pili vainago 100 m gara, 6000 t smaga valstiska cilvēka statuja ar izstieptu roku. Tā ir trīs reizes augstāka un divarpus reizes smagāka par izslavēto Brīvības statuju pie Amerikas krastiem. Tā ir grandioza, cēla, gaiša un priecīga celtne, kas apliecina valsts uzvaru pār telpu un ir redzama no visurienes.������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Pa tēvzemes ūdens un sauszemes komunikācijām vadoņa griba nokļūst uz vietām; to būve ir valstiski nozīmīgs pasākums, kas disciplinē masas. Ceļi ir vadoņa vīrišķā plūsma, kas apaugļo ar varu Dzimtenes miesu.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Tā nav nejaušība, ka valsts piedzīvo neredzētu uzplaukumu tieši demokrātijas apstākļos. Vadonis pats pirmais balso par savas tautas izvirzītajiem vadoņu kandidātiem (sk. attēlu pa kreisi). Tauta vienbalsīgi ievēlē savus izvirzītos vadoņu kandidātus.�������������������������������������������������������������������������������������
	Tā kā vadoņa seja publiskajos laukumos no tālienes ir grūti saskatāma, par ietekmīgu masas mobilizējošu spēku nepieciešams izmantot roku kustības. Gadu simtos noslīpētas žestu formulas — neatkarīgi no ideoloģiskā satura — paredz noteiktu suģestējošu iedarbību.������������������������������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Valstisks cilvēks — visu bērnu tēvs un mīļotais skolotājs, uz ko bērni atbild ar neizsakāmu mīlestību un milzīgu pateicību par savu laimīgo bērnību. Kā teikts dziesmā:�js masās. Landšaftā vadoņa tēls ir par visu lielāks, redzams no visurienes un veido 
	Drosmīgo neprātam slavu mēs dziedam! Jaunajo cilts ir valsts rītdienas inženieri, tankisti un mehanizatori. Jaunības principā «uz priekšu» atrod iemiesojumu valsts un vadoņa griba jeb, kā teikts dziesmā: Nav šķēršļu mums ne jūrā, ne virs zemes, Un varas nav, kas aizkavēt mūs spēs! «Pasaule pieder jums un tajā pašā laikā mums, bet galu galā jums. Jūs, jaunie, esat možuma un enerģijas pilni, atrodaties spēka plaukumā un līdzināties saulei astoņos deviņos no rīta. Uz jums tiek liktas cerības.» Mao Dzeduns�　　㈀　　　㜀㌀　　㘀　　㜀㘀　　㜀㔀　　㈀　　　㘀挀　　㘀　　㘀㤀　　㘀搀　㈀戀　　㘀㜀　　㘀昀　　㈀　　　㘀㈀　㌀　　㜀㈀　　㘀攀　㈀戀　　㘀㈀　　㜀㔀　　㈀攀　　㈀　　　㐀戀　　　　㈀　　　㜀㐀　　㘀㔀　　㘀㤀　　㘀戀　　㜀㐀　　㜀㌀　　㈀　　　㘀㐀　　㜀愀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㜀㌀　　
	Mākslinieku Kugača, Ņečitailo. un Ciplakova vērienīgajā stājdarbā atveidota vadoņa un tautas satikšanās ideāltipiskā shēma. Vadonis veido gleznas jēdzienisko centru, gaišais fons ap viņu simbolizē patiesības izstarojumu. Līdzgaitnieki novietoti atbilstoši viņu tuvības pakāpei vadonim. Pa labi no vadoņa stāv: Pretendents, Pirmais ministrs, Zilās palātas kurators, dažādi, ģenerālis, divi lidotāji varoņi, kuri sasnieguši starptautiskus panākumus tāllidošanā un simbolizē valsts un jaunības imanento savienību. Pa kreisi stāv: ģenerālis, draudzības un sadarbības ministrs, domubiedrs, neievērojams loceklis, miera balodis. Tautas masas: čabani, džigiti, dažādu nacionalitāšu (15) pārstāvji; priekšplānā — bērni ar ziediem steidz pie vadoņa pateikties par laimīgo bērnību. Balkonā trīs radoši inteliģenti. Tautas masas emocionāli pauž savu mīlestību un pateicību vadonim, apliecinot to ar vētrainiem aplausiem, kas pāraug ovācijās.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Ć�ƒ눀��뼂 쀂����繻聵瑨澙�̄Ԇ܈ऊଌഎ༐ᄒጔᔖᤚᬜᴞἠ™⌤┦✨⤪⬬⼰ㄲ㌴㔶㜸㤺㬼㴾㽀䅂䍄䕆䝈䥊䭌䵎佐兒協啖坘奚孜嵞彠愀蚇見鎘麣ꊤꚥꞩꮪ겭꾮낱뎵뒶뢷벻붾r摥椀碡火v樀袚s�杷��l簀ꢺ腣渀�m紀抂薗����뤀섀���y��貃越辐醎閖�鲝鬀�

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


